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AA चंचल चित्तलाई Om सकिन | आफ्ना त्यस चांचल्यता- 
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Fal हरूले क्षमा गनु होला। अर्को संस्करणमा ती अशुद्धि. 
हरू अवश्य संच्याईने छन्‌ । d 
आफना स्वामी हरुको विमल विजय श्री युक्त AN कलाप।| 
लेखी नेपालवासी हरू सब जनमा गदेळू यो semi 
कल्‍्लेरीग्राम स्वामी, दविज, प्रभु-कुलका भक्त प्रख्यात नाऊ d 
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TIS, रुद्देलखरड वा महाकाली ( सरयू ) नदी हुन्‌ । यद्यपि सन्‌ १८१६. 
|. पस राज्यको सीमा सहारनपुर कुमाऊँ गरी SHE नदीका 
नारि सम्म फैलिएको थियो तर सन्‌ tata इश्वीका सुगौलीको संधि 
| देखि ती gan अंग्रेजहरूको अधिकार भएको हुनाले अब त्यो, मार- 
[a आधीनमा छु | यस राज्यको बतेमान विस्तार qd पश्चिम 
| र उत्तर दक्षिण चौडा छु | यसको ga भन्दा ज्यास्ति लंबाई मोरङ 
SUN पुलावारीवजार देखि . डोटी जिल्लाका दाचुला गाउँ 
TART ३०० कोशको र सत्रे भन्दा ज्पास्ति चौडाई, इलाका मुस्ताङ 
| पाल्ही जिल्ला भगवानपुर सम्म, - ग्रन्दाजी ७० कोशको sl 
| उ एतिको लंबा चौडा छैन। यसक्रो पूर्व पश्चिमको सरदर लंबाई 
[^ २७० कोश, उत्तर GUA चौडाई ५० कोश सम्मको भई Ari 
SRK देखिन्‌ ३० १७] ७: और S ८६० देखिन्‌ ८८०१४। 

| E" TREE ५४९०३, अ; मीच DRRR 


— गमहरूले निनादित मकरन्द वासित कानन र उपकानन 


नेपालको इतिह 


पूर्वी उत्तरी तया पश्चिमी पवतमय तथा दक्षिणी भूभाग संल छु 
भागलाई तराई भन्दछुन्‌ : नेपालका जन संखया सन्‌ १६१० मा 

नेपाल सरकारका मत गणनाले ५५७३७९१ र सन्‌ १९२० को म 
नाले ५५७४७५३ मानिन्छ, तर यो भ्रामक हो। नेपालमा श्रद्वा 
जन मतगणनाको 'कुनै प्रबंध समितीने बनेको छुन । तसर्थ 

नेपालको जनसंख्या MATI ६४०००० को नेछ | नेपाल सम्रत | 
को पुण्यभूमि हो । यहाँका प्राकृतिक दृश्य मनोदर--मनोरम तथा ग्र 
मग्र छु । हिमालमा नेपालका द्रीत्राट दिमश्रेण्को जो ग्रद्धत' 
देखिन्छु, त्या ता विस्तार र विभवमा अद्वितीय ने छ। यस दुपार 
. शुञ्रकाय भूमागका जता तिर दृष्टि fear उते तिर कुसुम सेवित कि 
फलकाभारले नुददेको तरुश्रेणी मात्र देखिन्छन्‌ | यहाँ नाना किसिम 


छैन । जताततै कल निनादिनी निझेरी झरी प्राणी मात्रको 
aña गराउँछ | : 
 €इसमत्त दृश्य नेत्रानन्दका साथ हृदयमा कोमल भाव | 
mag । अतिशय बिस्तृत साखु,उत्ताछ, साल, देवदीरू तथा 5 | 
- हरूको दर्शन गरी ग्रन्तस्करणमा यउटा अत्युन्नत गम्भीर - | 
अलौकिक भाव अंविभूत मई अति क्षुद्र मनलाई समेत fasst 
क्ति सम्पन्न ठुल्याउँछु नेपालमा प्रकृति देवी “आफ्ना * 
मूर्तिले सदा उन्मत्तवत्‌ उमंग भावते zx गर्दछिन्‌ i त्सर | a 

. उन्नत माव सहसा ; दशंकइरूका हृदयमा प्रवेश गरी 
aa, दीनता प्रमृति समस्त जइभावळाई gem हृदय पति 
ले उन्मत्त भई नाच्न लाग्दछु। समस्त ससारकों 
स्थान नेपाल कवि र जिज्ञाषु विज्ञानान्वेषीहरूको मन AN 


भोगोलिक 
तुषारो परेको देखिन्छ । रात्रीमा चऊरमा थमामेटर राखेमा २० डिग्री 


सम ओल्देन्छ | ओष्मकालमा विशेष गर्मी हुँदैन । यहाँका गर्मीको 
RA ६० ARA हो | यहाँ वर्षा ६० इञ्च सम्म हुन्छु | ; 


प्राकृतिक विभाग पर्वत र पहाड़ हरू 


m ——-—N 


E E 
QUA 4 YE 
` नेपालका उत्तर भागमा हिमालय पर्वत छु । यो पवत संसारका | 
वै पर्वतहरु भन्दा ASS | यसका अनेक हाँगा हरू दक्षिण तफे फैलि 
| एका छन्‌। तिनका नाम कुम्भकर्ण, महालंगूर, aa, इत्यादि ठाऊ ठाऊमा 
TO] वेग्ल रहेका छुन्‌ | : 
Raten पर्वेत का अनेक अग्ला . ग्ला टाकुराहरु छुन्‌ | तळ | 
SUH IRRE उचाईमा समुद्र का सतह देखिन्‌ २०।२० हजार फुट ` 
| पनी अरला छुन्‌ । 
A’) कंचन जंघा-पल्लो किराँत को उत्तर पूवं मागमा कुंभक 
RAAT सीमाने नेर, २८१४६ फुट अग्लोछ | A E 
(२) मकालु-पल्लो किराँत का उत्तर पश्चिम भागमा gart | 
Ç यमा २७७६० फुट अग्लो 8 I y 
RE ३ नन्त्रर इलाकाको उत्तर मागमा, महा. 
सामानमा २६००२ फुटग्रग्येछ| . | Š 
) गौरीशंकर--पूर्व To २. इलाका को उत्तर भागमा रोल्वा- | 
जप मा सीमाने मा २३४५७ अग्लोछु। | * 
SIR do १ इलाका का उत्तर मागमा नुवाकोट 
| 


” 


नपाल को इतिहास 


मा २६२६१ फुट श्रग्लो छ। | 
हिमालय का दक्षिण पट्टि 4 
(१ ) महाभारत नाम को पर्वत प्राय दिमाल्य के हारा हारा के| | 

देखिन्‌ महाकाली ( शारदा ) सम्मन फैलियेकोछ E 
( २ ) महाभारत का दक्षिण पट्टि चुरे नाम को होचो पहाड़ dd] 

देखिन्‌ महाकाली ( शारदा ) सम्मन फैल्यिकोछ | | 
पूवमा . 

( 9 ) नगर कोट को पहाड dde 

(२) कालिअदोकको पहाइ--यो चरोकोट वाट ३ कोस | 

. डाँडाको टिप्पामा छु यहाँ जळमय देवा को रमणीय स्थान छ। || 

पश्चिम मा-- d 
(2) नागार्जुन (.२ ) भीम फटके ( ३) शशोलेक (४) । 

IKA लेक हरु छुन्‌। d 


असाध्य हुन्छु । बर्सातमा फेदीतिरको हिऊँ पाग्लन्छ। | 
मा नदों नाला हरूले छेडी बनाएका घाटी इरूबाट हिमालय पार 
प्रदेश तिर मानिसइरु जावत आवत ASSL । 
१--टिपताळ -१६७४० पल्लोकिरांत, MEET 
कुभकणं nas) | | wer, 
२ >पोपतिया — १३९३३ पल्डाकिराँत हटियाका S ॐ 


हिमाल्यमा छ | 
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Hey | भोगोलिक l 
| ३-चाँगवा--१९०६५ पूर्व नं ३ इलांका दूधकोसीका तीर 
महालंगूर हिमालय छु | 
| ४--फलाकलामटाङ -णपूव न २ इलाका तामाकोसीको तीर 
"| वगरका उत्तर, रोल्वालिङ हिमालयमा छु। 
TEE ध्याकु-२१५४४ पूर्वं dost पहाड़ इलाका जुगल 
न हिमालयमा छ, यहाँ नाट कुती उत्रिन्छु | 
| .६--रसूवा---६००० पश्चिम do इलाका ( चुवाकोट ) Aneh 
| राण्डकीका तीर, ames हिमालयमा छु। यहाँ वाट केरुङ 
N उनिन्छु | 
F: ७--साल्पु---१६५३७ पश्चिम do? इलाका ( सल्ल्यान ) बुढी 
। | गण्डकी र स्यालखोलाका तीर ag Rare 8 | 


“छाकों--- १७१०२ पश्चिम नं०२ इलाका (Ra) a 
हिमाल्यमा छु | 


o Sge पवत जिल्ला मुस्ताङ हिमालयभा, काली-- 

| गण्डकीको तीरमा š! 

| २१०-नाम्जा----१०२२० जुम्जा जिल्ला टाकेखोळाको तीर छा- 
Sel हिमुल्यमा छु | 

RA grer जिल्ला हुमला नेर ताख हिमाल्यमा छ | 

— १२-व्यास--डोटी जिल्ला, महाकालो नदीका तीर व्यास हिमा- 


` 


पालमा मुख्य ३ नदीहरू छन्‌ । पूवं भागमा कोसी, मध्यभागमा 
र पश्चिममागमा कर्नाली पर्दछ । ई तीने नही हिमालय पारी 
॥ र आएर भारतवषेमा y onm मा” मिल्न AER का 
BS सहायक See कही देमालय पर बाट येका छुन्‌। केही 


ü 


` 


नेपाळ को इतिहास _ 
हिमालय का दक्षिण पाख। वाट आये का छुन्‌ । तिन मुख्य Š 
कोसी E 
ER : 
नदी, मूळ, मुख्यनदी वासहायक, अर्का नदीसितमिल्नेठाडे 
' तामाकोसी . भोट मा सुनकोसीको घुमाउने ud 
RS . सहायक > 
y मदालंगुर go संगनास घावे गे 
 . .. .  हिमाळ्यमा | 
. दूधकोसी Ro Ro ' mer] 
o सुनकोसी Hel अरुणको दानकेरा | 
E e NA सद्दायक "ON 
“ak ma सुनकोसीको Or | 
ae हिमाल्यमा सहायक . E 
OU 0. ` कोसीकोमुख्यनदो गंगामा | 
तमोर . कुंभकर्ण अरुण को ' दानक | 
हिमाळ्यमा, सहायक p 
. a 
गण्डका 


| नदी, सूल, मुख्यनदीवासहायकअर्कानदीतिसिमिल्त' 
/ सेती अन्नपूर्णा हिमालयमा त्रिशूलीको सहायक Y 
— मादी पेरीहिमाल्यमा सेतीको सहायक og 
- कालीगण्डकी मुस्ताङ हिमालयमा त्रिशूलीको सहायक HA al 


`. mue We , Yo 
| बुढी गण्डकी .__ लोक हिमालय Us 
त्रिशूली ae गण्डकी मा मुख्य नदी 
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E भौगोलिक 9२ 


Pan qu . मुख्यनदीयासद्यायक, अर्कोनदिखितमिल्नेठाऔँ 
"ao WE मुख्य नदि. pnm 
a कागमारालेक कर्नाली को सहायक कूरिन घाट ( दैलेख ) 
की व्यास हिमाजयमा Ko वलेँठागाउँ ( आछाम ) 
aa (शारदा) To ऐ०' जसवाघाट (भारत) 
| बाइक उल्लेख गर्न लायकका. नदीहरू 

D. १-बुढी गंगा (am) (२) मोदी { पश्चिम ४नं०मा) ` 
| AURÀ ( प्यूठानमा र ( ४ ) आगमती ( नेपाच्मा ) 


ताल र ठुला ठुला पोखरीहरू 


ARMA दक्षिण पट्टी ( २) कटुवालदइ-दक्षिण- 
owe पूर्वमा | 
4 २३-कामिनीदह--अमलेखगं जको दक्षिण, पश्चिम (Y) दूधे- 
piam ¦ | | | 
| EG पश्चिम do १ (६ ) फेवाताल do ३ पूर्वपोखरी: . 
(७) दिपाझ्ताल, ऐ. | po 
| Sarr & ( ९ ) वेगनाताल È ( १० ) रुपालताळ ऐजन, : 
as पाल्पामा ( १२ ) गडुबाताल चितौनमा 
IR) तमोरघेलाताळ, Y मा | 
` (४--कसराताल Y मा(१५) नन्दनताल पाल्ही जिल्डामा( १६ ) 
ISSN ताल, दाङमा i : 
| ` ७-स्वाएंताल--जाजरकोटमा ( १८ ) वमाड्ताल वभाड्मा 
| "wi को ताल --डोटीमा ( २० ) रार दइ SA 


प्रदेश 


न M 
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नेपाल को इतिहास | 


पहाड का सिलसिला बमोजिम नेपाल ३ भागमा R को a 

2- मुख्य हिमालय का सिलसिलामा रहेको भाग dg 
कहिन्छु | त्यसमा भागमा पहाडे पहाड भयेको हुनाले यस उड्छ 
पहाड प्रदेशका जिल्ला हरु भदन्छन्‌ | E 

२--मध्य हिमालयका सिलसिला मा रहेको भाग (sme 
कहिन्छु | नेपाल को राजधानी काठमाडौं ( कान्तिपुर ) पहाड प्र 
मे छ । नेपाल राजघानीलाइ चारै. तिर वाट घेरेर रहेका चारि 
का शिखरहरुलाइ चार भञ्ज्याङ भन्दछुन्‌ । पूवमा साँगा 
_ दक्षिणमा ताङ कोट भञ्ज्याङ पश्चिममा WES वा पाँचमाने 
इत्तर को पाटीमञ्ज्याङ इने ४ भञ्ञ्ज्याङ हुन्‌ | यस चार म 
मित्र को जगा जो राजधारी हो तेस्‌ लाइ खास नेपाल भन्ने चल्न dl 


यस खास नेपालमा ३ जिल्ला छुन्‌ | 
काठमाणौं ( कान्तिपुर ) वाग्मती नदीको पश्चिम उत्तर किनारमा | 


पाटन ( ललितपुर ) काठमाणों का दक्षिण तफंमा gl 
- ( अथवा भक्तपुर ) काठमाणौं को पूर्व तफमा छु | | 
खास नेपाल देखिन्‌, पूर्जमा कोसी प्रदेश छ। यस प्रदेश 
जिल्ला छुन्‌--( १ ) काभ्रेपलाञ्चोक ( २) सिन्धु पाछचोंक (१.| 
- घेल्खा (४) त्रिसंलु (५) माझ किराँत ( ६ ) पल्लो किराँत (४ 
Zum | 3 
खास नेपाल देखिन्‌ पश्चिम पट्टी गण्डकी प्रदेश छ। यर" | 
मा २६ जिल्ला छुन्‌ ( x ) नुवाकोट ( २) लामी डाँडा ( ३) ९६ 
(४) RE (५) गोर्ला.(६ ) लंजुड (७) तन्दौ (८) 
(६) RRE ( १०) घिरिङ (११ ) ढोर ( १२) पल्ला ॐ 
(१३) Rate ( १४) wat (१५) गहों ( १६) Tl 
पवत ( १८ ) पाल्पा ( १६ ) गुल्मी ( Ro) गल्कोट (२ 


E ५) % 
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4 : : भोगोलिक 
1 (२६) सूठाना । zo 


| बुमूढा ( ५ ) sri (६) डोटी । 


ji यसका ढुइ भाग छुन्‌:--( अ ) भित्री मदेश ( at) riq वा 


E TAK ९ २ ) सिंधुली (३ ) उदयपुर माझमा ( ४) Pratt (५) 


£ 
». 


' हरत | 


: SR aa वा तराइमा जम्मा १५ जिल्ला छुन्‌ः--पूर्व 
L^ 3 ) पर्सा (2) ART ३ ) रोतहठ (v ) et (५) 
Bm ७ ) मोरङ | बुटोल v जिल्ला (८) 
3 ) माझखणड ( १० ) खजहनी ( ११ ) स्पूराज ॥ नयाँ मुलुक 


Y Fey छु | “१२ al 
BEL US (१२) वदया (1:00 


खास नेपाल 


3 सीमाना ES 
| द उत्तर नुबाकोट जिल्ला qu, सिन्धुपाल्चोक र काम्रेपछाशोक 
| a = मकवानपुर जिल्ला पश्चिम लामीडाँडा र नुवाकोट जिल्ला 
| . खया जम्मा ३०६९०९ छ | 

š शहर. 3 


JE 


| 


IN a व त 


। गण्डकी प्रदेश देखिन्‌ पश्चिममा कर्नाली प्रदेश छु। यस प्रदेश .` 
| माई जिल्ला छन्‌ ( १ ) सल्यान (२) दैलेख (३) दुल्लु (४) - 


३--तल्ला हिमालय का सिलसिलामा रहेको भाग मधेस (तराई ) 


। (x) भित्री मधेसमा अम्मा & जिल्ला छुन्‌ । ARR ( १ ) मग- 


| पुर पश्चिम तिर ( ६ ) दाङ, ( ७ ) देउखुरी ( ८ ) सुनार ( ९ ) . 


[ if TER नेपाल का तीन शहर sal १ काठमाडौं | 
POR शहर काठमाडौं जिल्लामा बाघमतीको पश्चिम .. 


` हेट ० NC 
A LUE T a IN 7 mU .. ` 


PM 
Fr SNR 


`. नपाल.को इतिहास 


को मुख्य ठुलो शहर यही हो | यहाँ नेपालका राजा श्री Here | 
नारहिंटी Kak, नेपालका प्रधानमंत्री हरु को सिंददरबार, उ 


शोभा झन्‌ बढेको छु । यहाँ को जनसंख्या १०८८०५ S | ` 
२---पारन वा ललितपुर यो शहर पाटन जिल्लामा : id 

का दक्षिण पद्टि I पाटन जिल्लाको मुख्य शहर ld 
नेपाल को प्राचीन राजधानी यही थिया | यहाँ को धातु, काठ, daa 
आदि को काम प्रशंनीय छ । यहाँको जन सख्या १०४९२६ छ। | f 
RA वा भाइगाउँ यो भक्तपर जिल्लाको मुख्य शहर श 
को जन संख्या ९३१७६ छु । ' Es 
E ई तीने * ; 
काठमाडौंका दक्षिणमा छन्‌ । विष्णुमती < भद्रमती वा २ 


Àj काठमाडौका” पश्चिममा छुन्‌ । रुद्रमति घोत्रीखोला बाम | 
I वा हनुमती वा इशुमन्ते इक्तुमतो वा gaat Š ४ “3 
1 माडोंका पूर्व RUST । A 


पूर्व पहाड: का जिल्ला हह | 


255 पूर्व १ नंबर इलाका 


| सीमाना--ऊत्तर भाट, पूव दोलखा जिल्ला दक्षिण सिधुली 
; बागमतीको खाजोर गाउँ, पश्चिम नुव,कोट, काठमाडौ, UT 
Mal ` 


T BETA AR. एजिल्ल bEFdahoo | 


En | भोगोलिक 

Cas जिल्ला छ, त्यहाँ का मुख्य बासिन्दा तमाङ इरु हुन्‌ । | 
| दक्षिण मागमा काश्रेपलाञ्चाक जिल्ला छु, त्यहाँका मुख्य बासिन्दा 

| नेवार हुन्‌ | तर ई दुवै जिल्छामा we जातको पनी कमी छैन । यस 

TER श्रन्दाजा १७१००० मनिस छुन्‌ | Š 

मुख्य वस्ती --सिन्धुपाल्चोक तफ कोदारी, लिस्ति, तातापानी यहाँ 


š : भन्सार र हुलाक घर Hz | 
"| Quim. वाह्ृविसे यहाँ एउटा सानो बजार र पाठशाला छुन्‌। 
a, sag, सिपा, पाल्चोक, चौतर, - यहाँ पूर्व dez 
Ra, मूछजंगी ws, सिन्धुपाल्चाक माळ, अदालत सानु a 


| दाना पाठशाळा र हुलाक छुन्‌ | 

| Wehen हेल्मु | art पलाञ्चोकतर्फ q खेल--यहाँ छोटी 
Sits काभ्रेपलाञ्चोक माल र अदालत छुन्‌ । चनपा,--जिल्लाको 
पख बजार यहो हो । काभ्रे, संखु,दापच्षा, पनौती, पार्ल्चोक 
| गदा इन्द्रात्रती, ,मिळोंचे, बत्तेफा, सुनफोसो-यही सुन कोसी 
MAR देखिन्‌ उत्तर पट्टि भाटे कोसो मन्दछुन्‌। रोसी-- 


पूव न० २ इलाका 
MAA भोट पूव त्रिसंखु fea, दक्षिण सिंधुली जिला 


Tiley पाल्चोक र काभ्रपलाब्योक जिल्ला | k 
AR इलाकामा दोलग्वा जिल्ला छ । यहाँका मुख्य बासिन्दा. 
७. पामाझ र नेवार छुन्‌। ae जातका मानिसहरु पनी प्रशस्त... 
OU यही को जन संख्या १३३००० gj A 
Ry -A Am A a A R 

E पाठशाला आयुर्वेदी औषधालय र हुलाक gu! यसै शहरा. 


Ç iie Sa इ Math Gol 8५2 niqta akampa naqpa ` 


नेपाळ को इतिहास 


मूळ जंगी परेठ:-( दोलखा ) माळ अड्डा र पाठशाला छन्‌| 
wae चिसा पानी दुंजा, नदी भोटेक्रोसी का उत्तर मागमा सिन्यु pa 
जिल्ला को समाना, तामा कोसी र सुनकोसी दक्षिण भागमा। | 


पूच नं 3 इलाका ` ` 


सीमाना--उत्तर भोट.र माइन्ट एभरेष्ट, दुग्दकुएड dul 
किरात जिल्ला are नदी, दक्षिण--सुनंकोसी, उदयपुर जिल्ला, du] 
लिखुनदी, दोलखा जिल्ला । | 


« र दोलखाको समेत केही भाग गाभिए को छु । मुख्य वासिन्दा झि 
FL अर जातका मानिस हरु पनी प्रशस्त छुन्‌। यहाँ को aj 
: १०८००० को gl AÑ 
मुख्य बस्ती--श्रोखलढुङ्गा यहाँ गोस्वारा अड्डा, मूल जंगी १! 
. माल, ARA, हुलाक < पाठशाला हरु छुन्‌। E 'भन्दा WR 
| ` Ser, म्याग्जिन, अंग्रेजी दवाखांना हर पनीछुन्‌। यस Po) 


h ST | ऐसेलु ah मानेभञ्ज्याङ I नदी — सुनकोशी दक्षिण 
: उदयपुरका सीमानामा दूध कोसी--ै 


प्रसिद्ध ठाउ-यस जिल्ला का उत्तर मागमा मद्दालंगूर R 
एभरेष्ट भन्ने हिमालयको टाकुरा समुद्र को सतह मन्दा २९००२४८ 
` संसार भरिको सत्र भन्दा अग्लो टाकुरा यही हो । | 


पूर्व नंबर ४ इलाका 
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सीमाना--उत्तर हिमालय. पूवे अरूण नदी, दक्षिण कोसी नदी 
पश्चिम मयाम्‌ खोलो र साप्सु खोलो | 

' आवादी--यस इलाकामा भोजपुर जिल्छा छु। मुख्य बासिन्दा 
| किराँती छुन्‌ | अरू जात का मानिस थोरे छुन्‌ | यहाँ २७०००० 
ARESTI 

| मुख्यवस्ती -मोजपुर ae गोस्वारा मूळ जंगिपरेठ, माभिकिराँत माल 
ESA, पाठशाला र हुलाक छुन्‌ | खिकामाछा-यहाँ - बजार र 


=e 


` 


CRA जंगी परेठ, पाठशाला छन,। 


पल्लो किराँत इलाका 


te ARE feat, पश्चिम चिसंखु र मोजपुर जिल्ला | 

A जिल्लाका मुख्य पुराना वासिन्दा लिम्मु हुन्‌ । तर अर 

| पा मानिस पनी छुन्‌ । यहाँको जनसंख्या २५३००० Fl | 

| rige, यहाँ गोडा, दफ्तर, अपिल, श्रदालत, ` 
fo T aan, पाठशाला अस्पताल, GHI औषधालप र 
Dore यो - जिल्लाक्ो सदर मुकाम हुनाले यहाँ बजार पनी छ। 
BAR माल अड्डा, पाठशाळा र हुलाक SI 
E U श्रमिनो, पाठशाळ रहुलाक छन्‌ । Mars 
E. TAR अडा र गारत चौकी gal हंटिया सकी 


P भागमा मोरजान : 
T m चाटाका प्रसिद्ध ठाउँ तोपके, आउ 
[Sama टाका प्रसिद्ध ठाउँ छ। | 
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p nm ० १० 
SEM छुन्‌ । खोटाङ — यहाँ छोटी sp Rs छु। Roe ' 


सीमाना--उत्तर भोट, पूर्व भारतवर्ष को दार्जीलिङ्ग र इलाम Rest 


Rer 


RAR खोलो समेत सानासाना भदी SRL | 


 (हुन्माहोमनायका पिता कल्लेरीका Haare नन्दुमुखियाले Y 
> चिसापानी गढी, चितवन र खास नेपाल पश्चिम बुढी गण्डकी 


मन्दिर पनि छु। , त्रिशुल्लीब्राजार,-- यहाँ मुख्यदेवी त्रिपु 
i ee भडादशका दिन इलो जात्रा हुन्छु | रसुवागदो,--यहाँ $ 


नेपाळ को ईतिहास I CN 
नदी--अरुण पश्चिम सीमाना. तमोर र! कावेरी Yg उत्तर 
HLI, 


इलाम 


सीमाना --पश्चिममा तमर नयाँ खोलो, निमु खोलो, पूव मोगा 
दाजलिङ जिल्ला, उत्तर मोट राज्य सीमाना, दक्षिणमा मोरङ पढे 
जनसख्या ८७००० छु | | 
मुख्य बस्ती- इलाम, माइपार, पुवापार, फाकफोक, र Q 


नदी=तमरखोलो We माईखोलो, ' जोगमाईखोलों र पा j 


पश्चिम पहाडी जिल्ला हरु 


ao —— — 


पश्चिम do १ इलाका .' 
सीमाना--उत्तर मोट, पूर्वचौतरा, दक्षिण fuus 


बादी-यो इलाका नुवाकोट, ल।मीडाँडा, सल्यान, E 
र धादिङ मिलेर बनेकोछु | यस इलाकामा १६५०० मा 
मुख्य बस्त--नुवाकोट,- यो जिल्लाको सदर मुकाम < 


LP Apt 
Z A 


| महादेव छुन्‌ । पाँचसय खोलो, RE भोट तिरको आवत जावत 
| यही वाट हुन्छु | यही जङ्गी परेठ र भन्सार छुन्‌ | कविलास घुन्चे, aif 
Ps, लामीडाँडा, घनीवेसी, सल्पान्‌, बुढी थुम कटुजे, घादिङ 
A, gest, छेत्रेत्रजार, uds, | 
नदी-त्रिशूनी, emrre खोलो, Agak ( बुढीगएडकीको 
mat) तादीखोलो ( त्रिशूलीको शाखा ) | 
पश्चिम २ नंबर इलाका:---सीमाना-उत्तर अठारसयखोलो 
ER, पूव र दक्षिण बुढीगण्डकी, पश्चिम चेपेखोलो nats दी 
` आवादी-ऱ्यस इलाकामा गोरखा एक जिल्लामात्र छु । 
यहाँको जनसुख्य। ७ इजार..मानीसको छु! 
FRE गोरखा,--यो इलाकाको सदर मुकाम हो | यहा 
| E, माल, maaar मूलजज्ञी परेठहरू रहेका छ्‌। यही 
AN दर्शनियमन्दिर छुन्‌। यसो नजीकै श्रोमनकामना 
RS । मागंशुक्क जेष्ठ कृष्ण पञ्चमीमा यात्रा समेत हुन्छु | 
आजू आर, wae. सिरानचोक, dete, खोपलाडः , 
Veale, लुईटेल। नदी -दरौंदी नदी (चमा, ) बुढागएडको 
|| (प्वासीमानामा ) चेपेज्ोळा र मर्थाङ दी पश्चिमो सीमाना 


पश्चिम ३ नम्पर इलाका । ` 


ewes: s 


a SR उत्तर मनाङ मोट , पूव piene quis दी, दक्षिण 
शी RETA Harja Digitized by eGangotri 
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| 
AMARE, कास्कीं,-- यहाँको सुन्तला प्रसिद्ध | 
तनहु, रीसिङ्‌ , घरिङ, ढोर समेत जम्मा छु जिल्ला मिली यो इस 
च्रनेको छु । -रिसिङ , घिमिङ , तनहँपुकोट, gigas ata ial १ 
कपासको खेति विशेष हुन्छु । इनी मध्दे पछिल्ला दुई जिल्ला ह 
साना छन्‌ । यस्को अवादि २२२००० छु | | 
मुख्यन्रस्ती--पोखरा,--इलाकाभरको सदरमुकाम यही शे। बी. 
` _गोस्वारा, मूलजङ्गीपरेठ ्रपिल अदालत, राज्यतइसील. हुलाक, पठा 
छत्‌ | यहीं गण्डकी प्रदेशमरको ठुलो बजार.पनि छु | यहि श्रविः | 
भगवती छुन्‌ af, तल्लाकोर ( कास्कीमा. ) aa 
पश्चिम ३ नम्बरको जङ्गीपरेठ र राज्यतहसीलको छोटो agan 
घालय र ठाउ ठाउमा पाठशाला हुज्ञाक S+ | ege, पानेच | दे 
दुरां डॉडा, चिती, परेबाडाँडा (dasar / चदिपुर--तनहूँ, le 
घिसिङ, र दोर समेतको सदर मुकाम यहाँ हो--यहाँ जङ्गीपरेठ Be 
अदालत हुलाक पाठशाला ग्रौषधालय. हरू छुन्‌ । तनहूँ Ae 
साभुडः रिमीङ मा पुरकोट | g 
नदी--( चपेर गोरखा र लमजुङका सिमानामा ) मस्योड्दी (|) 
खा, र aag सीमाना मा ( दोदींखोलो ) मस्यांड दीको उत्तरमा ग |, 
ह मा-मादी, लंजुङ्‌ र कास्कीका सीमानामा सेती, की 
/ की र लंजुङ का सीमानामा तनहु र रिसिङका सीमानामा, मोदी 
' र पवत जिल्लाका सीमानामा | 
असिड्ठठाइ--करापुर छमजुड़ःमा मादीको तीरमा यहाँ ई y 
. मादेव को प्रसिद्ध Heat छु । शिव रात्रि देखि फागुन 7 l. 
जात्रा हुन्छु | E 


EC 


नेपाळ को इतिहास 
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| 
| 
| 
| 
| 
| 


श्रिम ४ नम्बर इलाका । 
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पश्चिम 9 नम्बर इलाका । 


सौभाना- उत्तर थाक खोलो र मुस्ताङ भोट, qq सेतीगण्डकी 


खोलो दक्षिण र पश्चिम कालीगण्डकी | : 
a ( पल्लो ) AAE, गहाँ, सतो, पैयूए समेत . 
ह्ला मिली यो इलाका बनेको छ । पछिल्ला-दईजिल्ला सानासाना छुन्‌। र. 
नदी quel पर्नेत जिल्लाको ठुलो भाग पनि ्दालतकोकाम २ 
दसै इलाकामा गाभिएको छु | यहाँको १ लाख ८३ हजार मानिसको 
सख्या छु 
मुख्यव्रस्ती--नुवाकोट--यो वस्ती इलाकाको सदर मुकाम हो | यहाँ 
M WAR, मूलजंगी परेठ माल, अदालत, पाठाशाला, हुलाक X अस्पताल 
q खेत-- यहाँ सानो बाजार छ | स्याङजा लिमिठाना, कस्ती 
वर, वाहाकोट, कोल्मा, (' नुवाकोट जिल्लामा ) कुंस्मा--यहाँ 
जङ्गीपरेठ र सानो बजार छ | मोदीबेनो-काली र मोदीको दोमा- 
[यो एक प्रसिद्ध मोदीवेनी तीथे छु! देउपुर wey दाङसिङ्ग 
पेत जिल्लामा ) भिकोंट (fasien ) गहौकोट-यहाँ छोटी | 
'छ। ( गहौमा ) मालकटेरी, चादी ( सतौमा ) faae, — 
Mi (Var) र VS 
ar (ada जिल्लामा, गह Mad पवंत र गुल्मीकी _ 
ü A मोदी ( कास्की र पर्वेतको सिमाना ) आँधी खोलो ( मिक्रोंट _ 
l 


, 


= d 


| `  पाल्पार गुल्मी समेत = जिल्ला । X 
“Ir SIS भोट, पूर्व कालीगण्डकी, दक्षिण बुटौछ, पश्चिम | 
Wc 

i Rea, qui अघी, खाँची, इस्मा मुसिकोट, पवत | 
Wako समेत जम्मा ९ जिल्ला पाल्पा गोंडाका तालुकामा र्दे | 


LEN, 
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का छन्‌ | पाल्पा, पव त < गुलमी तीन. जिल्ला SW छन्‌ 
>सानां छन्‌ ! पवत का उत्तरभागमा. थाक खोलो र 
उत्तर पहि: gerer मोट छ ad जिल्लामा गरी sma 
` हजार मानिस HA, | | 


मुख्यत्रस्ती--तानसेन वा श्रीनगर--यो +Š जिल्लाको त 
हो । यहाँ एउटा सानो शहर छु । पाल्पा गोंडा अपील, माह 
- जिल्लाको ) अदालत अस्पताल, आयुर्व दीप औषधोलय ay” 
छन्‌ । यो जिल्लामा भाँडाहरू बेस बन्दछुन्‌ । त्यसमा परि | | 
ad पाल्पाली हुक्का करुवा कचौरा अंखोरा राम्रा र॑ अल्या छ| | 
तानसेन दालको बस्ती र श्रीनगर guar बस्ती हो। गर 
जितागढी--यो एउटा प्रसिद्ध लडाइ भएको sl गै 
BUS ,वजीरसिंह थापाको मातइतमा गोर्खालीले जनरल उडा पर्षि] 
बृटिश सेनालाई संवत्‌ tao? सालमा इराएका थिए। अल्ल] 
ठूलो इट्या ( पाल्पामा ), चन्द्रकोट, रिडी--कालिका dien a 
हो । यह एउटा सानो बजार छु। वामी ene ( गुल्मीमा) 
पाल्यावाहेक अरू ग्राठ जिल्लाको सदर मुकाम हो । . यहाँ माल | 
छन्‌ | भीमपोखरा, बेनीशहर--काली र मस्यौङदिका WM] 
` बजार छ.।. यो मोट या मुत्तिनाथ जाने बाटोमा रहेको al 

थाकमा, यहाँ : नूनको garasi छ । ठकुचे- 
अदालत छ | क | 
SRA नदीमा शालिग्राम पाइने & 
. रालीम्रामो नदी पनि मन्दछुन्‌ | ( पर्वत जिल्लामा बडी 
Patel ( पर्गतमा ) š दुवै कालीका सहायक EX! | 


5o oue प्यूुठानाजिल्लाा 01 
सीसाना-उच्चर पवत र. सल्याना, पूर्व "3b * | 


| 
| 
| 


F 
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खाँची पश्चिम रोल्पा सल्याना.। 
श्रावादी--यहाँक़ो जनसंख्या २ लाख २२ हजार मानिसको छु । ` 
` सुख्यस्ती-~प्यूठाना,--जिल्लाक्रो सदर मुकाम. यही..हो यहाँ 
` गौडा माळ र अ्रदाळत छन्‌ | यहाँ प्राचीन जंगीश्रसवाब्रखाना पनि छु । यहाँ 
देखि ६।७ कोस पर स्वर्गद्वारीकी लेक छु। त्यहाँ एक प्रसिद्ध महात्मा 


थिए।--वादीकोट लिवाङ्ग, द्वारी | 
हिमालय पर्बतका उत्तर भागमा पूर्व qË मुस्ताङ्ग भोट हिमाज्ञय ` 


रपश्चिमपद्टि पाल्चुङ्गइङ्गा हिमालय छ। मुस्ताङ्गक्रा AI थाकर 
पाल्चुङ हङ्गाका दक्षिणमा छार्कामोट ( A ) छु । मुस्ताङ्गफो उत्तर 
भज्याज्ञ पार गरी २ पाल्चुङ्गहङ्खा दिमालयका उत्तर पश्चिम भागमा 
1९६०० फुट अगलो मरेमअज्याङ्ग पार गरी भोटमा आवत जावत हुन्छ | | 
मुस्ताङ्ग हिमाल्यका दक्षिगपद्धि धौलागिरि हिमालय छ । यसको धौलागिरि 
भन्न टाकुरा २२,८१० फुट अग्लो छु | कालीनदीका बाँया Te थाक | 
'लामा २१,१४२ फुट अग्लो ठाउँमा मुक्तिक्षेत्र eg | यहाँ मुक्तिनाथ | 
को प्रसिद्ध मन्दिर छु । गर्मीमा त्यहाँ भारतका समेत हजारौं यात्रीहरू आउदे 
SPLI सुस्ताङ्गमा दामादरकुण्ण भन्न कालीका मूलकी तीयं 8 | ) | 
नदो--माडीखोलो, झिरुक-: यीदुवै . नदी मिलेपछि रापती 
RESE | 
hs सल्याना Rail . ' ; 
सामाना--उत्तर जुम्ला, पूर्ण प्यूठाना, पश्चिम qe देउखुरी 5 


श्रावादी--यह जिल्लाका उत्तर भागमा जाजरकोट माठनेटा र दक्षिण 


| Ar भगमा फलाबाङ्ग मन्ने नेपाल सरकारका आधीनमा. - रहेका राज्यछन्‌। यो. 


गिल्लामा जम्मा २ लाज १५ हजार मानिस छत, यस म्ये सारी 
RT करीब १ लाख ३६ इजार फलावाडमा wu ५ इलार र 


y 
BOE TE ७४ हजार मानिस छन्‌ | 
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मुख्यचसती-: सरकारी .इलाकामा-सल्याना--यहाँको अदुवा कहो. | 
असल हुन्छु |: यसै AAAS असल खालको सूठो बन्दछ | यतिक्रो . 
असल सूट देर भरमा श्रन्त कत पाइँदैन । ( चारदारी ) माल नेय-. | 
“यहाँ सकुमइर ताळ छु | ¡AA राजाको सद्र मुकाम हे।' | 
( पल्लो ) रोल्पा गुर्माकोट, फलात्राङ्गमा -यो राज्यको संदर मुकाम 
जाजरकोटमा जाजरकोट 4 | 


री--शारदाखोलो, बन्नै ( सल्यानामा ) d (ag) | | 
सानीभेरी ( MEER) सानीभेरी र ठुळी, भेरीको संगम जाजरकोट | 
इलाकाका सिमानामा हुन्छ | | 


» 


GU दैलेख र सुर्खेत | 
` _ सीमाना-उत्तर जुम्ला, पूव सल्याना जिल्ला, दक्तिण मेरी नदी र 
` बदिया जिल्ला, पश्चिम सेतीनदी ( ६० सालदेखि ) 1 
. टिप्पणी-सल्याना जिल्लाका उत्तर पट्टि जुमला जिल्ला भएकोर | 
Ramani नै पने हुनाले यस जिल्लामा हिमालय छैन । | 


AAA जनसंख्या १ लाख २ हजार मानिसको gl 
RT दैजेख- तीनै जिल्लाको यो सदर मुकाम हो al 
/ ` डा र दुल्लु र देलेख को) अदालत छ | सुर्खेत-यहाँ माल ग्रदाळत | 


| नदी कर्नाली ( जिल्लाको माझमा y; भेरी ( जिल्लाको पूव र दक्षिण 
सीमानामा) इ | 


~ 


` 


डोटी र आछाम | 


सीमाना--उत्तर ME पूर्व कर्नीली. र जुम्ला इलाका, दक्षिण stel 
नदी र Sere] जिल्ला won डडेल्युरा । : 
टिप्पणी--( क ) यहाँ पाना साना ज्वालामुखी का चिह्वहरू gi 
दुल्लुमा शिर स्थान र पाउकास्थांन ढुइ चिन्ह मिलाई देवीको गे 
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मागिएको छु | ती दुइका बीचमा नामिस्थान भन्ने तीर्थ छु । दैलेखमा 


i ` ne as 
ARA तीर्थं छु, यहाँ कोटिलेश्‍वर महादेव छुन्‌। दुल्लुमा. 


` 


'ज्वालामुखीकै अर्को चिन्ह भएको ठाउं 


लाई ; 
š ५ छाई पंचतीर्थ E इ धूलेश्वर मानिएको gl 


- आवादी--डोटी जिल्लाका a= 
[द।-डोटी जिल्लाका उत्तर पूर्व भागमा बभाङ्‌ र बाजुरा दुई . 


राज्य नेपालसरकारका अभीनमा छ्न्‌ । यस इलाकाको जनसख्या र 


z N Anala, सापे बजार ( अछाममा ); ^ 
a m gd Sem हुनाले यहाँ एउटा बजार छु | 
पाला < हुलाक समेत यहीं न, ea 
ee ST छुन्‌ । कर्णालीप्रदेश मरमा ठूला छाउनी 
“SARA देवीको मेला कार्तिक पूर्णिमामा हुन्छु | - 


| राजपुर जो s ; 
“पल, चनपुर, बाजुरा i, — बझाङमा, राजाको सदरमुकाम | 


I». 
^i] 


qe 


; IR राजाक सद 
L ठरे राजाको सदरमुकाम । थढहरा ( डोटी पूर्व भागमा ) i ` 


bow ¢ d जिल्लाको पूर्वं भागमा ) बूढी गंगा 
OE ( डोटी hau A 
पश्चिम मागमा sat 3 मागका हिमालय जुम्ला जिल्लामा पढ्छु । 
Sinir 3 RHA छु | ` महाकाळीकाः तोरैतीर गई टिङ्कर 

पस हिमालयको रिङ्करलिपु ware पार गरी भोटमा 


| à e 
| wm जावत हुन 


3 | 


Pen Y =š त्य = : 
TRUES SM "Fd लेक अछाम र डोटीका सीमानामा छु। 
मदान परेको ml सीमानामा जोरिएको छ। त्यहाँ ठाउँठाउँमा 


URS 


n. 
S 
>’ 


> = . e 
3 । सो Haan CAN. agiza TU 
Ul Sef बडा बडा निगाखाारीकन्‌। त्यहाँका निणलामा 


< 


mb MEN 
5040 डक 
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बाघका छालामा जस्ता बुझ परेका हुन्छन्‌. | त्यस निगालाका नली ue _ E 
भरमा प्रसद्ध छु। ` EU 

` झाडाममा सानासाना ३ फुट सम्मका पान दुधार गाइ हुन्छुन्‌। | 
` आछाम X जुम्लाका सीमानामा श्रीमालिका भगवतीको मन्दिर छ। यहाँ N 
auge पूर्णिमामा ठूलो मेला हुन्छ । | 
aaa पीलकोट गर्खामा चाखुरा लडाका र तेज pal 
श्रिम=उत्तर मागमा गरेर ब्याँसमा नरम पाखी र गले ALE बुनिन्छन्‌। 
| पश्चिम मागमा बैतडीमा चिउरीका फूलको महबाट असल TE adi m 
` चिउरीका बिउबाट उन्दा फुलेल पनि बन्दछ | E 


- बेतडी डंडेल्युरा । 


Oo Ma 


| सीमाना-उत्तर मोट, पूव डोटी जिल्ला दक्षिण कंचनपुर | 

महाली नदी. हाम्रो मुलुकको अन्तिम पश्चिम सीमाना यही दी! | 
आचादी --यस जिल्छाकों आबादी ७८ इजार मानिसकी थे। | 
 मुख्यबस्ती- A डंडेल्युरा जिल्लाको सद मु 
adan, अदालत, पाठशाळा र औषधालय eui यही | 
उत्तर प्रसिद्ध श्रीउग्रतारा देवीको कार्तिक पूर्णिमामा मेला हुन्छ, | 
मीर, मस्टामाण्डु ( डेंडेल्युरामा ), बैतडी,- बैतडी जिल्लाकी, 


भौगोलिक 
जुम्ता | 


सीमाना--उत्तर भोर Td पवत, पाल्पा; दक्षिण सल्याना, दैलेख, 
वढी, डंडेल्थुरा जिल्ला, भन्दा पश्चिम (-कर्नाली, चाजुरा ) बझाङ । 
LORI युलुकमरका जिल्ला यो सत्रे भन्दा ठूलो छ तापनि हिमाः 
FAT हुनाले यहाँ उब्जा बहुतै कम हुन्छु | त्यसे,कारणले 
AmA थोरे छु | जनसंख्या ८९ हजार | | 
set छिनासिम--जिल्ज्ञाको सदर मुकाम तिलानदीका Cn. 
हि, माल, AASA, पल्टन, हुलाक, पाठशाला समेत छुन्‌ | . 


AAA प्रसिद्ध ` मन्दिर पनि यहीं छु | तिब्र गोर पूर्व मागमा, 
| Rap 


p 


v 
&C 


सुन्दरीको प्रसिद्ध मन्दिर छु । हुम्ला,--भोटका सीमानैनेर 


£ 5 । जुम्ला जिल्लाको उत्तर पश्चिम भाग पनि get 
|| सिजा र पाँचसय | 


कर्नाली ( जिल्लाको मुख्यनदी, डोटीको सीमानामा र 
| फिमा ); रोके खोलो, मुगुखोलो ( उत्तर मागमा ).। 


भित्री मधेस 
SENE 

मकवानपुर | 
उत्तर बूढी गण्डकी; पूर्व ! 


P 


. गरी नाम्जा भन्ने १६, २२० फुट अग्लो टाकुरो नेरको Wem 


` मीमफेदीदेखि चुरे सम्मको ठूलो सडक qu जिल्लामा 


मकवानपुर । 


हरू मलज्ञवा (wed) spes A 
. हजार मानिसको छु.। = 


DET GU. 


Ral पश्चिममागको सानो गढी छ। . : i 


नेपालको इतिहास 


यहाँ एक गढ़ी, अदालत CHUR छुन्‌ । यसैका फेदीमा मम 
सानो बजार छु । नेपाजञवार मधेसमा आवत जावत गने 
यही हो। ` A 


जुम्लामा पूवदेखि लिएर क्रमेले लद्दाख (Ta d 
TSA, ताख, हिमालय ST ढद्दाख दिमालथमा टाँके 


गर्दा भोटमा श्रावत जावत हुन्छ छाङला हिमाल्यमा Fe 
बाटो गरी तांखु नेरको मंज्याङ र ताख हिमाल्यमा sd 
गरी तालकंकर ATH भंज्याड_ पार गरेर पनि भोटमा ग्रावत SMG 
कान्द्राङ --पश्चिम मागको सानो गढी यं छु । यो चिसापानी ॥ 
मातहतमा छु | उपर्दांड -- | 
नदी--वाग्मती ( पूर्व भागमा ) रापती ( पश्चिम भागमा)! | 
सिंघुली १--टिप्पणी--काठमाडोंब्राट हिन्दुस्थान जाने T । 


[इ Sst सुरुङ बनाई सो मूल बाटो जोडिएका S । 
सीमाना -उत्तर धूलिखेल इलाका भ्यागुरे खोलो 

उदयपुर; दक्षिण कमला नदी, सर्लाही, adat, Y 

' आबादी-यस जिल्लाका उत्तर भागका मौजाइरू द / 


मा 
पश्चिम मागका मौजाइरू मकवानपुर मालबाट र d 


. मुख्यवस्ती--तिंधुली -यहाँ अदालत भन्सार 


भौगोलिक 
उदयपुर 
- सीमाना--उत्तर चुरे, दक्षिण महामारत, पश्चिम ent, 
पूर्व कमलानदी । , | Sea 
RAR इलाकाको जनसंख्या ४९ हजार छ | 
| मुख्य्रस्ती--उद्यपुर, यस इलाकाको सदर मुकाम यही हो! यहाँ 
गैँडा भ्रदालत, गढी र मालअड्डा समेत रहेका छन्‌। चिसापानी, 
ami 


ELT is 


चितवन र नवलपुर । 
EE cog 


` सोमना--उत्तर महाभारतलेक ( तानसेनको पूर्वी चुच्चो ), पूर्व 5 
मकवानपुर, दक्षिण सोमेश्‍वर पर्वतश्रेणी, पश्चिम बुटौल तानसेन \@ 
चितवन र नवळपुरळाई बीचमा नारायणीले छुट्याइदिएको | 
` आतादी--चितवन जिल्ला अलौ रहेको छ) तर नवलपुर जिल्ला 
। हुदैछ पाल्ही जिल्लामा गाभिएको छ | यस इलाकामा जम्मा ३२ हा. 
मानिस छुन्‌। चितवनमा २१ es मानिस र नवलपुरमा अन्दाजी 
, (१ हजार मानीस छुन्‌। 2b S 
EG, जिल्लाको सदर. मुकाम यही दो | यहाँ z 
छत SL ठोरी--यहाँ वीरगंजगोस्वाराका- मातहतमा d 
॥ Rag काठमहाल छन्‌, ।. सोनतर्सा--रे < p 

ERU 'गोराराका मातइतमा रहेका हात्तिसार SAI AS 5 
Th) नवलपुर, गडकोट, कोल्हुवा ( नवलपुरमा ) 
लाका जंगला, SET Dres y 


ri ection. Digitize 


नेपाळ:को इतिहास 


... दाह देउखुरो र सुनार 


` 


` 


A f ५ पूव पाल्या, दक्षिण बुटोळ, de 
बहराइच; पश्चिम बाँके | KN बुटौ 3 गोणा र 


आबादी--दाङ करीर ३ खण्डको १ खण्ड फलावाडः_' राज्यमा 
मिज्ञेको छु । ah दाङ र देउखुरो जिल्ला खजहनी Qammi 
मातहतमा रहेका छुन्‌। सुनार जिल्ला सानो Bl योजाँके बर्दिया |, 
गोस्वाराको मातहतमा छु | यस इलाकाको जम्मा जनसंख्या १ लाल | 
, १२ इजार | फलावाङ का हिस्साको दाङ मा अन्दाजी ३१ हजार | 
सरकारी इलाकाका दाङ र देउखुरीमा अन्दाजी ७८ हजार र सुनारमा | 
' ३ ERR मानिस छुन्‌ | ; 4 
E ज षोराही--जिल्लाको सदर मुकाम हो। यहाँ दाइ. (प 
B माल छत्र, सानो बजार पनि छु । मानपुर--राज्यपट्रिको हि 
SAY मुकाम) यहाँ एउटा सानो बजार पनि छु | fedt बिजौरी--यशं 
S cut माल छ । ( दाङमा ) कोइलावास--जिल्लाकी मुख्य | 

यहाँ at बर्दिया गोस्वाराका मातहतका . काठमहाल < कोइलावात | 
SE छन्‌ | ( देउखुरीमा ); भोजपुर ( सुनारमा )।. $ B 


) ; मुख्य नंदी--रापती | 


kis Si 1 ह : S 2 h Q 
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` ` भौगोलिक 


मधेस तराई 
पर्सा र वारा 


हुपाना-उत्तर मकवानपुर अिल्ज्ञा, पूर्व रौतहट, दक्षिण Ht | 
उमा जिल्ला, पश्चिम मोगळान्‌ चंपारन जिल्ला र चितवन o 
Pala जिल्‍्लाइरूमा पर्सा र ara) बीचमा सिर्सिया नदी पदछ | 
Jam दुवै जिल्ला वीरगंज गोस्वाराका मातहतमा jl 

| चमा जनसंख्या २ छात्र ७६ इनार मानिसको छु । 
Kereta, रामभौरी--यहाँ एउटा eSI पसी 


m damp ` रक्सौल स्टेशन छ। कलैया-यहाँ बारां E 
[को ग्रमिनो, चन्द्र मिडिल स्कूल र एउटा साना बजार पनि छ। > 
| गरा माल यहाँ छु । भवानीपुर, अमलेखगंज-स्वगवासी श्री E 
AUG Tara करियाइरू anda भएको उपलक्षमा - 

Maa २४ मील दक्षिण रक्सौलसम्म नेपाल MAC ' 

181 (रामा ) 

MR, सिर्सिया, तिळाउ (! पर्सामा ), बंगरी ज्ञमुनी 

॥ 1) पसाहा, चकेया, तियर | 


deride 


शान मुजफ्फरपुर जिल्जा, पश्चिम भारा seat 


$ aay विंधुलीगदी, di HAAR, EA HEN A * š 


2 | Het गळ, END peas Rie Aa न, 


नपाल'ःको इतिहासं 


आबादी > at दुवै जिल्ला ey साल. कातिक p. 
खडा भएको रौतइट सर्लाही NAR मातहतमा ne 
जिल्लाको गरी जम्मा जनस॑ २ लाख ९५ हजार छ। [6 

सुख्यबस्ती--गौर, pega | 
को सद्र मकाम हो | यहाँ गोस्वारा 

SIS अड्डा, टेलिफोन आफिस र अस्पताल छुन्‌ 1 
` प्सा, समनपुर, इजमनियाँ, मोल्सरी ( रोतइटमा ) । मलत 
सलादी माल, अमिनी, हुलाक, टेल्फोमआफिस dang, 
TEU, बजारअड्डाइरू सरकारिया र मरिङ gas, कि 
मता काठमहाल पनि छुन्‌ | हरपुर-यहाँ हरपुर हां 
हरिपुर्वा--यहाँ सरकारी आयुवेद त्रिचन्द्र औषधालय छु। 


नदीहरू बाग्मती, मनुसमारा बषैया ( Tera 
फिमत्राँके ( सलाहीमा yi | 


महोत्तरी | 


सामाना--उचर fügen, qd कमला र सतरा, द pe 
७ पफरधुर र दरभंगा, पश्चिम वाग्मती नदी < रौत | 


गोदाम, महोत्तरी गुठीमांल टेलीफोनग्राफिस, एकस वेब x 
मिलिटरीम्पारेक तेजारथ अस्पताल, ASI छुन्‌ | ae 
पनि S. |` जनकपुर,--यहाँ रामचन्द्रजीको र जानकीजीकी | Í 
मन्दिर र अनेकौं पवित्र rere छुन्‌ । यहाँ daya 


ag SS. NS 
OX भौगोलिक 
m eS Me naa S. E 
र जनकपुर रेल्वे पनि, | मटिहानी, SRA, aT sister, 


एंउरा ` OA Éz A ES 
ak एंडटा हात्तिवारं छु । सेल, रघुनाथपुर, बैरिया 


ei |. 


दी मडहा, fend], रातो, जलाधर, गंगाजमुनी ( यी 
bi 


E mi c 


उत्तर उदयपुर, पूर्व ससकोसी, मोरछ ¿RE मोगछान 
लर; qir ara नदी, महोत्तरीजिल्ला | 
731 सिराहा समेतको जिल्ला TAU थ्रोरारांको. मातहतमा | 
{लाल ७५ हजार मानिस छन्‌ | 
NUR सदर मुक्राम यही हो | यहाँ 
FI जिल्लाका माल, गोस्वारा, अभिनी, aste 
र्य र टेलिफोन आफिस, अस्पताल छन्‌ | malla, 
बानपुरम्‌ः uq कोइलाडी,--यस त्रिजुगा नदीमा 
ET "नहर ist ळू | यसका हाँगाइरूकों लमाई . 
pu जिल्लामा प्रगन्न; "ril, खालिमा, TH 
गनी पुऱ्याएको छु। “तिलाठी, aga, | 
ma 2 AG, भगवत पुर ge, AGIT, बरममियाँ, — 
EI Tea S भगवानपुर, गुदीगाउँ, "जाइानूबजार 
RR Y Mar माल, अमिनी dara, 'ठेलिफोन 
Ta ममार < बजारग्रड्डा पनि छु ।' यहाँबाट 
* इन्छ | सारसोर, fiar, ओ रही । 


बँ प्रसिद्द धनुष मन्दिर छु, माघमा मेळा पनि लाग्छ लनर . : 
py. N लत्रेके ` ç Ara: Rol 
ARME जनकपुर WAH हेडकाटर | कमा, Fara. 


Bae 
HR छुन्‌ ), कमला ( wat र महोत्तरीको सीमा, . 


नेपाळ को इतिहास .: | 


सप्तकोसी X. कोकाद्दा नदीको संगममी | 


ER s vo सीमाना--उत्तर धनकुटा ( पल्नौ किराँत ) Sers, nt 
पूव मेची नदी, मोगलान दाजिङ लिङ जिल्ला; दक्षिण " 

जिल्ला, पश्चिम {सप्तकोसी < aat जिल्ला । E 
Sat —a जिल्लाको पश्चिम माग विराटनगर १ 

ya माग झापा छोटी गोस्वाराको मातहतमां gl 
२ लाख:११ हजार मानिसको छु। . ` | 
मख्यचस्ती विराटनगर, - -जिल्लाको सदर मका 
ए.उरा बजार छ | यहीं गोस्वारा माल ( रतुवा पश्चिमका म) 
sara, कोसी पुर्वारी काठमदाळ, बनजाँच र dU 
हालमा यहाँ १६ लाखको पूँजीबाट सनको एउटा Uu 
छ; रँगेछी- यहाँ बक्राहा काठमहाल र असता है 
एउटा हात्तिसार छ | जुद्धनगर--यो- Heg 
बजार हो, यहाँ एउटा बजार asi छुं । ( ष 
झापा, मिलमिल्या य झापा छोटी गोस्वार 
naar), अमिनी; वनजाँच, हुलाक तेजारथ त्र 


Hu 


भौगोलिक 
पाल्हा र माझखंणर | 


- सीमाना उत्तर पाल्पा जिल्ला, qd नारायणीनदी, दक्षिण मोग- 
' न गोंडा, बस्ती जिल्ला, पश्चिम. खजइन जिल्ला | 
mart -यी दुवै जिल्ला भैरहवा गोस्वाराका मातइतमा S< | 
दुबे जिल्लाको जम्मा जनसंख्या १ लाख ८५ हजार मानिसको छु | 
RATE ` यो जिल्छाक्रो सदर मुकाम हो | यहाँ एउटा 
MRS । गोसवारा, माझखण्डको माल, अमिनी अडिरर्ाफिस र 
ग्रसताळ यहीं छुन्‌ | बुटोळ वजार,--यो gita जिल्लाक्गो मुख्य भजार 
| यही बजार ET अस्पताल छुन्‌ । भगवान्‌ पुर परासी, --यो पाल्ही 
"UIS सदर मुकाम हो, यहाँ एउटा बजार छु । यहीं पाल्दी जिल्ज्ञाको 
) ग्रमिनी, वनजाँच RAZI अस्पताल छुन्‌ | त्रिवेणी --- 


MG सानो बजार 
: 31 PMAN काठमदाळ < बज # 
॥ | š Ragi यहीं ` . 


नी तिनाउ | 


- 


CA 
उत्तर पाल्या 


पूव पाल्ही माझखणड' जिल्ला 
पी जिल्ला, पश्चिम 


म मांगलान बहराइच जिल्ला | 
Rata ea va खजइनी गोस्वाराका मातइतमा पद- _ : 
Ben TN NA n २२ हजार मानिसक्ोछु। - ; 
a, बाणगंगा, क SIR तरर मुकाम यदी ELI Tan, 4 
3 ü us ठमहाल, अडिटरआफिस, : बंनजांच र | 

O मतोहरपुर--यहा एउटा हात्तिसार 8 | 


43 RIGS — 
E Sula Rist जिल्लाको सदर मुकाम यो al 
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` Ana को इतिहास 


wel माल Y अमिनी बसेका Sd ! sura, : महाराज 
शिवगढ़ी ( संयूराजमा ) | 
` नदी: वाणगंगा, सुरही, चिरोही । 


बाँके र बदिया । 


सीमाना--उत्तरमा बर्दिया माथ अलिकति दैलेख पछु, ग्ररू H 
सल्यानां जिल्ला; पूव दाङ, देउखुरी; दक्षिण मोगलान्‌ बहराइच; 
पश्चिम कर्नाली नदी । यी जिल्लाइरूलाई मान भन्ने wj 
BATA छु | | 

यी दुइ जिल्ज्ञा चाँके ar गोस्वाराका मातदृतमा छन्‌ Wd] 
जनसंख्या १ लाख ५ हजार छु। 3 
 मुख्यत्रस्ती-बाँके--यो जिल्लाको सदर मुकाम हो । यहाँ Gq 


` छन्‌ । पकरिया, गंगापटवा---यहाँ at कर्नाली काठमाहाल १ 
) पदमाहा ( बर्दियामा ) | E 
नदी----रापती ( बाँकेमा ); कर्नाली, बचे ( बर्दियामा )॥ | 


कलाली कंचनपुर । 


` सीमाना - उत्तर डोटी र बैतडी Ra जिल्ला, पूर्व 
नदी र वर्दिया, जिल्ला, दक्षिण मोगलान; भोहना नदी < खेरी + 
जिलाइरू पश्चिम महाकालीनदी | - पश्चिममा हाम्रो सीमाना यही 
- नदीसम्म हो | E 
यहाँको जनसंख्या लगमग ४७ हजार मानिसको & | s 
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भौगोलिक 


rn) बॉर्नीलेगर- जिल्लाको सदर सुकांम यही हो l 
गोखारा माल, अमिनी, पथरैया मोहाना काठमहाल, quiu w 
लवासा हुलाक र अस्पताल छुन्‌ । Sene भजनो--पथरेया द्वारा 

is जिल्ला मरको गुलजार ठाउँ यहीं हो । सती मालाखोत < 

| चेम ( बेलालीमा ) कंचनपुर, बेलौरो --जिल्लाको सदर मुकाम हो | 

शहारा. माल, अमिनी, काठमहाल, हुलाक, बनजांच, चौकी र छोसै 

AT बसका छुन्‌। अह्मदेठ, टनकपुर, जिमुवा देखतभूली 

lr ( कंचनपुरमा ) | | 

दीन पथरेया, ul, शिवगंगा, मोहाना, काढा SEND खुटिया | 


| | (dasar) महाकाली ( शारदा ) da वतहरा स्यहाली | 
X NRI) d 
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लीन रहने हुदा भिक्षु वृत्ति द्वारा आफ्नो काल निक्षेपण गदे । i 
महात्माइरूका वंशज वॉडाहरूले पनि आफ्नो पूर्व पुरुष हरूको 
चलनको पालन गर्ने WIE सालमा दुई दिन aqa गरेकी 
दिन प्रस्येक नेवार हरू आफ्ना घर तथा पसल. लाई gen ' 
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[aaa । यस दिन ब्राहमण चात्रियले श्रावणीकर्म गर्द छुन्‌ तथा 
| ब्राह्मण तया प्रोहितइरू आफ्ना शिप्य वा जजमानहरूका हातमा रक्षा 
त बाँधी तिनीहरूका कल्याणका 'निमित्त आशीर्वाद दोन्‌छुन्‌ । 

| (९-कृष्णा्मो--भाद्र कृष्ण अष्टमीका दिन कृष्णज्ञन्मोत्सवमा 
वो उत्सव गरीन्छु | | | 

` ११ -गाइ यात्रा--नेवार हरूको यो जातीय उत्सव हो | साल मित्र 
ARE मानिस भरेको छु भने त्यस परिवारको एक मानिसले माघ 
LIRR दिन MER मुखुरडो धारण गरी शहरका चारै तिर 
NS TRS | अन्तमा महाराजाधिराजको दर्शन र वहाँबाट war 
JI qg) त्यसको अन्त हुन्छ । वाघ यात्रा- गाई यात्रा का अर्को 
Kg | i 
१२-इन्द्रयात्रामा भाद्र शुक्ल द्वादसी का दिन हनुमान दोकोनेर 
IER cama गैह्र मारकार सामिल भई इन्द्रथ्वजा वा en 
RSG! तया आठ दिन सम्म गद्दी बैठक देखी लगायत 


नि दोका सम्म चारै. तिर गाइनेहरु द्वार जत्य गीत हुन्छु । अनन्त. 


का दिन कुमारी पूजन गरी कुमारी हरु लाई रथमा बसाई 
मैख को गरी ३ रथ को सहर परिक्रमा गराउछुन्‌। परिक्रमा 
मिनि 
इनु पछ | परिक्रमा गरी कुमारी इसको रथ वसन्तपूर मा. 
= पछ यौटा गद्दी स्थापित गरी स्यसमा महाराजधिराज को 
= । रा प्राइमिनिष्टर छगायत ग g राज कर्मचारीहरु र ` 


Bim e LT 


उत्सचादि ` 


ES लगायत गैह भारदार पलटन समेत ले देव रथका. 


~ 


we इरुले अनेक प्रकार को भेटी चढाउदछुन्‌ | यो _ d * 


2 


AA 
> 


IIA RT) 


= 


पाल का इतिहास 


१३--विजया AR, आश्विन शुक्ल प्रतिपदा Sal 
दशमी सम्म बढ्दा समारोइले मानिन्छु । प्रथम घटस्यापना्र 
ATU इरुले पूजन स्थानमा पंचघान्य रोपी पवित्र जत 
. सिंचनवाट SAR को जमरालाई दसौं दिन यजमान तथा Rl 
om आशिर्वाद स्घरुप दिन्छन्‌ as दिन सम्म uf 
गृहस्थ तथा इरएक देवी मंदिरमा सप्तमीको फुल्पातीको 
गनुपद्‌छुच्‌ | त्यस दिन UIRA चलि प्रदान हुन्छु । इनुमान 
भित्र gaa मन्दिरमा नवरात्र भार पूजन भई नवमीका 
कोतमा बलि प्रदान गरिन्छु । त्यस दिन त्यहाँ प्रथम संकल प्राह 
` द्वारा भई रोल अनुसार अरु भारदार इरुले संकल्प गर्दछुन्‌। छ 
Te olf Mat ४ हजार राँगा र ४००।६०० सै हांत. 
प्रदान गार | दसैका दिन प्राईमिनिस्टर लगायतका Te भारदार 
५ महाराजधिराज को दर्शन गरी दशन भेटी चढाउँद छन्‌ | 
१ कोजाग्रत पूर्णिमा--आश्विन शुक्ल पूर्णिमाका ९ 
जी को पूजा हुन्छु | i 4 
११--तैहार-कात्तिकक। द्वादसी देखि कार्तिक 
सम्म पचक भरि मानिन्छ । द्वादशीका दिन गाई तेशर 
दिन काग तेहार. चतुदंसीका दिन लक्ष्मी तेहार, RA द 
' पूजा र द्वितीयाका दन भाई तेहार पर्देछु | गाई तेहार क i 
Ang गाईकों पूजन गरिन्छु। काग र कुकुर तेहारका f 
ङुङुर लाई भोजन | अमावश्याका दिन, TA 
ASI पूजन तथा सात्रिमा जांग्रम हुन्छ । भाई तेइ 
दाजु भाई लाई निमंत्रण गरी टीका लगाई भोजन पान 
` दिन दाज्यू भाईले शक्यानुसार श्राफना दिदी da लाई ' 
दिई संतुष्ट पादछुन्‌। - m Y 
CC-0€ Ang cR bei apk) byuda RI दि «p 


(९ 
3 
- 


P 


Kami 


ansi यस दिन मानिम्ग केलासपर्वंत देखि समी gae. 
निर हुए लाई चामळ र Mgrs GUR पशुपति नाथ को 


यस दिन एक महिना सम्म गरेका उपवास को पारायण गरि 
NEGA! उपवास भरो मानिसहरु पशुधतिनाथजीका स्नान 
वादेक AT केही ग्रहण गद्नन्‌ | त्यस दिन पशुपतिनाथको 
(RA qi सनित रहन्छन्‌ | त्यस दिम महादाए 
BT । ्राकोदिन कैलाश पबत माथि ब्रहम भोज हुन्छ। 


“भी पंचमो--प्राइमिनिस्टर लगायत गै मरादारहरु ले 
RT ATWA उत्सवमा सामेळ मई अन्त मा भ्री ५ 
धिराजको सलामी दिन्छुन_ । 

१०-फागु -यो उत्सव पुरानु वर्ष रुपी चीर लाई जलाई नयाँ वर्ष 
PR गरिए को उत्सव दो । फागुन gp अष्टमीका दिन 
दीर गद्दी बैठकका सम्मुख निसाना युक्त चीर गाडी, द्वादशी 
SAT लगायतका गैह भारदारहद सामेल मई भरी 
षिराजका दरबारमा गई फागु खेली सलामी चढाउछुन ! 


TRENI स्नान गद्छुन्‌ । पूर्णिमाका दिन अनेक मानिए 
मा, छातामा वा गोडामा adi पाली डोलीमा सुतेर 


= 
Ad 


साङ का इतिहास E. 
RAR यात्रा- चैत्र कृष्ण अमांवश्याका दिन E 
- परेडका मेदानमा नेपालका प्राइमिनिस्टर छगायतका जंगी श्रफ | 
र šq भारदार हरू तथा पलटन समेत श्री ५ महाराजधिराज कोली | 
हुन्छ । त्यस दिस त्यहाँ ge दौड हुन्छु ।, महाराज तथा | 
. प्रवर्तक कंवर खलकका प्रथम प्राइमिनिस्टर जंगबहादुरको al 
स्थापित भएको वाषिक्रोत्सका उपलक्षम। यो उत्सव भएको हो। gl 
TART १५ दिन पछि चैत्र शुक्ल पूर्णिमाका adi 
कमान्डरइनचीफ जनरल घीरसमसेरको सालिक स्थापित म 
वार्षिकोत्सवका उपलबद्धपमा प्राइममिनिः्टर वीरसमसेरका पाल 
एक दिन एक रात जुवा फुक्ने गरेको छु | E ' ] 
` २३.-पिशाच चतुदंशो--यो वज्रबाराइीदेबीको उत्सव हो । S| | 
कण द्वादशी का दिन मानिसहरु मन्दिरमा जम्बा oxi ae 4 
गढ्छुन्‌ । त्रयोदशीका दिन कन्या तथा बटुक लाई भोजन गराईँ, Y 
नतकल्पका प्रारम्भ गरिन्छु । रात्री मर दीप agag | अर्का दिन j 
घज्रवारादीदेबीकी प्रतिमाछाई रथमा स्थापित गरी, बढ़ा धूमधाम 
नगर को परिक्रमा TUR, पुनः मन्दिरका नजीकै को महादेव पर 
SEAT ल्याएर स्थापना गळुन | . 8 
२४--पचढी भैरव यात्रा-- श्रा श्विन us gadal = 
MUS. E , 
९५--लाखे यात्रा--श्रधि परापूर्व कालम। ipe 
“TES साक्यमुनिको ध्यान लाई भग गर्ने आएका सुरराज ६ 


लाई यो उत्सव गरिए को हो यसे दिन महाराजधिराजकों db 
. RUND भक्क लाई राँगो दिइन्छन्‌ । ताखे ले थाप Ee 

ne य छ । 
NS x. > i > x : a a z 


D 


Er) h zaiti 
KA यात्रां (ARA लिंगो यात्रा) भादगाऊ का 
ainai भेरव देवको आराधनार्थ वैसाख गते का दिन भेरव मन्दिरमा 
हुन्छ | त्यस दिन भरव मन्दिरका सम्मुख fem गाडेर त्यस पूजन 
RITI 

२७--श्रमीताम बुद्धका उत्सव, स्वयंभूनाथक्रा मन्दिर बाट ग्रमीताम 
‘Ga मुकुट र अरु पवित्र सामग्रि इरु काठमाण्ड्र मा.ल्याई यो उत्सव 
` गरीन्छु। पूजन पलु वाँडा इरुलाई TW तथा अन्य पदार्थहरु दिन्छुन्‌ ! 
Ma देवोच्छुन्ड नैवैद्याद्‌ मागमा राखी दिन्छुन्‌। उत्सवमा 


|. २०--रयथयात्रा, राजा जयप्रक्राशमल्छका राजत्वकालमा सन्‌ १७४० 
१ १७५० का बीचमा कुने एक वांडां की सात वर्षे की कन्या ले कुमारी 
| शक्ति देवका अंश बाट उत्पन्न भएको हूँ, भन्ने प्रचार गरे को मा 
| जयप्रकाश ले त्रस लाई 'मथ्या मानी, त्यस कन्या छाई शहर निकाला | 
| ए, त्यसका वाबूको घर खेत हरु समेत जफत गरें । संयोग ले त्यसै 
ता राजा जयप्रकाशकी रानं लाइ aga मई, म माथी देव कुमारी 
शशि ST मनी उलिने लागिन, राजाले त्यो कुरा देश जान्न हस्‌ 
१ डोकी बुझन लगाउदा तिने, कुमारी स्वरुपिणी ure कन्या लाई 
“प निष्कासन गरेको प्रत्यवायले भएको भन्ने बुझेर ससनूमान ती 
लाइ डाकी, निज का बाबू को घर खेत फर्काइ, रथमा बसाई, शहर - 
केसा गराई, तिन्को क्रोध शान्त गरेका यिए । त्यसै दिन देखी यस. 
१ उत्पक्ति भई, सालिन्दा तिनै कुमारी को प्रतिमा राखी रथयात्रा 
मतिमा का रक्षा का निमित्त दुई जना att पुत्र इष नियुक्त 
TUL वर्षा ऋतुका प्रारम्म जेष्ठमास लामा साथ स्वयंभूनाथ सिखर लाई 
डाकि पवे का दिन aa वस्त्र लाई Ar | चौद्धपार्गो हरु का 
FT पवित्र पर्व हो । त्यस दिन नेपालमा सर्वत्र भगवान बुद्ध को 
“a E tc-o Jangamwadi Math Cellection. Digitized by eGangotri 


सेपांछ को इतिद्दास 


RARA सानु यात्रा । जस्ता जस्ता प्रकार पंस ` 
पद्यमणि उस्संव गरिन्छु ME .वमोजीम FISHER] समन्त A 
 स्मरणाथ सालका चैत get देखी एकादशी सम्म यो 
| समन्तमन्द्र को नाऊँ सवे. aqa विशेष प्रसिद्ध न 

लें यस पर्वोत्तव॒लाई मत्स्वेन्द्रनाथको सानु यात्रा भन्दछन्‌ | समर 

प्रतिमालाई रथमा स्थापन गरी, प्रथम दिन रानी पोखरी वाट 
— dada दिन असन चाट दरबार, तृतीय दिन STAT लाधेवताह 
- ` R चतुर्थ दिन फकौएर पुनः रानःपोखरा मैं लिन्छु | दैबदु 
केही विन्ञमेथो बा रथका पाड्य़ाहरु भाँचियो भने उत्सव एक लि | 
MRSS +. हि ¦ 
i i ३३--रामेनवंमी-- चेत शुक्काएमी देखी सूर्यनारायण इतरप) 
. घरण राख्ने हुनालें यस शुभ दिन नेपालका सबै मानिस aufn 


3 


I 
SRS | नवमीका दिन भगवान रामचन्द्रको -जन्मोत्सवमा रष 
` पूजनहुन्छ। ` | O 
२४-- नारायण. पूजा--शिवपुरो पधतका -तल रुढा 
तया .नागांलुन पर्वतका तलका बालाजीको agi, धूमेघाम | 
| हुन्छ । चोद्धमागिहरु नारायणको पूजन गरो, qua मःथी al 
शनार्थे जान्छन्‌ | उपरोक्त भगव'ने fey को शख चक्र 
युक्त शेषशायी मूर्ति. सरोबरका मध्यमा जलमित्र छ। मग 
नीलकण्ठका, सरोवर माथी अधि कुनै एक नेवार कृषकको खेत कि 
एक दिन इषकका कोदालाले जाग्न गएका बुढा नीलकण्ठ 
ER घुढी औंला कादिन गएकामा रक्त बगेको देखी त्यो इण 
सत्र मातिषमा त्यस कुरालाई जाहेर गर्देभयों | जनताले “ 
` मनीत्यस खेत लाई खनेमा त्यहां श्री बुढा नीलकण्ठको मूर्ति 
० हौ | देवाज्ञाले नेपालका महाराज्ञाधिराजले त्यस तीर्थमा न जान 


NARRA 


E ना 
i (8 : ` $ oe 
a ie SE की An : » क, tales a 4 
de PACK YI DA RENTE I LADA CA TRIES Si 


हिमवत्‌ खण्डमा 


| ३४-शिवरात्री--फागुन-कृष्ण महिनामा शिव चतुर्दशीका दिन ` 
। श्रीमगवान्‌ पशुपतिनायजीको पूजन तथा जाग्रम गर्दछन्‌ | भारत वाट 


| sei यात्री हरु आउँछन्‌ योगी संन्यासी बैरागीहरु पनि धेरै पुज्दंछन्‌। 
|| नेपालको यो उत्सव पनि ठूलो हो | 

3 £ ç 15253 
माथि कहिएका यात्रा तथा पवहरुका साथ हिल्यायात्रा (कान्तिपुर 
सित भएको मद्दापम्यका . स्मरणार्थ गरिएको यात्रा, कृष्णुयात्रा, ` 


NA, शरु गवेरयात्रा, लोकेश्वर्यात्रा, सर्वलोकेश्वर थात्रा. ) पनि 


| ेलनीय छुन्‌। यस बाहेक जस्तो कि मायि लेखिएको छ नेपालको | 
ESE | | ie 
Vereen लेखिएका नेपाल महात्म्य तीर्थ स्थान | 
पत कोटि सहखोत्तर चतुषष्टि लिङ्ग मध्ये चतुष्ट लिङ्ग प्रधान र नेपाल © 
EN प्रसिद्ध SL 1 पहिले कुशोश्वरदेखि दर्शन गर्दै पशुपतिनाथ _. 
E लिङ्गको _ दरशन गर्दा नेपाल परिक्रमा पूर्ण हुन्छ । ई ` 
T MM sl महात्म्य RATELE स््रन्धपुरणले ६४ ने अध्यायले , 
n छ। यहाँ संक्षेप गरी = लेखिन्छ । 
1 I पहिले ( १ ) कुशेश्वर A दर्शन गर्ने. महात्म्य छ | 
Ma रै योजन पर तम्राचूइ qaan ( २) मीमेश्‍वर छन्‌ । 
AR 2 योजनमा (3) काफीश्वर छन्‌ ।-यस देखि पश्चिम 
: E कश्यपेश्वर छुन्‌ । यस देखि १ योजन पर चन्द्र- 
ee नदीका da गो तीर्थमा स्फटिकेश्वर छन्‌। ` 
vir १ मा ति पुण्य दायक मेला लाग्दछ | यस देखि, 
En EOM योजन पर सपर्यत exdidut (६ ) चण्डेखर छन्‌। 
(५) T दायक मेला लाग्दछ | इनका नगीचमा घनदायक | 
(5) भर FI यसकाः पश्चिमा ६ इजार गज पर पुष्प तीयमा 
छैन्‌ । इनका आग्नेयमा लीलावती, रद्रावती नदीको मेलको . 
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ईशानुमा मनोवति र सरखतीका बीच मनश्रीतीर्थममा Rae 
(१३ ) यमका पश्चिम २०० गज पर सरस्वती dist wy 
( १) इनदेखि ३ इजार गज पर प्रभावती र सरस्वती aia 
तीय छु, a रामेश्‍वर लिङ्ग gu ( १ ) इनदेखि ३ योषन 

मा कालतीथं छु । उजयन्त पर्वतमा घरघरा नदी < वेतणंगिरिभूत वे 
SUM सङ्गममा कालेश्वर पढ्छुन्‌ । (१६) यस देखि १ 
तीन योजन पर ब्रहझतीथेमा कुटेश्वर छुन्‌ | ( १७ ) इनदो ३ पेश भ 
पर बिष्गुका पसीना देखि उत्पन्न धर्मगंगा तीर्थ छुन्‌ | यहाँ eum 7 


व्याप्नेश्वर छन्‌ | यहीं रुद्रकुण्ड पनि छु । ( १८ ) यस देखि उत्तर गा 
र्‌ वाग्मती मेलमा गोपालेश्वर STı ( १९ ) यज्ञगंगा र jangan 
may र चम्पेश्वर छुन्‌ । ( २० , इनदेलि पश्चिम कोत 
SAMAH उन्मत्तेशवर छुन्‌। माघशुक्क ६ मा पूजादि श्रेष्ठ मि 
( २१) यस्देलि दक्षिण ४ सय गज पर नन्दातीर्थमा नदि 


AI (२२) ai १ कोस पर .गोतीय w“ 
qr: 


असितेश्वर छुन्‌ । माधशुङ्क १२ मा पुण्य दायक मेळा हुन्छ l ५ 
उत्तर डेढ़ योजन पर इन्द्रावती < गण्डकी का मेलमा ALATA 9 
` फरा गएडकी, देवाद्रि, सम्भवा, far, सेत्या दिमभ्रवाका मे 
TAZ | यहाँ जलमय ive S | माघकृष्ण 2v मा पुण्य द 
लाग्दछ | (२७ यसका पूर्व ? योजन पर ह्मतीर्थमा ae K 
sd ही ९९ १०५७००१ फॉलो (५११ 
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हिमवत्‌ खण्डमा 


| दक मेला हुन्छु । ( २८) उपलाचलका . दक्षिण केही अ्रधोमागमा 
rr छन्‌ । यहाँ सिद्ध र Aa पारसमणिक्रो नदीश्वर 
| रिङ्ग gl. ope स्पशनाद्‌ धातु सद्यःम्वण्‌ भवत्‌ किल ) स्पश aay 
धातु सुवण हुन्छ भनि हिमेवत्खणडमा. छु । चैत्र शुक्ल vv मा 
ला लाग्छु। { २९ ) यस देखि पूव qure नृप्तिंहतीथमा 
TRAV छुन्‌। (३०) यसका पूर्वे २ कोस पर काकेश्वर S< | 
वी काकरूप र शिव लिङ्ग रूपका SA l MIRU ४ मा पण्य दायक मेला 
त्व | यदी आकाश गंगा छुन्‌ । ( ३८ ) यसका पूर्व १ कोस पर घूढ़ा- 
RR छन्‌ । फाल्गुनशुङ्क wer AT मेला लाग्दछ । (३२) 
| SH पूव कोस पर नारायण हृदमा नारायण छुन्‌। ATEN 
| १४ मा पूजा र दशन विशेषले पुण्य छु i (३३) यसका पश्चिम योगती थमा 
र ज्योतिलिज्ञ महाँरद्र दुन्‌ । ( ३४ ) यसका पश्चिम aga धनु 
RU ST । वैशाख पूर्णिमामा पूजा गर्ने प्रथा छ 1 ८ ३५ ) 
सा पश्चिम आधा योजनमा GAJN छुन्‌ । तहाँ mag 
| गिर पूजादि माघकृष्ण १४ र ्राषःड़ १५ मा गर्ने चलन छ | (३६) 
| “पका आधा कोस पर वागेश्वर छुन्‌ ( ३७) यसका WAT आधा 
| | " दीला पचतमा किलेश्वर छन्‌ । माघशुङ्क १५ र श्रावणशुङ्क 
ME यस देखि आधा योजन पर वीरभद्र तीथमा ` 
3 jd ae छुन्‌ । daya ३ मा मेला लाग्दछ | 
श्रम सय गज पर मंगलेश्वर ya । चैत्रशुक्क है मा दशंनले 
| 1 ( ४० ) यसदेखि aza गज पर निकुञ्जकन्द्रामा विमत्तेश्‍वर 
हीं बिमलोदकगंगा पनि छुन्‌ । wage ७ र मागकृष्ण १४ 
दशन ले ग्रति पुण्य छु । ( ४१ ) यसका पश्चिम ऋष्याश्रम 
TIE. । भाटकृष्ण अष्टमी र चैत्रकृष्ण & मा मेला 
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नपाछ को इतिहा 


आश्विन १५ मा पूजादि श्रेष्ठ र मेला पनि हुन्छु | (४३) 
दक्षिण ६ सय गज पर AIR चन्द्रानदी मेलमा शुङ्गीकृपि 
1 गरेको भ्रज्ीतीथमा. गोभटारेशवर छुन्‌ । चैत्रशक्ल १२ र 
कृष्ण २४ मा दशनले पुण्य हुनछ | ( ४४ ) यसदेखि dam 
सुवणुमय fen भएका AR छुन्‌। त्यहीं यउटा सिद्धरस 
पति छ। चत्र शुङ्क १५ मा मेला हुन्छु । ( ४५.) यस्का 
गज पर कुपितेश्वर छुन्‌ ' चैत्र कृष्ण २ मा भेज्ञा gag 
यसका उत्तर ४४ गज पर गौरीकुण्ड < शिवगंगामा' am 
इनैलाई कुम्भेश्वर र मृत्युज्ञय पनि भन्दछन्‌ । यहाँ कार्तिक १४ मं 
हुन्छ | ( ४७ ) यसका १ कोस पर गोप[लेश्वर र गोपालइष्छ | 
चैत्र कृष्ण ६, कार्तिक १५ < भाद्र कृष्ण ८ मा मेला हुन्छु ad 
कोटक gx पनि पर्देछुन्‌ । ( ४८ ) यसदेखि १ कोस पर 1 
छ | (४९ ) यसका ' पश्चिमं Q aa गज «पर भस्मगंगा 
तीथमा चन्दनमटारेश्वर Su | यहाँ इन्द्रहद धेनुतीर्थ र 
तीर्थादि छुन्‌ । ( ५० ) यस तोर्थमा यक्षेश्वर छन्‌ | 
पिण्डारक तीर्थमा पिण्डारेश्वर छुन्‌ । यहाँ इयणव विष्णु छन्‌ 
घमतीय मा wea शिव र वक रूप धर्म छुन्‌ । चत्र 


Me शंखमूल तीथ पर्दछ | qq लाइ शंखमूल Vu 
पनि भन्छुन्‌। नेपाल उत्तर काशीः तोथ हो। (५५) 1 


| तीथ 
पर शानेश्‍वर छन्‌ । ताही मपूरतीथ पदछ । 'चेत्रशुक्क ६ < 
शुङ्ग ९ मा मेला लाग्दछ | 

(५६.) यहीं वाणेश्वर पढ्छुन्‌ (५७) पर्व॑तेश्वर शिवजी al. 
तपा छुन्‌ । ( ५८ ) पर्व॑तेश्वर देखि पूर्व ४ सय qum जलमग्न 
W छन | चेत्रपूर्शिमाका रात्रि र आश्विनकृष्ण १४ मा विशेष 
TES ( ५९ ) वाग्मतीका दक्षिणमा किराँतश्वर छुन्‌ | (६०) `| 
[नरै भस्म गंगा कुण्डमा मस्मेश्वर छन्‌ । यसका पश्चिममा ज्ञान | 
[| ड़ लु | (६१ Y ताही सुवनश्वर ST | (82) रुद्रगारेश्वर | ES 
| maf र सद्रस्नानोदक कुण्डको स्नानको प्रथा छ । ( ६३ ja . 
| गुमा नागेश्वर छुन्‌ ( ६४) ad देखि गई सिद्धेश्‍वर पशुपतिनाथ- | 
| ॥ विधि पूर्वक दर्शन र aq पूजनादि गरे पछि नेपाल परिक्रमा | | 
[SPI समाति हुन्छु । | 


नेपालका विशेष तीर्थः 


Ra रहेका पर्वतमा अनेक कन्द्राइरू FL ECC 
4 | यसा कही पर GUNA छु | यस पढि स्कन्धतीथ, स्तनकुएड c 
„` ग छन्‌ | ताहों नेर श्रु गस्त्यवापी र सप्तऋषि तीर्थ Sud | 
a देलि कुटेश्वर तकको भूमि कामना दायक र बज़योगिनोदेखि MY | 
DONT HR दायक, विकटेश्वरदेखि गन्धमटेश्वर सम्म कर्म सिद्ध 
री, देखि नीलकण्ठ सम्म जप तप योग्य र पशुपतिनाथ देखि 
NH योग साधन सिद्ध भूमि, चाँगूनारायण स्थल मुक्ति 
पशुपति देखि चारे तफ १-१ कोस पर सम्म सुवण 


निहो भनि हिमवत्‌खण्डमा लेखिएकोछ। | | ; 
f नेपालका मुख्य स्थान. | 
माइ S मा चार शहर छन्‌ | अघि विका HET 


` 


नपाढ का इतिद्दांस | Bi 


साम्राज्यको वतमान.राजधानी काठमाण्डू, कीर्तिपुर, . पाटन ad 
पत्तन र भक्तपुर वा ARUS mm नदाका किनारामा GQ 
छन्‌ । काठमान्डू नगर dul बसेको छु | यसको मुष्टि भाग दिए 
बावमतिं र विष्णुमतिका सङ्गममा तथा उत्तर तिर ठमेब्या ॐ| 
( नाऊ ) को MER जस्तो परेको छ । यो नगर उत्तर द | 
` माइलको र चौडाईमा काहीं केही बढ्ता | यसको पुरानो qa 
मञ्जुपाटन र कान्तिपुर हो | हनुमान SIE दरबारका अगाडी सन्‌ mi 
ई० मा राजा ल्द्धमीनरसिंह मल्लले जनाएको एउटा काठको घर छ। ह 
काऽगुइले गर्दा शहर को.नाऊ ( काछमंडपको यपञ्रेरा AE) 
परेको हो | काठमाण्डु भारतीय सीमा बाट ७५ माइल ug 
मल्ल राजाइरुका राजत्त्वकाल्मा काठमाण्डु, पाटन तथा भाद | 
AR तिर परखाल बनेका थिए | परखाल भित्र घेरिएको काठमाड थ| ' 
मा ३२ दोका थिए | आज पनि काहीं काहो परखालका SESS ” 
र ३२ ढोका मध्येका १।२ ढाका पाइन्छुन्‌ IE 
` शहरमा अनेक सडक तथा गल्लीहरु छन्‌ । हालमा बनेको नज 
पून को युद्दसइक, गद्दी बैठक देखि लगायत geet 
पुगेका छ | यस सडकका दुबै तरफ एक नासका ठूला २ द 
बना न्‌ । यसै सडकमा कम्पनी हाऊसका नामले रहेका 


v ; 
e dis 43 ET 


BD AI A Z= < A 


RAG समाग्रहमा हिजो ma areq लिनेमा घर | 
S ! त्यो सिनेमा नेपाळ सरकारका सत्वाविकारमा छ . 
| ar पश्चिमीय ढोकाका संमुख नारान्‌ चोकमा aaas 
मूति स्थापित 31 ata oe दोकालाई हनुमानढोका मगे 
ढोका सुवण मंडित छ | अघिका मल्ल नरेन्द्रहरुका पाळाकी 
यस ढोक्रानेर ART हनुमानढाका दरचारको नाऊँलै ` jfi 
आऔमबरिजापिशज सरर वि शाह हया ae HERI T 
AA UU Ate i | xal 2 


EN ` मुख्य स्थान 
| fen शाहका पाला सम्म राजपरिवार यही” राज "ded । हनुमानढोका 
| दरका उत्तरतिर रति सुविस्तृत ग्रत्युत्कट गगनस्पशी सुवणेमंडित तुल्जा- 
नीड मंदिर छु । यस मंदिर भित्र मूर्ति प्रतिमा, यत्र अथवा केही छु 
BATA कुरा साधारण जनता लाई याह! छैन | मंदिर भित्र राजा तथा 
| चारजना पारिषद वाहेक अरू कोही जान UZAR | TAY मंदिरिका दक्षिण 
| (र माहराजाधिराज पृथ्वीनारायग शाइले बनाइचक्सेको बसन्तपुर 
| gay, कैस नाऊ गरेको ग्रत्यन्त अग्लो मत्रणागार तथा ग्रभ्यथंना- 

CREI त्यहाँ बाट शहरका यावत्‌ घरहरु देखिन्छुन्‌ | यसका पू्वे- 
| ति पुरानो राजोद्यान, भंडारखाल, खजानाग्रह र पश्चिम तिर सिंहद्वार 
| पछ | द्रबारका दाता भित्र प्राचीन र नवीन चालका बनेका दर्शनाय 
DENS ELIA ata, कालभैरव, stents भगवता, 
CREA देवल पनि छु। हनुमानढोकाका पश्चिमी भित्तामा 
da तथा. पार्वत्य माबामा उदू र ग्ल भाषामा आठ फुट , 
Ng फुट चौडा rare पनि छु | यसलाई कसैले पढ्न सकेका « 
Ul त्यो शिलापत्र कुनै शिलालेखको अधे भाग म ने हो, त्यसको | 
HR भाग कहीं थन्यत्र पर्दछन भनि सिल्वनलेवीले ma sul 
| नरको A पुग न पुग ८० इजारको gl यहाँ का प्रधान 0 
"I नेवारहरू हुन्‌ | नगरका Tq तिर नेपाली सेन्यक्रो परेडस्थान | < 

`) नाउँको सुविस्तृत मैदान पर्दछ । यसै g डीखेलक[ सिललाना 3 
m js १२ जजेको तोप: दागिन्छ | यो प्रथा महाराजाधिराज 2 à 
Li RN Ne प्रधानमंत्री देवशंम्सेरले प्रचलित गरेका 5 

RIR १३ डोखेड्मा सन्‌ १८५६ ई० मा सव प्रथम जंगबहादुरले | = 
पालिक स्थापित गरे | त्यस पछि क्रमशः रणोद्दीप सिंह, IT 
FRM र युद्धशम्सरको सालिक पनि यहीं g डिखेलमा 1 t 
Pee | dirae az अपनों पिता Jala न | 

Ta SACARAN Coppa. MEAG DER] RTT | 


नंपाळ को इतिहास 


धीर शम्सेरकी द्वितीय. पत्नीको सालिक स्थापित गरे | भी 
ले आमात्य देवसंम्सेरको सालिक राखेको छु उपरोक्त am 
हरू रानीपोखरी का डील देखि बाघदरबार सम्ममा SLI गह म 
बार शाहजादा उपेन्द्रविकमशे बरयाएका थिए । श्री s-qaqañul > 
पृथ्वात्रीरविक्रम शाइको सालिक रानीपोखरीका .पश्चिम k. 
स्थापित भएको छु | — Wes 
š डिखेल्का मार्गमा माहांकालको प्राचोन तथा सिद्ध Hay a 
यसमा महांकाळ नाउ ले शिवमूर्ति स्थापित छु | alami |." 
` ` मूर्तिलाई पद्मपाणी बोधिसत्वक्रो प्रतिमा तथा मूर्तिका मस्तक ait 
लाई पद्चपाणीको आमिताप मूर्ति भन्दछुन्‌ । a 
रानी पोखरीका उत्तर पश्चिम कोणमा नेपाल राजवंशे | 
नारायणहिटी दरबार पदछ । यो दरबार श्री. ५ महाराजाधिराज परम] ` 
` विक्रमका पालामा बीरसंम्सेर वाट निर्माण गरिएको Qu e IOS 
का शता नेर पुरानो श्री. नारायण जो मंदिर छ तथा त्यसैका समीपमा 
पोखरी ( Rt) पर्दछ । तिने नारायण तथा हिटिका नाउँले त 
को नाउँ नारायण हिटी दरबार भन्ने प्रसिद्ध भएको दो। यहा | 
नक्साल, पक्छिममा ठमेल, दक्षिणमा वीरसंसेरको वासस्यल A 
` तथा उत्तरमा भारतीय दूतावास अर्थात्‌ लइन Kl 
सन्‌ १८१६ का amis सन्धि पछि अंग्रेज राजदूत का वास 
बनाइएको थियो । भारत स्वतन्न मए पछि भारतीय र बृटिस राजदूत 
“मएको छ 1 लइन देखि काठमाण्डु एक माइ७ दक्षिण तिर पर्द 
का पूव बुढानीलकण्ठ जाने बारामा वतमान प्रघानामात' A | 
53 पुरानु वासिस्थल लक्ष्मनिवास पर्दछ | कृष्ण. शम्सेरकी E 
त्यहीं नेर छु ।. | क N 
भारतीय दूतावासका पूर्वोत्तर कोणमा बीरघाराकों Rena 
TAI L8, un ८जुदामील्यांठंका( समीप 


^ 1 


1 
| 


, 


š ; ˆ मुख्य स्थान 


[गरी शइरका घाराइरूमा बॉडिइन्छ । बीरधारा, श्री ५ मड्ाराजा- - 

बिराज पुथ्वीत्रीरविक्रम शाइका पालामा त्रीरसम्सेरते बनाए Adi ENS 

| महाराजाधिराज त्रिधुवनवीर विक्रम शाहका पालामा भांमप्रम्सेरते पनि 

३| लप RIA साथ साथ थप जलकलको Sap गरेको छु। 

| a रानीपोखरीका पूर्व सइक नेर एउटा gu तथा दर्शनीय घंटाबर 

छु। यस बंटाबरको शब्द शइर भरीका र शहर वाहिरका मानिस UAN 

हुन्न शक्तछुन्‌ यो घंटाघर महाराजाधिराज पृथ्ीवीरविक्रम शाइको | 

पालमा बौरसम्सेरका बल्तमा बनेको हो। संवत्‌ १६६० MER 

भचालाजे -यसको माथिल्छो तला मत्‌की खसेका थियो। हालमा फेरी 

| मर्मत मएको ı | : 

a रानीपोखरीका दक्षिणमा द्वात्ति माथि चढेका राजा प्रतापमत्त t. 

उनकी da पाषाणमूर्ति छ | इनै राजा प्रतापमल्जकी रानी ले 

। पोखरो बनाएकी थिइन्‌ । aaa त्यस पोखरीको नाऊ रानीपोखरी B 

Ra मएको हो । | y 

SRA पश्चिम स्वयंभूनाथ डाँडाका दक्षिणमा gama ठ डिखेल _ 

AG । यहाँ बाट राती १० बजेको र वेहोन ४ बजेको तोप YEN dd 

SH सूचक सलामीका तोप पनि यहीँ बाट दागिन्छुन्‌ शहरण 

णि बाघमति Ags संगम स्थल मायि चाघमतीका दक्षिण 

नरमा Fax खलकका ator प्रधानमंत्री dag दारा निर्मित qr | 

"युग ३०० हात लामी पत्थरको ) पक्का घाट छ । काठमाण्डु ATK 

ले (afena बर्ष ३८२८ सन्‌ ७२ई मा) लिच्छुवीयराजा | 

"षे गुणकालले बसाएको हो । विष्णुमति पारी दक्षिण पश्चिमको कुना | 

AT, माहिला < कान्छा शाइजादाहरुकी दरबार RFI ' | 
Tiada अ. दक्षिण ठुडिखेज छावनोका पश्चिममाघर: . 

e | 


तपालको इतिहास 


थीयो | यसको लम्बाई१५० फुटको Sj । धसका Aan सिंदी 
बीचमा ERES छुन्‌। १८५६ ३० का aay यमको 
SEA थियो, पुनः de १९६० साल माघ xad में 
भेतूकर निभ्ुवनबीरविक्रमशाइक पालामा युद्धसम्सेरले पुनः हि 
गराए। RUE सन्मुख प्रधानामात्य जनरल मीमसेन शा 1 
ब्रनाएको एउरा अको पनि स्तम्भ थियो तर त्यो सन्‌ १६७६ द 
को मालामा ध्वंस मई भूमिशायी भएको हुनाले त्यसको चिद समर . 
रहन | 


Í q ( 


K g “ 


चन्द्र्रासरका तत्वावधानमा बनेको हो | यसलाई सिंहृद्रत्रार मद 
इ डिखेल tie पूर्वोत्तर कोणमा gs न पुग दुइ माइत 
WA टगाल UR पदछु Al qum मद्ाराजाधिराज 
RR पालामा गोरर,म्सेरका तत्वावघानमा A 
 संसेरले भीमशम्सेरछाई दिएका हुन्‌ । E 
पाटन जाने बाटो त्रिपुरेश्वरमा वतमान महारा af ति E 
विक्रमशाहको सिंगमरमरको सालिऊ छु । त्यसै नेर नेपाल | 
हाउस पदछु | | 
पाटन इलाकामा बाधमति पारी पुग न पु! 
दक्षिणमा युद्धशंसेरका वासस्थल जाउलाखेल “qm WA 
प्रथ्वीचीरविक्रम शाइका पालामा श्री युद्धसंसेर जंगल AS Él ia 
लाट भएका वेलामा बनाएको हो | यहाँका चिडियाखाना OE 
के सालिक छु | त्यसैका सामुन्ने एउटा अको घोडचढी सालि 


मुख्य स्थान 


JAR बगेका AA वार, आधघका प्रवानामात्य थापा- 
बासस्यल यापाथछी TAS । याही प्रधानामात्य मामसेन यापाहरू 
का पुराना चालका अनेक महल थिए, जंगबहादुरले Agra को qan 
पपार पछि श्राफ्नो वासस्थल जनाई pen] दरवारको 
प्रण गराए । त्यसेले qË कात्कीपाखरा तथा MIT राज्य जागर 
q पाएर त्यसको जागिरे पदवी पाएमा यसै ITAN अनुरूप 
ताई जनमाधारख बाट ATAA AUA मनि संबोधन गरिन्थ्यो | 
MRR पुत्रदरू ARI aR लघारिएमा यो दरवार 
का वासस्थल भया | MIRAA घुल त्यसका sada : 
i (agaa पिट्य* माथिसिंह भएको पाषाण स्तम्भररू) प्रधानामात्य 
| पेन थापाको कीर्ति हों । यो इलाका पाटनमा IEE | 
पाटन - नेपालका शहरहरूमा A शहर दा | यस नगरको. 
l| गाड छलितपट्टन हो । पाटन नगर काठमान्डुका दक्षिण पूर्ग 
OOM SS माइल त्राधमतिका दक्षिण तीरक़ों अग्लो ममिमा बसेको छु। 
AE मल्ल RUER पालामा बनेका अनेक दशनीय | 
R मदिर तथा प्रसिद्ध स्थानहरू S I 
AR चन्द्रागिरी पहाडका माथिल्ला डांडा मागका ag जति 
MOST तिन मध्ये थानकोट प्रसिद्ध छ। यसैका पूर्वमा 
is T3 18 पढ्छुन्‌ । त्यसमा कोर्तिपर आम AÈ प्रसिद्ध छ! यो 
पि स्वतन्त्र मल्ळ रा गाको राजधाना थियो | पछि यसलाई NEATH E 
INT आफ्ना अधीन गरेका यिए । afi AAA 
माथि पर्ने हुँदा आक्रमणकारीका - निमित दुभेद्य छ । 
X काठमाण्डु बाट डेढ़ कोस टाढा पर्दछ , यस गाऊ लाई 
गोरखालीइरूल सन्‌ १७६५ देखि १७२७ सम्म ३ वर्ष 
` मे गर्नु पच्यो। विक्रा राजाइरुका TART 


PASS SE ANC) eee 


| m 


- तिने प्रतिमाइरुलाई देवमूर्ति मानी पूजन गरिन्छ | 
MAR तिन्का देब्रे महिषारोहिणी चाराहों र Ken 


) 4059 ५ दुबे, द्वारका काणमा मध्यांवन्दुयुक्त षटकांण यंत्र gl त्यसक 
ओ पंखयुक्त सिंह मूर्ति र त्यसका मनी कलश तथा श्रीवत्सको चिह १ 


AK ang ( बिहार ) थियो | यसका डेढ़ कोस पूर्ग. तिर १ 


RU तिर चार कोश. टाढा इनुभानमति नदीका 
AS | नगरका पूर्व र दक्षिणमा- इनुमानमति नदी र उरत 

` मा कसावति नदी बन्दछन्‌ | यो नगर T आकारको थै 
oo र भादगाऊका बीचमा खेमीबुढ भन्ने गाऊ पर्दछ ds : 
j Z 1. ८८-० Seana RC 


ANS को इतिहास 


पहेलो रंगको ढुंगाका मंदिरमा गौरीक्रो प्रतिमा यापित थिया 
को छत मतूके पनि त्यहाँको हात्ति र सिंइदरूको मूर्ति saam 
यो मन्दिर पनि प्रधान मन्दिर मानिन्छु | यस मन्दिरमा. म 
लग प्रातमाका बदलामा Ta विरंगका पाषाणका व्याप्रका aa 


कीतिपुरका उत्तरीय डाँडा माथि गणेशजीको मन्दिर | 
सन्‌ १६६५ o मा यस मन्दिरलाई कुनै जैसी ब्राह्मणले'बनाएभे | 
यसका तारणमा कपालिकादेवि, वीचमा गणेशजी, 2a पिरम 


शिवा रोहिणी चामुडा र गणेश, तिनका दाहिनेतिर गरुडाराहिण 
ऐरावतमा चढेकी इन्द्राणी, हसवाहिनी ब्रह्माणी, दृषाराहिणी 
का fs बनेका छन्‌ । अष्ट देवीइरूका यस मूर्तिलाई araa 


कीतिपुरका दक्षिण पूर्व अंशमा चिल्लनदेव नाउँको sta 
3 | यस मन्द्रमा aaa वार्ता तथा बौद्ध चिह्वादि र बद्ध à 


AAA विशेष श्रादर गरिन्छु । कीर्तिपुरका पूर्व १८ |" 


fj fr 
मन्दा एक कोश दक्षिण तिर चौवहाल- नामक आम परंछ । ग 


अथात्‌ भक्तपर पढ्छु | 
भक्तपुर- महादेव पोखरी शिखर चाट डेढ कोत काठ 


Ad. 


| गोदावरी-इलचोक डाडा वेसीमा पाटन बाट ¿Qu माँ 
> v Ç a ` x > 

mag । यहाँ १२ वर्षे पछि एउटा mu नेर एक Heri सम्मको 
मैला लाग्दछ | दक्षिणकी गोदावरी नदी सित त्यस कुलका मेल हुनाज्ञ 


लस स्थानको नाऊ गोदावरी परेको हो यसका आसपास अनेक साना 


अनेक राणाइरूले पने महलहरु बनाएका छन्‌ | यप He नगीचे 
Kei सिरामा करघाको तथा HIFA त्रिशूलको चिन्ह भएको दुइटा 
पराका स्तम्भ बनेका छुन्‌। डाँडाको माटी बहुतै उर्वरा हुनाले यहाँ 
ía खेती ल:यक प्रशस्त जमीन 31 qq इडामा जातजातका 
Ta फुल्ने हुनाले यो डाँडाको नाऊ फुलचोक परेको हो । à 
| _ एशुपतिनाय काठमान्डुका डेढ कोश पूर्वोत्तर तिर एउटा माग 
cs TANS, इरीगाऊँ चावेळ < देवपाटन गाडेका मध्यमा 
R पशुपतिनाथ सम्म गएको छु । यहाँ जगत्‌ विख्यात श्री पशुपतिनाय 
S SRI fg गजुर सुवण मण्डित छु। मंदिरका चार 
ST | पश्चिमको ढोका सुवर्णमंडित, दक्षिणको रौप्यमंडित, Ta 
E fee तथा उत्तरको ढोका फल्नाममंडित gi यहाँका प्रातमा 
ER Maa युक्त शिवपूर्ति छु। यो मदिर am 
1 पश्‍चिम किनारमा स्थित छु । प्रतिवर्ष फागुन मांसमा शिवरात्री- 
TARAA 

: गायको दर्शन गने at) ^ 
oid पारी देवोपी ee seal (मन्दिर छ । यस पीठमा कुनै 
M A | यो एक AIBA कूप हो | यो RT पर्व कालमा अनाइ त 
Ẹ NI हिजो आज यस माथी सुवर्ण कलश राखिदिएको g | ue 
_ SNRs ओवन ge aae | 


मुख्य en 


पोबरी तथा नउ ओटा IRER र मंदिर इरू छन्‌ । गोदावरी माथि. 
कुरामा एउटा सानु पवित्र मंदिर छ। यहाँ वीरसंसेर ले TUR 
Jose आफ्नो zara थियो | पछि अरू FR खलफका ` 


भका पायः हिन्दू सबै प्रान्तका यात्री हरु तथा योगीहरू भगवान, ` 


^ 


oe 


* ` तिनताक यहाँ कवच र जंत्रइरू को उयादै विक्री हुन्छ | 


भपाछ को इतिहास 


यस गाऊँका निकट मनोहरा नदी afa । चांगुनाराणग 
गाउ को समष्टि हो। प्रत्येक गाऊँमा वेगले २ नागयणको मनि 
मन्दिरका देवताका नाम श्रंचुरूप.ती गाऊं हरूको नाउँ T 
दिन भरिमा चारै गाऊ का चार नारायणको दशन गर्नाले हे 
छ चार देवको नाऊ :-- चाँगुनारायण, विसंखुनारायण शिखर 
र इचंगुनारायण हो! चार गाऊ को परिधि २२ कोसकी छु। | 
शालु -चांगुनारायणका पूर्वोत्तर dun एक कोस 
भन्न तीथे स्थान qe यहाँ सिद्धिविनायक गणेशको प्रांचीन 1 
छु । मादगाऊ का सूर्येविनायक, काठमान्डका अश्वविनायक तया देस 
का विन्नविनायक्र Z ४ नेपालका प्रसिद्ध गणेशका मन्दिर हुन्‌ | 
May - श्रापशुपतिनाथका पूर्वोत्तर तिर ब्राघसतिका र 
छ | य़ा पनि नपालक' प्रसिद्ध तीथ मध्येका एउटा हो | KA 
Ml प लामा एउटा सिक्रार चन घनाइएको थियो | 
वौद्वनाथ- पशुपतिनाथ र काठमाण्डुका daa IN 
FIST कोस उत्तर तिर, बौधनाथ मन्दिरका चारै तिर A 
बसेको बुद्धनाय नाउँको ग्राम पढ्छु । मन्दिर गोलाकार मई 
मेनका छु | वेदीका माथि तिर १५ $zfl उच्चा र ६ ३० चोडा 
` इंगा बीचमा तरोधिसत्वको प्रतिमा छ। मन्दिरको s E 
"SUN छ , मारे तथा तिव्वतीयइरू यस मन्दिरको विशेष # T" 
न| शर:कालमा भेटे तथा तिव्बतीय यात्राइरू दशनार्ष श 


बुढानीलकठ शिवपुरी पवतका ada नीलकंठ 
WSS नामको ग्राम छु। यसै पोच्चरीका जल भित्र Š i 


मालाजा-- SUA त पारी नागा 


= मा MTRS यसै i 


मुख्य स्थान 


मायि शयन गरेका भगवान्‌ विष्णुको प्रतिमा Ë | - यहीं " 
वेसीका झरनामा शयनशील मद्दादेवभीको पनि मूर्ति छ। 
जीमा प्राचीन कालको दशनीय धारा छ | | 
RA SEGA पश्चिम तीन. माइल टाढा पळ । 
aa शिखर मायि ste देवता स्वयंभूनाथ को २५० फुट श्रगलों 
द्र छु। मन्दिरमा जान ४०० सिंढी जनेका छुन्‌ । सिंड़ीका तल 
श्र शाक्पसिइको एउरा JETER सूतिं पर्दछ । त्पहाँनेर तीन 
UN मा a aa प्रतिमा छ | 
कीतिपुर बाट 

रमा पर्छु यसे c Rn M es 

| प्रतिमा ६ Hey 
Nez. अघि परापूर्यकालमा नरेन्द्रदेव र उनका ्राचार्यले 


वित्र जल कलश लिएर कपोतपर्गत जाने वेलामा एक 


WW गाऊ मा बास बसेका थिएः | 


a d उपत्यकाको प्रधान नगर हो । काठमाण्डुका 
Qam, Lon "Ser al दक्षिण, पश्चिम शिखरमा यो 
Fer आधा दो z F कोसमा त्रिशूली गंगा तथा पूर्ग र 
हब पाहले वर्तमान S त नद। AWA छन्‌ । ग्रांथ सन्‌ “८१३ 
A शका ग्रीष्म निवास यहां थियो । तिनताकका 


अ 
: E भग्नावस्थामा छुत्‌ । नेपालका विख्यात मैरवी-- 
Š | 


am र सूयमांत मिलनको छुन्‌। सगमस्थलमा देवी a l 
द्र re SEIS महिनामा देवीका दशनाथ यात्रीदरू आउँ | 
Gs. THI स्थापित ar यात्रीदरु आउन बेलामा 


वमा 
पि es! Sal reDiiizgg by eGangot 
, SWARA सीमाका अन्तमा पद्छु छि 


` अमात्य चूडामणि भीमसेन थापाले बनाएका अनेक पाषाण d 


` बाट २६ कोस टाढा इनुमानगंज पर्गतका उत्तरमा गोर्खा राग 
` नायका मन्द्र छ | विजया दशमीमा काठमाण्डु चाट भी 


एथ परम्परागत पूजनको श्रायोजन पूरा गर्दछन्‌ | 


नेपाल को इतिहास . 


मंगकोटघ।र--काठमान्डु बोर २० कोस पश्चिममा पकै 


मदेशंडोगंग--काठमाण्डुंका दश कोस पश्चिम पढ्छु (mË d 
त्रिशूलीगंगा र महेशखोलाका संगम भएको छु। | | 

पोखरा--सेतुगंज नदीका तटमा छु । यो आवि खतन ह 
राजधानी थियो । नगर ठूलो र बस्ती घना भएको छ । यहाँ 
वार्षिक मेला लाग्दछ | यो राज्य मद्दाराजाधिराज aida 
पालादेखि Fat खलका हुने प्राइम्मिनिष्टरहरूको - जागिर 
को gp] $ खलकका राणा मुख्तियारहरू यसै जागिर 
जागिर रहे सम्म महाराज कइलाउँछुन | ¿ 

तानसेन--नेपाल बाट पश्चिम ६१ कोस पर्ढछ। यो 
राजाहरुको राजधानी थियो। यहाँका na सुती का 
बनाउछन्‌ 1 यहाँ एक हजार जंगी सेना रहन्छु । जिल्लाका का । 
बस्ने ठाऊ यही हो | 4d 


गोर्लानगर - घरमदी नदीका पूर्व र दक्षिण qam 
प्राचीन राजधानी गोर्खानगर = | यहाँ गोरखा जातिका इ Ç 


घिराजका कलसेउलीहरूले गई यहाँ की मनकामना देवीमा 


पनहु--काठमार्‌ड बाट ३४ कोस टाढामाछ्। योन 
राजाहरू, को राजधानी थियो | आज पान तिनक 
SATTE पाइन्छुन | 


`. पाल्या--काठमान्डु बाट ६३ कोस टाढाछ। 


ES, 
E^. - 
i 


EN US : T ue Sa मुख्य स्थान 
E काठमाण्डुका पश्चिम ६३ कोस रादा पर्देछ | यहाँ बारुद 
m मुषिनिया भंज्याङ्गमा 


TES 


तया, EH बनाईने कारखाना छ । निकटका 
Ms i $ 
RT 


निस्कन्छु | | w: 
डाँका 
जाका . 


छु। यो नगर प्राचीन ^ 
मंदिर तथा anes | a 


ET 


: la quem साखा माथी Rb 
टेइरूको बस्ती भएको तरीया गाऊ पर्दछ । यसैका “निकट दुइ तिन ( 
| मानिस वस्न हुने एडरा ठूलो स्वाभाविक गुफा छ। गोसाँइयान जाने | 
| पि यानीहरू यहाँ बिश्राम गर्दछुन्‌ । नेवारदरू यसलाई भीमलपाकुर N 
पैक भीमलगुफा TIT । अघि पूर्वकालमा भीमल्काजीले naq | i 

| क्रमण गर्दा, तिव्वतीयहरूले माथी तिर बाट नेपाली इरूलाई | 
Em बिचारले एउटा ss -गैतखरड खसाएको थियो "त्यसलाई ` | 
Eta Kinet रोकेको वा त्यसै गुफामा पसी आफ्ना दलको Wh 
58 गुफाको लेनाऊँ भीमल गुफा परेकोहो। dd 
7 भीमलगुफा भन्दा डेढ कोसपर यो गाड पदछ । यहाँ. 
पाषाण मन्दिर छु 1 मन्दिरका मूल कुलंगमा बौद्ध त्रिशूल 
र्रा छुन छन्‌ । यसै गाऊ” नेर पर्वत मायि पाषाणखंड | 
Mei गणेशजी को मन्दिर छु । गोसाईथानका. तीथे 
यम. लौहोबिनायकको E द्छु। 


1 


Ec. 


a 


` थ्रादि इनको वासभूमि हो अधि गजरातका नेयार 
: ना र ह ("काते ubl a E 


, “मुख्य स्थान हुन्‌ | बीरगंज नेपालको राजपथ हो fest mia q 
अनेक स्थानमा मिल, फथाकूटरीहरू बनेका छुन्‌ | Ho को w 


` छु । नेपाल राज्यमा बस्ने मुख्य २ जातिको तल उल्लेख aka | 


OFS ( काठमारडू, aa, पाटन, gr, था 


नेपाळ को इतिहास 


च । यस स्थानमा एउटा ज्वालामुखी | अक्षयतृतीया | 
ठूलो मेला लाग्दछ | बिशेष गरी बैरागी योगीहरू दर्शनाय ग्रा 
तराईमा बिराटनगर, इनुमाननगर, जलेश्वर, भैरहवा 


जन्मस्थान “रुकेमनी” ( लुम्बिनि ) तराईका बुटवल जिल्लामा सँ ही 
जाति तत्व . | 

समस्त नेपालराज्य पवेत श्रेणीहरू द्वारा अग्लो होचो मए ॥ 
TET बान्छा कान्लाका उच्च भूमिलाई मनुष्यका वास याग्य झा 


१--मंगर जाति - नेपालका भूमागक्रो घेरे जसो, ब 
हरूको बस्ती फैल्यिको छु | काली नदी. पूर्ण भेरी र म 
किनारका पहाडी डाँडाइरू मगर जातिको बासभूमि हो। मगर ह 
वीर तथा स्वामीभक्त EST यो जाति अनार्थ मंगोल जात a 
भरता पनि पक्का हिन्दू घर्मानुय्रायी भएका छुन्‌। E 

NS MS मगर वासस्थानदेलि मायि 
तुषारवेश्ति-- स्थान सम्म समस्त पर्वत dem गुरुङ, ज 
9! इनीइरू मध्य नेपाल र उत्तरमा दामोदरकुण्ड, Se 
र मुक्तिक्षेत्रका दक्षिण र Tam Yara र काठमाण्डु त 
SL! गुरुङ हरू Wam प्रसिद्ध s<) यो जाति मोटे 
जातिको शाखा हो | इनीहरु हिन्दू धर्मानुसार रइन्छन्‌। 

A— नेवारजाति--नेपाल राज्यमा इनो रको बस्त 


RAR साथ, श्राएका-हुनाले 


Be ut जाति तत्व 
नेवार स्यो | यो जाति व्यापार कुशल, कृषि-जीवी, मिष्टभाषी 
1 इनमा अनेक वणुछेच्‌ धार्मिकताका दृष्टिले इनिहरू Rra- 


i m को, धूसी, अवेले ; वाली, नाँउ, सङ्गत, तडी, a, सातो, 


| 

|| y ` ` ` 

| गने, भानरे, दमाई, आगर), कुमाले, du, चुना, San, च्यामखले 

| 1 
| कर्मी, डकर्मी, छ.होज्ञकर्मी आदि कर्मानुसार जातीय नाऊ 


ta ( वारश्रस्ा ) | Š नेपाळ उपत्यका का 


| लिम्बु वा ( याक gu जाति ) भूमिमा पूर्व पार्यत्य | 


- = Gne sr 
ON BTI इनीहरू ग्ररुण < कोसीका पूर्व तटदेखि कंचन- 
re नदी, विजापुरक्षेत्र, मगमा, राडुलगंज, मॉम किराँत सम्म | 
ES | en वा लिम्बूहरू परम साइसी, इठकर्मी तथा क्रोधी _ C 
AI इनीहरू नायं मंगोल जातिकै शाखाका हुन्‌ ता पनि 
: (gan विचार छोई पालन गर्दछुन्‌। O 
A ps पूर्वि सीमाका अन्तमा सिक्किम 
hi dus à शका पश्चिम तिर यो जातिअसेको छु। यो जात 
3 zm मई भ्रष्ट बौद्ध धर्मका उपासक मानिन्छन्‌ | 
जाति _ किराँत प्रदेशका उत्तर तिरका पहाइका कारश | 
(य सीमा पदन्तका स्यानम्ग यस जातिको आत देखिन्छ । | 
हरूलाई “लोक्‌ पा? अरू लाई, GN मन्द 
Ne मतली भए पनि इनको आचार f f 


-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized 


wt 
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`  ८-राइजाति-( खम्बुस वा यक्त ) हिमालय पारी | 
सिमानेर भोटे बस्तीका र अरुणानदीका पश्चिमि तटमा द 
quie, सिंधुलिगढ़ि, कमलानदीका नजीकका क्षेत्रमा thors 
इने स्थान नेर सिएना, काट, We, पलु, सेन, थासेन, प 
जातीय AK गरेका श्रल्प duum जातिको वासस्य Su, 
थना भए ता पनि 'हिन्दू आचार पालन गर्दछुन | | E 
९-- गोरखाजाति -'इसत्रीका वाहौ शदाव्दिमा मारतवष ag m 
पदेशमा आएका SAR शिशौदिया मदाराणाइरूका शका मा 
विराज द्रज्यशाइले गोर्खा विजय गरी त्यहाँ बसे पछी यो जाति 
मनी प्रसिद्ध भयो | गोरखा जाति वेदानुयायी सनातन आय AKAN 
lad जातिमा ब्राहमण ( पूर्विया र कुमाई aga) sg 
शाह, शादी, सेन, मल्ल खान, aq आदि गरिएका जातीय atas | 
खस Wee GS, थापा, बस्नेत, खण्डका विष्ट, केर हिर 
प्रसद्ध ळुन्‌ | वर्तमान नेपालराज्य सिंहासनमा श्री ERA 
पारायण शाइका पाजा देखि जेष्ट राजकुमारको उत्तराविश्रा 
वेस गोरबाजातिका sagt शिशौदिया वंशज शाह 530 
अधिपत्व चलि आएको छु । कँबरखळकका smagt UU 
देखि कास्कि लम्जुङ का जागरे 'महाराज पदवियुक्त yaaa 
निजामति र जंगी qz इरूको एकाधिकार ud क्रमरोलले $ 
राणाइरूकी स्वयंभू ठिकेदारीमा चलिग्राएक्ो S|. am 
यस यादेक तल्लो उपत्यका तथा तराईमा HUA, E 
SOR, तमर, कूर्मी आदि नाउँ गरेका अगणित sad T 
MARE RIU इनीहरू अनेक काळ देखि Ra 
इरूका संसगमा रहिद्राएकाले आफुलाई हिन्दू -धमांतुयायी : १ 
- IRRE द्वारा नेपालको र तराई को कृषिकर्म सम्पन्न हुन्छ E 
CCT IMT Hic aia by arto 


| a 
एका समस्त जातिले mG- 
९ & - 
1 वण भेद को क्रम बनाई 
Tel वा WUC, नेवारी; मोरे 
ESL राष्ट्रभाषा नेपाली हे र ` 


: सूत्रमा ग्रथित गराए पछि, माथि लेखि 
नपही राष्ट्र को अङ्ग समझी, आपुसम 
RO SA | नेपालमा संस्कृत, गोख 
हिरी हिन्दी भाषा को प्रचलन छु ,.र 
ak लिरिको SATEIT हुन्छु | 


ale 
D eye समथ न भए पनि 
(alas किसिमका वनरपतिहरू 
HIER फल फुलमा ओखर का 
वन्य फल प्रचुरताले पाइन्छु 

“4 उखु तथा केही मटिया 
Nen सुन्तला यहाँ को मुख्य 


BTM अनुरुपले अन्न मधुर 
यथेष्ट उत्पन्न हुन्छुन्‌ । जलवा- 
फल, CHL. चुत्रों, रसभरी me 

। गर्मी अधिक हुने होचा पहाइमा 
र भू ममा जऊ गहू उत्पन्न हुन्न | 

फल हो । बृष्टि अधिक हुने ठाऊ मा 
SU दिका खेतीमा ei फायदा हुम्छु । शरदकालमा गहुँ 
आरि खेतलाई बसन्तका प्रारम्भमा पुनः जोती मूला 
(शाहि त्न गरिन्छ । डडा माथिका ढालु समथर जग्गामा 
S. ॐ गहू, मकै तथा खुर्सानी प्रचुर मात्रामा उन्जन्छुन्‌ । त्यस्ता 
| i SS, तथा mw रोपे पनि राम्रो फाइदा gang | 

Lives SAT भूमिमा राम्रो वालि हुदैन । 

IP मुख्य खाच पदार्थ चामल हो aaga नेपालमा सर्वत्र 
l हुन्छु विशेष गरो पह्दाडका खोंजमा पानी लाग्ने भूमिमा 
E: Md नेपालमा हुनै Şa नामक घान पहाड़का Se 
IM TOU यसलाई विशेष ..ऊणको आवश्यकता IST | 
Wr ex S पर पश्चिम ३नम्बर इलाका पोखरा र SE 
q Y ज्मा 


` 


> 


rr 


> as EP lito भ EA gan dot Um | 
HR], "E, जज, मास इत्यादि हुन्छन्‌ | चपाळ राज्य को SR 


नेपाळको इतिहास .. | B 


मूळ शरन्नागार ( भकारी ) तराई प्रान्तको पारो हो । जो केवल १० ; 
देखि ३० माईल सम्म चौडाईमा छु | यहाँ घान, तीरी, w 
` मटमास, फाफर, चना, तमाखु , उखु, कोदो, सन्‌, पटवा र रुद्र 
. हुन्छु । .पहाडबाट झरी बगेका अनेक खोला नाला नदी भएकोले qud 
पानीको.अभाव हुंदैन । नेपालमा कृषि योग्य भूमि पुग न पुग com 


Al 


; एकड़ प्राय: तेत्तिनै बिगदा छु | | 
3 नेपाल तंराईको कोसो सम्म फेलिएको बिस्तृत जंगल Bu) 
E खैर, सल्लो, मुखता, सोनी, रुई, डुमर, सिमल qq अत्यन्त 
खानी हो | sist माथीका जंगलमा सल्लो, देवदारू, Ñam 
पहाडीकठळ, कंजरू, तालिसपत्र, मंडल, सिंगाडी, ओखर, ' 
नास्पाती, ज्यामिर, कागती, Aam, चम्पा, सिरिस र स्याउ m 
इच, प्राधान्यताले छुन्‌ | यहाँ दालचीनी र मेम || 
पैदा हुन्छु । यस वाहेक पूर्व इलाम इलाकामा अलैची र aa । 
फसल खूप राम्रो हुन्छु | अधि अधि नेपालमा अलैंची को बहु| । 
खेती हुन्थ्यो ।. deer बिक्रीलाई भारतवर्षका ` विभिन्न शहरहरुमा 
सरकारले आफ्नु अलैची कोटीहरु स्थापित गर्नु परेको थियो | हि 4 
' ` का लेक वाट कस्तूरी र हिमालका रंग विरंगका मूगचर्म CA 
_ आउछन्‌ । 
दक्षिण हिमाल्यका पाद भूमिमा हुने अन्न आदि CHA |. 
बाहेक अनेक Sera Se} बूटीहरू पनि पाइन्छुन्‌ | जस्को संसार । y 
मंडीमा माग रहन्छु | सुगन्धवाला आदि agar TUR a 
अघि नेपालमा इने काष्ठ वाट बनेका tan प्रचलन थियो 187 
गंडकी नदीमा RUMA, लच्मीनारायण, शिवनाम al 
गरिएका सालिग्राम TSI | . 
, AA quit hr 


, नेपालंका जंगलमा बाघ बंदे Ser इत्या 
CC-0. Jangamwadi Math ar Las, ES JE 
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ON | ब्यापार 

m तथा अनेक जातका मृग, किसौम-किसीमका पत्ती Tun | 
TU | | 
oat तत्त वा खनिज ` 

नेपालका पहाड़ी अंशमा पाइने मूल्यवान्‌ पत्थर उप पत्थर qui मैला 

हु ERI सहज अनुमान हुन्छु कि नेपालका अनेक अंशमा मूल्यवान 

T RIMES छन्‌ । शोशा तामा फलाम गंधक आदि भूमिका केही 
ARI आजका ६०।७० वर्ष RA सम्म नेपालमा इने तामा 


[फलामको व्यवहार हुन्थ्यो mem प्रचुरताले निकालेर विदेशमा २ 
SE पश्चिमी २ पूर्वीय खोलाइरूका - बालुवामा निस्केको सुवर्ण. 
N Rig भन्दछ कि नेपालमा gad खानी छु | सुनामुखि, Buda | 
हूर निलोतुथो, स्फटिक नेपालमा प्रसस्त पाइन्छुच्‌ । यस बाहेक d 
सिमेन्ट, चुना बनाइने तथा राताकाछा इमिटेशन रत्न बनाइने 
पनि अभात्र छैन | नेपालमा पाइएका कोइला खानिक्रो काइला 
1. आब्रागमन सुबिधा पाउन २1३ वर्ष देखि भारत सरकार सँग - 
x OR E छु। यस STRICT नेपालमा अपार खनिज : 
S हुन्छ, तर कंवरखलकक। सुखितयारहरूको ARA 
; जनिज उद्योगमा देशले केही काम गर्ने पाएको छैन । ` 
| " ब्यापार | ç 
a ail राणाहरूका द्रब्य लूटका gun आकांचाले धन हीन 
= रिना सड़क वा आवागमन मार्ग समेत ने बनाउन से _ 
eo हुन सकेन | नेपालले मुख्यतया तछ लेखेका . 
" ML "s । पसुहरूको छाला, श्रफीम,  औषधिद्रव्प 
OB Tq, चामल, vp तैलिक-बस्तु, मताला | 
pa INE RT pi AIA. निमित x 
मल परायः Y करोड़ wem gl = 


x* 


` रुपया हुन्छु। 


. एक किसिमको IJA छाला जल 


En 
. ERI 


AG भाषाको sí 


^ aa वीर विक्रमशाइका Wat सम्म, fag 
सा तथा विद्याध्ययन को. विषय संस्कृत मात्र थियो । तिन 


नपालको इतिहास 
नेपालम। मुख्यतया . गोंजाति, पशु, भेडा 


द्रब्य, रंग, रुई, रेसम र सूती र उनी लुगा-फल 
चाहर वाट. झिकाइन्छु | त्यसको मोज्ञ पुग 


पाखा, च्यांग्रा, औफ || 
[म्‌ र तामाका ating |; 
न पुग साहे तीन ॥ 


pr} 


कला तथा शिल्प qe 

a as UR = aa O 

t TKR जाति हो। saqma तथा मार जता. 

ms EM El लुगा बुन्न जान्दछुन्‌ | पस्मिनाका aa x 

du 7 1 २ RRE Setup व्यवहार हुने adal 

ल्प दो। भाद्गाऊं ले < पाटने ë मे, तामा, Rar 
दो र पाटने नेवारइरू फलामे, तामा, Ñ: 


D Net नाऊनमा चतुर हुन्छन्‌ । उपरोक्त स्थानमा 3 
गि इलो व्यापार हुन्छु , यहाँ राम्रा र gear घंट पनि भन्द 


RAS भन्दछन्‌ , त्यस आ नेप 


- चलको' कागत बन्द | कार्ड मा, 
सकी कागत बन्दछ । कार्ल किनारमा बस्ने aa पनि ऋ । 


^. ` साहित्य 


Tau भाषा साहित्यको इतिहास नगण्य छ | अरण्य aga 
FÜR अठारो शताब्दि सम्म अनेक आदिम ` निवासिहरूका 


वि = 0 

भक्त भएर रहने हुदाँ जातीय संगठनका अभावले त्यस्‌ बेला कुनै 
1 हुन सकेको थिए। श्रा ५ पृथ्वीनाराय 

समर È एक सूत्रमा = 

PENS ES गराए gig राष्ट्रभाष 

बर्तमान नेपाली भाषा प्रचार मएको ही | : e 
मद।राजधिराज पृथ्वोनारायण शाइका पाला देखि महार 


दू मंडलीः 


ह क E Math Collection. Digitized by eGang 
de IA aS) ` ' ji E Ç 7 x 


भाषा akar - 


erus श्रक्षर चिन्देर लेख्ने सम्म अभ्यास TAKUT | 
ANAK सवत्र, काम चल्दथ्यी । ग्रद्यावधि नपावमा t 
हिसका विषयमा अध्य न वा मननयोग्य नता कुनै पुत्तक | 
परका छुः न ता त्यस al उपयाता तिर कसैते ध्यान दिएका छ ` 
ART थो ५ तृधुबनवोरविक्रम धाइका शासन न्मा चन्द्र शम्सेर 
“रखा माषा प्रचारिणी” नामक 4321 संस्था ग्रत्रश्य खड़ा | 
क छु। त्यसवाट केहि" स्फुट पुम्तकहरू र SETI पुस्तक | 
$ wq किवा इिन्दीका स्कूळिपुस्तफ इका AAA Sq 
नेन गरि छुपाएका देव वा कंबर खलककरा TÄNE लाइ Pr 
Wagar Wd ad लेखिएका suns कंयाचरित्रवा | 
RARO छु । नेपालमा कसते कुनै विषय (धार्मिक | 
H समेत) मा लेखेका पुस्तक “गोरब्रा-भाषा-प्रचारिणी | 
चार पास न गराइ छुपाउन लाई Har SACRA, UN ` 7 
AA ठहराएको संसारमा sÑ कतै न uch 1 
ऐन पना लूट सत्ताका रक्षाका निमित्त-कंत्रखलकका राणा ON 
दै । वरू स्वदेश वाहिर दाजिलिंड_प्रवाशि माइ हरुले | E 
A खडा गराइ, ( घनामावले ` | 


i परतिमा मन्दगा भए पनि ) स्स द्वारा अनेक amiri an 
PRICE : 


” 


"ST सय aq देखि हाम्रो नेपाला zam dea E 
१ संतकुन wig को अनुवाद वा ततन्त्र अनुवाद हुँदै | 


मी निमा an Ta let नल ee SR 
न x AIT इन हुन | DIT arge MAKA AYU _ 


Sven इतिहास : 
लाई “नेपाली श्छोक बद्धमा लेखेको छु | इनको M 
ज्यादै प्रचलित भएकोले अद्यावधि पाइन्छ ag सुन्दरकांड 3 
सुन्दर संस्करण क बराज दीननाथ सापकोयका amasa ase 

` "नेपाली साहित्य सम्मेलन ते छापेकोळ | ग्रादि-झवि रघुनाथ भट्ट पि 
बसन्त पुत्र परमानन्द ले कृष्ण चरित्र नामक पौराणिक ea 
संक्षिस स्वतन्त्र रूपमा लेखेका gr E ` 
aa परमानन्द पछि तनहुँ प्रदेशान्तरगत रंघा गाऊ, dd Sos 

` स्थान निवासी भानुभक्ताचाय नामक प्रसिद्ध कयि भए । ai He 
रामायणको AGU तथा श्रनेऊ स्फुट पुस्तक लेखी नेपाली qamal 
बढाए । इनूले लेखेको राम.यण सर्ग प्रथम कवि मोतिराम मट्टका | i 
कत्वमा भारत जीवन प्रेस बाट छापा रूपमा प्रकाशित मई, पछि विर 
इरिदरशर्माले कतिपय संस्करण छपाएका थिए । wrepaf सुन्या हेपत | । 

- केदारनाथ अध्यक्ष RAR कम्पनी चाट त्यसको सत्तरी एकदत्तरो qaa | 
Huse आएका. छुन्‌ । यसको एउटा सुलभ तथा . सुन्दर सं i] 
बिद्वान लेखक तथा नेपाल इतिहासका अन्वेषक श्रो सू विक्र 
fto Teile de का साम्पादकत्वमा प्रकाशित भएको छ । सारि | | 

इड्लि कवि भानभक्त प्रशंसनीय परुष हन्‌ । तथा अ्रशिक्षित A i | 
निमित्त पथ प्रदशंक महान आत्मा मानिइन्छन्‌ । Bi: 
xum यस पछि कवि भानुभक्तका. समकालिन eur होमनाय उ 
गपाली साहित्यमा पदापण गरे । इनको प्रथम. जीवन राजनेतिक ' 
वितेको थियो । पछि इनले रामाश्वमेध, श्रीमद्भागवत कृष्णच 
भारत विराटपर्व, समापर्भ नामक sea तथा अनेक स्फुट W 
AVOCA सने maq प्रेस “विध्यवासिनी प्रेसर" काशं मा 
गरी प्रकाशित गराए | इन्का पुस्तकहरू पनि गोर्खा संसा 
saia मएका SU साहित्यिक दाटले इनका: के 
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पत्र साहित्य 


[srt देखिदैन । तसेथ कबि भानुभक्तका साथ a 
TATA भएका गोर्खाजनताको पथप्रदर्शक 
सानी हामीले उनको पनि सन्मान गर्नु आवश्यक हो । gen 
म dig, कवि. मोतीराम भट्ट को नाम लिनु पदेळ | इनको 
यु बच्चा उमेरमा न भएको भए इनचाट नेपाली akan निकै 
हुने थियो । इनका पुस्तक भानुभक्त जीवन चरित्र, Tha Yaqa, 
भक्ति, उषाचरित्र menas छाप्दै छन्‌ । नेपालमा गीतिकाव्य को. 
“संगीत चद्रोदय” लेखी इने ले चलाएका थिए॥ | 
| आधुनिक कवि तथा लेखकइरूमा नेपालका लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा, 
Jussu, औरीरद्रराज पांडे, सोमनाथ सिग्देल, चक्रपाणि चालिसे | 
PM cee हुन्‌ do लेखनाथ पौड्यालको नाम ARA 
|| 6 परम Ra 'सकिन्छु | qo कुलचन्द्र गौतम नेपालका श्रेष्ठ 
| अय विद्वान पुरुष ER ya ie 
FÜ ्ौमदूभगवत्‌ गीतावा लेखक तथा प्रकाशक de केदारनाथ . | ( 
| थप पनि अनेक पुस्तकका रचयिता तथा साहित्य प्रचारक हुन्‌। . 
[aa ` तासी नेपालीहरूमा थीधरणीघर कोईराला, श्री सूर्वविक्रम 
| ' पारसमणि प्रधानहरू प्रसिद्ध लेखक तथा साहिलिक हुन्‌ । 
पत्र साहित्य E 
| नि साहित्यको इतिहास केहि छैन qa पनि हुन्छ । संतत ^m 
PME do मोतीराम Rest सम्पादकत्वमा हिन्दी : 
यालय बाट भारतजावनको नेपाली संस्करण निलेको y 
नि छु Hur भित्रै s< भयो । सन्‌ १९१६-१७ मा. 
पे देवीप्रसाद सापकोटाका सम्पादकत्वमा निस्कने गोरखाली" = 
पालिको आरि राष्ट्रीय पत्र थियो । त्यस पत्रले पाँच वष | 


N रेशिम बदु 


PORE 


«AUS को sfasta 


` अरमान नपाळी गद्य साहित्यको जनक गोरखा नीलाइ मने Ey 
-देडरादून बाट सन्‌ २७-२८ मा ठाकुर चन्दन सिंहका सम्पादकल 
- ससार? र 'तरुण-गोरखा: नाऊ का राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्र e 
` कलबित भए । सन्‌ १६३६.३७ मा नेपाळ बाट gaal रिद्धि 
SEA सामाजिक मा सक.पत्र शारदा र तिनेका दांजादाँजी क 
` काश बहादुर श्रेष्ठका सम्पादकत्वमा प्रकाशित भएको उदय मासिक पत्र 
AART SIA | सन्‌ १९४४-४५ मा दाजिलिङ बाट इस 
` शुरुङ्गका सम्पादकत्वमा 'गार्खा' नाऊ को साप्ताहिक पत्र .प्रकाशित 
सन्‌ १६४७ मा काशीचाट , लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका Kak 
(KAK? नामको राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्र प्रकाशित भइ पुग न एग 

` . ११ महीनोमा बन्द मयो | सन्‌ १९८८ मा कलकत्ता ब्राट वि. लाउ मोच 
` कासम्पादरत्यमा Sars प॒कार' प्रशाशित मई दिनो आज प 
7 प्रकाशित दै = | [सिन्‌ १९४६ देखि त्यसको एउटा हिन्दी मेला 

` पनि मासिक पत्रका रुपमा निस्कि रहेको छु | 

नपाढराज्यका सुखपत्रका रुपमा देवशम्सेरका पाला देखि नाउँ 
) ARE पत्र वा समाचार” भनिने साप्ताहिक मोट पत्र निर्छि 
FIRE हास्यास्पद ढंगको संदाजन र सम्पादन हेरे र नपाल रप 
SAR PRAT राणा इरूका बुद्धि विचक्‍्ळणका कोठुरुमा 


> आउछ | ga पत्रमा [इन्दी पत्र, पत्रिका बाट ' उद्‌ AT गरेका 
BU समाचार, qre पर्दत 


केंचरखलकका राणाबल्कक्रो ग्रसो > 
क्य तथ्य et | यो पत्र बर्तमान [केदार मुख्तियारदरुका 
साहित्यानु राग का उज्त्रल प्रमाण हो । 


क्षा तथा विद्यालय 


नेपालका शिदा तथा शिक्षाल््यका विषयमा कहिं ले 
हुदाँ यहाँ यो. 


ymaa ˆ 


LA पाठशालाका पो आवश्यकता के छुर, mm Rasm 
हरूले drea किंवा अंग्रेजी पढन भारतवर्ष भरेर करते उमा रहा Rat 
खच गर पढ्नु पढ्छु | | 
A महाराजाधिगज त्रिश्लुतनवी रविक्रपशाइका पाज्ञामा चन्द्र | 
TH .तत्वाबिधानमा स्थापित भएको काठमान्डु को त्री gH) ` | 
चन्द्र कालेज नामकी Ara शिक्छाको कालेज र श्रधि देखि च लिश्रा- 
एका संस्कृत विद्यालय, भाँदगाऊ, पाटनका dam स्कूल, र यत्र तत्र 
WA का. एक दुई स्कूल पाठशाला aa नेपाल भरि me कुनै £ E 
चा संस्थाको प्रबन्ध छन । यति लाइ ५०० ATA परिधि nqa _. 
पाल राज्यका र ६४८०००० अधिवास हरुको शिक्षा प्रवन्ध लाइ. 
र खलकेराणाइरुले पर्याप्त संकेका छन्‌ ! यस्को खर्च पनि गुठाका | 


AR रकमले चल्द छु । 
| भमिसल 


`, TRÀ नेपालको समस्त भूमाग AUT aarda 
भूमिका विभागानुसार मालपोत वा भूमिकर वपूळोका निमित्त खास 
RI माळी, थरी, मुखिया पदाइप्रान्तमा मुखिया तराई प्रान्तर्मा 
MRAR गराई तिनीहरु ar ग्रसूल मई सरकारी "mam दाखिल ` 
ISI प्रदेशका चलन aga निशि” ARTA बुझाउनु 
‚RM सूमिकर रोपनि- मूरीका त्सावत्ते पहाइतिर मुरी | 
। र इलोका हिसावले तथा तराईमा ATEI ara ana | 
पालमा मूरी-रोपना को -अढ़ाई मरी धान सम्म पहाबमा मरी . 


AA 3० पाथी rq तथा तराईमा बिगर को नगद E a 
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» 


ES 


do TAPER MO 2i E 
^ PEND EROS SAE dg ७6१: 


DOE = hI ET E š: 


.शरसामीको Sem धकार हुदैन | 


` कानून ले fajas हरुको अधिकार घेरे सीमित हुँदै गई काही we 


AA कँचरखकका हुने मुख्तियारहरुले बिर्ता ns 


राजब,घकी तथा Ras ae माफी भन्दछन्‌ । अघि गे 


` राजात्राट कुने विरोचित कार्यमा प्रसन्न भई बर्बिसएको fast ` 


नएालक्रो इतिहास. 


के ४) देखी १८) रुपया सम्म मालपोत qug ३ 
MARA सरकारका TIAA zag हुन wg] al 
रोक्का गराए बाहेकको पदिका, नयाँ भीर भित्तो ua 

पाडिएका समस्त पाखा को कायभी १) देखी ४) रुपया सम्म मा | 
तिनु पद्छु। तराईका जीमिन्दारइरु असामीलाई खेत ml 
त्यसबाट निर्दिष्ट मालपोत sas गरी ५) रुपया सैकदा खानगी ay 
सरकारी खजानामा जमा गदछुन। अनेक ठाऊँमा नम्बरी देख 


नेपालमा बिर्ता Warp जागीर भनाँउने भूमि fec pane 
त्यस भूमिका अधिकारी ' स्वयं मालिक हुन्छन्‌ । समान्य wn 
पोता असूली मुद्दा स्वयं ' इनीहरु छिन्न सक्तळुन्‌ । मांक Bum 
लिम्बू सरदारहरुलाई माफी ब्क्सिएको जग्गालाई क्रिपट RIA 


Kel पाता समेत तिनु पर्ने भएको छु | त्यसलाई पोता बिर्ता w T" 


प्रतिद्दन्दिताले नेपालराज्यको समस्त xum आफ्ना, आफ्ना प 

संतान मीत्रनी तिन्का पुत्र पुत्रीमा दिएर खलककों AAN 

राएका छुन्‌ | < 
विर्ता वाहेक wë पनि दुइ प्रकारका निष्कर भूमि छन्‌ 


अर्थ संकटमा बन्धक राखी प्रजालाई दिएको wee राज 
बितलव सर्वाङ्ग माफी भन्दछन्‌ , दरमाइका सङ्घामा दिएको भू 


भन्दछुन्‌ । पुस्ता लाई खान दिएको मुभाग लाई खुवावि्ता 
यस बदक नेपाल राज्यमा सिर्ता वा ठेकराज्य नामक 


नपाली-मद्रा ` 
पा बाँचेका राजाहर हुन्‌ । bibi इनीइरुको सत्वाधिकार सामान्य 
र BA मात्र छ | आफ्ना राज्यमा इनीहरुको आफ्नु शासनं 
तापनि इन्‌ले छिनेका ATA नेपालमा अपील हुन ary | 
समा इनीइस्ले आफ्ना राज्यको आधा वा चौथाई ठेकिएको आम- 
RAI नेपाल सरकार छाई बुझाउनु पर्दछ | HE 


नेपालको आय | 


उपरोक्त राजस्व नेपालको मुख्य आय हो | तथा काष्ठ विक्रय, | 
REL, गाँजा, भट्टी जलकर, बनकर चरमा, qah. 
Ara पनि नेपालको ठूलो आय छु। नेपाल राज्यको 
कुनै बजेट वा फाँट प्रकाशित न हुने हुनाले नेपालको निश्चित 
भन्न सकन ता पनि राज्यको कुछ आमदनी ग्रंराजि | 
छु भन्ने जन श्रति छु | V aes 


| असम 


नेपाली सुद्रा 


ली मुदा तीन प्रकार हो छु, सस मध्ये खर्ण मुद्रालाई ्रसरफी, | 


परप लाई पायल र चाराने गई सूक, दुई Aa लाइ सुक्र र 
OLE मुद्राइरुको नेपालमा सरकारी निर्धारित मूल्यमा 
ममा सुनका मूल्यमा सवत्र चलन हुन्छ । रौप्य मुद्रालाई 
लाई मोहर, चारञ्राने लाई सुका, anak रुपी 
ग दाम MIET इनको नेपालमा निर्धारित मोज तथा | 
रमतः तौलका मुताबिक चल्ने नियम छ। did मुद्रा लाइ | 
TSI सत्र बन्दा न्यून ताप्न मुद्रा PRAT Ul 
SWRA, ४ चुनदामको ९ पैसा, < rer १ ब्याक, 


de 


araña, uan ¿o Adab 
२ माइरको १ रुपी अथवा रुपया हुन्छु | 


नेपालको इतिहास 


यस चाह्देक ग्रधिग्रथि नेपाल | 
` ` यो मनसुरी पैसा लोहिया he E. सि ; 
1 ( काला पैसा ) पातला aga 
VAT पुराना मुद्रामा एकातिर नेपालका इष्टदेव शुरू गो 
भवानी तथा. अर्कातिर तस्फालिक बि महाराजाधिराज वारा 
नाम रहन्थ्यो | हिजो आज चलेका नयाँ टकको मुद्रामा एकातिर शर्त 
पति नाथ नेपाळ र अर्कातिर adam श्री ० महाराजधिराजको a T 
SS सुद्राइरु नपा पवत-खण्डमा मा» सरकारले निर्धारित गरेका 
TEST । ४।फ्नं राज्य तराइमा यो मुद्रा चल्दैन मारतवामा 
E. चुद्राक मूल्य घातुका मूल्यका अनुरुप हुन्छु । नपालमा भारत 
गिन्नी ( भारतको स्वर्ण मुद्रा ) र रुपया जसलई नेपाली ह 
x SA बा SERTA ga < पैसा भारत सरकारले Bl 
मूल्यमा ARZT | भारत सरकारशो नोट पनि नेपालमा 
) सरकारका निर्धारित मूल्यमा चल्द ' छु महाराजाधराज 
8 व।रविक्रमशाइका पालामा वहाँको प्रदिच्छुव (aš aa 
CaA पाँच,रुपये नोटको चलन थुद्धशम्सेरले चलाएका 
EA नेपाल राज्य बाहिर कुनै मूल्य छैन । न ता संस 
अन्य देश वा बैंकहरूमा जमतो की संसार का TA 
एके दोसराका नोरको श्रादान प्रदान (e) व्यवस्था Ñ 
हुन्छु, त्यसको कुनै प्रबन्ध गरिए हो छे | j 


AT सुन चांदी , धातुदृरू र सुखेका अथवा E 
. S9 र अन्य ERS djs तथा ।नश्चयका निमित्त 


५ राजा राम शाह बाट तल लेखिये को वाट d^ 
गरिए 
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समय बिचार 
E चाँदी-- .. Wu A 
या लाल | श्राठ रत्तो या लाल | साढे चार demus चखंची _ 
II १० | को एक माशा । १२ | चार चखंचीको १ पोया, चार 
१ तोला | माशाको + तोला | पोयाको १ मानु, ३ सेरको१ . 
| धार्नि-१ घानि को भारतीय ` 
| अढाई सेर हुन्छु | | 


ig वस्तुहरूको तोल | तरल पदार्थ को नाप:--४ दियो को 

[१ कुरवा ४ कुरवाको १ | १ चौथाई २ चौथाई को are 
० पायी को १ सूरी, यो | माना २ आधा मानो को १ मानो 
RA दुई मन हुन्छु । ८ मानाको १ पायी २० पाथ | 
3 | tud s 


समय बिचार 


लिमा नेपालमा पनि समय निरुपणक निमित्त जो परिमाण ९६ ६ 
रएको थियो त्यो तल लेखिन्छ | a Hed 


१ पला ६ पला को १ घडी २४ मिनट बा ६० : 
AUST २४ घंटा मानिन्छु | परातःकालमा हातका रौ राम्ररी. | 
भर पछि दिवसको TA मानिने हाम्रो पुरना चलन यियो। | 
क्यौरामा प्वाल पारि पानी द्वारा समय बुझन बताएको... 
मालमा पनी far को ITA घडीपात्रमा प्वाल पारी त्यसलाई . 
Tar छाडी Reed) घडीपात्रमा er प्वाल पारिन्य्यो) | 
हीमा त्यो घडीपात्र नॉदमा बढन ara यस प्रकारका S 
an एक पाको पनी फरक पर्दैनथ्यो । मारतवषे 
Rat माग मा बाडिएको छु | तर नेपालमा दिन ररात | 
विभी 


करकी 80 पहिलो अमति दलि 


^ 


नेपाळ का इतिहास 


सम्म द्वितीय पूर्वाधे देखि संध्या सम्म, तृतीय संध्या देखि शर 
सम्म, 'चतुथ अधरात्रि देखि प्रभात सम्म मानियेको 8 | 


'नेषालका उपाधिहरु 


नेपालमा-साम्राज्य--प्रोज्चल नेपोल महाधिपति को पदवी पुणो 
गड मात्टर- प्रोज्बळ नेपाळ ताराधिशको पदवी, प्रथम श्रेणी m 
को पदवी | द्वितीयश्रेणी - प्रद्वीस म न्यवर को पदवी, ada š 
मान्यवर को पदवी, चतुथश्रेणि-मान्यक्नी पदवी हरु e | enla 
पद र तकमा सनिक विमागमा अत्युत्तम कार्य गरेका mal: 
वीरता को सम्मान सूचक पदवी हो--द्वितीय AAA 
स्टार आफ नेपाल सैकेन्ड क्लास, तृतीय श्रेणि -आडर mQ: 
आफ नेपाल तृतीय काश हुन्छुन्‌ | नेपालको सर्वश्रेष्ठ उपाधि am 
राजन्य, तृशक्ति-पट्ट तथा प्रसिद्धः प्रवळ गोरखा दक्षिणवाहु प 
दूसरा र तीसरो श्रेणिका छन्‌ | E 


सैनिक विभाग तथा सैनिक शिचा | 


नेपाल राज्य का निर्दिष्ट सैन्यमा २४००० was Y 
२००० रिसल्ला s< | यस सैन्य चाहिनीलाई जंगी फौज मन्द! 
TANI: उकुरा, $, खस, मगर, किरांती, गुरुङ राई. fe 
मानिषहरु छन्‌। यो जङ्गो फौज महारजघिराज गीर्वाण gai 
पालामा सगठित मई अनेक दल वा पल्टनमा वाडिएको हो। 
लाई प्रधानामात्य भीमसेन यापाका पाला देखि नोलो वर्दि 

-वोडा दिइन्थ्यो | तर महारानघिराज तृभुवनदीरविक्रमशाइका 
मा ग्रामात्य चन्द्र शंम्सेर का पाला देखि सैनिक H 


US, meg Ben RE TR 


x ` ` ` सैनिक शिक्षा 
का चूणौन्त diet सुप्रिमेकम्पान्डर-इन्‌-चीफ, कम्पान्डर-इम्‌- 


UY 


, SEE जेनरल, जनरल तथा कन ल. सम्मलाई विस्तृत भूखड 
| धर्गरमा मिलेको छ । वहाँ SR सुवेदार सम्मका ग्राफिसरमा अनेक 
faye तथा अनेकलाई नगदी वेतन जागीर रुपमा मिलेको 31. 
| d सैनिकलाई स्त्र नगद. ११) देखि १४) रुपया सम्म वेतन 
| ६| पहिले इन हरू लाई पनि जागीरमा भूखंडने दिइन्थ्यो | तर चन्द्र 
aaa नियम लाई खारेज गरे | पदातिक सैनिकले सैनिक कार्य 
i ws fed, महल दरबार आदि बनाउनमा मदत. 'दिनु, संतरिको | 
; मेमा नापी गनु र इंट ओतारने कार्य समेत गर्नु पर्दछ । - 
Fite जंगी फौज वाहेक अनिर्दिष्ट मिलिसिया सैन्य पनि हुन्छन्‌ | 
| शर संख्या qu ने पुग ४८ हजार सम्मको हुन्छु । यस मिलिसिया 
| “मा नेपालका सबैजातका मनुष्यहरु-संमिलित epi भिलिसिया सैन्य . 
p निमित्त राज्यका १२ स्थानमा अडडा बनेको छु प्रत्येकः | ( 
| au सालिन्दा ४ हजार सैनिक लाई १1१ हजारको Su गरि | 
| Res । मिलिसिया सैनिक हरू ४ महिना ६ महिना सम्म र कोदी . 
ARG aa पाउछुन्‌ | आवश्यकतानुसार राजाज्ञा भएमाई । 
C गक हरूले जंगी फौजमा सामेल हुन्नु पर्दछ । नपालो | 
i 3 काठमान्डु वादेक राज्यभरिका मुख्य स्थान तानसेन, पोखरा, : | $ : 
चिसापानी गढि, घनकुटा, सिंधूलीगढी, भादगाऊ पाटन तथां | ; 
VW । ग्सिल्ला फौज काठमान्डुमा रहन्छु यसत सैय M 
WS रघानामास्य मीमतेनथापा हुन. | 
का जंगी फौजको सर्वश्रेष्ठ पदलाई कँररखलकका राणा | 
* स्य सुप्रिमकम्यान्डर-इन-चीफ quer Ham © 


RARA Zu 


 मेपो को इतिहास 


अधिकार छु । कँवरखलकका राणाइरूका भाइ रोल mal 

शम्सेर ज० Ao रा० नेपालका वर्तमान कम्पान्डरूईन-चीफ su la 
३-नेगालं को जंगी फौज चार भागमा विभक्त गरिए Qa | 

प्रत्येक भागमा ६।६ हजार सैनिक हरू अलग अलग arate 3 
जनरलका मातहतमा FL | माई रोल क्रमले एकमात्र | 

हरूको यसमा एकाधिकार छु। पश्चिम कम्पाडिंग श्राफिसर rim 
कमाडिङ्ग जेनरल ( लाट साहेब ) केसर संसेर ज० चाठरा०, TŠ क० ३ 

बहादुर WAL so बा० रा०,दक्तिण-क० Ho सिंह शंसेर ज० aor 

„ तथा उत्तर क० sto AM NA ज० afo Uo gd! | 
यस पछी क्रमशः लेफ्टिनेन्ट जनरल, मेजर जनरल aA šI 

` खलकका राणा हरूको ठिकेदारी अधिकारमा मई ती पदहरूमा TIN अ 
ARETES नेपाली हरूको Tiara छैन । कम्पान्डिङ्ग ; 
चीफ, FRE, ea कनरल, लेफिनेन्ट करनल MP र मेजर: 
FARS जंगी आफिसियल पढ्‌ हुन्छुन्‌ । इ पदहरूमा AN A 
राणा हरुका बी० सी० श्रेणीका मित्रेनी सन्तान तथा आफ्ना EA 
लाई नै प्रमुखता RIA छु । तिनी हरूको योग्यतामा विचार हुँदैन । 
अफसर सुबेदार माथी लेफ्टिनेंट, लेफ्टनेन्ट माथी कानको पद 
सैनिक सिपाही र १० सिपाही माथी को cys हुन्छु । एक" 
हवल्दारको हुकुम चल्द्‌ छ | इवल्दार माथीको अफिसर 
हुन्छ | जमादार माथा सुवेदार हुन्छन्‌ । | 

| नेपाली सेना आफ्ना बीरता सूरता qup अमानवीय : 
... मा संसार प्रसिद्ध छु | तर dux खलकका ठिकेदारहरू 
: आधुनिक ZUR ARRA तथा समर कौशलका शि 
साधन न भयेको Asuka छन्‌ । ऐटन अफसर 

छाई सैनिक शिक्षा दिने. भीमसेन थापा का पाला 


प्रबन्ध आज a म S.” 


Ta 


शस्त्रास्त्र es 
महाराबधिराज गौर्वीण युद्ध बीर यिक्रम शाह का पाला देखि 
dma भीमसेन थापा द्वारा तोप, वन्दूक, तरबार, खुकुरी, aga 
ARR आदि MET तथा त्यसका उपकरण इर्‌ नेपालमा नेपाळ के 
मरल बनाउने चलन प्रचलित गरेको थियो| वर्तमान ठिकेदार 
| यार हरुका शासन कालमा त्यस उपकरण हरूका उत्पादन मा He 
गरेको देखिएको छैन | jh 

SRA मुख्य We वनने स्यान सुन्दरीजल म्यागूजिन हो | 
| गेप बन्दुक ढालिन्छुन्‌ तया गोली गठ्ठा टोटा BGT हरू बन्दछन्‌ | 
कत भंडार वेसीका बारुद खानामा गें जस्तो बारुद तथा बिजुली . 
y ib रि हुन्छु। यस वाहेक साना साना मेगूजिन ता नेपालका 
a ह मन | पूर्व ठोसेखानी र पच्छिम प्यूठान र पूर्व घनकु- 

OS qui, तरवार, खुडाँ बनाउने मुख्य स्थान हो | 


C अचलनका गे.राइफल, लेख राइफल, हिजो आज Be 
रएका Sj । त्यसका स्थानमा थ्राधुनिक युरोपीय बन्दूक इरू | aS 
“छै खारेज भएका विकम्मा बन्दूक दरबार हरूका परखालमा | 


` तयारी रोख तथा mda ठिमीका हेड़गठठाघरमा, र. | š 
पया केही कम्यान्डर-इन-चीफका महलमा aau `. 
विर सँगसँगै भएको कोतखान "तया तोपखानमा अनेक | 
iq रु अर्वाचीन तोप, विलायती लुइस गन तथा मितीन- ud 
RR I बन्वूकलानभा नेपाली setas साथ विलायती 0 
e TON ER 
छावनोमा परदरशनाथे राखिएका छन्‌ | 2 


incr 
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नेपाछको इतिद्दास 


नेपालेइवर श्री ५ महाराजाधिराज को 


अधि TATA श्री ५ रामशाहका राजत्व काठमा या m | 
वंशको प्रशस्ति मानिएर लेखिने प्रचलन गरिएको हो । पढि 


र गरि बक्सिएकोले वतमान नेपाल नरेशहरू को प्रशस्तिय 
को छु | तर Raas “स्वस्ति श्री गिरिराज चक्र चूडामणि पा. 
णेत्यादि विविध विरुदावली विराजमान मानोन्नत भी ५ see 
AR ...देवनां सदा समर विजयिनां ले।खन्थ्यो | JO 
qaa श्री श को प्रशस्ति-“स्वस्ति श्री गिरिराज चक्र पूर्ण 
नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावली विराजमान मागोज्ञत प्रण ˆ 
नेपाल ताराधिमहीपति Ra 20 दि किङ श्रीमान महाराज 
भी ५ त्रिभुवन बीर विक्रमशाइ बहादर शम्सेर जंग देवानां तदा! 
विजयिनाम्‌ ? aeg | | 


महाराजाधिराजको सलामी 


£ ma 
Ns 


मदाराजाधिराजको सदा रहोस उन्नति ॥ राखुन चिरायु १. 
फैलियोस पुकारों जय प्रमले दामी गार्खालो भाई साराले | 
'चैरी सारा हराउन शान्त होउन सवै fae व्यथा 
गाउन्‌ सारा दनियांले सहर्ष नाथक्रो सुक्रीर्ति कन्या... 


i * शी होस ठुलो हामी गोरखाली को 


b A > UR 
` ` राजवंशको उत्तराधिकार . 
ey TU. 


far Math Collection. Digitized ATE og d 
जका जेठा पुत्र X नात 
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वे KAT राजा न हूंदे UND भए वाजे को ug] पाउने 3) 
उत्तराधिकार क्रमम। उमेरक्रा व्यवधान छैन | 


छोरा वंश क्रमले । e 
Y) घिराजका शाइजादि वा तिन्का राजपुत्र वंशानुक्रमते। 


u. 


१- जंगबहादुर द्वारा चलाईएको नेपालका वर्तमान प्राइनिमिष्टर लाई 
लि विदेशीय महाराष्ट्र हरू बाट ada संम्मानित पदक हरू मिले 
ra | निजलाई नेपाली पद्मर्यादा संयु क “स्वस्ती श्री मदति प्रचण्ड 
AAR राजन्य, प्राज्यळ नेपालतारा, अतिप्रमल गोरखा 
E ई, युलाधीश, हिज हाईनेश श्री श्री महाराज “कास्की esa, C 
pre ऐन्ड सुप्रिम्‌ कम्पान्डर-इन चिफ आफ नेपाल भनिन्छ | Í 

वैध मानिएको खानगी कास्की पोखरा र ज्ञमजुंड राज्य जागार 


गौर, सवारी खर्च को नाऊँ गरी ठेकिरको वार्षिक अम्मा 
Wal मन्दा बढ़ता हुन्छु | दुनियाको घरजायजात भएको धन 
ARA निजो हुन्छु | त्यस माथि इनी इरू asa बखतमा श्री 
राजको वकस पत्र गराई Aida इच्छानुसार चाहिए भूखंड 
ले लिन सक्ष्दछुन्‌ | यस ate नेपाल राज्यको समस्त आय | 
ग NSA भारत gag आफ्ना नाऊँमा जम्मा गरि 
प्रत्येक ठिकेदार कंवर प्राइनिमिष्टर हरू आफ्ना आफ्ना 
पायास कडोरपती अरवपती हुँदै गएका;हुन्‌ | इनलाइ 


त की मलामी RE Bibction Digitized by Ti gi 
मिनिष्टरको पदमर्यादां तथा शक्ति ग्रभूतपू 


इ, ससको आमदनी तथा अन्य अनेक पद ददाखानकि खालि ide 


-  हुन्छ। नंपालका कम्यान्डरूइन चिफू लाइ संमान E 


नपाळको इतिहास 


महाराजा, सरकार, प्रभू, धर्मावतार, इनका संबोध सूचक शद्ध | | 
TRARA सन्मुख AT कसेको केही अस्तित्व बुझिन्न। w ह| 
मिनिष्टर पदमा रहेको पदाधिकारी समेत प्राइमिनिष्टरका समुद 
नगन्य नागरिक जती पनी स्वतंत्र व्यक्तित्व राख्दैन मने wed ( 
अवश्य MAR रूपमा एकमात्र भी श मद्राजाधिराजका ware 
मिनिष्टरका मस्तक नत हुन्छु, तर महाराजाधिराज बंसका माई ate 
को प्राइमिनिष्टरताके दल विशेष का सन्मुख केही व्यक्तित्व छन 
— इरूको या दयनीय पदावनती Yaya एक पटक भएको हो इन, ग्रा 

क्रमशः घटते आइ आज यो रूप देखिए को छु 1 - 
जंगबद्दादुरका पाला देखि चलेको प्राइनिमिष्टरको १ 


A 
| 


i 
m « 
हिम te सुमंडित सुहिन्दुताश्रीत्‌ 
अधिदेवता पशुपति प्रसादित 

नयपाल तीन . सरकार वीरको HE 

| जयहोस निरामय चिरायु मै रहोस्‌ |. 

à JR. 

रिपु नष्ट gu अटल शासना P. 

गुणगान मगन सबलोक मै ML | 

स्थिर भै रहोस्‌ मुलुकमा स्वतंत्रता 
सुखशान्ति उन्नति दोस्‌ जता dal 

२--नेपाळ का चिफूसादे लाई ीमदूराजङ्कुमा 
भी STAA मान्यत्रा Ña एक्सेलेंत्ती कम्यान्डर-इन-चिफ 
` मर्निन्छु | निज को खानकि वार्षिक ग्रन्दाजी ७० हजार 
का जागीर भूमि | हिजो आज तेस्बाट प्राय; ga 


Aa] 


í 
’ दृ मर्यादा 
नेपालका सिनियर कमाडिंङ जेनरउ लाई श्रीमद्‌ राजकुमार 


रमज पश्चिम कम्यान्डर जनरल आफ ने 


"ie 


| खानगी वार्षिक «o हजार MR “ठेकिए को जागीर भूमि छ। 


i 


"em 


RU कम्यान्डीन्‌ जनरळ लाइ MAL राजकुमार कु मारात्मज , | ( > 
| । पुप्रदित्त मान्यवर कम्यान्डिङ्‌ जनरल आफ नेपाल aag 1 * 


| भन सूचक १२ तोपको सलामी Kr | | E 
„oem कम्यान्डिङ जनरल लाइ मद्‌ राजकुमार JARRI 
TT मान्यवर कम्पान्डिडः जनरल आफ नेपाल भनिन्छ | इन्को 
को जागोर पनी Yo क० so मोताविकेड । इन्लाइ पी 
पप का सलामी दिइन्छु । NN ae ie 
` पस पछि क्रमते पदाधिकारी भएका नेपालका असंखयक 
Oz जनरल बहादूर, तथा मेजार जनरल बहादूर इर सुप्रदित 
“AY गोर्खा-दक्षिणाबाहु AR गरिएका पदवी धारि | 
rl खानकि वार्षिक २० हजार रुपया देखि २५ हजार 
जा जागीर भूमि es । des आमदनो पती fest आज a 
। सम पुगी आएको छु । उपरोक्त पद हरू HATTA | 
TEKI Aan अप, SLE | 


नपाछको इतिहास 


. ade, लेफ्टिनेंट ads इरूको पद हुन्छु । कम्पान्डिङ wide | 
— रोल न भएका वा रोल काटियेका प्राइमिनिष्ट! बंश जात भोरेनि E 
सम्मका सी श्रेणीका भाग्यवान लाई वार्षिक .२ हजार E 
ठेकिएको भूभाग तथा अन्यवंसिज/तकों लाइ छु हजार 
भूभाग जागीरमा पाइन्छु । यस्तै क्रमले रोलकाटिएका तथा बीर. 
श्रेणी का प्राइमिनिष्टर बंशजात कर्णलहरूजाई वार्षिक छ eii 
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| sà का १९) २० दर माइ पाउने २४००० सैनिकहरूले ठिकेदार दलफो . 
| क्षक काम गनः पढ्छु वा उन्का हुकुमले संसार भरिका करहि बा. 
बुद्धभूमिमा गधन दिनु पदछ । देश कार्य संचालन र राजस्व gals 
shina dafs qa न पुग १२००० हारीह्वारो २०) २० दर माह पाउने 
काध कर्ता हरू लाई पनी दल विशेषले आफ्नो करिया तुल्याइ 
ह छु | नेपालका निरीद तथा निर्वोध जंगी तथा निजामति सैनिक 
| लाई फौजी तालिम र कचहरी कार्य बाहेक wa कुनै 
शिक्षा दिइन्न | ठेकेदार दलको हुकुम अमान्य गरेमा ज्यू घन जाने | & Q 
तिनी हरूले ठेकेदार दलका मर्जिमा चल्न कर लागेको छु। 
र ३६००० मानिष का वलले ६४००००० प्रजाजनको 
RT गरि नेपाल का देशद्रोही ४८ जना SX QS का 
१७ र तिन्का पि भनाउदा इरूले दुनियाका आखाँमा छारो 
SIT ३६००० निजामति < जङ्घी का जागीर हरूलाई 
र केनर खलकका राणा इरूका GUA वस्ने केटि, सुसार 
निजि स्टाफ का मानिष, आफ्ना Re “गुरू प्रोहितहरुलाई दिनु 
NH ५ महाराजाधिराजको बाहुली खर्च र दरबार खचे र भाई 
=k चौतरिया हरूको भत्ता को खर्च जो 88 फो एक करोइ 
यो कारी राज्यका आयको बरकी रहेको नगद आठ करोइ 
ASE को आय वाहेक ) सालिन्दा दछ कासरदारका | 
बंका जमा हुन्छु । राज्यका गुठी वरदोबस्त अड्डाको P 
AX 100) ANG GRETA HAN o br E 
BRI हरू लाई निर्न्याजि ऋण, वर्षिसस र मत्ता m. 


. निहुल विदेश पठाई आपना..नाम जम्मा, गर्ने लूटकी 


१२००००) वार्षिक छ | भारतका प्रधानमंत्री जवाहरलाल नेहरू लाई 


` ९२२०००) रुपिया मेन्ह पाउछन्‌ । फ्रान्स प्राइमिनिष्टर ले ४० 


- संख्या भएको विशाल चीन साम्राज्यको अधिनायक AG 


anea इतिहास 


हरु दिइन्छ । नेपालका कालेज, RS पाठशाला, हस्पिटल, sih 
सड़क पूल अल FT हरूको यसे गुठी TAT MAT चलेको छु । 

qed कालमा चालीस करोड आबादी भएको मारत सा 
'भएका विदेशी मायसराय ले सालको द्रमाइ, २५००००) 
भारतका ६ करोड सम्म ग्रात्रादी भएका. प्रत्येक प्रान्तको बिदेशी ma 
हरूमा WARK गवनर ले १२००००) € पन्जात्र बिर र a 
गवनरले ९६००० वषको, सेन्ट्रेल प्रान्तको गवनरले ७२०००) ग्रापाह | 
गवर्नरले ६६०००) T सीमा प्रान्त को गवर्नेर ले ४८०००) Mil, 
दरमाह पाउँथ्यो | 3 | E 

बतेमान भारत संघ का प्रेसिडेण्ट बाबू राजेन्द्रप्रसाद को दा 


६५०००) सालिन्दा मिल्छु। भारतीय प्रान्तका गवर्नर इस्मा 30 
पनी ५००००). भन्दा acar वार्षिक द्रमाद छैन | | 

४००३३२०५२२५ डालर ( १२।१४ Aw रुपया ) का. 
हुने ग्रमेरिका संत्र राज्यको प्रेसडेण्टहो दरमाइ ७५०००) डालर ( 


पोरड ६००००० ) सालको द्रमाइ पाउँछन्‌ । भारत) * 
अफ्रिका संयुक्त वृटिश साम्राज्यको प्राइमिनिष्टर को दरमा 
पौन्ड ( ७५००० रुपिया ) प्रतिमास थियो । ५५००००० 


वार्षिक द्रमाइ ३१०००००) थिय! i 5 

तेस ठाऊँमा नौ करोड आमदनी र ६४००००९ 
भएको हाम्रा नेपालका स्वयंभू. प्राइमिनिष्ट(ले वैधरीतले 
३६०००००) वार्षिक aug र नेपालको समस्त ग्राम 
माह-लाडे छडी -मँकीन्बोचेको-' आठ) SCAT 


परापूर्व काळ 


q देशका प्रेसिडेण्ट वा प्राइमिनिष्टर ले पाउने दरमाह'र स्वदेशी . 
easel लिएका स्वयंभू राणा पदाधिकारी इरूको दरमाह 
amta । 


नेपाल को इतिहास | 
| परापूर्व काल 


बका भाल लाइ नागराज को स्वेत शुभ्र धवलागिरिले तुषार 
'दिएको छ, जसका हृदयमा पवित्र सस गंडकों र सप्त कौशीकि | 
BL, जसका चरणमा भक्ति धमल अवनत भारतवर्ष प्रणाम 

? “8, पि हाम्री माता जननी जन्म भूमि नेपालकी बन्दना गरी नेपालका | 
प्रारम्भ गदछू । ES 
IE हरूले वास्‌ गरिएको हिमालय तराइ को पहाड़ी AT 
र हिमाल्य का उत्तरीय अंशमा वास गरे अनार्य इरू ग्रापना | [ 
पार देश भन्दछन्‌ । पाल शब्दको तिम्रतीय अर्थ पर्मिना a 
है तथा नेपाळ देशमा पस्मिना भएका माल ( वस्तु) इर्‌ बिषेश 
गईन हुदा त्यसलाई मिनी इरुले पाल देश भनी भनेको हो। 

V देशका पूर्णका अंश र सिक्विम प्रदेश लाइ त्यहाँका मानिष o 
गे भनी गद्छुन्‌ र ` उत्तरीय हिमालयक्रा मातिष हरुले 3 


Re वास गरिएको पवित्र स्थान मन्न लिइन्छ, तसथ नेपाली 
गरिएको [इमाल्य तराइ को पहाड़ी अंश पाल देशर 
UN आदि भएका “ने? रूपी पात्र स्थानहरु भएको ल E 

शे देश को नाङरतेपाल.परेको ,दो.। E 
O fr amanat | 


. Jangamwadi Math Collaof en. Qigti¥ed by eGangotri - 
TAR . VARA ASh X 


नेपाल को इतिहास 


तात्कालिक राजा Ka देशको शासनव्यवस्था चलाएको Í 
महर्षि “ने” युनि द्वारा पालित भएकोले देशको नाऊ Meng 
भन्ने कथा पात्य वंशांबलिहरूमा लेखिएको छ। | E वै 
भारतीय पुराण ग्रंथ AKA स्कन्ध  पुराणान्दरगतको 
सह्याद्रिखंड, देविपुराण, बृहन्निलतंत्र, वाराहितंत्रका कय 

. परापूर्व कालमा नेपालमा सर्ग प्रथम ज्योतिलिज् को md 
` कथा र श्लेष्मान्तक वनको. सामान्य घणन पाइन्छ। सन्य पुती 
दिमवत्खंडमा नेपालको विशेष वणुन भए पनि नेपाळ को ताता 
इतिहासको यथार्थ रूप रेखा देखन सकिंदैन | a 
alg तंत्र बौद्ध स्वयंभू पुरागले नेपालको प्रारम्मिक Kf 

विषयमा विषेश प्रकाश दिएको छु | । इतिहासका प्रारम्भिक 
उपरोक्त सनातनी पुराए र बौद्ध पुराणहरूमा केहि विभिन 
पनि नेपालका राजाहरुको As, तिन्को शासनकाल | 

` घैरे जसो सद्यता देखिन्छ । नेपालका प्रायः aa वंशावलिका 
हरुले आफ्ना इतिहासको प्रारस्म ata पुराणका An 

. गरेका छुन्‌। | 
RÍA राबाहरूका समय , अन्वेषणमा बिदेशी त 
a पुरान तत्ववेत्ता < Mo दिल्ली रमणरेग्मीका मनमा अनेक 
_,  देखियेक़ा छ। मैले त्यस विमिन्नताका वितञ्डा बांदमा ने É 
` का क्रमले इतिहासको धारा मिलाउने प्रयत्न गरेको हैं | 
जसरी राजंतरंगिणा तथा नीळपुराणादि ₹ 

^ “ऐतिहासिक पुस्तकहरूमा अधि परापूर्व कालमा 5 
T asi ag fadi, त्यसढाई महर्षि काश्यपले पहाइको El 
 . गाए पछि त्यो. दइ मनुष्य बास , योग्य s 
m लेखेको) Spa HE Ae raiz "आदि, पुराए s: 


E RUE काल 
पूर्व कालमा नाऊ का आकार. को ठूलो हृद थियो, त्यसलाइ 
|| उ गरामा ! “गोखीज” मेजर पस्तका लेखेके नायि तथा कैप्टेन माँरिस | 
[saan मागा मतले मड भी र सनातनी मते विषय हे)... 
क ट पानी निकालेर त्यस्‌ ठॉऊ लाइ मानिष वस्न हुने बनाएका | | 
मने लेखे को छु | बौद्ध पुराण तथा त्यसका आधारमा लेखिएको 
शावलिइरूमा पनि नेपाल पहिले यउरा ga थियो भन्ने 

न नेपाल खाल्डो (दून) को परापूवेकाळीन नाऊ नाग xod 
। सत्ययुग कालमा विपरिव नाऊँका प्रथम sud नागहद pud 
(FR) मा आएर चेत्र शुक्ल पूणिमाका दिन हृदका माझमा एउरा | E 
a A । त्यस कमलका विऊवांट उम्रे को फूल छु Lees I 
AR gm पूर्णिमाका दिन पूर्णरूपले फक्री सकेको थियो। , 
धका माझमा ( बौद्धमागो मतले स्वयंभू नाथक्रोर शिर्वमार्गी & 
तिनायंको ) ज्योतिमय JRA प्रादुर्माव मएको थियो । त्योकुरा | १ 
कर रालिनामका द्वितीय बुद्धले फुल्लोर्चागरी ( फूल्चोकको ) ` 
Pr भगबानको ज्योतिर्मय मूर्तिको दर्शन गरि जन्म ` ` 
PS मागका थिए । पछि त्रेतायुगकालमा विश्वभू नोजँका तृतीय... 
। शिष्य मंडलिका साथ फुल्लोच गरमा आएर एक लाल | 
A पूजन गरेका र त्यस नागहदको पानि 
A जनवास योग्य गराउने प्रयत्न गरेका थिए | तिनै- 
बाट आएका मंजुश्री बोधिसत्व ले ज्योतिः स्वरूप भगवान | 
IS निमित्त महाद्यौपोर्खार नगरकोट (mas) 0 
पन दिन अहोरात्र अनिमेष दृष्टि राखि ज्योति. Ae, ` | 
| मंजुश्री ले आफ्ना “बरदा” र “मोक्षदा” नाका | 
ले नागहृदका अबरुद्ध (AN) पानी aa `. . 
उ AR Akan cof E 


FN s Ç 


Hue» 

५८ 1: 
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नेपाळ को इतिद्दास 


तिरको CaS आई, वारी पारी फुल्लोच (A) 
( कटुवाल दइ माथि को डाँडो ) मा वरदा र मोचदा लाई स्यापित 
त्यस श्रुंखलाका माँझमा काटेर angan निमेका पानी बाहिर 
यिए | गिरि श्रुखछा का माँझका काटियेको त्यो स्थान maq 
फर्पिङका पुछारमा पर्दछ । हिजो आज ' त्यसलाई चक्रति weg 
त्यस मार्ग वाट पनी बग्न थाले पछि त्यस हृदका करकोटक वाहे 

. Sp यावत नागहरू पानीका घाराका साथ नेपाल बाट वाहिर भए। 
नागहद अर्थात्‌ नेपाळ खाल्डाको जम्म पानी र साथ साय नाग 
समेत बगेर बाहिरिए पछि मंजुश्री ले पद्मकाष्यगिरिमा भी ya 
बीज मंत्रको स्थापना गरेका थिए । तिनले त्यस, ARA AI 
नाऊँको गाऊ बसाएर आफ्ना शिष्यहरूलाई तदी बसते श्रादेश रि 
पछि आफ्ना शिष्य मद्धे घर्माकर नाऊ गरेका भक्त RU 
गाऊं क राज्याधिकार सुम्पि MG चीन फकका थिए | i 
gm घटना पछि मंलुपत्तनमा ( नेपालमा ) ARA ig 
- चतुर्थ बुद्ध आएका थिए, | तिन्ले नेपालमा जछको WAG 
TAIT प्रार्थना गरे । तिन्का प्रार्थनाले शिवपुरी KA 
| ` तिरबाट स्वयं गुह्येश्वरी बाग॒मती गंगाका रूपमा प्रकट मइ । 
E^ गंगाको उद्गम स्थान लाई वागद्वार भन्दछन्‌, | बामगती | 
पछि ( नेपाल ) मंजुपत्तन को जन संख्या निकै बढेको यियो1 J 

| निसंतानी राजा घर्माकर स्वर्ग भएको ले बुद्ध PRA 
E. नाऊ का मानिष लाई ( नेपाल ) मंजुपत्तन को राजा बनाएं 
पालको वंशका राजा सुधन्वा adan qaq 
रामचन्द्रका समकालीन थिए | राजा सुघन्वाले ajaa E 

बसाई, त्यसलाई आपनो राजघानी बनाएका थिए, | इनी am 

का स्रयवरमा जनकपुर गएका aga राजा AAPA भाई 


_ इतीर सस पद्धि रा ` दास सीकर! 


- “परापूर्व काळ 


|| (राड) नगरको शासन गरेका थिए । 

द्वार युगका MA कालमा काश्यप नामङ्गा पंचम बुद्ध आइ 
Maa दशन गरि गोड देश विर गएका थि" । 
frd गौड देशका तात्कालिक राजा प्रचंडदेव संग ज्योति au 
ama माहात्म्यको वणुन गरे | माहात्म्यले प्रभावित भएका राजा 
| नं देव नेपाल आएका थिए । तिनले नेपालमा महात्मा गुणाकर 


| गएका थिए | इने शान्तिश्री ले पछि कलियुगका मानिषले प्रत्यक्ष 
| खन सहन सक्ने छैनन्‌ भनी ज्योतिमू नि em ढाकेर त्यसै ठोऊमा यडटा 


EL नेपालको राज्यासन दिएका थिए । त्यस गौड राग वंशका 


j | सास्ना वाणिज्य र ब्यापार सिंहलद्वीप / लंका , सम्म Racal ले नि 
l fits पनी भ थे आफना अन्त्य समयमा इन्ले सिद्ध समाधि 

| ए धयो । त्यसैका स्मृतिमा आज पर्यन्त ठवहिळ टोलमा प्रतिव 

3 RS | 

| TRR वा सिहलका . राज्यकालमा नेपाज्ञमा gel "UT 


4 थिए | सै बखत गौडेश्वर प्रचंड देव वा शान्तिश्रीते ज्योति 
3 SS बनाएको चैत्य समेत भत्केको थियो । : 

NIA अनेक काळ पछि नपालमा AE eq gast समग्र 
| त्यस बखत नपालमा भगवान्‌ कृष्ण चन्द्र का साय आएक 
हरूको संख्या अधिक थियो। तिने खाजहरू मद पड 


E. इनका वंशजहरूल इजाराँ वष सम्म (fiw सांशय . 


थियो । त्यसले गदी नेपालञ्चा अनेक देवस्पल र वर हरू घ्व | 


ca Rar गुरु बनःए। तिनी शान्तभीका नाँउले प्रसिद्ध 


RD NP 


in राजा सिंह देव परम योगी पुरुष थिए| Her पाला i ( 


नपाढको इतद्दास 


आफ्नो दूष Kar | निर्धारित समयमा जंगल पसी क्ये वेर पछि : 
आउने तिन्को रोजिन्दाको नियम थियो | एक दिन गाईका घनी गोप || 

ले š गाई स्थे कहाँ जाँदी desa भनी बुभन तिन्को fuu 
थिल्यो । आफ्ना समयमा ती.न नाँउ की गाई गोठवाट fuel जात 

fas पस. कुनै एक ठाँऊमा उमिइन्‌ । गाईले उभिना साय र 
[तन्का थुनवाट दूधको धारा बगी त्यस ठाँउ लाई सिचित गन थाल्यो 

- गाईका पछि लागी चीयो राने ग्वाललाइ त्यस. कुराल निके आश्चमं | 
Lain फर्के पांछ त्यसले दूध . खसेको ठाँउमा के रहे छम || 
खोभ्नन लाग्यो । त्यस्ठॉऊ को मास्तीर का मारो इटना sme || 
वाट ज्योति मूर्ति प्रकट भयो । त्यसै ज्योतिका प्रकाशले ती गण 
तही मर्म भए । त्ये ज्योति जगदीश्वर पशुपति, नाथक्रो Aae 
3 रहे छु । यस किसिमले सनातनज्कालको देवल भत्केर त्यसका माय || | 
V पुरिएर लुप्त मइ वसेको ज्योतिर्मय भगवा न्‌पुन; प्रकट हुनु man 


J १ गोपाल वंशीय नेपालका राजा हरूको वंशावली । 


CA समाचार सुनेर महर्षि ने मुनी :त्यस टॉऊमा पालो || 1 
- तथा पशुपतिनाथको ज्योतिम्‌तिको दर्शन गरी त्यस्को "^ 
गनु भयो । MARS को दर्शन पाई भस्म.भएको गोपाल y 
छोरा भुक्तमान गुप्तताई नेपालको शासक बनाउनु. भयो | 
RAL प्रकारले गोपाल बंशमा प्रयम नेपालकी राज्यलदमीले SU 
REEL । गोपाल वंशीय प्रथम राजा सुक्तमान गुसले 5५1 7 


निर्माण मएको हो । इनका छोरा saga ७२ वषं राज्य je 
Es परमगुसले ८० वष Maga ले ९३ वष द्वितीय भीमगुत v 
o HERR ANGER va abt बक्क 


किराँत वंशीय नेपालका 


3 ARTI सवै, मिलाए र आठ पुस्ता गरी ५२१ ag सम्म गोपाल 

B wees शासन रहथो । गोपाल वंशीय राजा इरूको बास स्यळ 

M डोंगरा दक्षिग मातातीथका निक्रमा थियो | गोपाल बंशीय | 

॥ प्रतिम राजा AQUA निःसंतान भएर. मरेकाले भारतवर्षबाट आई | 
| उश नाम एक agt वंशीय पुरुषले यहाँ को राज्यंधिकार - | 


ay 


२-अदीरः AMT नपालका राजाहरूको वंशावली 


alee पछि क्रमले उनका SRI जयमतिसिंइ तिनका छारा सुवन- 
अन्यमा राजा भर । इनका पालामा पूर्व तिरका किंरात सरदार a 
|| SEQ नेपालमा आक्रमण गरेका यिए । त्यस युद्धमा भुवनसिंह मारिए | $ 
| पि नेपालमा किराँत हरूको राज्य कायम भयो । Mi 25 


| रे किराँत वंशोय नपालका राजाहरूको वंशावली | i 


an Í 
|| aa प्रथम राजा यलम्बर द्वापर युगका ' न्त्य तया ` | 
RES प्रारम्ममा भएका थिए | EAT २९ पुस्ताले नेपालको शासन _ 
ART | इनका मृत्यु पछि क्रमशः इनको बंशधर २ ae | 
EA हुमती, इनैका पालामा पांडवहरू अनशस आएको = 
See शिव स्वरूपी किराँत सित युद्ध गरेकोर्‌ IAS 
Ñ । ७ जितेद्ाष्टी, gat कौरबपांडब युद्धमा सामेज मधा र थियो | i 
पराक्रम देखाएका यिऐ | इन्ले आफ्ना यौवनावस्थामा अश्वमेध यश. 
गरेको थियो ८ गाली ९ पुष्क, इनका पाढामा शाकयेसिंह gu नेपाल h 
को यियो। २० gim ११ पर्व १२ बंका १३ स्वबन्द २४ 


das को इतिहास न ` o : 
बनाई बरन थाले १५ सम्राट आंशोककी पुत्री चारुमतीले चावेल नग | 
Gaas बनाये की थिइन्‌ गाँगरी १३ नन १७ १८ प्योर १९ ay 
Zo qui २१ मुजा २२ पुष्क २३ कसु २४ सुगा: २५ ससा Rey, 
२७ लिम्बु २८ पातुका, इनका पालामा सोमवशीय राजपूत हरुले पग्र / ; 
. तिरबाट आई आक्रमण गर्दा किराँती राजाहरुले माताती लाई छाडी शा ||| 
मल तीर्थ नेर wat दरबार बनाई बस्नु परेको थियो २२९ गस्ती | 
किराँती बंशका अन्तिम राजा थिए । gael सोमनंशीय राजा 
द्वारा पराजित भई भाग्नु: पत्यो। यस्ता प्रकार ५२६ वष पछि | ९ 
राजा इरूका दात बाट नपालको राज्याधिकार सोमगंशीय चत्री | L 
अधिकारमा आएको यियो | qu 


४-- सोमबंशीय नेपालका राजा हरुको वंशावली | 


राज्याधकार इस्तृगत गरी राजा निमिषले फुलोच्छ पर्वतमा IK रौ | ३ 
तीथ नेर आफ्नो दशत्रार बनाए-1- इनेका पालामा नपा देखि ४% ||| 
कोस पर भारतका मद्रास प्रान्त की गोदावरी नदीमा कुनै एक महा ७ 
बगेको माला मृगचर्मादि नेपालको गोदावरी gant पाएको हुदा |. 
देखि da स्थानमा प्रति बारह वर्षमा ठूलो मेला हुने प्रथा चलेको हो स |, 
निमिष पछि वंशानुक्रमले ( १ ) मताक्षर (२) काकवर्मो तया VS 
पशुप्रेच्षदेब नेपालका राजा AC | राजा Taka देवले कलिगत १ 
मा श्री पशुपतिनाथ का मंदिरको जीणो डार गरी नेपालमा 
हिंदू हरूहाई वसाएका थिए । इनका पछि भास्कर वर्मा र $ 
इनको विशाल सैन्य ब्राहिनी, अनेक देश विजय गढ aga 
सम्म पुग को थीयो। इनले देवपाटन नामक सानु YE लाई 
पुरी नाम राखी सर्मादशाली नगर टुल्याएका थीए । 


. सोमवंशीय राजा हरुमा पंचम तथा अन्तिम राजा bt 
"IIBER: जगित Mco) a : 


EX 


gía लिंच्छुवी चत्री, भूमिवर्मा लाई आफ्नो उचराधिकारो 
झाए। रौले, सोमवंशीय चत्री हरू पछि नेपालमा लिच्छवी राज 
Makanan भएको हो । 


saat वंशीय नेपोलका राजाहरुको वंशावली | 


पाइएका श्रशोक लीपी वाट ग्रधिक्रुने कालमा शाक्य वंशाय राजा 
एख गरवे | तथा adi ज्ञानावतार शाक्यसिंह बुद्ध प्रकर मई 
| सो मन्ने बुझिन्छ | वायु पुराण र ब्रह्माण्ड पुराणामा 
pama वंशीय राजा हरुको नामावली पाइन्छ यसले भगवान्‌, 
पछि THAT ५।७ पुरुष इरुहो त्यहाँ राज्य गरेका थिए मम्मे 


मुन हुन्छु | 


सो नेपालम। उदय भयो | पटना का गुप्त सम्राट दारा 
i TEN नरेश सुपुच्य, पराजित मई नेपाल तराईमा आई RA 
] ; Mar २५ सौ पुस्तामा नेपाज्ञको राज्य इस्तगत गरी 
रकम ले लिच्छुवी हरु आर्य वर्तमा प्रसिद्ध मएका थिएः d 

EN IST वंशीवली हरुमा fest वंश मन्न लाखिएक 
IT नेपालमा पाइएका Ea ग्रोटा पुराना शिलालेख SW 
A राजवंशको नेपालमा राज्याधिकार मएको थाहा पाइन्छ | 
CSI आधारमा प्रसिद्ध पुरातसविद्‌ श्रोमगवानलालले त्यस 
"IS राजगणको जस्तो धारावाहिक नाम र काल मिण य 
त्यी तल लेखिन्छु l ` f 


“जयदेव प्रथम आनुमानिक सन्‌ १ Š r 


sel वंशीय राणा 


AER सोमवंशीय अन्तिम राजा भास्कर वमा पछि पराक्रमो | 
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` सेपालका ईति m E aa 
१३-- aus देव ( प्रौ लिपी अनुसार ३ आनुमानिक सन्‌ ९६७ 
gg शंकर देव ( पन्ध्रौ तथा प्रथम लिपी अनुमान सन: २५५६ | ' 
qu ( राजमती सँग विवाह गरे wed र प्रम || 
लिपी श्रनुमान सन्‌ ३०५ । ND 
६--मानदेव ( प्रथम र gen लिपी श्रुमान संवत्‌ ३८६४१३ {| 
चासन्‌ ३२९-३६५ |, 
१७--महादेव प्रथम र तृतीय, प्रथम र पन्धौलिपी अनुमानं ||| 
` सन्‌ ३६० dI | 
S श्य--वसंतदेव बा बसत सेन ( 
N ४३४ सन्‌ ३७८६ | 
ea सेन ( चौथा ` लिपी अनुसार ) aaa 
सन्‌ ४०० ŠI 
j ३०-देखि २७ सम्मका me पुरुषहरूको a WA 
` Ran 
 <८-शिवदेव प्रथम ( चौथी लिपी अनुसार आनुमानिक सप्‌ ६९ 
 मद्दासामत अशुवर्मा पछि महाराज लेख्न थाले.( पांचौ लिपी 
शी हर्ष संवत्‌ ३४-४५ सन्‌ ६४०-१ वाट ६५१-२ ई | 
| RAM लिपी मा छाडि दिएको छु। | A 
zo ( छैटौ र met लिपी अनुसार श्री इषे थ E 
६५४-६५५ Š | जिष्णु गुप्त ( नवम र दशम लिपी, MA 
सन्‌ ६५४-५५ Š | 
३१- Fat लिपीमा मामछैन कदाचित्‌ बिष्णु गुप्त इन. 
Ay W (aaa लिपी अनुसार) ' _ 


| . SIT वंशीय नेपालका 
quie कौ कन्या सित विवाद गरेका थीए । नमार्कल, अनुसार 


हप सत्‌ ११६-१४२ सन्‌ ७२५-६-७५१-२.ई | 

anta द्वितीय परचक्रकाम गौंडोड en कोसंल्ाघिपदि 

त्त वंशीय इषदेव की कन्या राजमती सित HA विवाह भएको | 
प्रौ लि. अनुसार श्रालुमानिक .  दर्ष सत्‌ १५३ वा do ae 

३० | 

| उफ विवरण प्रकाशित मई सके पडी श्री वन्डेळ ats ले सब, 

९ लई सुचित गर्ने एउटा अर्को शिलालिपी प्रकाश गरे । यसमा ` 

AAA भएकोले Rer साहेवज यस कलाई गुप्त सत्‌ 

त्‌ १२४-६ सनू बताएका छुन्‌ । 5 Í à 

| Re सहेबको मतले--भ्री शिवदेवका aa खनिएको | | 

RR छिपी ने सब भन्दा पुरानो लिपी हो । त्यसैको आश्रय 
[ie साइचका समयानुसार de राजविवरण प्रकाशित मयो। | i 

"शर संतित रूपले तल लेखिन्छ | e 

SARE वाट;--भट्टारक महाराज Regi geta शिवदेवले | 

JH श्रशुवर्मोका उपदेश व अ्रनुरोध ले ३१६ (a) dud 

I. १.६२५ Š. मा एक ताम्र शासन दिए | यस :शासनका दूतक 

m मात्रमा E 

E कैलास कूट भवन वाट ) महासामंत अंशुवर्मा ले इष qaq 

| A सम्म अर्थात्‌ सन्‌ ६४०-६४९--५० fo सम्म राज्य गरे। ` | : 
। अशुवम पद्धि Data कूट भवन बाट विष्णु गुप्त का लिपोमा | 

ae Xo औं मानग्रह का स्वामी श्रुवदेवको नाम छ । 
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६--पछि gr संवत्‌ ४१३ सन्‌ ७३६२-३३ ई मी मागे || 
नामक एकराजाकोनमपाइन्छ। | 
A द्वितीय शिवदेवको- एक अका f d de 
: a १४३ सन्‌ ७४८ š मा. राज्य गर्दथे अन्न बुझिन्छ n 
८- मान ग्रहका स्वामी वंसतसेन गुससंवत्‌ ४२५ An 
ae on DNE 
६- जयदेव द्वितीय Ram AAA इषे ad ४ | 
सन्‌ ७५८ ई मा थीए, । इनका लिपिमा प्राचीन gi ai | 
बेशावळी वर्णित G1 za 4 
Jo- राजपुत्र विक्रमसेन गुंतसंवनू ५३४ सम्‌ sex ई मा = ; 
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` s Ej 1 
प्राचीन e राजबंश तथा श्रको महासमान्त अंग 
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| E ` . ` लिच्छवी चंशीय,राजा 
|| ह राज्यमा Rasa USIA पालाको जात ' Rrena 
| रित भएका छन्‌, तिन्‌ मद्धे Get शिलालेखमा ले लएको वंशावली. . 


Fa पार्वतीय वंशावलीका अनेक स्थानमा झतिरंजित कुराइरू 
A पूर्णतः विश्वास योग्य मान्न सकिन्न ता पनि अरु 
rr त्यसवाट अनेक ऐतिहासिक यथार्थ कुराहरू पाइने 
Ca वंशावली तथा उपरोक्त शिल्ापत्रका आधारमा पाठक - 
| एका ke भूमिवर्मा पछिका _ राजाइरूकको धारावाहिक 

, | thee लेखिन्छ | : : 

। ६--लिच्छवी वंशीय नेपालका राजाहरू | : 

| शालि गणतंत्र सज्य़ मुजफ्फरपुर (लाको वर्तमान वसाढ आमो 
ata गैशालिको पतन भए पछि लिच्छुवी राजपुत्र सुपुष्यल 
PSK लाई वासभूमि बनाए | . पंछाडिका २३ पुस्ताक 
ISA नॉऊ शिलालीपिमा लेखिएको छैन । तिन्का२४'से . 
OR जयुदेवले Tag ( नेपाल Ja kada 
| १ पस सयाप्ति गरे । राजा जयदेव पछि भएका १२. राजा हरू को 
$ क शिला पत्रमा लेखिएको छैन । नेपालका १४ घों लच्छी ` " 
f : A TÀ wla भए. । pA यवनराज अलेकमेन्डर 
JI शाह) का सेनापति पराक्रमी सेल्यूकसका विरुद्धका 
सेना पठ,एर गुप्त साम्राज्य संस्थापक चन्द्रणुसको 
/ C a दिएका ` थिए | त्यसैका प्रत्युत्तरमा गुप्त YAA प्रक्तक 
PAGS य विक्रमादित्य नेषाल गएका थिए | enl तिन्ले राजा. | 
"id नेपाल राजपुत्री कुमारदेवीको पाणिग्रइण गरेको थिए। | 


i E emm फना मुद्रा (टक ) मा आफ्ना नॉऊका! साथ 


Ma राष्द्‌ थपी आफुलाई गौरवान्वित संकेका हुन्‌ । e नेपाल ; ; “2 
1 ; A Ma Gp 0 क्रमः RANTLE E : 
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दुर्दान्त शक विजेता सम्राट समुद्रगुप्त को जन्म भएको थिथो । शक A | 
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.नेपाळ को इतिहास 


Aa AR RAR A लि विह sq 


मा पनी नेपाली सैन्यवाहिनीले ठूलो माग लिएको थियो । राजा qas 
पालामा वैश्य ठकुरी नंशका पराक्रमी मदासामन्त अंशुवर्मा को दो] ^ 
पाइन्छ | xem] ASH साथ महासामन्त पदवी लेखिएको हुदाँ, इनी सम || 
बेला सम्म नेपालराज्यका प्रधान पदमा पुगिसकेका थिए भन्न 


स्पष्ट बुझिन्छ ; 
` राजा वृषदेवका शेष पछि गुप्त सम्त्रत्‌ ३५ सन्‌ २५१मा |. 


महासामन्त ga पद वृद्धि भएको थियो | १५ वो महाराज शिवदेव 


वाट कैलाशकूट भवन राज्यको शासनाधिकार ताम्रपत्र द्वारा GS 
am पछि तिन्ले आफ्ना Asa ग्रगाडि मशासामत्त मन्त 


पदवी लेखेका थिए । तिन्ताक अंशुप्रमां आफ्ना शौ deb पराक्रम 


तथा विद्या बुद्धिमा सव प्रधान मानिएका थिए | 
मदासामन्त अंशुवर्मा, महाराज शिवदेव पुत्र १६ हो A 


राजा Tara तथा तिन्का पुत्र १७ at राजा शकरदेवका राज्यकाठ 
सम्म थिए | अंशुवर्माका यत्नले नेपालको ठूलो उन्नति भएको fiit 
तिन्टाकका छिच्छुवी राजा हरू सनातन तथा बौद्ध TATE 
समान दृष्टिले Rt aga पनी दुबै घर्मका प्रति भक्ति qani 
राजा प्रवदेव र राजा ÚRRA पछि नेपालमा १८ z राजा मा 


भएका थिए, | इन्ले साके ३८६ देखा ४१३ सन्‌ ४६४ देखी ४ A | 
FE राज्य गरे | राजा मानदेव श्रत्यन्त.पराक्रमी राजा AGN x 


पालामा महासामंत अंशुवर्मा गंशका सामन्त ठकुरीराजाइरूल " 
नेपाल नरेशको अघोनता त्यागेर स्वाधीन हुने प्रयत्न Kan 


विक्रमी राजा मानदेवले पूर्व तथा पश्चिमक्रा समस्त सामन्त 
इरूको दर्प दलन गरे | इने श पालामा जयवर्मा नाऊ का कुरी 


ies 


^W. Hp भएक नै z "D 

RA भएका थिए । इने राजा वसन्तदेवले सत्रे सामन्त ठकुरी 
THER Wa: वशमा गरी नेपालमा अबलो 
1 WAAR प्रचार गरे | त्यसै वेला देखि आज सम्म अवलोकितेश्वर 
Wace नपालका अधिष्ठाता देवता मानिएका छुन्‌ तथा पूजि 


TAT इनैका वलवीयेले कान्यकुब्ज. नरेश हर्षवर्धनले 
विजयको आफ्नू उत्कट इच्छाको दमन. "d 


E" । इनेका राज्यकालमा चीन देशका बौद्ध सन्यासी हि-ग्रोडु- 
नुप ! 
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बेर नेपाल देशमा पुगेको थिञ । त्या देश तुषारमय wa 
tty रिएको छु | पवत उपत्थ्यकाको परत बराबर लागेको 
bel faai (बौद्ध) र अविश्वासी ( सनातनी ) ga 


UM STI wal माहायान र हीनयान मतावशंम्त्री श्रवण 


Im f. ठूला - विश्वास छ? भनी लेखेका छन्‌। Ka 
CAN कि राजपुत्री वत्सादेवी संग मएको थियो | २६ सौ 
the. En _परचक्रकाम किंवा शुणकामको वित्राइ गौड उडू 

pe (पुं रिति ARE 


| | हिच्छवी वंशीय राजा. 
“fa राजाशंकरदेवले स्थापित गरेको १४ हात TE त्रिशूळ अदा 


कितेश्वरको पूजा र 


FR । २३ सौ राजा उदयदेव २४ सौं राजा Radar 


लि गएका [थिए | निजल “म अनेक पर्बत र SUED . 


दायक ae 2 
va  सानिषदरु . एकै साथ creep. संधाराम र देवमंदिर हरू. 


a Raia निर्मेलचरित्र € उदारचेता पुरुष छुन्‌ | de 
ST द्वितीय को विवाह मगधराज आदित्यसेनकी नातिनी ' 
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भए पद्ध ` नुवाकोटे महासामन्तइरुले नेपालमा ओफ्ना, qa | 


टु getan लगाई मारेको हुँदा, ती ब्राह्मणका पत्नी हरुते सती 


सूयवंशी राजपुत्र वांमदेवल पाटन र कान्तिपुरका भारदारइरता v 


. नेपालमा Gamal पहिले qe नामक ( फलाम z तामाका 


नेपालुक्को इति 


दियो । पर्वते वंशावछि मां “राजाशंकर देवका चतुर्थ पुस्ताका इ 
गुणकाम Qua Ko ७१३ मा काठमाण्डू नगर बसाएका थिए?? भन्ने qi 

। ती राजा गुणकाम वा परचक्रकाम जयदेव इने लिच्छुवी राजा अहेर 
द्वितीय हुन्‌ । इनो नेपालका अन्तिम लिच्छवी राजा भएका ña |, 


७- नुवाकोटे मद्दासामंत राजाहरुको वंशावली | 


नेपालका अन्तिम लिच्छुबी नरेश संतानद्दीन जयदेव गुणकाम SQ | 3 


मास्केरवमा छाई राजा बनाएका थिए | राजा भारकर FATT ९१ 
ले नेपालको, राज्य गरे । १ भास्करवर्मा २ बालदेव ३ WAY 
नागालुनदेव ५. शंकरदेव, इन्ले पाटनमा यज्ञकुंड चनाएका यिए| १ 
शंकराचार्यका प्रचारका रीसले विळसानगरका बौद्धहरुहो wood 


अपराधि RRE थाप दिएर भस्म गरेर पनि तृत न मई 
गरी मागका बयेहीहरुलाई दुःख दिने गरेका थिए । त्यसका ४ il 
निमित्त राजा शंकरदेवले शान्तेश्वर महादेवको स्थापना गरे। ईर 


RN 


यताल् मारी नेपालमा आफ्नो राज्य कायमे गरेका f| 0 


सूर्यवंशी राजबंशका नेपालका . राजाहरुको बरा. 


१--वामदेवका वाह. पुस्ताले नेपालमा राज्य गरे | २ 
सदाशिव देव Ta कलिगत ३८५१ मा पशुपतिनाथ 
छाना बनाएका थिए p इनेका . पालामा कीर्तिपुर गाँऊ p 


ने को Ogan ag E लन pog tap भरेक | e@akgbtri | 


मुकुन्दसेनकी आक्रमण 


हदव ६ नन्ददेव ७ रुद्र देव (TIEN & आरिदेव, इन्छाई मल्लयुद्ध 
"aea प्रिय थियो | इन्ले qarqa खेलिरहेका वखतमा पुत्र.जन्मको « 
RG पत्रको नाऊ AT राखे, त्यदै ले राजा अरिदेव पछिका 

दशी राग हरु आफ्ना नाऊ का साथ मल्ल लेख्न यालेका हुन्‌ । 

१०ब्रम मल्ल ११ जयदेवमल्ल, इन्ले आफ्न। भाई आनन्द मन्न _. 
| हाई मॉरगाऊकी राज्यासन दिएका: थिए | राजा जयदेवमन्नका अनु `| 
Add आनन्दमल्लका राज्यकाल्मा भाँदगाऊकों साखवाल नामक कुनै - 
GA, प्रजाजन लाई, ART ठुत्याएर नेपाली संवत्‌ चलाए 
ARI नेपाळी संत्‌ सन्‌ ८८० का mazar महिना देखि ` ` 
प्रम हुन्छु । ` d 
UE वंशका नेपालका राजाहरुको बंशावली। - | 


न, स, ९ साके ८०१ सन्‌ ८८९ शाषण शुक्ल सप्तमी =( á 
दक्षिण कर्नाट देशका राजा नान्यदेवले श्राफ्ना- विशाल { 
CURRUS क्षत्रिय mar विचार राख्ने मानिषइरु श्राएका थिए | 
MEET नेपाल लाई वासभूमि बनाए पछि तिनीहरू नेवार भन्ने 
। नाऊले प्रसिद्ध भए । राज्ञा नान्यदेव. संग पराजित भएका राणा | 
¬ ` आनन्दमज्ञा तिरहुत तिर मागेका थिए राजा नान्यदेबले ` ` 
भलाई आफ्नो राजधानी बनाए। कर्णाटवंशी राजा इरूले 22 
NNI छु पुस्ता सस्म राज्य गरे | ç नान्यदेव २ गंगदेव ३ नरसिददेव | 
NT अत्ने गाऊ बसाएको थियो ।- ४ शक्तिदेव ५ रामदेव | 
x thy केणाट वंशका अन्तिम राजा भए | WE . E 


Tea राजा मुकुन्दसेनको आक्रमण | 


> * 
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नेपाळको giza ' ; ; i 
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RA त्यस्‌ प्रजा विद्रोह लाई शान्त गरेका थिए, । तर विफल Ras || 
मध्येको कुनै एक TEN मगरले आफ्ना गाऊँ पाल्यामा गई, नेक || 
` राज्यका वैभवको प्रशंसा गरि, पाल्पा नरेश मुकुन्दसेनलाई Amd 
माथी आक्रमण गर्ने प्रोत्साहित गरेको थियो। राजा मुकुन्दसेनते ने || 
स. २२८ साका १०३० सन्‌ १०९८ मा आफ्ना खस र मगा dag) 
साथ नेपाल माथी आक्रमण गरे | आक्रमणमा विजयो भएको पालाः 
सेनाले नेपालमा ठूलो लूट तथा उपद्रव मचाएको थियो | तिनं 
“नेपालका श्रनेक देवमूर्तिहरुलाई भंग गरेका थिए विजयो' 
राजामुकुन्दसेनले मत्स्येन्द्रनाथा संमुखको विशाल अर्नाको 
छाई पाल्पा पठाए | निजले विजयका खूशीमा मस्स्येद्रनायका 
चढाएको सुनको हार, आद्यावधि Sag | ad वेला देखि नेपालमा ह i 
२ मगर हरूको पदार्पण भएको थियो | 
युद्धोपरान्त नेपालमा विकरालरूपले माहामारी फैलियो र सम || 
पाल्पाली सेनाको नाश भयो। राजा मुकुन्दसेन स्वयं संन्याती । 
नेपालका पूर्वतिर मागेका थिए । पछि qeene फकदा दुरी || 
देवीघाटमा तिन्को मृत्यु भयो | | # 


१०--बैश्य ठकुरी राजपूत नेपालका राजाहरूको 


राजा मुकुन्द्सेनका आक्रमण पछि मादामारीले sls 
नेपालमा आठ वर्ष सम्म कोई राजा भएनन्‌ | आठ वर्ष q te 
यन्य राज्याशनमा फेरी नुवाक्रोटे वेश्य ठकुरी गंशका अनेक ES 
हरुले आपनो अधिकार गरे । तिन्ताक कान्तिपुरमा बारह राजा) 
टोळ पिछे राजा र भादगाऊमा ३ जना राजा इरू राज्य: 
इरूका अनेक पुस्ताका अनगिन्तीका राजाहरूले २२५ 
नेपालको ARA Collection. Digitized by eGangotri ` 
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अयोध्याका राजपूत.वंशजञ राजा 


११--अयोध्याका राजपूत वंशज नेपालका 
राजाहरूको वंशावली | 


| सन्‌ इखीका एघारौं शताद्विमा मारतवर्षमा यवनइरुको आवागमन भइ 
al छो र तित्का आक्रमणले भारताय आय राज(इरू आक्रांत भई रहेका 
| | भिए। सन्‌ १३२२ मा थयोध्याका सूयं वंशीय राजा RE पनि 
मुद तुगलकका आक्रमणले ब्याकल भई आफ्ना मन्त्री aga परिवार 
KIR समेत उत्तरीय भारतका मियीला प्रदेशमा आई Rada 
A बनाइ बसेका थिए । ( सिमरौनगढ्‌ चम्पारन जिल्लामा 
¡(rra स्टेशनका दुई कोस उत्तरमा पर्दछ) सन्‌ १३३४ 
ह | ६६,४४४ मा दिल्लीश्वर तुगलक्रशाइले सिमरौनगइमा पनि आक्रमण *री 
समेत खोसे | तिनेताक भगवती तुळजाभव.नोले स्वप्नामा ^ मलाइ 
एनेपार तीर जाउ” भन्न आदेश दिएको हुँदा श्रीहरीसिइदेव मागेर 
LIE १1 मन्दाका अन्तमा मादगाँउ qe थिर्‌ | नुवाँक'ट वैश्य SHU वंशका 
अ के राजाइएका शिथिल शासनमा रहेका नेपाली प्रजाजनहरुले श्री 
देव लाई स्वागत साथ नेपालका र.उ्याशनमा बसाए | नेपाउको 
ART पाये र हरी सिंहदेवले मूलचोकमा gas भवानीको बरीजमंत्रको 
SE गराइ, तेहारमा यात्री गर्ने प्रत्रलन गर[ए । तेस्का तेहोवष 
२२७ मा Reet नरेश gues शाइले आफना Fal AR 


1 पठाएका थिए । चीन-माथो घावों गनं. हिडेको तेस तुगलक 


७ नेपाललाई बरो बनायेकाले नेपाल देश पूर्णतः ध्वंश मएको 


| पुनः निर्माण गराए | इन्ले अद्ाइस वर्ष सम्म राज्य गरे । 
(ragen qawa. PGRI df RREA 


à चीन सम्नाटको प्रति विरोधले Rea सकी यवन सेना. | Si 
दिल्छ, मागेको थियो | त्यस पढि राजा हरीसिददेवले Bm ex 
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| नेपालको इतिद्दास 


. बनेपा लाई राजधानी बनाई बाइस वर्षे सम्म नेपालको राखन: 


“सम्म बडो धर्म कमल राज काज चलायेका थिये'। यिने गजा 


fae । शक्ति सिह ले सरसौंगात पटाइ चौन-सम्राट चाट चीनी; 
५३५ मा राज्योचित मान < राज-मोदर पायेका थिये | (8 
सिंददेव इले पन्द्रह वर्ष सम्म राज्य रारे । इन्का पालामा ने, स. 
भाद्र शुदी द्वादशीका दिन नेपालमा ठूलो भूकम्प गयेको थिया | Ei 


e 
'पूवेकाल | E 
१२--मह वंशीय नेपालका राजाहरुको Sl 


qasa राजा श्यामसिइदेबले राजा. नान्यदेवका ग्राक्रमण WW | 


« पराजित भई तिरहुत तिर भागेका राजा अभयमल्लका संतान sami 


„लाई आफ्नी पत्री दी उत्तराधिकारी बनाएका थिए । यस्ता ग्रकार 38 
पनः मल्ल गंशको राज्य स्थापित भयो | राजा श्यामसिइ देवका मूः 
Sanga नेपालका राजा अये। Ho स० ५२९. Alo S 

: वंस भएका मन्दिरइरु को इन्ले पूनरोद्धार गरे । ak 
का गंश मा Ao go ५२६-८८८ सभ्म अर्थात तीन ale व 
संयुक्त नेपाल तथा shr मये पछि mania पाटन रका | 
राज्याधिकार स्थिर रह्यो ( २ ) नागमल्ल इन्ले चौदई * 
राज्य गरे ( ३) जयजगत मल्ल- इन्ले ex वर्ष सम्म रार 

(४) नागेन्द्रमल्ल इन्ल ग्यारह वर्ष सम्म राज्यं गरे । (५) उ 

` इन्ले पन्द्रह वर्षे सम्म राज्य गरे | ( ६ ) अशोक 
विष्णुमती < स््रमती नदीका माँझमा श्वेतकाली र रहे 
स्थापना गरी तेस स्थानलाई yea भूमि काशीधामका ! 


उत्तर काशी किंवा कांशीपूर का asa प्रख्यात गरेका | 
“हक कुरो गा ata, CH 


मल्ळ बंशीय राजा 


ए गरेका थिये । (७) जयस्थितिमल्छ--इन्ले अपराधी 
xb su दणड गर्ने व्यवस्था र राज्य को रीति थिति मिलाउने snis 
faq बनाएका थिये | इने का पालामा राजाका शव का. साय 
[ले घाट जानेर शव को अग्नि संस्कार गर्ने वेला मा दीपक 
[उने प्रथा चलेको fpa जयस्थिति मल्ल ले- ने" स# ५४२ मा 
गै ति पारी श्री रामचन्द्र लवकश र महात्मा गुरू गोरखनाथ को 
| गी प्रतित गराएर ललित पाटन मा कुम्मेश्‍वर उन्मत्त भैरब र waq 
Maa स्थापना गरेका थिये । इन्ले आफ्ना धर्माचरणले प्रजाका 


हि पशुपतिनायका पूजारी महाराष्ट्रीय ब्राह्मण हुने गरोक 
| इने राजा यक्षमल्लले धर्मपाल मीननाथ लोकेश्वरकों मन्दिर 
'तेमा सामान्त मद्र Aaa, पद्ममणी बोधीसत्व र अन्यान्य 


इने यमला भन्ने स्थानका भग्न मन्दोर वाट राजा जयदेव 


ñ TM, र कान्छा रत्नमल्ललाई काठमाड, तथा छोरी 


RR प्रातररेको थिये | इन्ले पैतालिस वर्ष सम्म निष्कंटक राज्य. 


गुणकामले स्थापित गरेको लोकेश्वरको मूर्ति ल्यायेर संस्कार | 


पको चार भाग गरी जेठा रायंमल्छलाई मादगाऊ, माइला | 
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qa sama 


qaad लाई पाटनको राज्या दियेका थिये । पिताका शेष sÑ nal | 
र छोरी धर्मवती ले आफ्ना आफ्ना अंशका राज्यको रजाई गरे 


नरेश हरुको वर्णन गलु* परेको छ । जुन वेला राजा d 
भादगाऊँ मा आफ्नो अधिकार गरी पाटनका मंत्री तथा aR 
विद्रोहलाई दवाई आफ्ना अधिकारमा - गरीरहेका RU 
' बेला पश्चिम पाल्पा नरेश पाल गंश विजेता सेन . गशोद्भव $ 
शक्ति निकै वढि रहेको थियो । तिनका “खस” “मगर” हरू 
सैन्य बरीपरीका राजाइरुलाई आतंकका कारण बनेका थिए ai 
(ara) राज्य, बरीपरीका राज्यहरुमा निके समृद्धिशाछी माग | à 
राजा मुकुन्दसेनका मनमा नेपालको विजयलालसा उत्पन्न मयो ध 
अवसरमा पाटन US कुनै एक पाल्पाली सैनिक सुधन्वा 
पारने हरूले dex सेनको चर संभ कूटपिट गरीनिकात 
त्यसैले त्यो मानिस पाल्पा पगी स्वर्णमयी नेपालका वैमवंको : 
हिड्न लाग्यो | त्यो खबर राजा o मुकन्द्सेनले पनि सुने । Y 
तिन्को चिरसंचित श्रभिलाषा प्रज्वलित भएकोले निजले 1 
, गर्न ग्रापना अजेय खस र मगरहरूको सैन्य लिएर पाटन पुग्दा 
प्रकारले इठात्‌ विशाल सैन्यका साथ मुकुन्दसेनले AA मा. 
गरको देखी हरिसिंह देवले अगाडी.बढी मुकुन्दसेनको सामंत 
सफळ भएनन्‌ | विजयी पाल्पालीहरू चढदै पाटन मित्र : 
अनेक मंदिर देवमति लाई समेत्‌ विध्वंस गद्‌ ga लूटपाट f 
मा अकथनीय अत्याचार गरेका थिए । त्यसवेला मदो 
tab E 


पाल्पाका संन वंशी राजा 


ता खयं दैवले त्यस्‌ अत्याचारको प्रतिकार «d ग्राँरे कै 
का चारै तिर महामारी फैलिन थाल्यो । राजा मुकुन्दसेनका 
त्या मगर सैन्य प्रायः सनै रोगले ग्रसित कई घमाषम मर्ने लागे | 
a ग्रवत्थामा मुकुन्द्सेन किंक्रतब्य fe भई dendi मेष 
गरी ग्राफ्नो जीवन बचाउन नेपाल वाट भागे | स्वदेश पाल्पा तिर 
मकुन्दसेनको मृत्यू नुवाकोटका देवीघाटमा भएको थियो । ed 
राजा मुकुन्दसेनले श्री मत्स्येन्द्रनाथका प्रतिमालाई Saule श्रपण 
। सो em aaa. प्रतिमामा छदे छु । तिन्ले मत्स्येन्द्रनाथ 
| संमुख राखिएको aaa प्रतिमा आफ्ना राज्यको बुरौल मन्ने 
मा पठाएका थिए | यसे युद्धमा आएका खस र मगरहरू मे 
नेपाल देशमा असे र नेपाली प्रजाजन भएका थिए | 
। मुकुन्द्सेनका आक्रमण 'कालमा नेपाली प्रजाले शत्रु भयल 
रान चामल र मुलाइरू लाई भूमिमा गाडेर राख्ने गरेको 
पचि शत्रु भय बाट उन्मुक्त भएर नेपाली इरूले गाडेर राखेका 


चामल र मुखाइरूमा यउटा बिचित्र स्वोद आएक़ो थियो । त्यसैले 
11 
' दश बनाउने चलन नेफालमा चलेको हो । 

नि राजा मुकुन्दसेनका मृत्यु पछि निजका संगोत्री माई भी 
पाधिपति भए | राज घर्मसेन र नपाल नरेश Ea 
पूण थियो | राजा gata आफ्नी माताका साथ तुळ्जा 
N पशुपतिनायको दानार्थे नेपाल. आएका Pci fue 
i P एक oq वंशीय क्षत्रिय कन्याको पांणिग्रहण गरी पाला 


अभयसे लम्पट. तथा विषयी भए पतिं दाउनूका 


मि मुलाहरू भिक्रेका थिए । अनेक समय सम्म भूमिका रेका | 


गम रुपे चामल. र मुलालाई गाडेर e चामल र 


। राजा धर्मसेनका दुई छोरा राजसेन र अ्रमयसेन नामक | 


GE रश धय का B TZ रा fad aan 


AOI 


.९ क्षेमराज मन्ने थिट । एक दिन अकस्मात्‌ कुमार manaña 


Aa 1 स्यसं हुलमा सन्‌ १३४३ मा WAH यात्रीदरूका साय ऋ 
. को मृत्यु भएको थियो | थुवराज चेमराजसेन ज्यान बचाइ मागेर | 


(ष्यक RA ग्रहिभारा मंत्रीहरू माथी थियो-। त्यस ar 
SR m नियंत्रण ara वेईमान मंत्रीहरूले नेपालका वर्तमान कव 


` दुरावस्था देखि Smp साथ क्षेमराजसैनले कूट नीतिले AF ds, x 


£।क राजा भए | रुद्रसेन ma gg तथा छम्पद प्र 


नेपाळ को इतिहासं 


Sisa प्रसिद्ध मई प.ल्पाका सिंहासनमा जसे । इनका दई छोरा dhe I 


भयो । भातृप्रमी राजा ऋतुराजसैन श्रतीव दुःखित भए | यसै; 
थुवराज प्रेमराजसेनको पनि मृत्यु भयो । एकै पटक भाई तर 
छोराका मृसूले ऋतुराजसेनका मनमा वैराग्य उत्पन्न भयो। ups 
तिनि आफना weg छोरा चेमराजलाई लिएर ale गिह । 
निस्कदा भए | सस्ता प्रकार राजा ऋतुराजको त्यो यात्रीदल श्रनेक dia 
हरू गरे हरिद्वार वाट कुरुक्षेत्र पुगेको थियो ' तिनूताक ra 
तैमूरलंगका सेनाले ठूलो उत्पात मचाएको थियो ga 
तैमुरी aaa कुनै एक जत्था सित fs क्रतुराजसेनका दल 
भेट मयो | लुटेरा तेमूरी सेन्यले र्थे लोमबश त्यस दळ मायी 


साथ पाल्पा पुग्दा मंए पुत्रका साथ राजा ऋतुराजिसंन dia 
निस्के पछि युवराज चेमराजसेनं पाल्पा न Th सम 


मुख्तियारहरू सरि, स्वथं राजा तुल्य भई जम्मै AG 
ग्रोसारी राजकोष लाई रिक्त गराई सकेका थिए । W 


बैइमान मंत्रीदेछको दमन 'गरी पुनः ऐश्वयंका साथ > गा 
प्रात गरे । इनका पछि इनका छोरा बीर श्रेष्ठ चन्द्रमसे , 1; 
पाए । इनले मकवानपुर, भिरकोट, quee आदि इला A 
गर्ने प्रयत्न गरे तर सफळ भएनन्‌ । राजा quoad त 


ans आएक MAR CIA COR his [ 


शक्त स्द्रराजसेनले त्यसको प्रतिकार गर्न सकेनन्‌ । इनका. 
waged द्वितीय र Hausa भन्ने थिए | पिताक जीविता- 
ata द्वितीयले रिसिङ्ग र राजपुर दुइ इलाका लई विजय 
यियो। राजा सद्रराजसेनका qu पद्धि eq द्वितीय पाल्पाका 
हाप्तनमा बसे । इनको सदाशयता; नीतिपरायणता तिनताक' 
द्ग भएको थियो । सम्पूर्ण प्रजा इनलाई “मुनि महाराज” कां 


HERB राजा मुकुन्दसेन द्वितीयक्रा भाइका छोरा मान्दछन्‌ | 


ART राजपर लाइ पाँच पत्रदरूमा ५ भाग गरि चाँ डेर आफुले f 
हिम ग्रहण गरेका थिए, । तिम्ले आफनो अन्तिम समय FATT 
PENA बिताएका थिए । यस किसिमले राजा मुकुन्दसेन faa 


ES 


पाल्पाका सेन dat राजाको वंशावली । 


मुमन्दसेन दितीयका जेष्ठपच राजा पृथ्वीसेनका पहि इनका , 
भेन पाल्पाका राजा भए | ,इनका पछि क्रमशः जगदीश्वर 


1 महाराजा मद्दादत्तसेनको नेपालकी महार 


En d JA अ. स्व IA ee Ta ez 


पाल्पाकी सेन बंशी राजा ` 
| महक. सँकडा सुन्दरी रमणिइरूका चीचमा बित्यो । | 
qwe कालमा गोरख़ाली दरू बराबर सतंहु alat धुरफोठ ` 
ठ ARGH पाल्पाली इलाका लाई दबाउदे गएका थिए । . 


षित WEA | इनका ५ छोरा, LAAT, E गिसेन; लचमणसेन : 
सेन र रामप्रताफसेन नामका थिए | रामप्रतापंसेन लाई कुनै 


मुकन्द्सेन द्वितीयले आफ्ना राज्य पाल्पा; तनहु; रिसिङ्ग 


à Ara, गन्धवसेन उदितसै' मकन्दसेन र्‌ Hunt ÉS Y 
॥ X al š A eo 
a 3s 3 Er Se eni RES ; lo Vu 


[हरू मदे जेठा gida पाल्पाका; महिला E Ey = 
ACHT मकत्रानपरका, ठाइला चन्द्रवूणसेन राजप्रका तर्या 


CRA 
AO 


रामप्रतापसेन रिसिङ्गका स्वतंत्र राजा भएका PL —— ' £ 


भेपालकी इतिहास mu ee 


बहादुर शाह सित मैत्री हुँदा निजले चौत्रीसी राज्य विजयमा गेले ; 
हरूलाई Hea दिएका थिए.। पछि अघमेपूर्वक राजा महदत्तसेन छा || 
_ महाराजाधिराज रणत्रदादुर शाइले कैदी बनाई पाल्पाको पास प्रदेश | 
लाई नेपाल साम्राज्यान्तगंत गरेका हुन्‌ । नेपाल राज्यान्नगेत पाला |? 
प्रदेशका प्रथम बडा दाकिन बीरवर अमरसिंह थापा भएका थिए | र | ह 
महादत्तसेनका छोरा कुमार रत्नसेन गोर्खाडी इरूवाट उम्की qq i 
राज्यको तराई प्रदेशका “निचलौल” भन्ने स्थानमा wed राजधा |! 
कायम गरी बृटिश भारतका जमादार राजा मई बसे । राजा रलपेतध |" 
पछि छोरा लक्ष्मीसेन र अन्त्यमा अपुत्रक राजा रामदुलभसेनका मृ || 
छु कमै वारिस खढ़ा न भएकाले निचलोलको त्यो भूभाग इरिश मां | | 
मा संमिलित भएकोले ्राज भारतीय संघका अधिकारमा छ। || 
तनहुँ राज्यका सेन वंशी राजाहरूको वंशबाली | 

राजा मुकुन्देन द्वितीयक माहिला छोरा, भ गिराजसेन Y पिन | 

छोरा इम्मीरसेन तनहुँका राजा भए | इनले पिताका पाछामां ए | 
बर्तमान रामनगर राज्यको १५ तप्पाका प्रचन्थकार्य, र बेतिया र | 
' झगडाले गर्दा तराईमा वस्तु परेको थियो । स्यसैले तिन्की लाथ Ja 
aa थियो ता पनि राउयासन पाई योग्य मत्री रणभंजन गा | 
सहायताले इन्ले शासनकाय राम्ररी चलाएका थिए 1६ यसै वीचमा, १ 
Wee द्वितीयका कान्छ। पुत्र रिसिङ्गका पुत्रक राजा र | | 
को मृत्यु भए पछि रिसिङ्ग राज्य पनि तनहुँमा संमिलित MR 
en बेला वेतिया परेशले तनहुँका तराईका इलाकामा पर्सि उ 1 l 
याले । त्यस झगडामा पंच भएर eat दिल्ली सम्राट अकबर d "° jd | 
aa सीमाना निर्धारित गरि दिएको थियो । mi ah 
फैसला समेत, en utasa BAI ८ d 
बढदै गयेको थियो | त्यसै अवस्थामा राजा इम्मीरसेन निःसँताति १६ | 
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तनहुँ राज्यका सेन वंशी राजाहरुको वंशावली 


T ETSI गंशंज, राजा अजुनसेनका कान्छा छोरा तुलासेन 
aa राज्पासन पाए । श्रपरिपक्ववयका तुलासेनहे बेतिया नरेश 


q | छठका मृत्यु पळि निजका नाती दामोदरसेन ( दामोदरसेनका पिता 
| | प प्रतापसेनको मृत्यु ग्राफ्ना पिता राजा तुलासेनका जीवितावंस्थामा 
ra) तनहूँ राज्यसिदासनमा बसे । निजका भाई दयासेन 
ग राजका शासक भएं | राजा दामोदर सेनका पालामा राजपुर नरेश 
Ra भएकाजे त्यो राज्य तनहूँ. राज्यमा संमिलित भयो । 
| पुनः राजपुर राज्यमा अधिकार गर्ने वेतिया नरेशले निकै 
iUos प्रयोग गरेका थिए । तर तनहुँ राजका तात्कालिक मंत्री 
ति दुलमदंन थापाका वीरताका संमुख बेतिया RUA अनेक 
'मानी फकनु परेको ।थयो | दामोद्रसेनका er पछि इनका छोरा 
सेन सन्‌ १६७३ मा तनहुँका सिंहासनमा बरसे | राजा दिग्विजय 

ष्‌ विचारवान्‌ तथा राजनीति कुशल व्यक्ति थिएं | इनले 
E औरंगजेबका समीप नौङुंजर हाती कस्तुरी. चावल He 
SUH Seq पठाई निज द्वारा राजा पदवीघारी RER 
चारन जिल्लाको ११ तप्पाको प्रमन्घक्र) को सनदपत्र 
१1. 1 उदि कौशल र शक्ति बलले राजा दिग्वितयसेनले 


: d । राजा दिग्विजयसेन पछि इनका पत्र भी कामराजसेन 
U "तनहुँका राजा भए. इनै राजा कामराजसेनकी बैन्होका 
भजा मावढीमा ) नेपालका प्रथम गोर्खाली महाराजाधिराज 
इक पिता गोर्खानरेश महाराज! नरभूपाळ शाइको जन्म 


COM 
< 

4 
T 


रवाइदै GAR आफ्नो समस्त भूभाग छाई घुनः आफ्नो. 
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पालको इतिहास | 

भएको थियो । राजा कामराज सेनल त्यस बेलाका Arien 
सियाइ लाई प्रसन्न गराई MEN तराई प्रान्तको राज्यलाई १५ तपा छ || 
पुऱ्याएका थिए । इनका पछि इनका पुत्र निविक्रमसेन सन्‌ १७४१६ : 
तनहूँ का राजा भए | इनका शासन काठमा दिल्लीका मोगल 
शक्ति क्षीण हुँदै गएको थियो। पिन्ताक भारतमा अनेक शिर 
HG २ राज्यविस्तारमा प्रयत्नवान्‌ भई रहेका थिए। इन. 
उत्तरीय ada प्रदेशमा गोर्खालीहरुको गौरव सूर्य उत्तरोतर श्रा 
सर्वाङ्गगीण कलाल. प्रस्फुरित गद्‌ थियो | राजा त्रिविक्रमसेनले 4 
पठान सेनापति द्वारा लघारिएका, ATA वंशका चिर aka 
| नरेशलाई शरण दिएका थिए । सन्‌ १७३४ मा इनको देश 
al) इनका पत्र कमारीदत्तसेन तनहूका राजा मए। इ 
E कुमारि दत्तसेन, इरिक्रुमारदत्त,  जानकादत्त र कामेश्‍वरदत्त नाम || ह 
— ` आई होरा थिए । राजा कुमारीदत्तका पालामा गोर्खातिले तनहप 
आक्रमण गरे । त्यस युद्धमा राजा कमारीदत्तले ver वीरता पूर्व 
ली हरुको सामना गरी वीरगति पाएः। राजा कुमारीदत्त सेनका 
मए पछि तनहुँ राज्य माथि Malet हरो अधिकार हुन a 
पतन पछि गोर्खाली हरु द्वारा .विताडित राजकुमार ही 
४ जानकीदत्त, कामेश्‍्वरइत्त ,:मागेर सोमेश्‍वर पर्वत बाट झरी संत 
` मा चम्पारन जिल्लाका रामनगर भन्ने तनहुँ राज्यको तराई 1 
आएका थिए | os 


रामनगर जमीन्दारी राज्य 


नेपाल्राज्यका दक्षिण सीमा स्थित, ठोरीका पचि 

गोरलपुरका पूर्व, वेतिया राज्यका पश्चिमोत्तर मागमा qa 

राज्य पद्छु। यस, राज्यको राजधानी प्रथम हरिहरपुर गढी (T 
M ede ` 


~ 


रामनगर जमोन्दारी राज्य 


Gala राजकुमारइरू तनहूँ . बाट मागी, यहीं आई परेका | 

म चम्पारन जिल्लामा इष्ट इन्डिया कम्पनीकों अधिकारम$ै ` | 

नौ तिर बाट त्यसको चन्दोत्रस्त हुनलागेको थियो | त्यसै daa ` 

दत्त सेनले रामनगर राज्य दाम्ना पुर्खाहरूले MEISN कमाएको हो 

Fa हामीले पाउनु पछ भन्ने कोंशीस पुथ्याई रामनगर 

ई ग्राफ्ना नाऊ मा दर्ता गराए | वंशपरंपरागतले राज्यको 

mes अधिकारी जेठो दाज्यू हुने हुदाँ निजले आफ्नो त्यो अधिकार 

त कुमारसेन लाई दिए | यम्ता.चालले तनहुँका सेन MANA 

प्म राजा मई हरिदत्त कुमार सेनले रामनगर राज्यको शिलान्यास" 

WÍ arg तसाओ गरे । इनले तनहुँ राज्यको १२ तप्पा तराई | | 

STR वेतिया राज्यले इष्ट इन्डिया कम्पनीका बंदवस्तीमा आफना | 

त पराई सकेझो थियो, फिर्ता गराउन ठूलो प्रयत्न गरे, तर ` 

बत मिशेन | त्यसै ` ताप्ले २०. जून १८०४ मा इनको देद- . )” 

aÀ | 

MET कुमार सेनका चार रानी ९ तीन ga थिए । जेठा 

N FT सेन चाबूका पालामा परलोक भइ सकेका हुँदा निज 

“1 ST तेजप्रतापसेन रामनगरका राजा मए | कान्छा ARA , 

CST रामनगरमा बसेका थिए.। ` 2 

a सेन ज्यादै विलासी भएकाले इनको अधिकांश ससम ` | 
“मा मितूथ्यो | इनका चार रानी तया अनेक Bede 00 

MNT रानी तेजळक्त्मीदेबी नेपालका !महाराजाधिराज रणः .. 
| पुत्री थिइन्‌ । पिताका जीविताबस्थामा qaqaq सेन — | 

अ वेलामा निजको विवाह मएको हो | पछि कुन कारच ; 

SUR रणबहादुर शाइले कुपित भई तेजप्रताप सेनको TA 

। गरेको थियो । त्यो कुरा थाहा पाई तेजप्रताप सेन SUL, (m 
| 


3 Ti 3 
0 Aids Ba गर आए tuh by ak id कर N X 


नपाळको इतिद्दास b 
नेपालैमा fuga विनको मृत्यु नेपालमा भयो । रानी d 
मृत्यु पद्धि निजको दाइजो भीखना ठोरीको ४१ गाउँ राजा रण 
साइले पुनः नेपाल राज्यमा मिलाएं ë : 
श्रीतेजप्रताप सेनले नेपालमा मएको आफ्नो वेइजति B 
थिएनन्‌ | Raa राजा मए पछि AAS Mal युद्धमा जनरल y 
लोनीलाई ठूलो .सहायता दिए तथा आफ्ना भाई ग्रमरप्रताप 
अंग्रेजी सैत्यका साथ WAIA पठाएका थिए | अस्तु | : 
` . पि कुनै us “ळद्दमीदया” ama केटीका क्त 
भाईमा मनोमाछिन्य भयो र अमरप्रताप सेनले रामनगर gel f 
गई वस्तु परेको थियो | माइका रीसले राजा तेजप्रताप सेनले सन्‌! 
मा आफ्नो उत्तराविकारी बनाई जेठी रानी शरीतिळोत्तमादेवीलाई | 
वारिस बनाए । यो कुरा विदित हुना साथ्‌ अमरप्रतापले त्यस क 
लाई खारेज गराउने Seed गरेका थिए, तर सफल भएनन्‌ | | 
झन्तमा सन्‌ १८३२ मा राजा तेजग्रताप सेनको देहावसान 
` रानी तिलोत्तमादेडीले बकसपत्र; बमोजिम राज्यलाई Al 
दर्ती गने चप्पारण कलेक्टरीमा दरखास्त दिइन्‌ । अमः 
पनि mgen रामनगरमा, मेरो अधिकार छ 
दरखास्त दिएका थिए । त्यस मुद्दामा कलेक्टरी र कमिश्नर 
तिलोत्तमादेवीले जितापत्र पाएकाले मुद्दा पनः देवानी सम 
ARAA gA जालसाजी गरी माउज्युलाई gni 8 
सन्‌ १८३४ ३० मा रामनगरको राज्य पाएका थिए.। इन 
न भएकाल्ले,इनका शेष पछि जेठी रानी श्री ग्रमरराजल्चंमी 
की रानी मई सन्‌ ५८५० सम्म त्यहाँ का रजाई गरिन्‌ | 
रानी अमरराजलदमी रामनगरेश्वरी भएको थाहा पाई 


| A रानी ,अमरशजलूच्मीको मृत्यु भयो । निजका मृत्युले गरदा 
गर राज्यलाई ANPA SQUE त्यसको प्रबन्ध गने कम्पनो तिरबाट 
que नियुक्त गरेको थियो । पछि ता० २७ जुलाई १८४५ मा 


परकार मिल्यो । रण मदन सेन पनी यजदाकका तर भित्रेनी पुत्र 
राज्य बाट ४००) मदीना भत्ता पाउने/भए । राजा तेजप्रताप 
I संती काल्तादेवीलाई पनि राज्य ब्राट Xl भत्ता ठेकेयो | 


दुर सेन, श्री यज्ञप्रताप सेन श्री मुकुन्दप्रताप सेन ३ पुत्र तथा 
मारी र बोधकुमारी नामका २ छोरी थिए। ती पाँच सन्तान 
मारी वाहेक अरुहरूको बल्याबस्शमानै मृत्यु. मएको थियो । 


को आ ५ माहिला बड़ा महारनी राजलक्त्मौदेवीका कनिष्ट 
Karat वीरेन्द्र विक्रमशाइ सित बनारस आएका Wa भएको 
शे | हेका पुत शाहजादा मोहन विक्रम शाह हुन्‌ । 

INL aro १८ सेप्टेम्वर १८७९ का दिन श्री प्रयाग 


We विक्रमशाइलाई आफ्नो उत्तराधिकारी बनाई एउया 
भी लेखि दिएका थिए । यो कुरा राजक्रा मुख्तार लाला 
सिह आहेक अरु कसलाई ser थिएन | : 


सेनका देहान्त पछि सरकारले राज्यलाई प्रथम कोटस 


A 


न्ने fatal प्रमाण 
L diee । वास्तविक uses ai 


WAR मालिक थिए, 


रामनगर जमोन्दारी राज्य 


a श्री ललल्मीकुमःरी, श्री विंधवासिनी, श्री नमदा. 
गाउ का तान रानी थिए |; जेठी रानी Braga बाद श्री 


मारो बोधकुम:रीक विवाह नेपालका मह्यराजाधिराज राजेन्द्र . 


"च मए । आफ्ना मृत्युका पछि ता० १ अगस्त ३८७३ मा ` 


` थियो । तर सनीइरूका आवेदनले गर्दा एक बर्षे | 
च अधिकारमा राज्य परेको हुँदा शाइजादा मोहन 


LN, I 


नपाळं को इतिहास 


“au 


राज्याधिकार प्राप्तगरी सन्‌ १९१२ सम्म रामनगरको राज्य E. | 


एक WIAA श्रधिकारमा आया | 
राजा मोइन विक्रमशाइ उदारचित्त तथा विलाप्ती प्रकृति 
थिए | इनका दरबारमा गुणी हरूको कदर गरिन्थ्यो | इनका 


oft दुगदत्त शाहीकी कन्या, सादिली रानी गहों ट निवासो शक्ति ge 
खानकी पुत्री, तथा कान्छी रानी क्षेत्रकुमारादेवी ` गहा ale WE 
Wag खानकी त्री थिइन्‌ । “चारै रानीइरूमा कान्छी Te 
ies 4 अर रानीइरूक मृत्यु राजा मोहन विक्रम राइहका जीबितावस्याम 


- 1९०२ मा विलगरी आपने उत्तराधिकारो गराएका थिए । 
साल निजत्ते राजा प्रिंस मोइन विक्रमशाह श्री राम राज 
E दत्तक गरि MEA उत्तराधिकारी चनाई बिल लेखि दिए 
= कारण पुनः राजा मोहन विक्रमशाइको मत परिवर्तन मई 
. बिल ग्राफ्ना शेष पछि जीवनकाल सम्मको अधिकार ` 
wet लेखि दिएका थिए) — 
: राजा मोहन विक्रमशाइका मृत्यु पछि रानी qu 

RAR दरखास्त दिइन्‌। प्रिंस भी राम राग 
> : खजूर गरिएका थियों ता पनि न्यायालय बाट रानी qas 


5 RAGAN SA ac गाझा TE पि 
= मान्दाथन्‌ | {प्रपत रामगजा पान sul 


ER m 


4 


रामनगर जम्नीन्दारी राज्य 


राजमाताका साथ बिताउँदथे | तर पछि GARI जालीहरूका हः 
an माता पुत्रको फाटो हुन याल्यो। em] फाटोले गर्दी 

२४ मा प्रिस. रामराजाले आपना अधिकारका निमित्त | 
मा उपस्थित हुनु पस्यो । मुद्दा ३।४ धर्ष सम्म चले पछि | 
का aera प्रिंस रामराजालाई रामनगरको अधिकारी ०7 
हुँदा रामनगर राज्य राजा सादेबको अधिकारमा आयो। | 
सायै रानी चेत्रकुमारीदेवीले पटना दाईकीट मा अपील C 


S भा राजमाताको मृत्यु भयो | o = 
Musa मृत्यु पछि जिलाधीश द्वारा र॑मनगरको वारिस | 
रामराजा साहेब रामनगरको राजा AT | इनकी udi भी 


थ्रो हरिविक्रम शाह, आ मनमोहन विक्रम शाही 
' पत्र तथा sh ईश्वरी aerial, ofl माधवा मद 


MA 


।मराजा साहेबको देहावसान सन्‌ १९४६ मा भरोत c 


III . 


TR AR AO 


ro. 


नपाळको giaa ` 
मकवानपुरको वंशावळी 


रजा मुकुन्द सेन द्वितीयका साइिला SU स्वतन्त्र mama 
नरश लच्म्रणसेनक्रा वंशज रामचन्द्र सेन पछि क्रमशः राघासेन, QË 
भजन सेन; महाकुमार सेन, मानिक सेन, हेमफ्रण सेन, दपदलन ऐ || 
gay सेन, कुलदीप सेन, WAY सेन, उदयप्रताप सेन, 
मकवानपुरको राज्य गरे | इनमा अन्तिम राजा ( गोरखाली राजा एं 
नारायण शाह का जेष्ठान ) दिग्बन्धन सेन गोरखालीइर द्वारा 
मई वृटिश भारतमा भरी आए काले मक्रवान पुर नेपाल 
न्तगत मएको दो । 


रिसिंगको वंशावली E 
राजा मुकुन्द सेन द्वितीयका कान्छा छोरा स्वतंत्र रिसिंगका गर 
राम प्रताप सेन निःसंतानी भई मरेकाले रिसिंग राज्य राजा Cu 


श्रधिकारमा गई तनहुँ राज्यमा समरित भयो । KAA 
का पनाती तथा राजा तुलासेनका नाती दयालु सेन, आफ्ना दो 


कमल यहाँको रजाई गरेका थिए | 


जपुरको वंशावली 


राजा मुकुन्द्सेन द्वितीयका ठाँईला छोरा स्वतंत्र राजपुर, 
चन्द्र 'चूइ सेन पछि क्रमशः अर्जुन सेन, सुल्तान सेन 
IPR RARA 


f x ज्यहरूकों वंशावळी | 
काका राजा मएका थिए ) सुल्तानसेन पछि मदनसेन तथा निजका 
gr amd सेन राजपुरका सिंहासनमा बसेक्रा थिए । दरगाहो सेन 
खी हुँदा पछि राजपुर राज्य प.न तनहूँ राजमा संमिलित भएको 
i a ग्रन्तमा गोर्खालोहरु द्वारा तनहूँ विजय भएमा राजपुर समेत 
ही राज्यमा मिल्न गयेको दो । | 


भादगाऊका AS वंशीय राजाहरुको वंशावली 
गाल तन राज्यका अधिपति राजा यक्ष मल्लका जेठा “ १) छोरा 


FURR राज्य कालमा नेपालमा अकाल परेको थियो सुवर्शमलल . 
| जामा नऊ guía नस्य गरेको देखी नव दुर्गाको नाच र ठिमिका 
उद गाऊमा महालच्मीको नाचको चलन चलाएका थिए | इन्का 
1G (3 प्राणमल्लणे १५ वर्ष, (४ । विशवमल्लले १४ वर्ष 
(रिकी राज्य गरे | विश्वमल्लले काठमाण्डू नरेश बाट आज्ञा 
ey रुपपनाथका चारै तिर चार नारायणको स्थापना गरेका थिए | 
al (चारो दत्ताजयक्रो ३ तले मंदिर अनेक मठ तथा ats 


"t 


i पको गुठी स्थापित गरेका थिए | पर्छि क्रमशः ANA मल्ल 
SN SIRE मल्ल राजा मर | TAN (५।१४ बषे राज्य गरे। भगवती 
1 भवानी प्रत्यक्ष मै जगज्योति मल्ल संग पासा खेल्दयिन | 
राजाका मनमा gna मएको देखि श्रलोप भएकी gal 
= मर्छले मेष संक्रान्ति का दिन आदि भैरवको रययात्राक' 
क ए । इनी पहि इन्क, छोरा श्री नरेन्द्र मल्लले २१ वर्ष सम्म M 
राज्य गरे । पछि पुत्र जग्रक्ाश मल्लले २१ वषराज्य | 
do Go way मा विमला स्नेह मण्डप, do do ७८श मा | 


UM ena ggg | 


मल्ल बात्रुका शष पछी भादयाऊका राजा भए । इनका छोग ( २ ( 


नपालको इतिहास 


इनैका पालामा मादयाऊका TANER दारसिइ र वासिइ भारे नाउ 
दइ सजनले भीमसेन देवको मंदिर बनाएका थिए | जगत्पमकाश ne 
नारान्‌ चोकमा गरुइमूति स्थापित गरी शिलापत्र पनी लेखेका हर | 
इनका पुत्र जीतामित्र महलल <ç वष सम्म भादग i 
चलाए | इन्ल qo ५०२ सन्‌ १६८९ मा एउटा 3 तल ne 
बनाये र त्यस्मा सुवणको महादेव मंदिर x नारायणको मंदिर बनाएका i 
He Wo ८०३ मा श्रा दत्तात्रयको मंदिर पनी स्थापना गरेक थिए । इना 
पुत्र भूपतान्द्र मल्लंल २४ वर्ष राज्य गर । इन्ले ५५ भयाल भएर 
तथा त्यस्मा काँच जडेको ९९ चोक भएको ठूलो दर्वार बनाएका थिए 
मूल चाकमा gaya de थियो र प्रत्येक चोकमा देवालय PU 
गराएका थिए । अनेक चोकमा पोखरीइरु थिए र म edi चोकमा 
) AA GERD हालेको. थियो । इन्ले आफ्ना पत्र रणजीत महला 
` सहायताले ने0 de -३८ मा तीन तल्ल भैरवका मंदिरमा छाता चद 
= थिए, तथा भैरव मंदिरका संमुख ईश्वरी को श्रत्यन्त सुन्दर तया ४ 


जीत मल्लले बडा योग्यता पूवक राज्य गरे | इन्ले qo 
` अ्रन्नपूर्णाका मंद्रमा एउटा wenn घंट AYU गरेका fac | 
मल्लका शासन कालमा तीन राज्यका राजा यक्षमल्ल्का संतान A 
पाटन कान्तिपुरका. राजाइरुमा वैमनश्यले घर गर्न छागी सक 
' त्यसै कालमा गोखीका युवराज पृथ्वी नारायण शाइ मादगर्ज 
- २ वष सम्म रणजीत मल्लका पाहुना भएका थिए । त a zd 
3 शाह र राजां रणजीत मल्लका पुत्र वीरनरसिंदले म. 
- faati s 


ED “ मल वंशीय कान्तिपुर 
Page] त्यस्‌ कुराले राजा रणजीत मल्ल संग राजा जयप्रकाश 


gal Tad भएको थियो । त्यसे NIA फल स्वरूप वर्ष दिन 
0 fang राजा रणजित मल्लका हात बाट राजा जयप्रकाश ले पाटन राज्य 


है राजा जयप्रकाश मल्ल माथी ,श्राक्रमण गर्ने बिचार गरे तथ राजा 
पवी नारायण NIS संग मदत मगी fra लाई काठमाण्डू माथि 
11. शक्र गन प्रणा दिन थातेका थिए । यसै बीचमा राजा रणजीत 
[| फूलका मिन्ननी पुत्र भाइ INFRA भादगाऊ AAA राजा 


# | mem पराजित मई काठमाण्डू नरेश जयप्रकाश ।-पॉटन नरेश तेज 
a पुगे पछि ¿de राजा रणजीत Hera आँखा 
EUER राजा cet नारायण शाह लाइ माँदगाउ राज्य समपण 
|| ` अवासा निहुले स्वदेश छाडनु पस्यो 

मल्ल वंशीय बनेपाका राजाहरुको वंशावली 

रणा यज्ञ मल्लका शेष पछि तिन्का मढिल्य पुत्र रखमल्ळने आपना 
AUR अनेपा राज्यासननाई ग्रहण गरी २१ वर्ष, राज्य गरे | तिन्ताक 
Wael सामा पूव दूध कोशी, पच्छिम तां, उत्तर TM चौक 


iy 
व भा राज्य Aaa राज्यमा समिलत मयो | 


Wa कान्तिपुर वा काठमाण्डूका 
CC-0 राजाहरूको वंशावल Digitized by eG 


T मह 


| sql यसका प्रतिशोधमा गाजा रणजीत मल्लले नागाइसका सहायता ` 


|| सर्त मल्तका एक मात्र पुत्र वीरनरसिंहको मारण यज्ञ कोस्याहुती | 
ब हीर मृत्यु गराए पुत्र शोकाकुल राजा रणजीत HRS ग्राफ्ना गुः | 


मेदिनामल जंगल थियो | नि:संतानी राजा UK II | 


qd ti 
रछा मृत्यु पडि SS ng 


नेपाल को इतिहास 


तारादेवीका इष्टले आफ्ना भागको कान्तिपरको राज्य बारह Tea 
इरुलाई विष ख्यई अधिकारमा गरेका ।थए. । स्यस वखत, ay 
राज्यको सीमा पूव aaa, पश्चिम नाग गंगा, उत्तर qe uo 
- र दक्षिण पाटन राजको उत्तरीय सीमा पर्दथ्यो | इन्ले do सन्‌ ६।॥ प्र 
_ लुवाकोद बाट वेश्यठकुरीहरूको ग्रन्त गर त्यसलाई आफ्ना FT 
_ मिलाए | इन्का राज्यकालमा काठमान्ड् माथि “कुकु? Ha 
इरूले आक्रमण गरेका थिए | त्थस ग्राक्रमणमा देवग्रामवासी ४ 
qg ते वाहुनहरूले आफ्ना शिष्य qaq ,नरेशका सेनाका 
मोरेइरूलाई कान्तिपर बार भगाए | त्यसका प्रत्युपकारमा सजा HE 
तेह ते वाहुनहरूलाई ठूला मानका साथ घर खेत बिर्ता दिएका बिए 
ससै वेला देखि कान्तिपर दरचारमा तेहते बाहुनइरूको प्रवेश 
अमुखता भएको थियो | राजा रत्नमहलूका पाला देखि नेपालमा कारि 
मुपलमानहरुको MAMAIA प्रारम्भ भयो | इन्क्रा पालामा दि 
चार TERA सोमशेखरानन्द नामका ब्राझणराई पसुपतिको प्र 
पुजारी बनाएका थिए | इनैले दक्षिण कालिका सहित भ्रष्ट gan 
मांत स्थापित गरे | ma शिखगढी पहाडका चितलाङ्ग 37४ 
तामा खानि वाट झिकेका तामाले सर्वे प्रथम पैसाको टक चढाए” 
. थिए | इन्ले Fo qo ६२१ सन्‌ १५०१ मा ठुलजा भवानीको पाई 
ue बनाए | राजा रतनमल्लले कान्तिपुरमा ७१ वर्ष सम्म राज्य : 
थिए | २ ग्रमरमल्ज, इन्ले खोकना महाकालि, इलचोफ) IMA 
पचछि भैरव, लुम्रीकाल, कनकेश्वरी, घंटेश्वरी, इर सद आदिका Te : 
हरूमा अनेक रकमका नाच किर्तनगर्ने प्रथा चलाए तथा क 3 
लुछुम्मेलुको प्रेत wacker दिन रथयात्रा चलाएका थिए | ई. E 
पाटन अन्थे गाऊ येचो इरसिद्धि वागमति वा AAAI ल 


कीर्ति SE. E. 
! 2 NI NU ES S|: Ee ana! 
TURINA, चुकग्राम, AAA, U, दैवपाटन; न : 


ga ॥ ) * 


मन्नवेशीय कान्तिपुर 
या मोगळ सम्म फैलिएको थियो । ' इन्ले ४७ वर्ष सम्म राज्य 
qe, इन्ले भादगाऊ नरेशका सडयताले पाटन -मायोः 
गरेर राजा शंकरदेवले स्थापित गरेको Ag नारायण र 
y अधिकार गरी VAA ६ वष सम्म बज्रयोगिनोको उपासना 
र र रथयात्रा चलाएका थिए । ४ नरेन्द्र मल्ल ! x महेन्द्रमल्ल, इनसे 
एक मुसलमान त्रादशाइका सेवामा हंस तथा वाज Gel चढाइ 
| ताऊँमा ६ मासा प्तम्म को चाँदिको मोहर चलाउने त्रा 
ES इनैका पालामा नेपालमा चाँदिको मोइर चलेकोले त्यस- 
mm भन्दछुन्‌। इन्ले आफ्ना द्रभारका ER महिन्द्रेश्‍वरी 
Tana, पसुपतिनाथको देवळ < तुलजा भवानीको प्रतिष्ठा गराएका 
Rite जनसाधारणले ठूलो बर बनाउन हुन्छ भनी आज्ञा 
शि थिए | इनेको पालामा पुरंदर arque ने०.स० ६८३ सन 
पा पाटनको नारायणको मंदिर बनाए. । महेन्द्रमल्लका हुईं रानी 
१ माई Bhi थिए। ६ Sat सदाशिवमल्ल चाबूका मृत्यु पछि 
FRE राजा भए । इन्का पालामा गया वासी पण्डित जिबराज 
E. “पल गयाजी तुल्य ठूलो महाबुद्धी देवालय जनाए तथा 
a बरा इंडी भएर aaga पाश्डतलं काशीवाट व्याकरण < 
wm URS पढि फर्केर कान्तिपरमा बौद्ध धमकी प्रचार गरेका 


NG 


T 


शिवमल्ल अति aga र स्वेच्छाचारि राजा WU! E 
वा जात्रा समारोइमा आउने अनगिनित सुन्दरी नवयौवना. 
Wiss सतित्व नष्ट गर्नै गरेका थिए । Samar तिन्का c 
पते à adds वढेको थियो । त्रन्त्यमा एक Ra | 
झा मि लागेका बखत राग सदाशिवमह्नलाई mais | 
, कुटपिट गरी भादगाऊँ तिर sat । मादगाऊ नरेशले पनी | : 


— Bares] इतिहास Eon 


' पछि mamaqa तत्का विमातृ -माइ ७ कान्छा Rus eng 
` क्कान्तिपरको राजा तुल्याए | इन्ले काशीबाट कुने एक महाराष्र 
ब्राह्णलाई ne तिन्छाई राजगुरु मानी अनेक देवालय इत्तो. |, 
“स्थापना गरेका थिए। इनका पालामा पूवज राजा यच्चमल्लकी छोरी U; 
धर्मावतीका - वंशज निःसंतानि मरेकाले पाटन राज्य कान्तिपुर राजमा 
मिलत भयो | इन्का लक्ष्मी नरसिंड र हरिहर faz मल्ल ar गरका | ह 

दुइ भाई छोरा यिए। कान्छा इरिहरसिंह मल्ल विशेष daan | 
लक्ष्मीनगरसिंह epi केहि टेरदेन थे । पिताक्रा ग्रनुपत्थितिमा एक Ra 
fara ल्च्मोनरसिंद लाई दरवार वाट निकालि दिए । स्यस करण राजञ 
Ramà आफ्ना शेषेमा इरिहरसिंह मल्ललाई छुट्याइ Teas 

— राज्य Rut थिए। राजा शिवसिंदमल्ल की गंगावती नाऊ गरेक 
श्रत धर्मात्मा बुद्धिमती रानी थिइन्‌ | रानी irada qo सं ७१४ 
स॒न्‌ १४६४ मा त्वयंभूनाथको देवलका जोर्णोद्धार गरको थिएन्‌ 
|. तिनैले कान्तिपुर र बुढानीलर्कडका माझमा वर्तमान कालको प्रति 
- रानीवन er लगाए कि थिइन्‌! ८ राजा लदपीनरसिंइमल् A 
` विद्वान र १५। १६ माषाकाः ज्ञाता थिए | इन्ले इन्द्रपुर d 
- जगन्नाथजीको स्थापना गरे | इन्ले ने? ७७४ माघ कृष्ण पंचमी 
दिन आफुले रचना गरेको कालीका AT १५ माषामा शी 
हरूमा लेशि.दे “अनेक देवळ्हरूमा टारन लगाएका थिए। < 


s काठमाण्डूको प्रमाव wer ल्याइ तिब्बत (भोर राज्य) संग रु 


ala RE RR ER ANTES | a | 


मल्लेबंशीय कान्तिपुर 


को मने नेपाळी... व्यापारी ` इरूको घनमाल जायदात नेपाळ सरकार | 


Ka मनने पनी गराएका थिए । यस्ता प्रकार को राँचि गरी प्रचुर / 
` | ade लिएर मीममल्ल नेपाळ फर्केका यिए॥ ' नेपाळ आएर भीममल्ल o 
aa राज्य विस्तारका ` निमित्त प्रयत्न गर्न प्रारम्भ गरे, दृष्ट 
«res मीममल्लको त्यस्तो चकचकिले पोल्न यालेको थियो 1. ; 
हते राजा FRE नरसिंदमा भीममल्लकों त्यो प्रयत्न आफै | 
GAUN हुन गरी रहेका हुन्‌ भन्ने पारे | A कारण लक्त्मों- ' | 

; Web निरपराधी काजी भीममल्छ लाई मृत्यूदंड दिए | 

मकी घमपत्नी ले सती हुने बेळामा नेपाल दरबारमा कसैको पनि > ( 5 
शन रहोस” भन्ने श्राप दिएकी थिइन्‌ । पछि रहाय खुलेमा राजा / ; 
सिह छाई ठूलो पश्चात्ताप भयो । त्येसै का पीरले Aa y 
SR aa लामा नामका कुनै N 
ने ले ने० म० ७६० मा स्वयंभूनाथको गर्भ काष्ट फेरेको थियो 2 
भ्र मूर्ति हरुमा जप aang थियी। So qo ७७७ WX x 
दरका दिन राँजा cia मृत्यु मगो। Wo ७५६ 4 
MGS मा बाबू बौलाहा quy ६ प्रतापमल्ठल्े काठमाण्डू मा 
राजय गरे । इनी विलासो तर गुणव!न कवि तथा विद्वान राजा 
MÄR, RAZAR यात्रा चलाएक्का हुन्‌ हुनु रक art š 
a पदवी अंकित गराएका थिए, | इन्का $ I 
er तिहतिनी रानी तथा हज्जारा तरनी हरू थिए । इन्ले i 4 
ART wee, fag aae नरसिंह ठाकुर नाउका ald 
है। o Taa भन्ने परिन्राजy लाई काउमाण्ड्र मिशण्का 
y E WEE ले agah मान पाई Ade HER 


C जी नान A A Š y 


` 
: D 


3 


AA र माइला बपेन्द्रमल् कच्चा उमेरमा स्वर्ग भए नव 


Ti maig मल्लले रानी को त्यो शोक शांत गर्न काठमांडूमा 
पोखरी (वर्तमान रानी पोखरा) को निर्माण गराए र अनेक 
SIT 06% SL. Bt acqui ente tanu jae GHI 


— wp मने मृत्यु हुनेछ” भन्ने स्वप्ना मिल्यो । त्यसैले आज ven | 


- देवी भैरव नरसिंह हरुको मूर्ति स्थापना गरी ति ईश्वरीको नाऊ Y 
- Rail कालिमहामाया?' राखे | इनैले नारायणहिठीका नाराaणक 


` गण मूतिका स्थापना गरे का थिए । इनसे पंचायन पंचपात्र 


ree 


E So उर्घामनाय» पूजा गरे ad गरेका थिए | राजा प्रताप मर ; 
S भोडान्यासी ज्ञानानान्द स्वामिका उपदेश ले ञ्राफ्ना जीवन कालमा 
` - ~ थाना चार जना छोरा इर लाइ एक एक बर्ष का निमित्त रा 


नेपालको इतिहास E V 


नारायणको मूर्तिल्याई स्थापना गराए | पछि era पोखरीमा बुढा Bas, | 
` बार कुलो खनि पानी ल्याएका थिए । त्यसैले घुढा निलकण्ठ मा 
घाट “ara उप्रान्त तिमी तथा तिम्रा उचराधिकारीइरूले मेरो a 


नेपालका राजाहरू बुढा निलकण्ठको दर्शन. गर्ने पाउदैनन। gd 
औमसेन भैरवको मूर्ति, न२सिंहकों मूर्ति तथा अनेक पीठ तथा पीठहरूको |, 
शिलापत्रहरूमा लेखाइ स्थापित गराएका थिए। शिम्भूको Q चह || 

` तिर आगम Ma वमोजिमका दुइ मूर्ति पनी स्थापना गरेका थिए| इन |. 
पशुपतिनाथमा कोटिळिंग स्थापना गरे । आपना दरबारका दोकामा ग्रके D 
 बिज्ञबाधा हरुका मनार्थ हनुमानजी को मूर्ति पनी इनैले स्थापना mug | 
` स्यो का इनुमानूढोका को नाउले प्रसिद्ध भएफो छ इनैजे रलेष्मान्क 
` खनाउदा र ईशवरीका यत्ररुप मूर्ति पाए र त्यसका चारैतीर वार लगाई was 


EM 
ES A 


पशुपतिनाथ मा सुनको चत्र चढाए | इन्ले आफ्ना Sede 
शानानन्द लाइ देव पाटनमा वसाएका fug । ज्ञानानन्दले आफ्ना A 


दिएका थिए | aq का जीवनं काल को ad दिने राज्य मोगरा 


माई छोरा का मृत्युले राजमाता निकै शोकाकुल भर कि MA 


Pd 
^ 


एकी हुन्‌ । चावूका पालाको 
गहने राज्य कालमा साहिल! 95i माहिपतील्द्र मल्लले नेः go SE मा 
r A स्थापना गरे | 


वर्षे राज्याधिकारमा तीर पाश 


| पुत्रहीन राजा भाष्कर मल्ल पछि 
मल्ल लाई राज्यासन दि चारै जना रानी 
जगनयमल्लले राघाकृष्ण र Aga `. 
Aaa wFrs RA 
लामा गोरखेश्वर नरभूपाल' शाइले JRE 
शह „म गरेका थिए । राजा जगजयमल्लका < माई 
ly, तमे जेठा राजेन्द्रप्रकश मल्ल र माहिला जयप्रकाश मल्छ 
tag 7 पाउनु भन्दा पहिले मएको र साहिल राज्य प्रकाश, 
॥| ३, og कान्छा चन्द्र प्रकाशमल्न को जन्म राज्य पाये पछि मयेको 
Ë a राज्यगार Fo ८५२ सन्‌ १७३२ माद्र महिनामा राजा T : 
UM ES IA | प्रा BHESDUPSITED जेड छोग्र गेस्ट” E 


“ 4 


>. WN “उस 


`नेपाळको इतिहास. s S 


प्रकाश र काल्छां 'चन्द्रप्रक!शको मृत्यु ATH शेषेमा भएकोले 
मृत्यु पछि माहिला IA १३२ जयग्रकाशमल्छ काठमांडूका राजा मो 
` , इनी ` विष्णुभक्तः शालिग्राममा श्रद्धा गर्ने र कूर emma 
थिये |. इन्हें कालिगंडकी किनार वांट हजारा. शालिग्राम fas 
ga त्यका पूजनको प्रचार गरे र ARA घाटको निर्माण गर 
fa .इन्का साइला: भाई राज्यप्रकाश पावन नरेश, pus 
-घर्मपुत्र मई Reet शेषः -पछि पाटनको राजा भएका mai aji 
- ग्रघानहरुका षडयंत्रले राज्यप्रकांशको मृत्यु. भए पछि माद गाइले m 
' रणभीतमल्लले पाटन राज्यमा अधिकार गरे । त्यस्कुरा ढाई 
राजा रणजीतमल्छ Ç: राजा अयंप्रकांशामल्लको' वैषम्यता चढ्न 
faa) aa Rafat पाटने प्रधानहरुका en राणा 
प्रकाशले. राजा : रणजीतमल्छ लाइ पाटने राच्यच्यूत गरि लग | 
आफ्नु अधिकार कायम गरे 1 केढि दिन पछि पाटने ६ 1 न 
िन्सँग पनी पाटनको राज्याधिकार खोसे र लिए ı तिनें ताक % 
_ का काजीहरुले काहला कुमारः नरेन्द्रप्रकाश मल्ललाई ds Q| 
md, नन्दीग्रामको' अधिपति जनाएका थिए । च्यस 
भइ राजा जयप्रकाशल्ञें ती काजी हरुलाई बन्दी गरि माई 
SIE मादगाऔँ तिर लघारे । जयप्रकाश की रानी दयावतीका 
(तिनै बन्दि कानी हरुले मुक्त पाई राजा जयप्रकाश AE qe 
^ युवराज - ज्योतिप्रकाश मल्ललाई कांठंमांडकों राजा 40 
` राजच्युत.राजा जयप्रकाश भागेर पांटत तिर छागे। ता | 
FRA बल सम्मन दिएंकोले * जयप्रकाशलें गोदावरी तग dh 
“अन्तमा गुद्योश्वरीको शरण लिएका थिए | अन्तमा ६” ` J. n 
' का कुनै सिद्ध Ra साथ देवीको तरा 
RN बिएसी. i 
सन प्रास गरि जयप्रकाशल्े आफ्नी रानी TEA 


| 


m . पाटनका राजा हरुको वंशावछि 


(न | iQ दमन गरेका fu | इनका राज्यकाल da, To ८८७ 
| ai "e थुक्क “ तएदाका दिन. काठमांडु मॉ. २१ पटक 
उ / छम मगे । त्यस वेला काठमांडुमा माताको प्रकोप पनी फैलिएको 
>| शि ससे महामारीमा AR युवराज ज्ये'तिप्रकाशको मृत्यु भयो । 
| bio ८८८ सन्‌ १७६८ मा दशुआत्राका दिन राजा पृथ्वीनारायण . 
| ñaña मइ मागेर राजा. जगप्रकाश पाटन पछि माँदगाऊ गएका. 
PRIMM युद्दमा आइत मइ आं घाटमा इन्को मृत्यु मयो ` 


à E ललितपुर वा पाटनका राजा 
: हरुको बंशावलि | 


CM शेष पछि निजकी छोरी .भी घर्मंबती बाबूले दिएको 
B राज्यकी अघीश्वरी भईन्‌ | कालान्तरमा रानी suat 
MAR निसंतानी भएका ले पाटन राज्य. काठमांडु नरेश. शिवर्तिइ 
अधिकारमा गएको . थियो । निजले आफना "कान्छा पुत्र. 

i» Verf मल्ल लाई पाटनको राज्य दिएकीले १ इरिइरसिंद 
" पंचा अएका थिए। तिन्का मृत्यु पछि अत्यन्त ज्ञानी out 
i ५1 २ सिद्धि नरसिंह. मल्लले राज्यासन पाए |: इन्शै ७०४ da 
e, taga Sl दरबार बनाए। तिन्ले स्थापत गरेका अनेक 
* आज्ञ पर्यन्त -पाटनमा वतमान Sui ने० do ७४० मा. 
hs SII गुर विश्वनाथ उपाध्यायका AIARA तुलजा भवानीको : 
p गरेका यिए | "lo सं०-७५> का फाल्गुन मातका युनवसु- 
दो गमा FR. कोस्याहुती अज्ञ गरी Kal en 
का थिए । इन्को ate घमेमा विशेष भद्धा भएको ` 
RR V Hz बिहार) हरुको पुनः निर्माण गि रि i 


, 


do do ७७७ मा सन्यास अंह गरेका थिए । नेपाल देशीय ap 


नेपाठको इतिहास 


far Asad agan, धर्मोकृति q+, मयूर वर्ण: fur पेशा | 
बणे EL a, इक्व, हिरण्यवण, यशोधरा ठ्यूड, :चक्र, शस्र || 
दत्त, यन्छू+ बम्वाहा ज्योवाहा उ: नामक. वहाल इस aw i 
तत्वान्वेषी वाल ब्रह्मचारी इरूका निमित्त जम्वीयाहा आदि पाँच गरष || 
बहाल बनाएका fu. स्यसे साल पोष मकर संक्रारितका "उत्स || 
rem हलुखाँवासी भ'जासकीराथ चक्रवर्ती नामक विद्वान ब्राह्मण ढा || 
FRE पुराण दान गरे । ने० So ७७४' मा भयानक gR wQ; 
पाटनका ARE मंदिर र घर हरू ध्वस्त भएका थिए। vu ww 
अविरल प्रयत्नले त्यस्को पु्नःनिमाण -गराए । इन्ले . आफ्ना जोन | ॥ 
अन्तिम समय मंदिर हरूको स्थापना, भूमिदान आदि- सक्तममा बिए || 


राजा हरूमा राजा सिद्धिनरसिंह मल्ल तुल्य श्रेष्ठ गुण युक्त ग्र Au 
राजा भएनन्‌ | प्रातःकालमा तिन्को नाक: स्मरण गर्नीले aa 
पापको नाश हुन्छ । ' इनैक पालामा काठमांडू नरेश ai 
का काजी मीममल्लका .उद्योगले नेपाल र तिब्त्रतको वाणिज्य aA | 
थियो ।. त्यस सन्धि द्वारा सुविधानुसार पाटने-बॉणकईंरूले vi विर 
बेपार गन पाएका fm c i 
ने० dé ७७७ मा. राजा सिद्धिनरसिंहत्ते सन्यास लिए dfi १. 
पुत्र (3) Ahaa मल्ल, ( मस्स्येन्द्रनाथका उत्सवका fii 
राज्यासनमा, बसेका थिए । इन्ले र॒माँदगाऊनरेश sq 
कालिका पुराण रः इरीयश पुराण. साची राखी मित्रता ng 
FAR. दुनै राजाहरुले, आफ्ना राज्यसीमालाई खुला राखेका 
पछि to Ho ७८०. मा श्रकारणः राजा जगत्प्रकारा 
राज्याधीन -चाङ्ग नेरको छावनी मा आगो लगाइ अनेक मानि 


जनालाई बंदी ग गरेका m 
ल्श Er TEEN eunt र 


= s. 


a पाटनका राजाहरुको वंशावछि 


SP ons. राझ्यांधीन wins” -चन्पारण - छावनी र चोर पुर 
ख | (मेश गरी त्यस्का वरिपरिक!. ग्राऊहरूमा सात आठ दिन लूट 
पिर |. अन्तमा भांदगाऊ ले राजा; जगत्प्रकाश मल्लले यउटा 
शि. gi प्रतेक घन ` रत्न. :दिएर . श्रीसिवास मल्ल संग. फेरि मित्रता गरेर 
pls शान्त गरर चाँचेका थिए। o ::: : 
एगभ्रीनिवास मल्लले qo Ho ७८. TG qo .स७ ७९८ सम्म 
हँ | (क प्रदिरहरको स्थापना र पुराना मन्दिरइरुको: जौणाँद्धार ;गरेका थिए | 
९ | सेनको gee. मन्दिर र पारनको - तीनतले: आगम देवताको 
UAP QU कृति-हो | ने० de Cot मा इनको मृत्यु भयो | 
अमनी. भागीरथ मैय्श र: तिन्का - भाई: भागी: मारोले- da 


ç 
+ 


Nisi ag पछि y योगनरेन्द्र मल्ल पाटनका राजा AL | इन्ले 
TKA Ñam दरवारगह जनाएको थिएँ । इन्ले आफ्नो 
MA ganad pip मई ada त्याग गरे। उत्तराषि- 
; hi Aeg "ed राज्य त्याग गरे qf पाटने प्रजांजनले 
LAU » महापतोन्द्र Hewes पाटनको रोजा माने HET 
शिक्षा सृत्यु पछि निजका माईला quà जयभोगंप्रकांश पाटनका 
Me जययो॥ प्रकाशको मृत्यु न९. सं००४३ मा नए 
| ae पु.) aña छोरा ७ विष्णु Hes पाटनका राजा 
IHRER पाटनमा grammi ठूलो अनिकाल परेको RQ | 
| = T निमित्त राजा, बिष्णु ara अनेक पुरश्चरण तथा नाग 
b SRG देचतालाई .शान्त गरेका a निसंतानि,राजा ; 
३४.५ MERE न्‌रेशका- सिला पुत्र राज्य प्रकाश छाई AYA 
MIE dui देखिः er espe mre 
॥ 00 Od ।- रज्ञा बिष्णु asa पछ तिन्का धर्मपुत्र 


ur : aR TL ‘` 


SIL अं Martel cabo MEHL v a 
é ys 


' पछि पाटन राज्य गोरखा साम्राज्यमा संमिछित भएको 


पालको इतिद्दोस tw | 
विष्णुमक्तं qur fae 1 त्यसैका फल स्वरूप पाउँने प्रंघानहरूका | 
a अ्ंघो Y प्राण .त्यारनु पऱ्यो } राजा राझ्यप्रकाशका Ug 
प्रधानइरूले भादगक : नगेश ६ रणजीत मल्ललाई पाटनको 
तुल्याए । आफ्ना भाई राज्यप्रतापको अ्रपसुत्यु र राजा रणजीत मलन 
पाटन माधीको अ्रधिकारले राजा जयप्रकाश रणजीत 'मल्लका awl 
१० राज्ञा जयप्रकाशले वर्ष दिन भित्रे पाटने प्रधानहरूका sg 
राजा रणजीत मल्ल लाई पाटन. UST च्युत' गराइ पाटन माथि 

अधिकार क्रायम qq . त्यस्को दुइ वर्ष “भत्रे पराउने प्रधानहरुलो राग | ' 
जयप्रकाश मल संग as, विष्शुसल्ल्की gut am 
Fada मल्ल लाई पाटनको राजा बनाए । - इन्ले पनि. चार वष एम | | 


पाटनक्रो राज्य गरी प्रधानहरुका षडयंत्रत्ते मनु TA | 

त्यस पछि पाउने प्रवानहरूले राजा पृथ्वी नारायण संग रिभ || 
माई १२ दल मदेन शाइलाई मागेर ल्याई पाटनको राजा लाए।॥ 
MATS खतन्त्रताभिमानी दलमदेनशाइ पाटने प्रधानहरूका RI 
राजा मएनन्‌। तसथं निजले पनी ga न पुग ४ वर्षे राज्य गरी चर | ग 
प्रधानहरूका षडयंत्रले पाटन राज्यासनलाई त्याग्नु vati RT 


शाइलाई पदच्युत गरे पछि पाटने प्रघानइरूले विश्नजात व 
तेजनरसिंइ मल्ललाई पाटनको . थापना राजा बनाए । राजा 


मल्लले ३ वर्ष राज्य गरे पि ने० qo ६८८ मा LAKI 
प्रकाश मन्नका मतमा लागी भाद्गाऊ [विरे मागेर अन्तमा gat ग 
शाह वार AR मई akan किलल मा जन्म बिताउनु 
विश्वासघाती पारने प्रघानइरू पृथ्वी नारायखशाइका aire 


गोरखा राज्यवंश पुरखावछि र राज्य 
अयोध्यपति Margen मर्यादापुरुष 
AURA AAA SU 


M 
garder बाट ari तृतीय शताब्दिमा Aeg ( qaqa ) 


ap Ay बाले गुजरातमा चढाइ गरेको ले ,वल्लमीपरको पतन भए 
da अ एर त्यहाँ का आदि निवासी : मिल्लइरुलाई पराजित 
तरही आफ्नो राज्य कायम गरेको थियो भन्ने कुरा मेवाइका. इतिहास 
को | हातमा ( वंशावली ) मा लेखिएको छु। त्यसै-वंशमा शीलादित्य 
og |. एवल ग्राद महान: वीर र धर्म रक्षक र राणा सांगा, . राणा प्रताप 


Ko 
pr यस rra यघनहरुको विजयदुन्दुभि बजी रहेको 
SJ, eur भारतको राजस्व, इरण गर्ने चेष्टामा यवन सैन्य वाहिनोले 
भ) ऽए गरि सबै तरफ आक्रमणको वज्र गिराउदै वहुधा राजपूतकन्या- 
UL छाई आफनू वेगम तुल्याउदै wr कर्म ध्वंस पादँ गएका थिए, त्यस्ता: 
LUN कालमा, geta यवनहरूका . शक्तिको विरोध गरि. सुठि- 
WA राजपूत सैन्यका सहयोगले . अगाघ - समुन्द्रको AS जस्तो 
नी संग बराबर लेडिमिडि प्राणाहुति RE men पश्चिनी 
गक Ser जिहुँदै चितामा प्रवेश गराई .महारायाहरुले- 
Ri मलाई खडा राखेका थिए | : 
दिया कुलका महाराणा उद्यपर बंसको asa शाखा हाम्रा 
) अधीश्वर बतेमान. - नेपालका महाराजाधिराजहरू, 


परया कायकज़ापइरूको ज्ञान होस तथा पूर्वकाळ्का आफ्ना 

Şi STUER गरेका पराक्रम, साहस. र वीरत्व प्रजावात्सल्यता 
T 

| age T खादर यो इतिहास लेलिए शे । 


UR राउपका fade ( राजाधानी ) ment श्रमात्मा 
CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


शोरखा ama. 


Gual -गएका थिए:। -फेरि शताब्दिका - मध्य. भागमा. इरान : 


qn खामिमानी aia. राजाहरु भएका Rena तिनीहरुको 
aa: पृथ्वी भरिका भाषामा 'सविस्तार प्रकाशित भइ: सकेको . 


UE आफ्ना प्रतिपालक < वास्तबिक: AKA ` 


(र यथाथ रूल अवगत भई आफ्ना अषिसजका प्रति भक्ति - 


". वसाई श्र S राणा ३४ 
k AN राजधानी, FZ ३ थियटर 3 


गरि वीर गति पाए . राजपूत ना महान्‌, इतिशस कार cita di du 


- चया दक्षिण गएको गंशशालावाट हिन ases महाराष्ट्र बेर | 


नेपाळ को इतिद्दास 


बोर प्रजापाळरू भी ऋषीराज नामका राजा भएका यिए। ay क्रमः | 
शिव, श्रीमद्‌, भीतिल्श्याम, गोवर्धन, ER, निधि, भाष्कर, नीन भ . | 
नागजाल र देव नामका १२ भट्टारक राजा पछि अयुत, ब्रह्म, पग. | 
कनकब्रम, यशोब्र गरि ्रौदम्वर राणा संत्री पस्ताका राजा भए 3 
farsi पाला देखि राजकुलका पदवी राव Raa याल्यो। सस | 
महारक, वीर, विक्रमादित्य, जिल्ल, AE, 28, qur, बिमीकी, Ñ 
ब्रह्म, बान, मनोरथ, जय, जयत्र, भोज र अनन्त गरी ३२ पल्ला |, 
भए | ED हिसावले ऋषिराज राणाका seat पत्तामाभूपतिण | 
राणा नामञ्ा राजा भए । इन्का जेठा पुत्र उढ्यवम राव राणा, माहि | 
TASAR राव राणा र कान्छा MATTE राव राणा नाऊँका तीन SRI 
थिए। aag १३६० मा चित्तौइगढ़ माथि डिल्ली सम्राट sued 
Rake आक्रमण गन्यो। स्वाभिम'नी राजा भूपति राब राणार | 
निजका माहिला पत्र फतहसिंह रावराणाल वीरता पूर्वक शत्रुको सामा ja 


दीराच्न्द्र am “aega {बलजिल चित्तौड़गढ़ मा अधिकार गे | 
1g मंवाढ़ राजगंशको यउटा शाखा उत्तरीय हिमालय तिर गए र स " 
ARTS वतमान नेपालश्वर श्रो ५ महाराजाधिराज भएका y 


महाराजा शिवाजीको जन्म भएको थियो” भन्ने कुरा आफ़्ता qu 
पृताना का इतिहास” मा लेखेका छुन्‌ । “भारतमा अग्रोजीराज्य” नामी | 
QUT ऐतिहासिक Wy लेखक डाक्टर सुन्द्रलालजीले पनी कई | 
नाउका मासिक पत्रका मारवाशों अरु मा उदयपर UST E A 
“ara महाराजाधिराजटरू उदयपरे महाराणा IR E 
Ne ig भनो गौरवका साथ स्विकार गरेका ea! h 

RUDI ET ON E NE ES 


Fey > 
D TAE -> 


i गारखा astina | 
: [परि गएका पिए । थी मन्‍्मथसिंह राव राणाका ब्रहाणीका राब ` 
[atmaq राणा नामक gz भाइ छरा मर । “दुवै माइमा कुनै 
rq मनोमालिन्य भएकोल भूपाङराब TMS: seq छाडा उत्त. | 
॥ परको वाटो लिए । तिन्ले wu भन्दा पहिल पाल्या देखि चार. 
fana तिर स्थित रिद सरा हुँदै अन्त्यमा भौरकोशन्तर्गत 
m सामा. पुगी त्यहाँका अनाय राजालाइ पदच्युत गरी aa 
id राज्य कायम गरेका quoq तिन्ताक सम्म त्यस स्थान 
Jum प्रति “बान? शब्दको प्रयोग मर्यादा पूर्ण मानिने चलन | 
[गित रव राणाका सन्तानले आफ्ना ays साथ age | 
LU SE भाई छोरा थिए। जेठा, | 
FA राणाले GR qaqta विजय गर्दै गहं सथन ae | 
MR कान्छा मिचा खान राणाज्ञो काठमांडू परिचम 
| मन्न ena आफना आधि हार स्थापित गरी रान ) ( 
T is राणाका दुवै GREE आफ्ना AGT मळ्यात , | 
Joa भान्छा अर्थात्‌ स्थानीय शब्दमा जेठा लाइ खांचा र 
aa त. संबोधन TR हुँदा त्यसै नाऊले. प्रसिद्धभएकाले 
| ET त्यसै नाऊको प्रयोग गरेका छन्‌ ) मोना 
p RU छुरा मद्धे. जेठा aña ager शेष पछि ' 
[मा जी सए | माहिला शरो वत्सान राणाले सतहुँ विजप 
DEDU 
Page, TUR शोमित गर्नै कुल्मंडनखांन राणा T 
Poy, ` साइसी राजा मेर । इन्ले काली निकटवर्ती m 
h a E पराजित गरि कास्कालाइ. आफ्ना आधिपत्य 
e "ti इनेले तात्कालिक Agar नरेशळाइ mde गरि 
"त गरे देखि गेरखेश्वर नेपालाधिपति4दरूको परवा "me 
NUS) पुरत. EEE - 


५ di, 


; jA राती चोरेर लगे जस्तो गरी डग? भन्ने sad दिए [ART aq | ' 


agam इतिहास . ` 


सतहुँ आदिका . शाइवंशका ,पु्खोहरूका-. राजवंशमा व्यवहार हु | 


राजा कुलमण्डन TIER ७ भाई छोरा थिए । ह 
राजा कुल्मंडन शाइका पालामा TIT राज्यमा कुनै Q 


Eag । त्यस बेश त्यहाँका शेषान्तर नामक अनायंहरूका उपद्रक्े | 
matre पीडित भः रहेका थिए । त्यसै कारण तिनाइरुल प्राथना | 
गरी राजा कुलमंडन शाहका माहिला छोरा कालू शाइलाइ मागेर que 

को राजा बनाएका थिए । केहि दिन राज्य गरे पछि शेषान्तरहरा 
gen as नरेश कालूशाद मारिए | लम्जुङ दसले सम्मत ग || 
फेरी राजा कुलमडनशाइ संग wal यउटा राजपुत्र पाऊ भनी प्राग 


EU d 
À 


गरे । पुत्र शोकाकुल dal कुलमंडन शाइले लम्जुङ हरुको mud 
सुनी “मेले मेरा छोरा हरु तिमी हरुलाई' मराउन मनी जन्माए 


होइन? भन्ने जवाफ दिए । त्येस्का उत्तरमा लम्जुङ ` qud एक पय || 
शेषान्तरहरुकाः BAIS त्यस्तौ भयो, अत्र उप्रान्त हामीइरूल ससो झु || 
दिने Sat मनी बिन्ति चढाए । लम्जुङेहरुको wie हागे नसन || 
geata शाइले “मेरा जेठा छोरा वादेक जस्‌ लाई मन पराइ || 


लम्जुङ इरुल राजपुत्र सुतेका ठाऊँमा गइ हेरदा, कान्या UA ||| 
Regia माथी ' सरेको देखि, anh faga aa वाल 3 
हुन्छन्‌, भग्ने विचार भइ राता रात तिनीहरुले . कान्छा राजपुत्र मरी. || 


RUNS लम्जुङ पुरवा, त्यहाँको राजा-बनाए.। ah 
राजा यशोब्रझ्मशाह al श्री वसन्तावती भन्ने सवल्वयत ५ 


पतित्रता रानी थिएन्‌ | तिन्का गर्भबाट जेठा नरहरि शाइ र ॥ | 
KA शाह/जन्मेका यिए | राजा यशोत्रह्म शाहका: मत्यु p 
हर शाह लम्जुङ राज्यक द्रव्य RT 
पाहुचछले गोरखा राज्य i ad we seh राज्य m 
Rei Rania राजा ऋषिराज राणा देखी राखा RAT 
चवाह्यों पत्ता हुन्छ । E 
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We- | SAGST राजाहरूको वंशावली 
खान वंशीय झी नुवाकोटका राजा 
हरूको ma - 


| द्रो पूर्व देश चित्तौडगढ gel उत्तर प्रान्त तिर श्राएर भूपाल 
«| एव राते खिलम सम्म राज्याधिकार गरेको र त्यहाँ देखी आफ्नो 
‚| Herden गरेको तथा राजा भूपालराव रांणाका. कान्छा छारा 


SS | त्यस पछि वंशानुक्रमिक रूपले १२ पुस्ता सम्म 


A पानं राणा, २मगिराजखान राणा ३कनक खान राणा v भूपति 
AAU ५विरजाखान राणा ६ तिलक खान राणा ७ बाचु खान राणा 
हि | AA खान राणा ९ रुद्र खान राणा १० इन्द्रभूपाश खान राण ११ 
ह | खान राणा १२ qa खान राणा हरु राजा भएका यिए। पछि 
॥ | C एखीनारायंण शाइका विजयभिमानमा इनीहरुको पराजय भएर 
MUIR गोरखा राज्याःतर्गत भयो । 


जेठा छुरा २ अद्युतवम खान राणा र तिन्का शेष. पछि उत्तरा- 
Í Maa मंडित खान गणा Y AT खान राणा 4 चाउ खान राणा 
लात रणा ७ भहा र खान राणा ८ क्षेत्र खान राणा Tati 
i 2d T ० देवादळ खान राख; १९ चामुण्ड खान राणा १२ 
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aña पश्चीम. qes नुवाकोटमा अधिकार. “गरेको कुरा 


` नेपालको इतिहास ` 


` ® शाहवंशीय लम्जुङ्का राजाहरुको वंशावत्ञी | 


(पुत्र १ कालू शाह लम्बुङ का राजा भएका थिए । तिनी Ie, 


, लम्जुङ, नरेश रिपुमदन शाह र गो-खेश्वर पृथ्वीनारायण शाइका पा | । 
सम्म दुबे राज्यमा नेक पटक युद्ध परेको थियो.। अन्तमा मश | 


जीवन ब्रिताएको थिए | 


EER - gs "तक 


: Bine ie खोस gene i 


१ ५७ मा महाराजाधिराज रण AE द्वारा पराजित भइ इच 
राझ्य पनी नेपाल राज्यान्तगत भया | 


पल्लो नुवाकोर नरेश मिच; खान राणाका कान्छा छोरा m || 
gš खानका पन'तीपुत्र काशकीपति राजा कुलमण्डन शाइका मात | 


चाट मारबे पछि त्निका का छा भाइ २ यशोत्रह्मशाह Maa |. 
भए । राजा यशोब्रहझशाइका देहावसान पछि निजका जेठा gay |, 
नरहरी शाइले छम्जुङ को राज्यासन पाए aa पछि suaka । । 
कमले ४ चूडार्माण शाह ५ अचन्द्र शाह ६ नेरेन्द्रशाइ ७ नराब | । 
शाह ७ केशर शाह ९ USAT शाह Qo रक्षभुर शाइ ५१ वंमशार | 
रिपुमदन . शाह १३ वीर मदन शाह इरूले लम्जुड को राय ग! । 


बिराज 'खबहादुशाह द्वारा पराजित भएर छम्जुङ्का अन्तिम UI 
बीर मदन. शाह तनहुँ तिर. भागेका , थिए । पछि रणबहादुर TO || 
विजयामियानमा परास्तः भइ मुगलान तिर मागेका तनहुँ AG 
साथ वीर मदन शाहले पनी मुग्लान पसी रामनगर WAK 


पल्लो नुवाकोट नरेश [मचा खान राजाका कान्छा छोरा E. $ 
gu. 


खान राणाका Tiga काश्कीपति कलमंडनशाइका 555 


MA 

gear गोरखा राज्य हस्तगत गरेको कुरा माथि लेखिएकै ql 

Tagan राज्य माथि अधिकार गरे पछि हामीहरूको 

_ 1 बा देशीय नाऊ a <a) भन्ने प्रसिद्ध मरक्जा हे | हो 

| aña ig देव मशत्मा गोरखनाथ वाट वाल्यावस्थामा 

। || तराइमश्याइे अतापी राजा हुने, चौथा पुस्ताका वंशघरले वंशो 

हा | cat देशमा रीति तिथि चलाउने < दसौं - पुम्ताका "ar नेमस्त 
ES बरदान पाएका थिए। सस बरदानक्ा | 

ति | a नरइरिशाइ छुँदा छदै कान्छा दब्यशाह .कसरा राजा हुनछ. | 

Vu mire छाई निकै चिन्तित तुल्याएको थिया aa ` 
| ब ्रापना शेषमा दुवै माई. छोरालाई gene, जेठा नरहरिशाह 

ग | ई नुरका माहोडाको काम र कान्छा द्रम्यशाइलाइ राजीमास कोटको 
कमा राखने बंदोबस्त मिलाएका थिए । त्यति गर्दा पनि gerit 

E भन्ने dag नि्रको चिच बुझेका यिएन । तिनै 

Sig निवासी विद्वान ete do नारायण अर्याल Tata 

| "a पिए | राजा, यशोत्रहमश।इले निज ज्योतिषिलाइ wr आफ्ना. 

AS चिना देखाए । चिन्हा BR. ज्योतिषिजांले “जेठा छोरा 

| A Rar कान्छु' छोरा ले नञा देश जय गरि त्यहाँको 
मै राम्रो ग्रह परेको छु” मनी भनेको थिए | त्यस कुराले राजा 

qp IG केहि चित्त बुझेको थियो ।. . EC 
LUN दिन पछि पं. नारायण mais गोरखा राज्यमा 

पि वेला गोरखाका मतवालि खडका राजाले राजाले खान . हुने 

| आले sir ets पढें मनी vem हो 
ae को, थियो ।.. निज ज्योतिषीजीलाई फ्ता ia E 

LESE भयो ।; ज्योतिषीजीले त्ये श्रौसरमा u E 

Mises i puces j 


` नेपालका इतिहास 


पंथ, Aden Gala, जनादन भुसाल, केशव - बोहरा आदि ART 
: प्रजा दल र मुरलि खवास र ग्या राम राना आदिका me रणाः | 

हरूको दल लाई मतमा मिज्ञाई नारायण .शर्ज्यालले द्रब्यसाइलाई jw | 
_ मिकाए | द्रव्यशाइको पहिलो अभिरोक तल्लो कोटमा भयो | लही बूर | 

साका (४८९ सब्‌ १५५९ मा घाद्रकृष्ण अमि बुधबारका दिन qw || 

नचत्रका शुम BAA : द्रव्यशाहले' “ द,्वाराड। ? माग. वाट ake | 
< माथि आक्रमण गरे। युद्धमा खडका UN द्रव्यशाइका हातले कारि 
“aa अत्म सर्मपण गरे | बिज्ञयोपरान्त नारायण saka || 
मंघुर सगित श्वनिका ब्रीच द्रव्यशाहकों राज्याभिषेक. गरे | राजा दरम |. 
शां बाट त्यसै वर्षका मइ।४मीका दिन नागयण ग्रर्ज्याल संग्र रिहा मंत्र ||| 
ग्रहण गरी. निज लाइ: गंसानुक्रामक राजगुरु पद वक्सिया | पल्य खद || 
पाण्डे भुसाल FRA पनी गंसानुक्रमिक गुरु. पुरोहित मान पाए । बरोह! ||, 
खवास तया रानाइरूंको पनो बंसानुक्रामक ६ थरका मान्यता माए |, 
को यियो | gos I 
v. यस किसिमले द्रव्यशाइले गोरखा राज्य -पाएको हुँदा निजका दाग | , 
STE राजा TER शाहलाई get sega ea | त्यसकै |) 
ले आफ्ना वंशमा. बिरोध, हुन लागेको देखि दुवे माइ को बि à 
माता १सन्तावतीले चेपे नदीमा आफ्ना स्तनको. दूध बसाई Ta | 


` त्यस प्रकारल गृइकलइ शान्त ag पछि ' राजा aa 3 | : 
विस्तार गर्ने मौका पाए । राज्यका: rr निमित्त ia. 
परीका डॉडाहहमां आफ्नो अधिकार गरेका थिए | EL 
क्रमश; सिहानचोक रौदी, m ak 


perenne OU E ut ng b 


ms 


_ गोरखा राजाहरूको वंशावळी | 

री | ह राजमाताको देहावसान भयो | राजमाता Tera पछि लम्जुङ 

d लो रहता प्रकट हुन थाल्यो | लम्जुङ नरेश नरहरिशाहृको wq 

X | ज er दव्यशाहले आमाको आद्ध दाजुका साथ एकैत्थानमा गर्ने 

` tafe | नरहरि शाइले sessi सिद्धिए पी द्रव्यशाइळाई माने 

| | एम मिज्राएका रहेछुन्‌ । त्यो कुरा लम्जुङ मां रहेको sme घोईवाट . , 

| शाप दिसा फिनें निहुले gerne आफ्ना सीमानामा पुगे तिस. ae 

| ARE हरुले गोखालीहरू माथी अनेक पटक गरे, L: VN | 

| को कलो ese हरुका प्रत्येक आक्रमण विकल पारेका थिए | अन्तमा 

. | ४२ गुरङयोकका युद्धमा गोर्खालीहरु द्वारा नराम्रा तरहले पराजित 

| | SR काललाई लम्जुकेहर शान्त भए । यस प्रकार ३१ ANA 

| जाए शाह वंशका प्रथम ARAYAT KANA सन्‌ १५७० मा 

r | UR त्याग गरे ( मेवाडाधिपति ऋषि राज राणा देखि A 

| भसौ पुरता हुन्छु | 

| (“राज द्रम्यशाइका मृत्यु पछी २ राजा पुरन्द्रशाइलें शाके 

(JA m १४७० देखि ३५ वर्ष सम्म राज्य गरेको थिए । तिन्का 
CUA छत्र शाइले शाके १४२७ सन्‌ २६०४ मा.राज्यासन 

| S न्दा सम्म राज्य गरे | पुत्रहीन चत्रशाहका मृत्यु वदी तिन्का 

Ñ रेजा रामशांइ शा० के० १५२८ सन्‌ १६०६ मा गोरखेश्वर 

र १ | इन्ले २७ वषं संम्म चढ़ा योग्यता पूर्वक राज्य चलाये । 

! परासी, साहसी इढ्‌-प्रतिश्ञ र प्रजा हितैषी राजा थिए । 

Ti दी मनने तीय स्थानमा तपस्या तथा गइलकाटमा , पुरश्चरण 
EN शि गरी, निज कालिन पहाडी राजाहरूमा प्रतापा लुमला नरेश 

x समेत आफ्ना प्रभावापत्न गराएका थिए। i पाळा 
ARUS” का सँगसँगै नेपाळ राज्य गंशका कमान | 

| Pio. ama लाए seis 2 

nie महाराजाधिराज | 


E - x Qs 
ब्राहाणको शे, चौतरिया भाईखलकत राजाको wee E: 


„नाहि मेत ipsi care दद नो | 


नपाळऊो इतिहास a 
श्रीमत्‌ लेखनो चलन चलेको हो । इन्का पालामा फेर — | 

- +मन्ये उठाएका यिए। तर भिरकोट युद्धमा प्रराजित भई is 
हर शान्त भए. थं राम शाइले आफ्ना विजयामियानमा e a 
राजा चाग्या .सुरताननाई मारी वर्षाक स्याता < अठारह सय Qm 
राज्य. तिब्बत पट्टी त्रिशुली गंडकी किनारको केरुङ... त्यहाँ बर ग्र 
चार कोस उत्तर माथी, मोटे कोशीका दोचानको कुकर घाट र रसुवा पर 
Mate qu पूर्व बुढी गण्डकी पारीको end ईलाका, तेस दक्ष | 
को मैयी ईलाका नुँवाकोट चाटो को चरड्गे इलाका, ' गोला देत प |. 
Sel गंडकी त्रिशुली गंगाका maA मोटे डाकू xau] 
तेसका माझको ईछाका, निभार चोक ईलाका, नेपालका वाये ग 
रोहीदासबलेको ame ईलाका a इलाका हरूलाई गोरा रम |. 
मा मिल्ञाई तनहूँ, राज्यका सेन राजालाई aña वशमा गरका पिर ||" 
` यस प्रकार तिम्ले आफुले घारण गरेको महाराजाधिराज पदवी ह| 
सायक गरे । श्रीरामशाइले (२) बॉसका gar काठका आरा र चेक |. 
“डानाले नाप जोल गर्ने पुरान चलन उठाई, तेस ठाउँमा तमो म || 
पायी मुरी वाडी पल विसाली र घानी हरूको चलन चलाये (२ ey 
वा दरको रीनमा दस Aa साँझ दोबर भये पत्नि जित |. 
ls पनि रीनिले साऊ व्याज गरी दोबर मन्दा भ i 
5 अ्रज्ञरीनमा नगद रान वमोजिम तेवर भन्दा aza Ëq €| 
ऐन बन्यो | (२) ) पनेरा कोल कुलमा पालानुसार पानी (ad, E 
झगडा मयेमा गांडले पंचायतले हेर्नु, कचहगेलें इने छैन मन 1 
(2) राज्यको समस्त भूमि राजाको हो, राजा बा पेड 


a रहनु पर्ने र ,तिनीहरूको अनुमति न भई राजाले समेत * A 
विवा न दिन सक्ने, काजील निष्पक्ष राजकाजको विन्ती "n PT. 


Ju | गोरखा राजाहरूको वंशावली 

sf eig मित्र? मनी लेलिन्थ्यो | dan FATS, विती र रैकड 2 2 

२६|| aima उठने हुँदा एती मुरीको एती खेत एती स्र 

० (पासो) घडेरी आदि निर्धारित गरी पंचका सम्मुख चार किल्ला 

| त प लई दिने थिति बस्यो । (५) झगडाको सत्यासत्य बुझन 
रम gi ब्यान गराउने स्त्री जातिलोइ बोक्सी भने पंच या 

(ada बोक्सी ठहराए गाऊ निकाला, न उइराए भन्ने मानिसलाई 

हि| "ग गरिमाना र मुद्दा जित्ने अभिप्रायले CARA चाकरी गने 

एं | यई देश अबकालाको यिति चलाए | "E 

th Faser, खैँदाल, पाँडे, चोइरा, राना इरू छु थरका मानिस . ः x 


71 PR चौतरीया काजी सरदार मध्ये कसैले अन्याय अरीतिले 
gw खोजेमा या छु थरले खबरदारी राख्नु भन्ने मएको: A 
Ç RE नेर परम्परालाई गादाको . साझो गरे सम्म ६ यरलाई - 
[|| साथ Re, «४ . 
| ET = जिउ सम्बन्धी कसूर गरे चौतरीया सगोत्री दाजु- 
y | a Lu ब्राह्मण्‌, सन्यासी, बैरागी र मारलाई मुडेर 
TUM as SEX SE इतर पदाधिकारी वा इतर जाति- 
[waqa जू E तेसलाई प्राणदंड दिने व्यवस्था गरियो | गो 
a] Pins as E: area, यात्री वा मरियाइरूको सुविस्ताका लागी 
¡[Bag ह x dest अमान्य गर्ने र बता रदा 
de aM a मानीसलाई ५) रुसियां जरिमाना हुने ऐन मया | 
ra e कारमा राजपरिवारले पाउ सम्म दुब लगाउने - 
ww Mesa परिवारले वक्साई पाउ qe लाउने, 
E खलकले पाउमा सुन न लाउन पाउने edm aia | 

i qa ay X आचायको काम अज्योल खँदाळ र मट्टराईले 
O आचार्यक, 
~ _ CC-0. enga mac Math Collection. Digitized by eGangotri 
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{ 
भट्टराईलाई गणपति तया खँदाललाई ब्रह्माको कर्म गने eren Ried 
पाँडेहरुले पुरोहिती कम पाये | | 

. राजा रामशाइका मृत्यु पछि शाके १५४५ सन्‌ १६३२१ 
राज्यासन प्रास गरी - डम्बर शाइले नौ वर्ष राज्य गरे । यिनका फु १ | 
कृष्णशाइ शाके १५६४ सन्‌ १६४२ मा राजा ui दश वर्ष qq 
गरे | यिन्का पुत्र ७ रुद्र शाइले शाके १५७, मा सिंहासनमा ah 
सोह वर्ष सम्म राज्य गरे। रुद्रशाइका पुत्र ८ पथ्वीपत शाहते शा 
९१५३१ देखि ४७ वष सम्म राज्य गरेका थिये। ” X 

राजां पृश्वीपति शाइका अनेक छोराहरु थिये । जेठा बीरमद्र 

' “पिताको शेषमा गर्भवती पत्नी eye] स्वग भये । पातका Naa 
गर्भिणी युवराशो ग्राफना माइत तनहुँमा थिइन्‌ । युवराज बीर 
5 का मृत्युत्ते राजा पृथ्वीपात शाइलाई आफ्ना उत्तराधिकारीका fra] 

ve घेरेको यियो माहिला कुमार दलशाइ काना हुनाले राज्यको अ i 

' चल्ने र साहिला उद्योतशाह योग्य मये पनि वंशानुक्रमते AN 

रोक्दथ्यो | यस्तो विषम अवस्था देखेर कान्छा कुमार CU 

ql यस कुरामा इजुरले फिक्री गर्ने काम छैन | राज्यका 3 
कारी जन्मी सकेको छु । दाजु वीरमद्रशाइ छँदै, भाउजु ग"५ | 
` माइत पाल्नु मयेका,थियो। ताहीं हाम्रो उत्तराधिकारी AT 

qa छ” भन्ने बिन्ती चढाये । कान्छा कुमार THE 
` छुरा सुनेर राजा पृथ्वीपति शाइलाई बहुतै खुशी भयो 
p नरभूपालशाइलाई झिकाउन तुरन्त तनहुँ तिर मानिस 
p^ £ ` सस किसीमले गोर्खावाट मानिस गयेर पनि तनहुँ नरेशले 
लाई पठाएनन्‌। तनहुँका राजांको मन्साय ATE 
गोरल राज्यलाई इस्तगत गर्नै थियो | त्या सब THT $477 
चन्द्रर्पशाइले स्वयं a -गई दरबारकी घाईलाई मि 
BE हलि पिरो 


M IIA ER ED i es 


नपाळ का इतिद्दास 


D ata 'गोरखा राजाहरूको चंशावडी 
Ex nal पुगे vgl उत्तराधिकारका निमित्त 33 संशय मेटियो 
asia देहावसान पछी नरभूपालशाइ गोली राज्यासनमावसे। 
राजा नरभूपालशाइका राजत्वकालमा नेपालका तीन राज्य काठमाण्डू 
q RIG पाटनका मल्ल राजाहरूमा, आपुसी विरोध Š सकेको l | 
š ‘fia सन्‌ (१७३5 मा नुवाकोट: माथि आक्रमण गरेका यिए। | 
क MAU काठमाण्डू नरेश जगत्जयमज्ञ द्वारा Tag Se 


हि 


m गग नरभूपालशाइका दुइ राना थिए | कान्छा बडा महारानी af 
| erster सात मैन्हे गर्भबाट प्रबलप्रतापी पथ्वीनारायणं eget . 
गएको यियो । महारानी कौशल्यादेवीले एक दिन aami- . A 
Wer निलेको Ra दिन A गर्भवारण गरि / 
साते Rear मा पृथ्वीनारायण शाह पैदा भए | देवलोका सूर्य 7| 
शक eta अवतरित भएकाले fa नाऊ पृथ्वीनारायण 
pa CN | pi 
St पृथ्वीनासयणशाहकों उमेर ६: वर्षको भए पछि एकदिन 
भिदा लखन थापा लाइ छुली तिनी गुरु RATES गुफा नेर 
We वेला गुफावाट गुरु गोरखनाथ gez मइ पृथ्वी 
TRU प्रसाद ल्यो भनि हात थाप्ने आजा RASA I, ges 
A गुरुले आफ्ना मुखको दहि उकेछि 


NUE खाऊ भन्ने आदेश RIT बालक प्रथ्योनारायणलाई _ 
V PU ज्ञान न मये-जे ।नजलेर यो गुरुपसादलाइ 
EPFL पको त्यो <Ñ तिन्का गोडामा e fei 
Wagar! तेले थो प्रसाद्‌ खाएको AC, तेरो am 
q हुकुम दियेको देश अनायास तेरा राज्यमा सामिल 


SORTE डि कषेति लेः बली 


PG Ed ATS AS 


` मानेनन्‌। ASA सम्मवतः सरदार रामकृष्ण कँवर १ 


नेपालको इतिहास u 


जुन देशमाथि राखनेछुस्‌ तेस्मा तेरो श्रधिकार हुनेछु” मनने idi 
fat al हुनु भयो i | 
युवराज पुथ्वीनारायणशाइको प्रथम विवाह मकवानपुर नरेश इप) 
सेन की पत्री स्वगमाया देवी सँग भयेको थियो । विवाहका वर्ष दिन प | 
मद्दारानीलाइ विदा गराउन युवराज पृथ्त्रीनारायणशाइ मरु 
गएका थिए । राजा BABY सेनले अक एक वर्ष हामी दोर झा | 
ग्नौ मन्ने समाचार पठाए | त्यो समाचार लिएर श्राउने जेठा कटवार || 
ले परथ्वीनारायणशाइका सम्मुख जुत्ता न फुक्रालि त्यों कुरा बिन्ति चदन: |. 
एको यियो.। कुछरीत्यानसार राजाका सम्मुख जुत्ता ws ma 
कटुवाळलांहृ गोरखाका HAM मारदारहरूले ak mW] 
तुल्याये । . त्यसै कुराले मकवानपुरेइरू सँग गोरखालीइरूको TH 
प्रारम्भ भएको हो । मदारानीछाइ बिदा न गराइ युवराज usia | 
शाह गोरखा फकेका यिये। A 
ससुराली देशमा पाहुना भइ गयेका बखतमा गोरवा WA 
चौवर ठुलो राज्य मकवानपुरका राजाका काजी जस्तो qamqa 
गोरखाका युवराजका संमुख जुत्ता + fer उमिएकोले खामिमाती ( 
भक्त गोरखा भारदारहरुले आफ्ना राजाको अपमान गरेको 
अपमान गर्ने लाई काटेर आफ्नो प्राण सकटमा हाल्न कतिं 


तिने रामकृष्ण कँवरका संतान कँवर खलकका राणा ठेकेदार मा. 1 
पंजापन्नले बहार भएका भृत्यवर्ग मुख्तियारहरुहे E 
सम्मुख जुत्ता लगाएर जानू ता के तिन्का साथ बरानरीकी द 
मात्र हेन कि आज आफना अन्नदाता पुस्तौंका प्रतिपालकका सम्झ 
सोभयाइ मालिकका द्रनारको समेत खानातलासी ME A 0) m 
खलका राणाहरुले ‚Tan दर पुस्ता देखी लाइ आएको | 
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राजा पृथ्वी नारायणशाह | 
| वर्तमान काल 
¿Í शुनि नेपाल राज्यका शिशोदिया वंशोदूभव शाह- 
` RAN राज्यविस्तार तथा कार्यकलाप। 
राजा एथ्वीनारायण शाह । 


Ra नरभूपालशाइका देदावसान पछि सम्बत्‌ १७९८ साका १६६४ 
रः णीय पुरुषसिंद dug asta agang CHAT शाहले 
E रा्यासनलाई शुशोमित गरे | तिन्का qund, दंलमदन 


FAIR पूवज रामलदमण + वप्पारावल राणामाँगा तुल्य WERE 

iima पूणमात्रामा थियो । ud माई a < उदारचिचका 

| | राजा द्रव्य शाहका गोरखाराज्यविजयका, सहायक पछि मंत्री 

al ME .पंतान कालूपाण्डे पृथ्वी नरायण शाइका प्रधान मंत्री 

थिए । तिन्ताक प्रवान मंत्रोलाई मुख्नियार मन्दथे | कालूपाण्डे 

Mut कायमा जात्ति को यंरपता थियो रणकौशल्मा तिनि 
+ पूर थिए | 


लि AS शताद्वीका माझमा लाई FAA सुस्त सुत्त बंगाल- 
४. "श फिजाई भारतमा अग्न sit साम्राज्यको जग वसालि रहेका 
धिका उत्तर हिमालयका gerd कच \ AT) मा राजा 
७. थे शाहबाट एउटा साम्राज्य स्थापनाको बीजारोपण मइ 

ih | सस बेला नेपाल खाल्टो ( दून ) मा तीन शक्तिशाली 


hk 
कर 


हद) दूलपति र दलजित नाउँका अनेक भाई थिये। ती.रांजपुत्र- | ; j ^ 


Vi a पाटन र काठमाण्डू नामका,थिये। ती तीनै राज्यमा `| 
मल्लर 
bc i Io 11021 जित सन) छा Hee प ` ü 


नेपाळको इतिहास 


जयप्रकाश मल्लको रजाओ थियो Fo १७९३ सन्‌ १७३७ का ma 
माती राजाइदमा निकै विरोध चली रहेको थियो । नेपालका राब. 
इरूको आपसी फूटले गोरखाका पहाडी राज्यका राजा पुफ्वीनारायणशाहक्तरं N 
नेपाळ विजयको काहा उस्न भयो । त्यसै वेळ भादगाँउ केह | 
रणजित aga उत्साह पायेर निजले नुँवाकोट माथि आक्रमण गेज | 
थिये | आफ्ना पहिला आक्रमणमा नुपाओट संम Terba || 
FEI फर्कनु परेको कुरा मध्यक्राणका इतिहासमा eg. Í 
पृथ्वीनारायणशाइले नुवाकोटका प्रथम युद्धमा विफल we ma | 
कमजोरी मायि बिचार मरे । AA oa छिमेकका . प्रतिददी | 
RAR RA राजाहरु सँगको आफ्नो मैदी sama |. 
ES गराए | पछि ae शस्त्र मंग्रइलाई. स्वयं भारत भरी नेपाठ am |. 
¿a नवीन समयोचित बन्दूक आदि. अञ्जशल्जहर अम्मा ग | 
फक | त्यस किसमले आफनो सामरिक शक्ति बलियो तुल्याई सन्‌ (0४ |: 
TAI ६८०० का भाद्र महिनामा 'ठन्ले Far पटक. a मापि | 
| . आक्रमण गरे | त्यस युद्धमा पृथ्वीनारायणशाहल्ले काठमांडू datar | 
a á काशीराम थापा सामना गर्नु पऱ्या । पहिला युद्धमा काशीराम ह N 
__ गोरखालीइरूको git ad सके पनी पछिल्ला युद्धमा eH mar 
KEN समुखबाट cen पन्यो। तिरहुते वाहुनइरुलो का ñan थापा तर 
ER तिन्को बेइमानी भनी जयप्रकाशमा करा लगएका यि || 
त्यस्‌ कुराले जयप्रकाश मल्लले भावणिका दिन गौराघाटमा पत्या 
बसेका EUA इत्या गराए | त्यस पछि जयप्रकाशमल्ल gm 
ठरलो. do लि नुँवाकोट रणक्षेत्रमा आयेका (थए p निरपराध रण y 
| यापा मारियेकोल तिन्का' भाई परशुराम थापा x sm E | 
RR राजा पृथ्वीनाराण तिर मिले । परशुराम me 
शे गोरलालीइरले राजा जयप्रकाशलाई ठूलो पराजय दिए š | 
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राजा पृथ्वनारायणशाह 


ह. T षर खेत जफत भई तिनीहरुले काठमाण्डू 
Part 
` ०१८०२ सन्‌ १७४६ सम्म गोरख।लीइरुचाट पराजित भई 
हभ विमुढ भएका राजा जयप्रकाशमल्लले आफ्नै रानी काजी र पाटने 
HE षड्यंत्रसे .राज्यच्युत हुनु wol | जयप्रकाशमल्ल की 
, || परे ग्रापत ८ महीने पुत्रलाई राज्यासनमा वसाइ केहि काळ राज्य 
कर्‌ | राजा जयप्रकाशले भागेर पाटन, MSY अन्तमा गुह्य श्वरीकों 
Jp एर हिए । सन्‌ १७५० मा कुनै एक सिद्ध साघुबाट तरवार पायेर 
a | "त्रशर्बाद्ले तिन्ले पुनः राज्यासन फर्काएका थिए 1. त्यस बेला 
ह | म गरखालीइरू काठमारट्ट कम्म मिच्दै आइसकेका थिए । त्यसै 
Jp mI पाउना साथ राजा जयप्रकाशले पुनः युद्धयात्रा गनु 
iy AU नुवाकोट नेर जथप्रकाशको दलले गोरखालीदरुको सामना गरे। 
४ | Marga गो-खालीहरूले पाए । दहचोक, exdielen देउराछि, . 
pi, दोलखा शहरमा जिनी हरूको श्रधिकार मयो। समकक्षी 
बैरी गोरखाहीइरूले देश बिदेश FAA डादालें वाइसे चौबिसे 
लम्बुंगेहरुल गोरखा माथि आक्रमण गरे। त्यो खर | 
aa र्‌ कालूपाण्डेलाई गोखंश्वरले गारखा पठाएको | š 
बिहान चोकमा दुवै थरिको युद्ध पन्यो । युद्धमा पराजित मई 
र मागे | शत्रलाई nag गोरखालीहरु नुवाकोट FH 
हर बाट निश्चित “ई राजा पथ्वीनारायणशाइले MATI | 
E RÈI मजंगल भने ठाउँमा तिन्को डेरा fet) राजा 
Mae मदतलाई आएको सर्दार शक्तिवल्ल्मको मारतीय सेना 
Q मा. थियो । त्यस सेनाका सहायताले जयप्रका 
सामना गरे | मजगलका युद्धभूमिमा कालूपारडेले 
| । स्वयं राजा पृथ्चीनारायण शाहले (qa छाडी ग 
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मुख्तियार वंशराज पाण्डे मनो,नत भएका थिए | 


- मकवानपुरको यान्को काउन उचित md मकवानपुर माथि घाग | 
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पालको इतिहास tx 
को निधन घटनाले राजा पृथ्वीनारायणशाहको हुदयलाई व्ययित mà | 
भी कालूपाण्डेका निमित्त राजा नितान्त अनुतस मर | विचक्षण f 
TERM र शूर कालूपारडे राजाका स्वर्गीय पिताका बेला दहि | 
कार्य गर्दै श्राएका थिए । तिनी जत्तिका सुयोग्य उत्ता miu २ | 
राजकुळका हितकांही थिए | तसर्थ कालूपाणडेका निधनले रा | 
पृथ्वोनाराययशाइले सुबुद्धि संम्पन्न, agam, उदारचेता, उपदेश | 
अनुरक्त मित्र एवं प्रधान सहायक लाई गुमाए | कालुपाएडे dg 


त्यस प्रकार MRR युद्धमा पराजित भए पनि पृथ्वीनारायणशाइ 
साइस छाडेनन्‌ | fru) अपरिमित कष्टकर युद्ध द्वारा सम्बत्‌ १८१५ | 
पन्‌ १७६२ मा ARR वरीपरीका डॉडाइरूमा अधिकार RI : 
डॉडाइरु शिवपुरी, पलाञ्चोक, कोम्रेकोट चौकट र कविलास पुर pu E 


पूव दोरला सम्मका र वाइसे जौबिसे राजाइरुलाई पराजित ग? |। 
मकवानपुर सम्म गोरखालीहरूको विजय भएकोले मकवानपुर नो! |) 
दिग्वन्धन सेन सशंकित भंए | तिन्को पृथ्वीनारायख संगको मनामा M } 
TERM पृथ्वोनारायणशाहकां प्रभांव विस्तारले सशंकित मर || 
राजा दिग्बन्धन सेन राजा जयप्रकाशका मदतळाई तत्पर भए। लो | 
. पथ्वीनारायणराइमा अविदित रहेन । तिन्ले काठमाण्डू विजया १९5 || 


पस युद्धमा कितिमहोदयशाद्द र दूलपतिशाइका अधीन FT E 
काजी कहुरसिंदद वस्नेतको सेना गएको थिया केही दिना | 
WaT १८१८ सन्‌ १७३२ का माद्र महिनामा मक्रवानपुर पतन ` 
राजा दिग्बन्धन समातिए + बन्दी गरिए ॥ तिन्का ग्रमात्य ye 4 
बानिया मागेर बंग[लका aaa आरमेनियन सेनापति gada 
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n. | राजा पृथ्वी नारायणशाह ` 


| कळू, र खरखजाना समेत, इरिदरपुर गढ़ मयिको तिमाल ग्राम र 
Mein सम्म गोरखालीहरुका अधिकार भयो | : 

om बनकर्सिह बानिया गोरखालीहरूका विरुद्ध गुन खाँछाई 

E | अ dar rao | “Aa 

ग | गिता ग्रम जहरूका प्रभाव बृद्धिले बंगालका नवाब मीर काशिम 

ka मइ रहेका यिए । त्यस अवरुथामा कुनै नैंजा राज्य अधिकार 

| ग नवाब्को गौरव स्थिर हुने देखि, गुरगेनखाँ arica: 
CRI तयार भए | सम्वत्‌ १८१९ dq १७६३ मा स्वयं मोरका- 
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i वेतिया सम्म आइ ६०००० सैन्य दलका साथ गुरगेन बॉलाई 
FAR पठाएका थिए | त्यसका जवाबमा काजी वशराज पाण्डे सर- 
TWUR नाहरसिंह र रामकृष्ण केंबरका अधीनस्थ गोरखा सैन्य 
E UU थिए | तापडालर र TUR, मकवानपुर तिर बाट 
> | eee नवात्री सेना मायि इमला गरे | पहाड़ी युद्कला न जान्ने 
| EU vir उठाइ माग्नु + | भगोड़ा ad सैत्य- 

o. भूक र अरु सामान दात लगाइ गोरखालीहरू नुवा- 
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ÈS 
1 Rer am प्रथ्यीनारांयण शाह cae qa फलाफल हेरि 
ru REN वेला लंजुंगेइरूले गोरखा मांथी आक्रमण गरेका 
| EN त्यसका दमनाध ada सूरप्रताप शाह Rfi- 
Gs पुगे | त्यस पाला लम्जुङ्ग हरु aaea खोला 
i ia IS, भीरकोट, देउरालि. सम्म वढि सकेका थिए | 
aàr गोरवाशीइरुले कम्जु'गेहरु जाइ ठूलो पराजय 
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als अधिकारका साथ बंगालका नवात्रलाइ परा j 

ky, p WHT TER पहाडी राज'हरुका दमन गरेर सम्वतू | 
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नेपाळको इतिहास 


किर्तिपुर मायी एन; आक्रमण गरे | -गोरखांलीइरुको त्यो राद 
विकट थियो, ता पनी कितिप्रेहरले तिनी हरुलाइ डाँडामा sma 
दिएनन्‌ | त्यस युद्दमा WHAT शाइको देब्रे aie फो) 
थियो । वध दिनका युद्ध पछि सम्बत्‌ १८२२ सन्‌ १७६५ मा shiny 
६रुलू आत्मसमपण ALI माई NI शाहको alat फुटेका Ña 
नगर प्रदेश गार, प्रथ्वीनारायण शाइले MRA नाक, sd 
कटाउन लगाएका थिए | कृटिएका नाक SAES Bae धानि uu 
थिए भन्ने छुरा फादर गेसिपिले आफ्ना नेपाल मिशन नाउका सूरिमा | 
प्रकाशित "रका थिए । कीर्तिपर wee काठमाण्डू गोरबालहरू | 
घेरामा पद गएको बुझि राजा जयप्रकाशले इस्ट इन्डिया कन्पनी सँग |. 
मदत मागी पढाए ! तिनका सहायताका निमित्त सम्वत १८२२सब्‌ |. 
१७६५ का अक्टूबर मेन्हामा कप्तान किनलोक नेपाल तिर हिन || 
थिए | sar सैन्य जनकपरबाट कमला नदी तिरैतीर सिंधूलि गति |, 


साय गोरखा सैन्य = तिर प॒थो स केको र दुमजा र $ü वाणा |. 
शत्रुको बाटो छेकि बसेको थिया। सन्धुलि ale माथी चढी सा | 
रंगरेजी सैन्य माथि गोरखालंइरुले आक्रमण गरे | त्रिपरीत WHET 


3 युद्धमा अग्र जौ सेना विध्वंस भयो र केबल किनलोक मात्र 

सकेका थिए | M 
बनेपाका ३ कोश दक्षिणपूवको चौकोट र gias T 
गोरखालीहरु ६ महिना देखि घेरी वसेका थिए । त्यस त्यात 
डण्डघर महेन्द्र राइ र तिन्का माइ नरसिंह राइले बीरता TU | 
थियो कसान किनलोकको पराजय. पछि स्वयं राजा पुण 
पुगे पछि पनी e दिन सन्म युद्ध हुँदै रह्यो । अन्तमा 


. Telaah A A | 


je 

+ 
E j. 
[eR 


d : राजं yes] नारायणशाह 
mU ear wa दिन नरसिंह राइ पनि रणक्षेत्रमा. घायल भइ लोटेका 
न | | हतापतिहरुलाइ रणभूभिमा लोटेको a MP सेनाले 
UN get होत पाएर महेन्द्रसिंइले वीरगति पाएको < युद्धत्यल्लाइ 


Ri, बनेपा, नाळ; खलप, साँगा आदि स्थानमा गोरखेश्वरको अधिकार 


SES पाउन्‌ भनि तिनीहरुका निमित्त 
T donar दिने व्यवस्था गरेका थिए' ।. र : 
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३ | Wat सत्यलाई परात्रित र काठमाण्डू सम्मका भूमाग माथी 
| मये पछि राजा पृथ्वीनारायण शाइको काठमांडू राज्य वि यमा 
भा रहेन । त्यसे बीचमा जयप्रकाराबराट श्रथमावित भएका काठ. 


रने भारदारहरु र ३२ जना aaa राजा प्रथ्वीनारायण 
i Aer येका थिए । 


a १८२५ सन्‌ १७६८ Ro do cc भाद्र शुक्ल अनन्त चतु- 
|, $ Malo २९ दिसम्भरका दिन दुइ तिरबाट काठमांडू मायि. 


ब |. रोव थियो | पडिले सेनापति gerant dara काठमांडू 
Tu. oa | काठमाणड्रसेनाका सडायतात्ने राजा जयप्रकाश HN- 
( 3 सके सामना गरे । श्रन्तमा गोरखालीहरूको aaa 


a i, Em मन्दिर भित्र भाग्न पस्यो गोरखालीहद पनी 
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[mE da "शे माग्नु मन्दा पहिले तजेजुक्रा ASTRA वारुद 
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BQ राजा जयप्रकाश meaag समात्न मन्दिर मित्र 
A ola ls t Pala gari 
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| नरसिंह राइ प्यूठाना तिर भागे । त्यस युद्ध विजयमा, . 


ATTA शाइल वोर शत्रु महेन्द्र KATA प्रशंसा* 


रक आक्रमण भयो । त्यस्‌ दिन इनुमानढोका REE . 
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नेपालको sera 


wat तिरबाट हनुमातढोका सम्म स्त्रयं पृश्चीनायण a 
थिए । काठमाण्डू राज्यको शून्य सिंहासन त्यहि राखिएको थिया (wa 
ना यण शाइले त्यस राज्यतिंहापनलाइ AIT गरि, a ta | 

को विधि पूण गर्ने ज्ञा दिए । कुमारीहरुसे sa प्र 
तिन्लाई दिए | गैह्र गोरखाली मरदार र नेपाली - प्रजाजनज्ञे q 
ण शाइलाई सलामी चढाए | स्वामीमक्त तुलाराम पाण्डेका qd 
पृथ्वीनारायण शाह sre दुखी भए. | 
यस प्रकार राज्ञा जयप्रकाश भागे पछि, काठमाण्ड्रमा qa | 
शाइको ग्रधिकार मएको थियो | काठमाण्डूबाट भागेर जयप्रकाश म | 
पाटन पुगे पजि राजा तेजनरसिंइलाई पनी गोरखालीहरुकों mp] 
थाल्यो | त्यस बेला राजा तेजनरसिहको पतन चाइने पाटन राज्य हो 
६ प्रधानहरु मनमने खूब प्रसन्न भर । ren तिनोइरूते akal 
नरेशको agaa ली संमिलित मोचा गरे मात्र गोर बालोहरलाइ वि |; 
गन 33 भन्ने सल्लाह दिन थाले । पाठने प्रघानइरुो त्यस Wed 
लाई उपयुक्त बुझा राजा जयप्रकाश र राजा तेजनरसिंइ मादगाँउ ११ |. 
छागे | आफ्नो इच्छा अ्रनायात सफल maga RR 
` हरले राजा पृथ्वीनारायण शाइलाई पारने ल्याउने प्रयत्न गर्न थाले। || 

AFA माई WIT शाइक्ो AKA अपमान AIAN 
बर्सेका थिएनन्‌ । तिम्ले प्र हट रूपमा aà प्रधानहरुका दूतको rad | 
गरि मोड पल्ट ठेकुदोमान मन्ने ठाउँमा भेट गर्नेछु मनी आर्ण Di 
पठाए | गोरखा सैन्यवाहिनीका साथ भोलिपल्ट्र राजा gei ॥। 
टकुदामानमा पुगे । सहाँ ता qne पहिल देखि eii 
परथ्वीनारायणशाहले. ती छ प्रधानहरुलाई देखना साथ बंदी गरे 
एक जाना उम्केर मुग्लान भागेक़ो थियो | बाँकी ५ जन दुय 
TURE पाए | त्यती Agaa गई सदा समर be 
ARG TA MALAM RAP IMA AB ke 
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राजा पृथ्बी नागयणशाइ 
मरेका सात दिन मित्र पाउन माथि: पनी गोरखेशवरको 


e मागेका राजा तेजनरसिंह र राजा जयप्रकाशमल्ञ भाद- 
| | कपका fac | eet पुगी तिनीहरूले राजा रणजित मल्ललाई. गोर- 
१ | मा विरुद्ध उचाल्न -याले । आफ्ना एकमात्र qw बीर नरसिंइको 
को | mgt भित्रेनीपुत्र सात वाहाले भाईइरूबाट सशंकित रहने बुदा 
Warme तिनीहरुका कुरामा फेदी निश्चय गरेका थियेनन्‌ | 
` | लिई रले गरिएका अधिका उपकारमारले राजा पृथ्वोनारायणभाट 
TAR केहि इस्तच्तेप होला भन्ने थिएन | 
Jp गराविकारोहीन राजा रणजितमल्लका भित्रेनीपत्र सात वाहाजेहरु 
| | पृशन राज्यासनका इच्छुक थिए । त्यस fand राज्यच्युत भई 
"d Warga दाज्यूमाई राजा जयप्रकाश मल्ल र राजा तेजनरसिंह मल्छ- 
TUI Rie तिनीहरुको त्यो आशा हराँउदै गएको यिप्रा | स्पस निमित्त 
S मी सात वाहालेइरुले भित्र भित्र राजा पृथ्वीनारायण सँग सम्पर्क 
| त्यस्तो सुझवसर राजा पृथ्वानारायय शाह पो किन 
T8 निजले सन्‌ १७७१ सम्वत १८ ७ कार्तिक ga एकादशीका 
RUS माथि आक्रमण गरे। सात वाहालेहरु पनो शहर बाहर 
"बुद पन याले | तिनी इरूको सैन्य पूर्वनिदेशानुसार BE बेर छडा 
UII | वाहालेहरूको सेना भागेपछि पृथ्वीनारायणरशाहले नगरमा 
२1 अममा भूलारहेका राजा रणजितमल्ज्ञको वल्ड ei 


"i à गोरखालीइरुको सामना गरे | दरवार नेर zà यरिकी 
el को थियो । गोरलालीहेरू बढेर दरवार de गएका थिए । 


| माँ 


YE i š 
| S KUAT राजा रणजित aen पनी मागेर दरबार मित्र परी । 
ë 


1| । पत वेला तिन्ले व्यर्थ चिन्तामा समय न गुमाई ससैन्य दरार 


देसको आक्रमण सहन न सक्रि माँदगाँउले सैन्य माग्न 


; an Mas A१६9 पड सभा गोए्साशिशरू- > 
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Aw 
लाई रोकेका थिए | अन्तमा (re पनी तिप्रामा गोली लागी n 
छाड्नु vri त्यस पछि फेरि भाँदगाउढोइरुले ager छिन त 
दरवारको AUER de गोरखालीदर मित्र पसे | पराजित wa. N 
राजाइरू दरवार मत्र घेरिएर बन्दि भए । सूर्यवंशी Fria] 
भूषण राजा पृथ्वीनाराषण शाइवाट पराजित राजाहरुओ quj 
संमानमा क्ये कमि गरिएको थिएन | त्यसका केहि दिन पछि रायल ग 
जयप्रकाशमल्छको मृत्यु ग्रायघाटमा भयो । मृत्युकालमा तिनले प्रो 
नारायण शाइमा taw जोर GUT, चमर र छातः” पाउने प्रार्थना गरे । रन | 
पृथ्वीनारायण शाइल ती वस्तु गभा जयप्रकाश लाई दिई 'गे | 
नातिका रूपमा इजूरको इच्छा पूण हाळा” भन्ने आज्ञा भएको यि! || 
जयप्रकाशले पनि “पशुपतिनाथमा चाँदीका जलइरी चढाउने म 
मेरा अंशको हो? मन्ते बुझनु भनि भविष्यवाणी गरेका RU 
आफ्ना शासनकालमा राजा रणबहादुरशाइहो पशुपतिनाथमा AKI 
Sach चढाएका थिए | त्यसैलो ss || 
ओ- हुन्‌ भनित्यक्ष समयका नेपालाइरू मन्ये भनि किंवदन्ति चलेडें छा | 
| राजा रणजीतमल्छ सँग को आफ्नूं पराना सम्बन्ध विचार गरौ रई | 

` परस्वीनारायुणुशाइहे निजलाई पूर्ववत्‌ राज्य गर्ने प्रार्थना RI ४६. 
| राजा रणजीतमल्ल आफना ग्राफस्त जनका बिस्त्रासप्रातले A 
RO तिनले आफ्नो शेष जीवन क!शीवासमा बिताउने : 
| प्रकट गरे । राजा पृथ्वीनारायण शाइवाट तिनका MIN 
ARI स्वदेश त्यागने वेलामा सात Qm OT 
।। सएको आफ्ना पुत्रको अपमृत्युको कुरा भनि, विनीहरूबा ४. 11. 
यण शाइलाई सचेत बस्ने उपदेश दिएका थिए । निज 
a पुगेर नेपाल फर्की आफ्ना भित्रेनीपुत्र सात T 
RW र आजन्म चाण्डाल तुल्य मगन्ते जीवन तिता $ 
Sr HOCH Tar fiean Cen ire aay anpa 
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राजा पृथ्वी नारायणशाइ 


| राजा पृथ्वीनारायण बाट तिनीहरुका सर्वस्व गरी नाक कान काटी 
I nl aT छाडेको यिथो | 


i : a तेजनरसिंह मल्ल अजन्म qq पुर दरधारमा गजरबद्‌ TIT | OR 


का किसिमले नेपाल खाल्टाका ठूला ताने राज्यहरु भारगाऊ £ 
af एर काठमारडूररूमा सता समर विजयी गोरखेश्‍वरक्रो अधिकार | 
"aa । पछि पृथ्वीनारायण a राज्यासनलाइ फिकाइ 
AGE आफ्ना राजधानि चनाए । AA आफ्ना पालामा इनु | 
MTA सम्मुख & तले वसन्तपुर qum, aza RA 
रकाठमाण्डको धर्मशाळा बनाएका थिए AAA पालामा राम- 
PO पशुपतिको सडकमा “हुँ गा छुपा थिए | ह 
राजा पृथ्वीनारायण शाइले पहले एकीभूत नेपालका तिनै राज्य र . ( 
A नापी गरी समस्त भूमिको आय ५२ लाख निश्चित 
रर Tft way घरमा हात राखेर : अग्नि प्रयोग qq 
ARTE चलन थियो । त्यसका स्थानमा प्रथ्वीनारायण राइले पयर- | 
FRE निर्माण गराए । ने (ल विजयको एक वर्ष पडि युवराज füe- É 
q^ चन्म भयो । त्यसका सात वर्ष पछि, मुकुन्दसेन द्वितीय को 
th SRI सिंहप्रताप शाइको विवाह मएको थियो । 

Ba राज्य र प्रदेशहरुको शारानाजिकार बलियो तुल्याइ 
Ju. पजा tinana बिजयामियान Wa तथा KAA 
सिमा हुन याल्यो | काजी . वंशराज पाण्डे, सरदार केइरसिई 
ति ola सेनापतिइरका नेतृत्वमा Ka क्रमशः a 
पश्चिमका इलाकाइरूलाइ गीर्खा साम्राज्यमा SRI गरे | À E 
Al, m SUE (que तरि सप्त गण्डकीप्रदेश sa 
LT Ria Ne EEE ses gea 
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नेपाढका इतिदास 1 
नदी तिरको किरात प्रदेश माथि विजय गर्दै सेनवंशीदरूड पुणा 
अरूण, तमोर दि स्थान र छिम्धुयान प्रदेशमाथि अधिकार गे 

. सम्वत्‌ (८१८ सन्‌ २७७२ Al सदा समर विजयी WHA g. | 
नारायण शाहको राज्यविस्तार सिक्किम राज्यको, सीमा सम्म q | 
थियो । | | E 

यस किसिमले ग्रनेक देश प्रदेश विजय गरि, MR 
- बिजयाकाचा उद्‌भट्ट गराइ, गोरखा साम्राज्यको जग .वसालि W 
सम्म सिंहविक्रमन्ते राज्यासन. ग्रहण गरि, सन्‌ १७७४ सम्बत्‌ १८३० 
मा गंडाही किनारका मोहन तीथेका पवित्र Baar mam प्रतापी ae | 
खवर पृथ्बीनारायण शाइले आफ्नु इहलोक समाप्त गरे | # 

भूर्पात प्रृश्वीनारायण शाह सपरिवार मृगयालाइ नुवाकोट wd 
नगीचको अरण्यमा सवारी भकेको |ययो | त्यहाँ प्रतिदिन .वविष समा || 
REA सहार गरेर एक मास काल बितेको थियो। एक दिन रा || 
Ra मा आरोइण गरि मृगयालाई बनमा पसेका थिए।' त ) 
बीचमा -वनमित्रबाट सहसा एउटा भीषण ape बाहिर निछि राम |. 

. सम्मुख भयो | राजा कहिले पनी गोडी-वा बाण वा अन्य कुनै रिस | 
क्षेपणीय srexqt वाघल,इ निधन गर्दैनथे तथा सम्मुख समस्मा १ 
हातको पाश द्वारा सुयोम्य प्रतिद्वन्दीको निधन साधन गर्ने Ñam wat 

यियो। तस्थे वाघला देखना साथ ra श्ल तर || 
X पारा हातमा छिइ अग्रेसर भइ वाघका शरीरमा श्राध |. 

वाध पनि ल्प गरि राजा उपर आइ पस्यो तथा तिनलाई t ii 

रूपले श्राइत गर्दो अयो । rear A 

TOL तर राजा पृथ्वीनारायण शाइको पनी मृत्यु भयो । as | 

रानीले सहमरण गरि सती भइन्‌ | आफ्ना ( पूज्य आदश E 

स्मृतिमा राजा सिंहप्रताप शाइबाट त्यस ठाउँमा AR 

UE paa dd | 


= 
' 


AN 


Ec राजा रखबहाहुर शाह 
राजा सिंह प्रताप शाह । | 


शे | एव RR शाहका सिंह प्रताप शाह वा प्रतापसिंह 
tang नामका हुई माई छोटा थिए । पिता का देशवस 
Pama सिंह प्रताप शाहले नेपाल सज्य गिंहासनलाई प्रह ii 
imm पताका योग्य पुत्र थिए । fae शक्तिशाली मोरंग नरे | 
d) परास्त गरि मोरगं सज्यलाइ गोर्खा, साम्राज्यमा विन 
INES मोरंग राज्यको सीमा सिक्किम सज्य सम्म a 
1 & सिंह प्रतापशाहले मोर॑स मायि १७ परक आक्रमण गर्नु 
1 4 iM WWE पटकको क्रमणलाइ मोरंग नरेशत्ते 
^i तिकरपोकरका सहायताले विफल ठुल्याइ सत्राजित 
[^ 4 पाएका थिए । अन्तमा अठाहों पटकका गोरखाली ग्राक्रमण- 
RN Pid करपोकर मारिए पहि. मोरंग नरेश 
E c. का थिए । सिं प्रताप शको सिक्किम राज्य 
? जु न विचार थियो । तिन्ले आफ्नो समस्त जीबन मोरंग 
) a i. परेकोले तिन्को त्यो आकांचा पूरण हुन सकेन । सन्‌ 
Ste मा राजा सिंह प्रताप शाह eni मए | 


E. राजा रणवहादुर शाह । . 

हा eni भए पछि वालख शाहजादा रणवहादुर 

गम देवर वाटर IS = ग्रहण गरे । WRZ शाहका 
tas ae , शाइका मंत्रणाले विधवा राजमाता राजेन्द्र 

भ भा चलाएकी थिइन्‌ । कुमार बहादुर शाहका 
R शक्ति तथा यश दिनोदिन sg न याल्यो। 
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नेपाढको इतिहास x | 


तिनले वाः से चौविसे पहाडी राज्यछाइ बिजित गरी Gom 
नेक राज्यछाइ विजित गरि नेपाल राज्य को सीमा झल | 
थिए । इनका शौर्य र बाहुनलले पूवं मेचि--र पत्चिम म 
सम्मका राजाइदको मुठ कॉग्दथ्यो । त्यस fd pf 
बहादुर शाइले सन्‌ १७८२ सम्ममा नेपाललाइ एउय m 
राज्य तुल्याइ सकेको थियो । भाउज्यू विधत्रा राजमातालाइ देवर 
` शाहको स्यो प्रमावविस्तारले तिनो स्वयं नेपाजञेश्‍वर हुन्छन्‌ हि 
शंकाले OM थाल्यो | अन्तमा राजमाताको त्ये aan, 
त्येसैले गर्दी बहादुर शाइले नेपाल छाडी ४ ag सम्म बेतिय ह 
परेको पनी थियो। सम्बंत१८४२ सन्‌ १७८३ मा THA 
भए, पछि मात्र तिनी फेरी नेपाल फर्क । B 
त्यस वेला नवयुवक राजा! रण बहादुर शाहले शा 
आफना बाहुलिमा. लि सकेको थियो। नेपालका इतिहास म || 
बोर राजा हरुमा इनी सर्वश्रेष्ट थिए | इन्का विनय, दया, MAE 
aha, देवब्राह्मणभक्ति र PARRI आदि. अनेक b 
बगेको निकै आशा बढेको थियो । कुमार qaqam a 
पछि राजा रणःहादुर शाइले तिन्को सलाइलाई मान्यता दिन 0615 
शाइका मन्त्रणाले त्यसै वेळा राजमा राका me i 
| E रणवदादुरको साइस सर्व 
ES शाइको अनुभवि नीतिपढुता Mam सहयोगले 
7 एउटा अलौकिक शक्तिको प्रादुर्भाव भयो | बहादुर शाइले 
वाइसे चौबिसे विजयमा ate रहेका राज्यहरु मायि 
ध्येयका पूतिमा मन लगाए। नजा डिसिमलें Waw 
तिन्को शिक्षाको प्रबन्ध हुन याल्यो । Fam गोरखा 
= सेनापति प्रसिद्ध वीर दामोदर पाण्डे थिए । इना मह 
 Cट्नासमणन्शाइक si rel rin PER? कल 


—- . ` राजा WEIT शाह 
WI fae पर्वते राज्यहरुमा पाल्पा शक्तिशाली राज्य थियो | त्यहाँ 
ब |. gay महादत्तसेन पराक्रमी तर साधु र सोझा प्रकृतिका थिए | 
गह ) Adam तिनै पाल्पा नरेशका मैत्री तथा आस्वासनले गोरखाली रु 
प! | gfe थिए । कूटनीतिश वहादुर शाइळाइ त्यो कुरा याह थियो | 
के बिबित राज्यको आधा श्रंश दिने रोम frt | पाल्पा नरेशलाइ 
a पाल्पा नरेश मिले qf वाइसे चौविसेराज्य मागि de 
€ | बते आक्रमण गरे | पाल्पा राज्यका चिरवासधातले क्रमश; लम्जुङ 
a राजाहरु पराजित मए । गोरखाली रुका त्यस 
maar स्वाभिमानी पहाडी राजाइरु मध्ये, अ्नेकळे आत्मोत्सग 
A नाम मात्रको अस्तित्व कायम राखो नाँउका वाइसे चौवीसे 
r | Un पनी नेपालमा यत्र तत्र पाइन्छन्‌ | यस छिसिमलछ सम्बत्‌ १८४२ 


NET अनुसार विजित राज्य मध्येको गुल्मि, कांची र अर्धा राज्य 
| गज दिइयो | सम्बत्‌१-४३ सन्‌ १७८७ सम्मका आफना विजययात्रामा 
ह| सर्प सिंह र तिका साथी चीर गोरखालीहरुलो तनहुँ राज्य- 
है US किरात प्रदेश र सोमेश्‍वर पर्यन्त सदा समर विजयी. 
i| 9 विजयपता शा फहराइएको थियो । 

{| _ "भष प्रायः समस्त राउ हरुलाई अधिकारमा ल्याइ गोरखाली- 
A परी पराका राज्य मायी घुम्न थाल्यो | रणवहाद्रशाहरो 
altu: भतापशाहकी अन्तिम wey सिक्किम माथी क्रमण 
Fa RRI saq १८४५ नन्‌ “७८६ मा अठाग्इ हजार 
Sr सिक्किम माथी आक्रमण गन्यो॥ सिक्किम राज्य सुटान, 


a AKA तिव्बतका लामा धर्मको ga प्रमाव छ। 


| bul हिना. माजा पळाला एक्स rare 
BS 


ह | सम्ममा नेपालका स्वतंत्र बाइसे चौविसेका राजाहरुको ग्रन्त 


> संख्याका . 
- PRSE मिलेर वसेका छन्‌ | हिजो मा 


नेपालका विचको demand ant राज्य हो। ' 


' नेपाछको इतिहास ४ 


-झनुपातले AU असंखंया ७० प्रतिशतको छु | aa 
संख्या, नेपाल युद्ध पछि:सिक्किम राज्य ARA भारतका धीन म प. 
वढ्न थाली, भएको हो-। 1 


गोरखाछीहरुका त्यस आक्रमणमा सिक्किम राज्य टिक्न a [reg 
लका युद्ध पछि त्यसको दक्षिण पश्चिमको भूभाग योरखाडोहरुका sug 
भयो । युद्ध कालमा सिक्किम नरेशले तिव्वतका 'तासोलामा सँग मर 
प्रार्थना गरेका थिये । तासीलामा त्यस बेला चीनदेशमा गएका हँ 
Rea Wed न आएकोले सिकिमले संधि गनु नै पस्यो | ñm 
विजय गरि earn गोरखालीइरू तिव्वत भीत्र समेत पस्त उप्र 
: गने याले । तिव्वतीयहरुले त्यपको विरोध तथा नेपाल दरबारलाई सप 
> गर्ने लेखि पठाए | नपालसरकारले त्यस कुरामा काने दिएन। 
त्यस कुराले क्रोधित भएका तिव्वतीयदरुक्षे तिब्चतमा वस्ने नेपाली हा! | 
को इत्या र त्यहाँका व्यापारीहरुको धन माल खोसेक़ा थिए । लो सम |, 
| 'चार नेपाल पुगेमा राजा रणबहादुर शाइका क्रोघको पारावार रदेन । गई |, 
RER संमतिल्ले निजले तिब्वतयुद्धको घषणा गरे। | 
^ š 

¿o तिव्वतलाई जन साधारणहरू लामाको देश पनि मन्दछुन M 
अथ ल० Hodo AA ब्रह्मावत्त को ATAT हो। भारत नेपाल र तिम | 
को सम्त्रन्ध प्रागेतिहासिक काळ देखि चलि आएको gl par 
States कालमा “न्यात्रिसेनयो” नाउँका नेपालबाट गएका आ ग : 
को राज्य थियो । बौद्धधम तिव्वतमा नेपालगर गएको d! C 
हरू आफुछाई आफ्नी दयाकी देवता इष्टदेवी चै तेरेजीका aa 
मन्द्छुन्‌ । तिव्वतको राजनैतिक इतिहास सातौं शताब्दि देखि T5 
त्यस STEHT तिब्बत वौद्धधमेको गढ़ थियो । तत्कालीन वि 
स्लोङ सान-गम्योले तिब्बत राज्यालाई चीनी तुर्किस्तान सम्म fe 
Il नरेश" अवद FA 


Seren 


M , राजा रणवहादर शाह. 
ca स्वीकार गरी त्यसलाई राण्य 
vig | sa fct तिनैताक धर्मपाल र असीतमि्तु नाउँका भारतीय भ्रमण्‌- ` 
N qz qaq प्रचारलाई Ñaqq पुगेका थिए | तिम्चतका deri- 
Pant बाँ र १० सौं शताब्दिका कडाको स्पष्ट प्रभाव देशिन्ड । 
| ने कमान लामाधमेको स्थापनाका पूर्व ४०० वर्षे सम्म adas 
“Tika प्रभावित गरेको थियो | लामाधम dead बिरोधी 
aaa हेन | यो तिब्बतका वानधमं, जैन प्रमणघर्म, 
Jim chus समन्वयले RA हो । saat प्रथम मंगोल सम्राट 
la maq स्वोकार गरेको थियो | तिन्ले fex Ras i 
भरता दलाइलामालाई तिव्वतको घर्माधिकारी < शासक qu ` 
पिर | सहे rer देखि तिब्बतमा दलाइलामाको राज्याधिक्ार चलि- 
II दृलाइलामालाई तिव्वतीयह & ईश्वरावतार सम्झन्छन्‌ | ` 
ge मा सरग. भए पछि Rerata भूमांगमी त्य Ed वा चणमा 
¿rad दलाइ लामाका सिंहासनमा uaga | दलाइलामाले 
` | ना साय तिन्को आत्मा नजा शरीरमा प्रदेश गर्दछु मने : 
NER विश्वास छु । दलाइलामा सवदा गरिव कुलबाट Br 
| णान दलाइलामाको उमेर १२ adde तया RTTE १५ 
3 vu iE ? : 


क. TR लामाधमका भिक्षुको प्रभाव छ। Ñan 


, E MAT प्रायः प्रत्येक घरको एउटा मानिष -छामा हुन्छु | 
a ती लामाहरुको जनतामा प्रभाव परेको देखिन्छ । 
a हाल ( विहार व मठ ) मा वस्छुन र सात्विक जीवन 
| il Tie कगेपुर, तगांयुर तथा अन्य लामा TARIA 
| MS अनताबाट प्राप्त. भएका भिल्चात्राट तिनीहरुको मरण 
Page शामा suere भारतका प्राचीन 'नालन्द' “बंगदल? 
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नेपाल को इतिदास 


किसिमका RAA संख्या fai मा ३००० gy in 
बहाल सब मन्दा ठूलो बहाल दो | त्यो ल्दासाचाट २॥ कोश रादा पु | 
लस बहला मित्ताहरूमा घम विषयक र मनोरम gene कि | 
अकित छन्‌ । त्यस्मा कला कल्पना र माउनाका संमिश्रणको स्पष्ट was | 
पाइन्छ | तिन्वतीयहरू ज्यादै सरळ र भावुक FE 
(A शासनसूत्र लामाइरु र सरदारइरूका हातमा छु। शासनः 
व्यवस्थामा तिब्बताधीश दशाइलामाको शक्ति अपरिमेय हुन्छु तर शासतः | 
काय दलाइ लामांका महामंत्री तासी लामा TEA तासीलामा aa 
प्रकाश मगवान्‌ Fast अवतार मानिन्छुळू । . तासीलामालाइ परामश | 
दिन चार मानिसको मंत्रीमंडल बनको छ । त्यसलाई “कशाग” me 
छन्‌ । त्यस कशागका तिन सदत्य सरदारइरू र तिनको हाकिम ए$ | 
स्य छामा हुन्छु । तिब्बतका सरकारी मइकमाइरुमा आघा Sm |: 
र आधा पूवकालीन सरदार वंशजहरु ।ळ३न्छुन । Hagen HAK 
ल्हासाका KIT सेरा र गन्देत बहालदरुका प्रभावानुसार TER i 
छन्‌ । तिब्बतको क्षेत्रफल ४६ लाख ३३ हजार बगा मील छ । लाश |! 
जनसख्या पुग न पुग आठ लाखको छ | i 
` UN बेला सम्म अनेक RR राज्यकोप रई | 
Wel मइ रहेको वियो । तिब्बत युद्धव्ययका a KRU 
राजकीय भूमि बन्धक राखी द्रव्य संग्रह गनु' परेका fd T (८४ || 
सन्‌ (७९० मा सरदार बमशाहका नेतृत्वमा गोरखा daga कि 
तिर रमाना मएको थियो | दुबै राज्यक्रो dar up A 
Sa सामना अगो । त्यस स्थानका 
युद्धमा गोरबालीइरूले सफलता पाए | तिब्बतोय et मागेर 
आश्रय RI eN सरदार वमशाइले a केर 
` . प्रा गरे । लहाँ दश Rage भयो र feta $7 5 s 
भइ CA ITEM दिएको cof Big ge by Re 6 2 | 


e "m 
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I यज्ञा रणबहाद्र शाह 
s पोइला माथि पाइला राखी Raat सम्म पुगेका Ña | 
I तितकी प्रधान तथा मुख्य गढ़ थियो| त्यस ठाउमा केहि दिन 
JAg अन्तमा दिगर्चालाइ खालि गरि तिव्बतीयहरत 
1 REMA शरण feu | गोरखालीइसले दिगर्चामा डेरा 
jw युद्दमा लूटेका अमूल्य वस्तु सुन चाँदीहरू नेपाल 
faei 
Dow बमशाइले केहि दिन Raa वसी eal रहनाले हानी 
ते | भि ताम देखेनन्‌ । हिमालयका dag तुषारपातले गोरखालीहरू 
: Mal नहत हुन थाले । खाने लाउने चीज कएड़ाको अभाव हुन 
Frl ण नगर प्रवेश गरेका WaT समस्त आमवासीइरू 
mw ल्दासा गइ सकेका थिए | त्यस वेला Raat Rar 
res अधिकारको तिब्बतोय भूमाय मरुभूम दुह्य भइ QQ 
T us ST सविस्तार सर्दार वमशाइले नेपालमा लेखि 
E T p Set अवस्थाको बिचार गरि राजा रखबहादुर 
b 3nd | फकने आदेश fea) तिभ्रतीयहरू aa 
|>. गि लालायित थिए | त्यसै वेलामा बमशाइ तिरवाद | 
८ |. पाव उपस्थित अयो | त्यस संधि प्रस्तावलाइ तिब्बतीयहरुले 
i T a ge जेलिएको सन्धिशतंमा सन्धि भयो। | 
CM वर्षेनी नेपाल RHEE दशहजार रुपैया कर . 
का राज्य भो सीमाना मानिनेछ | à 
raw खा द्रवारको एउटा शकिम aer 1 
ARA gaam व्यापारलाइ ३२ कोठी 


1 
" 


nh a ` r 
Mi तरकारले a कुनै किसिमङ्गो dan 
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नेपाळको इतिहास + 
६-टविव्बतवासी गोरखालीहरुको a मुद्दा गोरखाजी eoa 
छन्‌ | तिब्बत सरकारले त्यस माथि हस्तक्षेप गर्व पाउने ui 

qui किसिमले सन्धि भए पछि सद्रा समरविजयी "Saa 
सेना नेपाल फर्क्यों। | 

गोरखा सैन्यदल फर्के पिं तासीलामा तिब्बत पुगेका Ru 
Raa पुगी निजले गोरखालीहरूको आक्रमण र सन्धि सम्मको याः 
कुरा थाइ पए | निजले मए भरको यावत्‌ कुरा चीन सम्राटमा हे 
मदतका निमत्त प्रार्थना गरेका थिए । चीन ame amem] 
पत्र पाइ नेपाळ सगकारलाइ तिब्बत युद्धको कैफियत र तिन्नतमा aa 
सामानहरू फर्काउने आदेश पठाएका थिए चीन सम्राट 
पत्रको नेपाल सरकारले जवाब सम्म दिएन | da कुराले कुपित | 
चीन सरकारले नेपाल मायि आक्रमण गरे | सन्‌ १७९२ सम्बत {८४ || 
मा जनरल फु-कंग उनका नेतृत्वमा सत्तरी हजार tapal सैन्य रेप | 
आएको यियो। त्यसूका जवाबमा जनरल दामोदर पाण्डेका तेद र 
Na सैत्यवाहिनी पनी अगाडी बढेको थिया | 


ARE दामोदर पाण्डेले चोकदेव भन्ने स्थानमा M “as 
डेरा गराए | तिन्का आदेशानुसार ससैन्य श्रीकृष्णशाद RU E 
काजी कीतिमान वस्नेतले गेखुंटारमा अडडा दए | 


R अकार युद्धाथ आफ्ना नाकाइरुको प्रमन्ध E CEU EO 
UIRA शक्तिको अनुसंधान गर्म थाले। अनुसंघानमा s 
विशाँछ आयोजन प्रत्येक कुराको gar मिल्यो al भरि गे 
सैन्यल विशाल समुद्रका मेल जस्तो चीन वाहिनीको R 
कर थिया | त्यस कारण इामोदर पाण्डेले gen ग्रा कुनै 

जले नेपाल श्वरमा अ।फ्ना त्यस आयोजनको कुरा du 2 


$i मा रो अपना Aa Ratusan Aa E 


Z 


1 E ^ | राज्ञा रणुवहादर शाह 
ex za तिनीहरुको दानि गले सके मात्र मैत्रिपूर्ण संधि हु 
| हह ग्रलथा चीनियाँ पैन्यका सम्मुख दामो Ez सक्ने छैनौ अनी 
र पति एका. थिए | त्यसका जवाबमा राजा रणबदादूरशाइ तिरबाट, 
को P सन्धि गर” भन्ने आदेश आएको थियो। नेपाल at 
RNA पाइ दामे दर पाण्डे । ४ जना काजीइरका साथ रण, 
KAR जनरल. फु.कंग-उन का समीप सन्षिचर्चा मिलाउन 


कर | गङ्ग C gar “पानी भएको राम्रो स्थानमा हाम्रो वस्ने ठीक गर 
w | नि पतिको कुरा हुनेछु” भनी मनेका थिए । नेपाली काजीइरुले 
PUN कुरा दामोदर पाण्डेमा बिन्ति चढ़ाये। निजले यावत्‌ 
- És पमदास पन्त < मणिराम छामालाइ चिनियाँ daa भुलाइ 
ह | भे ठाउँ चोकदेवको पारी <Š थुममा पुखाउने आज्ञा दिए । 
a वाटो गरि चिनियाँइरुलाइ रामदास पन्तळे चोकदेव gag 
a त्यै किसिमत्राठ, चिनि्याँहरुलाइ दूधे थुममा 
ike AD! fag | ë 
NRW" चीनियाँ सम्य भार वह पूर्ण ट स्थानमा पुणे 
IE वस्नेतका सैन्यले आक्रमण गम्यो | 
हि त्यो AAA मारल चीनियाँ लस्कर afer 
नि लागेको आफ्नो सेनालाइ चीनियाँ जनरढल Aa 
न आज्ञा दिये । gr खुट्टा अड्याउन न साँभ्ने ठाउँमा 
प” इतियारले घाइते 'भइ रहेका चिनीयाँ RE 


! अमान्य ydq देखि फु-कग-उनसे ' आफ्नो. सैन्यका 


` 


sy | I चों सैन्य वसेका त्यस ठाउमा पानाको TA अमाव थियो । | 
| | ऋ अंबीहर्ले सन्धिप्रस्ताव लो पुरना सम चिनीयाँ ud 


( 
% 


m | PHI एकातिरबाट गेखुटारको अग्ला स्थानमा पुरथाउने तिनहुँले ` 


Ne 
> 


की कुरामा कान टने मौका थिएन। ere PRAET | m 


BEL E E i | 


US 


नेपालको इतिदास 
छगाये । जनरल दामोदर पाण्डे गोरखाली deg साय ag 
पारि वसेका थिए । बलपूर्वक ओलिंएको चीनियाँ सैन्य yay 
माँझमा पुमा साथ गोरखालीहरुले इतियार वर्षा उन याले | मय | 
ee, साँघुरो बाटो पछिल्विरचाट आफ्ना साथिहरुजे | 
भ्रगाही गोरखाडीइरुका इतियारजे घाइते भइ रहेका Aal 
agaa विचित्र अवस्था थियो 1 त्यसै वेला अ तमेले : मानिसको का 
परि वेनावतीकी पुल समेत भाँचियो। त्यसल्ले गर्दा ची नयाँ ud 
पाउनु सम्मको फजियत पाए । श्रनेक चीनियाँ रौनिंक ene] 
रत्नमा शिकार मए | कति आफ्नै मानिषहरुबाट कुल्चिइ मरे | पै | 
भीरबाट हामफालि वेत्रावती नदीमा जल्समांध लिएका यिर। | 
शू सेनाको भयंकर नाश भएका बखत बुद्धिमान्‌ RRA saq | 
$-कँंग-उनका समीप संघिको प्रस्ताव पुऱ्याए । आफना फौज aan |. 
हानि मइ रहेको देखि Ka Panera मजूर गनु" vang] 
पतिइरुका स्विङ्कतिले युद्ध स्थगित < संघ भयो। संधि अनुसार ति |) 
सरकारले नेपाल सँग भएको संधि ed मान्नु पऱ्यो। नेपाल सरसे || 
तिब्बतीय भूमागत्राट आफ्नो अधिकार छाडे | स्यसे रांधि द्वारा चंत | 
ARA सन्मानका निमित्ति प्रत्येक पाँच वर्षमा चोनि quies से Ros 
` सौगत पठाउन कुरा पनी नेपाल सरकारले स्वीकार गऱ्यो | यस हि पु 
आफ्ना साइसिक नीतिब्राट Qw दामोदर पाण्डेले dl M i 
dear aaa देशको रक्षा गरे। athe मए पछि सदा SU || 
गोरखेश्वरको सैन्य नेपाल फर्क्यो | 
यस क्रितिमले सबैतिरका युद्ध fine सफल C 3 

हुँदै गएको नेपालकी भारतीय राजनीतिक रंगमंचमा त्या, 
" सकेको Ra चीनसँग नेपालकी सन्धि भएका कुराले = 
सम्वत्‌ (८४९ का १ मार्चका दिन भारतीय qe गवत 
ST लुना लिहले कषस nec ० मिना a 


7. 


F AST रणबहादुर शाह 
alas निमित्त सम्बत e a 
a [as पेट्रि नेपाल आएका थिए | 
इ an, राज्यापिकार तथा यशका वृद्धा साथ रणबहादुर शाहको 
न बदन थाल्यो । चारैतिरका सफलताका समाचारन्ने 
KARTANI सन्‌ १७९५ मः राज्यका नापीको कु लिएर 
age सँग तिन्को मतमेद भगे। शत्र र मित्र सञ्चै ES 
paa प्रभाव विश्तारल पोलिने MATEA कमि 
| 1 W श्रौसर पाएर ती छुल्याहाहरुले रणबहादुर शाइको कान ga 
Fa aga पनी बढादुरशाहको त्यस दिन सम्मको सवे 
e RR तिन्लाई बन्दि गरी भयाठखानमा हाते | कुमार S. 


ह || बन्दि सए पछि दामोदरपाण्डे नेपालका प्रधान मन्त्री 
*8 थिए | १ 


+ ७९४ मा राजदूत 


j mW WET शाइका सुशासनमा नेपालवासीइरू परमानन्द 
A काल Rae रहेका थिये | , तर . जगत हे ga 
TER रहे दैवात्‌ त्यसै वेला भएको wal दुधटनाले नेपाल- 
FRE कुठारपात मात्र हेन कि देशलाइ भीषण विपित्तिमा 
4 d ; 

Oy Wm राजा रणबहादुर शाह देवादिदेव पशुपतिकौ दर्शनलाई 
1111 र पिए | त्यसै बखत एउाट अलौकिक सुन्दरी नवविवा- 
4 मि ATU पनी दशनलाइ आएकी रहिछन्‌ | तिनी 
aa नजर परगे । विनी सक्त भइ dea 

à SI MU, se धिवाहिता | तिन्चाइ mq. 

à. EN WNIT उठने मगरले त्यस बेला AN चुपचाप 
: बर फर्केका थिए | 3 


E Pinay west giae युद्धभूमिका सहा 3 
y ya ale aia i | 
E. ae: A 


s Te ae 
AE 


पालको इतिहास 


भीमसेन यापा तिन्ताक रणबहादुर शाहका विस्वस्त aes म रे 
थिए राजा रणबदादुर शाहले तिन सँग मैथिल सुन्दरीको qaa 
मनि, जस्ता किसिमले हुन्छ तिन्लाइ ल्याइ दिने आग्रह गर्ने याते M. 
gia कुराबाट भीमसेन थापाले राजाको मन फर्काउने धेरै प्रयत्न ate | 
'थियो । अन्तमा राजाको श्रनुरक्ति र बिमुढ़ता देखेर निजले त्यो mq 
(ox मैयिल grader घर भादगाऊँ जानु पन्यो | निजले arak 
पुगेर युबतिकां पिता सँग सबै कुरा विस्तार गरे । मैथिल ge 
त्यो सबै कुरा यादा पाइ पहिले ता त्यस्को विरोध गरेकी igl 
पछि प्रबळ राजाशाका भयले तिन्को त्यो विरोध Ra सकेन। Fa 
राजाळाइ बरण गर्ने कुरामा तीनटा सतँ राखी त्यो शत सीकार हुन्‌ | 
भने राजरानी हुन्छु भनौ आफ्नो स्वीकारोक्ति दिएकी थिएन्‌- || 
१- राजाले पहिलेका रानी. छारालाइ अन्यत्र राख्नु wgi T 
_____ २-राजाले फेरि कुनै अन्य sida सम्पर्क राखने छैन मले | 
x बाचा गनू' ag - : 
, A— RI E जन्मेको पुत्र राजाका उत्तराधिकारी हुन्छ मल |. 
ad | | E 


` कान्ध . रणबहादुर शाइले आफ्नू स्व भावक KAA y 
JUST < विवेक बुद्धि माथी जलाज्ञलि RE ñas gan 
मस्तापलाइ स्वीकार गर । पहिला शर्त झनुसार गुल्मी रा 
महारानी त्रिपुर सुन्दरी देवी, युवराज रणोद्द्पशाह र ara as 
समेत Venter । त्यस पछि मे थल qaqa सिन्दुर परशा. 
दरवारमा प्रवेश गरिन्‌ | | 

¢ की 

यस्‌ मकार विवाहिता ब्राह्मण कन्याले पट ( बडा) महारानी 

MA पसेकोलें माइ मारादारहरुमा . ga 6. 

- Sm quad "° 
“sl do STER ramps AA | 


w ‘ee राजा रणबद्दादूर ale 
OM Om s 
रहा | छे slit साहस भएन । दुइ वष पछि तिनै मैथिल महारानी का गर्भ. 
Lay | ena जन्म भयो । A : 
la at गर्भिणी भएका सँगसँगै वसन्तपुर चौतरिया को 
wa sl पनी १मंवती भएकी थिइन्‌ | EA महारानीका कुमार seqq 
लि पूव निज चौतःनोंसादेअले पुत्र पाइन्‌ । विकृत मत्तिकका 
॥ | जूर राइले आफ्ना वचन अनुसांर ER महारानीका 
हि | जाई नेपाल राज्यासनको उत्तराधिकारी अवश्य वनाउने थए र 
[| | को वंशरक्त दूषित हुने थियो cud राजवंशका, विशुद्भवाको रचा 
uiu चौतरियाइरूले मतो गरि वसन्तपुरका, चौतरिया शिशु 
ER महारानी सुत्केरी भए पि wg: पैदा भएको कुमारलाइ 
PRRs लानागारमा लगी साटेर चौतरिया शिशुलाइ TEI HRI- 
» A सुताएको थियो | gt महारानी कुमार बसन्तपुर 
मै | "सनवान मानिए | यस fa नेपालाधिराजवंशको बिशु- 
JOA कुरा राजा wean पत्ते पाएनन्‌ 
a | ४ भी ५ भूपतीन्द्र विक्रमशाइकी पत्नी भी त्रिपुरादेवी ( श्री ५ 
A मुमा ) ले घिराज वंसकी सांहिली सुढिनीले मलाई 
[Pt खय लेखक सँग भनेको थियो | चौतरिया शिशु dej 
पुन गरिएका कुमारको नाउँ asa युद्ध विक्रमशाह 
"1l | 


ET: 


झे नेपालका de , पुराना भारदारहरूलाइ विदित थियो । 
५ राणावंश प्रवर्तक जंगत्रहादुरले ठेकेदारि मुख्तियारि हात 
Wi TÜTE कलंकित गरि नचो देखाउने अभिप्रायले 
na मएको ऐतिहासिक कुरा लाइ दवाएका हुन्‌ । 
Plat फी दुइ वर्ष पछि मेथिल्महारानी विफर रोगले विरामि | 
4 ॥ पयसी रानीका मृत्युते राजा steel जस्ता भए | z 
riviera efoti 28 


> m Ng 


“1 
» 


APR 
1 


~ TA 


=पाळको इतिहास र 
संधु शाइलाइ राज्यासन दिदैनन्‌ कि भन्ने शंकाले चौलहा aqa 
आफ्ना वडा महारानी पुत्र रणोद्दिपशाह र अनेक सगोत्रिहरुलाइ | 
निमेमतापूर्वक इत्या गराए । स्यसै बखत बंदी कुमार ane 
पनी इत्थ मयो । बौलाहा राजाले त्यस्तो मनपरि गरेको देखिए 
परिवार, माइ भारदार र, प्रजाजन तिन्का विरुद्ध संगठन गर्न zu | 

संगठित जनशक्तिबाट सन्‌ १८०० सम्पत १८९६ मा पागल र, 

बहादुर शाह राज्यच्यूत गरिए र शिशु गीर्वाणयुद्धशाह pe q 
मानिए | राजमाता त्रिपुरसुन्द्रीदेबी शिशु राजा गीर्वोणयुद्ष ana 
अभिभावत्रिका भइन्‌ । तिन्ले पनी वीरवर दामोदर पाणडेलाइ mj 
मात्य हाळ गरिन्‌ । पदच्युत राजा Wara शाइलाइ d 
राखियो । केहि काल पछि राजा रणबहादरशाह भागेर काशी पुण | 
यिए | काशीमा Kr निगुणानन्दका नाउँमा स्वामीमेष ap 
बिताएका थिए | a 

शिशुराजा गीर्वाण युद्ध शाहका प्रथम राज्यकाल समत (|. 

सन्‌ “८०१ मा श्रग्न जहरु संग नेपालको व्याघारिक संधि भयो | तर्क 1 
१८ ८ सन्‌ १८०२ मा कप्तान डब्लू० feo aga राजदूत AM 
आएका थिए | खतन्त्रतामिमानी नेपाली जनठाले तिम्लाई x 

"ime भिन्न प्रवेश गर्ने सम्म दिएनन्‌ । वर्ष दिन पछि नाक्‍्सते | 
पर्न पाए र पनि नेपालीहरू बाट विशेष सुविधा न पाउनाले idi I 
थियो | सम्बत (८६० सन्‌ १८०४ मा लाड वेलेजलिल a: 
संधिलाई तोडी दिए | | A 

काश बसेका राजा रणबहादर शाहको संन्यासमेष फो 

मात्र थियो ` तिनि नेपालराज्यासनलाई पुनः eld 2 ¡e 
हेरि बसेका! थिए । भीमसेन थापा da बेला तिन्का साय MEI 
१८६० सन्‌ १८०४ का प्रारम्ममा लाडे वेलेजूलि बाट get 
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m ' राज्ञा WYATT शाह 
: (fes भारतीय चेलाहरुले मानिषका डाकले नेपाछ पुऱ्याएका 
छ | wa RTI नेपाली Bay रणत्रहादर शाइलाई देखि 
ह रज [सरणं हुन्‌ मनी चिन्हेर दामोदर पाण्डेका sr उल्ध्न 
if .तसे वैन्यका मदतले आफ्ना विरोधिइरुलाई बंदि- गरि hide 
1% ang शाह द्रचारमा पुगे । तिन्ले शिशुराजा गीर्वाण युद्ध लाई 
Rag | MR स": राज्यासन प्रदण गरेका थिए । दामोदरपाण्डे परति 
ह| Aa पाणद्ण्ड पाए। राजा ARA . दामोदरपाण्डे 
ह | मेन यापालाई नेपालीमात्य बहाल गरे । मीमसेन थापा रार 
| | र कमपरायण मंत्री थिए । तिन्ले पदग्रहण गरि आफ्नू 
| “समब राष्ट्र निर्माण र प्रजाका सुख संत्राद्मा लाउने नीति 
(|स थियो as तिन्ले राजाको कृपापात्र र KAA al 
A प्रतिभाको परिचय दिने और पाए थिए | 


Tn T'ISRSSI आ.त्मविप्छवले त्यस Rep ada जसो 
E थियो, यदि अति Hang, qd तथा राष्ट्रीय भावना पूर्ण 
tl oad ग मएको भए निश्चय ने नेपालेश्वर दिल्लीश्‍वर हुन. 
1 à) en विजयामियान भारतिय qa माथि दगुनं ` 
T Reim भारतीय कुनै सेना वा सेनापतिहरूका . 
भ EN रणदक्ष सेना र सुनिपुण वीर सेनापतिहरू 
गने ere | अबलतर qtaq) भए पनौ एक पटक 
गोरखाछोह हले वाँकि राखेनन्‌। ˆ | 


tte a गरेका गोरखालीहरू झन qe गये | शब तिनी 
a wu लगायत सतलजको uus भूमिमा आँखा 
मक दारका प्रगति बाट frage स्पष्ट बुझिन थाल्यो | 


TD 


WIR sem मित्र पसि सके पछ्छि दामोदरपाण्डे रणबहादुर शाइ-' 


पास्नी तीर्थ “सभ भूमिमा इस a TA रहने Wm 
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नपालको इतिद्दास 


कुरा मलस हिस्ट्री ग्राफ दृटिश इन्डिया वाइ Fan Amah 
एमा » लेखेको छ। 1 
- नेपालको पश्चिमि सीमा र लाहोर राज्यका माझमा गढवाल ani 
राज्य पद्थ्यो | त्यसको राज्य विस्तार कुमाउ गढ़वाल तथा कोट sm | 
सम्म फैलिएको थियो । त्यद्षंका राजा संसारचन्द्र थिए । तिन्ताक नपाइ 
का पश्चिम विभागका हाकिम भीमसेन थापाका भाई qua WW 
थिए ! तिनी उदार चित्तका कार्य कशल व्यक्ति थिए। die 


ठाँउ great थियो RR ma निरपराधिताको उल्लेख wi] 
नपालेशवरमा aT आवेदन पत्र पठाए, | साथ-साथ आफ्ना RAN 
अंश र नेपालेश्वर संग आफ्नी एकमात्र कन्याको विवाह गरि दिने प्रत 
समेत पठाएका थिए |` राज्य लोलुप मन्त्री वरले त्यस कुरामा कर |. 
दिएन | विचक्षण दूरदर्शी ' प्रधानामात्य भोमसेन थापालाई पनी दाद | 
अम मदो ATS नरेश संग agas राजा संसारचन्द्रकी wal 

मएको भए तिन्का मृत्यु aga राज्य बिना प्रयास RE 
मिल्न थियो भन्ने सानु कुरामा त्रिचार गन्न सकेनन्‌। * 

गढ़वाल राज्यमा प्रवेश गरेका गोरखालीहरूको सालकागडा |, 
TALK सामने की गिरे । त्यस युद्धमा पराजित WTAE T 
गडा SUR मागे गढ़वाल सेनापति वित्तिसिद्द सालकागडा | 
ममा मारिए | विजयोल्लासका 'साथ हात्ती माथि चढ़ि विजयी ye 
SUR नयनसिइ थापाले नगर प्रवेश गरे fues TEA 
निकट पुरना साथ नजिकैका दुइतले घरका भयालबाट SU s 
आवाज बुनियो | शब्दका साथ यौटा गोली सनसनाउदै MT 
का छातीमा पसेको थियो | नयनसिंइ जिचेत मई त्ती वा p 


SIEGE Satis छुल्लो कोलाहल arcos an फेर 


win | राजा रणबद्वादुर शाह 


परे [sanh tata सुनियो TTS साथ wal गोलि राई उपसेना- 
Magen याइ दाहिनु तिघ्रालाई भेदेको थियो |. qan -शाइ पनी 


११ > 
प्रे | ह ममिमा लोटे । त्यस्तो कायरता पूर्ण कार्य कस्ले गभ्यो अनने - 
mifit गोरखा सैनकइछले त्यस घरमा प्रवेश गरी अपूर्व हृश्य देखे - 
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ie [Ricas विजयोन्मत्त सैनिकहरूका सामुने एउटी बलाको काशे 
a Mg | अन्तमा रमर्ण ले नन्दिनी q id 
ग mÜ चेतना पाएर त्यो अद्भुत विवरण दुनि रमणीलाई 
à FAR आजा RUI आशानमोजिम धन्दिनी हाजिर after 1 
त | हुदा एनी रमणीका BERAT साहस तथा प्रतिहिसाको भाव 
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TR P. सेनापति. कीर्तिसिहकी सइघर्मिणी हूँ । मलाई ,तिमीहरू 
म | तिन ययेष्ठ इ छु । मेले enfe em इत्या- 
$us खोजेकि हूँ । अचर म निश्चिन्त चित्तल श्वामीको सहगमन. 
lim त र : जीवन दिन न पाएकाले मलाई ठूलो विश्मत 
it | रण ara मेरो प्राणदरडको राज्ञा दी आफ्नो, क्ष्य 
Mh सग त्यो कुरा सुनी प्रतीहिसाब्यम्रं दवम . पाण्डेले 

F s a wag ! यस पापीयसीलाई तुरन्त प्राणदण्ड दी 

| ES a नयनसिंहको चित्त त्यतिको संकुचित थिएन 1 fie 
Al, NU मातहिसाका ठाँउमा रमाखीका प्रति अडा भक्ति 
Na भेरै गएको थियो| निजले रमणीको miar गरी मने 
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iene ! तिमि guitar पतिपरायणा à | दामी माथि गोही ag 


आरे कशी AT EGRET | 


नेपाळ कों इतिहास A 

तिमिले आफ्नो कतेव्य'पाळन गरेको हौ । म तिम्रा प्रति खू dlgray 
टिमिलाई नेपाल पठाउन चाइन्छु | तिमिले नेपालमा आफ्नु जीवन ४ J 
पूवक बिताउन पाउने छौ। मेरो gado नेपालेश्वरवाट | 
प्रसस्त भत्ता akang | सेनापति नययसिंडका त्यस प्रस्तावलाई प्रम, ' 
कार गरि रमाणीले भनिन्‌ een] म तिम्रा आचरण K 
तिम्रो शौय वीर्य र उदारचित्तका प्रशांसा गद छू । तर तिम्रो प्रस्तावमा सम 
हुन सक्तिन । स्वामीका विरइमा म अव एक पल वाच्न चाहत्न | गरि 
| 


प्रति तिमिलाई प्रसन्नता छ भने मेरो अन्त गराई उपकार गर | ल 
कामीले मेरो अपेक्षा गरि वक्सियेको छ । म त्यहिं जान ang (Rf 
मेरो प्राणनाश गर्दैनौ भने म आत्महत्या गर्नु परे गरि Wangi 
मेरो:कतेब्य सिद्धि सकेको छु । n 

` रमणीका प्रति तिन्ले मनेको कुराले नयनसिइको भद्दा LU 
ययो | तिन्ले रमणीछाई अनेक क्रांसिमल. बुझाई त्यस gx बिचार ह | 
त्याग्ने अनुरोध गरे | पतित्रता रमणीले कुनै प्रकारले पनो ग्रापनो विष | 
FOR | अन्तमा नयनसिंदले aa gate ! यदि रँ RY 
मागत्याग गर्ने ने छु भने तिमिले स्वामोका साय समरण गये उ || 
हला ।” नयनसिहको त्यो करा सुनी अत्यन्त qaq AU 


4 
fi! x 


भनिन्‌-“बीरबर ! Gru अन्तस्करणको वासना ub | 
नयनसिइले कीतिसिदको शव खोडन तुरन्त मानिष पढाए। KI 
दान ध्यानाद ग्रनुष्ठानहरुमा चाहिने द्रव्य समेत स्मंणालाई दिए | 


गर | भोलिपल्ट कीर्तिसिंदकी सती -पढ्नीढी पतिका सार्व a 
गरि आफ्नो दन्त. गरिन्‌ । क्यै काल पछि A 
दिएर सेनापति नयनसि इले पनी प्राण त्याग गरे | सनापति तयम al 


= नि का ; x Í 
q निजका भाई जनरल ञ्रमरसिंइ थापा पश्चिमि विभागका | 
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mb" f राजा रणवहादुर शाह 


le] mn: «eq गनी साथ तिम्ले युद्धारम्म गरि कोटकागेडाःमायि 


नुर tnt गोरखालीइरूले कोटकागडा माथि आक्रमण गरेको at 


me mamaa मागी पंजाच पुगेका थिये । गंद़वाबनरेशका ques 


img |. शरा पंशप्रावाश रणजितसिइको . सिख सेना कोटकांगडामा “आएको 
mie | fg भारतीय बॉर जाति सिखः र गोरखालीहरुको: 'कोटकागडांमा 
A erga Fa) त्यस ठा उका युद्दमा -गोरखलीइरहोः पछि इटनु 
mp] सोर सालकगडा ga फर्कलु पर्‍्यो। साबकागडामा पनी सिल र 
kamen छु मदिना युद्ध गरे । feed सालकागडा qaq 
|. पेताहीइसका लुकरिको चमर झर देखे । विजय कसैले पाएको न दलि 
|| तिले wear मध्यस्यतामा संधि गराए | संधि श्रनसार अल्मोडा 
| भाइ र सालकागपडा सम्मको पुगनपुग us सय कोसंको बिशाल 


SL श शासन कालमा गोरखाळीहरू. सुदुर पश्चिम सम्मका पहाडी राजा- 
ह VH परात गदै आफ्नु प्रसार बढाउदै . गएका र सजल: सम्म पुगेर 
cy Wat समेत तरी राजपूत . राजा मड 3 कोसजलाई बिभय गरेका 
a आफ्ना. त्यस -बिजञयका प्रतिद्वन्द्रिलमा, पंजाब 
| गर पण जतसिहलाई समेत sa faq” मनने - करा. मिल्सहिस््र 
NER इन्डिया को पेज आठमा लेखेको छु. ,- : (“| 
A Raega तिन्ताक सम्म, केवळ पाल्पा राज्य 
CA थियो। पढायो राज्यहरूमा रिदी भएका ANE 
y Wa SS नजर nea स्वाभाविक थियो 1. सालकागडा तिरबाट 

| भर राजा रखबझदुरल पाल्पा दखल, गर्ने वचार; FEI तर 

N सम्मको सचा सम्बन्धका बिचारले isa पल्प मायी प्रत्यक्ष 
NNI साहस WWL पाल्पा दखलका, निमत्त कूटचकको 
SUR थाल्यो । त्यस चक्रका qaqta Mara थापा वि | - 

š Cata, KAS 
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ac अघान मे नेपालराउ्यको अंग मानियों। “र ग्णबहांदर . 


नेपाल को shara 


मा हाजिर भए | “अत्यावश्यक कुरा परि नेपालनरेशबाट or 

डाक्रि बक्सेको छु” मन्ने.सभाचार पाल्पानरेशमा बिन्ती गरिको Ew: 

“पर पाल्योराचले मित्र नैपालनरेशका unie]? त्यो कुरा पाएर 
नेपालतिरको qe गरे । पूरवव्धवस्यानुसार नेपाळ usq qm me 
नरेश बन्दी गरि । पाल्पा नरेशः बन्दी मएको uc पाउना साप 
ARA थापाले पाल्पा माथि. अधिकार . जमाए । पाल्पा राजपुत्र मगर | 
रामनगर तिर लागे | त्यस किसिमले पाल्पा राज्य परनि नेपालात्रीन noi 


''पियो। इने ape नेपालमा adan चलेको हो | 


यस किसिमले त्यस Set सम्म पूर्वे भोट पश्चिम काश्मिर wa 
Raat र दक्षिण अवध राज सीमा सम्म AA एकाषिपत म 
नेपाल राज्यले साम्रोउपको रूप लि सकेको थियो । | 


पाल्पा राज्य दूलल भए पछि रणबहादुर शाइको उन्मादे फेरि बोड \ 

_ पक्रन थाल्यो । तिनको अहंभाव तथा गरोत्रपीडक प्रकृति फेरी प्रकट मर] f 
. एक दिन राजा रखपहादुर शाह ZUR गरी वसेका, थिए । त्यस et | 
sssi: विमातुमाई ( सिहप्रताप शाइका' नेवानी रानी qz का क्षय) | 
शेरबहादुर शाह आई पुणे | तिन्लाई देखना साय उन्माद पूरण Ee म 
“सबैको MAR लाजे, तँ यौटा बाँचेका छस्‌, तेरो पता: थानत शा || 

` पन मएको छु? भन्ने रणबहांदूरते We गरे । राजा UK 
` त्यस कुराले, तिनले पहिले गरेका sagi गोत्रहतपादि घोरतर की ll 
SR सम्झि रोखहादुर शाह झसङ्ग भए । राजा रणबहादुर शाहले | 
त्यो कुरा सत्य ते हो मनने भई “हो थानको लाउनुनै उचित ॥ | 
शेरबहादुर TIER ( सम्बतू १८६३ सन्‌ १८०७ मा ) आफ्ना ' W 

. चोटले हतभागी erage शाइको Fer फोरी प्राशनाश गरे 
. ST OT तथा राजइन्ता शेरबहादुरको गर्घेन पनी र : 
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ख | राजा गोर्वाण युद्ध वीर विक्रम शाह ।. 


ह | B भोवषेन सरि आर्य परंपर 
मेँ | Malai बुद्ध शाइले नेपालको त्यस गौरव मय कालका fü 


गई 4 गरेका यिए । 


“ Ka Tah = दमन गरेर, आफ्ना साम्राज्यको राम्रो व्यवस्था 
) A Mira इ वा गरेका थिए, त्यसका निमित्त श्राज प्रत्येक भारू 
UE नो भारी Sd SEL अवश्य इष वा पुलकेसिनका dt प्रतिद्वन्दी 
5 | कट RU पूर्वज थिए । ठिक त्ये रितल्ले देशमाथि: आई 
re R देखेर अनेक साना. साना राज्यमा बाँडिएका आफ्ना 

| wa Taat TOT गोरखेश्वर प्रतापी शाइवंशका राजा- 
XS. रोजनेतिक विचारलाई zz र नेपाली जनताका ' जीवनलाई 


Lar. उने समयोपयोगो कार्य गरे । ` अबश्य भारतका सीमा सँग . 


| i: Via ME मकवानपुरका सेन वंशीय राजा र काठमाण्डू, 


(| फक एका थिए, तिपनी cad अद्य पूज थिए तर भारतमा पैलि 


= 


Ve राजा sia युद बोर विक्रमशाह. 


[| | का राजनैतिक संकष्ट कालमा इनेन र पुलकेसिनले, आपने... 


जिका मल्ल राजाहरू, जस्को गोरखाका शाह वंश राजाहरुले - 


du रित कालमा गाइ, Aga, नेपालको संगठन न गरेको 
"च आ रहे RATAR 
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नेपाळ को इतिहास 


लेखिएका सेन वा मल्ल रांजाइरू AITH नबाव < पछी xw 
हरुका मांण्डछिक राजाका रूपमा' परिणत हुँदै गएका थिए । त्यो कुरातिनौ 
इरुले अवधका ,नवाबलाई तिन राजकर < पछि अंग्रेजी कालमा 
कलकत्ता कमसिरिएटमा बुझाउने USE स्पष्ट हुन्छु । भारतका 
विशाल तया संगठित, मराठा मण्डल साम्र!ज्यकिंवा मैसूर साम्राज्यको ye | 
शक्तिपूर्य टपु सुल्तानहरूले अंग्र जी शक्तिका dae आफ्नु अत्तिल बा 
राखन सर्केनन्‌ मने. नेपालका साना साना राजाइरुले अंग्रेजी कित्र 
सन्मुख आपनु र्चा गनु : असम्भव थियो भन्ने कुरा इतिहासका पाठक 
इरुले UHR बुझन सक्नु हुन्छु । त्यसै निमित्त माःतीयहरुले quss | 
मगध, आन्ध्र, आन्भ्रमृत्य, राष्ट्रकूट, भोज र पांड्य MR राज्यका त्यापना- 
मागव गरे सरि हामी प्रत्येक नपालीले शाइवंशक़ उदय र संगि 
) - नेपाली राज्यका स्थापनामा गवे गर्नु र स्यस्का जातीय गौरव र GUN | 
` AN बिचार गरि शाइवंशका प्रति पूर्ण श्रद्वा तथा प्रेम प्रकंट ग 
. पद्छु।:चक्रवतीन्द्रपद पूर्ण “वीर विक्रम» पदवी धारण गरि. हिन्द घम | 
¡GRS रक्षक राजा गीर्वाण युद्ध बीर विक्रम शाह चाट ata रलः | 
“€ बली” नाऊ को घमंग्रन्थ लेखिएको थियो | a 
; राजा गीर्वाण gee वीर विक्रमशास वाट त्यस वर्षका पजनीमा 
भीमसेन यापालाइ जनरल .पदवीका साथ श्री ३ लेखने अधिकार दि | 
अधान मन्त्रीका, पदमा बहाल गरे | ( हाम्रा आयेरित्यानुसारभोष य 0 | 
`` औ ५ राजा लाइ, sh ४ शत्रूलाइ, भी ३ मत्रलाइ, भी २ न 
श्री.१, पुनढाइ लेख्ने चलन छु। me अनुसार नेपालेखर १. |: 
बिराज sm श्री.» ç दनियाँ बाट भएका मन्त्रीहरछाई भी ९ 
चलन देखि चलेको हा । .: a 
इनेका, पाळामा enifa रणबद्दादर शाइका इत्यासा 77 || 
AUSH, बृद्ध बन्दी पाल्पानरेश  महादत्त सेन काटिए, ai 
Ri आ नरसिंहे ° 


१९९ 

Pe | आपको पियो। सम्बत्‌ १५६४ सन्‌ १८०८ मा नेपालमा . टे 
गी. | तो गएको थियो । त्यस्ले गर्दा ज्यादै, मानिषको मखु र नेपालका 
हम || केम मन्दिरहरु ध्वंस भएका थिए। : EG 
a | mi AIRAN शाइका पाला देखि राजा रणबहादुर शाइका पाला 
छ | उरा गोरखा साम्राज्यमा सम्मिलित भएका राज्यका प्रदेशहरु, त्यस 
Fam विश्टलल र असभ्य अवस्थामा fq राजा. मिक्षण 


हक. | गक सले उन्नति CHAUD स्थापित भइ: नेपाल परकृत प्रमाव- 
ताः | | गर्नमा भीमसेन थापाले विशेष मन लगाए i नेपालमा त्यस 
| अम सैरिक संगठनको व्यस्था at सैनिकसिविरको. स्थापना 


ई हो. माको स्थायी. सुविधालाइ जागीर भूमि Blur 
t ms निकहरुको पदमयांदा . सूचक होरा जूर सुन चाँदिका 
d TRETE बनाएका थिए । स्पते. बेला देखि नेपालका महामंत्री 
> : P Ta चोद युक्त qaa निर्धारित .मएको Q ।: उत्तम कमान, बदुक 
|. AS वारुदका निर्माणलाइ ठमेल टोल हरुमा कारखाना 


Russ. उतम :अख्शत्रले सित मएका,गोरखालीहर 'त्यस 
' 4 भारतीय सेनिकहरु भन्दा न्यून रहेनन्‌।. : . ` 
TM विभागको समुचित प्रवन्ध यार भीमसेन थापाले निजामति 
॥ | प्र शासन विषय ) को पनी अनेकः सुधार गरेका थिए । 

र . जिल्लाइरुको विमाजन-र प्रत्येक जिल्लाका विभोग- 
घ्या. राज्यकर्ते 8" थी पदि getan? 
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PRA नूतन गाठत गोरखा: जातिको परोक्रमंर प्रभाव ` 


" T E न | परवेप्थम तिम्ले : व्यवस्थित सेनाको सगठन गरि. 
IT स्थापना गरेका थिए । नि सौलिक' शिक्षा प्रबंध . 


[^ 
pe cd निर्दिष्ट wea वाहेक गोरखाजातिको समरशिद्ाका निमित्त . 
Srt] चलन पनी da चढाएका हुन्‌। alae | 


4 राजा गौवोण युद्ध बीर विक्रम ane 


ROG पालामा Gra निश्चिन्त , भएका वेलामा n 
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mes इतिहास 


` वनेको यियो। जावत आवतका सुविधालाह घोडा गाडिको चलम 


) 


` ` "स्थित भारतवर्षं तिर घुम्न थाल्यो | 


. “गरेर पाल्पाको पहाड़ी अंशलाइ नेपालमा मिलाए wü, तरा 


~: TR A gir fp ०१० सयत iaee 


Y 
पदहरुमा ` योस्य कर्मचारीइरको नियुक्ति गरेका थिए | नप 
- राइ न्यायालयको स्थापना भयो । राब्यका पवेत र जंगलको | है 
झाबादिलाइ स्थायी ब्यवश्याको बन्दोबरत गरियो । तराइ ih 
जंगली काठहरुका बिक्रीलाइ अनेक स्थानहरुमा: कोठीहरु राखिए | i 
` शोभा र प्रजाजनक्ा ger सुविधालाह देश भरिमा aes तया gw 


` तिनेका पालामा भएको थियो । नेपाल काठमांडूको धरहरा र तः 
तिनै भीमसेन' थापाका . कीति हुन्‌ । ram 'पशुपतिनाथका माद 
सुन र चाँदिको दोका लगाएका थिए | b 
- भीमसेन यापाका नेतृत्वमा जंगलमय नेपाल केहि कालमा शा ( 
र सुन्दर राज्यका रूपमा परिणत भयो। गोरलाजातिको शौय, की 
साइस र उद्योग सर्वोच राजकर्मचारी लगायत सामान्य Ws सः | 
मा परतिपालित भएफो देखिन थालयो । त्यस प्रकार उद्योगी र al 
मएका ग्रेरखालीहर स्वभावतः राज्यलोलुप मइ उठे। Naa 
FLAT सदा समरविजयी नेपालेश्वरको दृष्टि dkk 
TAGE युद्ध प्रेमी महत्वाकांक्षी गोरखालीहरुले' आफ्ना t 
दिण तिरको मुहुडा गरि अनायास गोरखपुर तिरको अवता करिति 
` भगवान लालहरुका समस्त भूभाग माथि अधिकार गरे | त्यो हु | 
पाल्पा राज्यका श्रघीन थियो। नेपालले पाल्पा राज्य माषि ग || 


१ ud अवधका : नवात्रको अविकार भएको र पढि नवार 
` शासनाधिकारः (सम्त्रत १८५८ सन्‌ १८०२ मा) KAT 
दिएको यियो । त्यस वेला सम्म ne भारीप |. 


SAA आफ्ना प्रबछ प्रतिद्वन्द्वी मराठा वा भारतीय P 
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राजा गीबौण युद्ध वोर विक्रम शाह 

fed cú गोरखलीइरुको विजयलाइ तिनीहरु किन सहन गर्थे । भारतमा 

fm ad उपनिवेशका निमित्त हिमाल्यका घाटिइरु अनुकुल हुँदा 
TQ Y WG गढवाल र कुमाऊ का प्रदेशहरुना ARA आँखा पहिले 

Tay) Qa थियो । त्यस ar सम्म ती प्रदेशहरुमा प्रचलप्रतापी गोरखेशवरको 
a । ग्र ग्रोजइरुत्ते ती प्रदेशहरू हडप्न निहुँ eua 
| रता गोरखालीहरुको गोरखपुर तिरको विजयले अंग्र जहरु निमि 

wj HBG तुल्यायो । त्यो कुरा लिएर अंग्रे जइरुले गोरखा सरकार 
Al ca थाले । द्वे सरकारले नञा नमा जितका आफ्न 

Jp जमाने लयम बेला सम्म स्थायी निपटारा गरेका यिएनन्‌ | तिन्ताक 

| ata कुराको विवाद eret भएमा zŠ सरकारले संयुक्त ATR 

Wp किन वा पञ्चायतबाट निपटाउने गरेका fcq “त्यस किसिमका 

| मतमा अग्रे जहरूको नो लाभ हुन्थ्यो । आफ्ना इच्छित स्थानका प्रापिका 

a पढिको पनी अनेक पटक्‌ mS उठाइ फ्रेवी . 

a गोरखालीपंचहरूबाट आफ्ना मनेनुकुज पैला गराउने 
| NS पिए” भन्ने कुरा प्रिसेरले आफ्ना इतिहासमा ले खे्े छ। | 

| EU पटकका झगडाका फैसलाका लागी पनी पच छानिएका थिए i 

TÀ पंचका नेता मेजर ब्रोडसा र गोरखाली पंचका नेता BA 

| द यिर | त्यस पटक zig ज jaga फैसलाका ठाउमा reti 

4 er सम्बत्‌ १८७० सन्‌ १८१३ फाल्गुनमा sm qq त्र डाः 

भै नेपाळी पंचका साथ अशिष्ट 5+बहार गरि: पञ्च'यत मङ्ग गरे | XE 

के नो सरकारका गवरनर जनरल माकु इस CTA त्यहि £s 

| Va नेपाल सरकारलाइ त्यो विबादग्र्त भूमि छाड्न एउट 

I MN JM पठाए, | साय साथ नेपाल सरकारले २४ दिन भित्र त्या 

| मने up सरकारको सैत्यबलले pe TR 

A RE A n का ATI 

Tow त ur A dB VN ten | 


' नेपाळ को इतिद्वास 


SER A रणकांज्षी वीर गोर 
आफ्ना सदा समरविजयी नेपात्नेश्वरका प्रतापले त्यस दिन सम्म पाह 

` वा पराभवको अनुभब गरेका ` यिएनन्‌ । तसथ निहुँ खोजि ane 
AN रणनिमंत्रणलाइ स्वीकार गरि तिनिइरुले ग्रत्य fy 
भाषामा हेस्टिज्ञका अशिष्ट पत्नेको उत्तर दिए । नेपाळ सर्‌झारका सस फ 
पनी मित्रता कायम राख्ने इच्छा प्रकट गरेको थियो | B 
यता २६ at दिन qur साथ रोरखपुरका जिलाघीशले sm 

. सरकारको ३ पल्टन सेना पठाइ उक्त भूमाग' माथि कर्जा गरि, el 
आफ्ना यानाइर कायम गरे | त्यति aR अंग्रेजी सेना TAI 

, SW ise सन्‌ {८१४ का ९ मइका दिन den । 
इलाकामा पुनः कब्जा *गरे। इेस्टिङ्गको लडाजीको तयारि त्य वेश 
सम्म पूर्ण मएको थिएन । नेपाळ युद्धलाइ .चाहिने aah 
हेस्टिगले अवधका नवाब संग बलपूर्वक अढाइ करोड रुपया! 
गरे । यस प्रकार घन जनऊो बन्दोबस्त गरि सम्बत्‌ १८७० सन्‌ G| 
URS मका दिन मागे महिनामा छखनौवाट नेपालका विरुद्ध samll 
/ 3Bti विशाल्भारतका अधिपति भइ सकेका अंग जइरुको समल. Um 
) ` वीरता, gizae, बाहुबल, अस्रषल र धूर्तता नेपालका बिरुद्ध mT 
RE सम्मुख नेपाल राज्य घेरे सानु थियो ता पनी . आफ्नो aa 
AKA, अतुल साहसले स्वदेश र स्वाधीनका निमित्त गोर 
"UR भए। qur प्रान्तको सतलज नदी देखि बिहार ! 
ts कौशिका नदी सम्मको ३०० कोसको विस्तृत सरहदमां gan Y 
देखिन थाल्यो । _ Aga To eae 
अंग्रेज सैन्य ५ तरफबाट आधुनिक Jaka स 
तीस हजार सैनिक र सयकड़ों तोपका साथ नेपाल मायि A 
` बढेको यियो | a ; qe 
Lf CAR जी Bun facem जन are oo 


fe 
Ag 
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[सतलज किनारका पहाडिहरुवाट वढ्न प्रस्तुत भयो । स्पस 
gar भारतीय पैद्ज सनिक र तोपका साथ Qari सिपाही- . 


[छि | छ जनरल जिलेरिपका , मातइत मइ सहारनपुर तिरबाट 
रेम | हा, गढ़वाल, श्रीनगर देइर र नाइन तिर हमला गर्न तयार 
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सुने aaa तिन्ले आफ्ना सेनाको दुइ भाग गरि मेजर 
kasam अधीन दुई तिर चाट जययक दुर्ग घेन पठाएका पिए 
ता० २५ डिसेम्बर सन्‌ १८ ५ मा स्वयं मार्टिएडले पनी १०००० da 
का साथ जययक ढुगमा क्रमण गरे । तुरुन्तै गोरखातिर T 

'ग्र जी आक्रमण को जवाब दिए | अल्पकाल का युद्धमा परात 
HAN सैन्य भाग्न थाल्यो । WAM अनेक TIK # 
wc मेजर ढाडलोर र मेजर रिचडंस ल aR ज्यान जोगाए 
अर्कातिर काजी रणजितसिंह थापाले २०० गोरखाली हरुका mq 
लेफ्डिनेण्ट यंगको २००० सैन्यलाइ परास्त गरे । त्यस किसिमते m 
Raka अ्रधिन हिडेको qa सेना चढ़ा न राम्रा तरह ले पराशि 


जयथक माथी आक्रमण गर्ने साइस गरेनन्‌ ।” भन्ने कुरा प्रोफेसर विल | 
लेखेका sul 1 


जीतगढ़को रणक्षेत्र 


गोरखपुरमा जम्मा मएको तेश्रो श्र ग्रोजी सैन्यदललाइ मेजर | 
दुई भागमा बांडे | पहिलो भाग पूर्व तिरवाट सरइदमा पास रा. 
तिर अग्रसर मएको थियो गोरखालोइस्गे त्यस Grm सन. 


भागेर मुम्लान qrq परेको थियो | जीतगढ़क्षेत्रका युद्दमा विले म 
का अंग्र नइरुळाइ tee ले खारेज गनु परेको यियो। c 
स्य जनरल उड श्राफ्ना सेनाको दोश्रो भाग pe i 


or है 


Un FT 
Y 
Th 
Rg 
o da 
aaa अगर जइरुले पलायन गरें। त्यस घटनाका तीन महिना 
बत मा | gene sen फेरि बुसैल माथी आक्रमण गरे | तर लमका युद्धमा 
२ क | एमा मइ फेरी उड साइमले भागेर मुग्लान जानु पन्यो | “बच राज्य 
गए] | कह देखि रज्ञपुर सम्म गोरखालीइरुले SUR जइरुलाइ आफ्ना सिमानामा 
तह | w मत्र दिएनन कि तिनीहरु साहस का साथ श्राश्रेजी सीमानामा 


हम सम्म आउन दिए । थंग्रोजी सैन्य ले सालवन पारि Ta 
ज गरखालीहरुको तोप द्ग्न थाल्यो । त्यस ठाउमा अंग्रेजी सैन्य 


ER गन सक्तेनये । तिन्ताक भारतवर्ष भरिमा अ ग्रे जहरुका पराजय 


1 HRE प्रकार को हल्ला प्रचलित भएको RAP भन्नेकुरा पिंसिपले | 


| Gate लेखेको छु । 


' पर्साको रणक्षेत्र 
| आनो सेन्यदलका साय मकवानपुर तिर बाट भीछाजोरी र हेटौढ़को 
E i गरो गरा जनरल मारलि नेपाल ( खाल्टो ) हान्न An | 
ad M प्न पराइ प्रदेश नाघी निर्विरोध पर्सा सम्म Ut Tal पुगेर तिन्ले 
TORE दुई भाग गरे | पाइलो मागका कप्तान सित्रलि र 
LA कप्तान व्होकनि अध्यक्ष बनाइएका थिए | त्यो दबे दल 
; ai कोशरादा दायाँ बायाँ बल खटिएको थियो | त्यसवेला मकवा- 
ENTE काजी रणबरीरसिंह थापा थिए । वत्सरामक्ता दिन 
ET रातमा तिन्ले छापा मारे । त्यस युद्धमा मारले को १००० 
Na र गोरखालि हरुले तिन्को खजाना समेत लूटको थिए । 


SE त्यस युद्धमा . मारिए | सिवलिले कुन प्रकार 


" चाए । त्यस युद्धका भगोडा sr हरुको Us 


Bd aral az RARA A ; 


A m 


z LIA A LU d NE 


TI 


राजा गीवोण युद्ध बीर विक्रम 3g 


Vga ग्राथा घंटा टिक्न सकेकोथियो । अन्तमा 5 अफिसर र १२८ 


"MM अग्रजहरुको Q सम्म फजियत a र अ'म्रेजइरले. 


aqa को इतिहास 


S 


M 
देखी कम्पनी (sa) का सिपादीदरू denda 
ei ara सक्तैनन्‌, I” भनी सर विलियस हंटरले भन्नु ja 
पश्चिमी रणक्षेत्र d 
' कर्ल ग्रारलानिका मातइतको अंग्रजी सेन्यो चौथो दत ताग. 
नामा गोरखालीइरुको गति विधि बिचार गरि वसेका थियो | स्थ के | 
सम्मन गोरखालिइरुको भएका विजय ले ग्राकूटरलोनि मम gal 
मइ सकेका थिए सतजल नदिका tt किनार देखि तीन वेन ख| 
पहाडी डाँडाइरको पंक्तोका प्रारम्म हुन्छ । ती तीनै Terme 
खाछीइर्लो- नालागढ रामगढ र गढमठहुँ [ssp dila Bala 
बनाएका थिए । -किल्लाको माझको भाग र त्यसका पाराको भूमाप |! 
नेपालका करद पञ्चात्रकापदाडी राजाइरुक राज्य पदेथ्या | कड ग्रा 3 
छोनिले यैलीका प्रमावले तिने पहाडा राजाइरुलाई मिछइ ता३! ग्रा 
का दिन नेपाली सरहदमा प्रवेश गरे | त्यसत्रेला नाळागढ तया राम 
मुश्किलले ९०० गोरखाछीहरु थिए | एक्कसी आक्रमण गरी आफ्ना ७ 
सैन्यका मदतले आक्टरलोनिले त्यस्मा अधिकार गरे। त 
` १३ नवखरका दिन तिना गढमलहुँ तिर रमाना मए। wm 
'सायीइरुका साथ वीर ग्रमरसिंह थापा गढ़मलहुमा pun 
बसेका थिए | अंग्रेजी Seq गठमलहूँ न पुग्दै गोरखालीह 
कमण शुरू मयो । त्यस युद्धमा 'गदी बाट निक्की आफू मदा. 
ARANA सेनालाई श्रमरसिंइले जस्तो सिकल दिएकी 
ARA थियो । पराजित भई स सैन्य मागेका आक्टरलोती E 
सम्म salts यिए | लास रणच्चेत्रमा पराजित EEE 
ग,रखाळाइरले 7सो उदारताको व्यवहार गरे त्यो AG e 
TAREA HA etie Pio tnt neun d 


E ak 
FS s 


whe राज्जा भीबोण युद्ध वीर विक्रम शाह. 


À वश send गाडने समेत आशा दिएका थिए > भन्ने कुरा 
a (ते वीकार गरेका छन्‌ । | 
E सफलता पाउने आशा saa 
| ताइ रहेन । तिम्ले त्थो सघ कुरा र यप मददका छागी Beene 
' | Yami दिल्ळो बाट थप मदद न आए सम्म युद्द स्थगित गरी नेपालका 
ष | ज्ञी राभाइरुलाइ फोन काममा आङरलोनीले विशेष श्वान दिएका 
EET | é : जाहरुभा सवे प्रथम बेइमान हिन्दूरका (नालागढ़का) राजा 
1 न| कते ग्राक्टरलोनिको सेना र रसदले मदत दिएका थिए | “त्यस 
Uki AMG मदत अंग्रेज gear, निमित्त बडो लाभदायक मयो | 
मा गे. Bg ma मानिषहरू द्वारा ग्रँमेजी सैन्य लैजाने सुविधा हुने गरी, 
मिह ma देखि नाइन सम्म सडक बनाई दिएका: थिए |” भन्ने कुरा किः 
FREU आक्टरलोनिको दोश्रा सहायक कुलांगार विजयपुर 
U प्रमरसिइ थापाका जेठान ) भए । यता यो सब मई रहेका 
1. (रली जाट पठाएको थप मदत पनी आई पुगेको थियो। | 
TAN RER थप सेना र बेइमान पहाडी राजइरुको, सेनाका साथ 
Seni ARMA फेरा Teng माथि MEI गरे ! 
AR ug] पनी स्यस्को मुहतोड जबाफ Fa बॉको 
IR किसिमले पश्चिम'रणक्षेत्रको युद्ध नवेमर (सम्बत्‌ १८७०" 
18 anaqa अप्रेल १८१५ सम्म पुरा ६ मांइना जारि tal 1 
WH आक्टरलोनिका प्रत्येक आक्रमणलाई श्रमरतिंहले 
१ Rig. त्यत्ती न पुगेर निजले afe बाट ies आफ्न 
re RR अंग्रेजइरुलाई मुग्लान सम्म घपाई ने गरेका 
क र प्रिसेपजले ति सब युद्धडरुमा जनरल श्रमरसिंह य'पा 
uk तिन्का रण्‌ को राको, मुक्तकंठले pn छु | 
v कुल भई आफ्टरलोनिले अमरसिंह यापा छाई देशका 
E पक्का आख्या'/गरे'१०॥क्टिरत्ेनी gic BAAR HAR 


+ 
4 5 


७ =. ` 


DIA. 


नवर्नेर जनरल देस्िगहो लेखेको JAN, प्रान्तका उर्वरा sivi] 


^ uM 


नेपाळ का इतिहास a 
महाराजा स्वीकार गरी भारतीय राजाहरू सरह इज्जत a | 
'पत्र समेत पठाएको थिये । मातृभूमिका ép aga wm I 
HAT दूतका सन्मुख हेटिंगको त्यस कवोलपत्रलाई च्यातेर d 
फालेका थिए | अवश्य तिनले अ ग्र जहरुको त्यो प्रस्ताव सीकर ग l 
भए भारतका अन्य देशी राजाइरु सरी आज तिनी तथा en 
हरू पनि यउटा स्वतंत्र राज्यका श्रधिपति देखिने थिए। नेप द | | 
नेपाल विरुद्ध भएका नेपालका करद राज्य :सिञ्चिम, Tete (गढवाल. तास | 
विजयपुर, ।खरि आदि agar तानुकेदारइरू र पंजाबका पहाडी एब | 
हरुको आज सम्मको आस्तित्व त्यस्को प्रत्यक्ष प्रमाण छु । राष्ट्रामिमागी 
बीरात्मा अमरसिंह थापाको कार्यको वतमान स्वयंभू “महारा | 
RI घारी नेपालका ठेकेदार geena इस छ| 
तुलना गनुहोस | "i ; E 
तस प्रकार TIER AAT पराजित गरेर फनी J à 
श्राफ्ना सिमानाको ¿GA मात बिचार राखेका थिए । सस 
तिनी हरुले ग्रॉग्र जी इलाकामा पसेर आक्रमण गरेको मए सम | १ 
अँ प्रश इसलाई कार्यमा सफलता मिले थिएन त 
विमीषणइरुलो तिनीहरूका: सम्पर्कमा आउने अवसरनै पाउने पिए | 


°: 
देउथलको रणक्षेत्र 4 
. गढमलहूका शहीन तरफ पहाडमा Gane र AK $ 
देउथळ नाउको /किल्ञा पर्दथ्यो ganze रहाका d 
मक्तियापा तैनाथ थिए | त्वस गाढां देव तिर terrae E t 
पहाड पढ्थ्यो। गढ्मलहू : युद्धमा पराजित भएका aan " 
चित रेला माथि अधिकार गर्ने विचार लिए । fe 77 at | 
ANA किर हरु RRO REIT 


D 


t 


wee राजा गोबीण युद्ध वीर विक्रम शाह 
खाप | गने पठाए । ता० १४ एप्रिछका दिन afele फ्लेमिंगको 
spese अधिकार TEN । क्ल ¿naq र मेजर dep 
ते । नि गमरोछा खोलाका तिरतीर देउथल नेर पुगेको थियो | त्यस 

| ARTE कमान TAT गंढमलहू तरफ हिडेका थिए | तर AR 
र गर | usis दवार पराजित भइ मारिए । चौथो तिरबाट कप्तान बोयर 
सता wes लाइ मिच्दै अगाडी बढेका थिए। यस किसिमले आक्टर- 
RH | हरन ६००० सैन्यले ठूलो RARA dar < देउथल माथि आफ्नो 
ag) धर कायम गर्ने सकेको थियो |... V ed : 

रब Ups हातमा देडयल छाडी केहि पछि इट्नु परे'पनी सरदार भक्तः 
भना wis (६ एप्रिलका दिन देउयल माथि आक्रमण गरे | युद्ध 

[| छा प्रजी तोपका प्रहारले गोरलाळी इको ठूलो क्षते मइ a 

| | आफ्ना सैन्य दलको नाश भइ *हेको देखि Narda | 
E | तो अग्री तोप, लाइ ने खोस्ने विचार गरे | अमानवीय त्यस | 
हो fr dic चरितार्थ गर्ने मार्च गर्ने गोरखाली सेनाका ग्रगाडि अगाडि 
स | Usi तरवार नचाउदै भक्ती थापा तोपका qge, सम्म पुगेका 
) Wear त्यस लौह दैत्यका अग्नि वर्षाका सम्मुख हाडमांसुका 
"RAS प्ता ? तै पनी प्रचण्ड Ina बढेका गोरखालाइरुको 
नेम देखि अग्रोज सेनाले aa फर्काई सकेका थिए aa वेला 
को गोळी तिघ्रामा लागी मक्तिथापा रणाङ्गनमा छोटे । सेनापति 
E. करे dk) गेरखालीहरुल पछि इंटनु TÀ । साइसी "b 
po भी लोटेको ग्रंग्र ज सेनापति गड नरळे देखेका थिए | 


1 


al; आफ्ना मानिषदरुलाह त्यस salazar sq मेरा पास 2 
(d E Rq. श्राफिसरका हुकुमले आठ दस जना ER q T 
dly, भि ठाँउमा पुगे । qam oum थापाले त्यस मरणा- 
T Nr पनी ति गोराइर मायि दरवार हान्न वाँकी राखेनन्‌ । 

| 1 GERA Rte 449 ceip oioi Heh एडन : 
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नेपाळ को इतिदास A 


गयो । यस किसिमले मन लागेका वीर - भक्ति यापाले मर्दा फे. 
शड सँग IT छाडेका थिएनन्‌ | अन्तमा काया गाराहरका 
आधातले-निजले वीरगती पाए. | धन्य हुन्‌ तो वीर जस्ले प्रा 
'घुकधुकि रहे सम्म पनि आफ्नो मातृभूमिका स्वतन्त्रः Ta 
निमित्त आफ्नो वीरता प्रकाशित गरेका थिए| cc | 


TAK गढवालको रणक्षेत्र 


सन्‌ ३८१४. का दिसेखर महिनामा हेस्टिगका हुकुमत 
कल गाडनर र मेजर [हिसि कुमाऊ गढवालि तिर रमाना मरज | | 
थिए । अग्र जी ( इष्टइण्डियाकम्पनी ) सरकारका saq एबेट | 
डाक्टर रयरफोड पहिले देखि कुमाऊमा बसेका थिए, suem 
ART पिन डा० रथरफाडले अनेक गढ्कलि परिडत ति 
राज्यच्यूत कुमाऊ गदव। राजाका सम्मन्धाइरुल;इ लागु Gaji 
आफ्ना, तिर मिलाएका थिए p पछि गढ़वासमा बसेका हाकिम नम ; 
वमशाह समेत लोभ चक्रमा फसेर श्रंग्रेजहरु तिर Ü ' 
त्यस प्रकार थैलीका प्रतापल ade १८१४ मा कुमाउ र गाउमा त 
चिना रक्तपातको सरलतापूवक अग्रे जइरुको अधिकार भएको fiQ! 


पूर्वीय रणक्षत्र 


पूवतिरको git अंग्रेजी सैन्यद्लका नायक AM d 
लामा यळीका प्रभाबले नेपालका करद सिक्कम राज्यक्रा राजालाई 


- लैटरले सिक्किमनरेशका सहायताले मोरङ्ग प्रान्त माथि 
विना रक्तपात कब्जा qu | 


वस प्रकार नराल साम्राज्यका g& aus उर्वरा m | 
TEA UR AAA: अंतर eto ओजिंफ boi 


GA 


da 


3 4 ; < Ss ` 
|| ken sig saei आफ्ना लामा Ata प्रतारल र नेपाला बिमी- 


Hs] सम देश द्रोहीताले सफलता पाएका थिए । . अन्यथा मी 
Iga \ [छो पराजय निश्चित थियो | ) भन्न कुरा fia स्वीकार 
गै | फा छत 1” : ! 


` | पप e ater gasan शक्ति साइस र रख करौशलता हीन sz. 
| mangas पराजित मएका थर ग्रेजहरुाइयुद्ध जारी राखनु 
1 fi AI प्राय; भइसकेको थियो [| TU इतोत्साइ भएर alar 
uj rings भड रहेका थिए | “त्यस वेज्ञा gaada नेपाल सँग. 
AV Rei ( तत्कालिक अंग्रेजी सरर ) को युद्द प्रारम्म 
I पराजय तथा भएका क्षतिहरुहो कमनी d 22 आशंका 
RS WC हएइन स्थित RINT संचालक zug dle १३ mei ED 
he d लाइ, यदि नेपाल युद्धजारि रह्यो भने कम्ग्नीलाइ कसंले 
Sa दिने भए र सदस्यतावाट पनी अलग हुने मएका छन्‌ । 
qi "धमी कम्पनोका संंचालकइर नेपाल gea जोरदार विरोध गर्दछौं 
र| ae थिए--भन्ने कुरा मिल्स हिस्ट्री आफ इण्डिया मा 
Ag a 
i E RI बखतमा कुमाउ, गढबाळ र मोरङको पराजय र wamaq 
3 à AIR एके पटक पुगेकोले नेपालको केन्द्रिय मन्त्र मण्डल 
mo. ML तिनोदरुले cd जुझी रहेका वीर सेनानि 
T ISI सलाइमा विचारे न गरि थ्यग्रोजहदका समीप सन्धि 
E पाएका [थए , «स्वयं सन्धिलाइ उत्सुक भइ रहेका FETA 
n पाल amar सन्धि प्रस्ताव उपस्थित मएको देखि 
a UR) त्यो सन्धि प्रस्ताब नेपाल रज gaius a 
“Tidak Jang एकी” Mah Folgen Pipi | 


e ` ` राजा गीर्वाण युद्ध बीर विक्रम mz ` 


| हकक हारा कुमाऊ PU र, मोरङ प्रदेश मथि अधिकार 


७ 


` मका भूमाय नेपालले TER हरुछाइ दिनु पर्थ्यो | 


-शराचोपन्त ग्रंवस्था बुझाइ तन्ते नेपाजञमा अनेक पत्र स. 


दारता लत म न 


नेपाळ को इतिहास | 
नाध पोलिटिकल एजेन्ट मेजर ब्रोडसाल संधि प्रस्तावमा Megan 
“लेखेको शर्त तिन्छाइ लेख पठाए | E 

१--समझौताका प्रथम शेले काइलूर, हिन्दूर, सिर an | 
TUS, कोयन्यल,' तागुछ, जुबल, टेहरी, गढ़वग्ल र कालीन sth N 
E i 
२-दोश्रो शतले--नेपाल wise तलको समस्त wem] 
लाइ समेत Aa जइरुलाइ दिन पर्थ्यो | व. a 
a राजा सँग जितेका ed भमा || 
सिक्किमका र!जालाइ. फर्काउनु पशथ्यों | ver A | 

¿- शर्तेलें--काठमाण्ट्टमा सदलबल अंग्रेज Wal‘ 
राख्नु पर्थ्यो | ` ; E । 

५--पाँचो शतेले ers जहरुको स्वीकृत न Ñ ma युरो 
दरलाई नेपाळ जान šq नोकर्‌ राख्न छैन भन्ने age ag परसो! | 


वीत 7 


ESO अभिसन्धिपूणे सन्धि शतं शा 
मिमानी राज्यले स्विकार गने शक्तैनथ्यो । नेपाल सरकार तिर 
उन; त्यस सन्धि शत माथि बिचार गर्ने लेखि पठाइएको Patt 3 
N भयो | सन्धि चर्चाल युद्ध स्थगित भयेका काठमा | 
TU हेस्टिगले aaa आफ्नू dep शक्त बढाउने कम | 
राखेका थिए | Rs 


अग्रजहरुको शंक्तिशीनता, व्याकुलता र थुद्धस्थगित का ilt 


fag | अमरतिहका ती श्रावेदनहरुमा. केन्द्रिय Haast 


ME 
i š UC 
Lo , 


M d | राजा गोर्वाण युद्ध वीर विक्रम शाह 
a हिका रमरसिइले नेपालेश्वरहा समीप मर्मेसर्शि विन्तिपत्र चढाइ 
1 ge) तस पत्रका एक एक शब्द बाट स्वदेशामिमानी श्रमरतिंदृको 
Ag N ब्रा male, बहादुरी, नीतिपटुतांको परिचय पाइन्छु | डेढ 
oe | लग अगि :लेखिएका तो पत्रइरुका प्रत्येक शब्दले वतेमान Fax 
[stan मुख्तियारहरुको याज पर्यन्तो देशद्रोरितापूरणंः कृत्य 
रपत eun दिएको छु । x 


I | जनरल अमरसिंह थापाका पत्र हरू! 


M ` 
ar m, 
९ 


I | qa माथि विस्तार ३ रक्षक सैन्य Sag तथा नेपालले पराधिन 


A तसथ नेपानमा आग्रेजहरूलाइ सुवधा < सन्धि 
"I पुरुषोचित «qa युद्ध गार रहेमा देशको अधिक हित 
p | 
4 Pi गरिंद Sp जरगा फेरि फर्काउन पाइने छैन | semi 
E CIMI फर्काउन हुन्छु । हाम्रो जात न मए सम्म यो 
(४७७) v En nan tee लो बेन अह 

INR) ले माने भने Ta aigat हो। होइन भने: परमेश्वरका 


[Spa माथि कुनै किसिमको विश्वास न गरि वक्सियोस। | 
बिह | फा सामन्त राज्य र भारदारहरु द्वारा षडयन्त्र गरी EN 
Jes Ade गर्ने प्रयत्न गदै रहने su añ किसिमले ` 
qii mig रणि राखने हुकूम वक्सोनूता भान न राम्रो हुनेछु | त्यस्ले 


RA 
TU छु । मरतपुरका राजा तथा टिपुसुल्तांनहरूको कुन्‌ 


A 


st पुण्य प्रतापज्ञे कन हाई देखि aon AAA | 

| ACA MRI हुने छ। आफ्ना चार ages ë १ 
धारण चेष्टा ल कमाएको राज्य A | 

af मेरो महाराजका नाउ मा मुलुक दिईर हारमानर काला e 
poten RENAN laa ARA 3 
3x : कध ERR deir 


. र ठाकुरहैरू शत्र सँग 1मली सके र म घेरामा परेको छु । ते पनी एमी | 


' आक्टरलोनीका विरुद्ध जय लाम itg aaua qua mew t 


Aw Aw ie 
UM Se 
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नेपा को इतिहास 
मिलाउन west) हार भयो मेने Gas हुने शते मानी Nw 
मन्दा मछ असल छु । हामी आफ्ना तरवारको भर गरौं र त | 
हादूरी साथ लडाइ गरी उस्लाई आफ्ना राज्य मित्र uel edid 
हाप्रा सरकारको SUX प्रताप कस्तो छ भने RAITT ६०० fei Í 
सँग साँचो qg भने veo: सिपाहीले तीन चार हजार Rama | 
गर जी सेन्यलाई: हरायो । उस्का पल्टनमा gug गोरल भर wen] 
के g सिपाही थिए । इनका भरल उस्ले शत्रका एक qea sí] 
पान्यो र srl लाई निकै पातलो तुल्यायो | मेरा फौज पनी ससै क्ष। |. 
ती पनी a सँग ega जम्मज्माउदै छन्‌ । सधै कर राजा रांग | ! 


लडाई asi र जित्ने छौ । वैसाख सम्म म लडाई जारा ue ससु |! 
चीन सम्राट बाट त्यस वेला सम्म मदत आउन सक्तछ | यदि हाम | 


हाम्रो मदत गर्ने छन । तेति भए पछि अग्र जहरुको केहि भय q 5 
देशको शुभ हुने कुरामा दृष्टि राखी युद्ध जारी राखतू ने उत्तम अत 
यस पत्रका साय खाम, पठाएका AQUA पत्र चीन सञ्चारमा |. 
सहायता मागी बक्सियोस, अन्ने पत्र नेपाल qua प्र. | 
लेखेको छ? ' S y. 
‘oe केहि दिन थ्राक्ट'लोनि लाई xa aud WT |. 
दामीले आफ्नो अभिष्ट प्रस गने छो मने नेपाल ( मरि) “| 
निश्चय थियो ।" : 


` da 7 am 1 
त्यस कुरामा mafa सै mea शक्तिको मात्रै = र 5 


f 


Ju सहायताका निमित्त रणजितसिह, सिंधिया, मरय ` = ४ | 


" : P E 
र पिडारी हरू सँग पनी dan गरेका थिए 1 ती सबै प E 


a 
^N 


E 
^ a राजा गीर्वाण युद्ध वीर विक्रम शाह्‌ 


(B “kasq mew दिन युद्ध जारी राखे, aa उद्देश्य 
इ LIU हुने थियो। नेपाल अंग्रेज युद्दको परिणाम हेरी श्रनेक 


fe | RIP मने कुरा मिल्स हिस्ट्रा आफ वृटिस इन्डियामा लेखेकी छु | 

ma] “इन किसिमन्ते भए पनी ग्रॅग्र जइरू नेपाल बट ¿à 'राखीउन्‌ 
e | ARA गम्भीरता पूर्वक नेपाल माथो जोर दिएको कुरामा 
sa mfi सलाह बुद्धिमत्ता- पूर्ण थिएन्‌ भनी भन्ने साहस कह गर्न 
क्ष | AP मनी नेपाल युद्धका सेक. वर्ष पछी fr गोर 
रा a WET, डब्लू सेक्सपिवरले TER १६१२ का युनाइटेड 


M 


एप ea ललि विराग्रणी sra<füš an सौजन्यता, उदारता 
है| | आव < साइसको मुक्तकणउले प्रशंसा र सराहना गरेका gii 
महि | गना रकदानले देशको लाज बचाउन नात्र होन कि सदाका लागी 
ए | BSI हृदयमा आफ्ना जातिको आतंक चिरथाइ गरि सेकडा वर्षपछि 
| गवा शत्र जाति बाट प्रशंसा पाउने अमरसिंह थापा तथा तिन्का 
"UIN बन्य हुन्‌ | देशलाई नपुंसक बनाउने कृतन्धि PREISE 
COCER जस्ले फना जीवन कालमा आफ्ना कल्पित. र 
का SR विशाल-विशाल सालिक. ATA गराएका 
JL गा बीराम्रणो पुर्खा हरुको यउटा सानु स्मृति वा तिन्को 


K पेत राखने प्रयाजन सम्फेनन्‌ | 


द्वितीय-समर ` 

> र आफ्ना वीर सेनापतिको योग्य . qe लाई 

v. | भारदाराका ses पछि नेपालले त्यस संधि शर्ते लाई 
Y. गओ । स्थगित भएका सात महिना पछि पुनः युदारम्म an 


hd 
b 'N 


at) ॥ q murem खग्रॅग्रे जइरुका विरुद्ध युद्दक्रो तयारी गन थालेका : 


EI UL ६. मो Math CAA ATE i 


š » 1 Y 

a 

IN nca i AS 
TUREN ee YSN TR, YN SY SCT 


prem इतिहास " 
थिए । त्यस्ता बेलामा केन्द्रिय मंत्रीमंडलकों आतुस्ताने ive 
उपस्थित मएको थियो । त्यस संधि चर्चा कालमा '७ महिना युद aÑ 
SS सरददमा थप सैन्य जम्मा गरी aka Res | 
हेस्टिज्ञले दोश्रा पटक युद्धारम्म हुना साथ TR लाई fig | 
(mais) थाट पस! नेपाल हान्ने आदेश fm Vice | 
झाशानुसार शाक्टरलोनिको da gak मार्गबार waf Qd] 
थियो । दग्र जी सैन्यले त्यस मार्ग बाट नेपाल पुग्न सक्नु ag siz |: 
'थियो 1 तर Quay दुर्भाग्यले अफिम को व्यापार गर्ने कुनै बेइमान की || 
ले क्टरलोनिन्मई अरक्तित वालुचाटारको बाटो बताई दियो। ले || 
` मागलाई गुस र विकट छ मन्ते हुंदा नेपाल सरकारले लसा 
बिचार राखेको थिएन । व.लुवाटारका त्यै अरक्षित मागे वाट ROS 
आक्टरलोनि मकवानपुर पुगेका थिए । सन्‌ १८१६ Was त. ९ | 
का दिन शेषरत्षेत्र माथि क्टरलोनिको अधिकार भयो । emen | 
शेखरचेत्र पुगेको समाचार सुनी रणत्रीरसिंइ त्यहाँ आई maa 
समाना गरे | युद्धमा पराजित. मई आक्टरलोनिले पिठ्युँ फर्काइ तरे 
थिए | त्यतै बखत झँग्रेजहरुको थप सेना आई पुगेकोले गोरलाडी हर || 
स्थो विजय पराजयमा परिणित भयो । ठीक त्यै बेल; मगवानपुर विर 
अंग्रेजी सैन्य पनी इरीहरपुरगढ सम्म पुगी सकेको PA a 
गढिमा गोरखालीइरुले za प्रयत्न गरे | दुर्भाग्य, सफलता «s 
इरुने पाए। ` «l 
यस प्रकार दोश्रा पटकको स्यो युद्ध दुई महिना वु 
Pe eee परिस्थितिमा युद्ध जारि राख्नु मीमसेनयापाले उम | 
एनन्‌ | निजले qo गजराज मिश्र द्वारा सम मैत्रिपूण 3 f 
` नेपाल सरकार संधि ra प्रस्तुत छ भनी लेखि पराए | त्यै Ee 
मा संग्रि हुने निश्चय भग्रो। सम्बत्‌ ..८७र ता. Y माच x 
a | ` 


E 1 राजा गोर्वाण युद्ध बोर ELTE 
4 gee सरकार तिर घाट संघि पत्र लिएर रेजीडेंट 
[पिए नेपालका प्रथम रेजिडेंट पनी [तसे मए IS 
UM इ अनुसार सरयू नदी पर्यन्तो भूभाग माथि si जहरूको 


aea नेपाळ 


a | ñ नेपालको अधिकार माने | यस किसिम नेपालले कुमाउ गढवाल 
धरै | ama नदि सम्मको TUT तथा सिक्किम राज्यको भूमांग वाट 
र | पत हुनु परेको थियो । उपरोक्त सन्धिलाइ सुगोलिक' मन्धि ATT ı 
बब | स सन्धिलाइ रोक्न तथा कर्णाल आक्टरलोनिक्रो सामना गर्न 
| | er ग्रमरसिह थापा हानीदै काठमाण्ड् पुगेका यिए | ति काठमांडू न 


| मएको सन्धि र सन्धिशतेका नियमे Re आतमामिमानमा 


WEP पुऱ्यायो । भइ सकेका कुरामा क्यै गोहन उचित न SEU 
A Wi fr 


E त्यो खयं कुनै देशको सम्राट निन न इवस देखे 
AE तिन्को प्रतिज्ञा थियो । : 
श | रगण वीर विक्रम बाट gara भए पछ्चि जनरल sakir 
छ ALO सेनापतीको पदमान AA थियो । “अमरसिंह थापाले 
«I Me पनी श्र झे जहरुका विरुद्ध चीन सम्राट , भारतीय राजाहरु . 
५ NG सिंधिया, भरतपुरनरेशहरू संग लेखा पढि गन 
ms तया वाचुंजेज्ञ आफ्ना - प्रयलमा par r 
ET भनौ मिल्स हिस्ट्री आफ aka इण्डियामा लेखेको छु। 
- USE अमरसिइको yaad प्रतिज्ञा रबाका निमित्त तिन्लाइ 
RAT | त्यस रिसल्ञाक्रो काम रेजीडेटटलाइ ग्रमर- 
! REEL थियो । ले दिन देखि नेपालका कम्या- 
d " Nite पनि Ras मिल्ने चलन चलेको हो | के 
i | : ऐका a नपाडमाः Sara RB 


४७ 


rai ra ग्रगजइरूले a सम्म अधिकार गरेका भूमाग ` 


षं | १ एस्विप्रमा दुवे सरकारको सहि छाप भई ata) थियो | त्यत्ता 


५ आजीवन रेजीडेन्टको मुख हेरेनन्‌। “आफ्नी प्रय मात्‌- | 


"à 
à 
^w 


ANS को इतिदास 


SEM | त्यस महामारीले काठमाण्डू, पाटन, aka ae 
ठूलो नाश भयो। त्यसै -महामारीले सम्बत १८७२ सन्‌ १११६ व 
२० नवम्रका दिन राजाधिराज गीर्वाणयुद्ध वीर विक्रम शाह सा | 
मए । पिताका शेष पांछ ३ वर्षे शिशु युवराज राजेन्द्र वीर वकमान | 
नेपालराज्यासन लाइ गृहण गरे | E f 
राजां राजेन्द्र वोर विक्रम शाह।' 
महात्मा मीमसैनको दूरदर्शिता, बीरागूणि अमरसिंह पर्रम | 
नेपाल देश धूतं अङ्गरेजहरूका जालवट वाँचेको थियो al 
द्वारा प्रचलित “q सेना” वा “ सहायक सन्धि” को ममे मंम 
थापाले खूब JRA थियो । त्यस सहायक सन्धि जालमा मा 
राजाहरुले फँसेको fest देखेका थिए | त्यस aaa समगू माठ 
टिपुसुल्तान किंवा भीमसेन नै त्यस्ता पूरुष थिए, जस्लं maa 
मरोमावलाइ बुझेको {थयो । त्यसैले भीमसेन. थ पालो नपम | 
रहे सम्म नेपालमा ञङ्गरेजइरूको क्यो चलेको .पनी हो । नेपाल दुख 
भइ रहने पड़ यन्त्रहरु न भइ दिएको ug, निश्चनै . तिग्छ रश || 
रुप अर्को नै गराउने थिए | दरचारमा भइ रहने घडयन्त्रहरूमा 
रेजिडेन्टको पूरा HERR A रहन्थ्यो । दरबारमा भइ रहने सडत 
SIX त्यसको संचालन गर्ने, काय नै नेपालका प्रत्येक र 
SA d 
Tega भारतमा प्रमाव विस्तार गर्न न पाउदै ara 
थापाले चीन सरकार संस ak .गरेका fae) Aare मार 
अन्य सघर्ष मा फसेका, प्रत्येक मौकामा . तिम्ले मारतीय 
Pa क्ये माग आफ्ना राज्यमा MEI AIH: fi 1 
मराठा geni फसेका aqa तिनले रापति-र गंडक नदीका f 
AR anno ÉS 


$ 


: : राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 


X 


Fine आफ्नो तया देशको मुख्य शत्रू बुझेका Ae, fig 
| ही दुवावासलाइ पूर्णतया होचो औज्ञोमय स्यानमा बनाउनलाएक 
॥ ह dai ir जहरुले गोरखालीहरुलाई' आफ्ना ids 
j AAA MER स्वाभिमानी भीमसेन. थाप E 
JO ला इच्छा पूण हुन दिएनन्‌। तिनी आफ्नो जीवनला 
| भाक हास्यास्पद र कलंकित घनाऊन चाइन्ये ; 
: po पुल्य आफनो जीवनका तुच्छ सुखका निमित्त 
1 पवित्र ग्रात्मा लाइ विदेशी शत्रहरूका हातमा बेचेको थिएन | 
sca | मा तिनी आफ्नो जिवनलाइ आयँगौरवका Ka कठिन मन्दा 
लो आपति हरुको सामनागर्न कटिबद्ध थिए । | 
a पालामा पनी विधवा राजमाताक़ा आशाले 
E ii THIS भए | सन्‌ १८२३२१ 
ae [लमा इलो भैचाळो गयो | त्यस वेला नेपाळ १७ 
रात Sg 
पाल | “युद शान्त भए पछि भीमसेन थापाले आफ्नो समस्त समग्र 


Ñ 


। नेपालका वर्तमान | 


gp. NER तथा शक्ति .बढाउनमा लगाए | नेपालका aka | 


E^ राजेन्द्र पनी °: सम्वत्‌ १८ 
NW मा: THU: चढ्दै आएका थिए । सम्बत्‌ १८८० 
MARBLE. E MN का ५ अक्टूबरका दिन 


E सम्वत्‌ १७८८ सन्‌ १८३२ मा विधवा राजमाता 
EY E. देहावसान भयो । सम्वत्‌ १८९० सन्‌ १८२३: 
५४ नेपालमा फेरी ४ पटक भैचालो गयो । त्यस | 


AM, X घरहरू ध्वस्त भएका यिए ।, तस्मा | 


न्को विवाह गोरखपुर का सदवंशीय राजपूत कन्या | 2 


a साम्राजयलदमौदेवीका गर्भबाट युवराज सुरेन्द्र वीर - . 


VC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri - 


UA ज्यादै प्रक यियो। त्यक्तो घक्ाले | za 


Aus को इतिहास 


` इर्ते भीमसेन यापालाई निके पिरेफो थियो । त्यसै ताक सम्वत tem 


SAK १८९० सन्‌ १5३४ फा पजनौमा प्रधान मंत्रीका YQ (४४ 
Mmm Ta नाऊ थिएन | पछि राजगुरू रंगनाय उपा 


“Se च्रे देशको हित हुन्छ भन्ने विचार गरेका थि 


६००।७०० मानीस घाइते X ३००:४०० meia ty 
भएको यियो | 
राजमाताका मृत्यु पछि अनियंत्रित राजप्राशादमा a 


Sq १८१३ मा राजेन्द्र वीर विक्रमशाइले शासनाविक्रार आफ्ना ह 
लिए | राजेन्द्रकि बढ़ा माहारानो CR star 
ER Raita थिइन्‌ | नेपालमा अंग्र ज रेजिडेंटको रहनु तिनी फु 

झोंखाले एनो हेने चाइन्नयिइन्‌ | ga सँग मएक्रो nri 
सन्‌-१८१३ को रांधिलाइ तिनी देशको कलंक तया dh 
मानेर मोमसेनथापा संग चिढेकि थिइन्‌ । बढ़ा माहारानोलाई 
E पुत्र रण्जंगपाण्डेले रिभाएको थियो । त्यसैले तिनी पारडे qa 
मा नेपालामात्य पद दिन चाइन्थिन्‌ तिन्ले थापा eres] मए नसो | ६ 
Suga लाउन थःलेकि थिइन्‌ । जेठा महारानीका 


li 


BS : 
Jd i^ 


ARA राजा राजेन्द्रले भीमसेन थापा लाइ ने AGAN 
mani 

खुद १८३३ मा भारतवर्ष मायो रुसले आक्रमण NG ml 

SS थियो । त्यस मौकामा आफ्नु gus नीति A 


mias बाट निकाल्ने विषथमा पंजाब नरेश 
AA व्यवहार हुन थाल्यो। त्यस मौकामा कित 
नर zum जम्मा गरेका fug तिने sms नेपालामाल 
4993 माई रणवीरसिंह थापा समेत तिन्क्रा विरोधि 
नि मचत विनो मदाराजा राजेन्द्रको निकै चाकरी qaq 


री रि लिए दाद ANC Pon 


राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाइ 


quor रणवीरसिंह लाइ नेपाळामात्य दरा इने प्ररणाहुन याल्यो | अन्तमा 
पाश Vee भीमसेन थापा लाई WE गर्ने निश्‍चय गरे | तर 
E वृद्ध मंत्री लाई एक्कासि निकाल्नाले प्रजाले विरोध गर्देछुन्‌ 
मने डर यियो.। तसर्थ सम्बत्‌ १८९०. सन्‌ १८३४ का अन्तिम. 
ह | tm तलाई राजदूत वनाई कलकत्ता पठाइयो | त्यस सालमा नेपाल- ` 
। इसे | र हुरी उठेकाले बारुदखानामा sq 

Kp सयक मानिसहरू मरे तथा रेजिडेसी : पनी ध्वस्त 
má i m. 

KAT ८९२ सन्‌ १९३६ मा भीमसेन थापाका माई सालकाँगडा 

| नसि थापाका पुत्र मायवरसिंह थापा राजदूत up | 
कप गए | मायवरसिंह कलकत्ता पुगे पछि भीमसेन यापा ने 
INT | त्यसै ब्त जेठा महारानीका शिशू कान्दा कुमारको 
ALS का iy Taat दिन E 
SW राजपुत्र लाइ विष SIE मारे भन्ने पा 


ते मृतक राजपुत्रको चिकित्सक ढाई quina “कष्ट R 
न पाहो राजकुमारलाई विष स्वाएको हो” मन्न लगाएका 
विरोधि साक्षी दिन न aa भनी fies 
। त्यसै अपराधमा एकदेव वैद्य leur देश निकालो 
. साचाकोसीमा काटिएका थिए | त्यस प्रकार - 
1 बार imet वंदी .यराउन समय ta रणवीरसिंह-- 
raro केहिळाभ भएन | रणवीरसिंहका त्यस कार्म 
| i RE भाग्य खुढ़यो। . भीमसेन वंदी भए पछि 


Ñ ; E रणजंगपाण्डे नेपालका Taat AG ES aa 
dito Agar Math Collection | 


मारे 


HE LAN 


le 


it लागेको थियो | त्यसै है 


झा महारानीकी समेत अनुग्रह प्राप्त गरे | महारानी fie i ; 


E ते इन ei A. 
| Wü दोषारोपमा निजले बंदी *समेत. SA 


नेपाळको इतिहास 


saq पछि महारानी र चौतरिया फतेइजँगशाइका गरगरत रार 
` रंगनाथ उपाध्याय प्रधानमंत्री वनाइए। do रङ्गनाथ Parana 
साथ भोमसेनथापाळाइ मुक्ति मिल्यों । आफ्ना भइतकेका अपमान 
- कष्टहरुलाइ सम्झी भीमसेन थापाले राजकाजबाट अवकाश. ग्रहण गो 
'तिनेताक.कलकत्ता बाट नेपाल राजदूतको पंद त्याग गरी माफ i 
लाहोर दरवारका जागिरे भएका थिए | “माथवरसिंइले सन्‌ १८३८ पाह: || 
लज नदीलाइ तरी लाहोर राज्यमा . प्रवेश गरेका थिए । लाहोर दर 
¿dal साथ ग्रविलंब. निजलाइ झफना सैन्यो हाई 
जनरेलीपद दिएका थिए। त्यस कुराले भयभीत भइ ane! 
- तथा SHT ज सरकारले माथवरहिं लाइ लाहोर. «uu बागिर क |! 
दिएमा १२०००) वाह इजार रुपया वार्षिक भत्ता दिने प्रकोमन दिएको | 
अंगने जहरुको त्यस्‌ प्रस्तावलाइ माथवरसिंहले अखिकार गरे" भे || 
` “कुरा कनिंघमले आफ्ना “सिख ईतिहास” मा लेखेको छ। पि | 
मारतोय राज्यइसका राजनीतिमा जहाँ स्वदेशको कुरो पर मर स्म| 
'मानीसको विश्वास गरिन्नथ्यो, त्यस्ता वेलामा ATREA 
पराक्रांत मुस्लीम राष्ट्रलाई ninga गर्ने, सक्ने सिख नरेश रपी 
बाट पंजाब जस्ता सत्रल राष्ट्रको सर्वोच्च . सामरीक पद्मा प्रति | 
` योग्य तथा अतुल्बलशाली माथवरसिंहका योग्य नै यियो। 
धन्य हुनु तिनी जस्ले आफ्ना पुरुषार्थ बलले अन्तर 
राज्यको सवाँच पद प्रस गरे | तया घन्य Q, KAA 
RAR दिएको, १९०००) वार्षिक भत्ताका लोभमा फंसी 
“ आफ्नो छिमेक राज्यपद बाट विमुख हुने इच्छा सम्म गरे 
RH आफ्नो: सवर्थ जश आफ्ना स्वदेशलाई शत्रू परम q^ 
तया देशलाइ सर्वहारा तुल्याउने कॅवरखलकका राणा “ | 


` 


1 


SS बिचार. afa. | 7 
`. दतायै Aa 


SEM 


s 


7 


=. 


3 8 


a | $ THUS स्थानमा राज्यकोष बाट नराद दरमाइ दिने प्रथा 
गन त | em पिए । पाण्डेइरुले त्यस नगदी दरमाइको कुरा लिएर 
EI | छा ग्रान्दोल्न खडा गराए | त्यस श्रान्दोळनका नेता “घापा 
twi | हेला बेटा वा” नाउका मानिष थिए | अन्तमा पल्टनका तस आन्दो, 
me RRRSD रूप लियो। विद्रोही qan एक दिन इन्द्रचोक 
॥० रङ्गनायजी को घर लइ लुटेर त्यस्मा 'आगोसमेत छगाएर त्यस्लाई 
पर । रंगनाथ त्यस वेला गुह्येश्‍वरामा होम गरी रहेका fa 
शर मागेर तिन्ले आफ्नो ज्यान जोग!एका थिए | Rast पल्टन 
KETTE कि चौतानीले कुनै प्रकार शान्त गराइन्‌ | . 

बत पछि राजा रानोलाइ रिझाइ सम्बत १८६५ सन्‌ १८३६ मा 
जंपारडेले ATEM मुख्तियारी पाए | रणजंगपारडेशे 
दैना साय भीमसेन थापालांई फेरी बन्दी हुनु acq | त्यस पटक 
TRÈ कालकोठरीमा थुनेको थियो | भीमसेन थापा मन्दी 


' गागीर पद मान खोसिनु अत्यन्त सानु कुरो थियो। भीमसेन 


A 


व PAR पनी चकोरूप लियो । त्यसैका फलस्वरूप पशुत्वको 


T" कार्य, मीमसेन थापाकि wea निबा ut काठमाण्डू 
भा निस्कनु परेको थियो । त्यसै कुराका रलादिले इतमागी भीमसेन 


"INT त्यस काळकोठरीका भंयालको सिसा फोर तदै Rata 
Ee Wat आघात न पर्दा esp मृत्यु gT 

T किसिमले Gar अन्न जळ या दवा श्रुशषाका ९ दिन 
कै तुल्य कालकोठरीमा मीमसेन थापाले ठूलो यंत्रणा सहन 
अन्तमा नेपाळ निर्माता महात्मा भामसेन्यापाले ता० 
alt iw का दिन झाफ्न नस्वरदेइ 'त्याग RI नौचाशय्‌ | 
y VW H 


E: es TR Xs xc TH ODD aki Dif e JEN 


+ 


hs 
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an | ent तिना प्रथा तथा त्यस्लेमएको अव्यवस्थाले निजल्ले सैनिक हरुलाइ 


याप खलक माथी आपत्तिको पहाड खस्यो । तिन्ताक यापा _ 


नेपालको इतिहास ` | Ea ou 
त्यसै खोलाका किनारामा फ्याकेर जन्धन्य रितले आफ्नो Wk 
aa यिए। लेखनी कुन्ठित हुन्छ, मनुष्यता कम्पायमान q] 
आश्चर्य छ माता वसुंधराले र नेपाली जनताले त्यो ष्य कसरी yl 
सके। महात्मा भीमसेन थापाका शरीर संग गरिएका अत्याचारा í 
प्रतिफलमा ने सम्मवतः नेपाल नरेश देश र जनताले १०४ वर्ष तम 
कोयो दानवीय चक्रमा पिसिनु परेको ता हेन। जरा ढां ह || 
दृष्टिमा अनेक राजाहरु निस्तेज भए, जुन आलोका a ga | 
sis ses समेत भयभीत रहन्थे, तिने आखाँ आफ्ना देशवाधीरला |. 
SU त्यसूता ववरोचित रूपले बन्द हुनु पन्यो | 


२५ वर्ष सम्म अहोरात्र नेपालको उत्थान र THA || 
परिश्रमशील भीमसेन थापाले त्यसका पुरस्कारमा eus ET 
पाए | अगाडी ने भनेकी छु किराजा पृथ्वीनारायणशाइपछि ima m i 
] ` का जोडाकों मानीस नेपालमा. Far भएनन्‌ । नेपालमा आ 


& 


प्यन्त तिने असाघारण थि-शक्तिसम्पन्न महामंत्रोले चलाएको मात | 9 


>>. 
. 


श्रपरिवतित रूपले चलो रहेको छु | 7 

मंमसेन यापाकरा मृत्यु पछि फेरि थापाखलक माथि we 

हुन थाल्यो | यहाँ सम्म |क सात पुस्ता सम्म थापा खलकले नेपाहरा | 

जगीर पाउने छेन भन्ने उदी समेत मएको थिगो। सवेता 
जनरल SURE थापा, जनरल उजीरसिंइ यापा qui सग म 
थिए। WD रणवीरतिंह पनी: काशी निर्वासित: म 
थिए | भीमसेन यापाका मृत्यु कालमा यापाखलक्षमा AUT a 
अर क्वै TAN थिएनन । माथबरसिंइले लाहोरमा श्रता म 
AREA र यापा खलकको दुदेशाको समाचार. ठु | ' 
आफ्ना एकमात्र कंटक भीमसेन थापाको मृत्यु र यपा खल 

निके प्रसून भएका am s Collection. Digitized by eGang 


< 
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ema निकै अव्यवस्था रह्यो। दरबारको ताकाताक हानाहानज्ञे 
हक रुप लिई रहेको ,यियो | त्यसै बीचमा बड़ा महारानी साम्राज्य- 

itii ats हिमायती कान्छा महारानी राज्यलह्मादेवोको इत्या ] 
W आयोजन गरेकि थिइन्‌ । बढ़ा महारानीका आदेशले रणजंग 
Wd, अंग्रेजहरू माथि आक्रमण गन आयोजना बनाए | Rea 
¡aaa कती सानीस नेपालमा छुन्‌ भन्ने बुझून जन- 
हा | fe eta गराएका थिए | त्यस जनगणनाले नेपालमा. युद्द गने सक्ने चार 
aaa, भन्ने थाह्ममएको थियो । रखजंगपाणडेले तिनीहरुको 
- | मनै प्रारम्म गरे । स्यसे वाक तिन्ले नेपालमा ARE असल 
5 PRR पनी तयार गर्न लगाए | अदाजी पौने दुइ लाख धानां | 
"फर पनी तयार गर्ल लगाए | MATA पहाइ र तराइका 


RER समेत फिजाएको थिय | सती भर पी निजले नेपाली 
भर भारतवर्ष तरफ खराइ पठाएका थिए| श्राक्रमणलाइ 


CUM गाठ माथि कब्जा ग यो | “चारःसाढे -चार कोश लाम 
: "ह आर चौडा भूमाग बूटिश प्रभूत्व बाट wen भएको थियो 1 
ELLE लेखेका SL! नेपालाइरुत्ते त्यस 


| m सीमा भित्र प्रवेश गरेको प्रतिद्दन्दि ya Iga 
3 | 


aa तिर पठाएको थिए | 


| पल्टनमा घन पठाउन कुराले बढामहारानी छाई निकै | 


७५ रेजिङेटेका विरुद्ध fat प्रचार गरेकि पिइन्‌ | saq 
Ms ऐल: imam ari anak uty A 


3 
' 


मीमसेत थापाका IL पछि सम्वत १८९९ सन्‌ १८४३ सम्म 


A < 


AMRA IRT राज्यको अन्त हुने बेला आइ पुग्यो भन्ने . ( 


© गोरखाली सैन्यले भारत भूमिमा, कदम राखी चम्पाण . 
D: 


WAR जनरल अकलेन्डले गोरखलीइदलाइ रोक्न यटा. ` | 


ज्ञ आफ्ना सेनामा पैसाको ग्रमावको कारण रेजिडेंट | 


ae को इतिइ 


रे उनिहरु श्रवश्य मुडी भर्ने पाउछन्‌ । युद्धका निमित्त धनको श्राव 


` लनो वा पटना लुटौळा, तर सत्र भन्दा पहिले हामीले हाम्रो 


. उनीहरु कुमाऊ < सिक्कम राज्य सरकारमा फिर्ता चढाउन, d 


. KETAT अंग्र गजदूतलाइ निकाली अक्सियोस्‌ | हामी 


लेखेको छु ।? 


ARS डःग्रोज जस्तो कि उनिइरु भन्दछन्‌, सरकारका शि E 


गरे | त्यस बेला राजा राजेन्द्र विक्रमछ बुद्धि पुग्याएर {ase 
विद्रोहि नेपाली सैनिकहरुलाइ बुझाइ फकाउन सकेका थिए 

विद्रोडि नेपालि सेनाले AA रेजिडेंट वा अंग्रजहरका 
आफ्नो जो उदूगार प्रकट गरेका थिए,, वास्तवमा. त्यो तत्कालिन ब 
नेपाली हृदयको उद्गार थियो | तिनीहरुले एक स्वरले Re 
गर्न पाऊ” भनी महाराजा राजेन्द्रमा विन्ती गरेका':वेहोराले त 
नेपालीहरूको देशामिमान, राजमक्ति, र ग्रो जरुका प्रति 
TU तया प्रतिहिसामाव SKA दृढ़ Gg त्यो सल्या 
बुझ्न सकिन्छ | 
"प्रमो कम्पनी सरकार महान्‌ छू, सो साँचो हों | तर के नेपाली 
इरु एजे झम्टन आं टेको बयान कत्रो ठूलो छ, त्यस्को विचार ग 


कता छैन, कारण युद्ध नै ग्रभावको पुर्ति गर्ने छु । घनका निम्ती हमी | | 
विधि हेरी पहिल नै rara मिलाउने Ihya दूत लाइ Kaul 
कसलाइ पत्त न दि आक्रमण गर्ने मौका ताक्ने पर्दछ, त्यो मो वः | 
नै आउद्छु। आइ सकेको छ। हुकुम पाएमा हामीले रावा || 
ससत पर्ने छौ । हामी चाँडेनै गंगानदि लाइ सरकारका AN 
हुन तथा शान्ति चाइन्छुच्‌, भने किन सरकारको आधा राज्य A 
राज्य सरकारका हुन, ती फिर्ता मागी बक्सिय'स्‌ | SR 


“भने कुरो पर्सिल लडनले आफ्नो “नेपाल” नामका a 


PAI on प्रीछम० al 


Set राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 
iil ह युद्ध NER गरेको खरीता नेपाल पुगेको यियो। तर नेप E 
| क्म रेजिडेंट होग्सनका अविरल प्रयत्नहो त्यो युद्ध रोकिए be 
| as १ रोकिएर शान्ति 
- त्य घटना पछि राजा राजेन्द्रले रणजँगपाण्डेढाइ परच्युत गरी 
शरिया फतेइजंगशाइ लाइ नेपालामात्य बनाए | अंग्रेज विरोधिनी. 
ग महारानी राजा राजेन्द्रलाइ अंग्रे जहरुका, Rea सदा उत्तेजना 
ART तर राजा राजेन्द्रले त्यस्मा कानै दिएका थिएनन्‌ । 
TAG राजा राजेन्द्रका व्यवहार ले बिरक्तभइ जेठामहारानी काशी 
मनी नेपालबाट निस्के कि थिइन्‌ Sa राजा राजेन्द्र पनी महा- 
एनोगह फर्काउन, न फें स्वयं Gel काशी जान शहर वाहिर आएका 
बिर तिनीहरुले अंग्र ज गर्वनर जनरल बाद भारत प्रवेशको अनुमति- 

१. ) लन पाएको ले पुनः काठमांडू फर्कनु परेको थियो | | 
हम पप कुराका कये दिन पछि जेठा मशरानो राजाराजेन्द्र वीरविक्रमशाह ` 
आफना शिशुपुत्र सुरेन्द्र विक्रमा इकमा राज्याधिकार aan 
: गर्न Wed | कट्टर अग्रेज शत्र जेठा महारानी को इच्छा आफ्ना 
उनका अमीभावक रूपले शासनाधिकार पाएमा अग्रेजहरु संग 
परक बळ परिक्षा गर्ने थियो | त्यस कुरालाई राजा राजेन्द्र विक्रमशाइल 
MATT बिफक मनोरथा जेठा मदारानीले फेरा काशी जाने, 
m... SAR त्याग गरी तराइ सम्म पुगेकि थिएन्‌ । तराइमा ` 
१६ सन्‌ १८४३ मा REA sug मयो। are सम्म तिन्को 
3 l ` SH रणजीतसिंइ पुत्र दलोपसिंह, अफगानिस्तान र भारतीय 

E संगठन गरि अग्र जी राज्यको s= गनु यियो eurer 
FAT aaa ग रनर जनरड Pan 

“हा महारानीका मृत्यु पछि विलासी राजा राजेन्द्र कान्छा महारानी: 

: मा अनुरक्त भए । राजका dg भारदार बलदो अभि ताप्ने 
E कम Rs WEI gum RIGA AN 2 


we 


2 <A 


नेपाळ को इतिहास ` 


135 

Ser महारानी पुत्र युवराज सुरेन्द्र विक्रमशाहर Tea 
बिक्रमशाइ दरच्रारमा उपेक्षित हुन - थाले ! उपेक्षित मंएका यम 

' सुरेन्द्र विक्रमशाइको रीस दुनियाँका ऊपर पोलिन्थ्यो | SR 
पीरले पछि उडंडताको रूप लिइ जनतालाइ व्याकुल गराउन धालो 
कान्छा महारांनी १ युत्रराजको उडंडता पूरण कायेले त्रसित भएका दृ 
को सहानभूति आफ्ना तिर आकर्षित गराइन्‌ । स्यसैले कान्छा मह ü 
महाराजा राजेन्द्र बाट नेपालराज्यको प्रतिनिधि सासनाधिकार A gay 
गराउन तल लेखेको लिखित घोषणा गराउने सफलता पाइन | 


- “QE प्रजाजनमा यो कुरा विदित होस्‌ कि आज देलि तिपि || 
- सवल श्री”ती महारानी राज्यलद्मीदेवीलाइ नेपाल राज्य कि माहि H 
संकी. उन को हुकुम मान्नू। यस करामा खुशी साथ मेरो Hadi | 
म आफ्ना मनोमान राजिखुश संग श्रंमतीलाइ राञ्याधिकार m 
अन्न उप्राल म समेत श्रीमति को सम्मति र भने विरुद्ध काम wid 
"यसमा मेरी सफत छु, तथा आज उप्रान्त तिमिहरुले युवराज SU! 
विक्रम को mir मान्नू पर्दैन, कसैले मानेको see मने उरग || 
भ्रीमतिका हुकुम वमोजिम ste हुने छु । आजका मिति aie 
लिखित सबे काम आमतिका तर्फ बाट हुने छु। , 
EL १--राज परिवार वाहेक समस्त प्रजाका उपरको AK" 
र छेदन, देशनिर्बासन, प्राणदंड, पदच्यूतिको wt | 


A कमचारी नियुक्त गनु, पदच्यूत d, उनका 5 
पदर्वीको परिवर्तन गनु | 


र बिदेशि राष्ट्र संग मौकानसार परि maA सेव 
पनी श्रीमति मजकूर कै आज्ञा afar हुन छ | क्र 


ONE राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 
E gerer थाल्यो । Rie आफनो त्यो पाप पूर्ण मनोकामना ad `` 
में रिशंचय गरिन्‌ । तिन्को त्यो गित मनोकामना युवराज सुरेन्द्र र 
(segun मारी किबा धपाइ आफ्ना गभ जात पुत्र शाइजादा | 
वा विक्रमशांइलाइ नेपाळ राज्याशनको उत्तराधिकारी बनाउने 
॥ मागी वंशविषवीज कान्छा महारानोका. त्यसै मनोकामनारुपी 
वत आज युवराज सुरेन्द्र मांत्र stale समत्त राजपरित्रार auf 
सा | ऐ नै ग्रापना अबिकारवाट च्यूत तथा पददलित भइ स्वार्थी दान- 
` | शरिरले थिचिएर कहाइ रहे को छ। . 
Omer चौतरिया फतेहज़ंगशाईका मंत्रित्व कालमा वंशानुक्रमिक 
MOR glee र्का राजपुत्रले उत्तराधिकार पाउने कुरा 
TT भन्ने थिएन। तसथ कान्छा महारानीको नजर लाहोर गइ 
EN wie माथि गया । आफ्ना श्रंनुग्रइले विदेश sir 
NA मत्रितव , पद दिएमा) FRQ अवश्य मेरो कार्य mat, मन्ने 
pen बिश्वास थियो । आफ्ना त्यसै विश्वास तिन्ले मायवरप्षिइ 
; p आउन लेखि पठाइन्‌ । पिता भीमसेन यापा ATT 
2. माथि वञ्जेको आपतको कुरा सम्झेर माथत्ररमिइले लाहोर . 
i 1 यता महारानी वाट दुरन्त आउन भनौ धर्मेवाचा TKA | 
m. पती पुग्यो । कान्छा मद्दारानीको TATT पाएर पती मायतर- 
शि नेपाल आउने साइस गरेनन्‌ । अन्तमा महारानीका आग्रहले 
: Ud TA लाम लाइ रोक्न सकेनन्‌ | मातृभूमि मक्त बीर 
En INTA GRAAL आफ्ना AG AAA aña गरेको कीर्ति 
(र राख्यका जागिरको विशाल भूमागलांइ लतमांरो, जननी जन्म- | 
७. गामा प्यारो .नेपाल तिरको यात्रा गरे | आफ्ना त्यै मातृभूमि 
wu तषा तिन्का draga पन, भारतीय pu ARA 
१ त, राजु SEA Bilas by Eo É > 
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= “पदवी दिएको थियो। 


नेपाळ को इतिद्दास W 
समकालिन लाहोर द्रचारका जागिरदारहरुनै वर्तमानकाडको sis 
'परियाला, नामा < पूरथला. आदिका “वतंत्र HERTSTES हुन्‌। š 
मायवरसिंहले नेपाल तिरको यात्रा गरेता पनी एक्कासि नेह 
पुरनसकि तिनी गोरखपुर आइ बसेका थिए । त्यहाँ तिन्ले mà í 
समस्त शासनाधिकार कान्छां महारानीका हात परिसके dg: 
म्री इक पछि मात्र नेपालतिर कदम बढाएका थिए | यता मायवरहि 
नपाल पुग्न मएको विलम्बले महारानीका आज्ञाले निजलाइ शिन, a 
रहेका आफ्सिरहरु संग वाटामा माथवरसिह का मेट भयो | ति qu 
सविस्तार हाळ सुनेर चित्त बुझे पछि माथव सिंह सरासर नेपाल gii 
थिए | सम्वत ।८६६ सन्‌ १८४३ का २४ दिसेम्बर का दिन nad 


| 


थापा नेपालमात्य तथा सेनापति gerer गरिए, | E 
म.थवरसिंद योग्य पिताका योग्य पुत्र थिए । तिन्ह प्रधानमत्री | 
पाउना साथ राज्यका सुसाशन तिर ध्यान दिए । तिन्का सुविचार 
योग्यता ले चाँडै नै राजा प्रजा दुवैका मनमा स्थन गयो। बै 
जातका वीर र साइली थिए, उत्तीके सुविचारक पनी थिए। ति 
सुविचार ले अथि प्रार्थि dar रहन्थे | सदालाप, देव-दिज WT 
अतिथि सेवामा माथत्ररसिइ का जोडाकों कोइ भएन | इने सब उ 3 
गुणले संतुष्ट मइ प्रजाजनले तिन्लाइ “कलाबह्यादूर' को संमान क. 


आपना चिरशत्रू थापावंशवीज महात्मा मिमसेन T à 
Š GIO एउकासी नेपालमा आइ नेपालको प्रधान मंत्रीच M Ë 
देखि a लौरेंस साइबका मुट्ठमावेथा हुन थालेकी ° h 
माथवरसिहले सब भन्दा पहिल आफ्नो वंश कलंक md 
यापा माथी लगाइएको विष मुद्दाका बिचारको प्रारम्भ गरे | 


नैठकमा त्यस मुः]को निकै छुल फल भएको थियो । अन्तमा 


O सुत रगात. ee Š 


"ES  . राजा राजेन्द्र बीर विक्रम siz. 
हेलो यंत्र गरेको थियो, भन्ने प्रमाणित भयो | fes रणवीरजङ्ग 
3 रे कुनै संक्रामक रोगले पीडित थिए। Rem करवीर पाडे < 
TN INS नाऊका SX भाइकासाथ अरु चारजना पाण्डेइृरले प्राणदूंड 
Tee foci यावत पाण्डे खलकलाइ देश निकाला भयो | आफ्ना खलफको 
qu देखेर विरामी रणजंग पाण्डेले ओोछेनमा प्राण त्यागे । यस . 
Alma सर्गाय महात्मा भीमसिंह को sete मोचन भयो तथा नीचाशय 
| ते आफ्ना इत्यक उपयुक्त फल . भोगे । खगाय भीमसेनथापाले 

Wy WS मोचन सुन्न न पाए पनी नेपाल वासीहरुले आफ्ना 
Foot महामंत्रोको कलंक मोचन सुनेर सन्दोषक्रो सांस फेरे । 
RRA योग्यताले सम्पूर्ण प्रजाजन सन्तुष्ट भएका यिए | तिन्ले 
स. समय भित्रे राज्यको आराजकतामय अशान्त वार्ताबरणलाइ 
fen गदे ल्याएका थिए | राज्यमरिमा गौरवमय शक्ति तथा हढ़ताका ` 

| S संचार हुन थालेको थियो । fes भइ रहेको राज्य . 
का मिई दरबारमा मइ रहेने षडयंत्रहरुमा fra विशेष ध्यान 
O महारानीका कार्य कलाप र॑ युवराज सुरेन्द्र र शाहजाद 
À असाहायाबस्था देखेर रिन्लाइ कान्छा महारानीको कुविचार . 

बाँकी रहेको थिएन । त्यहि बिचना महारानीले आफ्नो कलुषित . 
EM लाई माथवरसिंह लाइ इसारा गरिन्‌ | ल 
à "काय गने छुन्‌'? भन्ने महारानी लाइ पूर्ण विश्वास थियो । तर 
| र धुद्रचेता पीशाच थिएनन्‌ ı तिन्ले आफ्नो मनको कुरो Te 
O विफल गर्ने निश्चय Ta 
m 189 तिनी महाराज राजेन्द्र विक्रमशाइ लाइ सुमन्त्रणा दिन याले। 
hy, RQ पनी केहि दिन रु कान्छा महारानीका हातमा TETE 
à विज्ञव हुने प्रत्यक्ष देखन थाले । आखिर सम्‌ Be E 
SSH का दिन तिन्ले' महारानीको अधिकार खारेज ग 
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नेपाल को इतिहास, | E 


विक; श्रधिकारी, लाइ राज्याधिकार दिलाएर माथवरसिंहको ña 

भएको यियो । तर पुर्दिनले गर्दा er आफ्ना त्ये Ungaran 

ठूलो कष्ट उठाइ Wd, समेत परेको हो । E 

फुले ga पूवक विदेशबाट झिकाएर नेपालामात्य ; / 

मायवरसिंद ले आफ्नो AUT श्रमान्य गरि, उल्टो आफैलाइ sg. 

च्युत गराएकोले. कान्छा महारानी तिन्का विनाश ,कि इच्छुक 

gaia स्वाथपरायणा स्त्री शक्तिलाइ कुनै at असंभव छेन ता ज़ो || 

छोरा वद्य घनी nda सबै प्रजा 'माथबरसिंहका गुणमा मुग्ध र बहस | 

हुनाले तिन्का मत्युको षडयत्र हुन थाल्यो । ; 

१ प्रतिहिसा व्यप्न कान्छा महारानीले माथवरसिंह eus पद्य |; 

गगनसिइ राजमंडारी , नाऊका खवासठाइ आफ्ना चक्रमा मझी || 

यिइन्‌। तिनले गगनसिंद लाई आफ्नु आलिंगन दान समेत 

तिन्ज्ञाइ मायवरसिंइको इत्या गने ऊत्तेजित गराईन | त्यो काय र |; 

भएमा विनेळाइ .नेपालामात्य पद समेत दिने बचन दिएकि Mal, 

TAI गगनसिइ महारानीका प्रेममा मुग्ध र नेपालामात्य q m 

माथवरसिंहको इत्याका प्रयलमा लागे । era षडयंत्रकारी G मइ 

AMARA दल श्रंग्रभ रेजिडेंटको gang थियो । "Ud | 

ओ। बाट मायवर सिंहका हत्याज्ञाई प्रेरित भएका गगनसिंइळाइ तत्कालिक M 

Aaa पनि उत्साहित गरेको थियो माथवरसिंहको b iy 

सानो कुरो थिएन । तसर्थ. तिन्ले fra अवसरका ™ 
वस्नू पस्यो | 

गगनसिंहका विजयराज नाऊका कनै एक अज्ञात कुली 5 || | 

TER पूजा कोठे थिए |, तिन्को जंगबहादुर कँवर संग निकै १ EN 

थियो। गगनसिहले आफ्ना पूजाकोठे विजयराजबाट 77 

स्वभाव, व्यसन, दरिद्रता < घनलोलुपताको परिचर पाए 

तिनले BER हीन'/ापाथलिमा locare amp BBM 


P .- राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 


imagine मिलाएर माथवरसिंइका प्रत्येक ANGKA पता पाइन ` 
ul 


Facim कँवरले आफ्ना gama बाट के गरे गरेनन्‌ 
Maa इतिहासको अगाडिको पृष्ठ दिने g | 

बादर कंवर महात्मा भीमसेन यागक् माई नयनसिंह quas 
E छोरा हुन्‌ । S 
॥ क सडका थरका खस GARA qu शाखा हो:। “खस खसिया 
Nita" भन्ने उखानानुकुल Raen «HE ब्राह्मणवियं 
Wir खस भनेको हो भन्ने किवदन्ती aaa छ | बाल 
| SGT पुरवाको घर zem सेङ्जा TURE पश्चिम चार 
Maa मौजे गरौकोटका ज्याग्दी खोला मन्ने गाँउमा 
Mtz पूर्वा रामकृष्ण कवरका बाजे बाबू रतन HR 
[ás मुखियाको चाकरी गरि आफ्ना बहान बच्चाको पालना 
र गराएका यिए | राजा पृथ्वीनारायण शाइले नेपाळ संगठन लाइ 
FAR कालमा रामकृष्ण केर गोरखाली सेनामा सामान्य सैनिक | 
Ja तथा बीरता े राजा पृथ्वीनारायण शाहका 
[NER सम्ममा पुगीसर्दारी लानकी समेत पाएका यिए। इनै रांमझष्ण 
Jie L8N GE कवर र तिन्का छोरा बालनरसिंद बँवर | बालनर- 
hs आठ भाइ छोरा मद्धे जेठीपत्नि तिरबाट मक्तवीर नाउंका . 
f, " र कान्छीपत्नी तिरबाट वीरनरसिंह वा जंगब्रहदुर, TAT 

| mtis इष्णबादुर, रणे,पदिपसिंइ) जगतसम्सेर र a | 
In ग ७ भाइ छोरा थिए | जंगबहादुर कँवर को p^ dite 
ii O का १८; तारिखका जनवरीका pS: "n 
| SUE fa तिन्को नाउ वीरनरतिइ E s 
[am t तिन्लाइ ap नले, बोलाउने गरले Um 
फि जगबहादुर परेको: हो |” अन्ने कुरा जयबहादुर A 


Na na 


नेपाळ को इतिहास 


“एक दिन जंगलमा खाजाखान दिएका भुरेको RSA रप 
Saa मकै थापेको टोपि पोलिएको थियोरे”-“कुजै एक Rag 
आफ्ना मंडा वाखा चन छाडि ढुंगामा पल्टेर निधाएका बखत siqan EN 
घामको HEIL गन यउटा नागले BT गरेको थियो रे” तया' m | 
किसिमका अनहोनि कुरा देखि मालविघरका sar पुरानियॉहरते को | 

भाग्य राजा हुने जस्तो AS” भन्ने भविष्य वाणी गरेका थिए रे |” zà 
प्रचलित किंवदन्तिहरुषाट जंगबहादुरको त्राल्यकाल आफ्ना | 
भेडा वाखा चराइ बितेको थियो भन्ने प्रमाणित हुन्छु। 
प्रधानामात्य मीमसेन थापाका निगाहले राजमान पाइ ERU 
केवर काजी र पाल्पाका हाकिम समेत भएका थिए, | पछि पाडे was ॥ 
का षडयंत्रले थिचिएर थापाखळ्कको पतन मए पछि तिनो पर | 
खोसियेको । पिताका मृत्यु पछि अशिक्षित जंगबहादुरले आए 
मामा पर्ने कांगाभोले थापा काजीका घरमा हुक्के वृत्ति गरि पेट 
परेको थियो । ( पछि जंगचहादुरका प्रधानामात्य कालमा, तिनै भा 
` भोले काजीले जंगबहादुरका हुक्कामा चिळम राखन लागेका लत 
बहादूर ले-“मामा यउटा त्यो दिन पनि थियो, जुन्‌ दिन म शै 
O चिलम रक्राउथे व्हेन” भनि विद्र प गरेका थिए | इर E 
RETE क।जीले जंगतहाद्रका त्यस विद्र पलाई बुझून वेर 
निजले तुरन्न काशी जाने इच्छा प्रकट गरि विदा भइ काशी ni 
मात्र बाँचे कै रहेछु मन्ठानेका थिए ) E 
= तिन्ताक जंगयहादुर केहि पैसाका लागी नट ger ma 8 
. TRU वाँकी राखेका थिएन । युवराज सुरेन्द्र 
A रोजीन्दा कुनैन कुनै फिंतुर उपजदै «e 
आफ्ना फितुर हरुलाइ चरितार्थ गर्ने आज्ञा तथा त्यसक 
इर्क्तारमा केहि रुपया दिने गरेको थियो। त्ये पुरस्कार 
सले पहले fne mota 


W 


4 राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाइ 
E gerer ग्राथा बाटामा पुगी फर्कने हुकुम पाएर फर्कने साहस गरेका ` 
si त्र इने एक इनार भित्र दामूफालने हुकुममा Bey aw 
i [वेक इनार म नेका ढुंगाको आडमा आफ्नो उयाने जोगाई tar 


| 
f 


AKA हात लाएको थिए । एक पटक यौटा राजकीय मत्ता 
jai शहरमा ठूलो उपद्रव गर्न थालेको थियो । लस्‌ शत्ती ` 
dam मानीस छाई पुरस्कार दिइने घोषणा भएको थियों। ae 
ह लोमले जंगबहादुरले AT मत्ता हात्तोलाइ समाले बिचार c 
Ata ei तृपुरेश्वरका कुन यउटा ANMA वाजुराको खेत चरन 
d मेलामा पुग्दो रहेछ । जंगबहादुरले पनि त्यतै हाती पुग्ने 

pra मार्गका कुने एक Iga चढी हातीलाई कही बसे। 
i ते आफ्ना समयमा त्यस मार्ग बाट जान लाग्दा फुर्ती साय हत्तीका 

त | स 0088 रासन जमाई, तुरन्त आफ्नु पढुका फुकाली ERIS 

ra हात्ती आई Bana शरीर र्‌ शकत 


À 
A 


f $ P ET पारेको. छु । अंधो हाची सत्रं मय मात्रै 
rud र जगवदादुरले हात्ततलाइ agar गरे पछि, त्यो 
Ë को इनाम पाएका थिए । नेप्पलमा यस्ता किसिमका किंपदती 
1 EM अवश्य जगत्रदादुर यो काय/साइस TO थियो | ^ 
॥ | A a . एका जंगबहादुरको बाल्यकाल देखिने नीच गुंबाहरु 
= को थियो । आफ्नो नीच साथीहरुका aia दिने- 
qe वा जुतोखानमा लाड. aA l आफ्ना त्य 
का लतले तिमी संदा कंगालो रही नीच साथीहरुका `. 
। एक दिन जगबदाहुर” लाई जुवाकालाल्मा कुने पलटने 
ae न. तिरे बाबत तिन्‌लाइ meu जालमा 
s Ti त्यस वेला जंगत्रडादुरको दुदेसाले द्रवित भइ. 
E बमनारायणसाल्मीले:त्यस जमादारको समस्त कर्जा 
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` ` नेपाळको इतिहास - 


: A 
` तिरेर जंगबहादुरको उद्धार गरेका थिए |^ ord उपकारळई am 
आफना :-आमात्यकालमा जंगबहादर ले ति TAN 
छोराहरुलाई मान सम्पत्ति समेत दी साल्मीइरु हो समेत पाने, wa fi 
त्यति हुँदाहुँदै पनी जंगबहादुरको AA थिएन | fed D 
कुन. पोढे संग एघार सय दाम कर्जा ली, जाड जुवा Sam 
तिनु पछ्नु भन्ने डरले भागी ARA हात्ती समाती बेची 
कमाउने आशा गरी काठमाण्डू छाडेका थिए fes त्यो zam 
सफल भएन र तिन्ले काशी माग्नु परेको थियौ । कांशी wh 
HEHE: भळामानौसको नौकरी किंव! . संगत गर्न 
Ker काशीका नामी गुंडा मिसिरजीका जुवाका अड्डाको eel 
बुवाडीइरुळाइ गाँजा मत्तेर ख्वाउने Pase fous] यिए। तो 
काशी प्रवासका TAIT नेपाल्यमात्य भए पछी जंगबहादुरले 
अन्नदात्ता मिसिरजी छाई परजानीपुर मने मौजा बिर्ता दिएका Ral 
तिनैताक एक दिन काशोका अन्य एक गुन्डा दछ संग मि 
का दलको झगडा पस्यो | जंगबहादुर . आफ्ना ग्रन्नदाता गुन्डा दह | 6 
साय त्यस झगडामा सामिल थिए । त्यसै झण्डामा ig 
बाट अन्य गुन्डाइलको यउटा मानीस काटिएको यिय्रो | aa 
वात फांसी पाइन्छ. भन्ने डरले तिनी फेरी नेपाळ पसी WD 
मुख लुकाइ वसेका यिर आफ्ना त्यस जँगलवास कालमा sti |) 
का Gay मन्ने पानी नचल्ने WREG कहाँ वसी equi समेत है N 
Alada राफ प्राइमिनिष्टर भए पछि अंगत्रहाद्रले di y ए | 
पनी मोटे साल्मीहरुको पानी चलाए सरी पानी AN 
ती खोचेमोचेहरुले फ्छी आपनो जातियपदवी राजवंशी बनाएकी हे 
गले तनेताक माथवरसिंहल लाहोर बाट फर्कि नेपालामात्यको gus 
थियो | मामा मायरवसिंदका तिगाहले जंगषद्वादुरले पनि नेपा 


यापाय्रलिमा बांस मान पार्णी. 
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wu . राजा राजेन्द्र वीर. बिक्रम me 


| पु | तेता. वास्तविक: आधिकारी का.: हातमा -राज्याधिकार; दिएर 


s fcre बढ्रिदेकोथियो । पंजाब! Ra aafe. ae. Se 
«| 


WES पुत्र .नवनिहालसिंह त्यस. ' बिद्रोइमा अप्रत्यक्ष :.मइ akt 
खत | RI तस बेला अनेक अन्य भारतीय. नरेशहरु पनी अवसरका प्रतिज्ञा 
(q गरिए | त्यस्तो उपयुक्त वातावरण <: अवसरमा महासा, मीमसेनका 
Up Ser पुत्र म!यतरसिह पो : किन qaq | - निजले gegen 
गी! भा [ग या आयोजन भनाइ,; पंजाब नरेश न्य: anda नरेश- 
Or प्रयत्न गरेका थिए | त्यसका निमित्त तिनी अनेक 
Arcas अन्यदूतहरु संग मेटपाट CUA 


E Š 
॥ | कता मानिज जंगजदादूरलाइ पनी आफ्ना सँगै ल्याएका थिए| घरको 


= 


M फर यपायालिमा बस्ने, Sinaga सायवरसिंदकाः प्रतेक गति- 
A Fi विदित gerat रहेन्थ्ये६ गगन सिंहका manra aa 
| पार farra? र अंगर ज मुखापेदी fe 
IF संएहित, मएको यात्रत. समाचारः अंग्रेज RA 
|. साउने यिए | यो कुरा संक्षेप पर्तिवललंडनले झापना नेपाल 
| कमा दिएका ga | पट 
BA तत्कालिक अंग्रेज. विरोधि : वातावरणमा :मायवर- 
| हर कायकलापले -अग्रेजइरुलाइ निकै wedge 
aS vay देशद्रोही Tae र Sinaga लाई -जसरिहुन्ड, 
| à Hei गर्ने सलाह दिः, घंमको समेत सहायता दिएका थिएः 
(fv Tt अव्यवस्थित ।चंत्तका महाराजा राजेन्द्र, जस्ले क्य दिन 
if इका योग्य सलाहत्ते| महारानी को शासनाधिकार खोसे को 
V महारानीले पुनः माथवरतिँहका, अंग्रेज विरोधि प्ररव्मले हुन 
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` नेपाढ को इतिहास ` 


.f 1 | 


अतिरंजित मयानक आपत आइ पने लागेको छू; मनने Fur 


राजेन्द्र ले मायवरसिंह लाइ शत्रु तुल्य मान्न केहि बेरे 
किसिमले मार्थवरसिह तिरबाट राजा राजेन्द्रको मन EX म | 
तिन्का इत्याको अयोजन गरिन्‌ । सम्बत १६०१ qo १८ मह सन! ^ 
`का दिन रात्रीमा महारानी वेरामी भएको वहानाले मप्र : | 
. चोलाइएका थिए | Rear निशंक manfi एक्लै 1 
दरवार मित्र महारानीका खोपिमा प्रवेश' गरेका मायवरमिहले ap) 
अन्नले प्रातपाछिउ gafa भानिज जेगचहादरकँवरका हातबाट fend 
मनु पन्यो | माथवरसिंहको मृतदेह दर बारका झ्यालबाट सटकमा ari] 
हातीका गोडामा बाँचेर fraia पसुपति सम्म पुग्याइएको थियो। मातर | 


| 


$ 

di 
me 

" 


( 


मोमसेनयापाका AFRA पदमान पाउने, aria 
जगषहादुरकवरले माव ल खलक वा मामाको पहलेका सबै उपकार; Jh 
जलांजलि दो त्यो घोर कृतध्नता गरेका थिए | UNE 
यस प्रकार नेपाल गठयिता महात्मा भीमसेन थापाका gU 
घरले पनी विना अपराध जीवन अर्पण यनुः पस्यो aia, 
घारणले समेतःतिन्को गुणग्राम संझि अपार विषाधमा Bat aji 
गरेका थिए । वीर गोरखा,जाति आफ्ना अमात्य मायवरसिछा श | 
वीयं देखि निकै waqan à सकेका थिए, | तिन्का अत्याश्चगेजनक 
यडटा प्रचलित कथा छु | : c 
US दिन सहसा पार्सवर्ती जंगलबाट निस्केर यउटा na 
नगर भित्र प्रवेश गन्यो ।. नेपाळी सैनिकहरु तुरुन्त qe कै i 
"ल पसर मएका थिए | .अवुल्बलशाली मायवरसिंहले ME 
PIPA व्यवहार न गरि त्यस्लाई हातले समातेर संहर गरं भले 
Ra । आशा हुना साथ चारैतिर बाट सैनिक्रहरुले त्यस बालाई मेरे 


n 
f 
4 


- 


iË बाने साइस न गरेको देखि, तिनी स्वयं घोडावाट Trug 
i WA साथ कदम बढाइ बाधका सन्मुख पुगेका थिए । चाषले 
mp. । साथ आक्रनण गन्यो | 
y | sim महावीर माथवरसिंहले बाघको ar समाति त्यसलाइ भूमिमा, 
CHT पाले स्थस्को घाँदीलाइ दयाएका थिए | aqa पनी 
न परक्रम प्रकर गर्ने उद्योगमा केहि कसर ISA थिएन | त्यसै 


मा मोमसेन यापा र तिन्का Sr परिवारका प्रत्येक पुरुषवर्गले 
शरक सिचनले प्यारो नेपालको मुखोज्वलगरेको थियो। तर न- 

TR आँखाका सन्मुख तिनीहरुको त्यस्तो कायरता पूणे 
| मो मीमसेनथापाले आफ्ना २० बर्षका अबिर सेवाका, पुर- 
गा पाएको ` झपसृत्युको कुरा माथि लेलिएकै 


एको र साहिला काहिला कान्छा साईइरु अ्मरतिहयापा 
पपा रणवीरसिह तथा ्रमरसिंहका पुत्र रखजोरसिंइले 
| WU गरेको महान पराक्रमका पुरस्कारमा तिनीहरुको नाऊ 
|, "पालमा कोहि रहेन | अन्तमा नयनसिहका पुत्र तया मीम- 
न असघारण वीर र समान्य गुणले पूर्ण भएका मायवर- 
hee अकालमा विना अपराध Taiga लोलजिहामा ठदर- 
à MEL हत्याका पुरस्कारमा जंगबहदुरकैंवरले suut 
hing `, तस नेका Ragam पहिले बमा mui 
hy हत्या < साजिसहरुको बजार गरम पारि सकेका 
| ee i डाक्टर सुन्दरलालले श्रापना लमान 
W "É E ctjon. Digit : ngot 
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: भएकोले, आजं ira त्यस पदलाइ खारेज गरि, समस्त wm 
शक्ति स्वयं म पना हातमा राखद छु, अब. Rf मेरा सिवाय 


` दिनसम्म राजकाजमा निकै उत्साह पनि देखाए तर uem कि |. 
: राजेन्द्रको त्यो उत्साह घेरे दिम टिकेन | ,शासन कार्यमा पुनः रि 
` आउन थाल्यो | अन्तमा तिन्ले आफ्नो त्यो ARARE चोतरिया 
' . NUBE दिने इच्छा गरे। त्यस वेला. सम्म माथवरिर 


झीरो गंन या 
ara. ett dd p ET “क्षेत्रकी 


१ 
वास्तवमा HIS विशाल सेनां रे तिने चार केरोड रुपयों ay 
माकुइस हेस्टिंगले. sa. आक्टरलोनिदे जुन कार्य गई 
थिएनन्‌, त्यो काय लौरसले देशद्रोहिं जंगबहादरका मदतले सरख | 
सम्पादित गर | त्यस बेला लोरे सले ` जंगबहादुर सित प्रसन्न Ws 
वहादुर बढो धूत युवक हो, विशेष गरि सैनिक क्‌ यमा निषु क 
साना उमेरमा पनी कपट प्रच॑न्धमा पारंगत छु भनी भनेका पिए? ga 

६०९ सन्‌ १८४६ मा सर हेनरी लौरेसले नेपाल छाडे a 
काळबिन नेपालका रेजिडेंट भइ नेपालं आएंका यिए। ' | 

मायवरसिंहका मृत्युले आफ्नु कार्य सिद्ध सम्झने महारानी, 

प्रेमपात्र गगनसिंहका सहयोगले पुनः शासन कार्य हत लगाउने ह| 
गर्न थालिन्‌ | महाराजा राजेन्द्र विक्रमंछाह मने महारानी सो भ | 
कत्ति मन परेको थिएन्‌ RA आफना भारदारि. बैठक मा “क ए || 
पुरुषकाहातमा. प्रधानामात्यको शासन काये दिंदा, अनेक Sus 


नेपालको इतिहास: | 


कसको हुकुम मान्नु पर्दैन” भन्ने घोषणा गरे | महाराजा VS 


मृत्यु पछि ढंघारिएका पांडे खलकंका मानोसइरु. एक एक 
किसकेका यिए | . 

महाराजा राजेन्द्र बीर विक्रमशाह . वाट , चौतरिया ते 
सवा नामात्य. पद दिने इच्छा गरेको देखि aaa पनि; 


भारदार्‌इरुका सभामा प्रधान 


wi" राजा राजेन्द्रचीर विक्रम शाह 


"wf Rasa मयो । छलफल पछि कुनै एक व्यक्ति लाइ प्रधानमंत्री नें 
क्रा | स्थ चार काजीहरु घाट राजकाज -चलाउने निश्चय भयों। cd 


al am चोतरिया फतेइजंगशाइ, श्रहिमान राना. गगनसिइ खवास र 
(ढा | तिता सहायक जंगचशदुर BAR जनरल पदले विभुषित भइ चार काजी 
र | सुम । मंत्रीमंडलमा गगनसिंह र जंगबहादुरको प्रवेश एक मात्र 
र | AARE का इच्छा र शक्तिले भएको थियो | आफनो इच्छा अनुसारको d 
रह | नाते कान्छा महारानी अत्यन्त प्रसन्न थिइन्‌ | त्यस पछि Rent 
| a वाट आफ्नो उद्देश्यका सफलतामा केहि सन्देह रहेन । : ` 

[न | मापवरसि इत्या पछि do १९०० सन्‌ १८४४ का शेष्र कालमा पंजाब 
ह | (लाते अंगर जहरुका विरुद्ध युद्ध घोषणा गरे | त्यस युद्ध घोषणा पछि 
का | isa संग भएको अंग्र जहरुको युद्धलाइने प्रथम सिख युद भन्दछुन्‌ । 
छ | परसि भइरहेको पत्र व्यवहारका फलस्वरुप श्रंग्रेजहरु मायि 
GMT गरे पछि पंजाबसरकारले नेपालसरकार संग मदत मांगी . 
en दुर्माग्यले त्यस वेला सम्म मायवरसिंहयापा स्वगे भइसकेका 
a RA गैह भाई MERET सन्मुख त्यस कुराको 
ह मित इन याल्यो। चौतरिया फतेइजंगशाइ, जनरल रहिमानराना 
i la रलभंजन पाण्डे अंग्रेजइरुका विरुद्ध पंजांब सरकारलाइ मदत 
AS पदका थिए। अंग्रेज Batty गगनसिंह र जंगवहादरकैवरले 
al a मदत गर्ने प्रस्ताच गरे । कान्छा महारानीले पनि sme 
| SLM बंग्रहादुरकां प्रस्तावको अनुमोदन गरिन्‌ | AU 
| हेमन मारी gei यालेका थिए | तर लता 
d. 3 मा खतन्त्रतामिमानी बीर भारदारहरुकों कमी थिएन | «राजा 
३ SC जना काजीहरुले श्रं्रोजइमुको सहायता गन qq Bent 
पनी सबै भाई भारदारहरुले एक स्वरले qataq मदत नगरे 
aiaee द d कुल m p जो 


| A 


H 


P. ` 1 s ° 
avi राजा राजेन्द्र वीर विक्रम ung 


'प्रायनाशको मौका खोउन थाले । महाराज राजे-द्रभा कान्छा महारानीका | 
ARRA कुरा विन्ति गरियो । त्यो कुरा सुनेर स्वयं महाराजले शाह- 
JR गदा हरुलाई गगनसिंहको इत्या गर भन्ने आशा दिए । चौतरिया फतेइ- 
। | dmg, काजी दमं जन पाण्डे र अहिमान राना पनी राजाज्ञाका बखत TET 
| Ra त्यस्‌ प्रकार राजाज्ञा पाः युवराज सुरेन्द्रले त्यो कायं जंगबहादुर 
हाइ सुम्पे । आफ्ना इच्छानुकूलको आजा पाइ जंगत्रहादुरका प्रसन्नता 
को पारावार रदेन। तिनले आफ्ना त्यस दिन सम्मको कपट कार्यहरू 
श्वसन्त gÈ हिसाबले ater थिए | कान्छा महारानी, qux 
राजकुमारहरुका दुवे दलमा ma साँचिलो UA आएका थिए। 
|| wee इत्याको राजाज्ञा पाएर तिन्ले आफु देखा न परि कार्योसद 
sara, त्यस कायमा तिन्ले आफ्ना पुराना मित्र afar 
का पुजा कोठे विजयराजको मदत पाएका थिए। सम्बत १९०२ सन्‌ 
ब | १८४६ सेटेम्वर १४ का दिन विजयराजका मदतले, आफ्ना घरका तेभ्रा- . 
| | We पूजाकोठामा sad बसेका गगनसिंहत्ते “sm भन्ने 
| | TER हारको गोळी खाइ मनु ER । यस प्रकारले, RRA त्यो 
Mea हत्याकांड पनी सफलता पूर्वक समाप्त गरे । खस इत्यमा जंग- 
WEA हात छु भन्ने शंकासस्म कसैले गने सकेनन्‌ । गगनसिंह 
NIS समाचार जंगबहादुरले स्वयं कान्छा महारानीका कानमा TUCH 
पियो | जे हवस्‌ , गगनसिंह हत्याले माथवरसिंह इत्याको यतूकिन्चित 
प्रतिशोध भयो | SEN 
. एक्कासि आफ्नो विश्वासी कार्य सचिव गगनदिंसका इत्याले कान्छा 
| Uñ मर्माहत, इतचेतन र प्रतिहिंसा sa भएकि थिइन्‌ । <q 
[Tt Ret अर कहै विश्वासी न देखि बंगुर नै आफनो 
कार्य सचिव बनाइन्‌ gui कूटकर्मा Sanga पनी उचित, 
TSR देखेर महारानीमा आफ्नु पूर्ण मक्ति निवेदन गरेका थिए। ' 

ईद्‌ शोकाकुला महारानी, स्वव १६०२ सन्‌ ११४६. 
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Sys को इतिहास 


| 

सेप्टेम्बर १४ का दिन रात्रीमा नेपालका गैह भाइ मारवा E 

हाजिर हुने हुकुम दिइन्‌ । निरीइ भाइ मारदारइरु निर्न Ta 

कोतमा हाजिर भएका थिए त्यसकाज्ञ रजनी चक्रो सचालन शी. 
डंसी वाट भइरहेको थियो | E 3 

` गेह भाइ भारदार जम्मा भएका अन्तमा ७ भाइ sime 

कोपमा पुगेका थिए। गुप्त रितले जंगत्रहादुरको ३ पलटनले कोतलाइ Q 

वसेको थियो] ` . 5 E 

मददरा राजेन्द्रका संमुख Te भाई भारदारहरुले गगनसिंह हतान. 

अनुसंघानको छुलफल गने थाले | स्यस छुलफलमा हुन लागेका m 

असह्य भएकि क्रोघातुरा कान्छा महारानीले खोपीम्याल वाट, ग्रहन 

रानाला ' ब्रजकिंशोरपाणडे यस इत्याको दोषि दो, त्यसूलाइ पक्र? मने 

Auer श्रहिमानरानाले ब्रजकिशोरलाइ समातेर meds हुझ |. 

` ` ताभेळ गरे। त्यसै बेला ब्रजकिशोरपाणडेले ' महाराज राजेन्द्रकिमा | 

) ` तिर हेरि “म निरपराधी हूं? 'मनी कराए | वृजकिशोरपार्डेको : i 

उनी महाराजले-'त्रजकिशोरलाइ छाडने र पछि तिन्को मुद्दा aa 

ER न्याय नसाफे गनू?" भन्ने आज्ञा दिए । हुकुम दिएर राजा रबि |. 

सवारी कोत वाहिर निस्केको थियो | चौतरिया फंतेइजंगशाह पनी स | 


x राजा राजेन्द्र विक्रमले .. आणर . पठाएको u 
EL a देश । 


1 iat कुनै विदेशी संग भेट गर्ने नियम छैन, ओोली सवारी der 
यप | रो तसवेला रेजिडटले राजे द्रविक्रमशाइलाइ फर्काइ दिए | 


| यता कोतमा आफ्नो हुकुम अमान्य गरि अहिमानरानाले ब्रज. 
I mare छाडि दिएको देखि' महारानीलाइ saq भएकों 


|| सेता -फतेइजंगशाइले कोतभा प्रवेश गरेर 
न || शरो पल्टन तुरन्त RRES भन्ने इसारा गरे, |. See : 
ia | Rq किसिमत्रे अमात्यज्ञाइ तुरन्तैरर्केर अ एको देखि चारै तिर सच्यालो 
ख | ह सक्ने जंगबहादुर अगाडी श्राए र महाराज राजेन्द्रको सवारी वाहि- 
नि | RC देखिको महारानीको क्रोष पूर्ण आशा लगायत सबै कुरा fate 
$ | साए। सस पछि “गरिवप्रबर ! यस वेला गगन्तिंहका हत्याको कराले 


NA शी चर्को रूप लिएको छु | इजूर वाट यस्को क्यै उपाय भएन. मने 


1 | पिह व्यग्र' महारानी वाट आजके हुने हो भन्न सकिदैन, मेरा विचारः 
PSRs हुकुम वमाजम अहिमानराना < व्रजकिशोरपाण्डेलाइ 
। ` 

: Jtr हामीहरुको रक्षा हुन सक्दछ; qa वादेक मेरा gir ता 
Nl वाटो देखिरहेको छैन | CE जवावम। “व्रजकिशोरपाण्डेका 
Unni हुकुम मुताविक कार्य हुनु पर्दछ ।' अहिमानरावालो 


JU कुर, त्यस्छाइ तिमी जत्तिको लरतरो qu, Re 
(| मोकामा जस्तो mag uRusD भन्दै फतेह ग पया- 
|. "à पुगे । फतेइज 'गशाइलाइ देखना साथ रोष पूर्वक मंहारानीले — 
| Aa | गंगनसिंहकों हत्याकारीकों पत्ता लाग्यो,. भन | 
MARR मारेको हो ।» “मनी उलन थालिन्‌ | .त्यस्का उतरमा RE 


` 


॥ राजा राजेन्द्र वीर विक्रम झाइः 


^ 


| पिप | महाराजा राजेन्द्रको सवारी वाहिरिए, qf fied जपत्रहादरलाइ 
| n समेत ्हिमानरानालाइ काट्ने हुकुम दिइन्‌: eeni 
' अहिमानरानाडाइ 


| गरि, महारादीको क्रोध शान्त गरौं वां महरानीलाईनै बन्दिनि 


RS हुकमु तामेछ गरी उचिते गरेका GL] रह्यो मंदोरानीढाइ d 


| क्र वक्ति siesta अहिर 


नेपाल को इतिहास tt 
` ता मूलक छु | यस्मा श्रकस्मात केहि नणय गरेमा वास्तविक ग्रपराषीक् d 
*.नीरपराधी[फस्न सक्दछु | सरकारले यस मुद्दाको झहिभारा मेरा उपरि 

aa मेले गगनसिइका इत्याराको पता लगाइ चड नै लपू ! 
' कारका daa हाजिर गर्ने छु Aa विति चढ़ाए। xd 

क्रकर्मा महारानीको कुराले किनं चित्त manash । विनी बौलाही ge 

. W& एक मात्रं “हत्यारो” eng सामुन्ने खडागर भनी RR 
त्यसै बेला आफ्नो चार पल्टन कोतनेर "my पुगेको समाचार पा | 

. झहिमानराना कोत वाहिर निस्कन थाले । त्यो कुरः याहापाइ तथा Qe 
- जंगशाहको गतिविधि विचार गरि, आफ्नो जाल नष्ट र आफ त्यस जाआ 
iet आटेको देखी sirraerge Fax निकै विचलित भएका यिए ea | 


महानीले अहिमानरानाळाइ तुरन्त गोली हान्ने ज्ञा दिइन्‌। मा 
रानीका युखबार हुकुम झर्ना साथ कोतका ढोका सम्म पुगेका AREAN, 
) रणेदिपसिहकँवरका खुकुरिले आहत भइ लडे । sgal लड्दै Ra | 
| आफ्नो रक्तले asta) हात भित्तामा बजारे र “ गगनसिंहको इत | 
/ WE हो? मनी मुद्धित भएका थिए | m । 
, METER र तिन्का भाइले त्यस्तो असंभावित रकाय गी | 
देखि पतेइजंगले पनी “गगनसिंहको इत्याकारी जंगरदुर नै है” म || 
महारानीका खोपि तिर .पाइलो सारे । फतेइजंगले भनेको लो कुप Ä 
तिनलाई महारानीका खोपि तिर हिडेको देखि जंगबहादुरले “मेत | । 
जन परण आनि भएको हो” "मन्दे संमुख आइ रोगत बे | 
ग बहादुरको कुरामा न लागी फतेइजँगशाइले मस्थाङ्मा पाइलो च || ° 
| वेला जेगबहादुरको इसारा पाइ राममिहिर अधिकारीले, iud a 
फेंग इइ कोतभूममा लढाएका, थिए | Re a 
हिंडेका काजी दछमञ्जनपाएडे पनी राममिहिरका गोलीका शिकार 


लमे द are त P 


| राजा राजेन्द्र वीर बिक्रम शाहू 
| अल ग्रहिमन राना, अमात्य चौतरिया फतेइजंगशाइ र काजी दळ: 
A eene मारिएको देखेर समस्त भारदारइरु सशाङ्ित मए । भारदार 
| R हले जगना दुरको चक्र स्यतिपर सम्म पुरेको होला मन्ते विचारे सम्म 
RL तिनीहरुज्ञे तुरन्त बंगश्रहादुरनाई समाले `चेष्टा m 
1 गर आइ पुगेको देखि जंगमदादुरले आफ्ना . भाइहरुलाई mer 
` | MEE, Ñaw इसारा हुना साथ सशत्र चमभहादुरकॅवर र कृष्ण 
„ | eer चोतरिया फतेइजंगज्ञाहका छोरा खड़गविच्मशाह माथि 
1 निरत्न खडगविक्रमले sing खुकुरी भिक्नैनपाउदै पछिल्तिर 
,] 5 घीरसम्सेरले तिन्को गधेन छुट्याए । we वेला , जंगबहा- 
SR पंछटनले कोतमा अवेश a । निरक्ष, तैन्यते घेरिएका, 
| पस असमेथ, निरपराधी वीर भारदारहरु चारैतिरबाट domes 
. | विरते काटिन थाले | यह किसिमले एक घंटा मित्र पुग न ú ४०० 
TE बोर्खाराज्य संस्थापक राजा :द्रव्यशाइका Aa सहायक, 
E राजा रामशाइ वाट. आफ्ना ue उसले 
JL 88's राष्ट्रनायक पदमा प्रतिष्ठित भएका तथा नेपाल साम्राज्य | 
हू न प्रात; स्मरणीय राजा पृथ्वीनारादणराइ, राजा feaa- 
1 Rie बहादूरशाह X नेपाल साम्राज्य विस्तारक राजा ESE y 
[बोका गदे र गोर्खा अंग्रेज gm आफ्ना sree 
₹ | ३ ` आफ्ना राष्ट्र प्र मका परिचायक प्रसिद्ध र २०० वष देखि देशको 
X EPI शाह जलक का, पाण्डे वलकका, ATA TT, राना ( मगर ): 
NN, aa, विष्टललकका भंडारीजलकका यावत वीर भारदार" | 
OO एक गरी त्यस काल रजन,मा TAK AA | 
QU veg! Pe a devel इहा 
us गे पाइने छनं । यका सन्मुख संसारकी कुने पनी इत्याकाएड 
W AST तथा ठा० Gina नुसारः अंग ज. 


TR पंजायमा मएको ) जालियॉनावाखावागको ENRE 
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-नेपालको इतिहास ... : . 3 
3 * 
saa, मानिनेछ किन मने; यहाँ (कोतमा) मानिसहरुलाई (gaa 
' फळ गर्ने निऊे ले fare) बोलाइ, षडयंत्र गरेर, देशलाई रा 
इरुका हातमा वेची देशका ( मएमरका ) अ छ वीर, नीतिश एव हेन 
इसको इत्या यस निमित्त गरिएको थियो कि इत्यारा ( जंग ला | 
AR राणा ).स्वयं ( अंग्रेजहरुको कमात॑नका qasna 
नेपालराज्यको सुल. SW र लामइरुको ऊपमोग गरने. पाउन०। ... 
. "fime अध रात्रिमो आतताई जंगचहादरकँवर र fes wt 
हरुले आफ्ना Wa AM सहायताले जधन्योत्तर इत्याज ह 
निरस्रावस्थामा त्या गरिएका वीरश्र ष्ठ माई भारदारइरुफा निर्चीव शक 
- देखि पाषाणह्दा . महारानीको चित्त शीतल भयो | उता त्ये 
राजा राजेन्द्र विक्रमशांह पनी रेजिडेंसी बाट. फर्की आंग्रेजइर AK 
मुरीदै कोत नेर आइ पुगेका थिए । o 
` "चिर र पुकार र कोतका MER बोट बगेको रगतको खोडे ब 
हेरी डरले राजां राजेन्द्रले त्यो रात फतेइजंगशाइका घरमा गई बिए || 
यता पाषाण हृदया 'महारानीले युवराज सुरेन्द्र र शाहजादा, उपेता! || 
SR कोतको त्यो हष्य देखाइन जंगत्रदादुरलाई आशा Kal 
O तुरन्त तामेल गरी दुबे sya S 
) ius T | (` ` ` ¦ ` हि 
/ विचरा ती निरीह राजकुमारइरुले रातभ- मुर्दाले घेरेर भै 
4 E पन्यो । कान्छा महारानीका मनसाय fa aa ; राजुने E 
सस मोषण हश्यलाई हेरी, डराएर स्वेच्छाले पदत्याग mn 


% af, 


aka हुँदै: त्यहाँ सम्मको खेल anis 
ad ग्रामा छोराका कलइका आडमा ती ग्रम नेपाल ) चरम T 
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usc - - र.जा राजेन्द्र वीर विक्रम शाइ 
आइका art निमित्त qa feia फरो १ पलरन सेना पनि कोतमा 
war en 
$| कोतका लोमदर्घक इत्याकांडका भोलिपल्ट १६ सेतेम्बरक: दिन्‌ 
३१ कान्हा महारानीले जंसब्रदाटरकँवरलाई लेपालामात्यक्रा पद्मा, बहलः. 
गरि , तत्काल SFI सद्लबल. महाराज राजेन्द्रका GRAI 
| क्या राखन पुगे । ER 
| . कोतको यांवत कुरा र RREA अमात्य. पद पाएको कुरा 
महाराजा राजेन्द्रमा विदित भइ सकेको थियो | कायर राजेन्द्र विक्रमशाह. 
महारानी द्वारा पदस्थ गरिएका O त्यस्तो रवाफका स थ 
š y $ ` | 
| सम्मुख रुपया राखन आएको देखि क्रोषले रनथनिएका थिए । त्यति 
हुँ पनि मतिमूढ कायर राजेन्द्रहो रानीका त्यस कार्यको प्रतिवाद गर्न; 
¿arca सरदार भवानीसिंदका साथ दरबार बाट निस्की 
| पाठन तिर लागेका यिए, । कोत पर्वका तेआ दिन ता० १८ सेटेस्वरमा महा- 
ay पानीले कवायतमा सामिल भएका गैह माइ: मारदारहरुका सन्धुख 
ura नेपालामात्य ,पदमा बहाली भएको घोषणा गरिन्‌ | 
स किसिमले इत्या षडयंत्र विस्वासघात आदि घोरतर जघन्य कृत्य द्वारा 
तेपालमात्यको पद पाए पनि जङ्गबहादुरको दूराकान्छा पूर्णतः पुरा मएको 
म्‌, क्या र ! त्यस पछि तिन्ले त्यस qq लाइ स्थायि तथा निरापद्‌ 
उन अंग्रेज रेश्डिंट सँग आफ्नो सम्पर्क खूब बढाएका थिए । . 
«पाठन तिर. गएका महाराजा राजेन्द्र विक्रमको गतिविधि माथि, 
गजर IST महारानीले AGA गुप्तचर Ae की थिइन्‌ |. मदागज 
Reg तथा सरदार भवानी duet महारानीका त्यस अनियोत्रत शासनको 
| अन्त नै सलाह स्थिर गरे। त्यो कुरा आफ्ना गुतचरहरू द्वारा महारानी 
१0 शाई याहा भयो । तिन्हो त्यो कुरा .थाहा हुना साय सुबेदार कळाघरलाई 
| गुप्त रौतले सरदार भवानी सिंहको हत्या ग ९. ren रगत E टाउको 


Mi आशा दिइन्‌ सुबेदार कलाघरले रात्रीमा सुतेका भवानीसिंहको 
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f 


4 स्यस किसीमले'कान्छा महारानीलाई हीनवल भएको बुकी TG 


. p 
नेपाळ को इतिहास i 


दन Gene महारानीका सन्मुख हाजीर गरे | nako an 
हषंक कार्य तथा रक्तपिपासालाई देखेर जङ्गबहाद्रजल्ला 
qa पनी ठाउ छोडेको थियो 1 महारानीको निरंकुश यस्तो शासन 
कुने दिन आफै मायि पंनी आपत वजन REA छैन भन्ने सरकी | 
आफ्ना माइ रणोदिपसिंहकेंबरलाई पाटन पठाई meus pipes] 
फिराएका थिए। 
चार महिना बिते पछि कन्छा मदारानीले बिःस्त चिते सह 
बहादुरळाइ सौतापुत्रहरुका इत्या गर्ने हुकुम दिइन्‌ | कपर बह. 
KIRA मनोमावना केही अर्के थियो । आफ्ना चरम sm षि 
सन्धुख नरेस वा देशका स्वार्थको तिन्लाइ रतिभर बिचार थिएन्‌ तिते 
युवराक सुरेन्द्रको इत्या भई शाहजादा रणेन्द्र वा प्रकारान्तरले si 
महारानीको राज्यासन परिष्कृत भएमा आफ्नो दूराकाचापूण चि 
होला भन्ने देखेका थिएनन्‌ । यता यदि aq युवराज सुरेन्द्र ई || 
ART मने तिन्छाई मारदार र प्रजाजनको ठूलो wea TH 
र ते भारदार तथा प्रजाजनको स्यस अबलम्बन बलले तिनले 
| WE सहज हुंस्पाउन सकिन्छु मन्ने बिचार गरें काथिए। आ || 
` महारानीका अत्याचार पूर्ण कार्यकलापल गैह माइ मारदारहरको शि 
सदा सशंकित रहन थालेको थिया, उसमाथि मतिमूद ae ! | 
रजेन अब्यस्यित चालले तिनीहरुलाई भयग्रस्त गराउदै गएको 
भित्र भित्र भाइभारदारहर संग मुख मिलाउन याले. fe at 
RUE प्रत्तः अस्विकार न गरे पनी त्यस्मा ग्रालेटाले प" 
यालेका थए | ज'गबहाद्र हो त्यसकि समको आचरणले म. 3 
ज मत र इतास भइन्‌ | तर सहसा कुनै प्रकारको माब प्रकट ना 


तिम्ले ES 3 अ b लाई a 
f शे काजी ART RA Bion ss ०० जितिः ë 


| MM , राजा राजेन्द्र वीर विक्रम mig 
Vig लो श्रायोजनको ga दाल युवराज सुरेन्द्रलाइ आफ्नो महारानी 


na तिन्ले अनो हितैषी स्मो a as 
| | न पिए । er 
पितते { गरगर थापाथळीमा सिता टिपित्रसेका ज'गवहादुरकँवरले आफ्ना 
वागे | भित्रव्रिजयराजका मदत्तले गगनसिंहका घरमा प्रवेश गरे पछि,' ae 
| कार पाउने गरेको थियो । त्यस कालमा qo बिजयराजको र रिते 
| झन्‌. घनिष्टोत्तर हुँदै गएको थियो । after eut 
T. Runaqa सक्रिय waar ज॑ गत्रहमदुर तिनका निकै “अनुग्रहित 
E | शा ı ससे कारण सममनोभाव भएका दने मित्रहरुको वागमतिमा 
तह | “आजन्म एकदोसराजाइ मदत दिने < AAA घन. 
खा ear sane वॉडिचुँडी खाने” सपत छिएका Rua 
Pee कान्छा महारानीको एक्का मएका वेलामा, मगनतिहका 
SPURS हुनाले वियराजको पनि कान्छा महारानीका दरवारमा 
चावत खुलेको थियो। राजदरबारमा हीनकुलशोलका अनेक 
GR र्‌इन्छुन्‌ । तिन्ताक सम्म निष्टावान नेपाल देशीय ब्राहाण- C 
ga मानिसहरु वाट quqa अहण गनू' अधमं 
j E | owed ga त्यस्ता केटीकुमारीहरुलो तत्कालिक . | 
शा विदेशो मानिएका तया ग्राशात कुछ शीलका विजयराजळाई . 
UT दान प्रदान दिने र गुरु मंत्र सुन्ने गरेका थिए। दखारका _ 
id eteamz विजयराजछ दरवारमा भएका कुराइश चाल 
| थिए । आपना ससे rfe ee अनेक ses शगः 
[eint मदत दिएका az ecd गरी napa i 
iw. Rl आएना चेलीकेटीइरुबाट याह. पाएर Ara पनि 
E un ज गबझदुरकाइ सावधान AA 
: क दुई दिन पछि काजी aa “ARTA 
m | 


E. 
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नेपाछ को इतिहास = 
कायलाई महारानी वाट हुकुक भएको छु? भनी दरवारमा mw 
लाई NOR पठाए, | अगि अगि कान्छा महारानीका हुकुमले imd 
भारदारहरुलाई जस प्रकार स्वयं ज गबहादु रले कायरतापूर्ण जघन्य | 
“द्वार मारेकाटेका थिए , ठिक त्यै रितले बलिदानको वाखो सी १ 
SIE पनि दरवारमा बोलाइएकोले, RIM प्रत्यक्ष देखने जद 
मृतप्रायः भएका थिए । महारानाको आज्ञा सुन्ना साथ smua 
युवराजका RANA पुगी दुवै कुमारका पाउमा छाँद हाही सुन परार 
त्यसवेला सम्म महारानोंका त्यस अनियंत्रित कार्य हरुत्ते शाइजादार मई 
“Res जीत भइसकेका थिए, । जंगबहादुको कुरा लिएर युवराजका 
मा निकै छुलफळ भयो। भाईमारदारले महारानीका अनियंत्रित शाह 
अन्त गर्ने सलाइ दिए । त्यै निश्चय, अनुसार शाइजाश wet 
विक्रमशाहले ` भ रबहादुरइरु' सात भाइ र  पुगनपुग एस 
'सनिकइरुका साथ महारानीका दरबार Ñ< mem ग 
सम्वत १९०२ सन्‌ १८४६. नवेम्बर २ का दिन दरवारका ded 
रित्त काजी वीरध्वज वस्नेत < कान उजोरसिंह आफ १८ जना स | 
Ra साथ ज गत्रहादुरलाई पर्खि वसेका थिए | "I 
शाहजादा उपेन्द्र विक्रमले त्यस ठाँउमा gut १७ जनाको MTA 
कसान उजोरसिंह कुने प्रकार ज्यान जोगाइ काशी मागेका Ra || 
fibus वाट Sea पाई शाहजादा उपेन्द्र दरबार मित्र que 
कासि महारानीका खोपीमा पुगी few बन्दी Te! 
यति छिटो भयोकि महारानीले आफ्ना रक्षाका उपायको वीचार 
मौका पाइनन्‌ । त्यो काण्ड भाँडारखालपर्वका das प्रिद 
, शाहजादा उपेन्द्रबिक्रमलो बन्दिनी मह्दारानीका विचार 
R भारदार ठया समस्त सेनालाइ सामेल गरें | गेह ' 
सनिकहरुका सामने महारानीको. गुप्तप्रेम, स्वेच्छा चरिता 
TAAT Kerana Arb असाशित गरिदः।/ ARE 


> 
7 a 


lU 9 राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 

ह से सम्मतिले महारानीलाई देश निकालाको सजाय सुनाइयो [ 
नुसार नेपाल देश, नरेश र नेपाल भाग्यकिराहु महारानी राज्य, 
ana आफ्न शाइजादा Weg र शाहजादा विरेन्द्रका साथ 
qp mier गरिन्‌ । युबराज सुरेन्द्रका हुकुमल महारानी तथा UAT 
"TA इफ मरणपोषणका निमित्त वाबन्न लाख रुपया वक्सीएको यिंग्रो | 
uga स 15४६ ता० २३ नवेम्धरकों दिन ज्ञीलम्पट राजा राजेन्द्रविक्रम 
R 1) alt गने Fa संज्यलह्मीदेवीका फरियामा पस्न काशी आएका 


lee दिन देखि नेपालमा युवराज सुरेन््रका राजाज्ञ प्रच- 
हित भयो | : 


TÉ] या राजेन्द्र काशी पुणे पछि एक एक गरी निर्वासित पाण्डे-र 

ap Whee पनि काशी पुग्न छागे | निर्वासित भारदारहरुका मंत्रखा | 

Mama उत्तेजनाले राजा राजेन्द्र फेरी नेपालमा श्रविकार 

| FIT गाने थाले | सम्त्रत १९०३ सन्‌ १८४७ एप्रिलमा नेपाललाइ - 
थिन गरी राजेद्र विक्रम तराइका सुगौलि भन्ने स्पॉनमा पुगेका बिए | 

£| RT बाट राजेनद्र विक्रमशाइलो दुइजाना मानिसलाइ qe हिसाबले _ 

EURE इत्या गने पिस्तौल समेत दि काठमाण्डू पठाएका थिए | 

a छ हातमा नेपाली प्रजाजनका नाँऊमां थड लाल मोहर युक्त पत्र. पनी 

"फो थियो | त्यसु पत्रमा: — T. 

भौ ५ महाराज'धिराज राजेन्द्रवीरविक्रमशाइ बाट नेपालका यावत 

॥ धर सेना र एक . करोइ. ुयानम्बे लाख प्रजाके रुका--मैहो pu 

MEE माने मनी आफ्ना दुईजना सैनिकलाई, पठाएको छु | मले 

क मानिसलाई मदत दिने मेरा mares मेरा तिरबाट त्यस्को 


3 
di 


RARE १२. 
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Y ve, 7 MN 


E A do eis) E 


e इतिद्दास — 


“dang ARA । 


D. 
T 


M 
मईका.दिन समातिए र तिनका खानातलासीमा राजा Wang 


त्यो छाढमोइर र राजा राजेन्द्रको नेपाल प्रवेश quu ae 
बहादरलाई निकै wia गरायो.। निजल्ल त्यो gai mm 
सुरेन्द्रविकमलाई. नजर गराएर सुरेन्द्रवाड भारदारी वैठकमा m 
लालमोइरका कुरामा छुछफल भएको थियो| भारदारीका srs sm 
३७० जना TÀ र निजामतीकों गैह भाइमारदारहरुको सहि छुप मर 
पत्र राजा राजेन्द्रका सेवामा पठाइएयो | त्यस पत्रको, dp d 
दिइन्छ; 


. ` Kala पाण्डेहरुका कुरामा लागी योग्य मंत्री मा 
थापाको इत्या पछि, थापाइरुका प्रेरणासे पाण्डे खलक हल! 7 
वक्स्यो | सर्कार्‌ के प्रश्रय पाएर महारानी , राज्यलक्मीदेवीले 
मायवरसिंहको इत्या गराइन्‌ | CALA राजकुछ' परंपरा र .शान्न गि 
देशको राज्याधिकार et जाति लाई faux aaa र मोड! 
पव, गराइवक्सेको हो । आज पान हजूरवाट पुनः अमास sU 
हत्याको आदेश जारी भएको छ । माथि लेखिएका कारणहरुले आर ४ 
इजूर जुनदेशको शासक होइ वक्सीन्थ्यो, त्यस्लायक R हों a | 
भन्न सावित भएकोछ । त्यस ग्रथ देशका समस्त gap म 
देसको राजा सुरेन्द्रवीरविक्रमशाइलाइ वनाउने निश्चय ^ 
उप्रान्त RS मारतवर्षमा रहने इच्छा गरे इजूरलाइ A 
वहन गन भत्ता दिने व्यवस्था गरिनेछु | हेन सर्कारल 
इच्छा गरिवक्सिन्छु भने त्यस्मा . पनी कुनै रोका हुने 
SER का संमांनमा St चुरी गरिने dia पनी CEU 
महाराज सरह वस्नु पनेछ, इत्यादि | 


Pew 


Aoa राजा राजेन्द्र बोर विक्रम शांह 
aQ Ree मान्‌ उत्तेजित. गराएकोलो तिमी, ede अहमन 
| न्ना तराई.मित्र पुगी डेरा गिराए। राजा राजेन्द्रले अलौमा पुगेको | 
Vern सुनी शाहजादा  उपेन्द्रविक्रमशाइ Aii am साथ, 
zug | woo सेना लिई AA भन्ने, ठाँउमा ,पुगेका थिए| IRIRE.. 
rana विद्रोही हरुको: संगत छोडे ससंम.न नेपाल पुस्पाइने 8 
I RAR चढाई पठाएका थिए । त्र महाराजा. राजेन्द्रले त्यस कुरामा. 
AK बलप्रयोग द्वारा सद्लबर नेपाळ जाने प्रग्नल AE याले Ee 
त | झा दुवे दलमा युद्ध प्रारम्भ भयो | सम्बत्‌. १६०३ सन्‌ १८४७ Cite. , 
[ss दिन गुरुप्रसाद चौवरिया र अनेक fade ada, 
Wet पलायन गरे.। महाराज. राजेन्द्रबिक्रमशाइ, AMA. 
नेपा पठाईए | सम्बत १९०३ सन्‌ १८४७ का..१९ महकां:दित „` 
आदारहरका सम्मतिले राजा राजेन्द्र पदच्यूत. मइ- sene, 
एडका किल्लामा नजरवंद गरिराखिए | pet peg 
पुरि वाट कराउँछु, भन्ने उखानमा बिन्दुमात्र पनी. असत्य. 
THER: भीमसेन यापा जस्ता. महापुरुषका बाइ: द्वारा संचाह़ित +: 
SOUS पूर्ण राज्य कालका सार्वभौम सत्ता सम्पन्न सम्राट HER. 
RRRA आफ्ना यौवन कालका १४ वर्षका राज्यकाठय़ा .. 


Nae नाशकारी दृष्य उपस्थित, गराए र देशको वस्या. नतो; +. 
Mia पारेको कुराहरु पाठकहरुले. माथी पढ्नु HERG Uf 6 
S नेपाल ` गठयिता भोमसेनथापा, जस्ता Giaa AFI, ` 
Ja | मन सेवाहरुको कुन्‌ ्रतिफछ.भोग्नु प्य MT विरप्शी. यापा: v 
बंशवीज पर्यन्त वाँकी -नराखी. देशमा यापा TARR qe qe 
छ भयो । यो सत्र भए. हो इतै स्तै seen वित रांगा . . 
॥ WR तथा Riña “आफुले -गरिएका, महान पाएका पतिः s 
थापना राज्य कालको १४ वर्ष समेत. बगरमा बग्न Up सरी. |: 


4" AR 1 ata. ` 
q nd! DiMA EH oa: 
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` . नेपाल को इतिद्दास E 
कालको ३४१६ वर्षे पर्यन्त राज, सम्पत, मान, शक्ति, = Fe N 
salak पनि बन्दी जीवन मोग्न परी छोरा र नातीइरुको po mh, 

` सुनेर मन्‌, परेको थियो । उता नेपालं देश शत्र र au | 
Aa आफुले गरेका नाराकीय Tara र Mi 
बिनाशकारी कांड गराउने पापको तातवातै प्रतिफल पाइन्‌ | Ki | 
जस्ता देश कि प्रबल सत्ता घारिणी स्वेच्छाचारी साम्राज्ञ — 
CRUST साथ पदच्यूत भइ काशी निर्वासित हुनु पर्‍्यों । काशीमा el 


) CO विवाह आवागद राजकुमार संग भएको र अल्प दिनमा Bà 


: = हुनु «e थियो | ती राजपुत्रीले आवागढ़ राजकुमार | 
फत अवस्थामा मैले गर्म धारण गरेको छु भनि ef 


मोइनवि | री 
i RUN जन्मे र रामनगर राज्यका राजा भर Fam A. 
ufa भर । eat किसिमले राजलक्तमीदेवी, जस्ले आफ्ना पुत्र र |" 
AR राजराजेश्‍वर बनाउने प्रयत्नमा समस्त नेपाललाई फर || 
अतल गभमा डुबाएकि थिइन्‌ Rol. qus ऑसम | 

` शाहजादाहरु मेत यिहन्‌ Gu त्यसै TO, E 
R fà en , i L: 
E E त नेपाल az निर्वासित मइ आएका 5 U 
खि रि ग्विन्श हुन पस्यो) s = 
CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri La 
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. राजा सुरेन्द्र: बीर विक्रम शाह 


| राजा सुरेन्द्र वीर विक्रमशाह . 
1 | fa राजा राजेन्द्रवी रविक्रलशाइले- पदच्युत मई: बन्दी auret 
| १९०२ सन्‌ १८४७ का १२ मईका दिन सुरेन्द्रवीरविक्रमशाहले ,. 
MIRE अलंकृत गरे। तिनले पनि जङ्ग बझदुरकँबरढाई त्यस वर्ष 


à 


meter नेपालामास्य पदमा चढाल-यरेका थिए | त्यसबेला सम्म पुराना 
» nubes नेपालामास्पको प्रसत्ती “REIR श्रीमद्‌ राजकुमार 


3 Ui श्री ३ प्राइनिमिष्टर” लेखिन्थ्यो 1 त्यसै वर्षे १ दिसेम्बर का 
त | “पक्का ga त्रेढोक्यबीरविक्रमशाईको जन्म भयो । इनै युवराज 
d 
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RR बलेटमझराजका नांउले प्रसिद्ध बिए | ne 
| à बाल्यकाल देखी षडयंत्र सोस्त्रमा बगी रहेका महाराज सुरेन्द्रले 
"RE मइ सन्तोषको साँस फरे र सोख्यंभोगमा मन लगाए पछी 
Es WII शक्ति हढ गर्ने गम्नो मौका पाए | अत्र जङ्गबहादुर 
CORR आफ्ना सहायक स्वामी झाइजादा उपेन्द्रविकम वाहेक wa 
भवता माःनू पर्ने थिएन ।.त्यति सम्म भए et ,जङ्गगहादुरले 
"RI उपेन्द्र बिक्रमशाइको कृपा प.त्र र राख्यमक्त प्रजालाई सन्तुष्ट. 
लार विस्तार नेपाल माथि आफ्नो एकेरवर शक्तिलाई ER गर्ने 
m उन थाले | २०५ | 
त किसिमले प्रधानमन्त्री पद प्रात गरेका दुइ वर्ष पछि जंगगवहा- 
[निलो कोत तथा मांडारखाल हृत्याकाएडहरुबाट रिक्त मएका राज्या | 
(पान Viren क्रमशः आफ्ना भाईहरुलाई नळ गराउन | 
। बमबहादुरकँषरकाई उपप्रधान मंत्री, Ratakan 
RRA. मुल्किचन्दोवस्तको aa काम 
M TAK < घौरसम्सेर a sed Per 
Raz भाइका वयस्क छोरा मतीजाइरु क्रमशः जनरल ER 
E AR PRU CR IC तृप ERAS: bct 
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नेपाळ को इतिहास 4 
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भी ५ रामशाहका पाला देखि चलिश्रारको पुर्विया erre खारेज ग. 
त्यस स्थानमा विजयराजपाणडे तथा तिन्का खलकलई NE ql 


. वंशानुक्रमिक गुरु प्रोडिती पद मिल्यो | SRA अरि d | 


FR भएको भए जंमजहादु रकँवरहेरुले त्यस फ्द्लाइ फनी शरान 
वंश. ठेका परिधि मित्रनै राख्ने थिए, तर वेस्तोक न हुने मएकोते मत्र 
'तिन्जे आपना इत्याकृत्यक्ा साथी मित्र विजयराज पाण्डेका ans: 
पगरी alas हुन्‌ | तिन्ताक सम्म नेपाज्ञको गुरु प्रोहिति पद पनी RR 
QNE ge त्यस पमा रहेका स्त्रामिमानो देशीय बह | 
मनिषिहरते PRET मनपर! नचल्न दिने र qarquq 

सग तिनीहरुको प्रत्यक्ष सम्प हुने हुँदा, मद्दाराजाधिराजलाई l x 

. जनताका सम्यक वार a लाइ, आफ्ना aame गक | 
HA पद्मा, तिन्ताक सम्म आफुलाई विदेशी तथा: gaich ma 

' विजयराजपाण्डेका Gaga un, Rees प्रसन्न गर्न नपम | 
TUI आफ्ना बराबरीको दर्जा दिएका थिए । अवश्य पडि BRE |: 
स्वभू सवे शक्तिमान CHR मुख्नियारइरुते देशहा न्ता भ | 

इरुको समेत गरिने प्रतिष्ठालाई अनावश्यक सम्झदै querat m qi 

T€ पनी आफ्नो त्यो पदमान सन्मान गुंवाई हिजोग्राज e 

O काम गर्नु परिरहेको छ 1 आफ्ना प्रभाव या शक्मा ' 
ET ह amat cecus ra ciat 


राजा सुरेन्द्र वीर विक्रम ar 


gad KARTER तालिमे, सुसारे, केटो सुरा, ER, नाटक, fdo 
| | (फे मोगमा केवरललक सँगको आफ्ना परंपराको बराबरी लाई qa 
भ किसिमज्ञे नेपालमा आफ्ना प्रधानमन्त्रिको da. 
Jud FS भएर सम्बत १९०६ सन्‌ १८१० का १५ जनवरीका दिन - 
RGA, आफ्ना स्वामी अग्र जहरु घ नरेशको दर्शनलाई लन्डन. 
M mi राजप्रतिनिधिरुपले Rem Singer Shes 
ग Pate मानेका EET EM यात्रामा dragón 
4 Vw किक भाई जगत्सम्सेर र घीरसम्सेर समेत aa . जना 
क | Mae) लंडनमा वृटिस कूथनोतिज्ञर aysa इङ्गजेन्ड | 
4 oo रको ठूलो स्वागत तथा संमान प्रदशन 
सिकालमा SERA अंभ न मराप्रभूहरुमा . 
SEER नेपालका प्रधानामात्य पद पुशेको गुप्त लेखापढी समेत गरेका 
» लस लेखापढी द्वारा जंगभहादुर वा remp खलक RUE 
रै भारतमा बन्दी गरी राख्ने ad समेत Sr स्वीकार गरेका 
i E. सु SERRA आफ्ना Gada JAA 
"तथा नेपालको स्त्रतत्रताको अन्त भएकी त्ये दिन हो। यहिं 
SA 1दानुबन्दनवङले ज॑ गवहा HAC A RARA : 
ET AT AGE ठेक्का शासन प्रणालिक्रा प्रादुमांब 
र तया नेपालको परराष्ट्र बिमाग माथी इन्शेन्डका सेन्टजेग्स- 
Ñ नेण भएको .हो । यसै दिन उप्रान्त नेपाठका हुने कँजरखजकका ` 
j ET वहाली हुना साथ किनारमा सुतका पानीले बुझा 
|. गेम महाराजाधिराज जाट, आजका मितीना फळानालार मले 
E ES लेखी, तांसका थैडीमा राख! त्यत ताइ बन्द गरी, लाह ही 
MA गराई, अंग्रेज म्यायसरायमा त्यसलाइ पढाउनु 
ai Math Collection, Digitized by eGangotri — 
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नप्राढको इतिहास 


यस प्रकार आफ्ना स्वामी नेपालका धिराजबार Ha 
IRS भएका तथा तेस्का बेधानिकताका प्रमाणमां अग्रेजहरुमा पत्र ३ 
` पढाई अंग्रजी संगीनका भरले र wam आफ्ना प्राइम 
को स्थ.यित्व गराए पछि कँवरखलकका हुने प्रत्येक quq 
. आफ्ना तेस पदलाई प्रजा र राजाका प्रति कुनै दायित्व a 
रामन थालेका हुन क्यार ! तेसै दिन देखि वयोजेष्ट Wen मत 
` मएपछि गा,तेसलाई मारी काटी किम्बा घपाई आपना लकड, बनाइ: 
एको रोल-क्रम वा रोळ ब्यतिक्रम गरी हुने नयाँ cases मिक 
ee लिन + अंग्रे जइरुलाई दखाडने तेस oue 
if लेख्न महाराजाधिराजले अस्वीकार गर्दी थिचोमिचो गनु) सततत ü: | 
` SH समेत गर्ने गरेको छु । जंगत्रहादुरका gS पछि sauren 
` सदस्यलाई प्रइमिनिष्टर न हुन दिन तया अंग्रजहरुलाई लेखिने लो प | 
न लेखियोस ,भंन्न सतक र प्रस्तुत रहेका वलेट महाराज WW | 
वौरावक्रमशाइलाई धीरसम्सेरले जंगबहादुरको सृत्य समयमा झा | 
FRA पठाए पछी मात्र पागल राजा Segue रोपर E 
VEAL पंजाछाप सनद र ग्रंम्रेजइरुमा पठाउने पत्र लेखाउन x 
थिए । फना बृद्ध र धर्मभीरु काका रणोद्रीपसिइको इत्या तया बर |, 
FARA गरा, मुख्या हुने त्रीरशमसेरले महाराजाविर T | 
O पाएको र भी पाँच माहिला राजमाताका अति fent हुँ FÜ 
ART उठाउनु परेको थिएन | देवशमसेरलाई आफना प्रात मे ` 
तथा तिन बाट देशमा सुधार हुने आशा भएकोले युवक विर 
A तिन्का पदवहालीमा पंजाछाप ana s 
लेख्ने पत्र स्वेच्छाले लेखेको थियो | दाजु देवशमसेरलाई É 
गरी पाता पकाई घपाउन समर्थ भएका चन्द्रशमसेरते 
TERÜST darga सनद र अंग्रो जलाई पठाउने पत्र लेला 
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CE राजा पुरेन्द्रचीर विक्रम शाह . 


१ तेही कम चन्द्रशमसेर पछि मीमशमसेर dc शमतेर र TI 
| सम्म बराबर चली आएको थियो । वर्तमान महाराजाधिराजलाई 
चो गरी पंजाछाप गराई भएका वर्तमान मुख्तियार माइनशम्सेर 
MAT. वेलामा भारत चाट sit age गई सकेकाले, अंग्रेज 
देखाउने त्यो पत्र लेखाउनु परेन | नयाँ नयाँ राज जलवा 


"Sq र त्यत्का व रररिका, Resa, सिक्किम आदि देश र तुहिन- ` 
ह | पदस्थिति कुमाउ, गढ़वाल, शालकागाडं र dant 
| | भिर अवधका तालुकाइरु र गोरखपुर, सीवान गरि गंगा ` 
ह | UT आफ्नो विजय वैजयस्ति फैलाई सकेको थियो । नेपाली- 
AS विजयामियान पूर्वो थियो। सूर वीर नेपाली sam 
ER भ त्यो द्रुतता नेपाल भारत या एसियाका. इतिहासको बेजोई 
: D । व्यवस्थित सेना सिविर न भएका, नगन्य राज्यका, मुडी 
2 bik जनताले केवळ आफ्ना साहसका मरले तत्कालिन अग्ने ज, 
iP चीनीयाँ, सिख, quan शक्ति सड टक्कर al सदा समर 
ह सरो गौरव स्थिर ad आफ्नो राउपचेत्र बढाउदै 
e 
ie १८७२ सन्‌ (८१६ का BAM युद्दमा आफ्नु 
॥ धारी नपालीइरुल्ले संघि गर्नु परेको थिया, ता पनि राष्ट्र 
> IN Yuk वीराग्रणी ग्रमरसिंइथापा mae त आफ्ना रक्तदानले 
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Ame को इतिहास a 
EI gA By m 
स्वभावले नपालमा आराजकता पूर्ण परिस्थिति: पारी ल्याएको 
त्यस बेला पनी नेपालीहरुको राष्ट्रीय चेतना sa Sem 

«up स्वाभिमानी aka sius साम्राज्य संग Taal चुनौति हि 
बाँकी राखेका थिएनन्‌ | | 

त्यस वेला देशको मशानतम दु भाग्यले mr 
पबित्र नेपाळ देशमा जन्म लिए 1 जंगचहादुरकँवरको प्र्त कार ल्‌ 
१८४० देखि: सन्‌ १८५० सम्म नेपालमा घरे ` रोमान्चकारी gg 
इर पढेर कुन्‌ वाही नेपालीका आँखा वाट सूँ न चुहेको होता । सा 
वला नपालमा महारानी साम्राज्य लद्दमीद्रेवं, < अन्य पुराना गर्ग | 
खल्कहर का र महारानी राज्यलच्मीदेदो र. नञा काजी खलक am 
सिह राजमंडारी खवास, जेगत्रदाद रकवरहरुका दलको दइ परस्पर गि 
TAN ठू संभ्रमं चलेको थियो । प्रथम वृत्ति स्वार्थ त्याग र पे | 
कारको पाठ पढाइ, व्यक्ति विशेषज्ञे राष्ट्रको सत्व केन्द्रित न गरी दे 
गौरबको उले बढाउन र आफ्ना जाति लाई गौरवमय सवो || 
उपभोग गर्ग पाउन भन्ने ध्येय बनाएको थियो, त्यस ठाउँमा ai 


अत्यन्त स्वार्थ नेप छ'मात्य भए, Ga देशका शासनको ae म | 
हातमा ल्याउन देशको गर्नु सम्म ग्रनहित गरी देशका DTE म x 
श्रतल FA Gala तथा पृथ्वीनारायंणशाइका पहा बे 
जनताले कायम गरेको साम्राज्य नेपालका aaa, वीर E E! 
'गोरबाजाति इ तित qti अँठ्या एका थिए | "ot 
अग्रजहरुने - MFAT प्ररणःले जगषददा दुरलाइ gem a í à 
चक्रहसद्वार नेपालमा AARAA कुकृत्य गराई aqa संग 


e ag ag tae Tied o qot -f | 


eh राजा सुरेन्द्र वीर बिक्रम aq 
a | तमा आफ्ना AER कायम गन सक्त थिए । प्रातः स्मरणीय पय्यो-.: 
ña | ROM द्वारा प्रोत्साहित भएको र . महात्मा भिमसेनथापाले संगठित 
a | एएको नेपाल aha मइसकेको Pd । देश हिजगबदादर कबर दाग 
ते ति | तहमा esr ज विरोधी वीरात्माइरुको पनी एक एक गरी अन्त भई सकेका 
Ral) साथ साथ जंगबह[द्र किंवा form asss Ia 
E छाई अंग्रेज प्रभूपादमा अर्पणा गरी : 
हसु | भिदो प्रसन्नता प्राप्त गनु र तिनीइरुले दिएका पदवीले "Hm 
मा" | हर न्य मान्न थालेका थिए । चारैतिर वाट Mer डाँडा र विशाल 
wr अनना परिधीले घेरीएर, संसार विचार श्रवागंमन e मएको 
ú Ue जनतालाइ संसारज्ञान सून्य पारी, fem मानसिक पतन गरा- | 
पः N; पनताका सम्पक वाट छुस्याइएका पागल राजा सुरेन्द्र विक्रम र 
छुने शिशु राजाइरुका वाल्यावस्थाको: नमक्हरामियतले नाजायज 
क | m उठाइ) तिन्को सत्वश्रपदरण गरेर, प्रभू अंग्रे जइरुका भरते 
NUR नेपाल माथि आफ्नो : ठेकेदारी अधिकार कायम गर्न सकेको 
शरि | अंग्रोजहरुले पनी त्यस अवस्थामा नेपाल माथि MEN eq 
रि न गरि वीरनेपालीहरुलाइ नेपालद्रोहि. ma ठेकेदार 
El. NUS द्वारा आवश्यकतामा भेडावाखा झै उपयोग गनै पाएकोल 
म | TAS Tag अधिकार न गर्नमानै श्रेय ठाने | श्रम जहरुका 
LN ऐवरखलकका प्रत्येक भुख्तियारले पनी सन्‌ १८५७ का AAT 
NU देखि लगायत भारतीय सत्याम्रइसंग्राम सम्म, ARCATA ` 
TAK नेपाली सैन्यको उपयोग गर्न दिएर तथा खेताजञ महाप्रभ- 
z ल सुदूर युरोपका महायुंदहरुमा da लाखों 
5 "पाली जनतालाइ मराएंर बराबर ` आफ्ना: मालिकहरुलाइ प्रसन्न _ 
भमा कहिले केहि त्री गरेनन्‌ | त्यसै बखत सुरेन्द्रका राज्य 
दमा वर्ष fuer र aa Qm युद्ध प्रारम्म भएको 
: अग्रज PIAR प्ले ARA हामी तपा को 
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. समेत न दि जंगबहादुरका त्यस AZ अस्वीकार गरी 


e रात्रीमा नेपाली जनताले पतन पाउने किसिमले शाहजादा ॥ 
" बन्दी गरी लैनसैस्यका मदतले रातारात भारतवर्ष विर E 
Gi. ARA RN 


नेपालकी इतिहास . 
आफ्ना 
मौलिक wa 
पठाए|. , 
"सम्वत १९०७ सन्‌ १८५१ का ६ फ्रवरीमा युरोपका des) 
स्विजरलैन्डको र भारतका रामेश्‍वर पुरी र काशीयात्राबाट qst sq 
पूर्ववत नेपालमात्यक्री कार्य AEA हातमा RIT | saaga i 
“गएका करवीरचुत्रीद्वारा लंडनमा जंगचदादुरले गरिएको Regae dell 
र अन्यान्य गरेको मेच्छाचारको कुराइरु नेपालमा फैलिन पाह्यो | लो इ 
शाहजादा उपेन्द्रविक्रममा पनि: अवगत भयो। त्यस sQ लि 
घमभ्रष्ट MARE जातिच्पूत र पदच्यूत गर्ने बिचार 
सस्कुरामा कुमार उपेन्द्र विक्रमका समर्थक जंगतरहादुरका aka 
बद्रिनरसिंदरकैवर र तिन्का कान्छा बावूतिरका sip wama 
. पनी यिए | = : a 
` त्योङुरा याहा पाएर जंगत्रहादुर भीत र व्याकुळ हुदाँ भए | गे 
शाहजादा उपेन्द्रविक्रमशाइको सामना गनु' TT 
सीमाका बाहिरको कुरो थियो |. जंगवदादुरलाई त्यस दिन सम्म on 
MURT भइ: चल्नु पर्दथ्यो । ` त्यस वेला सम्म paga 7४ | 
MRS मुझे उठाउन सक्तने ये। देश a SUA. 
आफनो त्यो SEM पनी बढ़ा संरलताले काटे | तिन्ले राजा aa 
° TRT उ पेन्द्र विक्रम स्वयं नेपालेश्वर हुन aga र तसस का 
गरतिहकवर र जयबहाद रकँवरहरु संमिलित छन्‌” मन्ने कुरा | 
पढाए | TRIS राजा सुरेन्द्रले जंगबहाद्रका त्यसकुराणई e 
लाई वन्दी गर्ने हुकुम दि निर्वासनको ma दिए [त्यांत मए र्षि 


मदत गर्न प्रस्तुत छौ” भन्ते कुरा अरंग्रेजइरुज्ञाइ लेखी 
स्वमावको परिचय RAF थिएँ । त्यस्मा आंग्रे जहरुले 


» Z > 
"OS 3 P. ५", ०७ Py Poe) 


| हनु EN लंदनमा भएको गुप्त लेखापदी . waa प्रे ज- 


| लप पहयत्रका उद्घाटनमा जंगचदादुरकँवरका माहिला माइ 
बर तिनका मुख्य सहायक थिए | 

तत्‌ {९५४ मा TART कँवरको मृत्यु एलाइाबाद छा किल्लामा 

री लस पछि शाइजादा उपेन्द्र विक्रेमशाह र taan 

m } 

NW Rez ब ट वक्स्याई STAT राजक.घ वाट शाहजादा 
RAEE डेढ लाज रुपया भत्ता दिने निश्चय गरेको थियो | तर 


शाहजादाले. त्यस भत्तालाई स्वीकार गरेनन्‌ | Q aa 
wat योगी सरी विताएका थिए | 


MENT जंगबहादुरले आफ्सो कलंक ढाक्ने प्रयत्न गरेका थिए | 
Xl अन्तिम कटक शाहजादा उपेन्ट्रविक्रमलाई CA 
भरका जंगवहाद्रकँवरको ara कस्ले प्रतिरोध गर्न सक्यो | भी ५ 
SU पागल राजा सुरेन्द्रविक्रमशाहका उन्मादपूरण कार्यलाई 
दै र तिन्का सौख्य र वासनामय जीवनलाई aga गराउदै 
X. RA केहि g राखेका aaa । साथ २ qara देखि 


चय जंगबहादुर व्याहन खोपिमा हाजिर मइ m | 
NR, जागा गराइ मुखारी सम्पन्न भए पछि आफ्ना 


Kakang एलाहाचाद्‌ किन्ठामा बःदी गरो राखे । नेपालका gr 
MITA सदस्यले ग्रंग्रजहरूको $2 हुने यो प्रथम घटना 


मन ` 


पकन पाए मन्द्रीनरसिंइ लाई पाल्याको बडा afina मिलेको थियो | | 


॥ TER शाहजादा उपेन्द्रविकमशाइहरुताइ आफ्ना पथ बाट de 
S भले RAIA गरेका कुक्कत्यलाइ प्रकाश गने करवीर zi 
चोडालद्रारा कुत्सित रुपले अपमानित गरी काटून लगाएर | 


मरारजाधिराजको व्यक्तिगत चाकरी < तिर Mar. 
मा पनी fee रत्ति भर न्यूनता ल्याएका पिएनन्‌ । पूव 


ताइ तह. dapati gas? Dre f : = 


: बाुरले स्वयमेव गर्नै आदेश दिएका थिए। सो राजञा शा 


.. बहादुर र तिन्का६.माइले आफ्ना जिवन काल पर्यन्त आफ्ना नी 


ख 


` नेपालको .इतिहास š 
TE 
: राजकीय, कायर साधेर कार्यक्रमको, हुकुम qd | E 
` महाराजुविराजका ज्यूनारमा आफै चखुवा भई ज्यूनार गराए । 
` राजालाइ खोपमा la अनि राजाको Weal अन्न प्रसाद à 
खाएर यापाथलि फर्कने गरेका थिए | B 

यस प्रकार सौख्य र वासनामप Afa जीवन विताउन प 

: पागल राजा सुरेन्द्रले जंगचहादुर कँवर माथी da: farani f 
 स्वामीभक्त सेवक संस्झैको थियो । न्तमा तिन्ले iA 


AA गरका कायढाई समेत कट बुझी E समेत क. | 


उपेन्द्रविक्रमशाह रहुन्‌ज्याल मौलिक मात्र थिया, सायसाय खसे | 
सम्म श्री ५. महाराजाधिगजका इच्छाले प्रत्येक सालका vu 
प्राहमिनिष्टर लगायत समस्त राजकर्मचारीहरुको वंहाली या खारेजी ह || 
गरेंको थियो । | E : 
आतङ्क पूण कायले.जंगबहादरले श्राफ्नो कलंक वार्ता दबाए पढ | 
कुनै कालमा कतैले वंशमा दोष न लगाउन सकोस AA FQ 
आफ्नो उपजाति पदवि कॅवरका साथ राणा. मन्ने उच्च enu) 
उपाधि भरी ५. वाट वक्साई यौटा.न्‌त्रीन वंशको क्रम चलाए | 28 1 
कँवरखलकका राणाहरुले आफ्नो जातीय थरलाइ चार पटक फेर 
थिए । -इनीहरुले पहिलेको आफ्नू खडका थरलाइ छाडी कवरर 
T कुंबर लेखने गरी श्रन्तमा राणा RET प्रारम्भ गरेका हुए! 
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इ बर राणालख्ने गरेको थियो | पञ्च कुँवरराणा वंशका.६ माई 
SAMA. गरी मुख्तियारी दात. लगाउने वी 
देखि तिनीहरुका नाँउका साथको कुं बर ya विलुप्त म 
नयनसिंहयापा कि पुत्रीका छोरा जंगबादूर स्वयं बगाले i 
लूनी Jan [ती इन, जग वहा दुरका कातळ paa ; 


1 


i dei परका qaw कि छोरी, गोत्रो थापा कानडा Wa छोरी 


i aa . टंडनकी छोरीहरु संग मएको थियो |. 
हा वस्नेत छोरी गभवाट वीरसम्सेर प्र न न 


(ç रा भैरवनरसिंइले आफ्नो Ere हैक 
वासना छोरा उत्तरष्वजराजमंडारीलाई Roa a १ 
FR राणा भनाउदा कँवर यरका ज'गबहादुर तया faea i 
रू पूर्णतः खसचात्री हुन्‌ भन्ने परत्यचा.छ । जंग a 
le रन हुन्‌ भन्ने प्रत्यक्ष | जंग्रप्रहादरते लंडनमा . 
A & ROM कलंकमोचनमा निर्वासित गरिएका श्राप्रना कान्छा 
Be | IEA सन्तान तथा रामझष्णकेवरका माइ 
ET ES गोर्खा अंग्रेज युद्धका वीर ARA संतान रा. 
ES शी ज्याग्दीलोलाका dares अझै पनि आफुलाई . 
५ en भने नेपालका समस्त कँवरइरु qaa मई qe 
ET तानले मात्र नेपाल नरेशबाट राणा पदवी पाउँदैमा उदयः. 
a 3 Sa तिनीइरु कै मूखेताको परिचय पाइन्छ । होन 
बैकका होईनो भनी भन्दछन्‌ मने इतिहास duet .. 
स्वयं युद्धसम्पेरको श्राफ्ना -राज्यारोहयका . | 
T “हामीहरु diac सन्तान भएकाळो हामील कबरः 
य पेच” मनी हुकुम मएको gl us 
e पत्र-सम्पादक प्रेमरांजबीले AI , 
Sg राणा पद्वीको ब्यवहार गरी राज्यशक्तिशतलगा६ । | 
grs JUS ठकुरीइरुमा गरेको वैवाहिक KAK . 
पाइलो गरेका हो । यस किसिमत्राट जंगबहाद्र पछि: | 
SIEH ठिकेदार fray) आफ्ना आफ्ना गरमा | 
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. t se 
3 : | DN 
E “E sha ate Cim 


Ra वहाली पदमान दिने अधिकार महए 


AA इतिद्दास 
आफ्ना छोरा र छोरीहरुको विवाह धिराज शाइजादा वा mer ( 
शाहजादा वा शाइजादी सँग गन थालेका हुन्‌ | सब भन्दा ५ 
श्राफ्नु जातीय 'पदवीमा राणा शब्द जोरेर जंगचहादुरले a | 
कुदुराज कन्या र चौतरियां गुळुपरसादंशाद fai शाइजादी ama | 
. देवी सँग बछात विवाह at) आफ्ना जेठा qu जगतजंग र माहि 
` पुन्न,जीतजंगको विवाह राजा सुरेन्द्र कि जेठा र मा हिला राजपुत्री सँग गराए 
साथ साथ राजा सुरेन्द्र पुत्र युवराज चेलोक्यवीरविक्रमशाह हँग ब्रा | 
३ जना फन्याको कन्यादान गरी मारतवर्षमा उच्च ज्ञत्रिय aa 
चेष्टा गरेका ,थिए । : 
` केवर खळ्कका राणा पदधी प्रवतंक iaa शहि | 
-'वूणांन्तमा पुगेको समय पनि त्येहि दो 1 एकला, नेपालीजनताका सम | 
बाट सर्वया छुट्याइएका उहि माथि विकृत मस्तिष्कका राजा gt 
आफ्ना जन्ममरीका/ प्राहमिनिष्टर पदको yana गराई SUPR 
'संसारमा कहि कतै न भएको अनौठो महामन्त्रिपदमा माइ रोलक्रमशे 
(आए सात Aes घमपत्र गरी) नेपालमा लादेको बखत पनी तरि 
_ यति हुँदाहुँदै पनि प्राँ मिनिष्रको अदलीवद्ली गर्ने अधिकार र 7 


घिराजमा यिय्रो तथा छुदैछु | यसैल नेपालका हुने प्रत्येक ठेकेदार मु 
आफ्ना नोकरीका बहालीमा . महाराजाधिराजक्ो पंजापत्र सतर! 
. पद। त्यसै दिन उप्रान्त नेपालमा प्राइमिष्टिरको पजनि वा वराती गो | 
एक पटक र प्राइमिनिष्टर मुनिका सत्रै राजकर्मेचारीहरुको A 
SER मई थमौती र खारेजी हुने चलन मएको छ । तैसे दिन देखि 
नरेशको लालमोइर पनि राजा सुरेन्द्रविक्रमत्राट जंगबहादुरले 
पाएको a 

जंगबहाद्रका पदप्रहर्का पैल्हे yag चळ्न Wu qn 
ANA adat naa तथा व कर 


EO nga s 


E राजा सुरेन्द्र बोर विक्रम झाह 
S amu माह मुख्य चौतरियाइरु मारफतदार ने गरेका थिर । समख | 
गरी प्रधानामात्यपद हातळयाएर जंगचढादुरले पहिले प्राना. 
अमत्रहाद्रका 'अधानामा[त्यकाल सम्म पनि धिराजका हुकुम 
कराता माफतदारका स्थानमा जगच 
शि DIT IP मई भाइ चौतरियाहरु र काजी. भार | 
E कष. हुनु आवश्यक थियो । तथा मुख्य चौतरिया र चौतरियाहरु 
y mam भत्ता प्राइमिनिष्टर लगायत सवै राजकमेचारीइरु 
* तितर मानिएको थियो) मुख्य चीतरिया, चौतरिया तया m 
a नावालिक राजा पाउने.वीरशम्सेर र चन्द्रशम्सेर 
SI ENTRE मई आज त्यस्को ग्रस्तिस्व सम्म रहेको देखिदैन। नॉऊ- 
इ चोतरियाकी पद अझ पनी, कायम छु) तथा वाव दरबारका 


दारइरुको पनि 


qu 
बे | “1 रियो आज मुख्यचौतरिया g< । | 
E प्रभाव विस्तारको पुष्टि गराएर देशलाई आफ्ना 
a, समर्थ , भएका जंगबहादुरले चीन 
गि तेस्को पुष्टि गराउने विचार गर्न याले । आफ्ना 
2 pst तख्त १९०४सन्‌ १८५३ मा नेपली | sels 
ah ९२ चीन जाने वर्ष थियो | त्यस पाला स्वयं जंगबहादुरले, 
ak जाने विचार गरी यात्रा गरेँ | daa नि 
॥ 9. रको प्रयोग नेपालका .महाराजा समान गराई गरेका 
न TRS विदा हुने बखत निजलाई “योड लिङ्‌ पिङ्को 
T" ( सेनाका अधिपती, सब काममा बीर, सत्र विषयमा 
STATT महाराज ) भन्ने पदवी गरा मएको RQ 
Sak ` ECC I 
१८ सामत १६१० मा ferie Ñawi वले kz 
राच बनी) सही, auis ATE gaa, 
le गरका थिएः ' त्यस्ले गर्दा ततै हालका 


"x 


D 
x 


द S a 


दुर वा चमबहादुरले wu | 


नेपालको इतिद्दास : 5 nm 


फाल्गुन मेन्हामा नेषालले तिब्जत संग युद्ध घोषणा "d wq 
'तिमत युद्धमा बमबहादुर . घीरसम्सेरइरू ` आफना : 
हजार साथीइरु र १२ MIST साथ तिब्बत ठ्रि रमाना भएन्न | 
थिए | नपाल बाट हिडेको गोरखा सैन्य तीन भागमा चाडिएको 

` त्यस पल्टनको प्रथम दलले नेपालवाट RA चुसनागाँउका स 
तिम्त्रतोइरुलाई परंस्त गरी, कुतिमाथि अधिकार गर्दे, sÑ 
अढाई कोश माथि सम्म पुगेको थियो | दोश्रो दळले नेपाल वट gun] 
WR निर्विरोध केसङ्गमाथि अधिकार गरेको यियो । Serai wg] 
~¬ माचगरी सरासर घंटागढी वेसिमा पुगे पछि तिव्वतीहरुले eg ami 
` गर ।त्यहाँ तिनीहरुले जमेर युद्ध गनु परेको थियो | 


दिन स्वयं प्रकृति देवीज्ञे तिव्वतोहरुका रबार्थ वराहं 
घारण गरे कि थिएन । हिमपात तुषरोवर्षणुका साथ Tet 
चुलिमा वग्ने चित्तो बतासका बेग र विकराल्ताल गोरखाली 
कष्ट उठाउनु परेको थियो | तेस्ता बखतमा पनि गोरखालीइरले | 
डिएनन्‌ र तिम्बतीहरुलाई घंरागढी बाट पराजितगरी मगाएका . 
स्यस.पछि श्रगाडि बढेर गोरखा सैन्यको त्यस दलले दस सिन ४ 
अविरछ,.प्रयलले fea प्रसिद्ध तथा ,अमेद्य Gia 
अधिकार गरेका यिए:] 


कुति पुगी वसेको पहिलो दलले कुतिः भन्दा चार कोर = 
सुनागुम्फा AR पनि अधिकार. गरी सकेको RE y 
` इुनागुम्फाको विजय समाचार सुनी स्वयं जंगत्रद्वादुर पनि UA 
थिएं । पछि शीतकालसम्मलाई युद्ध स्थगित गरी वमवरी3 | 


सम्सेर < जगतजंगका साथ नेपाल फर्केर आए । 


राजा सुरेन्द्र बीर विक्रम शाह 


शात ग्राएका थिए। संधि बातांमा सबिका Wee न मिल्न 
am Ñ मरन | : | 


"pH वार्ता कालमा सुनागुम्फामा बसेका गोरखाली दल्माषि 


को महतले: तिध्वतीहरुले आक्रमणगरे। गोरखालीइरुले sa 
ह ध्राक्मणले AYI र कुति लाई छाडी लिस्तिका 
im डाँडो माथि ई वस्चु परेको थियो | 

वेता सुगा माय पनि तिष्वतीइरले winaq गरेका थिए । 
Uds qas प्रस्याक्रभणणाई सहन नसकी तिनीहरुले Tg 


RA fun स्यति गरि सके पछि kaan 


Re श्रोच्मसमपेण गर भन्ने सन्देश पठाए । भंयकर शीतः 
tM रसदका कमीले वेहाल भईरहेका ar 


mane, तिनीहरूको आक्रमणको मुइतोड उत्तर दिएका 
FETT एकजना बीर प्रतिमान सना भन्ने सिपाहीको अद्वितीय 
गरको थियो । त्यस बहादुरलो घेरागरी बसेका cula MEL 
NE Aree यौटा नवीन सैन्य दलका साथ कणल 
ar बशी Zu तिर रमाना मेण । Ka 
प्रपदमा तिच्चतीइरुको प्रतिरोध vu xa 
TY थियो | नघीन,दलका संयोगले गोरखालीहरुले झे गामा 
cu TA सँग पराजित गरे.। FUN s. 
O HEAT पराक्रम प्रदशन गरको _ 
SO p^ पाए पछ RA "ea 
ग माहिकका घोडाभा qa पसेको बिगो । bs 


ga पराजित भएका तिम्क्तीहरुलो नेपाल र Jaa 
षा थिएनन्‌ | त्यस अवस्थामा पनि तिनीहरुको तिव्ववीहरुका | 


Si झाली एक्लै नेपाल पुगेर जुद्ध भूमिको समाचार पुऱ्याएको | 
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नेपाळ को इतिहास - e E 
सडा तिब्बतीहरुलाई यमलोक YA थियो ।. di सो 
वीरताले प्रसन्न, भई नेपालसरकारले त्यस' सूरवीरलाई WR 
सुबेदारी खानकी दिएको थियो | : Hse 
fer .फर्कि वसेका गोरखाली सेनाले नेपाल gp आए 
guest सहायताले पुनः कुति माथि आफ्नो अधिकार फरें। 
रणक्षेत्रमा तिव्बतीहरले मारी हानि उठाउनु O 
अन्तमा सब्‌, १८५६ का मार्च २४ सम्बत्‌ १८१३ a 
महिनामा विब्बतीहरुले श्रात्मसमपंण गरे -संबिलई Ser 
यउटा तिव्वती प्रतिनिधिदळ नेपाळ आयो। दुह महिना छा फ 
पछि चैत महिनामा संधि वाती छिनियों | तिम्तीहरुले RE sma 
१०००८) रुपया, कर यथावत्‌ दिने कत्रोल र नेपालको qa भो ख| 
- खची दिन खीकार गरी.संडिपत्रमा साहीछाप | 


तिव्वतको सन्‌ १८५६ को fre] 
. होमी निम्न लिखित गोरखासरकारक प्रतिनिधिहरु र 

सरकारका प्रतिनित्रि छाम'हरु 'आ्रापसमा तळ -लेलिएक <q १ 
पडटा संधि weet त्यसमा परमेश्वरको साक्षी राखी समं 
इच्छा र मंसुवाले आफ्ना आफना मोहर गर्दछौं । e. M. i 
चीन सम्राटको जुन्‌ aed संमान गरिआएका छो, सही पर | 
Sage, . o^ 
T? पहले यस संचि पत्रलाई qasqa gt गरी 


सरह रहने छन्‌ | तथा यदि एक aga अर्का s 


` 


| 


भने परमेश्वर त्यस पक्ष छाई फठनफूल्न न दिंउन्‌। तथा q 

लाई डराउन खोज्ने qq माथि यदि, spe aga wo 

ग्ऱ्यो भने त्यो पक्ष सवै प्रकारका अपराध d = 
ea आप aa प्रतिनिधि 

? ००0 EHI आफ, EUA AA, «gang i 


Vay) कक्ष ध अनि तल लेखेका दस धाराइरको उल्छख गरिएको 
IP , गोरखा सरकारलाइ Aaa वर्षेनी दसहजार रुपया Ragi 
| ९ गोरखा र तिथ्वतले चीन सम्राटको चर 
हा विलत केवल. लामाइरुको मठ देश हुँदा 
Wim स्थान हो । यसे कारण पछि af अन्य :कुने राजाका 
Ñam माथि आक्रमण गय्यों मने त्यसबेला योरखासस्कार 
cal ges सहयोग गरी तिब्वतको रक्षा गरिनेछ | ; 
| dien सरकारका रैयत या व्यापारीहरु सित तिब्बतमा कुने कर 
| n 


धार्मिक तपल्या र ध्यान 


E 
T: 


WR तुरन्तनै छाडी दिइनेछ । गोरखा सरकारले पनि तिन्त्रती 


3 


| "वसत लुटेको चिजवस्तु फर्काइने छुन्‌। aan q 
ARE एले तलकटा र छेवरगुफा Sera, gu, ड्यावलङ्ग 
सम्म फैलिएको गोरखाली सैन्यलाई हटाई तवे ठॉऊः खालि 


3 k | tes i : 


| VRRI gm देखि गोरखाली aña राखी मारदार 

MER 

Vin सरकारले ल्हासामा आफनो व्यापारिक श्रडडा T ji 

QS RRE बजाज लगायत लाउने खाने सबै चिजवस्तु- 

| Mea WS गन पाउने छुन्‌। c 

f EN रहको नेपाली भारदारले a मुद्दा केन छैन, 
छ । तथा sa सरकारले ल्हासा मित्र रहेका गोरखा 


Ung oie मारके कि 


) नेपालका TRAN) बुसज्ञमानहरुको ae get a | 
Jm au वया तिब्चतका प्रजा य ध्यापारीहरु मा कुन TERT 


राजा सुरेन्द्र वीर विक्रम SR 


पिर समान गद्छुन्‌। . 


| ४ गोरखासरकारका युद्धमा बंदी . गरिएका सैनिकहरु तम्र -गोरखा . 


ग तपा ARA Teu फिर्ता दिनुपर्ने g ता तिब्बती प्रजाइक्को m 


D 
` 


` नेपाल को इतिहास. ` 


'छुन्‌। Reit प्रजा वा व्यापरीइरुका मुद्दा वाट मएको e 
आमदनीहरु तिब्बत सरकारको हुने छु । त्यस्तै किसिमले गोरखा m 
व्यापारीहरु र कश्मीरी guess gen मएको जरिवाना ग्रामर 
गोरखा सरकारले लिने S | FE, या 
८. गोरखा सरकारका प्रजाननले नेपाल वाट मानिसक हता il 
Rasa प्रदेशमा पसेम। तिब्बतले र तिव्वती प्रजाले Raa बाट छु 
गरो नेपाळ पसेमा दुनै सरकार ले दुबै सरकारका Sarra ह 
Rag j D वि 
९. याद्‌ तिब्बती प्रजाले गोरजा प्रजा वा अंयापारोको संपत्ति aes | 
“भने aaa त्यो aqu गोरखा प्रजा at व्यापारीहरु ai 
फकडिदेलान्‌ । यदि. geer संग त्यो सम्पत्ति निस्कन भते भनौं मंत्र 
"छागी Rea त्यस लुटहालाई विवश गली । यसै गरी तिनो प्र 
`वा व्यापारको कोई सम्पत्ति गोरखालीले लुटे भने, "m ska | 
"Ret त्यस व्यापारी अथवा प्रजालाई त्यसको सम्पत्ति प्म रे 
यदि लुटने मानिस संग माळ निस्केन भने गोरखाले लुटेको सतति 
fiat गर्नेका लागो केहि कुरा पक्का गनंका लागो विवश ae! | 
१०, यो स'घि पुरा भईसके dí दुवै पक्ष. मध्ये qud E | 
तिब्वतका कुनै व्यक्ति erat सम्पत्तिलाई हानि grey A 
काठमा गोरखा मारदारमा दाखिल भईसकेको Qu श्रर qu BR 
गणा वा सम्पत्तिलाई हानि पुर्‍्याउला, जोकि तिब्बत e 
मित्रीसकेको होस्‌ | | i 


मिती चैत्र सुदी तृतीया सम्बत्‌ LIT E 

संधिपत्रको तिब्बती नक | 
| . Aria गोरखा र तिब्बतका वाच दस बा of 
ELLE Dl 


AE 
e. ne Sy <= ee 


Rn | अशो पियो 1 तथा, जसमा श्री गोरखा दरव 


y 


` 


प्र | न गरे देखि आनि यस्को ° तोडुन्‌ता र 
3 न यस्को कुनै शत तोडुन्‌ता तोडनका : 
OPT ROR पापको मागी न दोस | =a aoe 


` 


da 


š 
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रि तथा श्री Rega द्रजरले 


ग | hañi मिलेर हस्ताक्षर गरेकाथिए 173 

E Í Yara fa राखे 

पल्ली तिर रर मिन्नामिन्नै यस्तो बचनको q: s ECT 
aras i \ 
० गान चीन सम्नाटलाई पेल्दै कै औं पूरापूगमात. mir गर्नाका 


त्यताका चिन्ह ART आफ्ना 


¡ars उस्शई मान्य गरे दुवै «und मित्र 


बहक परक भाइ र वाललइरु कै ापसमा समझौता गर्दछौँ । 


A कनै यौटा दरभःरको कोहि मानि 
e 1 RR “ ; R मानिसले यो a 
TIR gaa da खडा गरोस र uam 


Lg [TRE 'परमात्माने आफ्नु अनु; 
M S अनु 
E लेखिएको छ त्यसलाई यदि gu dero 


र USE महाराजको सम्मति a आउने चाँही विकारी, हिज- 


A ER sigan कुमारात्मज श्री तयिम्‌ मिनितर qaqaqa 
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"n त अंके भाहरकुँवररदन मोर । 
ER ओमघर जंगकुमार. कुमारास्मज. श्री मिनितर जनरल 


q E 


TAK कुँवर मोहर ( 
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$ Fo थी गुरुराज पंडित. धर्माधिकार श्री विजयी पंडित 


Ts 
TA माउदापसिंइ कुँवर राना मोहर | 
N NG र *श्रीमघर जंगकुमार कुमारंगत मज श्री जनरल जगत | 


भाग भीमघर dagan कुमारंगत मज श्रा कमेंगर्धर ईन्सिव- 


y णि 3 
N TR राना माहर | 


fí 


| AR FAR कुमारंगत मर्ज और जनरळ धीर शमोर ER 


th, 
a \CE-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 
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$us को इतिहास 


oft मत्सौहरिय राना शेरशाइको मोहर | 

श्री करनेल तितिपि करमसिंद थापाको मोहर | 

श्री करनेल दिलीसिंह बैसन्येताको मोहर | 

श्री करनेल कलमान संह चसन्युताको मोहर | , 

तिब्बतका लामा < सरदार जो नेपाल आएका छुन्‌ | ; 

श्री पोतोल लामाका प्रतिनिधि. प्राइभेट सेक्रेटरी नामक 

E . . 
श्री ada मठको प्रधान धर्माधिकारीन्गग्वांग सम्ढुवको | 
ot दुयेपुंग मंठमा «e घरका प्रधान लो sug du] 
भी सरेमठ का प्रधान धर्माधिकारी लोजंगथुचेनको मोहर। | 

` भी गद्देन मढ़का , प्रधान AR न्गाग्यंगयिमाको मोहर। | 

भी गदेन मठका समस्त घरका प्रधान रचरग्ययन्यिमाको मोहर। | 
श्री तशील ge मठका प्रधान धर्माधिकारी etu 

को मोइर। | | 
श्री तशील q समत्त घरका प्रधान . गिललेतग्सको मोहर E 


को मोहर | oo 
श्री शेचोलिगका अवतार लामा प्रतिनिधि di 
भोइर । A 
A eder राज प्रसादका कार्थकारी मंत्री ड्यूकशेथ्ही AUT 
श्री मंत्री पल्हुनको मोहर । O 
aga पोडंगका श्री मत्रातैजीको मोहर | | 
, भी तशीछ ge का खजन्ति न्िमातान्डुँवको मोहर । 
वशासंगपरका श्री मंत्र, तैजीको मोइर। . aci 
मेत्री sf डवूटशेतगका भतीज Yara मान्यादुभ्वसेक TE 


म रा सुरेन्द्र वीर विक्रम शाह 
| fen ge सिडिएका चार महिना पछि सन्‌ १५६ अ्रगस्तका १ 
`| ag जंगबहादुरले नेपालामात्यपदेमा त्याग पत्र दिए | तिन्ले त्यस 
Danau रचक'. भाइ ध्यमचहादुरलाई बहाल गराएका थिए |. 
| iaa ग्राफलाई महाराजा सुरेन्द्र बाट कारही qiia 
Tam र त्यस राज्यको जागिरे “महाराजप३” arg थिए । 


Dist एक. ठेकेदार चाहिन्थ्यो । तिनीहरुले ARITE त्यस . 
JL बिचारे गरेनन्‌ | यता माईहरुका dr प्रयलल्ले जंगबहादुर ° 
| dmana त्यो पद प्राप्त गरेको थियो र त्यसै निमित्त त्यस AH ITU- 
गरमा माई रोलक्रमको A थियो । त्यस माई रोल्कमले प्नि 
TUCH त्यस बिचार माथि ठेस पुऱ्यायो । A TAT. 
ra पत्र व्यवहारको आँदान प्रदान तत्कालिक प्रधान” 
A सित हुनथाल्यो | जङ्गनहादुर, आफ्ना ` मत्र भना दा. 
जरा त्यस कायल निकै चिन्तित भए | त्यसै कुराले KA आफना 
| पक माइ बमत्रहादुरको इत्या सम्म गने ol 
T सम्वत १८१३ सन्‌ १००७ का जूत महिनामा कालगतिले 
मि ससा दोश्रा मुख्तियर THANE मृत्यु भयो । राजा सुरेन्द्र 
NR आफ्ना वशको रोलक्रमलाई मिचेर स्वय॑ जङ्गगहादुर फेरि 
माल पद्मा वहाल मए | A M ER EE. 
IMS प्रधानामात्य पद त्याग गरी त्यस qque Pa मर" | 
SCAN मत्ता न पाउने तथा आइमिनिष्टर सम्म al 


| “तिनको संमान qu व्यक्तिगत रुपले दिइएको थियो| Sinaga 


| PREM त्यो जागीर पदवीलाई कायम गराएको हो | [तया श्री 


ag मारफतदार भईश्राएका छन्‌ । 
` सिपाही विद्रोह” भन्ने संज्ञा दिएको स्वतंत्रता युद्धको प्रारम्म sn 


भारती Safa aan ra ap tan विछ! a 7 4 


नेपाळ को इतिहास 


भन्ने पदवी पाएका थिए | SITAR आफ्ना दोश पटकका ३ 

मात्य पद्‌ अण गरे पछि नेपालका प्रधान मंत्रोले महाराज न हेत 
पाए पनि तिन्ले पांडे सकेका आफ्ना जागीरे महाराज पदवी af 
MIFA नाउ का साथ व्यवहार गने पाएका हुन | Yaya जंगबहाद gf 
दिएको त्यो महाराजा पदवी तिन्ले राजकाज TE अलग मए n 
ME कार्यकालमा आपना नाँकका साथ शमना ami 
महाराजा, पदवीलाई लेखेका आधाग्मा त्यस पछि हुने a हि 
जइसको पागलपन र नावालिगीयतको ना नाज फायदा उठाइ BT sam 
का प्रत्येक कषरखलकका राणा मुख्तियारहरुले आपना काय मा am 
` नाऊ कासाय आफ्नो MÄR महाराजा पदवीलाई sb का पंज 
सनदमा वक्साई लखने ररेको पनी तिनीहरुको. qasa 
waag । - ED 
-RAM पटकका पदग्रहण गरे पछि जंगग्रहादुरहरुहो जग 

* महाराजा” युक्त स्वस्ती-श्री 'मदति प्रचंडभुजडंजेत्यां दमने परतत 
लेख्न थालेका हुन्‌ । तेसै दिन देखि पछि हुने कँवरखलकका 


SAT कुमारात्मज qas) प्राइमनिष्टरहरुका उत्तराधिकारीहरुमा गो 
x पस दिन उप्रान्त देखि क्रमशः नेपालका घिराजका राजकीय सनद à 
RSA केवल प्राइमिनिष्टरले मान्न॒ मारफतदार मई भारी हुए गा 
हो, तथा राजकिय व्यवस्थामा ` एकमात्र प्रइमिनिष्ठर a E 


अस घटनाका साथ साथ भारतवर्षमा si seed t तन्‌ : 


anik 


विधर्मी र बिदेशी Mur गुलामी-पाश sm मुक्त हुन 


= eS 
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] ib. राजा सुरेन्द्र वीर विक्रम शाद 
ह, eic विरात्मा भीमसेन थापा अमरसिंह थापा आद नेता र: नेपाडी: 
DT | असाधारण. तया सैनिकइरुज्े सन्‌ १८ ४।१६ का अंग्रेज आक्रमणमा 
ag गे महान वीरताको चर्चा तिन्ताक areata घर घरमा फैलिएको. 
| ia तिनै वोरात्माइरुज्ञे गरेका वीरताले, प्रेरणा पाएर ed- 
पि प्राम यति भारतीय नरेश तया तिन्का नेता प्रसिद्द मराठा पेशवा 
हे | RRQ त्यस स्वतंत्रता यज्ञमा भाग छिन नेपाललाई समेत. आमंत्रित 
बी, | गा थिए | नेपाळ सरकारले त्यस युद्धमा मरत दिए बाबत CT जहरु 
Ra esit फर्काएका समस्त मारतीय.भूमाग मायि हामीले नेपाजेश्‍वरको अघि: 
amy. गा मान्ने छौ |” भनो AVM थियो भन्ने कुरा वार सावकरले आफ्ना 
ला || तत सत्तावनको संग्राम” भन्न पुस्तकमा लेखेका ma लखनौका 
| "wr नवावका सत्वाधिकारी ¿ara पनी “ विदेशी फिरंगी- 
| Gm देशको स्वतंत्रता प्रास. गर्न दामा लडोरहेका छौ । यस्‌ 
| झा हामोले नेपालको मदत पाई विजय लाम -गर्न सक्यो मने, हामीले 
|| सार सरकारलाई गंगा पारि सम्मको प्रदेश नजरानामा चढाउने I 
ख | म बडो नग्नत। पूर्वक लेखी पठाएका थिए । - त्यसका. जावाफ मा. जंग- : 
झं | भाइरल “अंग्र हरुका विरुद्ध हामी तिमीहरुको मदत गरने चाइन्नौ, 
क || पमी तरन्त अवधका कमिश्नर मान्गेयोमरि संग मेट गरो, चमा प्रार्थना 
| ए अनी लेखि पठाएका थिए । देशका दुखले नेपालमा स्स बेला 
FM महाबला अमरसिंह थापा, महारावा साम्राज्य 
OTR किवा माथवरसिंहका ठाँउमा कँवरखलकक स्वयंभू मुख्तियार 
TER मए | | TN 
| भारतवषमा आफ्ना गौराङ्ग प्रभूहरुको सत्ता स्थिर रहे सम्म नेपालमा 
॥ आजा लूट शासनको अधिकार स्थिर देखने क्षुद्र स्वार्य मएका जङ्ग" 
NG भारतीयहरु द्वारा प्रारम्म भएको त्यस्‌ स्वतंत्रता युद्धका E 
Rte 1 किन, संमिलित हुन्थे । fed भारतीयइरुको, मदत दि 


s नेपालका fate - 
| मा ग उल्ये अंग SERA qe मारत मद, पहिरो by eGangotri 


al इतिहास 


यस'किसिमते विदेशी विधर्मी मेच्छ शक्ति पास बाट मुक्त Y 
ASR स्वधमी र छिमेकि, जस्को य नेपालः यउदा ग ह, 
सहि पवित्र भारतामातांका बरघुत्र भारतीयहरुका पछिल्तिर mn 


किलोळाई भारतका हृदयमा गाडि, वीर अमरसिंह) aana सिह, मक्त | 


(Karies वाहुको आड न पाई दिल्लिको प्रख्यात उच्च भूमा. 
ml ARERI पुग्न सक्तैनम्‌ 9 अन्ने टाइम्स आफ दि fefiz फि 
) वारले लेखेकोले eu. 07. | ४ 


' दुई रेजिमेंट गोरखा सेनालाई भारत तिर पठाएका faz | जगबहादुर' 
SI भारतका गवनर जेनरळ्लाई मंन न परेकोले त्यो सेनाले ल 4 
EEE थियो ) पछि गवनेर जनरलको तार पाई जङ्ग SN | 


eig, RIR, Ria र लबनौमा जुमि रहेका हक 3 
oe CANA O e 
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' राजा सुरेन्द्र बोर विक्रम alte 


19 | 
[ए। AS HE अनेकको इत्या गरि नेपाळी . 
m | das कलंकित गरेका थिए coc ` 
m N प्र दमन युद्धमा स्वयं जंगजद्दादुर पनि अवतरित भए । -लखनौ 
ny | गि अंग्रजी सत्ता EF गराई ता० २८ फरवरीका दिन Ñaw अपना 


de सैनिकका बलले केवल ३४ जनाजे रच्चित अम्बर दुगेलाई परास्त 
फ In, अड केनिङ्ग सँग भेट गने जंगबहादुर STRIS पुगेका थिए | 


| {मरत युद्धमा मदत दिए बावत धन्यवाद दिइ अधि सन्‌ १८।४।१३ 
३ | एव १८७२७४ मा नेपाल संग खोसेका प्रदेशहरु फिर्ता गरिनेछ 
g | गने बचन समेत दिएका थिए i 

| मारतोय स्वतंत्रता संप्राममा भारतीयहरुका विरुद्ध गरेका आफ्ना 
|| कृपते जंगवहादुर सँग अंग्रेजदरुले निकै मुखेचिप्छो घसेको हुँदा निज 


छ फकका जंगबहादुर आफुज्ञाई adda स्वतंत्र समझन लागेका 
| सक्ता फल स्वरूप जंगबहादुरको Karaan निमित्त रेजिडेन्ड लेफिरनेद 
| अ रेमजेले तिन्क्रो भरि द्वारका अपमान sedi Al प्रतिवादमा 
भारते भारतीय स्वतंत्र ता संग्राममा वादाजोरी सखा तुल्थ भनिने मित्र 
जाई रेमजेलाई तुरन्त नेम्राउचाटदटाउन पत्र लेखो पठाए। तर 


A दोष सावित गरी पठाएका थिए। जंगबहादुरको 
| " Saá va साहबलाई अनेक वर्ष सम्म नेपालको 


Ue ७ म सन्‌, १८५८ का दिन लार्ड afina बुटिस सरकार तिरबाद 
को तकमा, पठाएको 
fee बाट पैहाउन लगाई आफ्ना शक्तिको दौरात्म्य 


Tes] मदत पाएर 
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8 gi अभिमान AA थियो । सस करण संग्राम वाट - 


अग्र ज महाप्रभूइरु वाट मौलिक कुलाचार भयेको चमा सम्मन मागेर . 


हामीले आफ्ना | 


>= 


! नेपाळ इतिहास 


'विसाल शचुइरुकी दमन गरि अनेक qs धिक A 
हामी तपाईंका पूर्णतः ऋणि छो. Z5 Vd T rij 
' हेर गने ql 
` बचन पालनल!ई सम्पूर्णे रूपले समर्थन भएपनि ने N 
सीमाना वाट ४० कोश लामू र १ कोश चौडा 
चढाउँ छौ, भन्ने पत्र लेखेका थिए | | 
काहाँ सन्‌ १८१४।१६ मा घडयंत्र बल्ले नेपालवाट | 
करोडा आमदनीको सर्वश्रेष्ठ तीन उर्वर प्रान्त, - काहाँ IN mi 
आमदनी हुने जंगलको यौटा यउटा सानु zh त्यस ठॉकमा पेसवा नाग 
राव तथा नवाबजादा टिसकद्दरका प्रस्ताव माथि बिचार गनु दोश) 
दिएर स्वधमंघाति जंगत्रहादुग्लाई लोप्याएर Sauger fed sÑ 
खातिरी गरे | त्यस भूभाग को mai पनी मालिकले Raat 
फ्याँकेको हाडनाईे पुछुर इल्लाइ खाने कुक्कुर झे. जंगबहादुरले uet 
बाद स्वीकार गरेका थिए | त्ये भूभाग आजको नेपालगंज या नजामुतुक है| 1 
त्यस नञामुलुकळाई पनि जतका प्रासिका निमित्त इजारा निरीह गोरा | 
हरु मेडा वाखा तुल्य काटिएका थिए, जंगबहादुरले आफ्ना माइ AT 
पेवा र विर्ता गराए | y ; A 
सं०१६१४ सन्‌ १८५८ काँ प्रारम्भमा स्वातंत्र संग्राममा विफल ud | 
) अनेक भारतीय राजा थ्राफना शरणागत “६०००० मानिसहर A 
` केटा केटी गरी औलोमय तराइका सुरैयाबन जंगलमा शरणतिन ४. 
थिए | केहि काल पछि ती भारतीय नरेश र नेताइरुणर | 
मालाई बुझाउ भन्ने अंग्र जहरुको पत्र नेपालमा पुग्यो । प्र | 
साय TERA हुकुमले asa सेनाका साथ सरदार सि m ` 
KANAN पक्रन तराई तिर आएका थिए । तिन्ले AE |, 
i : ले पीडित मई रहेका ६०००० इजार at | 
या 
i CC-0. ERS मा ER RE 
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राजा सुरेन्द्र वीर विक्रम शाइ 
इग्रजी राज्य” AHA पुस्तकका १६३ al पृष्ठमा लेखेझछ । पेरावा नाना 


(Um वंगण ATA पुत्र वृ'जसकद्दरका साथ तराईमा थिए | सरदार 
| पिडिमानसिइले ति दुवे गजपरिवारका सथ आफ्ना aga वंशको 
बहुमूल्य ABT छु भन्ने थाडा पाई, जंगत्रहादुरमा त्यो कुरा लेखि “तिनी 
के गर्ने? मनी राजञा मामी पठाएकायिए | नानाराव बालासव कि 
राजमाताले पनि आफ्ना पुत्र परिवारका a निमित्त नेपाल दरवारमा 
पत्र पठाएकि थिइन्‌ । रत्नकोषका समाचारले जंगबह्यदुरका : मुखमा 
पानी भरियो । तिनले सिद्धिमानसिंहलाई “ति दुबे. परिवारका श्लीजनलाई 
| मात्र र्नकाष समेत तुरन्त नेपाल लिएर आऊ” भन्ने आदेश पठाएका 
पिए । आज्ञा बमोजिम सरदार सि द्धमानसिंदले १८६० मा रलकोष समेत 
दुवै परिवारलाई सकुशल नेपाळ पुऱ्याए gie जंगब्रह/दुरले ती gå 


“ | Wer लगाएका थिए । पछि सन्‌ (८७४ मा लखनौ कि वेगमको नेपालमा 
गृयु भयो Ia पीडित मई तराईमा वालाराव मरे | नानासाहे 
बोगी मेषले तराईमे लुकी: बस । त्यो कुरा घेरे दिन सम्म अंग्रेजइरुमा गुत 
रून सकेन । अंग्रजहरु बराबर नानाराव वालाराबजाई समाती :हाम्ना 
द्‌ गर भनी नेपाल दरवार संग पत्र व्यवहार da यिर। रत्न लोमी 
URI महारानी काशीवाईका रत्नलोमले. “नानाराव चालारावको 
| nt औलोका प्रकोपज्ञे मृत्यु भयो र तिन्ही विधवा मझरानीहरुले मेरा 
पुल खेत वस्त्र घारण गरेको छु? भन्ने लेखि अग्र जइरुको चित्त बुझाए । 
गेगासाहेब a जीवित थिए | तथा जोगि मेषमा शिवरात्रीमा काठमाण्डू 
Nara पि संग मेट गर्दथे | अन्तमा तिन्को सुखु पनि तराईका 
a यस प्रकार नेपाल राज्य मन्दा विशाल < gu राज्य पुना सितारा 
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साहेब आफ्ना भाइ वालाराव र परिवारका साथ तथा अबघ कि gara- 


| | Rana स्रीजनलाई aa कम्पौन्ड भित्र श्रलग अलग घरमा 
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नेपाळ को इतिहास 


का..प्रतापी वीर श्रेष्ठ भारतीय नरेशइरुक्रा शिरमौर हाण dm 
पेशत्रा राज्य कुलवधु र अवधका संसार प्रसिद्ध (घनकुवेर;र qnis 
नवाब gega यापाथालिमा कैदी ge" जीवन यापन गर्नु Qà 
यियो | शरणमा श्राएका ती. निरीह असहाय र झवला नोरीह माग 
पनि जंगबहादुरले आफ्नु कुत्सित वाधना fari गर्ने बाँडी राखेन 

. नीच जंगबहादुरते साम दाम दंड मेद द्वारा ती ER महान Yayan 
हरुको पातित्रत्य घमं समेत भङ्ग गरेका थिए, भन्ने कुरा Wm 
पनी अपना “नेपालमा” लेखेको gp. तेतिले पनि न पुरोर निक्षे 
ती दुवे राजकुलवधु अवला नारीहरुको रत्नकोषलाई whe I 
गरी आफ्ना हत लगाएका थिए | इजरतमइल्बेगमञ्े irem AN | 
लाई आफ्ना तकियामा महर सिहानमा राखन गरेको थियो| तिल | 
त्यो रन पोटलिलाई स्वयं जंगबहादुरले तिन्का कोठामा पसेर चोरेकापिए। 
नानासाहेच कि महारानोका करोडाँ रुपयाका रत्नकोषलाई se 
पुग न पुगे एक लाख रुपयामा. बेचन कर लगाएका थिए | HATE | 
रत्नका मोल्मा. दिने एक लाख रुपया पनिं भगत न दि, त्यक्ता स 
Sefer र धनगरा भन्ने ४।६ हजार आमदनिको गाँऊ i y 
` त्यस E E जंगत्रहादृरले संसार प्रसिद १ | 
लामो पन्ना, ४८ दाना मोति र २४ मकैका दाना भन्दा ठूले पन्ना SŠ 
. नोतरवाहार, चारैतिर ३८ दाना हिरा र माझमा १ इंचीको ta 
३ इंच लामो २ इंच चौडा आभूषण, वरीपरी ३१ दाना हिरा मा” र 
एक इंचको ga हिरा जडेको ३ इंच लामो E 
४५ किस्ति मरि अनेकानेक: रत्नहरु र रत्नाभूषणहरु हात 
थिए | वतमान नेपालका कँवखलकका स्वयंभू प्रधान र तित 
TARE जनरल कर्णलइसका ओपेंचमा र al al 
ARAA रक्तले Bea < जंगबहादुरका जघन्य कलंकले RE | 
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Drs _ राजञा सुन्दर बीर विक्रम शाह: 
jw | . स्स प्रकार ओ श थिराजको विश्वासको घाँटी निमोठ, कौरा Sa 
Pi | सद घन लुरे छूट पाएर तथा पेशवा र अवधका Targa wa. 
 क्रेरलाभूण्ण अठ्याउन पाए q) जंगबहादुरले आफ्ना थापायळो 
मापि | असात इनारहरुलाई धनरत्नत Rar थिए | “यस TER सामान्य 
मन्‌] | उन्मा श्रशिक्तित तथा दरिद्री जंगबहादरले अपार धन र शक्तिमा 
ey | मै, नेपाल नरेशले दिएका राणा पदवीका आधारमा श्राफुलाई उद्य- 
qm | एम राणा वंशज भनाउने छेउ न SUR कल्पना तरङ्ग उठाएका यिए | 
fm | HGS नेपाललाई मात्र दुनियाँ सम्झने जंगबहादरले आफ्ना सै 
| ना आधारमा “मूर्खस्य ठिङ्गा बल” उखान थ्रनुसार , ie 
m | ऐसे इने अग्रोज सजन चाट नेपालका वशावलोको आधारमा यौटा 
तेसो | गाह्रो इतिहास प्रकाश गराएका थिए | राइट TA लेखेका त्यस. 
| | एसमा श्री + महाराजाधिराज खलकलाई उदयपुरका म धरायावंको 
1 p Sl साथ साथ जंगबढादुरले naa समेत 
खे | मेरे राणावंशका हुन्‌ भन्ने लेख्न लगाएको छ । वल GAN राइटका 


DB 


m समा लेखिएको मिति सन्‌ सम्बत्‌ दिन स्थानहरुको उल्लेख 
| | "भएको ar राणाइरुको परि कल्पना मय वंशकयालाई पढेर 
GPE हरुले त्यसको सत्यासत्यको स्वयं अनुमान गर्न सकूनु हुन्छु | यस 
WRI चन्द्रशस्सेरले sume पर्सिमछ AA सजन द्वारा लेखाएको 
मा उल्लेख सम्म राराएको छैन | यस कुराले पनि यस कथानकको. 
१ प्रमाणित हुन्छु । साथ साय जंगवहादुरका मनाई अनुतारका 
(a थामा पनि अन्य राज बाट लघारिएर कष्टलाई श्राएका रहिमानकवर 
Wakap संग शाह राजाइदले ठूलो दयापूण. ब्यवहार 
jy ह भन्ने कुरा साजित हुन्छु । त्यस ठाँउमा पुस्तं देखि नमक खाइ, 
Y "à देवरखशककाराणाइरु आज आफ्ना वंशपालन कर्ता खामीहरुका 


Yo हार्‌ गरी रहेका gp, त्यस्ले तिनीहरुका नमकहरामियतको 
1 Rİ 
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. बनेता राज्यक्रा वारले aa विवाहः गरेका थिए । anka 


- Sm गदा कस्काले.राजाले ती कन्यालाई: बलपूर्वक, eU 


` आले 1 राजा पृथ्वीनारायणशाइले: .रामक्कष्णकँवरलाई A 


नेपालक्रो: इतिद्दास . 


* “अगी कता राणा नाउँका' चित्तौइदु्गंका अधिपति. थिए| इ 
एक जना af नाउँ का मतिजा थिए | -चित्तौड किल्ला हरे 
फतइसिंदका -छोरा रामसिंह राणा आफ्ना चार जना साथी पाप 
पाहाढ तिर लागे . पाहाड:पुगेर' तिन्हो यौटा: पाहाडी ww ने 
गरनःयाले। राजाले तिनलाई निकै प्रेमपूर्वक wee. र रानु 
बनाएको RA । तिने पाहाडी राजाका अनुरोधले निज रामपिंह राणे 


तिने पत्नी.बाट.६ माइ छोरा जन्मेका थिए 
` तिने रामसिंह राणाका ६ भाई पुत्र मध्येको यौटा पत्रले पाइ 


राजा र मतानकोटका राजा सं ग युद्ध पर्दा ठुछो वीरता र साइस Qam 
थिए । त्यस कुराले पाहाडी राजाले तिनलाई “खडका कवर? १ 
उपाधि दिएका थिए। त्यस पछी रामसिंह राखा fedis फर्के | Fat 
पुगे पछि तिन्को मृत्यु भयो । राजाले 'रामसिंइका छोरा UU 


खडकालाई सरदार बनाई राखे 1? 
Ca छोरा. -छहिंमानकँबरलाईँ. कस्काले qam पिए 


णदी बोलाएर भाइदार बानाएका थिएः ।, विनै रिम 
अनुपम सुन्दरी कन्या थिइन्‌। कस्काले. राजाले तिनीसग क | 
खोज्ने | :अहिमान, कँवरलेः दियोकलस पूजेर कन्यादिन d 
आहिमानकरत्रर:-माथी SAY. -गरे-॥ :त्यस्माः युद्ध = 5 
ARATE. आफ्ना दई भोइ छोरा. en 
ch " 
PA. साथ ` गोरलाधिपति. प्रथ्वीनारा वोर 
fes fit. i» P 
९९ dopo aa Kana Dif 3 i3 
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२१ | ९९३ राजा BER ac विक्रम: ene 
। कि | केप वर्षका उमेरमा ठूलो साहस देखाशकोले तिनी राजाका स्नेइपात्रपएका 
रेप | fu, तया सरदारी को .मान.समेत पाएका-थिए” अस्तु]. + . 
Lana “तिन्ताक मुख्तियारलाई काजी तथा सेनापतिलाई सरदार भनिन्थ्यो 
| ariman. शाहले ara सेनापति बनाई नेपालं 
गुणा m पठाएको थियो | “एके पटक चारै तिरचाट. अनेक सरदारहरुले 
परष || मापो आक्रमण गरे C त्यस dar सधंप्रथम -रामक्कष्णकँवरल्ने 
MW WS दग्वारका. सिंहढोकाबाट प्रवेश गरेको थियो |: सिनले नेपाललाई 

गरे र वालाजीका पाहाडमा किल्ला बनाएका यिए | राजा gilang- 
पाही | IT पाउन र.भाइगाउ विजः गरे, पछि “ग्र सरदारहरुका -साथ- 
aa पूर्व झन्न -पठाए । - रामकष्णकैंवरले मेची सम्म 
ap थिए। त्यस पछि रामक्कष्णकँबर प्यूठानामा नियुक्त गरिए 

बिच | "को ५९ वर्षका उमेरमा तही सत्यु. मयोः।” ; "i 
| रामक्रष्णकँबरका पुत्र रण जीतरकेँवरले-२ ४ वर्षका SHH सुब्बांगी | 


(जुम्ला जानु परेको थियो | जुमला भरखर विजय गरिएको हुनाले 
हमि राजाले वरावर इभला गर्ने गरेका थिए]. अन्तमा रणजीत- 
MS सजालाई मगाए-1 तेसले प्रसन्न मए:र राजा gr c 
"NIE तिन्लाई “चार काजी मध्येको एक काजी इनाए I” ; 
| पत पछी रणर्जतकँवरलाई काँगडा जित्न पठाएको थियो । रणजीत 

E Sere जितेर सेसारसिंइ a घनघोर sa पर्दा बाँसको 
' 1 चढन लागेको बेलामा gaa गोली खाई मन > 


K 


RU 


ति पुत्र वालनरसिंदर्कॅवर ear वर्षका Kutu 
भरिएका uo . o2 (e e 
V EST नेपालको qigani देशमा देशकैनुटेराइयका लूट तया 
UIS कहानी भने पनि ge. अगिदृव्सि भारतका कुनै एक गॉक | 
| जिमीन्दारले जुन किसिम बाट इज्जारा, Usia 
| NESS Ra muumianam ARA, AA 


2 
Fi 


नेपाळको इतिहास ` | è 
Ama बृटिस संगीन भरले जँगबहादुर तथा तिंका Pau. 
राणा ठेकेदार मुख्तियारइरुले एककावाद एक गरी ६४ लाख wa 
देशलाई आफ्ना शोषण, लूट, अत्याचार, (अनाचार र सेधनत 
स; तरफबाट सर्बहारा बनाई ल्याएको छु । जंगबहादुरले, १ 
घनलिप्सा चरितार्थ गने समस्त देशका आय माथि गरेको एड, 
स्वदेश वासीहरुजो जघन्योतर रितले बगाएको रक्त छिप्सा र qud 
बलात्कार गर्नेचलाएंको अनाचारी प्रथा आज सम्म Sq asw 
राणा मुख्तियारहरुले अविकल रुपमा चलाई जंगत्रहादुरको सार 
खडा राखेका छन्‌ | आफ्ना नांऊमा. देशको समस्त आय बेरमा जमाए 
्रद्विविधा, वेधःश्रवैध कुनै रितले- घन जम्मा गर्ने Ña 
दरवारको वतमान केटी प्रथा रूपि , स्वतंत्र नग्न का 
कुलशीळ हीना तो केटीहरुको सर्वोच्च (कयित ३ वडामहारानी सम 
पदस्यता, केटीइरुका TIT सन्तानहरु मान्यता, दिदी र 
संसग जनित warqa, अशाख्राक्त विवाह aa परण 
' बिदेशमा गरिने aga मेच्छु waar संसगेको प्रच्छन्नता, 
माइ गोत्र बंशको इत्या, जीह्वागत कानूनको प्रमुखता “एको ब्रह हि 
नारि” का मूतिमान स्वयंभू कंबरखलकका राणा gera 
ताको परिचायक मई रहको छ, श्रस्त । | am 
„समत १६१६ सन्‌ १८६० भा नेपालमा नड AM © 
बनाउने कारखाना खुल्षेको थियो | aad १६१७ सन UO 
अनाजका aa माळपोत डिइने स्थानमा नगत रुपया उठाउन का a 
सस मालपोत उठाउने कार्यलाई चौधरी जिमान्दार oe | 
मय नयाँ qap रक्त खुतन पदाधिकारी इरु (थपिए । १. | 
सन्‌ १८६१ मा चीन देशीय कारीपरहरुताई भिकार E 
चेत्यका Stafa गरियो | 5 ae ON 
CORR o Dee deg ७१ भेरी १४ जसि d 


uf uh 07 XB gez वीर विक्रम शाह 
w | Radha मई भारतका तात्कालिक बृटिश युबराज सप्तम एडवर्ड शिकार- 
m | नेपाल आएका थिए। त्यसै सालका मार्च महिनामा कुनै एक "लखन- 
। qq नामक देशभक्त युवकले जंगबह्ददुरका Ase जनग्रांशेल्न 
परम गरेको थियो | तिन्ले “ मैले भगवती-दुर्गावाट अत्याचारी 
ह; | sega नाश गरी, नेपालमा सल्ययुग फिराउने बरदान पाएको 
| Gam aset RRR दलको संगठन. गरेको बियो । जंगबहादुर वाट 
ESE नेपाली जनताको यउटा बिशाल समूह तिन्का दलमा , 
हां | मेल भई सकेका थिए |; erd नेपालामात्य जंगत्रहादुरका USA] 
al ie निइस्था लखनथापाको दल काहाँ सम्म टिकृथ्यो । शत्रवल्ल्ले दमन 
| गी देविदत्त पलटनले सदलबल तिनीइरुलादै बन्दी गरी काठमान्डू 
[| SNS | जंगभइरदुरका हुकुमले ejut झु ड्याइपेर लखनयापाइरु 
|) |! शद भए । नेपाली अन्जान्दोलनकारीइरुमा सब भन्दा प्रथम शहद 
ने इने बीर लखनथापा हुन्‌ । त्यस पछि जंगबहादुरले आफना ठेक्का 
| सनका अन्त सम्म कसैको विरोधको सामना गर्नु परेन । 
| सप्रकार सजा, प्रजा र प्रतिद्वन्दिदरलाई दवाई नेपालामात्य पदलाई ada - 
Aaa तुल्याए पछि; जंगबहादुरले एकान्त मोग विछासमा, 
£| गनि दिन बिताउन थाले | कुनै एंक मेजर छ मानसिंह ङग e in 
| Wer अंग रक्षक थिए | आफ्ना ९१ वर्षका उमेरमा तिन्को मृत्य मएको 
| N LR मनको कुराले ama खभावचरिः को यथायंता 
T SESI तिन्का भनाई अनुसार जंगबहादुर विचित्र प्रकृतिका 
NS थिए। तिन्को gasa ga निश्चित समय थिएन | TN | 
तिका थिए कि सानु सानु que कसैलाई थिर्लाथल्लो पारी पिटन' 
a । जगमहादुरका काम वासनाक्रा शिकार पेशावा SUR 
[ra कुरा माथि लेखिएकै छ । RT 
वासना चरिताथफा निमित्त तिन्को इच्छा | सर्वोपरि (थिया E 


| Wl नानी s: दुर D त्यसै quit 
à dy rara रथ, हे ALE. 4 Sai 


` 


नेपाळ को इतिहास . | | t 


रमा अनेक वर्ष बिताएको थियो) तिन्को मृत्यु ९४ बरका ३१. 
काशीमा ASR घरमा आजका ४18 वर्ष पैल्दे मगे. Beg ma 
कुराले कामुक जंगबहादरको नग्न चित्र देखाउछ | मुगरदजार dag 

AI पोषक जहाँगीरले “आफुले लगाएको बोटको फल आफुले न खाई 
अदलाई समाउन ठूलो मूर्खता हो” भन्ने मनाई अनुसार बगही 
गोत्र, वंश, संतान, ब्राह्मण, यवन, म्लेच्छ, EANA बिचार wey 
थिएनन्‌ | तिनी- आफ्ना कामलिप्साका उत्तेजन थे “सदा मांग, गाँव 
चरस, धतुरो, «de साथ रसादि औषधि: ॥:संमिश्रणले बनेको mig 
कुजालाई दिन रात सुपारी खाए सरि -चपाई KAP एक ए 
जंगबहादुरले कुनै एक इवल्दारकि सुन्दरी पालि राई ave al 

` थापायलि मित्र.लुका, राखेको थियो । इवल्दारले .त्यस ` कुरालाई ग 
पाई जार जंगबहादुरलाई काटन खुकुरी ली तिन दिन सम्म या॥१ 
ढोका कुरेको थियो । :तिन. दिन सम्म gagag, Maa 

O W जार मरे तुल्य हो, . भन्ने चलन अनुसार यापापछिका टो झे | 
ओ। ER इवल्दार भारतवर्ष तिर झरेको थियो । | 
3 gil 
डुग्मबहिल de बस्ने बस्नेत wan पत्नी. श्रद्वितीग $ ; 

Rra | एकदिन तिन्माथिः जंगबहादुरको नजर परेछ । WIE * 
कि सुन्दरी रमणीलाई agar कसरि छाड्न ext: निजरे के i 
) ' कवायतमासामेल भएर वेला पारी, निज कसानकरि' aw से 
E उाभएका वेला बलजफत झाफ्ना aa तानी लगेका faai न 
लाई लिएर थापायलि पुगे पछि जङ्कबहादरले बिचरा en 
“ar निस्किस भने काटिने gu” ue qafen ad 
त्यस परवान्गीले गर्दा fast कप्तानरों ग्राजन्म SU fact 
अन्तमा त्यसे अवस्थामा [तरको मत्यु आफ्ना घरका डुग 
ve यस Talang आफ्ना निर्धिणी माग र वासना ल्न 
| ar ku | 


राजा सुरेन्द्र र युवराज Ima 


Í n नीति मंचमा प्रवेश गरे देखि Tg पर्यत्नको dr प्रत्येक वष first 


| i गुराज त्रलोब्यवीरविक्रमशाह (वलट महाराज) 


| aga गरेको स्वेच्छाचार < अनाचर बुझ्न सकने श्रवस्थाका 
| mfg नवयुवक 'भावी सम्राट युवराज त्रेलोक्पवोरविक्रमशाह ( बले 


१ (पब अनुशासन दुःसह नियंत्रण बुमिन यालेको थियो । कॅवरखलकका 
asadas उत्पीडित जननी जन्भूमि तथा शोषित प्रजाजन 
| १६४ देखेर तिन्का हृदय चिरिन थालेको यियो । निजले त्यस बन्धन 


' | भते ( तिन्ताक सम्म महाराजाधिराज सुरेन्द्रबीरनिक्रमशाइले जंग 
ARE समजि siqa [दुर, जंगे, किंवा कँवरकमारो भती आफ्ना 
| भिना नांऊले संबोधन गर्थे) हरुको विनाश न गरे सम्म ग्राफुल श्रीपच 
p छैन aa प्रतिज्ञा गरेको थियो | आफ्ना ed प्र तशानुसार ATA 


rm तिज्ञा र परामशमा 
` कमले मृत्यु पर्यत्न श्रीपंच लाएनन्‌ | त्यस प्र 
3 a T amsi 


मे जाका समत्रयसि पारिषद gl होमनाथ उपाध्याय 
VU हिस्का सद्योगी मएका थिए । त्यसै ताक सम्वत “९२१ ९ 
(1५७४ का ç aa दिन शाइजादा PARRA 

P I asi RAW fa वलेद KAA दौरा अत्मना मरे Ait 
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देखिन्छन्‌ | साठी वषका उमेरमा तिन्को मृत्यु भएको थियो | 


[NW गरी जननी जन्मभूमि तथा प्रजाजनको उद्धार गर्ने र “कवर 


RO) लाई नेपाळ राजवंश माय प्रधानामात्य जंग दुरको त्यो | 


2 et 1८19 > yr 
š dá gp AE Re DE, 
= Ar 12 T aes CN Foe a) 


नेपालको इतिहास 


सम्बत १९३३ सन्‌ १८७७ फेब्रंवरी २५ ah मा : 
शिकार खेलून भनि erg गएका थिए, । त्यसै ठाँउमा Udo 
झाडा र वान्ता लागो फाल्गुन १८ गतेका दिन तिन्को AE 
MEGA आफ्ना मत्यु सैय्यामा अएना HE पापहरुलाई हम 
निकै यंत्रणा भोगेका थिए । त्यसका निमित्त आफ्नी सती साची al 
हिरण्वगमादेधकाई, नेपाल सम्राट र प्रजाजन संग माफी mage, 
' गरेका थिए | सती हिरिण्यगर्भादेबीले ,सहमरण गरिन्‌ तया Ram 
वसी सके पछि सत्रे संग हात जोरेर जंगबरहादरको श्रम्तिम प्राथना च 
गरो माफि मारोकिः थिइँन |! 3 
यस प्रकार बराबहादुरक[ त्यस आकस्मिक मृत्युको समाचार हुते 
का माइ छाराइरुको मुटुले sta छु डेको थियो | कँवरखल रव 
SOTA Gas विक्रमशाइले"हाम्रो मनपरि चल 
छैनन्‌ भन्ने'राम्ररी परेको थियो । जंग दरले, नेपालामात्य g 
' पहिले आफ्नो योग्यताले नेपालको इर एक प्र जाजन प्रधानमंत्री बा सेनापि | 
पाउथे। सस ठाँऊमा अंग्रे जपादानु बछले हत्या,विश्वासधात,कूटकर्म रझ 


Er 


SUE आफ्ना जन्म भरिएका छागी मंनिश्वकों, A 3 
गराएको भए पनि नेपालका भावी सम्राट बलेट महाराज ¿mal 1 
RE नज प्रधानमत्रीका अदला बदलीं,मा बिरोध मात्र हंति W 
रेयकषता परे शस्त्रको समेत प्रयोग qq ga, भन्ने dade | 
हरुलाई विश्वास थियो । त्यसै नित्त घीरशम्सेरले जंगबहादुर 4 

सम्भादलाई za कपराचरणले बलरमहाराजाकी a 1 

तिर चलाएको थियो | egg] सुग्रौसरमा एक्कासी आफ्ना पॉट 
जाइ घेरेर पागल राजा सुरेन्द्रका संमुख आफ्ना seem 
गरी q] वार मिलेका ( AT सात भाइका घर्मपत्रपदरीछ 
O खोल 


` 


॥ qu : राजा सुरेन्द्र र युवराज त्रैलोक्य 

| मतको र जंगवहाद्रका. जेठा छोरा जगतजंगलाई कम्पाउन्डर-इन-चीफ 
wa वहाळ गराए र महाराजाधिराज वाइ पज्ञापत्र गराई 

a रणोदिपसिंहलाई नेपालामात्य quu at भन्ते पत्र 

| deii, तासका खोलीमा लाहाका SOARE साथ बन्द गरि m 

M seri पठाइ सके पछि निश्चिन्त भएका fuv] wq nam. 
| 'बोक्पविक्रमशाह त्यसै दिनका प्रती बामा थिए । घिराज सुरन simt 

(जाई दिएको जन्मना 'वाहालीको पंज्ञापत्र सनदको अवधी त्यतै दिन 

ह | sm " महाराजधिराज वार त्यस पछि आफना इच्छानु <q प्राइमिनिष्टर 

1 गत गन Tuas अधिकार थियो । तेरौले घौरशम्सेरज वजेटमहाराजलाई 

[| sQ पयरघट्टा पठाई त्यो कार्य सम्पन्न गरेका थिए। | 

VA gat gasit घीरशम्सेरको aia पति सानु थिएन । 
Lil GAA aÀ नेपाछामात्य हुने saka | 

| आना तस इच्छाका पूतिका निमित्त दाजू रणोदिपसिंहलाई मानु परे 

| शमा कत्ति Ran न मान्न प्रकृतिका थिए । तर जंगबदादर 

Ak छुदा तिन्का क्रूरकर्मा स्वमाबले आतंकित नेपाली जनताले जंग- 

a) “GSR जत्ति सुकै मान्यता दिए पनि जंगबहादुरका सृत्युले त्यो भय ` 

1 एमए बखत सवै भाइ भारदार जनताले एकचित्त मई विरोध गरेमा - 

| Badar केंबरखळकका quen वंशवाट नै सत्ता जाने संभावना 

॥ | " सकेको थियो | दोश्रा तिर जंगबहादुरका शेष सम्म नेपाउको सर्वोच 

| सदा भोग गरि आएका जंगबहादुर पुत्र जगतजङ्गहरुले आफ्ना 

| ae आर्जित गरेको नपालामात्य पदको दावा गरेमा आफ्ना वंशमा समेत 

da, हुने सम्भावनाहो निज घीरशम्सेर ते आपना nal दूराकाचालाई TE 

| s गर्ने सकेनन्‌ । त्यसैले Ra जंगबहादुरले आफ्ना माइइरुमा 

Is प गरेको भाइ रोलक्रमज्े दाजु मद्धो बाँचेका र आफ्ना इसारामा. 

|, TAN र साका रणोदिपसिंहलाई नेपालामात्य पर तथा ATA 
“HL Bl, जातलाई वक na eon 


नेपाछ को इतिहास : ` ` TWEEN a 
गराएका थिए। त्यो कार्य यति छिटो तथा गुप्त Ñan त 


. थियो कि भई सके पछि मात्र राजपुरुष - चग "किंवा जसा aa 
थाहा पाए | EAN 


जंगबहादुरको मृत्यु संवाद पाएर HE" गएका बेम 
ER मागे बाट नेपाल फर्के । नेपाल पुगी रणोदिपसिंह मा 
जंगतजेग कम्पान्डर-इन-चीफ भएको देखि तिनका क्रोधको सीमा a 
घीरशम्सेरका enr कएटाचरण र ॒निरंकुशताले Kat मर्म 
तुल्यायो । ada उत्तेजनामा निजले ud प्रथम घौर su 
प्रणनाश गने प्रतिज्ञा गरे । त्यस बेला gest होमनाय suem qi 
स्थितिको परिचय दी, एक्लै त्यो कार्य न हुन सक्ने हुदाँ, पुर ना मागा 
| Real सगठन गरी, मौकामा काम गरे सफलता पाइने छु, मपि ६ 
ps चलेटमहाराजको Ip ner शान्त गरेका थिए । त्ये दिन दैखि 
) रका प्राणनाशका निमित्त यउटा qual संगठन हुन थाल्यो। चै तैल 
दलमा यापा पाण्डे बस्नेत विष्ट र राजमंडारी खवास खलकका गैह पुर 
भारदार daags संमिलित भए, | à 


रणोदिपसिहका afia अमात्यकार्य चलाउने घीरशम्तेरको f 
महामिने वास्तविक रूप देखिन थाल्यो | तिन्ले जंगबद्दादु रत AAA 

त्याग गरि आफ्ना जोबनावधि ज्ञाई पाएको जागीर कास्की र मुग र पोह 
उत्तराधिकार जंगबहादुर पुत्रजगतजंगडरुंळाई न गराई ex जागीर | 
E जागीर गराएको र ब्रातवातमा जगत जंग dit जोगाई | 
३ गमदा दर Jea रोच्या उन थालेका थिए। -जगतजंग अग्रे pa 
O NAAA, 
अमृति बीरशम्सेरवाट सशंकित g+ थालेका,थिए | ae a aqe 
SISISS दुराकाबाको कुरा Gea होमनाथ ते जगतजंगमा अवगत 
Ti era pront" 


राजा पृथ्वी वीर विक्रम शाह 


E aina दलमः 
ह | तभ! ` | se 
Fa भयो, बिचार स्थिर भया, प्रतिज्ञा समेत मपो, तर, 


| विगतलाई त्यो कुरा स्वीकार थिएन भन्नु पन्यो। कार्य anqa q दिन र तिथि 
` | तमा a असमर्थता प्रकट गरेकोले त्यो बिचार त्यस बेला 
RRE प्रधानमन्त्री मएका एघारौ महिनामा, श्रक- 
V[ पद एक दिनका वेरामीले, नेपाल saraa वलेटमहाराजा dd 
RE देहावप्तान भयो-। निजको मृत्युमा घीरशम्सेर वाट 
¡rca a सन्देह गरेका थिए। बल्लेट मंहा- 
एई सामान्य रुघाखोकिको ज्वर आएको ata त्यसै वेला. die 
g | प्रेरणे डाक्टरले पठाएको औषधि खान मनी कुनै औषधो ल्याएका 
RI जेठ महारानी चाट त्यो औषधि औंस ग्लासमा हाली टकाउन न 


(| पार गराइन्‌ । श्रौषधि घाँटीमा परे पछि वलेटमद्दाराजजे बडा महारानी 


| R fs “लौ यत्तिकै रदेछु” भन्दा मन्दै वाक्य Hes मई पल्टेका आघा 
| एमा 


n 


Ka भईसके पछि एकाएक Mia बरल्ली भरी रक्त. ` 


P त्यो ग्लास खसी फुटेको थियो | औषधिको ग्लास फुटेकोले “अपसकुन | 
Pia खान्न» भनी वललेटमहाराजले. भन्दा भन्दै पना Wu _ 


मो वहाको मृत्यु भयो, मन्ते कुरा उदयपुर प्रवासकालमा खयं 
m. नीले लेखकका पितालाई भनेको थियो। वल्लेटमहाराजका | 
| वी नवगठित युबक as विघटित. भयो तिना मृत्युका चार 

NIS खय घोरराम्सेर. कम्याउन्डर-इन-चीफ GATS भए | P 


tc iss e D Md २४0६ 
DOSES,” UC IT AS t 


नेपाल को इतिहास 


त्यसका वर्ष दिन पुग्दानपुग्दै सम्म्त्‌ १ 
घिराज सुरेन्द्रवीरविक्रमशाइ पनि परलोक बाहन 
का देहावसान पछि राज्यासनको उत्तराधिकार MN 
एकमात्र पांच वर्षे शिशु पुत्र युवराज y पाए। | 
त्यस्‌ किसिमले शिशु राजा पाएर घोरशम्सेरका maqar WRR 
रहेन। श्री ५ प्रतापी gara सातौं पुस्तामा भरी एव 


पारी, अन्य भाइ मारदारहरुको GER बन्द गरी, देशका. 
एकाधिपत्य वलियो तुल्याउने महान वीरता (*) गरेका थिए। _ 
' त्यस घटनाले भाइ चोतरिया साहेवड्यू र अन्य भारदारा k 
हृदयमा ठूलो घात गरायो । तिन्का हृदयको SUR mía पु 
प्रष्वलित भयो | स्वार्गिय बलेर महाराजाले संगठित गरियेका १3. | 
भारदार मध्येका महात्मा भीमसेन थापाका नाती र माथवरसिंह | 
(पुत्र कर्णेल औ विक्रमसिंह थापा, qa अमरविक्रमसिंडयाप) | 
' संसार विक्रम यापा, जंगबहादुरका साल सनकनन्दनतिंई agit] 
Colt पुत्र कर्णल इन्द्रसिइ टडनख्री, वस्नेत काजी खला 
- घीरमानसिंह.वस्नेत, कर्णेल कुलमानसिइबस्नेत, mata रे |: 
' खवास पुत्र als उत्तरश्वज राजमंडारी, पाण्डे काजीखलकका Ë 
. चन्द्रसिंह पाण्डे, मेजर संग्रामचूरविष्ट, खजान्चि शिवप्रसाद) खन 
ˆ इन्बाहीमनाथ उपाध्याय खतिवडा प्रसृति राज्यका ५२ जना नवर at 
इर हाद नी Rak Adaa Ant °" 


xx. 


क 


| ६०३ राजां पृथ्वी बोर विक्रम शाह 


| mf केर खलकका राणाइरुको समूळ नष्ट गने कटिबद्ध भएका fud 
| = दलंका उपनायक oft विक्रम सिंह थापा थिए | 
संयोगले त्यहि विचमा नवयुवकइरुका काये साधनको अपूर्व अवसर 
f आइ परेको थियो । सन्‌ १२८० सम्पत ११३६ सालमा रणोदिपसिंद 
| तिर्णटनलाई भारतवर्ष आएका थिए । संगठित युवकइरले त्यो मोका - 
हाइ र बीचार में बिताई fax | फेरी सन्‌ १८३१ सप्षत्‌ १९३७ 
| west ya महिनामा रणोदिपसिंह शिकारंका निमित्त तराइ तिर झरेका 
|| पिए |,जगतजँगले पनी त्यसै बखत देव दशनां श्रीक्षेत्र जगन्नायपुरीको 
| यत्रा at) त्यसै वर्षका माषि संक्रान्तिका पूव दिन आफ्ना आफ्नो 
| ha र भृत्य इरुका साथ वावन्न जना ARES र'त्रोमा 
| wa यापायलिमा आक्रमण गरि धीरशम्सेर लाई. मार्ने निश्चय 
। गरे। धीर शम्सेरलाई मारेर, नेपालेश्वर श्री ९ पृथ्वी बीर विक्रमशाइका 
ब्रमिमावक स्वरूप शाइजादा नरेन्द्र बीरविक्रमशाइ बाट नेपालका शासन 
| बारको घोषणा गरी, नेपालमा कुनै एक व्यक्तिविषेराको सत्ता हुने 
| प्रथा हटाई, gug चलनसे योग्य मंत्री सेनापति < प्रजाजनका, सहयोगत्े 
| गासन काय चलाउने योजना बनाएको थियो। तर अन्तमा लो योजना 
|| गि पूर्ण हुनु स केन । त्यको मूख्य दुई कारण यिए | प्रथम काठ विलंब 
IM विश्‍वासघातकता । खवास वंश र यापा वंशको एरानु Wut 
| पियो। त्यस नवयुवक दलमा श्री विक्रमसिंह थोपाको THAT देखेर 
Pa राजमंडारी खब्रासलाई पोल्व याल्यो। fes त्ये कुर 
श द्वे गर्दा नेपाल नरेश, देश, जनता र थापा तया खवास बशा 
LUN शत्रु Sax खलकका राणाहरुको नाश ad महान उद्देश्यमा इरताल 
। परि उत्तरघ्वजले नवयुवक दळको सम्पूर्ण बृतान्व आध्योपान्त धीर 
Pa भनेका थिए | EN e 
“asa , संगठन तथा त्यसको विवरण छन घीरशम्सेर 
रा मीत RAGS a T T सँ TON < 


MASA 


करता पूबक दमन गर्ने निश्चय भयो । घौरशम्सेरल्षे 


, गरिएको थियो] श्री विक्रमसिंह थापा, संग्रामसूर विष्ट प्रभत ॥ 
- जनालाई गाय गादि ताने अभियोगमा पोडे हातले wÑ 


रहस्य बन्दी भारदारइरुले थाहा पाए | त्यस कुराले क्रो ag 


नपालंको gazia 


des चोलाएर त्यो सबै कुरा वर्णन गरे। zag बैठकमा Te 


आफ्ना was 
बमंविक्रमलाई त्यस दलका दमनको AA E antec) 


Gat wale दिन राभीमा एकासी ५२ जना भारदारहृढ्का घा sm 
घेरा हाली तिनी हरलाई बंदी. गरे । त्यहि दिन शाहजादा नरर 
विक्रम पनि महलमा नजर बन्द गरिएका थिए | | 

त्यस किसिमले यावत भारदार बन्दी भए वलि तिनका न्य 
नारक हुन थाल्यो। त्यस न्याय नाटकमा शाहजादा z 
शिशुराजा परथ्वीवीरविक्रमलाई qasqa गरी स्वयं नेपालेश्र हाः 
चाहने आरोप लगाई देश निकाला तथा आजँम वंदी nd 


गरी कारिने सजाय दिएको थियो| wear टंकनाथ र सुगा 
प्रमृति १० जना ब्राहमण युवकहरुलाई गाथ ak ताक्ने र शा 

दा नरेन्द्र AT विक्रमको सहयोग गर्ने ारोपमा बुडेर ama 
आजन्म बंदी गरिने दंड दिइएको थियो। ३८ सालको WE म 
यहि हो । 1 

सस मुद्दामा मुख्य साक्षी savers fac | fare साची Ke 
दिन smen वाट त्यस आयोजनको कुरा प्रक्रटमएको Qd म 


SAAR विष्ट स्वरस्य बलेटमहाराजक्रा पालामा 


NT कणल अमृतसिंइलाई पनि थाइ छ मनी i 
उद्घाटन गरे | संप्रामसूर वाट पहिळो संगठन र MA 
Sel सांथ धौरशम्सेरले बमविक्रमलाई वंदी गरे । पस qat] 
TORE Suit oap cupa faxit AI" 


*«.... d 
AS 


राजा Dia mg 


हठे यावत्‌ कुरा विस्तार साथ मने, 
- ` 3 र्‌ e - 
त्यसमा उत्तरध्वभ, जम qa, 


T बयान गरी श्री Taat 


M | a गराएका थिए भरणे कुरा पा Far झेमनायले ति 


: अनुसार 
| i Nb । नेपाली _राजपुरुषले अंग्रेजी केदखानाका s pa 

a men Pet "qr दशन गरी फर्कन Bitsy जगतूजंगले qo ` 

al EN pss चायसरायक्रा आशाले रोहिएर भारत मावे निर्वासित . 

| Bind विश्वासघाती TH उत्तरध्वजक़ो पद मन जागीर 

` लाल आफ्नो शेष जीवन ढाक्ने मई" बिताई पद्धि कोढ ga 

Misi sg ci, sus 

। | विक्रमसिइथापा, अमरविक्रमयापा, संसारविक्रमथापा, संग्रामदूर- 

Ts pu SA खत्रा, चन्द्रसिंहपाणडेइरको कायरत पूणं. निर्मम 

7 AN w: १८ पटकका खुं डाको चोट गरी गर्धन got 

iw TIGR शहीदहरुले पनि' आफ्ना गर्धनमा पर्ने प्रत्येक Jan 
Maga "ति यास गरेका यिए। हुन r दोमनाय उपाध्याय प्रमृति | 

| समर oe मुडिएर आजन्म कैद गरिए । 

awa ५ नेपालेश्‍वरका अन्तिम बयस्क माइ तथा Waq मक : 

| AM NIS नष्ट गरी, शिशु राजालाई gala छोपी, ग्रमात्य- Z 
" NER! जंगबहादुर र बमबहादुर दुवे भूत प्रधानामात्य पुत्र | 

|. ' बमविक्रमलाई मेत निर्वासित गराई, धूतराज de 

I ^ ROC-0. Jangamwadi Math. Collection. Digitized by eGangotri s Á. = 
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' कार्तिक महिनामा . तिनको मृत्यु भयो। धीरशम्सेरका a देम 


"Süd, युद्ध, डम्बर, qu, यदु, खम्ब, दुर्गा, शेर, इषं, नाऊ TA 


` , नेपाल सरकारलाई, पनि तैनिक-शिक्षा प्रेदशनार्थ आफ्तो 


नेपाल ashe MN EN 


शम्सेरले आफ्ना . मार्गकंटक रणोद्द'पसिंहळाई दूर गरी iem 
अधिकृत ARTE) बाधा चॉकी रहेको थिएन । तर विधि विना 
बिचित्र 8 r घीरशम्सेरले आफ्नो दूराकांच्षा पूण गर्न न A 
हाड. घॉटामा weal तिनको अपमृत्यु भयो। तिनले ay Ra 
कालमा आफ्ना त्यस .अतृत्त MFS “जसको तरवार ससो 
दरबार भन्ने”: उपदेशका साथ आफ्ना छोरा हरु. सँग आफनो sim 
पाइन राने आदेश. दिएका थिए। सन्‌ १८८४ सम्मत १९ oq 


तिनका १७ भाई छोरा बीर, खङ्ग, रण, देव, चन्द्र, मीम, फल, रछ, 


सत्रे थिए| .. | 

घीरशम्सेर मरे पछि रथोद्दीपसिंहले आफ्ना सातै माइ संता 
मविजाइरुळाई सम सन्मान इज्जत दिई राखेका fau] ठर पिताका श्रा 
पुत्र दुराकांची वीरशम्सेरहरु रणोद्दपसिंह तथा अन्य qni स 
गर्ने मौका खोजी बसेका थिए । घीरशस्सेरका मित्र तात्कालिक रिश 
मिस्टर एच वाइळी संग वीरशम्सेरको निकै घनिष्ठता देखिन बालो 
त्यसै कारणले वीरशम्सेरइरुका प्रति जंगच्रद्दादुरका पुत्र जीतजंग, Y St 
हरुले अविश्वास गन यालेका र त्यो कुरा काका रणोद्वीपंसिहलाई मनी Raat 
सचेत समेत्‌ गरेका थिए | तर निसंतानी < सोझा रजोदीपसिई dung 
पुतरहरका त्यस कुरालाई ठटरामा उडाई ara “मेरो सान्नानोका च | 
तिमीहरु रीस मात्र ade» भन्दथं। . लाते 
` यसै वीचमा सम्मत्‌ १६४१।४२ सन्‌ १८८५ मा pe 
रावलपिण्डीमा म्यानोश्रर गर्नै आयोजना गरे । मारत T2 al 


निमंत्रण पठाएका थिए। त्यतै aaa मा संमिल्षित Ts 1 
खटिएका IMA बेली get ES 


राजा पृथ्वी वीर विक्रम शाह 
| stri त्यस सुवणं औसरलाई किन गुमाउँदै । तिनछ त्यसै दिन राजीमा 
| ant घोप्टो सुती रामनाम लेखि Qs Oe समीप 
| sq सरकारको खरीता आएको SUC पुऱ्याए | सोक) Aia 
[nRa an adan हाजिर गरे हुकुम्‌ दिए । gay 
aa साथ एक एक गरी खड्गराम्सेर, डम्वरसम्सेर, - 
स | segre भीमशम्सेरइस रणो द्वीप सहका सम्मुख पुगेका थिए | के हो मनि 

1 खाउन पान न पाएका qa रणोहापंसिंहले आफ्ना प्यार सान्नानी पुत्र 
॥ | een, डम्वर र चन्द्रका तीन रिवाल्वरको ३ गोडी एकै .पटक खाई. 
(RR १८८४ का दिन ) ARA 


त, RI यहाँ सम्म कि निस्संतानी हतभागी रणोडीपतिइको अन्तिम संस्कार. 

| | झम बोरशम्सेरले आफु वा आफ्ना दाजुभाइ सिपाही जागीर FITS, 
| गर समेत गर्न लगाएनन | सुब्बा चन्द्रकान्त AT गरेका इने एक 
UM तिन्को अन्तिम इया गरेका थिए । . 25 oa” 

| Cente इत्याकाण्डमा वीरशम्सेरका सहायक समं, me 

. kus राजमाता, a कान्छा बड़ा महारानी, OE 

arrasada उपाध्याय, má कसान बलुबदादुर 

FR वया कटुवाल aqaa यिए। इजुरिया कटुवाल ads र काजी 

| “मफउपाध्यायलाई । ।१ लाख नगद दिने प्रलोमंन दिई तिनीहरुलाई वीरश-. 

| त आफ्ना तिर मिलाएको थियो । पछि ती दुबे नमकहराम, वेइमान- 

"| (को. तानावाना च्याती, a दिएको तिनीहरुको 

ra निकाला गरिदिए KA कसान बलबहादुर CT 
बा गरि खोसिई पछि मगन्ते ae हिँड्नु परेको थियो । se - 

SEITE: taetae कान्छा महारानीलाई मासिक १९०) खच 


Wasa EEE रेशो थियो l 


नेपालको इतिद्वास 


: खड्ग शग्सेर तीन माइ वाट रणोदिपसिंइको हत्या Wm 
` पाउना साथ चाँकीका १४ जन! भाइ वोरसम्सेर प्रभूत र a 
पल्टनले नेपालमा कोतपवक्रो पुनरांबृत्ति झन्‌ भीषण ge 
RARA त्यस कालरजनीमा घीरसम्सेर वाहेक छु a = 
खलकका राणा सन्तानहरुका जुन निर्मम गतहो दैत्या गरियो त्यो इतय शी 
सन्सारका इतिहासका कुनै पृष्ठमा पाइने छन । सम्भवतः ae ub 

` देखेर प्रतलोकमा बसेका जङ्गत्रहादुर किंवा धीरशम्सेरको रासः सेत 
AS भएको होला । त्यसै रात्रीमा ९ aq लगायत ६० वर्ष का 
ARTE राणाहरुको करू AA मार्शल हुकुम जारो ER A 
कोई आपना घरमा सुतेको वेला काटिए, SŠ आपना स्वास्नीका परिषा 
बाट तानिएर कादिये। यहाँ सम्म कि आमाका . काखग्राट तानिए 
) seas समेत रेरिएका थिए ! गि कँवरखलकका राणा पदवी प्रक 
y FRUST तिनका छ माइले आफ्ना ३ पलटन Qani am 
कोतमूमि प्राङ्गणमा रक्तज्ञावित गरी गैह्र कँबरका मारदारइरुका me 
/ TAA थियो। तर rr साथ कोतमा निहत्ता art 
© WWE SEX ७ माइ मध्येका एक माइ Raat 
LAN १६ भाइ र तिनका ४ पलउनले आपने तरवारक्रो चता 
1 - नित्सत्तानी काका र आफ्नै कँवरखलकका qara O 
Sa नापी भएभरका Say खंलकका राणाइरूका प्रत्येक घरमा TM 
= खोलो बगाएको थिया । अगि 3G साल पर्वमा भारत गएका ब भार 
। मै रोकिएका जगतजंग, घौरशम्सेरको मृत्यु पछि नेपाळ फर्केर मगो T 
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NS. e di š q 
RR तिनका १४१३ वरे धुत ती | 


a ` 


rad घे; वित हु 


íf 
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UF gui कोतमा ERASER AUREA us थोपो रगत wh 
Y | Res त्ये प्रकारले ४२ सालको त्यस विशुद्ध वंश हत्याकांड wan 

Aran कुनै मानिसको एक योपो रगत खसेको “थिए 
“aa तथा तिनका भाई हरुले पनि त्यस इंत्यांक'रडमा : दोषी 
Kid बालख बृद्धको केही विचार राखेनन्‌ | ee 


| amar मान्यहरुका प्रति गरेको sel इतिहासको सर्वश्रषठ कायरतापूरणे 
Ya) em किसिमले tert ` नेपालको RAR 


; j Sun देखिन्छ | TEE 


| "दुरी सहेद्राले ( जंगवहादुर की पुत्री माहिला महारानी) सहोदर 
हि SEET. पुरु जग्तूजंग dd) Gare समेत rini 
| शक्ति इपाले सहज रसम्मच d! ˆ 5० 
|. सस वश हत्याकाएंड' यश घाट जीतजंग; dat, परग. 
Wt २ छामरजंमहरुलो आफ्ने घन स छोडी एक हानमा 
लर एक हातभा गिलास लिएर da पसी de सेनाका स॑मरक्षणमा 


MM कहाँ गएका थिए | Ui सेफ जी ! शरणागत ) 
Ny 1a T 3. y ag fax 
4 i rar aaa $t 12007 


r&i 


राजा iori 


| मामा माथपरसिंदका अच्नल प्रंतिपालित, काजी गगनसिंहका कपाले. 
3 प'थर अनेक मारदारहरु बाट उपकृत भएका जंगत्रहादरले श्रापना gan | 


1 शेन लोभले आफ्ना दाज्यू भांइइरु' र पना पिती. तुल्य 
| आता गर्ने निससंतानी वृद्ध काकालाई मारेकोको m खालका | $ 
Weta इतिहास बाट यस जाति भित्र वौरोचित गुणे aay 


| Mes यज्ञका आचार्य वीरशम्सेर एना त्यस यज्ञफल = 
FÜR Kadi आओ. ५ राजमाता. माहिला अडा महरानीका \ 
|| "हिमा भक्तिको wang हुन पुगिसकेका यिए | धन्य हो देवी ठोल | 


AS पुजाइए थिए | खङ्ग शम्सेर तिनीहरु हाम्रा सपुद US . 


| धमी सुपुदे qa भनी जवाब मिलेको थियो FART कि. 


E 


2 iu LAU i v 
TE LI oe e E, eae 


a इतिद्दास 


' ` श्राउनु परेको थियो । त्यस किसीमले. आफना कयितमदति Tdv Ya 
कोतपवे जस्तो WW इत्याकाएड गराउने 'जंगबहादुर र तिना मा 
हरुला त्यस हत्याकांडको प्रतिफलमा मदति प्रचंड भुजदंडादि चलते md 
भतोजा वीरशस्सेर तथा तिनका MEEGA हात बाट पाई aga 
पाएका RT | जंगबहादुरले कृत्याकृत्यको विचार न राजी कमाएको सात नार 

` मरिको अरो रुपया र रत्नकोष इरु पनि तिनका छोरा रांठानले मो त | 
पाई ATA चलाएको उज्वल आदर्शीनुयायी,. मतीजाइद dWo 
TRT IM | यस प्रकारले नेपालको वर्तमान स्वयंभू मुख्तियारी cent 
जंगबहादुर Dr Wax -खेलकका ६ भाइ संतानको . नेपालमा sg _ 
सम न राखी तिनका दोथा पुस्तामा वीरशाम्सेर वंश aha 
कँवरखलकका चौथा प्रधानासनमा बहाल भए | श्री माहिला al 
प्रियपात्र वोरशम्सेरछाई बालक महाराजाधिराज पृथ्वीवीरविक्रमबाट qm ; 
बहालीको पंजापत्र र महाराजाधिराज बाट CAR आज देखि RAM 

\ KA वीरशम्सेर छाई बहाल गरे? भन्ने बेहोरा . पत्र लेखाई wl 

| अभू अंग्रेज ARRA काहाँ पठाउ न केही. अडचन ;रदेन | Í 

कै AMARA SANGAT जेगचहादुरहरु ६ भाइका qnd 
ल भारतवर्षका TER वायसराय < विल्ञायतका ५ Aare सम्म, भान | 
HA गरिएका अन्यायको अरणपरोदन गरेका थिए | त्यसका विमि 

‚era प्रभावशाली भारतीय राजाइरु सँग पनि अपील Kata! 

वर त्यत प्रयत्न वाट केही भएन । श्री ५ जेलोक्यबोरविक्रमशाह हि वग 

महारानोशे पनि तात्कालिक वायसरायका समीप aga प्री मरी 

FAR तया आफ्ना मरणपोषणलाई आवेदन पत्र: पठाएकी NG 

1 ९. 2 di 5 
MA त्यो श्रावेदनपत्र लाई बुटिस adz. मार्फत TAR 

समीप gag थियो। त्यसका mua aaa “भी * " 

MARA ४०] महिना मत्ता दिन aimes" मनि asst ei 
FESTIS, apaga aac eripit inated भनेन पिर d 


€ 


3 || gag आफ्ना 1857 A Friend in need 1687 Friend- 
| shipis Forgotten मा लेखेको छु । जुन ठाउँमा नेपालका पिराजेका 
ARAS १००) Yo) महिनामा पाउँ छन्‌; त्यस ठाँउमा श्राएना 
Í ; न्नदातालाई त्यस्ता किसिमले हेय गनु नमंकहराम de खलकका राखा- 
| हलो नमकइरामियतको यो पनि यौटा उत्कट नमूना हो। ' 
` लस वेला महाराजाधिराजको उमेर केवल ९ वर्षको थियो | सुयोग्य 
| पिता पीरशम्सेरका पदचिन्हमा हिंड, ने योग्यतमं पुत्र वीरशम्सेरले एंक 
gehe अझ उन्नति गरे | जुन स्थानमा बाजे ५ at शिशु . 
THA ATA (तले ढोकी ठीकेदारी सुख्तियारी चलन चलाउने 
| नोचताको भीगंणंश गरेका थि", त्यस ठाउँमा s ५ वंशका जुत्ता 
| छोउने र पुरा खाने रामकृष्णकँवरका महान्‌ संतान वीरशम्सेरले ` 
| ' वर्षे राजा समेतं तिनकी ` राजमातालाई आफ्ना दरबारले ढाकी पट्ट- | 
| पल्‌ प्राप्त गन, घंशानुक्रेमिक खाइ रएको  नमकको सोझो चिताउने 
ARTE स्तरलाई यति उचालेका थिए छि नीचता र समाज- 
* हाले : पनि मुख लुकाउनु परेको यियों। कैवरखलकका ART 
| . महापुरुष जंगवहादुरले खडां गरेको त्यो 'श्रपूव श्रांदं अंज लछकमा 
era चाल रहेको'देखिन्छ। | | 
Weder सम्बत १९४२ का पर्ने आतंकले मागेर लैन पस्ने र लैन 
स संरक्षणमा भारत सरंइदमा पुप्याइएकी स्वर्गीय बलेट महाराज 
WQ ५ जेठा बढ़ामहांगनी कलकत्ता गई बसेकी Nai दिनै, ताक 
ARE खंत्रीले' निज महारानीको यावत्‌ द्रव्य ठगेर लिएकोश चढ़ा 
` पानीले सुन्या होमनार्‍य उपाध्यायलाई qaraq दकता बोलाई ae 
, सामीमक्त asar इ'मनाथले पनि qeq कलकत्ता TT KUA 


| उदयपुर ~ | 
भ्राश गएर महारात्राका निमित्त 
| WT दिई उदयपुर राज्यमा. प्रबन्ध तथा बारह इनार 


५ जेठा महारनीको 


— 
^ rie 
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SR. gat agma लाई पनि. त्यस aan 


: नेपाळ को इतिद्दास म i e 


सवारी उदयपुर युऱ्याएको. यियो | उदयपुरका | 
वंशामिमानी महाराणा . फतेइसिँइले आफ्ना Sau ue 
भाउजू, पने RRAN . ठुलो सन्मान गरेका £ | 
बराबर श्री ५ महारानीको दर्शन गने जान्ये। जुन मदाराणाते RS 
कनका दिल्लीद्रवारमा, संमिलित, हुनमा आफ्ने मान दानः "| 
WW दसामा उपस्थित सम्म भएका थिएनन्‌ तिने या 
O जेठा महारानीका संधुख जाँदा aa a p 
. गोडाले हाजोर भइ अत्यन्त Agan निहुरेर qus सड ad 
RII वीराशनले कलने गरेकाथिए | मारतको ca सय वर्ष दे खिन्नो सतय 
तया प्रतिष्ठित RFT नातामा मा उजू, पने मैथाद मद्दारानीका प्रतिगर 
व्यवहार तया त्यसका तुलनामा आफ्ना यथार्थे स्वामी तथा स्वामिन KAT 
गरिने कँवरखलकका राणाइरुको BARI आफ्ना aa 
खामिनीलाई वौरश म्सेरते५ «jaar दिने प्रस्ताव र त्यस ठाऊ aaa 
1०००) महिना aa दिनाक साथ अर खच बहन गरेकोमा पाउभशो 
विचार गन्‌ | यस्ता प्रकार आफ्नी स्वामिनीओ ५ Saraq sf 
| पन्च गराई Bon होमनाय उपाध्याय क शी फर्केर आए | E 
OUT वीरशम्सेरले नेपाल।मात्य पदमा बहाल भएका दोभ्री वर्ष (९४१ | 


sae “II तिनी त्यस पदको जन हृतो एकमात्र Es 4 

Am आपना आदश खलक र दाजुहा चरित्र गुणमा a£ ! 
Sel अगाडि ने हुन चाहन्ये। wey पद हाम्रा gis | 
(m तिने पनि जेपबदादुरका sf पुत्री आफ्नै वैसी eiit | 
फरिया समाते को थियो । atc Y. 
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sas a § भाइ FRESH यावत्‌ ७. इनारको;- घन, एन? 
थए, | प्यसक्नुरात्ने MIA चन्द्रमस. 
fection. Digit 
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E | त्र याहा पाई q; — 
| Pa ATTRA दरबार बाट निस्कन लागेका वेलामा mace a ” 
Ap al थुन्न Saa यिए | दुरन्त नै बिजुढी गारदने fir. । x 


, [पिका समेत खङ्गराम्सेरलाई बंदी गरी नारानुहिदी दर्वार ल्याए ar 
j | 


मि पाल्पा E काशी पठाइए। चन्द्रशम्तेर पनि 

| १ मसकेका थिए तर wad iy Wawaq बीरशम्सेरमा बिन्ती 

1 rures कसूर माफ गराएकोने चन्द्रशम्सेरले aha पाए | 

| निमा पं० काशीवाथ आचायंदिक्षित पनि सम्मिलित मएका ` 

j ^» Bv थिए. | तर तिनी पश्चिम पाँचमाने सम्म ने पङ्जि |. | 

कर eee आफ्नो मानिज भनि निन्त गरी तिनको सेता | 

) E. पिए | यो घटना सन्‌ १८८७ को हो | पछि पाए sd A. 
= गतिया तया ARA EE CIE LE रुपिया आसा” 

| SIN भागी सागर सी पी. मा mm आफ्नो रोष aa | | 

T Rus ,थिए २९ दिसेम्बर १९२१ m काशोमा खडंग 

| Š देहाबप्रान मयो | sri =: 
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HERAB क quei लुटे श थिए | पु [दोमनायउप४ uM Be 
ds अगाडि" सरेको २ मानको : सुखा हा s 
विनाथ ह . 21 jmd j unc SE. 
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` परेको थियो| 


— SÉ रुचिकर लागेको थिएन तथा तिनीहरु तिर 


` ` पाळ सँग ठस्सिएका थिए | 


Aurea इतिहास 


` जङ्ग WIAA नपुगेकोले करोल कुल बिफ्रमराणाका — 
८ INI 
नेपाली सेनालाई मिलाउन न सक्दा तिनीहरुले त्यस ग्रा 


` वीरशस्सेर भारतवष आएका यिए। स्यम वेला तिनो 


. परस्पर तीब्र स्पर्धा चालि रहेको थियो; नेपालमा miei श्राप 


` विख्यात धुरंधर विद्वान ` पंडित -मुनशियोर (qaqam 


पदमा बीरशम्सेर:१६ ad aon बहाल रहे | इने श 


कमणा ग्रस 
फकनु परेकोथियो | त्यस सालका फरवरी महिनामा लाड डफरिन tig 


गनं समेत कायक्रम 'बनेको थियो । वी'शम्सेरका त्यस कार्यक्रमको 

लो निर्वासित रणवीरजङ्ग, सुव्वा होमनाथ प्रशूतिलाई wadah 
हात लाग्यो । तिनीहरले वीरशंसेर काशी आएमा गंगाला३ 
गनछुन्‌, त्यस वेला Maar मानिसका aera Ña 
- मित्र चाट गोडा तानी गंगासमाधि गराउने कार्यक्रम बनाएको 
अमरजज्ञ बाट आफ्ना त्यस प्राणनाशको समाचार पाएर प्रचंड पुर 
युक्त ANAR AEA डाकवाट भागेर कलकत्ता चाट NS 


सन्‌ १८०९ का देजाराँनी एसियामा इग्लेत्ड AAT ji 
घढाउने उपक्रम गरेको थियो | भारतीय इतिहासका र d 


१८९७ मा नेपाल आएका fq । लेबीको मधुर Uu र. 
भःतापूर्ण व्यवहारले फरांसीसीइरुका प्रति नेपाली esa सन्मान 
भाव बढेको थियो । नेपालमा लेवी साइन्रको | 


सशंकित GA । जब सम्म लेवि साब नेपलमा fa 
+a 

यस प्रकार आफ्नो प्रचंड gaiena AM rü 
ME पुत्र चक्रशस्सर्‌ 37:97 तेजशम्सेर à 1 परि 
nt «retra a Ramlan” | 


= 


al चल्दैनथ्यो) वीरसम्सेरले AAA Ras 
j sheep पानी चलेको हो। इनले नेपालं राज्यकोषको 
„परया ` खच. गरेर `: आपना suu .नागयणहिटी 
र लालदरवार, पुत्रहरुका निमित्त पनि: ४४ wer दरत्रार . 
पिए इनले. 'जंगभहादुरले अम्मा गरिराखेको घन, नेपाल . 
ब्‌ आय ASC अन्दाजी colto करोड रुपिया नगद र | 
Yo करोडको जवाहिरात जम्मा गरेका AT .| ga ` 
AKA घन नेपालमा राख्ने Karat इनले दोहऱ्याएनन | 
Nil देखि केंवरखलकका ey ठीकेदार genes 
HARTE खाता खुलेको होः। sp पाला देखि नेपालको 
ESA ग तले .आज ५५ वर्ष देखि प्रत्येक कॅवरललक 
एका नाउ मा विदेशी TERRA जम्मा हुँदो छ। aai 
CA Jamy ट्याक्स साधु प्रथा, सिगरेट A, 
अक्स, चर्ा-स्याक्स ब्रसूलीको चन्नन वंरशम्सेरका शासन 
TIBI प्रतीक हुन्‌ | ee Eo. 
Na मैन्दामा वीरशम्सेरको मुत्यु भयो इनले पनि जंगबहादुरले 
(tagar सम्बन्ध: गरे सरी, धिराज परृथ्वीवीरविक्रमको 
RAR qar राजपूतका दुइ कन्या सँग भएको Belge रानी 
ET विवाह - समेत्‌ महाराजाधिराज सँग गराएका थिए। त्यस | 
N वन्धव्यवहारमा पनि वीरशम्सेरले आफ्नो नाक gar नबिन 
| "Rer बडामहारानीलाई घिराजका सहवासमां जाने समेत 
de  थिए। तिनलाई seh पुत्री साहि बढा महारानी ए 
$" ERS गर्भबाट मावी नेपाल सम्राट पैदा गर dE 
रियो । तर Para विधानमा at aaa सनदबर चढ्न 
रोजे गर्दा गदे पति भी ४" माहिला बडा AAN 
अमान Buta Tan YAA ७०१ by eGangotri 
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| राजा प्रथ्वी बीर ब्रिक्म शाह | 


E 


- प्रभावित भएका थिए | तिनल्ले भारतीय सैनिक पदवाट श्रवकात गर 


ES भारवकेमा ०० 


नेपालको इततहास ul 
i uns 

` सम्बत्‌ १९४१ सन्‌ ८६९ मा नेपालको fritar पाई ais 
AM देने तात्कालिक भारतका कम्यान्डर-इन-चीफ हाई म 
नेपाल गएका थिए | तिनी अद्वितीय १८ वर्षीय सुन्दरः mamo 
राज प्थ्वीवीरविक्रमशाइको अंग्रेजी मापाको - पाण्डिल देबि 


FAT आफ्ना मारते प्रवास कालको वर्णनमा. नेपालका Helge 
पृथ्वीवी रविक्रमशाइको निकै प्रशस्ति गरी नेपाल नरेश संसारका 
सुन्दर JIRE AT का एउटा SL, तथा तिन्को अंग्रोजी भाषा जा ह| 
संभाषणको घारा अद्वितीय छु” भनि मनेका छुन्‌। 

GT १६५४ सन्‌ १५६९ मा लाई कर्जन राजनीतिः 

. शामा वायसराय भई भारत आएका थिए 1 तिनले मात 
भाराय राउ्यहरुका -राजनी तिम! निकै उलटफेर गरे | sun 
नीति भारतीय राजाहरुको यहि कचित्‌ रहेको सत्व समेत्‌ WU 
“Š भारत सम्राटका सार्वभौम शक्तिमा विक्रेन्द्रित फँ ॥ À 
आफ्ना त्यसै ARA कर्जनले झाफुलाई तिन्ताक eu सा| 
सकन हेदराआद्रका निजामक्रो दपद्लन गरी data बर 
AA पट्टा लेखाई आफ्ना अधीन गरेका थिए ae à 
हैदराबाद भारत सरकारको मांहलिक्र राज्य हो मनि आहेर va 
किसिमज्ञे भारतवर्षका ax, बडोदा, ग्वालियर प्रभत देशी 
पनि Sr सर्वथा माण्डलिक राज्य टल्याई Ka ie. hi 

SO सत्तालाई अपहण गरेका थिए | त्यसै दिन देखि मार 

IS AFN प्रत्येक बरो स्वीकृति भारतीय WU 

छिनु पने भएको थियो | [22 

Ra de” 
ढाड कजनने श्र फना त्ये नीति नेपालमा पनि च 
SUN बारशस्सेर लाई निके रुचाएको थियो । Aka 
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E राजा प्ररवीबीर विक्रम शाह 
va किए men मर्धाप्रभूदर को दर्शन गर्न आउनु TEN | सम्बत्‌ १६४७ 
1६७१ का पूष मैन्दामा वीरशम्सेरले कर्जनछाई मेट्न भारत WIS 

WTI वीरशम्सेर नपाल चाट इडो कटइर वन सम्म आई 
z यात्रालाई AUS ट्रेन सम्म -आइसकेको थिए । त्यसै Jar 
कि नेपलका रेजिडेन्ट एच, वाइलीले कर्जनको तार वीरशम्सेर- 
GU कनका 7:स तारमा “नेपालामात्य:वीरशम्सेरले नेपाळ 


गराउनु पनेछ, तिनलाई भारतमा १५ तोपको wen 'पाइने 
P मले लेखेको थियो | त्यस कुराले वीरशम्सेरजे सत बेला झाडा 
बहना गरी कलकत्तायात्राको कायक्रमजाई स्थगित गरी नेपाल फी 
पिए | तर, रेजिडेट वायली साइबले वीरशम्सेरका मनोमावनई बुझी 
RA ले “कलकत्ता गई त्यहाँ पुगी र कुरा मिलाउने छौ” मरने 
हि वीरशम्सेर कलकत्ता पुगेका यिए! कलकत्तामा पदको कुरो र 
भ विषयमा निकै विचार. विमश भयो । त्यस विचार Radar 
URIZ पाला देखि नेपालराज्यकुनै शक्ति मानिएको dt 
TE राधपका प्रतिनिधिजाई हामीहो अम्वेसडर, कसरी मान्नु, यसकु- , 


SSCL Ag यात्रामा कर्जनले काठमांडू श्ाउने र महाराजः 
"RI कुरा गने TH भन्ने बिचार प्रकट गरेका थिए । कजेनका 
N रजे. वीरशम्सेरको सातोपुत्छो गएको थियो | नेपाल पुगी 
CHI भारदारहरूको सल्लाइले जस्तो होला. TST मनी 
भाइ एके | यो कुरा प्रेसका रिपोर्टरहरु बाटको छिपे रहेन Y 
er पाई त्यसै fa “अमुतरबाचार पत्रिका” का 


NS y 


TARER आउन पाउँदैनन्‌, तिनले भारतमा इन्स्वायः - 


| > s". o o o 
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नपाळ को इतिद्दास 


; Wl 
हेडिगको लेख छापिएको थियो । त्यसमा नेपालको उपरोक्त रात्ने al 
चार र समालोचना RAP त्यसका लागी भारत सरकार ap Sin 

. माग्एका मा पत्रिका सम्पादकले त्यस कल्पनाको AY रना ९५) 
थिएँ मनी क्षमा मागेर बाँचेका थिए? भन्ने कुरा चम्पार | 
पुराना राष्ट्रीयकाय तथा कांग्रेसका नेता भी जिभूति Rusia ael 
भनेको हो | वीरशग्सेर नेपाल पुगे पछि निकै दिन. सम्म कवर ई 
शम्सेरका पत्रको जावत आवत लागेको थियो ' वीरशग्सेरले,पहिले ह 

` नेपाल आउने कुरामा “नेपाली जनता गोरा जाति विरोधी dl 
बार KALA सम्मको खतरा हुने संभावनाले म तिमीलाई नेप || 
आज भन्ने सलाह दिन्छु” भनी लेखि पठाएका यिए । aaa: 
“म मेरा ज्यानको स्वयं TEA. प्रबन्ध मिलाई आउनेछु, AAAI 
हरुले चिन्ता fig पन, यदि स्यस्तो भयो भने पनि नेपाल सरका पर 
त्यसको दायित्व RA छैन” भन्ने कुरा लेखेका थिए। a 
पत्रका उत्तरमा वीरशंसेरले “तिमी aa सम्नाट्का LE 
तिमलाई नेपाल नरेश सँग अस्ता शीटको क्रममा कता राखने Cd 
ea मिजिटमा नेपाळ RA कसरी मार्ग लिने, .इत्यादि कुराको 
हुनाले तिमीलाई नेपाल बोलाउन सकिएन” मन्ते जवाब Wr 
अन्तमा कजंनले “म वायसरायका रूपमा न आई MACETA M 

मेरो संमान सत्कार या पद शीट क्रमका निमित्त sà qs 
| (erg पैन; मलाई -महाराजाधिराजळ ' ग्टिनेमिजिउ : 
FA, म फगत महाराजधिराज सँग प्राइभेट रूपले मेट ES 
मनी लेखेका थिए | त्यसका उत्तरमा वीरशम्सेरते “ ast 

आएकोमा मेरो व्यक्तिगत हानी . हुने हुनाले तिम्रो नेपाल 1 

; मले मंबुर न गरेको हो? मर्नी प्राथना गरी त्यो कुरा uM" 

O भए नेपाल तराईमा म शिकार S" : 

लेखि, SS tear i cH 
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3 " E- - UNT पथ्वीवीरविक्रम शाइ. 
ह|त प्रसन्न पारी आफ्नो ज्यान जोगाएका. यिए' भन्ने कुरा 
SAT सापकोटाले लेखकलाई RA al : 
कर्जनको नेपाल TIT गर्न अभिसंघिमा A qani थियो। 
HSH दलाल कवरखलकका, प्राइमिनिष्टरहरु fran त्या 
बि प्रथाको अन्त गरी. प्रत्यक्षत नेपालका महाराजाधिराज सँग 
पाको सम्पक स्थापित गर्न विचारधारा RA Raj 
ग्र सस ग्रमिप्रायलाई कैंत्रख ठकक ठेकेरार मुखियारउरुजे बुझन 
आएनन्‌ त्यपै.निमित्त जनक त्यत्रो आग्रहलाई AN 
WAR लाचार भै “मेरो व्यक्तिगत हानि हुने हुनाले? मना 
ग्रयना गरेको हुनाले त्यसवेला त्यो कुरा त्यसै सकेको यियो। ..... 
Fre पछि १५०२ मा E aa 
माय गरेको आक्रमण तथा Aan अधिकार समेत गरेको 
| Sq कुराले अन्तर्राष्ट्रीयता वायुमंडल gia विरोधी मई चीन 
P WW Maga: त्यसको विरोध गरेका थिए । स्यप्त परिस्थितीमा , ` 
erate बाट “तिब्बत छाडिदिनु” uel हुँकुम्‌ पाएर 
तिक्त बाट अंग्रेजी फौज हटाउनु परेको थियो । त्यसे. बेला 
Rake पालियामेटको gga विना तिमीले आफ्ना मनले 
कुन नञा कार्य न गर्नु भन्ने दिदायत आएकोले कजनक्ो -. 
PURER कुरा सकेको दो । 
SAL जलकळको arg घन्टाघरं र समस्त तराई प्रान्तको 
1 खक मात्रका: अंग्रेजी. दवाईखाना खोल्ने .दंगा वोरशम्सेरळ i: 
' । इनलाइ' vin'sp तथा चीन सरकार बाट अनेकानेक प 
Manz ९०१ का माच de १९५७ का फागुन महिनामा as 
स्युमयो वीरशम्सेरले आफ्ना जिवनका शेष कामा Aaaf 


à WS २ माइ, भक्तत्रद्मदुरभरस्नेत uw m 
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नेपाढको इतिहास ` 


निर्मित जापान पठाएका थिए। ति 
. डिग्डोमा लिई चन्द्रशम्तेरका पालामा नेपाळ फर्केका थिए Ra 
संग लागी भएको सुसेथापा अन्ने नोकर समेत प्राशिटकल इ 
भई,नेपाल फर्केको (थयो । मुसेथांपाको इजितियरिंग मेघाले प्रान: 
केवरखलकका चौथा मुख्तियार वीरशम्सेरका जेरा पुत्र Negara 
आफ्ना सँग सुन्दरीजल ग्याग्‌ जिन्‌मा राखेका थिए | 4 
वीरशम्सेरका मृत्यु भए पछि कँवरखल .को माइ Vera tanh | 
ADARA पद्मा बहाल भए । इनी नेपाज्ञका कँचरखलक a | 
पाँचौ महामत्री थिए | देवशग्सेरले पनि रीत agar शर Ye]. 
बिराजको पापत्र सनद पाई भारतका मायसरायलाई बिः || 
आफ्ना TRIER पत्र पठाएक। थिए । कँवरखलकमा दानव dm 
प्रल्हाद भए सरी `देवशाम्सेर साधु स्वभावका UE र प्रजा रमौ त 
सुधार प्रिय मुख्तियार भए। इन व आफ्ना भतीजा हटे | १ 
FON, देशमा पाञियामेंटरी ब्यवस्था गरो राम्रो संविधान झा | ' 
देशान्तरका सात ठूला राष्ट्रका राजुनैतिक बिशेष पनत i 

लाई झिकाउने प्रबन्ध गरेका. थिए । त्यस काममा ताल्तालिक We] 


“lS सबै जना (uñu 


थिए । ` तिन्ताक राज्य व्यवस्थाका सलाइका निमित्त देवशम्मेर र्त à 
वेहान “ घिराजको दर्शन गर्न जान्येः | देवशाम्तेरले hé 3 
विराजको सामुहिक सलामी दिने प्रथा. चलाउन are Ñ 
ग्र.लभेठक Naaah: निर्माण . गराएका थिए | सस quid | ; 
NENNT महाराजाधिराजको राज्यासन gan थियो। GUT (Ur 
तिर होचो प्राइमिनिष्टरी सीट र तीन गोल पक्तिमा दर्षत % 
चातरिया साहेवजूर कमान्डर इन चीफ लगायतका अरु भार 
दुनियाँ : लाई बरन Tad तयार गरेको थियो | त्यस 


n 
à [^ . » a y a “Ng 
. = 


NEM पाजा पुशी वोर विक्रम शा 

ब्रा प्रभू नेपाल RTA नम को सोमो गरी देश दुनियाँ 

Kan Ae न्यायोचित धमरथ अइण गरेका fàg | Aa “aa 

j (REH यावत RA दसे © ee si 

| (गोर जस्तो रात (दन ) sig na पदेन भन्ने sà गरेको ay 
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Av E D Q = S ane 
` ) E 1 Teri US Ran बिदा एकादशी 
1 दराडे प्रथाचलाएका दा, एकादशीको 


az = शानः 
ey प्रचार ee हि Bi समाचार Si kait. 
2 si ARE विन्ले साताहिक गोर्खा 
|. LUAM गराए । त्यस पत्रका तत्कालिक सम्पादक मदनदेव शमा 
RM रहित सबै कुरामा स्वतंत्र समालोचना गरने after समेत , 
VI W 881 साधारण जनताका शिक्षा र मनोरंजनका निमित्त तिने 
MIST RE प० रामचन्द्र रा भनने भट्ट कथावाचकलाई wii, gfe- 
| लके पख दररिहितंन < वत्ती ci जनताका ऐतिहासिक 
I" निमित्त निशुल्क सेनेमेदोग्राफ देखाउने प्रवन्ध गरेको थियो | 
| दिउसो १२ बजे पईकने तोपको चन, नेपालका कमराड़मारी 
vl EN कार्यो रम्म, नेपाल भरमुलुक्रमा र तीन शुइरा प्रत्येक | 
Js ` "पे पाऽ गाला ajaa ४ कोशको REA पानी न 
i HN आफ्नी पत्नि कमंकुमारीका नॉकमा घारा बनाई 
3 समत सुख सुविधाकों विचार गरी धाराका संचित जलको 
d समेत बनाएका fac | तिन्ले देशका उन्नतिको विचारले 
Ms टोलमा लेटरवाक्स टाँगी निर्मम fraa देशका 
| ra z 2. 
|, नताले आफ्नो संमति लेखी खसाउनु भन्ने wu गरेको, 
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नेपालको. इतिहास. ` 


| N 
'पने लागेको देखि नेपाली sins चन्द्रशम्सेरले, अधि wary 
प्रवमा लागी घपिनु TATAA ज्यान ds समेत बचाई Ë k 
दाज्यू देवशम्शेरका विरूद्ध षडयंत्र ved कत्ती द्विविधा UA | 
` शम्सेरले आफ्ना त्यस्‌ पडयंत्रमा आफ्ना भाई Sehr | 
देवशम्सेरका सुधार प्रयत्नले “जुन नेपालीहर हाम्रो died al, 
समाती दोडदछुन्‌, तिनै नेरालीइरुका घोडाको जोन समाती «iil 
q wig" मनी भडकाई, विद्वान र उदार चेतार Dag रहेनन | 
लाई समेत “तिम्रो लोकपयताले देवशम्सेर तिमीलाई saga al 
भएका छुन? भन्ने न मएको कुराले उत्तेजित गराई आफ्ना तरफ al 
'देवशम्सेरळाई पद्च्यूत गर्ने षडयंत्रको संगठन. al 
त्यस्‌ षडयंत्रको कुरा पचलिभेरवका महंत पुरुषोत्तमदासले. फ ह|. 
प्रथम देवशम्सेर छाई भनेको पनि थियो। तंर भातु प्रेमी देवशम्ेरे "ग! |. 
फोने कुरा गर्ने भनी उहरो पुरुषोत्तमदास सँग रिसाएका थिए। .. 

चन्द्रशम्सेरले ज्योतिषी देविप्रसादरेग्मी वाद Yang रै 
संबत्‌ १९५८ साल असांढ तेरह गते बुधवारका दिन पनु व 
पूर्ण गर्ने निश्चय गरे । त्यस दिन दरवार स्कूल्मा पारितोषिक सि 
उत्सव : थियो। श्री ५ महाराजाधिराज पृथ्वीवीरविक्रमशातता Ya 
देवशम्सेरले दरबारस्कूलमा उपस्थित भई विद्यार्थीहरुमा परि] 
वितरण गरेको {थयो | पारितोषिक वितरण पछि घर रकन 
'चन्द्रशम्सेरले. “कान्छा वडा महारानी ( वीर॒शम्सेर कि के 
विरामी. होइवक्सेकोले इजूरलाई संभी वक्सेकी Y at 
'नारानूहिटीदरवार छगेका. थिए. | देवशम्सेरले नारानहिटीदर्वाए मित 
( २६ जून १६०१ का दिन ) एक्कासी À ड 
Wer देवशम्तेरलाई पक्री उनैका e 
लडाएका यिए। त्यस्‌ बेला देवशम्सेरका इजुरीया क्ल a Ne 
FREE sif ति É 
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A चन्द्र शाम्सेरशे “Tara 
Maa खारेजगरी मलाई मंत्रों पर वक्सित्‌ EY मरे 
URS चढाए तर महाराजाधिराजले 


रां देको र चन्द्रशम्सेरले विदेश) THERA जगमा Tara 
मेण | गते देशको हित गरेको होळ qu ! mM 


TARA नारानहिटीदरवारका म्यालबाट विंबुलोगारवलाई 
मज गरी “आज उप्रान्व देवश*सेर खररेनभई 'चन्द्रशन्सेर नेपालः 
म वासो, सलामी चढाऊ" भन्ने आदेश गरेका थिए | फत्ये- . 
छी उदि सुनी बिजुलीगारतले “हामी eri महाराजधिराजको ' 
॥ गए सम्म चन्द्रशम्सेरलाई सलामी दिदैनौ र हाम्रा महाराज 


atar न देखाए हामी माया दरवारमा पस्त दो”. मन्ने 
ika 


aa GA आत्तिएर भोमशम्सेरले चन्द्रराम्तेरका पद- 

A अस्वीकार गरि रहेका ब्रिराजलाई रिबाल्भर qh “चाँडै 

NI Talia नत्र गोली खानु पने छु? मनी Wem | एक्ला 

TU आफ्ने नमक हराम लूटेश नोकरहरूले घेरिएका 

हाराजधिराजले लाचारमई त्यसको fef दी “हो मले 

SR आज देखि बहाल गरे” भन्ने घोषणा गरे पछि बिजुली | 
Tatar सलामी दिएको थियो | 


Mille räume 


mcd वक्सेको थियो। यहां यो कुर बि हुँदैन हि ह. | 
जे देशको सुधार गनै तथा जनतालाई रिक्षित गर्नेलाई गरेक्रे लचे जया. 


an 


ke 


. छाई पठाउने पत्र समेत AS पठाइएको थियो । 


- सुधार प्रियता र देशोन्नति चाइने स्वभावले मारतवर्ष आएर पनी 
RAR ४ लाख रुपया नगद बै'कमा- राखी काशीका CK 
AR Ga त्यस काममा न पर”. मनेकाल 


'रुपया लंडनका Orphanage Ins titution nA AAN 


दिएका थिए। देवशम्सेरको मृत्यू सन्‌ १६१४ का २० 
si भयो। : 


co uan Yan. Ao ADT ge ° x 


mme कोःइतिद्ास c 


एसि जलाई आफना दुरभार सम्म जान.न दि 
al el आफना पदवहालि पंजा 
ग्रः -भायसरायजाई- लेखने पत्रइरुमा Ruam Tatan ह 
नध “गरिएको थियो.। स्थस पंजापत्र सनको कागजमा बिए 
nag fer मुल्की अड्डाका हाकिम ( होममिनिएर) y 
कष्णमान तीन पटक अधि सर्दा पनि naga पृश्नी वीर 
We मनी रोकेको थियो । अन्तमा स्वयं चन्द्रशस्सेरते आफ्ना 
पिस्तौल सोमयाई “गरि वक्सीयोए, गरिवक्सीयोस” मनो wh 


A 


qf Ix धीराजले पंजाछाप दि बक्स्यो । त्यस पछि मारतीय amal 


वेरो आफ्नु Tan 
पत्र सनद्‌.र कवरख 


पदच्यूत देबशम्सेर वंदी अवस्थामा ager Tara 
त्यहाँ वाट तिनी २।३ Heer पछि भागी दाजिलिड्र पुगेर पछि q 
झरीपानीमा आई आफ्नो शेष निर्वासित जिवन वित[ए । edd हे 


mane स्थित यौटा बिशाल घर किनी त्यसलाई पाठशाला 
भवन -बनाउने संकल्प गरेका थिए । त्यस विद्यापीठका खर्च 


कसान बखानसिंह शाही maf ४ जना लाई an ॥ 
नियुक्त गरेका थिए । त्यस धार्मिक कार्यमा पनी चसे 


Ree पछि त्यस्‌ विद्यापीठको कार्यभार छिन अस्वीकार 
'जनताको दुर्भाग्य, पछि देबशम्सेरले आफ्नु संकलित 


पा ।पशस्तेरलाई पदच्यूत गराई चन्द्रशग्सेर स्वयं नेपालामात्य पदमा वहाल्मए। 
nq 3 रखळकदलका चन्द्रंशम्सेर Set पुख्तियार थि 


Tl आफ्ना त्यस; 
प, [ प्रारस्भमा चन्द्रशम्सेरले. फना माई भतिजाइरुको चित्त ` 
कलन “अ उपान्त मेले कुनै माई भतिजाइरलाई पाइन खोजेमा: 


de हे माह मतिजाले मिलि मलाई धपाउन STTS मन्ने धमप्रत्र लेखि 
jarak दिएको थियो.। त्यस घमेपत्रलाई KAI पछि फत्ते- 

fra विष परि. अकालमा मर्नु परयो । फततेशम्सेरले A विष 
मन पन कारण त्य. घमपत्र ही भन्ने ght त्यसलाई ni बेलामा 
जाइ दिएका थिए | फितिला भ मशम्सेरले स्यो TTT 
ना. कान्छा भाई: युद्धशम्सेरलाई राख्न दिए। | 


|| पत शम्सेरका uer पछि eue? emu फत्त शम्सेरका 
मा पुगे । fes enl पुगी माई बुझरीहरुलाई ar Ra, 
AT समझाउने कुरा क्वै न गरि फत्तेशम्सेरको मूल कन्तुर 
त्रो घमपत्र खोज्न wat) त्यो घर्मपत्र त्यह न पाएर भीम- 


| Wt बाट त्यो घर्मपत्र युद्धशम्सेरलाई दिएको छु, भन्ते 
Ea युद्धशम्सैर सँग त्यो ATA मागे ep “त्यो 
mm U हमाल राख्नु पर्ने हो, eset किन चाहियो मन्न युद्ध- 
et स्पष्ट उत्तर दिएकोक् चन्द्रशम्सेरलें चुप लाग्नु परयो । अप 
[आफ्ना बंश प्रचतक जेगत्रहादुर र वीरशम्सेर द्वारा चलाएको 
"RI पद्‌ प्राप्ती तथा त्यस्का स्थिरताका निमित्त चलाएका 
(वश हत्याको परिपाटील्ाई फचेराम्सेरको हत्या गरि चन्द्रशस्सेरत्े 
पिम राखेका थिए | 


afn अगिका कँवरललकका भएका ठीकेदार aim SM ५ 
A Für masa, Li 1 eGangotri 


Kar : ‘i 
> wo x 


- i राजा पथ्वोषीर विक्रम शाह. 


| फक हात परेको थाहा पाई चन्द्रशम्सेर लगत्तै मीमशम्सेरका घरमा | 


NAT : SEES Sos Tr ७ 


नपांळको gfagra E 

Wi 
बसैकाले सन्सार बुझेका व्यक्ति मानिएका थिए | तिन्लाई देश b 
ˆ परिस्थितिको ज्ञान छु भन्ने भई इनियाँ 
1 à २ ठुनियाँले देवशम्सेरज़ muy al 
' सुधार कायमा तिन्ले प्रगति RAIL A पुरा विश्वास राखे fini] 
तर तिन्को ध्येय केवल सकेसरमको घन एकत्रित गर्नेमा के 


दिल्लीमा सम्नाटका राज्यारोहणको दरबार गर्ने निश्चय गरे । तस द| 
सम्राट एडवडका प्रतिनिधि स्वरूप तिन्का भाई sp श्राप ऋ 
आएका थिए | दिल्ली दरबारमा नेपाल राजप्रतिनिधि aa मिहि | 
भइ चन्द्रशग्सेर पनी गए, | त्यसै बेला. देवशस्सेर र तिक्रा साथ ह| 
होमनायउपाध्यायले श्री«नेपालेश्वर पृथ्बीवीरविक्रमशाइकोदशत गग! ॥ 
खोरी जाने प्रयत्न गरेका थिए | त्यो कुरा विश्वासघाति अमरजा (|, 
कोले 'चन्द्रसम्सेर arae मागेर मिच्छाखोरी पुगे । Free au 
GIR पुगी देवशम्सेर तथाद्दोमनायहरु राजद्रोहि काये गरी Q|. 
ST, तिनी हरुलाई नेपाल पठाई पाउँ, भनी भारत सरकार 9 R 
- पढी गरे | त्यस कुरामा भारत सरकारले भारतीय न्यायालयमा E 
Hg लगाइएक। राजविद्रोहको मुद्दा सावित न भए TAS IQ 
SEO पठाइन्न, मनने जवाफ गयो | त्यतै निमित्त 
इसिस न्यायाळ्यमा देवशम्सेर q होमनाथ विरुद नेप 
a FERN मुद्दा चलाए, | त्यसमा देवशाम्सेर तिरका ng | 
UA 


M 2 


+ 


२ 


we हुन्‌ I पदत्यांग गरी आउने देवशम्सेरले आफना . enda 

sm [| खंत गे जानखोज्नु कुनै राजद्रोह SER भनी साबित गरे | 

ail i चन्द्र शम्सेर ERI आरोपित त्यो मुद्दा झूठो sed aa 
|! थियो | > : 

fal PAL १९५९ सन्‌ १६०३ मा भारतमा लोकमान्य तिलक, sala 


mg RÀ RA 1 तिनेताक कजेनका नादिरशाही र वंगमंगले भारतीय जनतामा 
rra क्रांतिकारी medea पनि वढ्न यालेफो RNI 
ह| ल तथाकथित क्रांतिकारी meata सहयोग गर्ने दोषारोपमा राजा 


UGR पक्रने हुकुम जारी गरेको थियो । राज्जा महेन्द्रप्रताप 
ग ग्रफगानिस्तान पसेकाले आज पुनः भारतका स्वतन्त्र वातावरणमा 
एत फर्की आफ्नो घन सम्पत्ति quad भोग्न पाएका छन्‌ । त्यस 

निमा नेपाललाई . स्वतन्त्र हिन्दूराजय भन्ठानी सुफि श्रम्वाप्रसाद र 
| R अजितसिंह भारत्तन्राठ भागेर हाम्रा. सीमाना मित्र नेपालगंजमा 
| पिए । नेपालगंजका तात्कालिक घडा हाकिम क्ल तेजबहादुर 
लेती शरणार्थी हरुलाई शरण दिए । सरदार अजितसिंह सन्यासी 
मा पहाड पयटन गर्दै काठमाण्डू पुगे । तिन्ले त्यहाँ हकीम ARAS 
मने कुनै मुसलमान इकीमका घरमा बसाजी गरेका थिए 1 त्यसै 
ह| शि दुवे राजनीतिक कैदीइरु नेपालमा छन्‌ भन्ये WW WAS 


ह| प दुचे जनालाई भारत फर्काइ दिने दबाव गर्ने याले। सन्धि 
"V (रेफजी ) शरणाथाँ essi aye गरे दुनियाँले IRS मन्न 

विचार न राखा चन्द्रशम्सेरले ति giak आफ्ना सरहद बाहिर जान 
zi थिए | बलात्‌ ति दुबै जना नेपील सरहद पार गरिए पछि 


Pa वसेका भारतीय सैनिकहरुले ति दुबै ika e 
| गिरफ्तार aq d सुफि gaara TARO 
t CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 


de राजा welt वीर fumus 


, विपिनविह्वरीपालइरु की संचालनमा उग्र हपले स्रदेशी mela 


प्रताप, सुफि agak र. सरदार अजिततिंहलाई तत्कालिक ` 


नेपालको इतिहास | a | 
यउठा धिक्कार पत्र लेखेको थियो । त्यस्मा “अन्तर राष्ट्रीय ऐन Faz i | 
लाई समेत प्रकारान्तरल शत्रका हातमा सुम्पने तिमी m Ws 
ओढी बसेका झंग्रेजदरुका कृतदास तथा यत्तीका a लोह | 
मन्ने याहा थिएन इत्यादि? BSA fac | शरणार्थीलाई uk À | 
हरुका सुपुद्‌ गरेर मात्र, चनद्ररम्सेरको चित्त बुझेन निजले ती E d | 
Qa भारतीयहरुलाई शरण दिने अपराधमा ES p m 
मल्लको जागीर मान समेत खोसेको थियो । अंग्रेबहरते | 


T 


मागेका मागमा देवशस्सेर < nes डोमनायउपाध्यायलाई न ति | + 
` लोप्याइएका महान्‌ राजनीति qz भनी प्रख्यात e 
नीति पटुताको यो यौटा सफल प्रमाण हो | D 2 m 
सग्बत्‌ १९६४ सालका चैत मैन्हामा सन्‌ १६०८ मा सप्तम एक | w 
: द्वारा निमंत्रित मई चन्द्रशम्सेरले लंडनको यात्रा गरेका थिए । हड | घा 
तिन्को निकै . स्वागत सस्कार गरियो । लंडन र फ्रांस र॑ लिइछ || 
- हेरदै ६ महिनामा ति नेपाल फर्केका यिए | लंडन प्रवास काठमा eh] w 
शम्सेर लाई जि. सि. वि, आवस्फोर्ड र, डि. सिं. मी. को पाँ | m 
मिलेको थिषो । | 
, सम्बत्‌ १६६८ सन्‌ १९१८ मा झुंगा aa” गरे कि यप | W 
बसेकी पेसवा महारानी कि केटी मरिछु | त्यसले आफ्ना m] पर 
TOR जुहारात्र मदे मसिना चामलको दाना जस्ता मोति ४ AGE | ñ 
शाका नङ जना.मोति ४० quiz अगस्त हिरा र पना K 
FIT Bee लुकाई राखेकि weg | त्यस JA 
रत्न इर. त्यसका घरमा भान्से मै बसेका नैकाप बस्ने विष्णुका 
नेका हात. पऱ्यो L ति. विध्णुलालत्ते de केटिको कि 
गरेको. यियो। विष्णूलाळले ती रत्न हरु झोसेटल षर 
.साहुका हात १००० रुपयामा बेचेछन्‌ । त्यो. कुरा ga Aa 


रोले sarana देर, E yo 
Wm GERNE an Mn Tao RENA ums : 
i š EN e 


k AS 


TTE i राजा पृथ्वी वीर विक्रम शाह 


॥ ` 


p ह्र गरे । चन्द्रशम्सेरले नन्दलाल साहुलाई NE त्यो रन जफत 
| | ऐ! हिए | TAES बुझाएकोल्ले नन्दलाल साहुले केहि सजाय पाएनन्‌ | 
| पो वाहुन Ferr झुँगा केटोको किरिया गरि, हकले पाएको 
a अपराधमा घरजायजात भइ ९-वर्ष लाई कैरी समेत हुनु 
{ | el] त्यस कुरालाई पोल्ने कमारोले १८ रोपनि खेत बक्सिसमा 
I Gl हकको रत्न बेच्ने बाहुन अपराधी मयो | त्सर त्यो रल र रलको मोल 
[MGR रुपया समेत घर जायजातइरु यावत sm आफ्नु 
|) शो चन्द्रशम्सेरको फायदा गराउने कमारोले qo: लिलानाथः कोहरा- 


| न बक्सिस पायो | चोरीको माळ किन्ने: साहुले माळ चन्द्रशम्सेर 
धर बुमाएकोलो सजाय सम्म पाएन । केंवरखलकका राणाइरुका 


Maas लेखक लाई भनेको हो |. ` 
| सम्रत १९३७ चेत्र महिना सन्‌ १६११ मा AATA वायुपरि- 
| गोकर्णं गई बसेका थिए । त्यतै बीचमा मीमशम्सेरका 
हब छोरा प्रकाशशम्सेरका पुत्र महाबीरशम्सेर पैदा भ। est 
त पाएकोले भोमशम्सेरका SHAT gus गोरखा सिपादीइरुले बाइक 
"I पडकाएका थिए | एक सेक्सन शर्थात ५ सिपाहीले ५।४ फैर गरेकामा 
SO कान्छी पत्निले त्यसलाई २१ तोप पंडकेकी मानिळुन | त्यस 
Bm प्रकेकोछु भन्ने कुरा भनिन्‌ । मीमशग्पेरले वितायो कि भल्ने डरले 
ARIA अत्यन्त डराई, enf मणका ast गोली गठठा मसिन 
UB जम्मा गरी agis R डाडा खोजमा 


E Sa a चित्त maqa तिनो 
: Vai RARA Digitized by eGangotri 


| पापको यो यौटा उत्कृष्ठ नमूना हो । त्यस रुन CA एउटा पन्ना | 
Jm ले ३ लाखमा बेचेका थिए, भन्ने कुरा निज Rar | 


RA सुतेक्रा थिए, | दृत्तपत्ररानीले तिन्लाई उठाईँकाठमाण्इमा . 


॥ | at deren पठाई केरकार गरे | त्यसमा विषलालले त्यो रत्न वेचे - 


। हारे नाऊ मा विर्ता दर्ता भएको सकी रिया खेत जवरजस्ती खोसीएर १८रोपनि | 


UY 


नेपालको sera . Ux. 
| ; E ॥!) 
भाग्न मनी इतपचमा घोडा gar विर मुख गरी PE d 
युद्धशन्सेरल तोप किन पडकेको हो भनी DT आफ्ना कप्तान Tahan N 
हरु सिंह qu र हॉडिगाँऊ तिर पठाएका थिए | use | । 
नेपाल तिरको समाचार लिएर यउटा सुबेदार Reeden as 
` गोकणं KA थियो | त्यसलाई कालीजहदुरका सिपाइीहरले फो | ५ 
TEE कसी माथि चन्द्रशम्सेरका सन्मुख IN Rue || 
शम्सेरछ हिरण्यशम्सेरलाई पनि सुतेका ठाऊ बाट Jas > à 
शम्सेर र त्या समाचार लिएर झाउने सुवेदार दुबै जनालाई दस n 
फरक गरी Ra < हॉड,गाऊ गएका . कप्तानहरु न फरे gu] 
गाळीमा वाघी राखे | अन्तमा काठमाण्डुको दाजयाह। पाए पछि Ñaw | ñ 
सेर र सुबेदारले मुक्ति पाए ४1 थिए । E 
वीरताको नग्न चित्र | | | 


नाज पंचम सम्वत्‌ (६२७ सन्‌ .९११ मां भारत आएक थिए r नेप 3 
सरकार बाट निमत्रित मई त्यस वेला तिन्ले ठोरिका Soom | 
"खेलेको थियो। शिकारका प्रत्रन्धलो प्रसन्न भई बडा दिनका Sw 
सम्राट जाजू चन्ट्रशम्सेरलाई जि, सि. मि. ओ मन्ने पदवी र 
सरकारलाई ५५००, लछिमिटकोर गन चढाएका थिए । Ev 
WIS पंचम शिकारलाई आएकोले तिन्ताक भारतवषंका पत्र sa W 
मा नेपाल विषयक लेखहरुको प्रमुखता थियो gear शारी १ FM 
प्रभावित गने चन्द्रशम्सेरले कलकत्ताको ada AA 
आफ्नो ठूलो पापुलरटाछु < गरिएका qui म > 
छन्‌ भन्न प्रचार गराउने लेख छाप्न लगाएका थिए | SER 


š AE : au 
फे NEX. Biel ARA CI c RET DAS c al far 3 


॥ | ut | राजा पृथ्वीवोरविक्रम शाद 
gis fc त्यस Aana प्रिय, प्रजारंजक देवराम्सेरलाई 
2 | इरई, सफल वैज्ञानिक र लोकप्रिय गेहेन्द्रशस्सेरका आत्महस्याका 
६ | sq, देशमा वर्वर अधिनायकता हाने र 'देशको ama आय नोट 
| नीका नाऊ मा विदेशमा जम्मा गर्ने चलन चलाउने' चन्द्रशम्सेर 
| | meu नेपालका sag पापुलर मएका हुन्‌ कि” इत्यादि 
* | deal थियो | अन्तमा “ जुलियस सिजारले प्रतिपाळना गरेको ब्रुटसले 
aa सामिल भई लुल्यिस सिजारको a गरेर” जुलयस 
‚har वार देश द्वोहिकाये हुन लागेकोले मैले Reed मारी देशको 
WH उपकार गरेको हूँ भनेका थिए । ब्र उसका त्यस उकिमा आन्दो- 
| ति उमीएर भनेका “तिनीहरु ad मदान्‌ महान्‌ व्यक्ति हुन्‌” मन्ने 
| Rad चन्द्रशस्सेरका प्रति चन्द्र भक्त भन्ने सञ्जनले दोइऱ्या रका पिए। 


राजा त्रिभुवन वीर विक्रमशाह 


सम्वत १६६८ सन्‌ १९१२ सालका पुष महिनामा श्री ९ aR 
A प्रथ्वीवीरविक्रमशाइको स्वर्गारोहण भयो | 


[ सम्वत १६६६ सन्‌ १९१० सम्म मा देशकालको तथा AAL नावा. 
lami कॅवरखळफका ठेकेदार मूखितयारहसछ मिच्दै गएको 
NA शान भए पछि महाराजाधिराज पृथ्वोवीरविक्रमशाइलाई 
0 केंबखखलकका अनियंत्रित stada निकै पिनै लगे 
Ma विश्वासघाती ठेकेदाराप्रथाका ARTE निमित्त 
वाट पनी यउटा दलको संगठन गरिवक्सेको fit | pa 
Attire, ada कुमारजंग राणा, कसान ene ( ESSE 
me da इज्जनियरिं पढी qka) कसान mE तक | 
P A aE SOUT नि, gu ngotri * 


नेपाळ को इतिहास . 


श्रधिकारी ( गुरुज्यू ) इर मुख्य für i त्यस संगठित SNP ग्राफ 
श्रायोजनमा fS" पल्टनमा सामिछ भएका बेला महाराजाधिराज a || 
पल्टनमा एलान हुकुम दि चन्द्रशस्सेर प्रभतिलाई ad : E i 
गरेको थिये | तर त्यस्को निश्चयतामा संदेह qual पछि नागाइँन नर do 
मैसिनगन सोभयाई रोल हा चालिस कँवरखलकका राणा जम्मा wm | 7 
बलत fieran aei विष्फोट गरि एकै पटकमा त्यम्लाई विभव गन | 7 
कार्यक्रम जनाएको थियो । त्यस आयोज॑नका पूरिकाः एक हप्र | 
महाराजाधिराज gef बोरविक्रमशाइले आफ्ना द्रवारमा TOT सर 
हरुलाई भोज दिएको थियो | त्यस भोजमा कप्तान: गंगाबहादुर sete | ६ 
डरले जान सकेनन्‌ । . विश्वासघाति ढुर्गानायलो watt तस | n 
श्राये जनको, संपूर्ण वृत्तान्त मनो . मोज हुने कुरापनो पोल को पियो। | के 
त्यो कुरा थाइ पाउना साथ चन्द्रशम्सेरल निश्चित वेलामा गुहि पि | Ñ 
हारा नारानूहिटी दरबारलाई IR चियो aa | भोज खाई v 
सदस्यहरुलाई स्वयं ` महाराजाधिराजल' ` दरगारका पहिल्तिरकों परवाह || 
भाया वाहिर गरिवक्सेको थियो। तेसै वेला चन्द्रशम्सेरका गु | F 
GA डम्बरबहादुर, Sarlo र जङ्गनरसिइलाई समाति बी oe 
रामा रात भरी थुनें।' मोलिपल्ट ती तीनै जना चन्द्रशम्सेरका रु | 
छगीए | धूर्त चन्द्रशग्सेरळ' तिनीहरू: मायि.राजकीय षंडयंत्रको श्र ho 
न लगाइ, परमितन . बिना ` घिराजकाः quum भित्र पसेको र“ a 
खाएको श्रमीयोग, qaga त्यस अपराधमा ति तिनैजनात ९ | 
निष्कासनको दरड पाए, | sam जङ्कबीर राणा] बाग्लुङ / 
SEIS म्यागजीनको काम पाए | कर्णछ कुमार्ग पेल्टन बाट ait dw, 
मई नेपालगंज पठाँइए-र पि ज्यान मारा मुद्दा छगाइएर री |. 
धनकुटामा बन्दी जीवन बित्ताएका थिए | ५ 
AT प्रकार पहिल त्यप्त संगठनलाई भंग गरेर सुतेकी 
1 पाउ UA adora alo . 


4 


FE “राजा पृथ्वो बीरविक्रम mg 


gre महाराजाधिराज पृथ्वोवीरविक्रमशञाई दूषि विष (afan 
qa थियो i राजा पुथ्यीवीरविक्रमका सृत्युकालका अन्तिम बचतमा is 
quí विलायत बाट कुनै एक ठूलो डाक्टरलाई घिराजको औषधि = 
we निमित्त बोलाइएको थियो , सपत डाक्टरलो SHINSD शरीर 
ate स्लोप्चायजन परेको छ, इ वाच्दैनन्‌” मनी ga 
मा मनेको थियो | त्यस बेला स्वयं चन्द्रंशम्सेर किंग जार्जका शिकारका 


E 
3 
N 


| rara] कुरा याहा पाई, बाँचे मने कंवरवळकका राणा ठीकेदार- 
अस्त गने एडानिया सपत खाएका थिए। तर विषले आफ्नो 
| ण दिखाई सकेकोले वहाँको ger मयो । अधि सतम एडव सिकार 
बेला नेपाल जान वनी सकेको प्रोग्राममा चन्द्रशम्सेर कि जेठी पली 

मी भएकोले शिकारको त्यो प्रोग्राम सुकेको थियो। यता यस पटक | 
AR अन्नदाता प्रभू घिराजछाई विष दिए पनि वहाँका सृत्युशैय्यामा 
ऐ बखत देशमा शिकारको उत्सव गरेर चन्द्रशम्सेरले आफ्नु जातोय 
SR रूपलाई gag देखाएका fum ।. पिताका देहावसान 
व वतमान महाराज्ञाधिराज त्रिभुवन वीर विक्रमशाह आपना ५ वर्षका 
| रमा नेपाल राज्यासनमा सुशोभित creed | यस प्रकार, नेपाल 
Manan अर्को EI शिशु राजा पाएर चन्द्रशम्सेरले पत्नी नेपाला- 
| शि राक्तिलाई हढोत्तर गराउने राम्रो मौका पाएका यिए ed नेपा. 
आ चढि आएको परम्परागत अमाली पंचायत' पद्धतिलाई खारेज गरी 

| ° १९६८ सन्‌ १९१२ मा meer अदालतको स्थापना गरेर .अदा- 
| "S अन्तिम निर्णय नेपालका अमात्यका हुकुमूले सम्पादित हुने चलन 
LUN हुकमी न्यायलाइ पनि नेपालामात्य संग केन्द्रित गराएका थिए । 


` मशराजाधिराजं त्रिमुवन वीरशिक्रमगाहका राज्यारोहणका Ra 


NEE १९७१ सन्‌ १९१४ को युरोपीय मझ्समरको प्रारम्म भयो । 


soy 


E i मारुत. are by eGangotri ots 


Sr 
AM: 
Sa 


“गोरखा सेना | 


नेपाल को इतिहास 


पठाइएको थियो । त्यस बाहेक चन्द्रराम्सेरले अंग्रोज प्रभू परा, 
Aaa रेग्रुट समेत युरोप समसक्षेत्रमा पठाएक[ थिए | 1. 
सम्बत १९७१ सन्‌ १६१४ का २८ db जून दिन man |, 
arie क फडिनैण्ड र Re परिनको सर्वियामा कुनै ma f; 
दारा इत्या मएको थियो। यस ढुधेटनाका एक मैन्शा पदि a | 
. सर्वियाका विरुद्ध युद्ध घोषणा गरे | जर्मनी gardà al 
दिए | त्यस पछ सातै दिन भित्र Tue, फ्रांस, dam dg 
देशहरूले त्यस युद्दमा भाग लिए र अन्तमा जापान र अमेरिकाले vi |a 
यसमा सामेल हुनु TRITT १९,४ लगायत १६१८ सम्म गे | इ 
समरानछ प्रज्वडित हुँदै रह्यो, त्यस्मा ८० लाख भन्दा Seu मागि. Ë 
. बिकलांग भए, जस्मा कति अन्धा, कति लुल्ला, कति wie, sË | हुं 
हातहान मएर सशका निमित्त अकर्मस्य भएका थिए | त्यस ga | a 
अंग्र जहरु अष्ट्रिया र जर्मनोको विरुद्ध खडा भणकोले gu L 
ARAHI अंग्रेज दास केंबरखलकका ठेकेदार मुख्तियार age a 
पनि नीरिइ < Baha गोरखालीइरुलाई भेडा वाखा दुह्य VA a 
तथा राज्यकोषक्रो दसलाख पौंडको सहायता दिएर BT AERA pm | Q 
|` सहयोग गरेका थिए । अंग्रोजहरुका सहायतार्थ चन्द्रशम्सेरते नेपाल | 
यावत TAME भारतवष जाने उदि दिए | उर्दि वमोजिम गोह पम ig 
डडिखेल्मा सामेल भएका बेलामा खरीका बोट मुनी MÈ E 
TAA मित्र अंग्र जहरुको आपत बताइ, RA pE a 
गरी आएको सहायताको हवाला दि, त्यस महासमरमा जाउ सा E 
SE घोषण गरेकायिए | तर चन्द्रशम्सेरका त्यस gern | 
पल्टनले स्वीकार गरी महाराजाधिराजको हुकुम न bee n 
हिड्ने छैनौ भनी स्पष्टतया त्यसको बिरोध प्रदशन गरेका 2 भः 


CRE = र 
te x A DU 


TRS राजा त्रिभुत्नतीरविक्रमञझाइ 
i | ४६ दित नारानहिटी दरबारमा दिन दिनःमर गई चारो aa 
1 ar था ५ माहिला बडा मशरानीले अन्तसम्म त्यस SUR विरोध 
IARA थिइन्‌ । अन्तमा KESAN मुख्य wa Reales que 
| ie बडा महारानीले त्यस कुरामा Raga) गरे पछि arma महाराजा- ' 
E पल्टन सामेल भएका aaa ल्याएर. 
| इम मएको छ भन्ने सुनाए पछि नरेशभक्त Statt सैन्य ते aaa 

Ahr गरेका थिए। शताद्वि वर्ष देखि यिचिएर रहेका गोरखाली 
फो बीरता कुंठित भएको रहेन छ मन्ने कुरा यूरपोय मशसमरमा 

॥ सा तिका बहादुरी पूर्ण sa प्रकट भयो । daa 
| š गोरखा सैनिक छाई हेरेर यूरोपका वा sir acit पढिले ता ओठ 
| भिरा थिए | पछि तिनीहरुको अमानवीय पराक्रम देखि तिनीइरुने 
ERS चपाउनु पस्यो । यहाँ सम्मकि पछि पछिना अत्यन्त कठिन 
a गोरलालो इरुले अंग्रेज जातिक्रो रक्षा गरेका थिए तथा नेपाज्ञ | 
J F गएको गोरखा सैन्पको जहाज यूरोप जरिमा पुग्ने वेखमा ss 
' = Ra नरनारा हरुको मेला लाग्न wast यियो। फ्रेंच रमणोइरुल 
हाही दरुलाई देखना साथ “हाम्रा रक्षक, हाम्रा . रक्षक” मनो 
| FÜR समेत गर्ने यालेका थिए | l 


| त महासमरमा E SS 
SS गोपालसिंह राबत, - गंभीरसिंहयुरुज्ञ, भीमसिंह, miafe 
ORTE, पुरणसिंह थापा, खड्गबीर, महतवीर र कुलवीर 
SN आफ्ना पराक्रमका प्रदशनले संसारलाई चकितः पारेर वरिटेनको 
Wa ' सामरिक पदक < भीक्टोरियाक्रासहद समेत, पाएका fiet 
A युद्धका इतिहास मा तिनीहरूको नाऊ GUTS ल खिने 
MATI म मेरा प्यारा सैनिकहरुलाई संसारका कुनै सेना संगं ` 


p SRI cemaran EN dra वयन पप ; 
e! MES Ç 


नपाछको इतिहास 


मेरो gg थकन्छु ।” भन्ने उक्ति VIITH सम्राट कैजर Rig + 
AREA हाम्रा गोरखालीइरुको वीरताको ग्रन्दाजा Sg i ; 
संसारले सत्र भन्द्रा पहिले फ्रांसका फ्डुवर्टका ware | ; 
गोरखाडीइरुका खुकरीको चमत्कार देख्यो LETARA min | 
आफ्ना घरका झ्यालको आड गरि गोली वर्षाउने a | 1 
- घरमा पस। गोरखाळीइरुले तिन्को उछिचो पारेका पिए | wira | ° 
फ्लैन्डसका रणभूमिमा गोरखाली३रूले चरम पराक्रम देखाए । प्रो E 
समत्मा भयानक अग्निवर्षामा gui पनी गोरखालीहरुले चलो wal 
- ग्रे त्यो असाधारण थियो । अंग्रेजी तोप मासनगन र वैज्ञानिक imi] ` 
न हटाउन सकेको eie gara जमनी तोपलानालाइ de 
गोरखालीइरुले आफ्ना समान्य बीरताले इटाएका थिए! | 
स्डाइप युद्धस्यलको जमनी तोपलानाका अग्नि बर्षाले अग्न चह | 
महान संसार गरेको थियो । त्यसका प्रतिरोधमा गएका akan N 
मसिनगन र बैज्ञानिक सेना ध्वस्त प्राय हुन यालेकों थियो। we] ^ 
PHS हुकुमले यौटा पैर गोरखा सैन्य तोपखानालाई ना 
"रमाना भयो। गोरखालीहरुको त्यो दल जेर नदि किनारै किनार 
` तिर वाट त्यसका नजीकै सम्म पुगेको थियो | enel पुगे पि लस 
६ जना वीर dI जर्मन तोपखानाका रच्कहरुलाई 
खरिएका थिए | तिनीहरूले, आफ्नो तानावाना फ्याँकि बुला $ 
च्यापी चार RIT Gus Reg परेको थियो । त्यस in: À 
खाना नेर पुगेका गोरखाली हरुले जर्मन प्रदरीहरुलई d q | M 
AR सिनो गर्धन gana | प्रहरीदरुको अन्त भए पछि ति बीप 
COEWND पाइ बाँकीको गोरखाली सैन्य तोपखाना मो : 
'यियो । गोरखालीहरुका अग्नि प्रहारले त्यस जर्मनी poe ayn 
'साथ विस्फोट भएको शब्द हुनथाल्यो susp O |. 
: त्यस la by ca 


Wii कब्जा गने गएका आक्रमणइरुमा पराजित sË फर्कन 
| ऐके थियो | त्यस समुद्रवुनिका पह।डलाई ey पराक्रमशाळी 
|| गवालीहरुले a कव्जा गरेकोले cust नाँऊ “गोरखा उफ» अर्यात्‌ 
aa परेको छु । मेसोपोरोमियाँमा बहादुर गोरखालीहरूको 
i a agia RA माथी आक्रमण गरे गोर- 
j| बड शेन्यका इवल्दार कर्णंतरहादुर खत्रीले ठूछो विक्रम देखाएकोले 
| fer “इन्डियन औडर आफ मेरिट” भरने द्वितीय भेणीको am 
३ | एएको यियो | 
1 4 WS नामक स्थानमा गोर्खाली बहादुर कुलवीरथापाले sr वीरता 
ta a नीजलाई सर्वोच्च सामरिक पदक RT mq 
WARNI त्यस रणस्थलमा जर्मन तथा अंग्रेजी सैन्य दल आफ्ना ` 
ईमा बसेर, एक दोसरा माथी गोली वर्षा गरि रहेका थिए । अंग्रोज- 
| pe गोली aña जमन बाइका सम्मुख लगाएको तारको 
P जस्तो ध्वस्त भयो | वाडा ध्वस्त भए पछि, नकली ga 
E बनाई त्यसैका alzar अंग्रेजी सेनाले aa खाई मायी धावा 
| भावा गर्ने अंग्रेजी सेनामा दाहिने तिर गोरा पल्टन तया da 
At गोरखा सैन्य दल थियो। जर्मन खाई तिर बाट आई रहेको 
Pls पराइको परवाह न गरी गोरखा सैन्यदल बढदै जमंनीका.तारका 


Ne 


M" 


CAK ded) यता डता मार्गको खोजी गर्दा यौटा मानिस 
Aa सम्म Tar लागेन Sar Tg aga नजिकै पुगी सकेका 
RR | 
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memes माथी अचूक गोली हानी तिनी३रुको संख्या 


. लडदै भिडदै जमन खाईका पारी सम्म पुगेका furi sema 


` 


s दुवे गोरखाली, साधिदरुला सुरक्षित स्थान सम्म $ 
कुहरो हटेर aa चारै तिर dfe सकेको तथा जम्न 


“मोडेनन्‌ 1 त्यो गोरा बहादुर थियो | कुलवीर थापाले मदत qasaq: 


gi जना साथीहरुलाई देखेर तिन्का प्रति पति el 
` भयो। Hs Red np बोकेका गोरा सिपाहीलाई त्यही नेर 


नेपालका इतिहास: 2 i E 3 
राम्रो मौका पाएको थिए। अन्तमा लाचारी साय गोरा ha 
आफ्ना खांडेमा फर्कि छायो । तर cb देलका वीर गोरल 
आफ्ना अग्र ज अफिसरका साथ तारको वाडाडाई नाघेर, जर्मन दा 
पस्न समथ मए | समुद्र तुल्य जमन सेनाका सन्मुख त्यो ay 
काहाँ शम्म अडथ्यो । एक एक गरी सवै जनाले जर्मन गोडी 
बीर गति प्राप्त गरे तिने मद्धे कुल्वीरथापा नामक सैनिक ए 


भए पछी aga mara छारो हाली तिनी आफ्ना" खाई तिर छो. 
लागे | त्यसै वेला नीजले यउरा गोरालाई घाइते मई लडेर कदी Q 

देखें। आफु घाइते भएको अवस्थामा IA गोली गर 
बेलामा: प्नि त्यस, चहादुरले आफ्ना घाइते साथीको मदद Tí 


तेस्ले पहिले ता मर्न लागेका मेरा पछि न लगी तिमी 
जोगाऊ भन्ने आग्रह गरेको थियो । तर कुलबीर यापा सच्चा 
थिए, | तिन्ले त्यस गोराको कुरामा काने न दि त्यसका नगिचे 
रात त्यसलाई कुहु बिताए.। भोली पल्ट कुइरोल "d 
बेलामा त्यस गोरा लाई. fred मा उठाई कुछवीर थापा 
तारलाई नाघेर वारी आएका थिए । सतै ठाँउमा नीजले AE 
सिपाहीइरुलाई पनि घाइते भई लडी रहेको देखे । श्राप 


खाई तरफ गोली वी उम परिमि भरी सकेका: भरिए $ 


| राजा त्रिसुवनवीरविक्रम शाह ` 
ag SAR थापाले RA खाएनन्‌। वर्षों रहेको गोलीहर 
praca गरी नीजले श्राफ्ना गोरा साथीलाई fara बोकेर fire 
WAGE सस्म पुऱ्याएका थिए। यस .प्रकार ग्राफुले घाइते 
हि पनि दुरम्नका गोलीका बीच बाट आफ्ना तीन तीन जना 
बचाउन कुलवीरथापाले स्वेच्छाले मृत्यु gan पस्न कत्त 
AR थिएन । कत्रो ठूलो साइस, कत्रो अलौकिक त्याग । 
Aa BTA UTM शत्रका गोलाबारीले ea भई 
ना सेनाका राका निमित्त cas हातेगोला तथा URN | 
a ear तोपको मारलाई रोक्न सकेका थिए |“ त्यस शौयता- | 
fae निजलाई पान “भिक्टोरिया क्रास” पदक मिलेको थियो | "| 
के प्रकार कुनै एक गोरखा सैनिकले जर्मन सैनिकहरुले गोली 
एका बखत, एकले जरमनहरुका घर मित्र प्रसी आफ्ना संगौनका, . 
आठ जना जर्मनीहरुजाई कैदी गरिल्याएका थिए | त्यस किसिमले, ` | 
पुरके ोखांलीले अग्ला अग्ला आठ जना जर्मेनीहरुलाई कैदी गर्‌ | 
देखी अंग्रेजी सेनाले आनन्द ध्वनी गरी आकाश फारेका 
।f ने हो, त्यो कार्य त्यस्तै अलौकिक थियो । | 
Re बीचमा सन्‌ १६२७ Faq १९७ सालमा महासमरमा फँसेका 
बाट प्रतिरोध हुन न सक्ने बुझो भारतका परिचमो सीमाका MET ` 
छि समंत्रताका निमित्त भारतमा पसेर लूटपाट गर्नयालेका यण! भारत | 
'शत्यक्ता दमनको उचित व्यवस्था गरा नेपाल सरकार सँग मदत मागि 5 
NPD | नेपाल तिर बाट पद्मशम्सेर तया.ववरशम्सेरका नेतृत्वमा s o 
SN तया शेरदल पल्टन खटिएको यियो । स्स ET . 
Brats २।३ Reges मायी अ्रधिकार गर्नमा ठूलो पराक्रम | 
[Isa | वजिरिस्तान युद्धमा नेपालीइरुक्रा सहायताले SITET 
ES ME 
AA o 


` 
` 


E 


+ 


७ < i. dy LE O 
Tp 3° BD TOT a ee AS sea 


नप्राळको इततहास | x 


ग्रमानुन्लाखाँले पनि देशळाइस्वतंत्र गरा उन भारतीय Rima | 
माथी आक्रमण गर जमन AAA मात्रमा 
ता पनि अंग्रेजहरुल आफ्ना तयारिमा विलंब गरेनन्‌ | स वेला पन 
शम्सेर द्वारा प्र रित ०००० गोरखा सै यदल TAUFA mir 
सीमा प्रान्तका रणांगनमा सामेल भएको यियो। तर युद अ 
ang भएकोले गोरखा सैन्य ३ Feet भित्रे नेपाल cata 
युदूधको प्रारम्भ हुना साथ चन्द्रशम्सेरले यौटा ठूलो तेन्य लड 
निमित्त नेपालमा चारे तिर नयाँ भति प्रारंभ गरिदिएका Ru | gil 
थियो चन्द्रशम्सेरको अंग्रेज भक्ति | m 
युरोपीय युद्ध, वजिरिस्तान दमन युद्ध र अफगानयुद्ध STI 
पछि alo २७ दिसेम्बर सन्‌ १९१९ संवत १९७६ मा ती 
_ सहायता दिए, aaa भारत सरकारले नेपाळ सरकारणाई उप हि 
प्रति वर्ष १० लाख रुपया दिने निश्चय गरेको तथा त्यो सग 
सरकारलाई बंगाल बैंकबाट दिइने प्रभन्ध मिलाएकोळ मन समाचारका 
यिए । साथ साथ त्यो उपहार पठाउने बेलामा अधिको NEP 
केहि गाँउ फिर्ता दिने कुरा पनी हामी भारत सरकारले OE 
तर समयले गर्दा पहिळेका. विजीत प्रदेशहरु फर्काउनु 
a समेत घुसेर 'चन्द्रशम्सेरलाई छोप्याएको 
तै aie संवत १६७६ सन्‌ १९१९ का HUI 
राजाधिराज त्रिमुवनवी रविक्रमशादका परजा ao a 
कन्यकाइरु संग . विवाह भएको थियो । यहाँ, प 
- छैन कि चन्द्रशम्सेर कि कुनैपुत्री वा नातिनीहरु न gest t 
हादुरले बलमिच्याईले चलाएको परंपर।नुसार महा 
पुत्री वा नातिनीको विवाह गरिदिन पाएनन.) त्यस ८ 


३ जना दिदी शाहजादीहृरुको विवाद क्रमश a 
हिद र esque. ह द 


- 


deu ' राजा त्रिसुवनवीरविक्रम ate 


|. 'बंगवहादुरले विकृत मस्तिष्कका राजा सुरेन्द्र चाट शासनाधिकार 
wwe तथा राजा सुरेन्द्रका BY पछि भएका मुंरतयारइर्ले.शिशु राजा 
) [दै गएकाले तिनीहरुले Kanit शिक्षा दिक्षा तथा वहाँहरुछाई 
नीतिको ज्ञान हुने मौका ने दिन छाडेका थिए | चीर शम्सेर तथा चन्द्र: 
सेरले आफ्ना मन्त्रित्व काळमा घिराज पथ्वीवरविक्रमशादको आधुनिक 
पिता तथा राजनीति ज्ञानाजनमा ठूला प्रतितरन्ध राखेको हुँदा छुँदा पनी 
क्षति आफ्ना अध्यवसायले BT जीको राम्रो ज्ञानार्जन aQ RA 
(को | त्यसै किसिमले . महाराजाधिराज तृसुवनव रविक्रमशाइले पनि स्वयं 
ला अध्ययनले अंग्रेजीको ज्ञान प्राप्त गरेको तथा आफ्ना युवराज 
daa र शाइजादीइरुलाई आफ्नै परिश्रमले आफ्ना डाकू ERA 
खला चुली पुस्तक संग्रह गरी पढाई बरक्सिएको हो । चन्द्रशम्सेरले देखाउन- 
तं महाराजाधिराजका शिक्षालाई यौटा वंगाली मास्टर राखेका थिए | तर 
ER पढाउने विषयमा चन्द्रशम्सेरको ग्राज्ञानुसार काय गनु पढ्न्थ्यो । एक 
छीन त्यस बंगाली मास्टरले बिराजलाई बृटेनको वैधानिक इतिहास पढाए, 
ग, त्यै अपराधमा ति बिचरा बंगाली बावूका नोकरी ने गयो ! = 
Pi घिराजलाई आधुनिक प्रभाव बाट टाढा राख्न अंग्रजी शिक्षा 
pa Ql ने बन्द गरी चन्द्रशम्सेरले वढाँको शिन्हाको माध्यम संस्कृत 
1 [एक थिए । घिराज बाट राखएका आपना व्यायाम शिक्षक HAT 
A Wawa वहाँलाई नागरिक Ya र राजनाति विषयका 
(शिक ग्रन्थहरु मारतवर्षे बाट खरिद गरी लुकाएरलगी टक्रबाएकायिए Ka 
।उने क॑वरखलकका मुख्तियारको यो uu काय संपादनको अधिकार 
'तिनीले परम्परागत तथा पन्जाछाप सनद चाट ने पाएको हुन्‌ क्यार | 
सम्बत १९७० सन्‌ १९२६ मा प्रिंस mga एडवड नेपालमा शिकार 
आएका थिए | ता» १५ दिसेम्बर लगायत २१ सिम्बर सम्म 


वर्णे भीख शिकार खेगें। eb ताक Bee गांघीका 
ण भोखनाठ,रीमा शिका roma etai थियो| 


Ni को; न्दोल़न बडो 
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' अग्नेज दास चन्द्रशम्सेरले म आफ्नो पल्टन पठ! 


. जळकलको प्रबन्ध, नेपालको बिजुळी र टेलीफोन तथा Agak 


नेपाल को इतिहास PEN (T 


SA IN २ १ aam h. 
योगीहरुको धूलो पीठो गर्न सक्दछु भनी भारतका TRIE 3) 


पठाएका थिए. । त्यस्मा ग्र ग्र जहरुले चन्द्रशम्मेरका sa y 
परेको थियो | E 
यस किसिमले स्वेच्छाचार, सौख्य तथा निर्विरोध aç a 
अमात्य कालमा चन्द्रशस्सेरले नेपाल राज्यकोषको लाखा खर्या 
गरी सिंहदरबारको निर्माण गराए, पछि एक करोड रुपया ति. 
नेपाल सरकारका नाँऊमा बेचेका थिए । नेपाल राउयकोषमा wÑ 
जम्मा रहेको रुपया, जवाहिरात, नेपालको समस्त AMA sh 
मोंडारखालमा रहेको घिराजवशक्रो wa पेटली समेत हात 
४०।५० करोड मूल्यका रतन रत्नाभूषण विदेशी Fear सुरक्षि 
थिए | साथ सःथ तिन्ल' ६० लाख वर्षनी आय 'हुने वितां , पनी 
AL गराएका थिए | राज्यकोषका रुपयाले:चन्द्रशम्सेरते फ़न 
हरुलाई ८।९ टा मइल समेत तयार गरेका (थिए | 
चन्द्रशम्सेरले जनताका हितका नाँऊमा थानकोट मीमफे 
र कुलेखानी गरी अन्दाजी ३५ कोशको वाटो, काठमांइ फा. 
र यार बहुत नदीहरुमा पुल, भादगाँऊ, धनकुटा, पाट ९ 


कालेज र २।४ स्कूल बनाएका थिए | ति सब पनी Kan 

सुख सुविधाका ध्येयले ब्रनाएको हो तया ति 

भेगका अनुपातमा ९० सैकडा कॅवरखलकका UTE 
आउछु | 

Fa देवशम्सेरले दास प्रथा विमोचनलाई गरेकी * 

सम्वत १६८२ सालमा कार्यान्वित गरी नेपालको दार 

थिए | यो कार्य कँवरखलहका KUA 

हो dc Aaa tarro opi 


रक्सौल Ale ्रमलेखगंज सम्म न, ग... रेल्वे लाइन चलाएको थियो | 
थो सव JBI धस्त अंडडाका STA मएको हो । 


| | झिोघिहरुलाई श्राफ्ना षडयंत्रका. शिकार तुल्याई मारे . काटे पनि तो 
ता प्राइमिनिष्ट रको रोटी ea काशिस गर्ने अपराधको डंडले फैसलामा अमु- 
इले अमुक सजाय पाएको हो, मन्ने चलन चलाएका थिए । त्यो चलन 
| प्रविकलरुपमा! वीरशुम्से'्ले a राखेका थिए | त्यस ठाउँमा 


ag waged Kuah स्विकृति लिने चलन चलाएका थिए तथा arg- 
मेरे पछि हुने प्रत्येक मुख्तियारइरुले - पनी त्यसैको अनुकरण 
गरेकाछन्‌ | चन्द्रशम्सेरका पालामा कौशिल- HS डाका PA कृष्णछाल 
कुनै ब्राह्मण “Aa खेती” नाँऊको पुत्तक प्रकाशित गरेका थिए | त्यस 
तड़का भूमिकामा “हामो आफ्ना देशी कुकूर मन्दा विदेशी कुकूरको घेरे 


ey 


l घिराज yaa सङ्गठनका dera दुर्गांप्रसाद अधिकारी 
MA पनी त्यसै मङ्गैकोखेती पुस्तक पर्वमा दर्वार बन्द भई नोकरी 
faqaq थियो । यद्याप त्यो पुस्तक प्रकाशित हुनु मन्दा पहिले स्वयं चन्द्र 


T ` जा प्रिश्वुवनवीरंविक्रमशाह - 


निमित्त यद्मालय, धोरसिंद देखि matt सम्म ५ AAA ` 
लाइन, < सम्वत १६९३ का फागुन ५ . गतेका दिन . सन्‌ १९३७ मा. 


चन्द्रशम्सेरका दमनचक्रले एक पटक जंगबदादुरलाई: समेत विर्सा...: 
थियो | जस्ता प्रकार जंगबहादुरले आफ्ना राष्ट्रीय AA भएका. 


नं धीर पुरुषहरुका मुद्दाको फैसलामा “घिराजको ,गाथ यादी. ताकने - 


¿ma एक खुडकिलो माथि 'पुगी आफ्ना इच्छित फैसलाका साथ 


गर्दछौ तर चोर डाँकूदरु बाट हाम्रो रक्षा गन बखत, MEAN 
W कुकर काम न लागी स्वदेशी कुकूरहरु ने काम WR” Wed. 
| सको थियो | त्यस अपराधमा उक्त GA. कृष्णलाल ९ वषेछाइ केदः ` 
£ | रिए र तिन्का दस अना साथीहरुलाई g वषो कैदको सजाय . 


का साइला पुत्र केशरशंसेरले पढि त्यसलाई प्रकाशित गर्ने रजा 
> I fg LOT FOR LIRE ion pasa दिन मामा ` 


- 
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h . जमीन ठवाइखाने मनी घनों aa ४ AANS OKE 


नेपाळ को इतिहास | - 


पनि घिराजको गाथ गादी ताकने भन्ने अपराध लगाइएको थियो| 
SFT मृत्युकालमा al sear ग्रामाले “कृष्णलाल शिकित्त ह | ए 
तिन्को औषधि उपचार गर्ने पॉड” भनी बिन्ति चढाएकि थिएन्‌ lam | 
AT हृदय चन्द्रशम्तेर बाट ATAR मानै uut Seq my | 
हो” भन्ने जवात्र मिल्यो । यस प्रकार जुढियाकोले Hata wm | š 
छोराको अन्त्यकालमा मुख समेत देने पाइनन्‌ | 1 
चन्द्रशम्तेरका पालामा नेपालका AAS पुराना बिताइदको au |" 
भयो तथा दुनियाँले राखेका देवोत्तर सम्पत्ति माथी पनि सरकारी 
बन्दुवत्तत्रडडाको अधिकार भयो | ३ 
चन्द्रशस्तेरले विता, गुडी वा मठका जमीनइरुको नापीको कुराको fal]. 5 
उठाए | पैल्देको नपोको IER ९ हातको हुन्थ्यो | त्वत त्यानमा स्य | 
कट महाराजा ,वराजका ९ हातको सानु जज्ञार दुल्यायए र आफ्नु A] | 
छागेका जमीन माथी Gerai खंडा गरी त्यसलाई ia नापा गी | 
पुराना जज्ञोरले नाएपका जमीन अवश्य AA । त्यस्ता किसिमत्ते E 


 जरमनर सनद्‌ हराएका Kake अपहरण गर्न याले | लप 
रणमा नेपालका कैंवरखलक वाहेक समग्र प्रजाजनको d 
अपहरण हुन waa थियो । दनियाँले श्रन्तमा परितात म. 
माफी पाए रेकड हुन तैयार छौ भनि” जाहेर गर्न याले e TŠ 
गरिएका पुराना विर्ताकी विगो माफ MAA iss 
fag ] कहि काता पोलाहाले गै gas विर्तालाई रेकड स्प 
त्यस बिर्ता अपहरणमा मलेको दपया स्वयं चन्द्र शम्तेरको 
MAR तिन्का डुकुटिमा यन्क्यो | 
शम्सरले आफ्ना पालामा मठिवानीका में 
मुख्य,चेला रामशरनदास < चेला रामठखनदातमा आ 
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| सँग ५००००) हजार रुपया 8 खाएर पनि पछि मठियानीको मठलाई 
| राज तिर चाट मेनेजर राखो त्यस्लाई जफत गरेका थिए ।.. 
| जनरल गेदेन्द्रशम्सेर एक जना सकल वैज्ञानिक थिए | तिनले 
| सुन्दरीजल मेगजिनमा आफ्ना सहयोगी Mo weno डि० तीर्थप्रसाद 
| देवदास र मुसेथापा ( जापान वाट प्राक्टीकल इन्जीनियर भई फर्केका ) 
| का सहयोगले aga अविष्कार गरेको माँफले चलने मोटर गाडी तयार 
गरी चलाएको थियो AA नेपालमा सहज प्रयासले वन्न सकने ताप र॑ 
a| मसिनगनको अविष्कार र त्यस्को प्रतिमूर्ति .( मौडेल ) समेत तयार 
| गरेको थियो । तिन्ले अविष्कार गरेको मोटरलाई तात्कालिक नेपाली 
| जनताले “विना घोडाको anit? भन्ने नाऊ दिएका थिए । वैज्ञानिक 
मुसेयापाले स्वतन्त्ररूपले आफ्ना घरमा nente leg चलते . - 
ida मोडेल नाईँ त्यस्लाई चलाएर देखाएका थिए । पि. डब्लू, 
डि, तीथप्रसाद शर्माले स्वतन्त्ररूपले सानु sides (आफै चल्ने) . 
तोप बनाई स्यस्को सफळ प्रयोग देखाएका थिए । ठडटीमा बस्ने देवदास 
नेवारले टिन शे पंखा र सल्लो काठको A स्थान बनाई त्यस्मा AKA 
अविष्कार गरेको मैसिन फिट गरी उडनलटोला (उडने जद्दाजको सानु मोडेल ) , 
| तैयार गरी उडाएका समेतयिए | आफ्नो प्रभाव विस्तार चाइन तथा देशको 
al हित हुन अविष्कारहरु ae चन्द्रशम्सेरलाई त्या कुराइरु पो किन सह्य 
हुन्थ्यो a ada daa गेदनद्रशम्से रलाई -चन्द्रशभ्सेरले . 
asi भएका fuz] तेसैले ग्लानि भई तिन्ह deum गरी 
| आत्महत्या गरे" । तिन्का अन्तिमक्रालमा (aee हेने गएको aa 
al डाक्टर सर्जन कारवाइटलो “तिमालाई बिष परेको रहेछ भन्दा मे 
| aaa | छ” भनी गेहेन्द्रशम्सेरले उत्तर दिएका थए । दा 
 ोइेन्द्रशम्सेरक्ा मृत्यु पछि मुसेथापा दंशा चाट थिरा pus 
पाकने श्रपराघी हुन मनी, निक्रालिएर भारत आइ दमदम कुनै rum 
Mada भर्ना भई जापान गएका थिए | तिनो ARA जापान g 
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नेपाळको इतिहास 


पि. डब्लू, डि, तिंप्रसादलाई पनि तोप बनाए वापत गाय 
ताक्ने निहुँ गराई ७ वषको कैदको सजाय मिलेको थियो । 

देवदासलाई “खबरदार अब उप्रान्त s= Peak गरिस a} | 
जन्म केद पर्गीस” भनो नोकरी खोसी छोडी Gua थियो। Ra | 
ठइटीमा घडीसाँजीको कामे गरी त्यापनो अस्तिमकाल बिताए | लस | 
बेला पनि तिन्ले आफ्नु स्वतन्त्र रूपले सुन चाँदीको जलप nl मिनन | 
अविष्कार गरेका थिए | | 

अन्य स्वतंत्र राष्ट्रमा भएका भए हाम्रा माथि लेखिएका सपत. | 


वैज्ञानिकहरुको कत्रो इज्जत र ख्याति हुने थियो। asa diem 
हरुले केंबरखलकका. स्वार्थी६रुको ठेक्कापंजामा फँसेका wa जम | 
` पाएकोले आफ्ना महान श्रविष्कारका पुरस्कारमा त्यसो दानवीय दंड | 
' भोग्नु पर्‍्यो। यो घटना सन्‌ १९०६ सर्वत १६६२ मा मणो | 
eS थियो | t | 
सम्वत १९६३ सन्‌ १९०७ मा वृटिस सरकारले तिग्वत us | 
नाऊ ले तिब्बत माथि आक्रमण गर्ने तैयारी गरेको थियो । aan | 
a आफ्ना त्यस अभियानमा नेपाललाई समेत सहयोग दिन लेखि पाए। | 
» FAT भक्त चन्द्रशस्सेर कसरि त्यस आशालाई टाने aw ते ` | 
SIKA कसैको सल्लाइको आवश्यकता न बुझी आफ्नो aa 
ona 
$ 


जज 
. Y 


- 


लेखि पठाएर नेपालमा त्यसको .तयारी गर्ने आज्ञा समेत दि सके | 
E चन्द्रशाम्सेरको त्यो कायं तिब्बतका संधि विरुद्ध मात्र हेनकी मन |. 
` भता पूण पान थियो । त्यस्ले नेपालमाथि अंग्रेजी नियंत्रणकी रे | 
. मोब परेको बुझिन्थ्यो नपालका ( फौरेन आफिस्त ) RATE 


EI 


का सुब्बा देविप्रसाद सापकोटाले तिब्बत “नेपाल संबि O 


: दोभाका Tani मदत दिन सकिन्न भन्ने कुरा देखाए < रोकेका बिए à 
In sed कुराका समथक स्वयं चन्त्रशासेरका पुत्रहरु qued E. 
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GA विगो थापि देविप्रस[दको जागिर खोसेका थिए। साधे देविप्रताद साप 


| Yo 
| १ 
Taka धर सर्वेस्व गरेका थिए । त्यस किसिमले zen 
| प्रसादले नेपाळ झाडी काशी आई निर्वासित जीअन बिताउनु पन्दो | 
बगले काशी बाट गोरखाली नाउँ को राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्रको sua 
x SR प्रारम्भ गरे | 'गोरखाली? ले स4 प्रथम कँवरखलकका Nu 
गनको भन्डाफोड, शोषण र्‌ लूटको यथाथ रुप जनता उन्मुख 
लाएको थियो | विदेश चाट गरिने जन आन्दोलनको प्रथम प्रवास . 
पय सूत्रपात त्यही थियो। पछि चन्द्रशम्सेर द्वारा प्रेरणा पाई भारउ 
| प्रकारले queda चार वर्ष पछि त्यस पत्रलाई बन्द गर्ने आज्ञा दिएको 
AAT बन्द भयो | त्यस तिब्बत मिसनमा चन्द्रशम्तेरले सक्रिय 
आन छिन सके पनि अंग्र जहरुलाई गोरखा tes gal मदत 
रिका थिए | तथा अंग्रेज प्रभू प्रसन्नता प्रात गर्ने नेपालका सरहदमा! 
। भारत तिरबाट Ñaqa सीमा सम्म जोरिएको asa सटक बनाई दिएका E 
| पिए| त्यस्ले -गर्दा maga: नेपाल सरकारको मंसार आयको IN 
गानी समेत मएको थियो| | | 
| महात्मा गान्धीका सम्बत १८७७ सन्‌ १९२१ का असय 
| भन्दोनफा उग्रताल' अंग्रजहरुलाई आफ्ना भरतोय sm 
| भेडा स्थिरतामा संदेह भई सकेको AAI त्यस निमिता अग्रज 
E भारत ga निमित्त त्यसको किल्जाबन्दी 
दद बनाउने विचार स्थिर गरे । त्ये ब्रिचारानुसार नेपाललाई स्वतंत्र र 
ढाई पथक प्रान्तको रूप. दिने निश्चय गरिएको यिया। भारतीय 
! Wil नरशहरुलाई qua १९९६ 94 १९४० RI pen ada 
| ण पनी त्यसै किल्लाबन्दी | कल्पनाको अंग थियो । Heal अनुरुप 


र्र 
१९७ दिसेम्ब्रर का दिन दस्त we | 
९ सन्‌ १६२३ का २१ त्यस्मा qd [तरवाट | 
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नेपालको इतिहास mi 
कर्ण - ओक्यानेर र नेपाल तिरबाट चन्द्रशम्सेरले सहिछाप गरेका fa) 
यहे संघिपछि भारत तथा बृटिस सरकारले नेपालका a | 
नेपाळ स्वतंत्र छ भन्ने मानेका थिए | कँवरखलकका राणाबंश gale | 
नेपालका स्वयंभू पहिला मुख्तिय/र जंगतद्दादुरका पालामा भएको सेंटजेस 
कोरेको नियंत्रणको त्यस किसिमले अन्त मथो | 2 


` अँग्रेजहरूसँग भएको दोश्रो संघिको नकल 


सम्बत १८७१ सन्‌ १८१५ alo २ दिसेम्वरका' | 
` सुगौलि संधि देखि लगायत aia सम्म gea सरकार तथा नेपाल | 
सरकारमा बराइर शान्ति तथा मैत्री चलि आएको छ | तथा त्यस | 
देखि नेपाल सरकार AUR gia सरकारका प्रति आफ्नो मैत्री ta | 
. SŠ आएका छुन्‌ । तथा बृटिस सरकार पनि निरन्तर नेपाळ guna | 
) प्रति आफ्नो सदभावना देखाउदै श्राएक्रा छन्‌ । gg सरकार एक | 
j / शताब्दी मन्दा अधिको आफ्नो श्रेष्ठ सम्बन्ध am | 
-. पुष्ठ गर्ने अभिप्रायले समझौता गर्ने gi दलले तल लेखिएका घार | 
` बमोजिम यउटा नबिन मैत्री पूर्ण संधि ग्ने निश्चय गरेका छौ ` | 
१-ग्रोट त्रिटेन र नेपाल सरकारमा añ शान्ति तथा मित्रता 
. रहा साथ साथै दुत्रै सरकार परस्परमा ग्रम्यान्तरिक र वाह्य स्वतंत्रता लाई ` | 
- सदा मान्य राखने र आदर गर्न मंजूर गर्दछन्‌ । . 
3 २ —( सम्बत १८७१) सन्‌ १८१५ वाला सुगौली 
श्रधिको समस्त संधि समझौता तथा निश्चय आदि जो अत्र 
सरकारका बीचमा भएका छुन्‌। तिनका सबै कुराहरुमा केवळ 
हरु छाडी जुनमा यस संघि संग केही परिवर्तेन ATW छ ae 

: 49 संत्रि बाट ste nies I 
३-समभौजा qi aa xr सीमाका mat | 
zara ad 


जो राज्य au us mm साहित. SIRI, o 


सम्म दुवै 
ती कुश 


qui | 


पका, 


m (007 राजा ब्रिसुवन बीरविक्रमशाद 


| एखन ga लागी fu AIA दल यस कुरामा सहमत 
T xe, कि यदि दुइ दुल बाद कुनै लाई तो छिमेक राज्यका ada 
| ak प्रकारको संघष वा मनोमालिन्य मई परस्परकोमे त्री सम्बन्ध 
| हुने संभावना भएमा दुबैले एक दोश्रा लाई सस. कुराको सूचना दिएर 
| ms दलले यथासाध्य त्यस संघर्ष वा मनोमालिन्यतालाई. हटाउने 
| एइं चेष्ठा गर्ने छुन्‌ । f | 


i 
| पनि एक ग्रर्काका शत्रुल उपयोग न गर्न पाउन भनेर सवै साध्य 
| गाय हरुको व्यवस्था गर्नु पर्ने छु | 


I 


४--बूटिंस सरकार र नेपाल सरकारमा घेरे दिन देखि भई 

fr ~ e ~ को 
AK मित्रताको ध्यान राखी छिमेकका सद्भाव पूण सम्बन्धक 
WH विचारले वृटिस सरकार यस कुरामा सहमत हुन्छ कि नेपालको 


` पा बारुद मगिनगन आदि युद्धका STAR aT मालको ART वा 
| पाउने इच्छा होला ती स1 gu भारतका मागर वाट मगाउनका 
मित्त स्वतंत्र होला | अरु जब्र सम्म gka सरकार लाई नेपाल सर- 
भरो मनोभाव मित्रतापूर्ण छ तथा त्यस बाट ताले इदिस भारतलाई 
PA हानि पुग्ने आशंका रहोइन तब सम्म बराबर यहि निश्चय 
¿A । यसका साथ नेपांल सरकार पनी यस कुरामा सहमत 


| 9 तर इतियारहरुको व्यापार र एताउती. पढाउने नियंत्रण z 
e लागो यस्तो समझौता हुनेछ जस्मा s S : 
AR र गला बारुद आदि मगाउने त्यहीं अवस्थामा ग्रपिकार ES, 


क rs ^ à लान 
| P y O e o AAL jam हो 


४--समभोता गर्ने दुवे तिरकाले आफ्ना प्रदेशका कुनै स्थानको 


। शान्ति तया भलाईका बिचारले नेपाल सरकारलाई जति Yaa 


इ कि यस प्रकारका इतियार गोला रद आदि नता नेपाल die 
| "Urs का व्यक्तिइरु द्वारा नेपालका gt सीमनका बाहिर i 


o RT SAN 


| . इन्दरगाइमा gud काठमाण्ड्र पठाइने जो व्यापारिक माल AMER | 


- का लागी मगाइन्छुन्‌ | त्यस मामा बृटिस भारतका चन्द्रगाइमा छुनै | 


` नियत गदे रहने छन्‌ । SSN प्रमाणपत्र माळ उत्रने बेलामा सह | 


नेपाळ को इतिद्वास . 


Wo 
अनि त्यस अवस्थामा यि सच सामान समभौताका शर्तें कै वमोजिम 
मगाउन सकिएलान | 


६--नेपाल सरकारका तफ वाट जो माळ देशलाई पठाई Run | 


प्रकारको कर AR (मंसार) लिने छैनन्‌ | तर त्यसमा शर्ते यहि रइ | 
कुनै यस्ता अधिकारीको जसलाई दुवे सरकारहरूल समय समयमा 


Fe MER FAA प्रधान अधिकारीका सम्मुख aa किय ; 
सबमाळ AWS सरकारका राजकीय कार्यमा इनको आवश्यकता I P 
इ सन राज्यका व्यापार 'वा एकाधिक्रारका लागी मगाइएका Kal | 
बरच नेपाल सरकारका श्राज्ञानुसार नेपाल पठाइन लागेका | 

TI सरकार यस कुरामा पनि सदमतछुकि वृटिस मारता | 


ता माळ याद sfa पठाइन्छुन्‌ भन्ने तिनमा जो मन्सार aña | 
aa फर्काइने छु । तर शर्तमा यो रइलाकि दुबै faces माथी | 
लएको जो समझौता मएको छु । त्यसका wee यस Wi |. 
झाल यस्ता नियमानुसार जो यस सम्बन्धमा समय समयमा Sas 
7203 श्रधिकारोहरुका देखरेखमा त्यस बन्दरगाइ जहाँ Fü 
217, फेरि प्याक गर्नाका लागीनै खोलिनेछुन | a 
“यस सघिमा वृटिस सरकार akar लेफ्टिनेन्ट BI 

एफ, री, श्राक्योनर सी IT. सी. वी, ओ. नेपाळ ud र A 
राजदूत तथा नेपाल सरकार तिरबाट हिज हाइनेस महाराज RT 
राणा जा, सी, वी जी. सी qu. आइ. जी. fü एम. जी 
M. डी. सी, यल थोड लिङ area ata’ वांग, स्थान प्रधान 3 
त होळ । 

र माशळ नेपालको हस्ताक्षर भएका qaer rl संग v N 


IT RER FREE ALA, F 1 


Mari नेपालको दोश्रो संधि भएपछि अंग्रे जहरुते नेपाळ ताई 
आमा खायवश पूण स्वतंत्र र घीराजलाई qug] लेखे पछि चन्द्र” 


199 अनुकरणमा Ara चिसुरावलीमय याथा लेखाइएका योंटा 
| पिष पर्तिरल लन्डन सँग लेखाई प्रकाशित गराएका (qq | तर 
“Ra मृत्यु Ty उनैका सहोदर माई र उत्तराधिकारी भीमशम्सेरले 


N 


ser थिए | 


ARA सुधार घोषणाहरुका फलस्वरूप किंगकप्तिमन < मायसराय- 
भिन वाट भारतीय सैनिकहरुले भारतका जंगी विमागमा बिग्रोडियर 
WR सम्मको पद पाउन थालेका थिए । सँगसँगै मारतीयहरु सरह 
Mea पनि ती पद पाउने भएको थियो विदेशी तया बिधर्मि 
Waq आफ्ना पराजित तथा शासित जातिलाई दिएँ ala अधिकार 
| . ' पाए पनि विदेशमा पनी आफ्ना गोरखालोहरुले नपाउन भन्ने चाहने 
= हिर जातिद्रोहि चन्द्रशाम्सेरलाई त्यो करा किन मन पद्थ्यो | नीज 
we तुरन्त बुदिस भारतीय पैन्यमा गोरखाछीहरुछ सुबेदारी 
à मन्दा बढ़ता. पा उन्‌ भन्ने प्रार्थना गरी पठाए | RRA 
CITA ,मित्रको प्रार्थना स्वीकार गरी दुनियाँमा नभएको 
Vl छाठ सुबेदारी भन्ने पदलाई मारतोय फौजका गोरखाली 

“अन्तिम पद्‌ निर्धारित. गरेका थिए । 

Br १६८३ सन्‌ ३६२६ मा चन्द्रशम्सेर पनि आफ्ना महाप्रभू 


राजो त्रिभुवन वीरविक्रमशाह 
Tease को पूषमासको घष्ठोका दिन यसमा इस्ताज्षर deg | 


| सते पनि जंगत्र TERA राइट संग नेपालको इतिहास qa सरी - 


MER नेपालमा भएभरको प्रतिलाई पोल्न लगाई enl घजा ` 


| FAT १६८२ सन्‌ ११२: साज्ञमा माथि लेखिएका ञ्रनुरुप भारतीय. ` 
HM शराग्दोलकारोहरुको चेतना तथा प्रयलले अंग्रेजइरुले भारतं 
NR ्रनेकानेक सुधारहर दिन घोषणाहरुका गर्ने कर लागेको थियो | 


त्यस : 
RN Sa, FF mi RR RR पिप. Aue y 


RAR qagan .प्रकाशित भएका पंडित 


AR जनतामा ठूलो.मान पाएको थियो | पछि चन 
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नपालको इतिहास 


यात्रामा चन्द्रशम्सेरल ्राफ्नो प्रतिद्वन्दि समान SW SUEDE. र 
अमानुल्लाखाँ लाई गरको स्व,गत SRI ana गन्‌ ix 3 
सेडरका हेसियतेते कलकत्ता जाने प्रस्ताव राखेका थिए | am 
इरविनले चन्द्रशम्सेरका त्यस प्रस्तावलाई नामंलुर गरेकाले Wk 
भिजिट गरी HENA कलकत्ता आएका .थिए | अग्रेजइरुल लस पक 
'चन्द्रशम्सेरको गनु सम्म अपमानमा गरेका थिए । re 
अमानुल्लाको TER सम्राट पंचम जाजले लण्डनमा जरिमा गएर त 
हलोका स्टेशनमा स्वयं भायसराय इरविनत्ते er स्वागत सतार | 


ARA सम्म कल्नकत्तामा डल्पाएको थियो । त्यस यात्रामा A] 
अपमान र असफल भएका चन्द्रशम्सेर अंग्र जहरु माथि छि | 
युरमुरिएका. थिए | ° a 

सम्बत १९८४८५ सन्‌ १९२७।२८ मा देहरादूनमा लेट महाजी | 
यका भाई शाइजाद वृद्ध नरेन्द्रवीरबिक्रमशाइ र ठाकुर Ka, 
त्नणे “गोरखाळीग? कोस्थापना मयो । गोरखालीगको GARA | 
; 1^ 
इटा राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्रहरु प्रकाशित गरिएका थिए 1 ती दुबै हे | 
ARETE राणाइरुका कुकृत्यृहरुका विरोधमा o à 


खतिश्रोडाका राष्ट्रीय कविताहरुल्ले कँवरखछकका राणाहरुको राम्रो 
A हरुले रका sil 

परी दुई वर्ष (मत्रे ती पत्रहरु पनि अकालकळनित मए | E N 
चन्द्रशम्सेरलाई आफ्ना जीवनको gel ममता ja acl | 
साथ तिन्लाई आफ्ना जीवन माथि aa हुने eqq 


by eGangotri — * 


€ 
2 Y 


राजा त्रिुबनवीरबिक्रम sie 


Miras रक लिप्सा र आफुले गरेका Sre TE 
` | हवं दाजू देवशस्सेर सँग गरेको विश्वासघातमा इनी aqa लिप्तसिदूध र 

ह पुरुष थिए । त्यंस निमित्त ge सुत्ने, उठ्ने. बस्ने wa 
| मुच्य स्वयं £इन्कि धर्मपत्नी qt YA सम्म लाई था [ हुन्नथ्यो | 
' को जगबहादुरका उद्भ मा आफ्ना कैवरखलूककों राणा 
PRR उदयपुरका महाराणा वंशोद्भव बनाउने उठेको विचारका 

पड़ा निमित्त उदयपुर राज्यदरबार सग पत्रव्यवहार गरी मद्दाराणाका 
ASE समेत पठाएका ADI तर स्वामिमानी तत्कालिक 
» महाराणा फतेइसिहत त्यस कुरालाई अस्वीकार 
` थिए | 


|. FURTH अन्तिमकालू सम्बत्‌ १९5६ सन्‌ १६२९ मा Rod- 
| विभङ्ग गरेकोले नेपाल सरकारले विव्वतका विरुद्ध युद्द घोषणा 
SMU चन्द्रशम्सेरले za निगाइ गरा तिब्बत युद्ध व्ययका निमित्त 
Pr «ji करोड रुपया छाडेका थिए | त्यतै त्रीचमा सन्‌ 
E नवेम्बर २४ ता० का दिन चन्द्रशम्सेरको मृत्यु भयो । तिन्का 
E W तिन्का माहिला छोरा बवरशंग्सेरले प्राइमिश्री थरीपेच- 
~ आफना खलकको रक्तपात प्रवृत्तिलाई प्रकट qa चाहेका 
y RO आपना माईहरुलाई लेखेर दिएको, e 
051 भएको धर्मेपत्रले पछि KAA फना 
CARA पगरी भीमशम्सेरले पाएका हुन्‌ | ues 
y eS का मृत्यु ay कॅवरखंलक राणा रोल्क्रमले केवरखेळका 
on. मशम्सेर नेपालका प्रधानमन्त्री पदमा वहाल भए | 
Ws "एकका नालका बलले घीराजको पंजापत्र सनद < आफ्ना 
Ti पने भारतका भायसरायलाई gren यिए । भीमश- 
को विशेष प्रेमी थिए | तंथों इन्को RA गाँजा, ` 


4 ७०७ z. ann 
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नेपाळको इातंहास 


भक्तहरु के प्रधानता FAT । इन्का पालामा “पूर्व संत्रि अनुसार राचे 
गर्ने वचन दिएकोले तिब्बत. qa स्थगित भयो । त्यस cis qu] 
स्ततामा भारतसरकारको समेत ठूलो इीत-थियो । तिब्बत युद्ध सक्षि 1 
uif gu व्ययका निमित्त : रहेको राजकोषको अदाई करोइ 
मीमशम्सेरले आफ्ना घरमा ओसारेका थिए 1 | 
सम्बत १६८७।८८ सन्‌ १४३०।३१ मा दुल्सिमेइर भन्ने shaw | 
' कल्ले देशमा खद्दर प्रचार विषयको प्रयत्न गर्नेथालका यिए। बहादर तह; | 
मेहरको चर्खा प्रचार कार्यले आज विशालरूप.ली सकेको छु। ग E 
सम्म कि तिन्को त्यस कार्यका प्रगतिमा आज ५०००० wel rim 
जन र त्यस्को संगठित कायंदेलि sto रघुनाथजीले आफ्ना “aaa a | 
त्यो काय महात्मागांधीजीले Y पाउनु भएको भए खुशीले rag | | 
समेत लेखेका छन्‌ | त्यस अपराधमा भीमशाम्सेर ॥ तिम्लाई IM 1 
आयंसमाज। हा तथा तिन्का web प्रचार मित्र घिराजका गग | 
ताक्ने अभिप्रायछ भन्ने वात लगाई मयाललानमा हालेका थिए| ते 
ताक खरदार कृष्णप्रसाद कोइराला र तिन्का भानिज Sed 
अधिकारीइरुले “frasa राणाहरुका विरुद्ध संगठन 
' लाइब्रेरी खुलेको छु।? भन्ने मनगढन्त पोल भीमशम्सेरमा $77 
ATI त्यस कुरामा पनी घिराजको गाय गादी are fi 
शकाका नांऊले लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा र कृष्णप्रसाद ease T 
अभियोग छगाई २६ जना समातीएका र तिनो इरुलोई १०० ६०९/ 
गारएको थियो । त्यसैका साथसाथ तथाकथित अपराध" er 
जोसी, लक्ष्म॑रंजनजोसी, ठाकुरनाय, घमराजथपलियां, Y न १९९ 
RE १०१२ जना मानिस समातिएर तिनीई QB 
वर्षको सजाय पाएर पछि ५।५ वर्षको जेल यातना सहनु I» 
तथाकथित Tatan पोलिएका राजाराम शर्मा ली. . 
नाउँकी राजा'शब्दले'नेपा& rer | 


y ERROR . > 


Ta fu 
Ú १ 


राजा त्रिभुवन वोरबिक्रमशाह 


ह्र बाट निकै परेशान मई रहेका थिए, eg. पक्काडका; एक 
पहिले FOALS: az हिडी भारतवर्ष भरिसकेका fr | fent 
jaa बाहुन भेटिएको qu त्यस्को छाला कादने fac p भनी 
ra उर्ली भनेको शब्दइरुषाट ति राजाराम शर्मा मायि Š 
सेर कत्तिका कुपित थिए भन्ने थाहा हुन्छु । 


MN š à e RE | 
+ | सस वेला रामशम्सेर तथा हृरण्यशम्सेरका महल षडयंत्रले मीम- 


|: 


॥ TR २ हुरण्यशान्सेरका भाई augen उफ डल्डो aquia 
Wis यिएरे । असन्तशम्सेर, यश्शम्सेरहरु नजरबन्द गरिए तथा 
E सहयोग दिने घोराजकों गाथगादी ताक्ने अभियोगलगाई त्यसै 
E. RUIN आचायंदिक्षित, सुबेदार वहादुर बस्नेत, शेरबहादुर 
8 a em लगाई १२।१२ वषकालागी भ्यालखानसा 
| ए। पछि जेल यातनाले विरामी भई छुटेका बसन्तर्माणको 
II भयो। तिन्का दाज्यू तिलकमणि बौलाहा भई पछि za 
बाई मरेका थिए | Be 
le E १६८६ सन्‌ १६२९ मा E 
ˆ डमानसिंइ do रंगनायशर्माहरका प्रयत्नले (वरिय़रारपु रका 
N उमेराविक्रमशाइ SH FUMA RAAE राणा 
b Ni गन यउय सफळ आयोजन वनाएको थियो । उमेश- 
1 9... खलकका राणाहरुका संबन्धि हुनाले < यप्त सदिका 
B. . SURE केंवरखलकका राणाइरुलाई रची भर डर- 
Gta द्रबारहरुमा उमेशविक्रमशाइको प्रवेशाधिकारमा 
E स्वाभिमानी उमेशविक्रमशाइलाई umen वंशको 
मखा Re IRL ST Ua, 


खलकका राणाहरु माथि डायना 


I 


- खदेशामिमानी उम्रेशविक्रमशाहलाई नजर बंद गरी ३ वर्षसंन पाह्यार | 


` उप्रान्त कैदीइरुलाई चामल पाइन थाल्यो । त्यस किसिम ` 


TENE माथि कॅवरखळकका- राणाइर अत्यन्त ॐ 


नेपाळ को: इतिहास 
t | 
द्वारा एकै ठाउँ मा सबैको चिहान गर्ने विचार स्थिर गरेका थिए = 


सम्पूणं तैयारी समेत भई सकेको यियो। बरेवाका mag 
राजा पनी त्यस अयोजनमा संमिलित थिए | Ws धन र प्राण 
नीजले मीमशंसेरमा त्यस आयोजनको जम्मै कुरा र सहयोगी हरे नाऊ 
प्रकट गरिदिए। equ कुराले गर्दा उमेशमिक्रमशाइ पक्रिए | तिना 
कप्तान खन्डमानसिंह, मेनाबदादुर,खड्गमानसिंइ बस्नेतर रंगनापर 
इरुलाई बॉसमा मुन्ड्याई सबैलाई ४ दिन सम्म लगातार 
हान्न लगाएको थियो । श्रन्तमा महांराजाबिराज समेत el माई agil 
जम्मा गरी तिनीहरु माथी महाराजाधिराजको गाधगादी wa 
कवरखलकको रोटी माने षडयंत्रको अभियोग लगाईसजाय gatus qi 
त्यसै मरी सभामा वीर खडगमानसिंइबस्नेतले Katarak TY) 
भनी नारा ढगाएकोमा भीमशम्सेरले गोली हान्छु मन्दा छौ गोली हात 
आफ्नो छाती यापेका थिए। ती चारै वीरहरु जन्म मरिलाई बन्दो UL. 


एको यियो। पछि तिनी छुटेर .वरियारपुर आएका थिए । 
देश दशा ग्लानिलले पछि कुटी सेवन गरेका थिए ।त्यसै aa 
मृत्यु मयो। पछि ३ वर्ष सम्म कैद भएर पं० रंगनाथशार्मा MIM EI 
महारानीका प्रयत्नले छुरी मारतवर्षमा निर्वासित जीवन विताएका Fla, 

नेपाल जेलमा तिन्ताक कैदी इसका रासनमा कुदेको मकै 1 
थियो | सला विरुद्ध वीर कसान खन्डमानसिंह, मैनासिंश र लई 
वस्नेतहरुल्ले दुई पटक पहिलो पाला ३ दिन र दोश्रो UU 3 
सफळ हडताल गरेका fg | त्यस हडतालका qu 


जेल भित्र" पनि आफ्ना विरोचित कार्यक कँवरशा 


I 
(aswaa ia पाळ) Te ” 


| ae 
iama थियो । अन्तमा तय जेल यातनाका अ्रत्याचारका फलस्वरुप 
हन्डमानुसिंह र मैनासिंह क्षय qu मई जेल मै शहीद भए | eat ` 
तमा तिन्की ७४ वर्षिया gear आमाले RA मुख हेने सम्म 
GRO आज २० वर्ष भयो Se बत्ता 
cya तिन्का घाटिमाँ एक. धार्निको गलफन्दी र कम्मरमा २० सेर ` 
क्री लगाएको छ ।' वर्षौं देखि. खड्गमानंसिंइबस्नेतले भित्ताको 
गरी एक गोडाले SAL दिन मरी मातृभूमिको deep दिन 
| नियम गरेको छ। पह्मशस्सेरका मात्यक्ालमा, मीर gem 
AR आफ्ना छोरा बीर खुडाप्रसादेका साथ e बन्दीहरते 
मगे wi sl, भन्ने प्रस्ताव छिएर अयाललानमा गएका, 
र| qg aga बीर खड टू गमानसिंइबस्नेतले हामीले के बिरायेका. 
इन कुराको माफि माग्ने हो, उसमाथि बीस बीस वर्ष देखि असी 
S हामीदरुको यहि जेळ्खानने घर द्वार हो” HA बीरीचित उत्तर 
बी प्रेमी मीमशम्सेरका अमात्य कालमा प्रत्येक कुरामा Age 
fq | इन्का भोटिनी गर्मजात पुत्र रामशम्सेरले बाबूको कार्य 
बरा परम्परागत प्रच्छन्न MARIA, आदेश खडा राखेका 
कल मन पराए कि सुन्दरी मातृजातिलाई आफ्नो अंकशा- 
ब्याउने घृणित इच्छा पूर्तिका निमित्त इनी चारो बाटोमा मोटर 
E रात कुने वा इच्छित नारीज्ञाई वळात श्रपहरण गर्ने समेत 
(मरने कुनै एक सुन्दरी hah मोटे gal लाई आफ्नो 
TER बनाएको थियो। ती मेरे. सु इरी तवप्रथम, पहाड, 
> कुने एक लप्टेनका घरमा मांडा Ak नोकरी . गरि वसेकी 
SR केरले आफ्ना सुन्दरताको रामशम्सेरका दरवारमा केटी 
पीन Wesel Amati ep! कुनै AREA 
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` राजाधिराज पाएर राजकाजमा जति सुकै श्रनगलता गरे 


नेपाल क इतिद्दास ES . 
महलमा आएका गांजा पृय "ब्र नेपाछामात्य भी 1 
विमोहित भए । निजल पछि तिने सुन्दरीलाई कॅवरखलकमराणाइर ह 
संवमान्या कान्छा बढ़ा महारानी तुल्याएका थिए । पछि सिता महारागोग्र | 
नाउ ले प्रतिद्ठ भएकि मीमशम्सेरकी कान्छा बडा महारानी Ñaqa १. 
सुन्दरी हुन्‌ । भीमशम्सेरले आफ्नी प्रथम भोटिनी गर्भात पुत्र i 
शम्सेर, रामशम्सेर < नाति महाबीर शस्सेर maka समेत Sm | 
त्य रोलक्रमको सदस्यता दिएका थिए। | 
मतिमन्द मीमशम्सेरर आफ्ना पालामा .श्री ५. mana 
चलि आएको मौखिक सन्मानमा समेत ठेस लगाउने दुःसाइस le 
यालका थिए | स्वयं aya वीर देशमक्तहरुहाई निर्विज गी 
नेपालमा एकेश्वरी ठिकेदारी प्राप्त गरे पछि पनी श्राफ्ना पाजा 
नेपालामात्य पद्को वर्षेनी थमौति गराउनु पर्दथ्यो । प्रत्येक चाँड स 
घिराज्ञाका जंमोत्सवका “दिन कर ।न्डर-इन-चिफ लगायतका भाषा | 
हरुका साथ घिराजका दरभारमा उपत्यित भई नेपालका अदना 
दारका समान कायदा. साथ दुबै gne gear गरी सरी m । 
पथ्यो । ददा खानकि भुक्त जङ्गबहादुरको महाराजाधिराज लाई SUN 
पिठ्यूमा बोकेर उनको इच्छित स्थानमा पुग्याउनु राफ्न कश 
थिए | घिराज कुलका प्रत्येक माई सन्तान चौतरिया efe 
मान aiaa wish | त्यसै प्रकार कॅवरखलकका द्विती 
बमबहादुरळ पनी त्यस नियमको पूर्यताले पालनू गरेका fail 
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कैंवरखलकका तृतिय मुख्तियार रखोपद्दीसिहल क 


प्रति तिन्को पूर्ण भक्ति थियो । रणोद्दीपसिंह सदा माता E 
चरणोदक पान गर्दथे तथा स्वेदा घिराजलाई अ | 


पनिं too 
लिएर 0 Pa ARCA Digitized Ms b. 
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fim ' . राजा त्रिभुवनवीरविक्रमशाई 
हि ४ dager महाराजाधिराजको पुरा खाने चलनको पनि 
M भक्ति साथ” पाल्न गर्ने ss घिराज gor माई 
a सहिषज्यूहरुका सन्मानको यथोचित . प्रदशंनमा कमी न गरी 
| लाई. पनि. रणोद्दीपसिंहले मालिक शरह नै मानेका थिए | 
"qm aa काफी ९: वंश इस्याकांडमा सफल भएका कॅवरखळकका 
FAHRER वीरशम्सेरले श्री ५ माहिला बडा महारानीको प्रभयताले 
rra लालदरबारले Gesta बाल्यावस्था र 
[कताको ग्रांडमा gear मित्र घिराजका : सम्मुख बस ऊठका नियम 
stata विचार राखन घटाउँदै गए पनि चेलि आएको रीत अनुधार 
ता परदशममा केही इटि गरेक; थिएनन्‌ । लूटेको घुनवल तथा आफ्ना 
I रक्तिवलले Rea माई चौतरिया a सभ्मानको बिचारको 
dame छाड्दै गएका fara, कँचरखलकका Alay मुख्तियार 
(Ma a महाराजाधिराजका सभापतित्वमा बृटेनियाका पार्याः 
FA हिसाबल. राजराज चलाउने प्रथा ग्रहण गने आँटेका र तेसै 
SN sins तिन्ले नेपालका साहेबजपूहरुलाई समेत श्रामन्त्रण पठाएका 
| || कॅवरणलक+[ पाँचौ 'चन्द्रशम्सेरः जस्ले अएना | पद्वहालिमा 
| fuum. पृथ्वीवीरविक्रमशाइको विरोध सहनु परेको ले 
PATS शेष सम्म घिराजको सम्मान तथा iir qa गने 
क थिएनन्‌ | त्यस विषयमा घटेका Teel घटनाको वर्णनको 
एन न सकि यहाँ लेखि रहेको छु--महाराजाधिराज geh, 
UNS एक Ña शिकारमा आने इच्छाले आफनो मोटर 
Em चक्सियो | घिराजका icq रुपमा बसने चन्द्रशम्सेर पुत्र- 
राजकी इच्छा चन्द्रशम्सेरमा मन्न पठाए | त्यस वेला चन्द्र 
SSA ae मएकाळे ऐ हे पदन मनी जवाफ 
पि | चन्दशम्सेरको त्यो जवाब महाराजाधिराजलाई सुनाइयो, 
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नेपालको इतिद्दास.. 


वीरविक्रमशाद्दलाई किन मन.पदथ्यो.। . तिन्डे क्रोधपूर्ण | 
शम्सेर q माथी, खट्न गने:को हॉ, म (अवश्य Karen Tg मो. | 
स्वयं मोटरमा सवारी मई, दरबार, बाट जाहिर A सो । 
. समाचार तुरन्त RMA पाए, आफ्ना . भौज्चित्यको सीमा 3 
गरिएको कुरा चनदरशम्सेरे समझन वेर , लाएनन्‌ । त्यवैले ma 
कातुस गोढीहरुको पेटी भिरी आफैले सामान्य अर्दलीका सपमा महाराजा 
सवारी हुने, सडकमा, अगाडी. गई उमोई. QY केहिवेर पडि. Ñu | ` 
SA सवारी त्य पुग्यो. | घिराजको, , सवारी, पुस्ता साय, aa | 
जंगी सैल्यूट चढाएर “सरकारको . शिकारको. eni चलाउन. aga, |१ 
eat छु”. मनी A चढाएका AX नवयुवक... महाराज़ाधितकर 
- चंद्रशम्सेरको त्यस किसिमल, Taler गरेकोले हाँसि asas fadt 
SERIES घिराज पृथ्वीका शेष सम्म कुनै दुःसाइस nd सकेनन्‌ | तर 
शावकका नङको उग्रताले डराई त्यस्लाई . अकालकङवित , गर्नमा छ". | 
लेता पाएका. थिए | Era प्रथ्वीका शेष पछि ga: w वर्षे वाढव मः । 
राजाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रमश[हलाई पाएर ..चन्द्रशम्सेरले.. नेपाल 
शक्तिछाई अपिरदार्य गराउदै गए पनि घिराजका . मौखिक सता हु : 
` साधन तया Agam रत्ति भर, पनि. कमि गरिएको _यिएन । RUE 
सत्ताधिकारमा gl aga राजाधराज म को La WD fs 
TRAIT UNSRI बहुसंख्या ते चन्द्र शम्सेरले घिरा कुलका 
सन्तान चोतरियाहरुका श्रेष्ठतामा आत्रात गर्न, याल्नेका Bd 
US ठेकेदार मुख्तियार afar. मक्त ARA 
बिराजका प्रति गरिएका अइमन्यतापूर्ण व्यवहारले. furti 

` समेत्‌ शिथिलतां देखाउन यालेको थियो| यहाँ -सम्म - कि a 
न्यता वश AR मोटिती गमं जात, पुत्रका दुई ee 
इछ विवाह युवराज घिराज मद्देनद्रप्ताप वार famae सँग & ii 
VM ihm aa Cer AR Bi š gm i 
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| g राजा त्रिसुवन वीरविक्रमशाह. 
Ang amer" मात्र त्यस निकृष्ट हीन pe संबन्ध चार नेपाल. 
मा. : bt EU S. 
lee हो। `` कक cu 
Y गौमशसेरका पोलामा.जनहितका, isa. काठप़ांडूको थप जलकल 


॥ W रचातय, तया REA जलफलको Hg, मएको थियो | मीमशंसे-- 


2 


q.d 


"| हापप जलकलले पहिल का जलकलको पानीलाई. समेत. भ्रष्ट गरेकोछ 
Fille त्यस यप जलमा ठूलो श्रसन्तोष प्रकट. गरेका थिए | ( 


[ 4 Naa पनि आफ्ना]: WW; न पुग; ९ वषाः श्रमात्यः कालमा ` 

-राजकोषको : करोडा “सपया sqq. गरी: % Y. झोटा.. qum A 

AR A समस्त आय लुटेर १४ करोड रुपया: नगद र ४; 8: - 

MEI जवादिरातदरू tar E O नॉऊशे'सुर्षित- . 

Wal पिए इन्त: ०लाख़-रुपया आयको भूमागळाई आफ्नो विर्ता बनो>- | 

JR पनि आफ्नापू्वज जंगबदादुर र दाजुजन्द्रशम्प्रेका | 

Pista केंवरखलकलाई शिसौदिया बंशोदूमबः बनाउने epe d? ` 
| सिका निमित्त तिन्ले नेपाल वाट अनेक उपहारादिका साय उदयपुरमा" 

मि मानिस पठाएको थियो । . त्यक्ता उत्तरमा: महाराणा :भूपालसिंहले 

| सुरणा माफत चिल्लो बसेर मीमशग्सेरलाई समेत फुस्याइ दिएका थिए 

|. १९५९ का माद्र महिना सन्‌ १९३३ मा तिन्क मृत्यु शांकाःजनक! 

TER) .भीमशंसेरले-संग्रह गरेका घन :रल्न तथाः्नेपाल राजकोषेका 

| सनेमा व्यस्त ACH मीमश सेर (कि मोटे सुन्दरी सिता महारानी e ` 

(९. २ पलि.र रामशम्सेर-गरी g: आमा gr तिन्का शवलाई 

Ea सम्म तेते कुहाई राखेका. बिए । | A 

र cia मृत्यु पछि ARATI suat aa TA नेपालः. 

EU Ia भए | इन्ले आफ्ना Waals पंजापत्र सनदलाई 

पूवक गरी RA मदाराजाधिराजको राजमकतिको स sq 

R वि... an aa 
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नेपालको इतिहास . and 
इन्का पालामा सम्बत १६९० सन्‌ १९३४ मा २ बजे Rea a 
ES Y WU p. 7 EN ` w > Ng) | | 
भेचालो गएको थियो । यस भीषण भैचालोले भादगाँऊ पाटन र का । 
प्रायः ध्वस्त मएको र राज्यका अनेक स्थान क्षतिग्रस्त भएक) थिए य भव wi | 
मा राज्यभरीमा 5५ १९ को MATER मृत्यु भयो, त्यस्मा काठमांडू बाहिर | 
भित्र गरी २२४४ भादर्गांऊ 'वांहिर भित्र गरि ५.१४२८ को मृत्यु मे à 


राज्य भरीमा सब्र मिलाई १७२२२ मानिसहरु मरेका थिए | भुकम्प पीझि |॥ 
SATE युदूध शम्सेरक गुठी अड्डाको ३० लाख रुपया sŠ समेत É 
दिएका थिए.। इनैका पालामा नेपाल तथा ब्रिटेनसा एक Qa समा" | 

- नाषिकारपूणं राजदूतइरु राखिने संधि भएको थियो | त्यत्का पहिले काठ | प 
REA बृटिश रेजिडेन्ट र दिल्लीमा नेपालको एजेन्ट रइन्थ्यो | | 
| ` „ युदूषशम्सेरले आफ्ना पालामा आफ्ना पुत्र हरिशम्सेर छि qi | 
/ बिषाइ वतमान युवराज ` महेन्द्रप्ताप वीरविक्रमशाह सँग mI L 
WS साळ मार्च सन्‌ २६३७ मा बर्तमान नेपालेश्वर श्री ५ महार | 
जाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रमशाइ देवका शासनकों २५ š 11 | 
Sa नेपालमा बड़ा धूमधामले रोप्य वार्षिकोत्सव ( सिल्वर a) | à 
मनाइएको यथियो| $ EN 

š SALIA Gs 1 होमनाथजीका पुत्र परिडत केदारनापजीले de ष 
 खचले,नेप.लेश्वरको जुबाल उत्सबको सभागरी बडो SHE S 
4 D । सस सभामा do केद रनाय उपाध्याय खतीओडाले Rq a AN 
आषण ` 4m 


सभापृतिजी तथा उपस्थित महिला र सनई |? 
o e X सरकार त्रिमुवनवीरविक्रमशाइदेव बाट नेपाळ m 
š Vf विराजमान, MORATA RARE AO 3 
š * I ^ 
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राजा त्रिभुवनवीरविक्रमशाह | 
VI] “यस उपलक्षमा आज नेपालमा भारी उत्सव 
| हुन लागेको 
q हाई जाहेर छ, उसको अनुकरण गरी दामी काशीवासी m. 
| ña थी ५ सरकारको परमेश्वर सित जय प्रार्थना गनु घर्म हुनाले यो 
P | mq गरिएको हो ।” SAN 
 ,जिगत्‌कर्ता भगवानले श्री ५ सरकारलाई चिरायु AGITI हामो 
हीरा नेपालामात्रका राजा सो श्री ५ [सरकार जस्तो धोर वीर विवेकवान्‌ 
पो शर्को कोही नेपालराज्य भरमा छैनन भन्न्या कुरा विश्वस्त सुत्र वाट 
J सले सुनेका पनी छौं जगतूकर्तो मगवानूले वहाँकरोसो गुण चाँडो पृथ्वी- 
er विकाश गराउन्‌ |” | 
1 “अस्ते महाराणा सग्रामसिंदका गंशज .श्री ५ सरकारका पुरखा 
RNAI < रणबहादुरशाइलाई भगवानले आफ्नु विमल 
Sid पृथिवी भर सर्वत्र फैलाउने युक्ति aa जय वकंसेको यियो, त्ये 
Rar श्री ५ सरकारलाई झफ्तू विमल कोतिं फैलाउन युक्ति 
फ संयुक्त गराई जय गराई Raq? O 
3 wt महारानी कैकईले भावा गराई वक्सेता . पनी -श्रीरामचन्द्रजी 
STAM राजा शोइवक्सियो | जस्तै रानी छत्रकुमारी साहिंगाले र अरु | 
बाधा गराई वक्सेता पनी हालैमा श्री ५ महाराजाधिराजका ENT, 
: ९ राम राजासाहेबले आफ्ना हकको रामनगर इस्टेट प्राप्त गरी वक्सियो 
| फर मगजानको qa न हुन सक्ने कुनै कार्य मानन्न, जो 
A गेस जसलाई gamag त्यो त्यो मंगवान के मर्जीले हुन्छ सो डुन 
OM समभद्‌ रइरुले सन्तोष राख्छन्‌ ।” | ES 
A पोरी कारण ओ ५ सरकार बाट भगवानकों मरोसा गरेर यथानु- 
` सवे सित योग्य qafa राखी राज मै रहे आफ्न, विमल कीति 
AR पनि कठिनको कुरा N” 
y Tay 4 [गर्न 
b. pt B ELEME Coll RI xs 5 
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-Aiie को इतिहास 
श्रलुनका माफिक भी ५ सरकार बाट कुनै mana मतीत र | 
गरी sag उचित होइन मगवानले वहाँको मन्साय पूर्ण sam || 

. सम्बत १९९१ सम्‌ १९३५ मा श्रगि वीरशम्सेर र भीमसेन 1 
NFA श्रमात्यकाल्मा आफ्नो कड i भोटेनी' dy green | 
दिएकी प्राइंमिनिष्टरी रोलक्रमको 'सदस्यतालाई | युद्ध  शंसेर त N | 


महावीरशंसेर पनि कलकत्तामा आई स्वतंत्र व्यवसाय गरि EU A 
BS महाराजाधिराज कि जेठी 'शाइजाई'को fare आफ्नै मनको बुर | à 
Š xe कुने कैंवरखलकका राणा संगं ठिक गरी, जरनेल न te l 
. तह न छुने हुँदा त्यस भाग्यवानलाई जरनेलि समेत aaa E 
RIS SE सलामी राख्न मनी पठाएका थिए | झाफ्नो मगत न ली आरी | ६ 
छोरीको विवाह छिनी र एकादी भाबिज्याई हुने मएको हो रुपया राखन आएकै | | 
दलि महाराजाधिराजळे त्यस सम्बन्धलाई अस्वीकार nit | स ग E 

` सिले केंवरखलकका राखाहरुहो Ñ शाइजादीको विवाद ज्यपुखो मा | 
सिकर नाउँको नगन्य राजामा गराएका थिए meum = |} 
` आपनो द्वितीय शाइजादी नलिनीराज्यलदमीदेवीको विवाह अम a 

_ १९५० सा>भारतका ARERR agr पुळी ताम 
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राजा त्रिभुवन वीरविक्रमशाह 


| aq नेपालका कॅवरहरुको पंजा चाट आफ्ना दुईजना शाइजादोइरुको 
Ma बक्सेको थियो | 

| सम्वत १९६४ सन्‌ १६३८ ND माधवगमजोसिका पुत्र शुक्रराज 
qii गंगालालश्रेष्ठले यउटा दल कायम गरी गोता miqa 
aha भाषण गरेका थिए । त्यस अपराधमा शुक्रराजले ६ वर्षको ` 

| तबार कुटपिट गरो पहिले ता भंगालाललाई gi थियो, तर पद्धि 
| | तिपनी बन्दी भए । तिनै ताक भारतर sanean बिशेषता प्रात | 

` | पौनेपाल फकका शंकरप्रसाद शर्माले car कर्मातन गन अधीकार 
| अपराधमा सर्वश्व मई. भारत भारि ज्यान जोगानु परेओ थियो । . 
| उपरोक्त घरना पछि युद्धशांसेरको Agan KA उग्ररुप लिन | 
WU साथसाथ कामुक युदशंसेरल्ले आफ्नो कामवासना चरितार्थ गनमा | 
PA समेत बिचार राखन छाडेका थिए | युद्धशंसेरका मन परेको हुन्दरो ` 
Kakek दरबार भित्राउने कर्ममा अनेक नेपाली पशुहरको एक | 
ते रोडने लागेको थियो । ge शंसेरका नजरमा परेकि नवयौदना | 
झर अनेक किसिमले दरगार भित्राइन्ये | कान्छी रानी साहेच मनाउने 
"S भित्रेनी आफ्न। खोपिमा आफ्ना परिवारका सुन्दरी aka 
| साउने कछामा निपुण भएको लेगै तिन्को get प्रतिष्ठा भएको थिया । 
| FREI काम लिप्साको चरमता यस एक कुराले बुमन सकिन्छ कि 
| वे आफ्नै दुघ ख्वाउने घाई सँग यौन सम्बन्ध राखेका थिए तथा तिने 
ARA spe मानत्रहादुर पछिका मानशंसेरको जनम भएको 
| | E 


` सतै किसिमका अरु नेक स्वेच्छाचार तथा KARE र 
तुल्य बढेका वणं शंकर कँबरखळकका राणा संतति इसका - 

पूर्ण कुकृत्यहरुले उत्पीडित मएर नेपाली जनता 
तया ज्रागत हुँदै' गएको. थियो। त्यसै बखत दशरयचन्द्र भन्ने 


| : MÍ THE FH, an da, तिन्का भीमफेदी A ; 


हाल इतिद्दास wl 
होंटळमा मेट भयो । कुरा कुरामा तिनीहरु TRE quia 
अत्याचारका विरुदूध यउटा संस्था कायम गर्ने निश्चय गरे | ag Rita |` 
ले मीमकेदीका होटलमा पहिले नेपाली जन आन्दोलन प्रजा-परिषधकरो बीच, |! 
रोपण भयो | त्यस पछ उपरोक्त दुवै नवयुकहरुले जीवराजशमा, धमकर | 
' रामइरीशर्माक्रो पनी सहयोग पाए | सम्बत (९९३ साल जेष्ठ २२गते ञ्ञ |. 
दिन तथा सन्‌ १९३८ मा झोसेटोलको धर्मभक्तका घरमा IRA रित | 
ARIA उद्घाटन भयो र त्यसका सभापति टंकप्रेसाद gue |" 
मनोनित भए । प्रजापरिषधका कर्णघारहरुले गुप्त व्यवहारा |. 
` निमित्त गुप्त नाम पनी राखेका थिए । त्यस गुप्त नाम अनुसर महः " 
राजाधिगाजको 'मुखिया' प्राइमिनष्टरकी 'जमादार' 'टाइपको' qa | 
टंकप्रसादको 'प्रकाश' दसरथचन्द्रको 'सेवासिंइ” पछि ‘gire जायज, | 3 
शर्माको 'वसन्त र'मदरी शर्माको 'इरेराम' तया घर्मेमक्तको Kan | 
भन्ने राखेका थिए| c | | A 
पजापरिषषको उदेश्य श्री ७ महाराजाधिराजका वैधानिक m. i 
नायकत्वमा नेपालमा प्रजातंत्र शासन व्यवस्था कायम गरी जनसाधाण M 
लाई मानिसको जन्मसिद्ध अधिकार स्वतंत्रता प्रास गराउने यियो। प्रजा E 
Rawat त्यस उदेश्यमा महाराजा बिराज त्रिमुवनवीरबिक्रम शाइदेव बार पनि ki; 
आशोत्राद र सहानुभूति तथा मंजूरी प्राप्त गरि सकेका थिए E a 
लन पूर्णतः असहयोग तथा fa रुपले चलाउने ति Kir 
थियो | प्रजापरिषदंका भ्रीदसरथचन्द्र र २।१ अरु सदस्यहरुको p R 
` अहिन्सा मा उत्ति विस्वास थिएन तया तिनीहरुले व्यक्तिगत हित 
डाइनमाइडहसुक्ो संग्रह समेत गरेका थिए | तस 
इडको प्रयोग प्रधान मन्त्री लगायत यावत कँवरखलकका en | 
भएको जुवाका खालमा वा खलकले पंचायतनको मंदिरमा pe x 
ds in SERT df Mic tient MA cana रा 
Wes राणाहरुको बैठक दरबारमा विष्फोट गरी ane ES 


— « 


Tw ES ` राजा त्रिसुवन वीरविक्रमशाइ 
| day गर्ने विचार स्थिर गरेको थियो । त्यो mwa स्था दसरथ- 
Jes व्यक्तिगत थियो तथा त्यस्मा a 38 


RA sae सदस्यइरूमा चूड़ाप्रसादशर्मा, गोविन्दप्रसाद- 


झं, पुष्करनाथउप्रेत, मुकुन्दनाथरिमाल, बा दुरपाणडे, HT- 
rr, फणिन्द्रराजसत्याज्ञ, इरिकृष्णश्रेष्ठ, गंगालालभ्रेष्ठ चक्रः `` 
| खत्री, गणेशामानश्रष्ठ, केशवचत्री, wishes, चल्द्रमानभेष 
MUT जयपृथ्वतद्वदुरदरुू थिए | यस चाहेक्र अरु पनि अनेक व्यक्ति 
RA नेपालमा अद्यावधि छुन्‌ तथा तिन्को नाक दिनाले सम्मतः 
J its माथि आपत qq भएकोले यहाँ लेखन सकिएन | प्रजापरिषध हा 
JW अनक कुलललनाइरु पनी संमिलत थिए|) | 
` वेट महाराजा त्ेलोझ्यविक्रमशाइका शेष पछि शिशु नरेश पृथ्वी 
af पाएर तया वहाँलो पनि देश काल ज्ञान प्रात qu भन्दा 
| ISIS qua ed भए पञ्चि वतमान महाराजाधिराज त्रिभुवन 
किपशाइलाई समेत asa qar कँवरखलकका राणाहरुले निकृ- 
"" नमकहरामी पूर्वक नेपाल नरेशको शक्ति तथा सत्वलाई 
A गए पनी चन्द्रशम्सेरका पाला सम्म महाराजाधिराजका मौखिक 
भाग मुख साधान तथा fa सामग्रीहरुमा कमी गरिएको थिएन, 
Ie कारण संसारिक वार्ता बुझ्न सक्ने अवस्थाका भएर पनी वतमान 
| गि नरेशले देशका शोषणको र आएँ मायि मएको कॅवरखल्कका राणा- 
p" IT अनुशासनको अनुभव गर्ने मौका पाई बक्सेको थिएन | 
a ad युदूघशम्सेरका पालामा प्रत्यक्षतः महाराजाधिराजका गौरव 
| WT हुन थाल्यो । कँवरखलकका राणाहरुका त्यस प्रकारको 
Sa सीमा उलंघन गरिएको कायले महाराजाबिराजलाई आफ्नो 
|I प्रजाका उत्पिडन माथी नजर दिने मौका मिल्यो | त्यस वेळा 
aura किम मई" सहने cute La BAR होता 
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. परिष वाट पठाइएका लेखहरु लाई. छापेको थियो 1. 


ad बराबर कुरा . हुन्थ्यो । ux दिन घर्ममक्तले 


AKURAT आफ्नो नेपाली प्रजापरिषध प्रेमले १४ पछ | 
. आफ्ना पत्रको जमानतको रुपया जफ्त मई स्वयं श्राफ्नो gst नो 


घिराजले त्यस. Bar लाई असंगत मानेर त्यस्को विरोष 


नेपालको इतिहास, | 
व्यायाम शिक्षक TAARA प्रजा परिषधको प्रस्ताव पन्याएको fi | 
कार्यले श्राफना पोरको समाधान हुने आशा देखि वहाले she, | 
फ्त आशीर्वाद तथा सहानुभूति बक्सेको थियो | q 
ES तिर बाट काठमरडुमा- हातले: au | 
एका पर्चाइरु वाडिन. थालिएका थिए, | सम्वत (९६४.सन्‌ १९४ ग |! 
परिषद्का प्राथनात्ने श्रीरामबृक्षवेनिपुरीनाऊम। बिहारी सज्जनले an |¦ 
सम्प'दकत्त्रमा पटना बाट निस्कने “जनता' पत्र द्वारा नेपाली प्रजापरिण | š 
बाट पठाइएको RAAT A राणाहरुका काना करतूतहरुकी लोलिएन्र | 
लेखइ॥ छाप्न स्वीकार गरी प्रकाशित गर्न थालेका थिए। “जना j 
बाट निस्कने ता. लेखइर चाट प्रोत्साइन' पाएर यस ma i 
लेखकले पनी कँवरखलकका राणाइरुको इतिहास र २।१: लेक | 
लेखी पठाएको थियो| Send qñ श्रीवेनिपुरीजीले जनतामा: WI 
दिनुभएको ' थियो । रामबृक्षवेनिपुरी जीका mq नेपालीजन,श्रन a" 
छनका प्रथम अवस्यामा . नेपाली जनताले निके उत्साह पाएका पिए! | % 


` 


Xi 


Ea 
उठाउनु भएको यियो । वहाँ लाई केंवरखलकका राणाहरुले प IN 
WA घूसमा, दिने प्रछोमन दिएकोमा पनि वहाँले आफतू aka 

ç मारी 1 

चस कायले नेपाली जनता सदा रामबृक्षजीका श्रामारी 5 
जनता पत्रका साथ कलकत्ताको अंग्रेजी पत्र “एडुवान्स! ले. पन 
त्यसै बिचमा, महाराणाधिराड तया, घर्ममक्तमा SU 
लाई परिषधका, सदस्यहरुलाई, दर्शन . दिने आमह प्रकट गरे 


थियो LB ram tt e gee eo 


राजा त्रिभुवन वीरविक्रमञ्चाइ 


A वेलामा 
RIAT मशाराजाधिराजले एकतृत प्रजापरिषघका सदस्यहरुलाई 
बक्सिया। महाराजाधिराजकों सवारी त्यस ठाउँमा पुग्ना साथ 
MRIS सदस्यहरुका दलमा केहि चन्चछता उत्पन्न भएको fit । 
रि जनताका चचलता तथा ओ ५ धिराज्ञको मावमंिम्नाले घिराब- 
[nsn रचा नाउ ले बसेका कँवरखळकका MAN प्रताप जंग 
Ka गर्ने मौका मिल्यो । त्यसै दिन ` देखि प्रजापरिषध . 
I ग्रे erret श्री गणेश हुन थाल्यो | प्रताप जंग बाट.आफना शंकाको 
ब गरिए पछि कंवरखलकका सणाहरुले आफ्ना प्रत्येक गुप्तचर 
Rat नेपालका नवयुवकइरुका गतिविधि माथि बिचार राख्ने कडा 
i RY जारो गरेका थिए । 
SES साहसी टंकप्रसाद -तथा ,द्रशरथचन्द्रलो भारत झाई 
asa खरीद गरेर नेपाल पुग्याएका थिए | नेपालमा ei 
। | पुगे पछि त्यसे बार छापिएका पर्चाइरु नेपालमा बाडिन यालिए | 
हमा अत्यन्त शिष्ठ भाषामा बँवरखल्कका राणाइस्लाई शुभ- . . 
तथा आफ्ना adas झत्याचारलाई रोक्ने .सळाइ विषयका लेख 
[SIS पर्चा, a गर्दा नेपाळी जनताको बडा फुर्तिका साथ 
| पया जाग्रति वढ्न थालेको थियो । राष्ट्रको त्यस नवचैतनाबाई देखि 
| गइ कवरखलकका. राणाइरुको घुले ठाऊ छोडेको थियो । पर्चो 
(क संस्थाका खोजमा केंबरखलककारासाइरूले नेप्राली र भारतीय 
मा रुपाको खोले बगाएका बिए । सति हुँदाहुँदै पनि पर्चा 
जारी रह्यो तथा त्यस्ले झन्‌ we RA गएको थियो। त्यस 
पा प्रजापरिषघका साहसी सदस्यहरुले, इर .एक कँवरखळकका 
Md, दरबार भित्रका कोठा, यहाँ सम्म कि स्वयं युद्धशम्सेर 
कोठामा पनि gat ga dèn थिए । Rede त्यस पर्चा, 


Ho. Jangamwadi Math Collection.. Digitized by eGangotri 
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. आन्दोलन ग्रान्तकले समग्र केंवहखलूककाराणाहरुको मुख काले 


नेपाळ को इतिहासं . š 
| 


ñ S dh 
देखिन्थ्यो ARABER राणाइरुले ३।४. महिना सम्म एनो ली. 


प्रफारले पर्चा. आन्दोलनकारीइरुको पत्तो पाउन सकेनन्‌ ।, am 
परिषधको पता दिने वा कुनै व्यक्तिलाई समात्न मदत दिने iL 
५०००) रुपया {दने घोषणा भयो । त्यति हुँदा पनि बहादुर देशफ 
सदस्यहरुको हावा सम्म कँवरखलकका TURSA पाएनन्‌ | sf 
मा त्यसै सालका अक्टूबर महिनामा कँँवरखलकका राणाइरुते Men i 
पढे गुनेका नवयुबकइरुको अनधिकारी सामुहिक पक्राउ wa 
सायैसाथ तिनीहरुको घरको खानतलासी पनि हुन याल्यो ped] 
अन्यायोचित तलासीहरुमा कुनै एक सदस्य का घरमा AAOS ha 
सदस्यहरुको नाउँ प्रकट भयो । त्यसै बेला माधवरामजोसी पुत्र gs] 
शाल्लीका माई देशद्रोही रामजीजोसील ५०००) रुपयाका लोमले परि 
सबै कुर। प्रकट गरे | त्यस पछि अखचार पढने, राजकाजको चर्चा ग जि 
कॅवरराणा किंबा तिनका खालि गाडीलाई देखेर सलाम व म 
मानिसहरु बिना अपराध किंवा बिना बिचार अन्धाश्चुन्यरुपले समर 
यालेका थिए | त्यस बेला एलिसको शंका मात्र भएका gat AA 
हरुको घरको खानातलासी हुनु सामान्य कुरो fedi चोय रक धि 
इजत पर्दा सम्ममा प्रहार गरीएकोले नेपाळी जनताले आफ्नो ' | 
रइन WFlg, भन्ने आशा सम्म राख्न छाडेका थिए । na 
आतंक पूर्ण ups श्रौडर प्रचारित थियो | Ka 

त्यस सामुहिक पक्राऊमा ४०० मानिस पक्रिएका E 
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Was ` राजा त्रिमुवनवीरबिक्रम शाह 
॥ को खानतलासी गने हुकुम बक्सेको छु” मनी दरबारकों खाना- 
Af हिएका यिए। त्ये लानातलासीका o महाराज्ञाधिराजंका 
| बहुमूल्य रत्नररु पनि नरशम्सेरलो चोरेर लगेका थिए | त्यस 
[हि रशम्सेरका जालमा परेका आ श का दरवारका प्राय: mas 
फल चाँदीका जुत्तालो नरशम्सेरको पूजा गरेर मात्र प्राण बचाउन 
कि पिए | त्यस दमन चक्रमा नेपालका अनेक mraq PRACT, 
[षी संस्थाइरुको समेत भेद खुलेको थियो । महाराजाधिराज | 
मि बौरविक्रमशाइ घाट संचालित “रक्त मंडत” UR को संस्थाको 
शि तसे बेला प्रकट भयो।. सतर Ua संस्थाका मानिसइइ एक 
गरी समातिएर काळ कोठरीमा,म्मा गरिएका faz | | 
सशांक पूर्ण दमन र पक्राउका वेला प्रजापरिषधका अध्यक्ष 
SIC शर्मा भारतवर्षमा आएका यिए | तिनछाई quus 
I साह विरामी ga, मुल geb sms! wer बाढी तार 
LT झिकाई बन्दी गरेका थिए॥ बन्दी टंकप्रसाद नेछ 
: TH हतकडी लगाई पेद्लको माग ब्राट नेपाल पुग्याइए | 
Ste ३ महिनाका अबिरल पक्राऊ पछि काठमाण्डमा 
a हुनथाल्यो | न्याय ढकोसळामा अअन्यायपूर्वक निरपराध 
Wav मानिसहरुलाई समेत gatal दिनु वा माफि Ara लगाएर 
रने गरेको थियो | त्यस न्याय नाटकको स्पेतल श्रदालव füt- 
ds ।ययो । स्पेसल अदालतका न्यायासनमा कँवरजलकका 
| पिना घनौ fag ga ange एकत्रित गररएका RA I 
H सणाहरक्षा Qasces अनुपातमा कुमाई विजयराजका 
| न विशेषतः थियो ea uer महिनो सम्म विचार, 
ap भएको थियो । प्रजापारिषषका सदस्यहरु मुद्दाका दौरानका 
"ir सम्म "IUS फल्दी लगाएर सिंहदरबारको नक यातना 
š i सखि एकमा Yengpmwaci Math Collection. Digitized by eGangotri 
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नपालको इतिद्दोस RS 


त्यस न्यायनाटकका ग्रदालतमा संसारंमा न मएको, नमहरामी | 
को सीमालाई उलंघन गरिएको अंभूतपूर्व घटना समेत भएको कषो। | 
स्वयं आफ्ना देशका सावभोम सत्ताधारी नरेश महाराजाधिराज, | 
वनेवीरविक्रमंशाले आफ्ना वेतन भोगी नौकरहरुका समच a 
ASIA उपस्थित हुनु परेको Gas जवाब दिनुपरेको RQ 
त्यसं न्यायनोटकका अदालतमां युवराजघिराजनाई - उच्चासनमा राह 
महोराजाधिराजलाई होचो आसनमा राखेर अदालतको कारवाई गरिए 
थियो | सन्सारका इतिहासमा यस्का जोडको नककइरामियतं तथा 
कालो PRAM WA उदाहरण पाइने छैन,। त्यति भएर पनि वीरं 
कंवरखलकका राणाइरुलाई सन्तोष भएको थिएन । fef me 
_ जिराज महेन्द्र वीरंविक्रेम ताइलाई नेपालका राउंयासनमा थपेन ग | 
आफ्ना दुई पुत्रका सांथ महाराजांधिराजलाई राज्यंच्यूत गराई 'गेरण | 
घपाउने विचार प्नि गरिसकेका थिए | त्यस कुरामा केवरं] 
राणाइरुंका Ae: प्रभू अंग्र जहुले dea ने Rama पिन 
लिनु परेको थियो | त्यस ्रदालठमा बसेका बखत युद मेर da 
हर गोली बाहेक अर कुनै कुरा निस्कदैनथ्यो | तिन्ताक युंडशम्सेर नाग 
बसेका थिए p तथा sae कार्य हेने मात्र सिंइदरबारमा था 
अदालतको श्रन्तिम दिनका कारवाई पछि पद्मशम्सेरंलाई हुई 
आज्ञा दिएर युद्धशग्सेर नाग जुन गएका थिर | ; 

कँनरखलकका राणा किंबा तिन्का agge मुद्दाका | 
गरेको प्रश्नको gis जवाफ दिन वीर आत्दोशन 
राखेका थिएनन्‌ । तिनीहरुले वीरतापूर्वक गरिएको पर्चा 
कायलाई स्वीकार ad बीचमा एक दिन नरपिशा 3 
घमभक्त तथा दशरथचन्द्रलाई बाँसमा मुंड्याई Ng 
सम्म पानी मा फुढाएको ale AL ALA a 
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| मर्य मएका थिए। टंकप्रसाः, चन्द्रमान लेफ्टिनेन्ट रामदासइरुलाई 
“ata लगाएर सासना दिएको थियो। यहाँ सम्म कि नीच Haz 

| लकुका कमारा वनेका कसान सूर्येप्रसादखत्रीले परिषद्का वीर सदस्यइरुको 

| ded रों उखेलेर मुखमा gr नीचातिनीच कृत्य गर्ने सम्म बाँकी 

| छगाएनन्‌ । तिनैताक कुनै एक दएनराजतुलाघर नाउँका युबक पनि 
सामुश्कि nda गर्नै अपराधमा समातिएर गारदमा थुनिएका थिए, 
| गारद्का त्यस नके तुल्य यातनालाई सहन न सकी तिन्ले श्रात्महत्या गर्ने 
| चेष्ठा गरेको थियो । 

। यस किसिमले पाशविक अस्याचारका साथ २, महिना सम्म न्यायको 
| नारक गरे पछि कुनै अपराध वा आरोप सम्मन न सुनाई सम्बत - ९६७ का 
माघ Yo गतेका दिन अन्दीइरुले पाउने सजायको हुकुम सुन्न पाए, | त्यस 
| हुकुम अनुसार दशरथचन्द्र; gra ( जो परचा आन्दीछनका 
| समयमा नेपाल जेलमा fug ) धर्ममक्त तया गंगालाळ्लाई सवस्व गरी 
| मृत्युदंड तथा टंकनाथ, रामइरोइुलाई ada गरी मुडेर आजन्म कारावास 
| तथा aa आठ जनाळाई daa, ६ जनालाई बारइ वर्ष, १२ जनालाई 
| | ६ वर्षको कारावासको. सजाय सुनाइयो | सजाय games मोलीवल्ट बन्दी 
| लाई ४१४ धनिको नेळगलफन्दी ठोकी कालकोठरी तुल्य ८ हातका कोठामा 
| gaga जनालाइ राखने व्यवस्था भयो | त्यस काठ फोठर, मा हावा वा 
घामको नाउँ काई पनि प्रवेश हुदैनथ्यो तया त्यो कोठा शीळले पूतः 
| चिसो रदन्थ्यो । बन्दाइसका रासनमा एक माना खोस्टे च्‌ मल २ मीड 
| 1 gahan ६ डंलो नुत REA तिनोइरुलाई वस्त्रका नाउमा | 
manga तथा ६ हातको खाडा कै agate दिएको. 
ü थियो | gas पाउनेहरु मध्ये शुक्रराज तथा anna alo २६ 
S जनत्ररीका दिन agati नेरका खरीफा बोटमा GEARR फासी द्वार 
बीर गति पाए। गंगालाल तथा TIARA 


| अज maqa p An Nari 
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नेपाळ को इतिहास 1 
Aka प्रा गर्ने गंगालाल तथा दशरथचन्द्रलाई 
निमिंच agaa किनारमा लगी उभ्याएको थियो । त्य 
चन्द्रले नरपिशाच नरशम्सेर तिर हेरी “उमेरमा ग | 
कान्छा छन्‌ मैले गोली खाएको यंत्रणाले छुटपटाएको a LT 
नोजले हेने सक्ने छैनन्‌, तसर्थ पैल्दे गङ्गालाललाई 3 Ve 
च्‌, थ्‌ dei गङ्गालाललाईं गोली | 
oe गरेका थिए | द्शरथचन्द्रको त्यो कुरा .सुन्ना. BU 
` गंगालालले “यो कस्तो कायरता हो ? देशद्रोही गणाहरु ds ur 
बलिदानको पालोको पनि“किन दामी भिबादान मागी | जललादलाई ome | 
उच्छानुरुप गोली हान्न देउ” भनेका थिए । त्यसै वेला नरशम्सेरका हुकुमले | 
Seres जंघामा गोली हानियो। गोली खाएर त्यस महान रते | 
तँ यदि सच्चा ज्ञत्रिय होस्‌ मने छातिमा गोली हान” भनेर गर्जेका पिए। | 
त्यस बेला गोली हान्ने सिपाहीहरुले समेत अधोमुख लगाएका थिए। | 
Say Se args] दाँसोका साथ--“श्रमा पनि nà 
तँ तथा तेरो a = र दशरयचन्द्रले छाती फर्काएर “त्यो झाई 
१८ HIR TS] ज्यान Reed OS s T s : T ae À 
रहेछु । सच्चा qasi qmd पनि त्य मातृभ[मका Aga दानम | 
"si त्यसपछि यद्याङ्गले पनि 1 कुरा स्वीकार गर्ने छैन” मनी 
दशरथचन्द्रको Das ग्राशाले गोळी प्रहारद्वारा गंगालाल तथा | 
` तिन तिन nr समास गरियो | ara n ती शहीद जस्को 3 
कंवरखलकका ee HER aga सोम pees 
अमरशहादहरु “ली जनतालाई आतके गन ती es | 
sem ९५का लाशमा (देशद्रोहिहरुको यस्तै श्रवस्या हुन्छ? मट x 
प्रदर्शन m तिन्का लाशलाई रुखमा geng २४ घंटा सग्म तसो 
3 AN Pm थियो। तर त्यस प्रदशनको प्रभाव उल्टो मयो | नेपाल 
NECS] दश LT त्यस मौकामा आफ्ना वीरश्रात्मा ; e 
रुका दशन गर्ने मौका पाएर तिन्का प्रति श्रद्धाउ्जली aa 5 
CC-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri = 
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Dea | 
वेला दशरथः ` 


| राजा त्रिसुवनवीरविक्रम शाह 

| Re शहीदहरुका लाश माथि सिंधुर अक्षत पनि चढाइएको थियो । 
| “da उँ त्ये 

| ग्राशचयका साय,होँसो समेत आउँछु कि त्यो नारकीय काण्ड पनि घिराजको 


mara गरिएको थियो | 


J आन्दोलनको दमन भएको थियो । ' प्रजापरिषध युस संस्था हुनाले 
| स्रा साथ जनताको प्रत्यक्ष सम्बन्ध भएको थिएन। नता प्रेजाप- 
a व्यवस्था नै,थियो । त्यसै कारण नेपाळी जनतामा. 
| मएको जाग्रति Ra तथा कँवरखलकका राणाइरुको मूलोच्छेदको 
| Saal कार्यको उचित किमिमले पालन हुन सकेन। कैंवरखलकका राणा३सका 
ARO नेपालको राजनीतिक चेतनाइरु केहि दिनका लागी शान्त 
| दे गएको देखियो तर उपरोक्त अमर शहीदहरुको बलिदानले नेपालमा 
AA अग्नि सळकिइ सकेको छु | समय पाएर त्यो अवश्य विष्फोट 
| हुन बाँकी Rang | . | 3 

l तिनेत!क जेळखानामा भांवगत र वेदका श्लोककों मानेको उल्था गरि 
नो अपराधमा युद्घशम्सेरको पालामा do मुरलीघरलाई ko रुपया र 
| भगवति Tasai जोशीलाई ४) रुपयां जरिमाना तिनु पऱ्यो। नीजईसले काल- 
Bi परेका बलत सप्ताह भन्दा जेलको श्रमरनहादुर UN 
$ मुरली सँग मागव तको पुस्तक खोसी सुन्ने हरुलाई सिक्री ठोकर 
मित्र बन्द गरेको थियो| 


— सन्‌ १९१४ मा जर्मन. सम्राट कैशरले जुन दम्म एवं दपका साथ 
| भषको घोषणा गरेको थियो,तेसैगरी पुनः हिटलरले पनि घोषणामा त्य किसि- 
मदे एवं q प्रतिध्वनित गरे | हिटलरले दृढकाण्डले TEA SIS 
शेर आफ्ना तैन्यदुळ्लाई जुन उत्तेजनामयी वाणी सुनाएको pe त्यो 
sl ह्या OS Abs uqa; AA E TEA E = 


- 


Faure ताक्ने र प्राइ'मनिष्टरको रोटी खोस्ने तथाकयित अपराधका 


| यस किसिमका नारकीय इत्या तया दमनचक्रले प्रजापरिषघको पर्चा : 


/ 


नेपालको इतिहास 


प्रकाश मिल्द्थ्यो। एक पटक फेरी नरमेध यज्ञको शोते 
पृथ्वी रञ्जित हुन थालिन्‌ । 
सन्‌ १६१८।३९ सम्बत १९९६ मा पुन: ,युरोपको द्वितीय माह, 
मरको प्रारम्भ भयो । ऐडोल्फ हिटलरका अधिनायकत्यमा ny 
भएको जमनीले समस्त योरपका साथ फ्रांसलाई समेत पददलित गरि. 
सकेको थिया । जमनीको योरप देशीय साथी इटली अफ्रिका तिर RA 
तया अर्को साथी जापान आफ्ना विजयामियानमा. ag विजय a 
वर्मा र मणिपुर सम्म si सकेको थियो । जापानका gree sz | 
ait अमेरिकाको पलंद्दारबर AE ठूलो चति तथा बृरिश sc] 
कारको २1३ प्रसद्ध तथा सर्वोच्च जंगे वेडाइर fede मएका al] 
त्यस महासमर कालमा भारतवर्षका रच्ताका AA तथा त्यहा gq रही 
आंरोलन दमनलाई राणा भनाउदाइरुल्ले आफ्ना Gao तयाशत्रात्र | 
सज्जित १५००० सेन्यपठाएको थियो । त्यस १६००० पह 


) Vg अफसर तुल्य बहादुरशस्सेरत्ते anak बाट करोडा WU 
कमिसन सर्प पाएका थिए । त्यस गोरखाली सैन्यवाहिनीणे “१ 
सुदान, इस्ट्रिया, अविरनिसया, सिरीया, इराक, इरान, वर्मा, RA 
UR लडेर seq वीरोचित नामलाई सार्थक CU | 
गराए | भारतका नेताजी सुभाषचन्द्रबोसका पलटनमा सहयोग 
अनेक गोरखा रेजिमेन्टज्े आतताई amar ARTS 
परम्परागत आफ्नू काध भारतीय योद्धाइरुका साथ जोरेका al 
द्वितीय मझासमरमा सुबेदार लालबहादुर थापा, जमादार au, 
गजुलामा, नायक अमरसिंह राइ, सुवेदार नेत्रवहादुर 5. 
तुलबहादुर पुन आदी गरिएका बिराग्रणीइरुले “भव a 
msaa अदक्पाएका मिर oo ana हि a a 


Fe: WEM i . ९ 


AD ` ३७७ ` राजा त्रिसुवन वीरविक्रमशादद 


7 बौ पदक पाउने v ०६० जना तथा २५३० जना वढादुर गोरखालीइरुलें 
| (इन्डियन आडर ग्राफ मेरिट? भन्ने तगमा पाएका थिए | 
| . उत्तरीय अक्रिकाको र्थ निसियां, मकनासिनेर, इटलीको aga, 
| (dam, टाखरघाटो, सिरीया aa, वर्मा, चीनका पहाडोश्रेणी, मायू , 
| पहाडको. रणभूमि, मलउपहाड, ken, इम्फाल मार्ग, कोहिमा, 
| इमाल्क्षेत्र र वारो,. aka चर्च पहाडको qe, चीन डाँडाका ga- 
| हरुमा गोरंखालीदरुका aa mea गोरखालीइरु संसार भ्ठ. 
बोद्धा हुन भनी संसारले राम्ररि चिन्हो 1 सवप्रथम इटली पछी जर्मनी तथा 
` अणुचमक्रा प्रयोगले जापानले गत्मसमर्पण गरे पछि द्वितीय महासमरको 
| ग्न्त भयो। ` 
| ra महात्मा गान्धीको “aragre" आन्दोलन प्रारम्भ 
| aka सन्‌ १६४२ मा AAS गुलामी पास वाट मुक्त हुन भारतमा 
| मंह्न कान्तिको प्रादुभीब मएको थियो । त्यसै बेला भारतवर्षका प्रसिदूध 
| नेता सुभाषचन्द्ररोस द्वारा संचालित "आजाद fet फौजले बृटिश 
भारत मायि ञ्राक्रमण गरी मणिपुर सम्म प्रवेश गरेको थियो। त्यस 
| बेला सम्म नेताजाका शरदश सैन्यमा अनेक गोरखा बटालियन समेत 
| मिलीसकेका थिए । सन्‌ १९४३ मा aca काकुलद्वावनीका 
| गोरखाली पलटनमा wp जहरु र तिन्का कमारा कँवरखलकका राणा” 
| eral frag पर्चा ब्रांडिरको थियो। त्यस घटनाले र नेपालबाट भागेर 
आएका पर्चा आन्दोलन कारी र तिन्का सझयक भागतीय नेपालीहरुको : 
| इमन गर्न कंवरखलकका dunes! अग्र नहर सँग प्रार्थना गरे | त्यसै 
faa युद्धशम्सेर वार भारतीय जन आन्दोहन दबाउन महमा गांधी 
| Qe us uet 


q (1) सम्पत्ति लेखि पठाएका थिए | कॅवरखलकका xl 
न्दोळनका दमेनका साथ भारत ब 


भनेक निरपराधी नेपाळ जनता पनि 
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नेपाळको इतिद्दास 


प्रोफेसर दिल्लीरमणरेग्मी, काशी, सुवा आदि मक्त, करता, सु | 
विक्रम ज्ञवाली, रायसाइव हरिप्रसाद प्रधान, पंडित घरणोधर Sal 
दार्जीलिङ, सूर्याप्रसाद उपाध्याय, राजेश्‍वरी प्रसाद्‌ उपाध्याय, झाशी. 
` संतवीर लाम दार्जीलिंग maf मुख्य थिए । तिनीइरुका rosa 
तत्कालिक भारतीय गुप्तचर बिमागका कर्मचारी नन्दये 
भन्नेले नेपाल सरकार बाट वेठेयान पैसा धूतेका थिए । a हः 
माण्ड स्कूलका Sgar चारिसे नामका विद्यार्थीले जाँच quar 
उत्तरका कापोमा “राणा सरकारको नाश होत” भन्ने लेखे बाबत Ig 
जानु परेको थियो/ KA मृत्यू जेल मै भयो | 


तिनैताक सन्‌ १९४२ को भारतीय जन आन्दोलनकों श्र 
भारतीय समाजगदी नेता जपप्रकाशबावू अंग्रेजी जेलवार मागेर नेपाई 
तराईमा पसेका थिए | नेपाली जनताले आफ्ना आपतम्रश्त ad | 
माईइरुको प्रेम qd स्वागत गरे । जयप्रकासबांबू नेपाल तराईमा समा 
तिएर राजविराजका फूँसका जेलखानांमा क्यै दिनका लागी बन्दी मए त | 
राजवीराजका त्यस फूँसका जेलमा. तिन्ले बिशेष [दिन बस्नु पेन। | 
आफ्ना साथीइरुका मद्तले.तिनी ere Saa सकुशल मारन RARR 
जयप्रकाशभावूळाई AG घरमा राख्ने बात लगाई SEK इष्णपर | 
कोइराला मोरंग बन्दी गरिएर नेपाल पुज्याएका थिए । सन, ९४४ | 
मा तिन्को मृत्यु काठमाणइका जेलखाना भित्रै भयो aan 
सतरीका बडा हाकिम सोमशम्सेरले आफ्ता जिल्लाका AR | 
पतित. नागरीक्रइरुलाई बन्दी गरी कोरा ठोक्ने सजाय दिएका | 
तथा १५० Roo जनाहरुमाथी मुद्दा चळ,एका थिए | त्यस kan TET 
000 चार गरी २२ जना मानिसलाई बन्दी अवस्थामा काठमाण्डु पठाईए dh 
ओ। _ तिन्मदूवे कृष्णवीर कामो र अब्दुल मियाँको मृत्यु जेलखान वारि” T: 
1 ` चढत, ir ao U 


* . 


Na, 


| 0 राजा त्रिभुवनवीरविक्रमशाद 
Tag मीतत्रहाडुर, Ayaa, रामसिंह, नेबुमंडर < किसन- 
, enq zen अढाई वषको जेल यातना सहनु पन्यो। ' 

1| तक AA श्री ४ महाराजाधिराज त्रिभुवनवोर विक्रम 
i | ग्रत आई तिर्थाटन गरी वम्सेको थियो। नेपालका सिंहासनासीन 
|) तते तीययात्राका नाऊ ले आफ्नू राज्य बाहिर'मारतवष सवारी भएको . 
° | इतिहासको प्रथम घटना हो | 

| | ¡RA आफ्ना मंत्रित्व कालमा श्रस्पाचार पूर्ण दमनको 


P 


gah नेपाळ राजकोषको करोडा व्यय गरी आफ्ना तथा MEN 
Pater निमित्त -४ ster महलहरु वनाएर विदेशी बैंकमा करोडा 
ma करोडको जवाहिरात र करोडा रुपाया नगद आफ्ना पास राखेर 
FRA एक पेसा सम्म छाडेका थिएनन्‌] युद्धशग्सेरले महासमर 
F भारत सरकारले दिनमनेक २० लाख सालानाको रुपया मध्ये “१० 
भे एकै पटक पाए देशमा सबै कुराको विकास गर्ने छौ” मनी 
š BR करोडको रकम ळी त्यसलाई पनि AIGA ढुकुटी दाखिल गरेका 
| Rl इन्ले त्यागपत्र दिनु मन्दा २.३ महिना श्रि देखीर ज्य 
AN अडडाइरुमा भए भरको घन काठमान्डु झोकाई राजधानीका 

"पारीहरुलाई॑ दिने वेतन सम्म नराखी सवै घन गुटसुव्याए पछि 

भित्रि दिएका थिए | यस RRA रिचो राजकोष भएकोले राज्यले 

क्मचारीरहरुको वेतन दिन मोइनशम्सेर वाट कर्जा छिनु 
पी थियो | 

a Senes अमात्यकाल सन्‌ १६४४-४४ तिर मारतमा अंग्रेज प्रभू 

his अन्नहसुमा कंट्रोल र पैडोलेबी गर्न ब्यवस्था चलाएका पिए। 

I feat गरी युद्धशम्सेरले पनि नेपालमा पैडीलेदी बारी ग्ररेका . 
“| खस a चक्रले सोमशम्तेर“आ्रादिले श्रनेक वडा हाकिम 

| =. Sasapaq je S A, SL 

| va ye E कर 


Jw के 


फश पुऱ्याएका थिए। तिन्ले सन्‌ १९४५ मा mem गरे। c 


नेपालको RE ES 


. „ युद्धशम्सेरलाई SIT सरकार तथा न्य यूरोपीय राष्ट्रहरु रे | 
तगमा पद्कहरु दिएका थिए । इन्ले स्वयं आफु द्वारा Rq vfus. 
“aaka राजन्य? ` “तृशक्ति पट्ट” “नेपाल प्रुथुलाबिस” आदि 
पद्वीहरू स्वयं घारण गरी नेपाल नरेश, वृटिस नरेश तथा gas 
इटली नरेशदरुलाई समेत चढाएका थिए | ` | 

युद्ध सम्सेरका पालामा कृषि उद्धोग उन्नतिलाई "ef dies 
खडा गरि A खचेका लागी राज्यका मालपोत आमदनीमा y 
सैकड़ा काटी राखिने गरियो । उद्योग व्यवसाय वा वाणिज्य mapa | 
निमित्त कम्पनी ऐन बनाई “उद्योग परिषद? खडा गरियो | बिराट नगरमा 
“जूट॒मिल्स'? “कौटनमिल्स” “मोरंग हाइडोजन इलेक्ट्रीक सल्लाई" dic 
गंजमा बुद्धमैच फैक्टरी नाउँ ले यौटा लिमिटेड कम्पनी खड़ा मयो जमा | 
गरिब भएका देशको उपरोक्त कारवारमा विदेशी मदिसेहरुको ने | 
एकाधित्य छु र कँवरखलकका राणाहरुको कमिसनका नफा RTI | 
नेपाल खनिज तत्वान्वेषणलाई “ga आफ साइस” र dgus स्थापित | 
गरिएका थिए, | भुकम्प पछि नेपाल < तराईमा a | 

- थिए। दार्जीलिङको घौरघाम इनेंका पालामा वनेको हो । 4 
| FA कुनै एक दाउरा बेचने भोटिलाई महारानी पद दी <" 
भित्र्याएको थियो | विषयासक्त युद्धशम्सेरले तिने भोटिनी ARE 
सहायताले आफ्ना Karat मोगलदरवार रंगमइछ CAM बनाई | 
आफ्ना 'कामकेलि व्यसनमा. नाता रिस्ताको समेत विचार ue 
यिएनन्‌ | कामुक युद्धशम्सेरले आफंना-७० वर्षका उमेरमा यौटी १ 
वर्षिया मेनकालाई ग्रहण र त्यस्का साथ रिदीमा विहार गरी वसेर फ्लोर E 
für प्रकट गरेका (zq: तिन्ले qae po गरे पछि रिढी तया चिरैया वनको i. 
Rul त्यहाँ पनि तिनको अनाचारको सीमा रहेन ATA 
` किंवा सुन्दरी विवाहित अविवाहित या विधवा स्त्री जस्माथी E 

o 


1६१५ । a त्रिसुवन वीरविक्रमशाइ . 


| सायिनी तुल्याउन रत्ति मर पनी द्विविधा मान्ने गरेका थिएनन्‌ । त्यसै 
| |. किसिमका असइनिय ग्रत्याचारको सोमा उलंघन गरिएकोले, म इनशम्सेरका ` 
' पालामा तिन्का ग्ाज्ञाले युद्धशम्सेरले गढी छाडी भारतवर्षका देइरादूनमा 
| शरणळिनु परेको 3) 


| यस प्रकार सन्‌ १६४४ मा युद्धशम्सेरले पदत्याग गरे ag भीम- 

* | शम्मेरका पुत्र पद्चशम्सेरले hp भाईक्रम पालो अनुसार नेपालामांत्य पद 
| बहाली पाए । इनी कँवरखछकका नवौं मुख्तियार थिए| पश्चशम्सेर _ 
| सुधार प्रिय मानिस हुँदा मदाराजघिशजले प्रसन्नताले निजलोई 'पंजापत्र 
| सनद वसेको थियो । यहाँ देखि कँवरखलकका राणाहरुको तेश्रो पुस्ताको 
3 1 प्रारम्भ हुन्छु । पद्यशम्सेर सुधारप्रिय भए पनि कायर ST तथा रनने स्वभावका . 
| मानिस यिए इन्का दब्बू तथा कायरतांका फलस्वरूप मोइनशम्सेर aa . 

| निजलाई निकै दवाई राखेको थियो । यहाँ सम्मकि निजका एकमात्र 
| | पुत्र वसंतशम्सेर समेत snper अमात्यकालमै मोइनशम्सेर तिर मि तका 
त | थिए । एक्लापरेका तथा WS स्वभाव मर पनि पद्मशम्सेरले शासनसुधार 
॥ | दिएर नेपाली प्रजाजनको सद्दानुभूति आफ्ना तिर WIES गने इच्छा . 
| अवश्य गरेको थियो । 


सम्वत्‌ २००२ सन्‌ १६४६ सम्म अंग्रेजी दासता पास वाट मुक्त . 
| मई भारतवर्ष स्वतंत्र मई सके पछि कॅवरखळकका राणाका dup प्रभूहरु 
भाएचबाट Gar भई सकेका थिए । भारेतवष वाट sacan विदा हुना- 
$ | साय सत्यमेव अंग्रेजइरुको नियंत्रण वाट नेपाल पनि'मुक्त भएको 
| धियो । त्यसै, dep मारतका स्वदेशी सरकारका s< 
) भारत र अमेरिका तया फ्रांसमा समेत नेपाली दूतावासको 
al त्यापना भया । मारतीत स्वतंत्रता चाट प्र स्था पाएर सम्बतू' 
4 | ९००२ सन्‌ १९४६. मा काशीमा' सुन्वा देविप्रसादसापक टोका अध्यक्ष- . 


| नेपालीराष्ट्रीय 
तरमा उनेका घरमा नेपालीराष्ट्रीयकाग्न सको स्थापना HA 
| C-0. Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangotri 
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नेपाढको इतिहास ' | | : M 


कांग्र सको स्थापनामा तर्णयुत्रक विश्वेसर प्रसादकोइराला edi q 
दिनु पद छ। 1 
तिनैताक नेपालमा प्रेमबद्दादुरकंसाकार, होराप्रसाद र किः | 
हरुका उद्यागले नेपाली सेवासमितिको स्थापना भएदो थियो । तीने शर. 
AMMA ९० जना सम्म सदस्य बनाएर काम गर्ने भन्ने तत्वात | 
प्रधान मंत्री पद्मशम्सेरको सम्पत्ति पनि तिनीइरुले प्राप्त: गरेका थिए। | 
. पद्मशम्सेर वाट स्वीकृति पाए पछी सेवासमिति तिरबाट त्यस asm शिव. | 
ात्रीकामेलोमा सेवाकाये गने विचार स्थिर भयो । तिनीहरुले आफ्नो 
समितिको टेन्ट थानकोट z डिखेल तथा पशुपति गोसाला नेर स्थाप! | 
गरेका थिए। एक दिन पुलिसका हाकिम sqa चन्द्रव TE CURIE प 
एक्कासी तीने ठाउँको टेन्ट काँ फ्याकि दिए तथा TAR | 
कसाकारलाई बन्दी गरे । त्यो समाचार पझ्मशम्सेर ने थाहा पार पि |; 
त्यो कार्य गन मेले हुकुम दिएको हो, पुलिसले तेस्मा tu गनु |; 
पद्न भनी प्र मभहाहुरलाई छाड ने हुकुम दिए । त्यस वर्षका शिवरात्रीमेहामा | 
नेपाली सेवासमिति बाट यात्रीहरुको राम्रो सेवाकार्य पनि भएको गियो। | 
तर मोइनशम्सेरका गुप्त अनुचर पुलिस हाकिभ कर्ण चन्द्रबहादुर 


` MÀ MIN एक दिन प्रोमबहादुरको घर घेरी त्यस्को Teel | 
पनि लिए । त्यसै बखत प्रमत्रहादरका घरबाट Barata q 
५०० सदस्यहरुले इस्तार गरेको लिष्ट समेत मेवियो NI 
जनाको हुकुम भएका स्थानमा ५०० 8 मानिस मेम्बर M 
बात लगाई PAK तथा तिन्का सायीहरुको पक्राउको * 

. निस्क्यो ` तिनीहरु वीरगंजमा समातीएर काठमांडू TAN š 
A मोइनशम्तेरका दबावले सेवासमिति राखत पदन. 
`. ममनदुरइस्लाई छाडी दिएका थिए। . 
| SERITUR Alc yir Ritt 


agi गिरी "A 


cic खोलेको थियो । त्यस शाखाका १४ जना IRET 


"राज्ञा त्रिसुबनवीरविक्रम्ाद 


Tega थापाले समातेर बन्दी गरे | त्यसैका पुरस्कारमा तिन्ले | 


MAE एकदम क्यं पाएका BL | 

| ias श्यानजी प्रचाइ शर्माका उद्योगले RASA शाखा 
Vee यियो । त्यसडाई व रगंजका हाकिम sqa सोमशम्मेरले 
mal faq, तया श्यामजीग्रसादले RA आपत्तिजनक पर्चाइरु 


ह्न Wed चात लगाई स्यत तथा हयितञ्चपराघमा नीजडाई बन्दी 
PRUE पठाएका थए । 


ae mar समिति खोळेर नाटकको प्रदर्शन गर्ने आज्ञा समेत THe 
। बाट पाएका थिए | agar उदुघाटलाई तिनीहरु” ब्याइन बेलुका 
बाथ तथा तोमामगत्रतीका मंदिर्मा गई प्रार्थना गर्नै ग्री) 
MEI श्रन्तमा जनता तीर ga गरी 


" 


Jiu चन्द्र ZT अकाशमा। ६ 

SX निशान हाम्रा | 

| "नि ररेर नाटकका प्रति जनताको अ्रमिद्चि पढाउने वक्तव्य 
5 थिए | त्यस प्रकारको a प्रार्थना तथा नाटकका 
'पे गरिएका प्रचार कार्यलाई पनि मोइनशम्तेरएन्डब्रम्पनीछ राष्ट्रीय 
शे प्रचार मानेर त्यस. कार्यढाई मंग गराउने ma दिएका यिए । 
१९: जनवरी १९४७ सम्त्रत २००३ मा कलकचामा बडा AANE 
Her राट्रीय काग्रेसको 37977 समाराइको I जन qat | ai 
TR नेताइद mad कृपछानी ( तत्कालिक मारतीय राष्ट्रीय 
am) agi aria (feme 


। 2 गोपालप्रसाद RAZ र दमनराज aay तिन्झा apes] 
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. स्थापित मएको कुरा माथि लेखिए कै छ । कलकत्ता अ्रधिवेसन पछि | 


नेपालको इतिद्दास | 2 


सम्मेलनमा ने. रा. का का समापति do टंकप्रसाद शमी ( नेपाढ Ta 
Raa सभापति तथा नेपाल जेज्ञयातना सहने बोर ) मनोनित मए'| 
संस्थाले श्रहिन्सात्मक नीति ग्रहण गरी sena sqa Maa 
गर्ने उदेश्यको घोषणा गरेको थियो। थरको अधिवेशन तथा gm 
न मए सम्म कामचलाऊ कार्यकारी अध्यक्ष विश्‍वेसरप्रसाद su 
तथा प्रचार विभागका ag श्री दिल्लीरमणरेग्मी छानिएका Ñu | 
ने. रा. कांग्रेसको आंफिस BMA सम्बत २००२ सन्‌ १६४६ देति 


दार्जीलिङ तया नेपालका तराईका भागयीय संःमाहरुमा पनी नेपारी | 
राष्ट्रीय कांग्रेसका माखाइरु लोलिए तथा नेपाल मित्र तथा भारतम 
कांग्रेसको सदश्य बनाउने कार्य र प्रचार कार्यको प्रारम्म भयो। Fe | 
_ किसिमले नेपालको प्रजापरिषधको पुनजनम ने, रा.का का दरले ञः | 
कका राणाइरुका विरुद्ध आन्दोलन गने तैयारी हुन थाल्यो | त्यस पछि गंगा, | 
नारायण शरेष्ठे कन्ञकत्ता बाट यौटा “नेपाळ ठूडे'? नाऊँ को qaaa | 
भाषामा प्रकाशित गरी कँवरखलकका राणाइसका विरुद्ध प्रचाखी | 
प्रारम्म गरे | 1 : 


नगर जूट, मिलका मालिक < कूँवरखलकका राणाइरुक खा | 
“An मजदूरहरुक Q तनातनीले C] 

A | 
ST लिन लागेको थियो । त्यस बिराटनगर मजदूर F cra 
सचालन मनमोहनअधिकारीले गरेका, थिए ae ९ माच त. 


: : _ `को ant | 
AY. माच सम्म बराबर समा द्वारा मजदूरहळ्ले aral मांगो p^ | 


गरेका थिए। अनेक समाइसुमा स्वयं बडाहाकिम Te f 
उपस्थित भएका थिए । त्यसै बिचमा विराटनगर पुगेर 00... 
ने. रा. काँग्रेसका कार्यकारी waq AATA . | 


AREO A P7 | 


Tata सरकार सँग अनुरोध समेत गरेका 
Tag दमनले दियो । 


| ता, २४ माचका दिन एक्कासी २ जना करो लका मातत 


' 


4 WA मोरंग पुगेका "भोली wer SIRIT ७ बजे RAE 
Jm Resp ९ .जना. साथीहरु अलचन्द्र शर्मा गोपाल्य़सादभटराई, 


r fag | i 
E पछि बिराट नंगरका जनतामा 
चंचलता देखिन थाल्यो, तथा क्रमशः त्यसत्ते जन भान्रोलनको 
frd । एकका वाद एक गरी विराटनगर वीरगंज 


5 Fš, नेपालगंज, जयनगर तथा इलाम सम्म आन्दोलने लपक 
गएको थियो | 


" विराटनगरको प्रारंभ भएको सत्याभ्रहका संचालक मातृकाप्रसाद कोईराला 
Mato १३अप्रहका दिन राजेन्द्रप्रसाद; प्रिथप्रसाद, अंनिळकुमार,नरपति 


LC उद्देश्य बताउदै बडा हाक्रिमका घर सम्म पुगेर सक्या। स 
-N वदी भएर पुलिस वैरेकमा थुनिएका थिए । ता० १८ अप्रेलका 
| भना सायीहरुका साय मातृकाप्रसाद कोईराछा पनि समात्रिए | 
= \° का दिन शिव जंग Kar राणाका ,नेतृत्वमा यउटा सत्याग्रही 
N निस्केको थियो | त्यस १८ वर्षिय युवकलाई माफि माग्न 
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राजा ra 


यिए | तर त्यस्को जवाब - 


gra वाट २५० खैनिकहृसुको : यौटा दळ ra, enr 


ans an shoei = E 
"३६३ | 
' छगाएकोमा'नीजसले त्यो कुरा - मंजूर नगरेकोले RQ: saq गर | 
fae काँचो ata चिरेर त्यस्का फट्टामा सुताइएकोः fa " | 
2: वीरगज्ञको- THE: ता> -० zn ear fia. रामम मो | 
प्रथम निरज्नगोविल्द, वित्त रंग, तथा रामसरनहरुको, जला. hes, 
Rit, वीरगंज, दाइस्कूलका अन्दाजी २००: re. ससार 
हरुको सहायता गरें । TITAS. भीसवाका मार्गबार Rakian | 
थालेका थिए | वीरगंजका राजकमंचारीइस्ले तिनीहरुलाई : रोक्वथातेक्रे | 
सत्याग्रहीहरूले.; बीच . मामा डेरा गिराए.| त्यस्‌; किसिम daa 
सत्रह दिन सम्म धूलो हात्रा,पानी:-र घामको कत्ति परवाइ नगरी Tandan | 
भूमिमा बसेर काटे । सत्रों दिन कृष्ण प्रसाद भट्राई पुगे a 4 
हरुको त्यो प्रजिचन्ध छुट्यो । तिनैताक खेमप्रसाद | 
अनेक उत्साही युवकइरुले सारी नोकरी छाडी कांग्रेसमा संमित sia | 
भएका - थिए। वीरगंज सत्याग्रहमा फणिन्द्रराजशमा मायि लाठी चा |) 
भएको थियो तथा त्यसैले तिन्को कपाळ समेत फुटेको यियो। | 
जनकपुरमा ता० २७ अप्र ले देखि सत्याग्रह प्रारम्भ मगो लहा e |! 
प्रसाद, गोवर्धनकाकरि, कृष्णमोहनअधिकारी तया a |॥ 
सत्याग्रही Ta Rq -सम्मः निर्विरोधः' प्रचार * कार्य गरेका ROA 
ता० ३१. अप्रेलका:दिन तिनीइरु : आफ्ना १६.जना" साथीहरुका Na 
समातीएर बन्दी गरिए 1: ` ND a O 
.1'इंलामको सत्याग्रह gine: मई RR maq भयो । सव पर A 
चन्द्रचहादु र -गरतोल्यका- 'नेतृत्त्रमा; सत्याग्रही हरुको MA जत्या उ 
पोलरीबाट इलामका .सरहदमा', pp AY qum EN 
अघिकारकाः विषयमा-जनतालाई:समकाउदै बराबर इलाम तरफ १ d: | 
RV तिनीइरु आफ्ना त्यस अमियानका:तेश्रा: दिन बन्दी s os de 
जत्या 'ता० Yura दिन मानबहादुरसिंह्को "ai N 
चतय RRR ffi bauen keras ` | 


pro 
Nm Ln 


Ins ` रोजो त्रिभुवन वीरविक्रमंशाह 
4 । ffe पनि antar a भएर Hag «GAZA ` धनकुटामा 
| wdea माथी निकै अध्याचार गरिएको थियो ।. > s 
बै | राजधानी काठमान्डँ पावन तया भादगोऊ मा पनि ता० ३४ अप्रेल. 
| रहि मत्याग्रेह प्रारम्भ भएको 'थियो । बिराटनगरमा wed भएकाँ 
॥ | करिवरप्रसादकोइराछा. तथा तित्का साथीहरु काठमाण्डु गुन्याइएर 
'शिक्षनगरद्रभारका सामनेका घरमा राखिएका यिए॥ शताधिक काल 
. | छी फँवरललककाराणाइरुका उत्पीडन तथा 'अत्याचारले Ra 
W | ऐको नेपाछो जनतामा aq तिरको सत्याग्रह संग्रेमले चेतना दिएर 
emu गन थालेको :थियो । ता» ३० का दिन काठमान्डूका 
Wis दोवाटामा नगर)क ARRE मागका विषयमा भाषण हुन 
We oer ता त्यस सत्याग्रहका फलस्वरूप . पुलिसले Tana 
Irak बन्दी गरी हावलातमा . ger थातेका fni तर त्येस दिन 
Wi जनताको उत्साह अपूर्वक्रो यियो। sagra सस्बोग्रदीहरु 
PE reta हालेको देखी हामी. पनि सत्याग्रही हो भनी हंवालातमां 
' | त याले । जनसाधारणको त्यस किसीमको कार्यले ga लाचारी 
| ` पत्याग्रदीहरुलाई समेत greg पन्यो । त्यस पछि val तथा 
Jamaa त्यो za बुलुसकारूपंमा वीशालनगरदरवार तिर 
| भयो त्यो जुलुस नकसाल टोल सम्म पुगे पछि नेपाली Raat 
TR यौटा सैनिक दलका साय तिनीहरुलाई रोक्न श्रई पुगे। 
[Ma q सैनिकदलले पहिले झुटो फायर zm ba 
। सस फायरका आतंङले से प्रयम SUD WE 
Pa जनसाधारण यता उत्ता भाग्न यात ey e 
Bda एक इन्च पनि पाइला इदाएनन्‌। ss ks 
OSG उपस्थित महिळाइरुळाई “मेरो पल्टन अति चाज्ञा छ m ड 
हो भने सिपाहीहरुलाई तिमीइर माथी qrafasar पूर्ण कामशसना 


KS SAI Rs नलाई इज्जारा नेपाली - 
N "d Se ra AIR RT, eo ४ 
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नेपालको इतिहास : :.: | TN 
: <s | 
« . जनताक्रा- संमुख. भनेका थिए तिर तिन्को त्यस नीच उक्ति TE 
असर मरन ॥ . Pc 
: ` त्यस किसिमले सत्याग्रहीइरुले डटेको देखि dana i1 
हरुलाई . सत्याग्रहीइरु माथी आक्रमण गर्ने हुकुम दिए । हुकुम पा | 
साथ सैनिकहरुले पनि बन्दूकको कुन्दा, लाची तथा आफ्ना T fai 
जनतालाई अन्धाधुन्ध: रितल्षे कुटपीट गर्ने थाल्ने | त्यसै data 
` झूटपीरमा सत्याग्रही टंकविलासलाई gm छापेको सडकमा TER 
सिपाहीहरुले आफ्नो बूटले कुल्चेका थिए | सत्यामही era 
मर्काए माँचेका थिए, penus] गजसुन्दरका कनपारोमा मुक्का हानेर 
Ad रगतपच्छे गरेकोले तित्री संघैका निमिच बहिरा भए | तेति हुँ 
हुदै पनि वीर संत्याग्रहीहरुले आफ्नो छाती अन्दूकका नालिका संगु | 
ल्याएर “मनेलाइ तैयार at” भन्ने नारा लगाउन छाडेका थिएनन्‌। Jd 
ससै बखत कुट्दै पिट्दै तथा ega भाँदगाऊ र पाटन वाट पी i 
२६ जना Tana काठमांडू ल्याइएका थिए । ती सस्यम्रहीहा | y 
ART, साहानादेवी, . स्नेहखतादेवी : amada प | 
थि” । त्यस जता तिलकराजशा १ लाई मर्मान्तक चोट लगेको deL 
Wt सवे न्नदीहरुडाई मोटरलौरीमा ak मोहनशम्सेरका uiid शि 
पन्याइयो | त्यस पछि हर एक दोवाटाम। पलटन दैनाय RE ९ चग | W 
भन्दा बढ्ता मानिस जम्मा भए गोडीहे उड़ाई दिनु anb मातल भ | 
जारी भएको थियो। p E P. 
` वा० ३ na दिन फेरी काठमान्डुमा Karaan x 
नवमा बुस निस्केको थियो । त्यस दिन पाटनमा पानि हु निकर | 
नागरिक अधिकारका मागको नारा लगाइएको थियो । सस 2 | 
भान्डुमा ५ जना तथा पाटनका RES र 
इरुलाई पति मोहनसम्सेरका दरबारमा लगेको थियो pe Rr) wa 
- - Gio AMARA Rao" 1 
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ana सत्याग्रह ग्रायोजन कालेज तथा स्कूलका  विद्याथाइरुरे 
[ma गरेका थिए । त्पस दिन विद्य थीहरुका उत्साह तशा. . लगनको 
= वार थिएन | त्यसै दिन विद्यार्थीदरुढाई स्कूडवाट निस्कन न द्नि 


I ढाचा emi दिएका थिए | त्यस अवस्थामाति विद्यार्थीहरुले चोट खाने 
fan घाइते हुने परवाइ न गरी स्कूलका द्वितछा वाट हामफाली निस्केर 
are संगठन गरेका थिए | त्यस किसिमले संगठित मएको त्यो 
SR क्रमशः विशालोचर हुँदै भयो। त्यस जुलुसमा अन्दाजी पच्चिस 


| E “मएको त्यस जुलुसलाई देखेर HK खलक राणाहरुका aga 
aa छोडेको [थयो | तिनीइरूंका हुकुमले कणुल चन्द्रबहादुर आफ्ना 
| is a साथ सत्याग्रही जुलुस माथि जाई लागे | पुल्सिल संगीनको 
तया बूटको प्रयोग गरी जुलुसलाई भंग गर्ने प्रयत्न AHA त्यस किसिमका 
| esi प्रयोगले अनेक मानिस बडा न राम्रा tag घाइते भएका थिए | 
| | भष ga भएर पनि पूर्णतः शान्त रह्यो | त्यंस किसिमले eure! 


(रा सामुने आफ्नो गर्दैन थाप्न पुगे। KAN त्यो पूवे वीरता 
Wide पुलिसहरु माथि निकै प्रभाव पऱ्यो। | तिनीहरुले आफ्नो खुकुरी दाप 
Fag | त्यस पछि त्यस स्थानमा २५जना सत्याग्रही नेता समातिए र 
Üben दरबारमा gaa र पछि प्रधानामात्य MUKA 
गित वीसालानगर द्रचारमा पुज्याइएका थिए । a a P 
FR ia e न पुन्याउन सक्ने शक्तिहीन प 
Ph, नेपालको पूर्णतः शत्ताधारी प्राइमनिष्टर सम्म अएर पनि मोहन 
ON, केस्पनीकी ad can Doi, मई रहेको 


[ jive श्रधिकारीहरुहो तिनं हरुलाई we मित्र थुनेर बाहिरबाट 
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| Mea पुलिसका हाकिम चन्द्रबहादुर रन्थनीन लागे ।तिन्ले आफ्ना ` 
A सत्याग्रढीहरुलाई “खुकूरीले कार” मन्ने आश दिए । e. 
Mu अगाडी उभिएका बरबद्रोनाथउपाध्यायले सिपाहीको वाडी ' 


de हजार नरनारी संमिलिति भएका थिए। विशालनगर दरचार तिर . . 


Kurz 
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थियो । Rea ती बन्दी सत्याग्रदीइरुलाई “तिमीहरुको के इच्छा छा | 
-भन भनी -सोधे | त्यसका उत्तरमा सत्याग्रदीहरुले नागरिक अधिकारकासाथ | 


स्वस कुरामा सत्याग्रदीहरुलाई आश्वासन दी १२ दिन पछि सुधार घेषणा | 
गञ्च तथा चार मंड्याङ्ग भित्रका सत्याग्रही तथा अन्य राजनैतिक भन्दीहर लाई | 
“पनि छाडिंदने छु भन्ने वचन दिएका थिए | 4 
त्यस किसीमले नेपालको एकेश्वर शक्ति सम्मन्न प्राइमिनिष्टर वाढ | 
आश्वासन पाएका बिजयी सत्याग्र हीइरूक़ा दलका मानिसहरु आफ्ना | 
. आफ्ना घर तिर फर्कन थाले । AAGA त्या दल वीशाळनगरदरवारवाट | 
` क्ये पर न पग्दै मोहनशम्सेरका हुकुमले der आएको des दलले | 
gani तिनीहरु माथि श्राक्रमण गय्यो। स्थस अप्रत्यासित मारपीटले | 
गर्दा त्यस दलको सायदने कोई घाइते भएको aaa । यहाँ सम्म कि | 
तया बालखहरु पनि त्यस पैश।चिक मारवाट वाचेनन्‌ p स्थस किसिमकी | 
सुरि कृत्य भईसके पछि ठीलकराजशाही, शम्भूराम तथा टंकविळास | 
लाइ पक्र र क्याम्पमा Gill, बहादुरशम्सेरका हुकुमले Feel लत्याई 
तिनीहरु माथि गर्नू सम्म अत्याचार गरिएको यियो। दोभ्रा ow | 
तिनीहरुछाई संगिनका घेरामा नल गलूफंदी लगाई बन्दी इमा पठाइयों। | 
त्यस दिनकास्मस पासविक अत्यानार तथा गिरफ्तारीका विषवमा पद्नशम्सेख 
सम्मति सम्म [लएको थिएन | | 
जून १९४७ मा जनरल कैशरशम्सेरले बासिगटन गएर आफ्नो घन 

चित गराई राखाइरुको मित्रताको संदेस अमेरिका सम्म पुन्याएका थिए। 
“बस -शदिका प्रारम्मिक भागमा dira अंग्र जहरुको नेपाल तथ 
fisan भई रहेको बिशेष प्रवेशलाई सदा संदेहका दिले हेरी रहेको थिया 
द्‌ एकातिर रसको र ग्रकीतिर. चीनका पच्चमा अमेरिकाको बिरोध 
बाधक न भएको भए ब्रिटीश साम्राज्यवादल्ते š दुवै देशलाई AH 


शिकंजामा कैल्हेने कसी लिएको हुन्थ्यो a श्रत्र चीकी 
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a " ` राजा. त्रिभुवनवीरदिक्रम ques 
š - REAR मध्य एशियामा zt सम्म agr वहीँ रुसको af: 
aie सकियोस्‌ भनी उनलाई उत्सुक देखिन्छु y alee 
हे प्रहरी अडी प्रमुख तामा aer अमे रिकन मिसन नेपाज्ञमा आयो - 
I |[शंतको पयां सन्मान अयो । चीनमाथी कम्युनिष्टहरुको प्रभुता भई: 
aa sanar दृष्टि देखेर तथा आफना लूट शासः 
1 ot नेपाली जनताले गने लागेको medam VA 
हरुलाई पनि Su तिरबाट चिन्ता भयेको थियो ।: इने: सब्र 
| ते पद्मशग्सेरले नेपालमा केहि" सुधार ud विचार fares थिए | 
ita संसारको सर्व श्रेष्ठ साधन C शक्ति aera अमेरिकाले ` 
P ART मएको. देखेर देशमाथि mea लूटतंत्रको स्थिरता” 
ara कम्पनीका: मनमा- ta gent: mar 
PU थाम्न इच्छाले कुतूकुत्याउन र तिन्लाई मिच्नयालेको थियो 
| १२००३ सन्‌ १९४७ माः काशीमाः सुनमादेवी ` wen सापः 
® समापतित्वमाः नेपाली : राष्ट्रीयकांग्रेसको प्रपॅमः वाषिकोत्सव! 
my जप वार्षिकोत्सवमा: एक «uar लागी 36 रा? ` कांग्रेसका अध्यक्ष: 
* दिल्लोरमणरेग्मी' छानिए। त्यस अधिवेशनमा ' भारतवर्षका” 
Mal राममनोइरछो दिया: पनि उपस्थितं थिएः | तिनताक सम्म 
Na RR उग्रदमनले* नेपाली! जनश्रान्दोलने कुल्चिदै गएको' 
५ तौ पनि तीन शहर . नेपालः तथा“तराईका daa डेलिंगेट्हर 
| त्यस: अधिवेशनमा: संमिलित. मएको थिए । यस किमे 
भि मनोनित: भए, पछि: रेग्मीजीले 'नआा' fui नेपाली' जने" 
गेळाईःफेरी: सँ॥ठित” गे चेष्ट गने थाले) तिनशे अनेक पुस्तक 
a हनी Dur प्रकाशित गराएर T 
| का ।कालो' कुकृत्यहरुको नग्न रूप प्रकाशंमा ल्याएका. Ñ 3 
Ai काशीबाट बटुकप्रसाद भटराईका ATA Auer qa 
"दः . Gestis ea Kara Nabi ER À 
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पत्र “युगवाणी” ले पनि कँँवरखलकका राणाइरुका कःतो प d | 
खनेको थियो | < Sa $ 
तिनैताक dio १० जुलाईका दिन, कलकत्ता मा दौल्तविक्रम इनर | 
राणाले नेपाली दूतावासमा गई राणा शाहीका बिरुद्ध नारा em | 
अपराधमा, दमनराम्सेरका आरोपाधारम। तिम्लाई कलकत्ता पुलिसले गिर 
RRRA थियो | दौलत विक्रम “हिमालय छात्र संघ? का मंत्री तथ [Y 
एम, ए. कक्षाका छात्र थिए | H 
यस बीचमा भारतीय नेताइरुका प्रयत्नले विश्वेश्वर प्र, Sam W 
नेपाल जेलबाट मुक्त मई aras सिमा सम्म पुय्याइएर छाडिएका यिए | 
तिनताक पद्मशम्सेर वाट हुने सुधार घोसणा!को रोजिन्दा ma मोलि a 
Aaa रहेको थियो । यता रेग्मीका कडा fiu ly 
तया कांग्र स लाई अगि मिलेका चन्दाको हिसापको कराले कोइराठानुयायी |. 
काँग्रेस कार्यकारी सदस्यहरु मद्धे अनेक रेग्मीका विरुद्ध मई सकेर à 
यिए | कोइरालाले जेल मुक्त भई भारत आए. पछि तिनीइरले कोहरालाता v 
RET पद प्रात गनका निमित्त उत्तजेन दिन थात्ने (ae p 
स्थान sa लाई वा किन हो कोइरालाले अवैधानिक RU | 
ले ने. रा. कांग्रेसको कार्यकारी सभापतित्वको चार्ज लिए” मले बि 
वक्तव्य प्रकाशित गराए | त्यसै बेला देखि ने. रा. काँग्रेस दुई १ 
. विभक्त भएर “रेग्मी a तथा “कोइराला ग्रप” का दल्बन्दीमा 
y थियो । नेपाळी जनता या व्यक्ति विशेषबाट मिलेका चन्दाका सम 
| खच गरी कोइरालाले सम्वत २००३ सन्‌ १९४७ का 
` फना सहयोगीहरुका सहयोगले ama नेपाली राष्ट्रीय k: 
षिवकोत्सव गरे तथा रेगमीले पनि सम्वत 
१९४८ का फ्रे्रअरिमा काशी में ' नेपाली राष्ट्रीय काँग्रेस 
सम्मेलन” बडा धूमधामका साथ मनाएका थिए | इते हां 
ब्र्निताक" काठमाण्डु” सतिः वो धालाफा! feral 
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| राजा त्रिभुषन-वीरविक्रमशाह 

गे amarrar We :इतिहास तथा सिविक्सको शित्ता पाउनुःप्रदछ; 

daa वितिपत्र पञ्मशम्सेरमा पठाएका f. | कैंबरजलकका पिठटू'माहिला 

Aaa पाण्डेले ती विद्यार्थीहरुका: त्यस विद्येपाजन-गने पाठ भन्ने 

" | तथा गुंडोपन हो”: aly “कडा सजाय दिनु qg मनने?! 

e laa अमूल्य (? सम्मति दिएका ` थिएः। मोइनशम्सेर 'कम्पनीका ` 
श mega हाकिम -चन्द्त्रहादुरहो ती विद्यार्थीहरुलाई er निम्ता 
Jes fx दिन मरि पाठशालामा थुनेंका'थिए:। RRA 
Ars Berater वाहिर निस्कने प्रयत्न गर्दी चन्द्रचदवादुरले EN: रिवाहमर 
[ara त्यस बहादुर विद्यार्थीले area छाती फर्काइ “लौन? - 
Wal थियो । त्यस पछि १४ जना विद्यार्थीहरुलाई <l कढ़ाई दिनु 


1 


ने सजाय मिल्‍यो!। तिनीहरु निवीसित भई मारतवर्षमा झरेका थिए | 


| मोइनशम्सेर भूतपूर्व प्रधान मन्त्री चन्द्रशस्सेरका जेठा छोरा.तंथा तिन्का 
Pot शासनका सहयोगी लूटा घनका जेठा अंतियारमई प्रचूरधनका 
रोका. साथ :स्वार्थ साधनमा पनि पिताका. योग्य उत्तराधिकारी 
A चन्द्रशस्सेरलो देशलाई TAS ATS : लूटेकोः विशाल सम्पत्तिको ` 
ओ सदार भएर पनि तिन्को घन : छिप्सा पुरा मएको रहने छ। प 
रहे गरिएका: सुधारका sata आफ्नु वंशको" नेपालका लूट शासन | 
कको अन्त देखने qup नेपालका त्यस sz मय TTA सब — 
दा अ्रधिक्-:आंपनों कम्पनीको स्वार्थ :निहित. “देखने मोईनशंम्सेरछाई 
ama चर्ची:सम्म मन परेको थिएन्‌ | REET मएका अमेरिका र. 
[कका आडमा लूटशांसनको स्थिरता देख्ने पिताका ग्रादशंले REN 3 
A लाईहुस्याएर स्वयं नेपालामात्य पदग्रहण गर्ने उठाएको विचारको 
बै नेचर्चा गएकोछ ada निजले प्रारम्म देखि नै त्यस सुधार चर्चा 
पी कुठाराघात. गर्ने कये बाढी राखेका थिएनन्‌ Domen कम्पनी तया 
ER RETRETAR Era ATA 


Jangamwadi ma Collection. Digitized by eGangotri 


` 


नेपालको इतिहास _ Mi 
] ` š 
गरी तिन्को प्रत्यक्ष अपमान समेत 
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पझशम्सेरको हुकुम अमान्य 
af राखेका थिएनन्‌ । | 

त्यसे कसमकसले पद्यशम्सेरबाट शासन सुधार गने घोषण à 1 

` वराबर वढदै गएको थियो) अन्तमा शासन सुधार योजना ना a 
भारतका प्रधानमंत्री do जवाहरलालनेइरूवाट योग्य कांग्रेसी कानूनका 3 E 
सलाई नेपाळमा पठाइ दिने प्रार्थना गरियो | नेहरु चीजे पनि j 
` :नौजी प्रतिनिधिका, हैसियतले भी 'श्रीप्रकाशजीलाई सम्बत्‌ २००६ 1. 

` १९४६ मा नेपाळ पठाएका थिए। त्यसै वेलाः कँवरखलकका v a š 
वैतनिक सलाइकारका रुपमा कानूनका पंडित डा० रामउप्रहसिंहलाई'स ) 
नेपालमाभिकाएकोयियो) O : - : . |` 


भी प्रकाशजीलो कंवरखलकका राणाहरुका सम्मुख नाहल ha 


' शासन विधानमा ३।४ कितिमको मसौदा बनाएर दिएका eI hy 
ARAARA राणाहरुलाई आफ्ना राणासादीको अन्त किन eic 
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हुन्थ्यो । देशका समस्त प्रजाजन तथा नरेश सम्मलाई अर्घेनागरिक AMC a 
E a राणासाहीको लूटतन्त्र एक दिनमा भूसातू गराउने A | ३ 
रू राम्ररी giada भारत तया gatea 
नपुग tz द्नि पछि अनेक रत्नाभूषण उपहारका सांय A 
लाई तिर्न हल Saee बिर igg । त्यस पछि बँवरखल्कका Un 
Es . नोऊमात्रको विघानको मसौदा लेख्न लगाएर त्यसलाई फार्यरुपमा रिते 
` गराएका थिए | यहाँ यो कुरा विसंनु हुदैन कि कँवरखलकका UN 
वेतनभो AAI डाक्टर रामट्ग्रइसिइले “बनाएको इरि i i 


, सम्म न दिएका ' देशले नागरिक अधिकार मात्र पाए पनि ak, 
> छारो हाल्न त्यस किसिमको नाटक .गरिएको थियो | त्यस किसिमले N 
इरुल आफ्ना वैतनिक डा० रामउग्रहसिंह बाट श्राफ्ना इच्छा la 
AE सरकार बाट भिकाएका कानूनज्ञका रायलाई TAK 
f ME ATA Ua He NLIS MTS M 
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win c | 
un | राजा Erga बीरविक्रमशाह 
qi aq बनाएको विधान मसौदाको नांऊको जालसाजो 
ata, त्यो पैसाका जोरते Wamaq 
parra कृति थियो.। संसारका कुने देशका कानूनका पंडित 
lu याव्यारिष्टरलाई तिन्को निर्धारित फिस दिएमा प्र्येक fd. 
D को मनोनुकूल दलिल दस्तावेज या मसौदा. EN 
EET गते २००४ सन्‌ १९४७ का दिनि THAT बाट सुधार 
ARA । त्यस घोषणा मा . नाऊ. मात्रलाई पनि REIU- . 
बकर स्वीकृतिको उल्लेख गरिएको थिएन | त्यस्मा पनि लोकतंत्र तया 
RE शासन पद्धतिका आडमा कॅवरखलकका राणा शासन Teka. 
| FEAT मात्र गरेको थियो । राखा शासन पद्धति वैधानिकता. 
के उल्टो रुप शो, तया त्यसको वास्तविकता SKW डाकेजनि मात्र: . 
(यग र राजा जाट छानिएका प्रधान मन्त्री ash संचारमा 
TW छ; त्यस्तो न - भइ. dey वंशका भाई रोलक्रमले मई 
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T अपरिमित अधिकार सम्पन्न प्रधान. मन्त्रीका हातमा. वेधा नक. 
निति रहेमा वंधानिकता काहाँ रहन्छु । त्यो, ता. नेपालमा: 
T" देखि चलिआएको कँवरखककका राणाइरुका. लूट, माथी लोक.. 
| दीप छगाई त्यसलाई अक्षुए्य बनाई नाम. मा लाई पनि. रहेको: 
[रर श्री ५ महाराजाधिराजको सत्वळाई लोप गराउने , मीषण gee, 
| छ RAI ऐतिहासिक नेता स्वरुप: निर्धारित आधिकार मएका राजा: 
RR सार्वजनिक चुनाव ,बाट मएको ITAA द्वारा स चालित. 
m ) शासन पद्घविलाई पो लोकतंत्र मन्न सकिन्छु ।.त्यस: 
| तुल्य गरि राखिएका राजा, जन्मना उस्मायि भाई क्रमरोळका: ` 
॥ अधिकार भएका स्वयंभू प्रधानमन्त्री लाई feux कुने alse. 
0 सम्म सफल होला. त्यो कुर. मूले पनि विचार गर्ने 


i गरि जुन विधान ag 
सोदा मोइनशम्सेरएन्ड,: : 
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- मासमर्पित गरेका. powered] पारेकोछ । तर विधानमा कह प! 
. मह्ारांजाधिराजलेः त्यसलाई स्वीकार गरेको छु: भन्ने कुरा fü] 


दफा क मा गठित इने मंत्री मंडलले श्री ५ महाराजाधिराजका प्रति उच 
' दायित्व न मई भी ३ प्राइमिनिष्धरकाः प्रतिः उत्तरदायी रहने TA 


' श्रेणीमा :राखी नागरिक: अधिकार ae: वल्चित गद: 
. प्रतिबन्ध माग a कोःदफाः २ को देहाय; दफ/'५) ६ सा s 


नेपालको, इतिहास : OT 


'वक्सिन्छ। त्यस्मा पनि श्री ५ महाराजाधिराजले.शासन कायलाइ HEHE | 


Stl न ता. महाराजाधिराजको स्वीकृति. qu लालमोइर: Ñ 
सहि छापने .गराइएकोछ | विधानका प्रस्तावनामा “रीः ३ महार 
न्रियुंबनवीरविक्रमशाहको' (नाम रः प्रशरिति. लेखि) बार यस नेपात 
सिंद्ासनमा श्वारुढ भई बक्सेको छुत्तिसौ वर्षमा हामी भी ३महाराज qam: 
(m नाम र:प्रशस्ति लेखि, चाट यो नेपालको विधान जारी aka 
भन्ते कुराले ता भो ५ को उल्लेख समय संकेत गर्ने साधन मात्र बुव 
13 प्राइमिनिष्टर: भनाउने डिकेदारहरुको: स्वेच्छाचारी.र HR 
शासमधिकार' पूवंवत कायम राखन र शासन {सुधारको विधानमा इचि 
बेलामा रोकने बन्द गरने अधिकार विधान कानून भोगचारको El 
य.समा महलका दफा: २३ को देहाय "ep दफा र भाग ३ शा ८ को देश 


महाराजाघराजको' ता अस्तित्व नैः न रहेनः र' जनताकी वाल 
उत्तरदाई शासनः स्वीकार गरिएका: तयाकयितः वैधानिक, 
नकोः ater पनि: इच्छित वेलामा लोपः aa 
बढ्दो -राजनीतिकः चेतनालाई दबाउन . राजनीतिक s 


rél 
गरीएका निजामति! रः जंगीका कर्मचारीहरु समेत साधारण yee 
gama 


योसुघारनीरेसार यौटा घडयंत्रमात्रहो भनने स्पस्टबुझिन्छ। 
प्रिकाका दुई अंग भारदारी समा र राष्ट्रसमाको समान अ 


. भएका बखतमा दुनै समाको संमिंडित बैठकले निय B jd 
: नियमा ज as i ollecti fai Ree aos: p 


x 


राजा त्रिभुवनवीरविक्रमशाह 


fg) मिनिष्टर द्वारा नियुक्त भएका सदस्यइरुको सवदा बहुमत हुने राराएको 
ह्वा मौळिक अधिकारदरुका विषयमा व्यक्तिगत स्वतंत्रता, वाक स्वतंत्रता, 
प्रकाशन स्वतंत्रता आदिको SEAS भए पनि: विधानका दफ़ाहरुक्ो अर्थ 
fa ei गोले बोलीमा दोहरो लाग्ने गरि लेखिएकोले E पनि प्रक्रार्रान्तरल 
| me क्ये मन्न गर्न पाउने Sa मन्ने सिद्ध भएक्रोछु। | 
3 पद्मशम्सेर चाट गरिएको त्यो सुघारं घोषणा प्रकाशित; मए पछि; E 
त्रिपुरसिइ, विजयचद्वादुर मल्ल, गोपालप्रसाद रिमाल र गोपालदासहरुवाटः 
'पाहृंणका-दकहरुळाई कार्यान्वित गरी विजया दशमीको दिनः प्रज्ञा-पंचायतः 
|| कायम गर्न यउटा सावजनिक समा गरिएको थियों। gum घोषणाः uu पनिः 
#|` मोहनशम्सेरले नेपाली जनताको त्यो'मनमारी सहन सकेनन्‌.।; तिस्का. ज्ञाः 
W पद्म शम्सेर, बाट fep नाऊ मात्रको सुधार कार्यमा हरताळ फेरी 
सम्वत्‌; २००६. सन्‌ १६४८ ता» ४ तथा ६ नवम्बरमा . विजयादशमीका 
'समामा भाषण गर्ने. र सहयोग: गर्ने प्रजा फंचायतका.३६. जना सदस्यहरु. . 
समातिए, | गोपाल़रिमाळ र कृष्ण रिमाल पहाड. तिरको विकट माग बाट मागेर. 
भरत पसे | ` त्यसै प्रजा-पंचायतका समातिएका सदस्य घालमुकुन्द र 
IG वर्ष नूतन बहादुर थपलियाढाई सेन्टर जेलफा dada “खवरदार? “ 
| भन्दा “होसगर” भन्ने जवाब दिएको बाबत नेल गलफन्दी लगाई 
U फलको ठरीको सजाय दिएको थियो | 
{| घोषणा गरी सम्बत २००६ सन्‌ १६४८ का जनवरीमा नेपालमात्य ' 
ह| (त्याग गर्ने कुरा भएर पद्मशम्सेरल मारतवषमा झरी अनेंक भारतीय 
नेताहरु संग मेट घाट गरेका थिए।' तिन्ले भारतवर्ष झरेर ३, ४ मैना 
| अम पनि आफ्नो नेपाळमात्य पदको त्याग पत्र पठाएनन्‌। उता तिन्का 
£| सांग पत्रको समेत वास्ता न गरि  मोइनशम्सेरले Rata 


: 3 : e. 
कायः SEAT 
भएको घोषणा, m A con [avri S m 


- नेपालको इतिहास . x 
छैन । देशमा यउटा प्रधानमन्त्रो SAIS. अकोले त्यस पदमा age इन | 
ST सम्मको AMAT तथा हास्यास्पद कार्य थियो स्वयं qasa Rar | 

गर्नुहोला | यस किसिमले मोइनशम्सेरले नेपालमा: पदमा आहै w; | 

लाई बहाल गरे पछि पद्मशम्सेरले आफनो. त्याग, पत्र नेपा | 
पठाएको थियो । आफ्ना ३ qur अमात्य कालमा पदूमशम्मेरलेपने | 
करोडा रुपया लूटून पाएका थिए | तथा प्रधान मन्त्रि त्याग ma | 

`, मोइनशम्सेर द्वारा दुई करोड रुपया राजकोष बाट Paz पाएका fo | 
` सनै रुपयाका तथा नेपालको आफ्नो जम्मै घर खेतहरु बेची भएको भो 
` सम्पत्ति लिएर पद्मशम्सेरले नेपालबाट निर्वासित हुनु el Ña 
TREU नीजलाई वासगृह बनाउन ९९ वर्षका लागी रांचीमा fer 

` जमीन दिएकोले घर बनाई हिजो आज पदूमशम्सेर त्यहीं बसेका इत्‌ । | 


AAA हुना साथ मोहंनशंसेरले आफना ' सिंधुरयात्राका दित | 
( मई २७ सन्‌ १६४८ ) सिंह द्रत्रारमा अमेरिकन प्रतिनिधि हेन्दरसर 


का सन्दुख अमेरिकाको भित्रताको चर्चा गरेर भनेका थिए;-- 


“अमेरिका, जो आजको संसारमा यौटा qa मन्दा प्रधान ups | 
ER रा 


ढा प्रसान्त सागर पारी अवस्थित 8, ता पनि हमी | , 
E- तेस्का साथ प्रगाढ भित्रताको सम्बन्ध पैदा गर्नेका निमित्त उत्सुक at | ed 
E. तिनीहरु हँग व्यापार गर्न चाइन्छौ | अर एक. दोथाले एक दोश्राका uc! 
- राजदूत नियुक्त गरेका छो | मलाई विश्वास छ fy अमेरीकाको E i 
राम्रा देशका निमित ZEN लामप्रद सिद्ध gag” । त्यसै बेखा na Ë 
'्तिनिषिइरले एक Ama प्रमुख प्रतिनिधिइरुलाई Sae E i 
विभुषित गरेका थिए र भारत स्थितं अमेरिकाकों _राजदूत "ism EE! 
` परनि राजदूत मानिएको थियो । ME 


mE 
` स्यते सिंधुर यात्राका उत्सवका माषणमा मोइनशपपेरणे 4 


` मनेका ft “ब dpa earns 2 à j 


4 राजा त्रिधुवनवीरविक्रमशाह | 
नु | afe, नीदरलँड, 'वेल्जियम इस्यादि अन्य देशहरुका सायपनि हाम्रो प्रगाढ 
| 4 सम्बन्ध स्थापित इवसू| ` रणी Tone 
| नेपालका राजनेतिक इतिहासमा त्यो यौटा नजा अध्यायको AREA 
| Rat त्यस्वेला आफ्ना स्वार्थका czars लागी राणाहरु: विदेशी इस सँग 
| ase सम्बन्ध स्थापित गर्ने उत्सुक भएका थिए यता पश्चिमी देशहरु पनि - _ 
| 'कूटनेतिक सम्बन्ध स्थापित गरेर _ नेपालमा आंपनों दूतावास राख्न 
] 985 मएका थिए | त्यस परिवर्तनको तइमा मोहनशम्सेरको एकान्त ग्रभि-' 
| हापा नेपालको आधुनिक प्रगतिशीलताका नाउँमा आफ्नो दस्यूतंत्रलाई बलियो 
| गाउने भएकोछ तिनीहरु त्यस्मा चीन र मध्य एसियाका नभा राजनैतिक 
a आफ्ना स्वार्थ पूर्वी दृष्टिले ग्रमेरिकादि पश्चिमि राष्ट्रहरु 
| पदयोग गरेको हो भन्ने कुरामा विचारे गरेका छैनन्‌ क्यार! 
J भारतको दृष्टि कोण त्यस विषयमा अन्य quí देशहरु भन्दा भिन्न 
| (पफ थिपो । भारतलों नेपाल दशका उन्नतिको बिचारछ विदेशी . 
| चास शक्तिहरु सँग . नेपालले गरेको संधिहरुळाई स्विकार गरी 
| पावर नेपलाको दालको मेत्री र व्यपारिक संधि हुनु भन्दा पहिले देखि ने 
| भरनो उदेश्य, अधिक गहिरो र अधिक औचित्य पूरण र अत्यधिक्‌ स्वमाविक 
| पन्ने देखाई दिएको थियो । त्यो मएकोहो पूर्णतः सामाजिक तथा 
ata cena, यद्यपि “राजनैतिक मैत्रीका निमित्त gt देशको 
[SS पनि कुनै कम जवर्दस्त थिएन । ससै भावनाले भारतले कम्यूनिष्ट 
| 38 सरकारलाई स्वीकार गर्ने वेलामा नेपाले सँग संघिहुनु भन्दा 
La सम्बन्धमा पहिले बृटिसभारतलें चीनियाँइरु सँग मने अनु 
| शर नेपाल, सिकिम,' भुटान आदि हिमाल्यका अन्तरगतका राज्यहरुमा चीन 
| ९ बार भएको कुने प्रकारको qug सहन “गरिने छैन भन्न प्रतिशा 
एको थियो | m OR | 
`. मारतवर्षमा स्वतंत्र वातावरणमा वसी नेपालका राजनीतिमा 


A HARROGATE GAS 


— o P — — €— 


| 


` श्रनेक गुप्त सदस्यहरुको नामावलि प्रकाशित - भए पछि नेपालकॉ भरे 


तिनीहरूलाई जेल मुक्त ' गरी “भारतवर्षे तिर . पठाई f 
ARTE पछि aa waaa भएका प्रचारका ' 


भारतका प्रधान मत्री श्री जवाहरलाजनेंह सँग सम्म gar 


Li 


नेपालको इतिहास `` Dp 


नाउँको संस्थाको स्थापना एको थिंयो । त्यस संस्थाका स्थापनामा 
सुवणशंसेर महावीरशंसेर कबरराणाइरुको मूख्य हात थियो pug 
प्रजातंत्र कांग्र सका: प्रथम ' सभापति महेन्द्र विक्रमशाह' र 
सूयाप्रसाद उपाध्याय'मएका थिए । त्यसको प्रधान कार्यालय पहिले कलकत्ता 
यियो र पछि-पटना तथा काशीमा ल्याइएकी : थियो।। त्यस संत्या वः ] 
“नेपाडपुकार” नॉऊको यउटा राष्ट्रीय साताहिक-पत्र NEK | 
घाट कँवरखलकका URREA निकै पोल “प्रकाशमा आएको Run] 
त्यसै नेपाल पुकार आफिस. बाट क्ये दिनः मासिक रुपले ria 
पान प्रकाशित भएको. थियो | 
नेपालमा प्रजा पंचायतका सदस्यहरु मध्ये बंदी हुन वाटजांचेत्र | 
ara गुप्ति हिसाबले आफ्नो संगठन गरी saga aa 
गन थालेका थिए | त्यस बेला बिश्‍वेसरप्रसादकोइराला फेरि नेप्/ळपुरेका faul 
एक दिन कोइराढाजी पुनः बन्दी मए । तिनका साथमाररदेको प्रजा 


प्रनापंचायतका सदस्यहरु समांतिएर बन्दी गरिएका बिए । F 
काशी ' बाट प्रकाशित ` हुने: “'युगवाणी? का सत्वाधिकारी a 
'मटराई पनि बरेवा तराईमा गएका awa बन्दी गरि काठमान्डु SR y 
जेल 'प्रवासकालमा कोइरालाजी र -वटुकप्रसादजी हरुले जेल = ë 
जनेतिक 'बंदीहरुका :मुक्तिका निमित्त अनसन प्रारम्म गरे रत रि 
डिगे mer गरे । अनसन भङ्ग गरे पछि नेपाल सि |; 


जीको त्यस अनसनको मारतवैषेमा निके”प्रचार गरिएको थियो 
दिल्ली तथा परनाको निकै दौड धूर लागएका यिए । a 


RR 


T| | पणइरुका दमन 'चक्र द्वारा आज प्रकट हुदैछ |; अवश्य त्यस : 


gu: राजा त्रिभुवनवीरविक्रमशाह : 


r 


mel | पछि नेपाल जेल वाट विराटनगर मिल मजदूर कांडमा पक्रिएका.कोईरोला- : 


तप्र | बैक भाई तारिणीग्रसाद्‌ र. गिरजाप्रसादहरु छुटेका थिए | वदुकप्रसाद 


| 


u | Weg पर्केका छुन्‌। 


aras थियो । हिंजो आज तिनीहरु मद्रगोलका कालकोठरीमा 
: रएका ST | 


| TR नेपालको घोषित भएको युरानो विधानमा क्य सुधार गन MIN 


| “एको छ तथा ती सुधारइरु बाट जनताले... कती लाम उठाउन सक्दैछुन्‌ 
| १ कुरा विचार गर्ने लायकको छु। ` ` | 
सम्वत्‌ २००५ साल देखि चालू हुने बैधानिक कानूतमा र यसो 
AAR मएको इश्तिहार समेतमा विरोध नपार] सरकार र दुनियाको असंछ हुने 


बिक ऐन सबाल स्थिति कायम रहते गरी गर्न पाउने संत्रत २००% साल 
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RAR ले नेपाल जेळ बाट मुक्ति पाई काशी wae mea. युगवांणी. 
स | प्रे प्रकाशन : कार्यलाई स्थगित .गरे -| .. त्यस पत्रका ` सम्पादक ` 
1 | प्रसाद देवकोटा मोहनशम्सेर बाट क्षमा .मागी पुनः : काठः 


I यसैबोचमा प्रजापरिषद कांडका बोर सेनानी टेकप्रशाद,घूडाप्रसाद, गोवि- 
q | साई, रामहरी तथा बरीयारपुरका AAS क्ृष्णंराजाकांडमा RA २० | 
ज्ञ | पप देलि जेछ यातना सहने बीराग्रणो खड़ग्मानसिहचस्नेतहरुले जेलको | 


„| ए |मोइनशम्सेरले गरेको त्यो घोषणा “गोरखा. पत्र” का शब्दमा तल लेखि- 


ग हुदैन भन्ने इद गरी. सम्बत्‌ २००. HÍS चेत्र ३२ गते रोज AL 


NIA रते रोज ४ मा बनी जारी मैसकेकों मौलिक हक सम्बधी ऐनको वाक 


सम्बत्‌ २००६ वैशाख पंचमी. रविवार १८ west (दिन मोहन 


I 


नेपालको इतिहास 


स्वतंत्रता सम्बन्धी ऐन समा वा संघ स्वतंत्रता rege ऐन र छापाखाना फर. | 
| का नियमहरू जारी | 
_ सो अगि. बनेको ऐन र तपसोल बमोजिमका ।नयममा रही काम्‌ k | 


निस्सा दिने काम गर्नू ' a 
समा गर्दा या बक्तुता दिदा यस किसिमको यस ठाउँमा aw] 
विषयको तेस दिन यस बेला आफै त मात्र वा अरुहरू ata daly | 
Re जो जो हुन्‌ सो सबैको नामनामासी समेत खोलो समा गरने a 
aa सत्रे कुरा खुलस्त लेखी सद्रमा भए gha गोलरामार 
ARIS मदेसमा भए गोंडा गढी गारवारामा सम! या अक्तृता हुते४ बस्य | 
अगाडि नै समा गर्ने या बक्तुता दिन सबैको सहिछाप परेको दर्खास्त दाखिव | 
"S WE सों गरि भएको दर्खास्तवाट al पाएकाले समा गर्न गा 
Fra a ठहराएमा यस ठाउ मा गू मनी ठाउँ समेत तो | : 
निस्सा दिनेछन्‌, सो निस्सा पाए पछि सो पास मए बमोजिम सभा ma]. 
il दन हुन्छु, यी e da न पुज्याई समां गरेका या कुता 3 
Bedam 1 Hos 
. समा गर्दा या वक्तृता दिंदा तस ठाउँमा ज्यान घन मात 
TE हुन्छु सो सबै कुराको जवाबदेही समामा भए SU 
SER र बक्तृतामा भए बक्लुतादिनेइरू सबैको हुन्छ, यस कुरामा. 
TA बुलुका ऐन बमोजिम सजायँ हुन्छ `` fe 
ऐन सबाल नियमको रीत geng समा संघ, "UU गत 
शान्ति मङ्ग हुने जस्तो देली cael खटिई आएका अ 
AS अंडर CA nier hart apo 


२ | ३१३ ` ; राजा त्रिसुवनवीर विक्रम शाह 
l 5 < Ra š gta 

` | sa रोकि हाल्चु पदछ, रोक्ने अडर दिँदा दिँदै पनि गरेको समा संघ 

Jem गैर कानूनी ठइछु-- . RR Sr š 

r | met पाई गरेको सभा, संघ, अक्‍्तृताको sà ठाउँमा समा वा 

| सब सम्बन्धी ऐनको ५ दफा र वाकू. स्वतंत्रता सम्बन्धी ऐनको ४ दफा 

Lu कुरा पर्ने गरी दिएको समा संघ बक्तृता गैर कानून! su 


à WU सन्देशएह खोल्नलाई शिक्षा विभागका रुल नियम बमोजिम 
A ae, वैद्यलाना, डिस्पेन्सरी इत्यादि खाल्नलाई डाइरेक्टर जनरळ 


| पे संस्थाहरूको रूल नियम बर्मोजिम र यो देखि ats रू suq 
j 1 $ बोल्न सदरमा मए पुलीस गोस्वारामा र पहाड मधेसमा AT गौंडा 
Weng यो यो मानिसहरू मिली यस किसिनको संघ खडा गर्ने भएका 


' | dan प्रत्येक सदस्यहरूको नाम थर वतन पेसा समेत प्रष्ट खुलाई यस ` 


YQ यस नियम वमोजिम a संत्रे सदस्यहरूकों सहीक्षाप परेको 


d, aL 


| लि ठीक ठइन्याएमा एक प्रति अड्डैमा राखी एक प्रतिमा अड्डाको 
समेत निस्सा छाई संघ खडा गर्नेहरूलाई फिर्ता दिने छन, सो अड्डाको 


Ra yang गरेको संघ गैर कानुनी ra : 


शेला खडा गराई राख्नु पर्द छु । सो सस्ता. इरूसत्रे सो संघ बाँच गर्न 
आएका अफिसर कामदारइरूले जुः gi बख्त जाँच्न आए पनि 


C-0. Jangamwadi h Collection. Digitized by eGangotri '` ` 


रिरे 


® NS AP ७८7१ : 
XT PU. M M गि A neh A. > 


T. ऐन सवाल नियमने खोल्न पाउने पुस्तकालय, विद्यालय, स्कूल, . 


I 'सतालका रूल नियम बमोजिम, पोक इत्यादि खोल्नलाई नगर पंचायत - 
| आम पंचायत न रहे सम्म सदरमा भए पुलीस गोस्वारामा पहाड मधेशमा , 
| मए गोंडा गडी गोस्वारामा र नगर पंचायत ग्राम पंचायत खडा मए पछि * 


E प्रति नियमावली आफ्ना आफ्ना तालुकमा दुइ महिना अगावै दाखिल 3 
| TÜR, सो दाखिल भए पछि तालुक अडंडाइरूत सबै जांची खोल्न. 


MS लागेको प्रति पाए पछि सोही बमोजिम संघ खडा गर्ने हुन्छु यति | 


SR यस किसिमको काम भएको छ भन शुरु देखिको कामको c 


नेपाळ को इतिहास : "3 
Ye 
तुरन्त tl HT दिन सक्ने गरी राख्नु पर्दछ | 
गरेको संघ गैर कानूनी ठह्छु-- E a wi] 
AKA सेस्ताइरू जाँच गर्न आ उनेहरूले हेदा ऐन wl 
रूल नियम वखिलाप पर्ने गएको देखिनासाथ सो संघ रोक्ने ग्रडर दिने. | 
छ, सो रोकिसके पछि गरेको संघ या संघको कुनै काम गैर काग |. 
$88 — 4 j 
. use नियम बमोजिम खोलिएको संघ संचालन गर्ना निमित | 
खुशी ada -चन्दा लिन दिन र उठाउन हुन्छ तर यसो गर्नु 
` यति नै चाहियो भनी करकाप गरी कसै संग कोने कुराको चन्दा रमः | 
. ,U छिन उठाउन हुँदैन, करकाप संग चन्दा उठाएको ठहरै सबै गै | ५ 
~ कानूनी seg als 
चन्दा उठाई खडा गरेको संघको श्रामरदनी खर्चेको हिसाप gë | 
मिलाई . राख्नु पदछ, शंका लागी तालुक ग्रडडाले . जांचंदा ada सं 
खच गरेको देखियो भने तुरुन्त जनाउ Rag, सो जनाउ पाए पढि | ४ 
, : कारण सबै खोलाई दाखिल गर्न सक्नु ada सो कारण दिन न small ऐ 
कारण दिएको ठीक न देखिएमा मुलुकी ऐन बमोजिम सजायँ इुत्व- | ' 
`. 3m नियममा गैर कानूनी se मनी लेखिएका कलमहरूमा त 
CS जुन बिभागको छु <à sdb विभागकों ऐन Ak 
sche an | 
E EEE ३१ ले जुन सुकै इरी A 
 छपाउँदा समिति पास: गराई मात्र gra पर्दछ मनो लेखिएको HE | 


| 


| 


तिमा पास भएको प्रफ बाट छपाई तयार भएका कितापहरू फेरि | i 
न भै बीचमा घटी बढी पारी लेखिएको छापिन गेएमा पनि या. y ॥ 
आउने भै रहेकोले मौलिक हक सम्बन्धी ऐनको UT a 
सम्बन्धं ऐनको नम्बर १२ मा. छापिएका किताप १ महीना m 
H gaalan a Macapa tah ol 


५७५ . राज्ञा त्रिम्ुवनवीरबिक्रम शाह 
र | पहा बाट जांचिन पाउने मै लेखिएको 
६ | कर ३४ मा यो ऐन जारी भए पछि यो ऐन अनुसार वनेका E C 
age) ऐनमा वाझिएको भए वाभिएको जति ऐन खारेज भएको संझनु 
| इ मनने लेखिए चाट घेरे जसोले मुलुकी ऐन खारेज भएको संमी सो 
। | ऐन कायम गरी साबिक बमोजिम पास गर्ने गरी पाउँ मन्न) दस्त पर्न 
७ | mal हुनाले समेत लेखिए बमोजिम प्रष्ट न खुली दुविधा, पर्ने गए- 
त | $m माथि लेखिए बमोजिम भएको कारण बाट मौछिक इकहरू 
च | ची ऐन जारी भएको gak सो. दुबै ऐन कायमै रहेको हुँदा जो. 
| छे पान जुन सुकै किताप अर्थात्‌, पुस्तक पत्र पत्रिका इत्यादि घुपाउन 
( | मुषा ग्न हरूले २ प्रति लेखी सहिछाप गरी समितिमा दाखिळ गर्न | 
Sj । समितिले पनि सो कापी दाखिल भए qf जांची बुझी छुपाउन | 
१ | 75 ठइरेकोमा १ प्रति अडडैमा राखी १ अतिमा छपाउन हुन्छु मने 
1.| बढडाको निस्सा दिनु, सो निस्सा लगाई Ras कापी बमोजिम 
| मार भै सके पछि सो छापिएको < प्रति छापाखाना प्रकाशन सम्बन्धी 
| को १२, १७ नं० मा लेखिएका टायम भित्र समितिमा दाखिल गनु 
| Sl दाखिल भएपछि पहिले जांची पा भएको भूफमा मिलाई 
| मा १ प्रति समितिमा राखी १ प्रतिमा समितिले -निस्सा ww 
`| एपछि मात्र सद्र हुन्छु । यति रीत न पु्याई छाप्ने छुपाडने विक्र 
| फो प्रचार गरे गैर कानूनी sgg — ११ 
RS रंगनढंगको daar कहि कतै न मएको ISA 
INT बनाउने तया त्यस्को घोषणा गरि सुधार दिएको कइलाउने 
(अमेरिकन पुँजीपतिका हातमा नेपालको भूसम्पत्ति बेचि, कुनै अर्को. 
| न गने कोये अंग्रे जहरुका सैन्यदलमा ARE गोरखाली सेनालाई मला 
LO हरुको दमनलाई मलायामा राख्न दिएर, AA पुर W 
| ७ राणाहरुले त्यसै बीचमा aga ( qo एन० ओ० ) ET 
| img उदेक. apo व्यचिता n 


“छ 
NIS >. 


ऐनजारी भएकोमा सोही ऐन 


` नेपालको इातहास | I 


मन्त्री नेहरुजीलाई पनि रेम्मीजीले पठाएको थियि , | 
` नेपालमा आफ्ना दमन चक्र आतंक बलले ASIAN 48 | 
तंत्र शासनलाई स्थिर men, विचारका, AATA हरु || 


- 


` कँवरखलकका राणाइरुका इच्छानुसारको सजाय पाउनछ म 


m S है EA Sr re EE ERES Most 5-7 
fna cp Ee other I B E eh ८१% 
४८५४६५. ४४ 073 Aa d s Eyre ST USI LET rs 


` भारतवर्ष, र भारतीय राजदूतहरुबाट भय रहित freut pe 
दूतका साथ इर बखत यउटा कँवरखलकका राणाहरुका Reg : 


` क्रिसिमको साहस a= भने त्यसको सर्वस्व भई ३ वर्षे सम्मको कड 


* तीय दूतहरुलाई नेपालका मनस्थितिका जानकारी चाट अलग रा. 


कुनै एक नियम प्रजाराज्य, नागरिक--अधिकार, कानूनवद्--न्यायालय | 
शिक्षा-प्रचारको प्रबन्ध नेपालमा छैन ता पनि नेपालमा भारतको प्रभाव | 
विस्तार न चाहने अमेरिकन तथा wig जहरुको प्रसन्नता su रर । 
घरमा प्रवेश गरी झाफ्ना १०४ वर्षको अनियंमित्र दस्युतंत्र शासः | 
a feng) स्थिरता देख्ने कँवरखलकका राणाहरुले maA असा | 
हस्तक्षेप न गर्नसकोस भन्ने बिचारले यो दुस्साहस गरेको यियो | ता | 
तिनीहरुका त्यस प्रयत्नमा आफ्नो मोटो पात्रले रुसले हरताललाई दियो। | 


त्यसै राष्ट्रसंघको लग्जेमचगका अधिवेसन मा श्री दिल्लीरमण रेग्मीले 
“नेपालमा सय सालको राणा अत्याचार”? भन्ने Te seu स्मृति 
पठाएका थिए । त्यस स्सृतिको एक प्रति जगतूमान्य वतमान भारतका SA 


tad 


र दूतावासका ' चारैतिर राणाहरुका MRA ad an 
रइन्छु | कुनै नेपालीले भारतीय दूतसँग आफ्नो सम्पक स्या 
वाता गानु ता परको कुरो, तिन्को दशनसम्म गने पाउदैन । sit 


नी sd 
गरिएको छु | त्यस्ता अवस्थामा नेपाली जनता बॉट 


Ap 4 ६11 
“उपहारादि, जस्मा रत्नामूषणका साथ नगद पनि रहन्छ "`| 
गने समेत बाँकि राखेका छैनन्‌ । प्रथम मारतीय राजदूत श्रीस 


: Rem i म्सेरका तरफ EA 
ठियाका बिदा क ननित Co È मोइनशम्सेरक eGangotri ; 
+ [eS STA B | er 


efe aft 
- तथा भेटघाट मा चिप्ला कँवरदळ द्वारा उचित भन्दा बढ़ता 8 | 


राजा त्रिभुवन वीरबिक्रमग्राइ 


laa साय दुईटी केटी समेत Ra थियो | a 
म | रका निरिह पतिइरुले त्यस कुरामा आफ्नो मंजूरी न दिएकोले निज. | 
TURE आफ्ना “प्रचंड सुजदंड TH सार्थक गरी” «श्री 
ग एका हुकुमले जान सक्दछन्‌» मनी पठाएका AT | मोइनशम्सेर कि 
Hl vit निज मजेठिया कि पत्नी सँग Raqra समेत लगाएको थियो | 
"d तिनीहरुले यस्ता किसिमका नीच कृत्य sre quae 
q राजदूत हरुलाई भुलाई एसियाका प्रत्येक राष्ट्रकों खघीनताका निमित्त. 
We भारतवर्षका आँखामा छारो हाल्ने प्रयल समेत गरेका छुत्‌ | 
| "| यि आफ्ना गौराङ्ग प्रभू शासन' कालमा. जुन्‌. कँवरयळकका राणा 
Ra ent गौरांग प्रभूहरुका आज्ञानुसारे सन्‌ १८५७ लगायत १९४२ सम्म 


A राखेका थिएनन्‌ ; तिनैदद आज भारत सँग मैत्रीपूर्ण | 
[qa नेपालको ML दस्यु शासन पद्धति लाई स्थिर राख्ने स्वप्न 
|स याला छुन्‌। यस किसिमले एकातिर qaqaqa qa गएको dew : 
Slc qasa नपालल. तिनो हरुको त्यस प्रकारको मनपरी लाई 
`| तिनो रुको पतन सम्भावित भय मएकोले कॅवरखछकका सरदार मोइन 
QI आफ्ना TER यावत भन रत्न तथा-सामानहरु ता? २७ । 
१२१६४९ का दिनं आफ्नी वंगलोर स्थित dadar घरमा सुरक्षित राख्न 
सकेका छन्‌ । ती सामानहरु ओ. Ë. रेलवेका १३ वैशनमा भरिए 
| गरिएका थिए । त्यसै किसिमले नेपाजका कैंपरखलकक अन्य लुटेरा | 
SE एक गरी त्याग qw दिँदै आफ्ना लूटको रुपथो, रलाभूषण र 
INI सुरक्षित गंन' मारतबर्ष तिर मं आएका छत्‌ | 
mU अमेरिकाका प्राणीशास्रका विख्यात प्रोफेसर डाक्टर 
al वैद्यानिक दलका साथ श्रनेक a मेरिकि कूटनो तिश ने गल 
Pag | नेपाल सरकारले तिनलाई अनेक RR नमूनाको | 
Roe ao cdo 


ES 


area स्वतंत्रता सआमदरुम। भारतीयहरु माथि जधन्पोत्तर eum - 


स्टाफ र परिवार ९५ अग्रैलका - दिन उपस्थित मएको RO 


AR गिरजाघर र मिसनको हेडक्वाटर daa दिएर ay 


EN POE कै ० adit 
d 4 i zu, 


राज्य भएको छु । वतमान काळधा भारतवर्ष राष्ट्रीय पचले ग्रनेक 


नेपाळ को इतिहास Bt TOM 


गाठ मिलाएर आफ्ना लूटसत्ताको स्थिरताको मजु 
बाँकी राखेका छैनन । noO 

गतवर्ष श्रप्रेलमा स्वगाय सिलवनलेबीका ga ÀT Staa x 
फ्रांसका राजदूत भएर काठमान्ड्रमा गएका थिए ml तिनो | 


. ` : 7 
ति गर्न कुरामापनि खे. 


महाराजाधिराज त्रिभुवनवीरावक्रम शाइदेव वाट आफना maq |; 
स्वर्गीय सिंठवेनलेवाले नेपाल आएको कुरो ener गरेर तिनको Ra) Ir 
प्रशंसा गरे र फ्रांसका AA प्रकट गरिचक्सेको थियो | मारत fnr] 


_ फ्रांसको राजदूत ने नेपालको पनि राजदूत ate I 
RARA सँग बेचिएका राणाहरुले Raga | 
` , उल्लेख काशीको आजले लेखेको टिप्पणीमः पढनोस | ato २५ ara | 
FISH लेखेकोछु--राउयको बढदो . जन विरोधवाट त्रस्त मई नेपालका | 


राणाइरु अमेरिकनहरुका कसरी दास हुँदै गएका छन्‌ र यउटा अमेरिका e] 4 
भलाई तिनीइरुहे नेपालमा ईसाई धर्म प्रचार dd दिएको "s | 
प्रकट गर्दछु | नेपालमा परापूर्व देखि अंज सम्म आफ्ना šq. | 
श्रनतंगत कुनै विदेशीलाई घर्म प्रचारका निमित्त अनुमती f an 
थिएन, त्यस ठाऊँमा दिल्ली Rea श्रमेरिकन राजदूतका AK गैय |. 
अमेरिकन कैथोलिक मिसनका फादर एम० डी० मोरिनछाई ee E 


des ER ER 
PRAY AA परिचय दिएकोछ | — n 
८ -यस किसिमले स्वयंभू नेपाला मात्य मोहनशम्सेर तथा [aig di 
OR सिंहशम्सेर, कृष्ण शम्सेर, शंकरशम्सेरे, men ü, 


ERC मार्सलला दमन Agu नेपलामा SER i 
d S 2 42 


ट्रीय कुरामा फँसेको ले भारतका तत्कालिक दुनैलताफो 5 go W; 
E | 


. 
fe 
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Veet नेपाल माथि आफनो दमन चक्रको बिस्तार एति विकराल गरी 


me कांग्रेसी हुने, कांग्रेसका नाउँमा काँ सम्म उच्चारण गन 


dog प्रचलित गरेको छु । कैँवरखलकका राणाइरुका-?१०४ aw 


॥ |शसतमा गरिएका एक एक grana पुनरावृत्ति मोहनशम्सेर 
à Iw अविकलरुपमा प्रत्येक दिन गरेर आफ्नो पैशाबिक et प्रकट. 


[तो छं फि Ser पाल्ने, q gens लाउने, “चश्मा लाउने. 


| भित्रका मानिसलाई पक्रेर कुटपिट गरि बंदी गर्ने मार्सल c 


dw : i ° ON nia 
| | ग्राएका ST । श्राफ्ना पूर्ण पुरुष“ अशित जंगबहादूरले sifat ` ` 
Wel बाट EQ पारेको आफ्नो नेपालको qup सत्तालाई 'परम्प- | 


1 a सार्थ लिप्साले qa: शिक्षित र पण्डित मकाउ दा मोहनशम्सेर we: ७ 


1 | पनि नेपालको पश्चिमी भाग अमेरिकन पुंजीपतिइरुलाई ठेक्का दो 
1 | दासतालो स्थिर राखन सक्ने छौ मनी मानेका छन्‌ =m? 

| मेइनराम्से(का कार्यकालको प्रत्येक स्वेच्छाचारी निरंकुश घटना र 
[का दमनेचक्रमा पिसिने शहीद < qas र नेपाली RUSO 
RT र त्यसका सेनापात भीयीरवममल्लले वीरगती पाएको TAN 
e र नेपाली राष्ट्रीय कांग्रेसको सत्याग्रह Suse 
SU कदमइरूही qq बेचना क्रमवश लोवियेही य 
qt रिति मग न त्यप्मा गरिएकोछ] यहाँ मुख्य दुई 


भने णंन गर यस इ meaag AAT गरिएकोछु | — 

oy SEN ç ee कोइराला दल र महेन्द्रबिक्रम 
ren a “नेपाली राष्ट्रीय कांग्र स? र “नेपाली पचात कांग्र सलल? 
SUR) एक दळ रोने बिचार स्थिर गरे | त्यस विचारानुसार रेग्मी 
RUP आफ्नो “नेपाली राष्ट्रीय कांग्रेस” ed बिषदित गरी pie 
TER आग्रह गरिएको थियो । त्यःमा रेग्मील T | 
V अन्तमा बीरगंजका ga अधिवेधनमा ता० $ ed at 
Nu महेन्द्रको दल सम्मिलित मशो र समिठि! दुगे KS 
i5 RO eae Wan ifi aolet महो by eGangotri 
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- र उपरोक्त इन्द्रजात्राका दिनको घटना घटेकोले त्यस्मा भी 


GE: प्रतिवन्धमा झन कडाई गनेयाले d. ad तस 


नेपाळको.इतिद्दाखः 0700. | T E 
S ` स्यसका सभापति मातृकाप्रसाद ` कोइराळा र महामन्त्री E 
छानिए । विगत. :ग्रगस्त: महिनामा त्यस संग्याल्े MA: smt 
ERSTE विधटनः गरेर त्यस्को सर्वाधिकार सभापतिका प्रति sss | 
गराई संस्थाको कार्यलाई ( underground ) 'गुतरुपले say | 


< 


निश्चयको घोर्षणा गरे | : WP SET | | 
^ त्यसका केहिदिन- पछि गज इन्द्रयात्रा ( UR) दिन 
भनाउंदाइरुलाई एके पटच विस्र | 


भारतवष् संगको संघि'भए पछि आफुलाई. सर्वतंत्र ततर. सम | 
ठिक्रेदार-कंबरखलकेहरुले.. भारतलाई समेत होच्याई, DA dr भाः 
इच्छानुरुपको सन्धि गरे, पछि तिनीहरुले आफ्नुलाई र नेपालको K 
= शासनको पट्टालाई श्रजर-र अमर मात्र लागेछुन्‌-क्यार 188 ir : 


` त्रिभुवनवीरंविक्रमशाह. माथि समेत शंका गरि वहाँका ET 


राजा aa 
हः | राखिने र युवराजका दुघे जेष्ट शिशुलाई सिघासनमा यापना गर्ने eg 
| aQ को कुरा श्री & घिराज मा waqa भएको थियो |: | 
| . न्यस वेला महानवंशका' मति.श्री «महाराजधिराज बाट 
झे | ग्रापनो तथा युवराजको र शाइजादाहरुको गरी तीन geit 
| खै सदस्यहरुको प्राण संकष्टया ` हालेर आफ्नो" .प्रपितामदको 
| Rem र आफना पिता र आफ्ना बालखकाळ्को “नाजायज 
ट | फाइदा उठाई बलिया भएका त्ेच्छाचारी भू IER दंपंदलंनळाई 
| महान ऐतिहासिक कदम उठाउने दृढ निश्चय गरि akan | j 
| त्यसैक परिणाम स्वरुप ता० ६ aten १९५० कार्तिक मैन्हाका 
| २० गते. २००७ का विहान ६ बजे दुवे eun युवराज शाहजाद 
र जेठा नातीशाइजादा र शाहजादीका साथ v मोटरमा असी बनःभोज 
| खाने faye. आफ्ना «espe fet भारतीय दूतावासमा प्रवेश | 
| cm वक्सिएको थियो | 
| भी ५ घिराजको इजुरियांका नाऊल तर वास्तवमा पहरेदार : मई 
। फो कणलल राजपरिवारका ती मोटरइरु वारो बाट ' एक्कासी. भारतीय 
| दूतावास तिर लाग्दा Ade गर्ने , आँटेका थिए | त्यस बखत स्वयं साम्रा- 
ÅR बाट पिस्तौजको नाल सोझ्याइएकोले ती कणन ळे चुप लग्नु 
" | परेको थियो 
[| . यस प्रकार मएको महाराजांधिराजको अद्भुत साहसिक अभियानको खबर 
| | fuels गतिले . शइरमा फैलिएको थियो । यस. AR राणा 
|: नाउने: कवरखलकेइरुले आफ्ना. १०४ aw D : द्स्युतन्त्रको 
«मिती श्री ५ घिराज तथा युदराजढाई AFT दलको बन्दूकका नालका 
ER बाहिर. पुगी सकेको देखि तिन्का de ठाऊँ छाडकोले प्रचण्ड 
; a SR शक्तिवान ठिकेदार र तिन्कका माईइरु मूर्च्छा माथिमूर्च्छा 
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ARIS वंशका भक्त समस्त भाई ARAN 


amad RE. शाइजादा शानेन्द्रवीरविक्रमशाईः 


नेपालको इतिहास ` = 
राजले तिन्छाइ दशंन पर्यन्त न वक्सिएको ते तिनो " 
,सकेको यियो | = Teng juu 
ad बैला _महाराजाधिराजले साहे बालक भएकाले €— 

जिलो हुने हुदा आफ्ना हुईं जना माहिला र कान्झा नाती m 
< तीन जना नातिनी शाइजादीइरुलाई आफ्नै Kak मै डेर sra | 

परेको थियो | कँवरखलकका उद्भट दिमागमा आएको कार्यक्रम र a 
अनुरूप काम गन आफ्ना चलन अनुरूप मोहनशम्सेरले | 
तिनै शिशु नातो शाइजादा मध्ये माहिला नाती शाह जादाजाई नेपा 
` राज्यासनमां बसाई महाराजाधिराज घोषित गरे। निज नाती शाइज | 
लाई नेपालेरवर घोषित गर्नु भन्दा पहिले मोइनशम्सेरका उद | 
मगजमा शाह वंशको अस्तित्व ने चॉकी न राख्ने विचारधारा पने | 


र मारदारी sl दी सङ्गठित गरिएको दळक्रा छुलफल्मा आफ्ना | 
Rata गुरुज्यू श्रीहेमराजजी वाट MEN प्रमाण दी राज्य छाडो भागं | 


तया प्राइमिनिषटरको अहिमारा लिएमा कुनै बाघा छैन मती मब्राउन कती त | 
"मानेका थिएनन्‌ [त्यस कुराको अनुमोदन बघरशस्सेर र अन्य qui पिई || 
र नरेन्द्रमण् maka maka पनि गरेका थिए। e मर || 
दस्यूतन्ज स्थापक स्वयं जंगत्रह्मदुरले र चन्द्रशंम्सेरते NT ४ | 
उत्तराधिकार पद्छाई पुत्र सन्ततीमा गर्ने गरेको प्रयत्नमा ळ्गेको = à 
झे यस पाला पनि आफ्ना माई केशरशम्सेरको - बिरोध | 


तथा आतंक aed कँवरखलकक मुख्यियारहरुलाई मान्ने र = || 

] al ed ` | 
` नच विचार | । 

कडा विरोध गज्यो | न्तमा मोइनशम्सेरले. आफ्ना तीच be 


हत REET RT स वि arra 


| _ राजा त्रिभुवन वीरविक्रमशाद 


IM | ल्मा यसरि समाचार लेखिएको “I sa ओहदामा पुगेका 

| महरागाधिराजले आफ्नो सरकारलाई सूचना स्रमेत न दी मागेर 
देशको gal वेइज्जती गर्ने गंशलाई ने सिंघासनं न aed स्वयं 
ware सिंघासनासिन ae ` बक्सियोस भनौ, समस्त पार्डि- 
| ea भाईभारदारह«ले भनेकोमा पनि भी ३ महाराज चार ea: 
| rara देखि मानी आएको राजबंशलाई इटाउन उचित हुँदैन, भनो 
पति | महाराजधिराज शालेन्द्रविक्रमलाई राज्याभिषेक गरौ, waq मोहर राखी 
' | सामी चढाई वक्सियो, भन्ने लेखेको छु । यस कुराले यो प्रत्यक्ष मएको. 


म wes हावाले साढे झै फु पान साढे हुन सक्तैनन्‌ तथा तिनाहरुले 
1) oma प्रदशेनइरुमा मालिक घिराजलाई' मालिक माने र तिनका | 
5 | प्रति भक्ति तथा सम्मान प्रदशन गनु नै पर्दछ । यस प्रकार आफ्ना मालिक 
ना aan पदप्रवतंक स्वामीहरुलाई आफ्ना seras नाळ परिधि 
मित्र पारी देशलाई मनपरी गरी लूटेर अन्धकारमा राख्ने ती कँवर- 
^] WISSD राणा भनाउदाइरु WER डॉकू र हत्यारा स्वरुपका 
rad Ray आफ्ना Friendship needed & friend- 
४ | ship forgotten भन्ने आजा ६४ 39 पहिले लेखेका पुस्तकमा. 
' | वीरशम्सेरलाई सेक्स्पियरका नाटकको पात्र आफ्ना राजा तया काका . 
६ | को हत्यारा “dada” सित तुलना गरेको छ।" झले मा सन्‌ १९४८ 
` | गा मोइनशम्सेरका काय कालमा नेपाल गएका अमेरिकन प्रथम राजदूत 
१ o डब्लू० इन्डरसन्‌ के अमेरिकाका प्रेठिडेन्ट z महाराजा 
T] पिराजलाई लेखेको मान पत्र दिन खोज्दा कँवरखंलकहरुले प्रकट गरेको 


| ` 


E. Ys Am 
= Dr. mu q 


: भगवान श्रीरामचन्द्रलो. देशका उद्धारका; लागी बाँदर 
: लगाई समुद्र पारी बानु अ्शाज्रोक्त भएन, पाण्डवइरुले (४. 


<... 


' भाल्ले अनेक वर्ष गुप्त हुनु पदो त्यो u qus gel 
` स्वयं श्री ४ प्रय्वीनार|।यणशाहत्ले- मारतवषे झरी काशीका 8 aut 


“र तिन्का मेठ अन्य पण्डितइरुका mega उपयोगले - 
: पण्डित हुने हेमराजजीहो मैले लेखेका यस भन्थका सिंधरावळेक्नमा | 4 


3 ` UN 
ANZA इतिद्दाख | 


COD 
तारिखका अङ्कमा 
म संसारमा समेत m 


“टाइम” नामका पत्रिकाका गत नमेस्वर २० 
एकोल केवर राणाइरुले गरेको त्यो निच कार्य स 
RASI | 
यस प्रकार देशका स्वामी आफ्नै. श्रज्नदाता नरेश रुपी Fag af 
Rasna गरी, आफ्ना आवश्यकतामा तथा विदेशी हरुका सम्मुख aq 
प्रदशन मात्र गन ऋत्य VAC स्वरुपका कँवरखलकहरुले आपना १०४३६ 
कार्यकालमा देशलाई पतनोन्मुख गराएको ठाँऊमा देशको उद्धारका EË 
महाराजाधिराजल भारतवर्ष आउने यस घटनाले देशको. यत्तो gi 
बेइळती गराउन देशद्रोही र राजद्रोही, राइ मोइनशम्सेर aa] 
आफ्ना चेला शाइवंश र.आफ्ना - TINTE राणा RR म; 
हन कि.नेवारहरुत्त सम्म yamg हीन हुनाले - विजयराजले नेपा 
Yea पाएर पनि तिनीहरुको हातको भात भान्सा न चलाएको र ग्र 
१०४ वष सम्म पनि न खाने गरेका पुजाकोठे जस्तो सानु बिलाई ग्रागो | | 
जन्मधुमि कुमाऊँ छाडी गएका विजयराजपारडेले आफ्ना इस्माइसे ना |. 
दाइुरका उत्थानमा मदत दिएको मा घिराजवंशको गुरुजुल पाए Wy 
आज १०४ ay सस्म तिमीहरु श्री ५ RA wu पृष्ठ के 
- आएका छुन्‌ | आफ्ना, चेला भी ५ वंशको निर्नेथ, गर्न चाहने त्यत्ता TO 


AI अशास्रोक्त भएन, . महाराजाधिराज, मे।जराजल आफ्ना 


TUNA A ing, Pi PANGAN UI 


| राजा त्रिसुवनवीरविक्रमझाह 
क्रि mer सिंघासन छाडी सन्यासः लिएर पनि -पुनः सिंघासनासीन हुँदा 
ger | uet गंधा गरेन र उस्माथि केहि दिन पहिल खयं इसे कँँवरखलकका - 
5 ) णा झनाउदाइरुछ, महाराजाधिराज निभुवन :वीरविक्रमशाइलाई नं 
एक ses तिर्याटन..र अर्कोपटक औषधी 'गने मनी. दुई दुई 
| पटक भारत ल्याएकामा Uta . विरुदूध भएन मने मह्दाराजाधिरात् 
da] तरिमवनवी रविक्रमशाइले: देशको उद्धारका: निम्ति. भारतमा आउनु 
ति | इने a . चाट aa ag ।. [भारतक्रा 
Qi" धर्म .. प्रकरणमा “अपाश्य - राजघानिमू वा तरेद्‌ 
aaa अर्थात्‌ राजाले आपत परेमा पैसा खच. गरेर वा 
ते | गजघानीलाई छाडेर पनि आपत मुक्त - हुने प्रयत्न गर्न शक्त? 
I| मने वचन वीरमित्रोदको राजर्नाति प्रकाशका ४८८ पृष्ठमा Rana । 
ra उद्योगवमा विदुलाले ET पुत्रसंजयलाई आफ्ना 
| पृ शत्रु सैन्धवइरुका नाराका उपायका वर्णनमा र Ageia, gr 
गति तया चाणक्ष्यनी तिइरमा राजधर्मःरक्षणका निमित्त उद्धस्णमा दिएका 
fa] SÑ यज्ञावलक्यका स्मृतिको यो श्लोक 

| «सन्धि न at mamai shi तथा । 

-  दोधोभाकम्‌ गुणां नेतान्न्यथा वर्त्पार कल्पयेत्‌ ॥” .. , 
| | (To 82 No २३ Ao ३४७ WAS ) 
रथात्‌ राजाले. घर-या चाहिरका आफ्नो शत्रु ` मात्रका विरोधमा 
॥ ग्राफ शक्तिदीन 'मएकाः बेलामा, TA सन्धि sd, SUD सन्पुल 
| दद गने अस्तुत ga, तथा शाका विरोधमा, कदम cd त्यसलाई 
AL ९मकाउने प्रयत्न 'गनु', चौयो wes अर्थात्‌ E तैयार हुनु, 
I Nager मद्दत दिन सक्ने शक्तिवानको MUI, छैठौं राजमा 
| hिमेद गराउने प्रयल गर्नु, यी षडगुण राजालाई आपत pus TS 
1 2 e al TIS (ea M 
3 


a rad. २७० o P Bt 


दिन्ना मनी मोइनशम्सेरने द्वव्यक्ो लोप < पछि श्रक सम्म देखाएञ्च | 


. “एका यिए। शन्तमा कुरांइसको क्यै निश्चय न मई मोइनर शम्सेर स” 


नेपालको इतिद्दास a 


श्राफ्ना शक्तिवान मित्र भारतको शरणमा आउनु हाम्रो पूर्व 1 
का नीति उपदेशको पूर्णतः पालन गरेको हो। . É a 
आफ्ना तीन पुस्तक! परिवारका साथ महाराजाधिराज तारी 
नमेम्त्रर सम्म आफ्नै राजधानी काठमाण्डुका भारतीय E 
भइ्रक्सेको थियो | नेपालका महान रांकष्टकालीन वि " 
राजदूत भरी. चन्द्रेश्वरनारायण सिह लाई नेपालनरेशलाई मारत y | 


n मोइनशम्सेरको त्यो wasar नीज नन्द्रेश्वरनारायणहिंह | 
ले “हाराचाधिराजलाई रोकेमा तिमीहरुको खराबी जु; we fed 
Tat मने तिमीहरु लाई खतर्‌! सम्म पुग्न सक्ने छु ” मन्नै qu 
उत्र दिएका थिए 1. त्यस पछि मोइनशम्सेरले amni महाराजा. 
घिराजको सवारी चलाउने मन्जूरी दिएका हुन्‌ । | 

` महाराजाधिराज दिल्ली पुगेमा विशाल मारतःरांघ राज्यका प्रधान | 


et ru). 


- बिगत डिसेम्बर ता० २ का दिन नेपाल वाट दुई जना प 
eat आएक 


इर जनरल कैशरशम्सेर < जनरल बिजयशम्सेर दिल्ली था 
ए | भारत आएर तिनीहरुले भारतका प्रधान मंत्री र ann 
: aa US 


Sa आफ्नो बिचार विनिमय गरि श्री ४ महाराजाधिराजको समेत दर 
रस! | 


चल्लाह qa; meet भनी ति राणाप्रतिनिधि E नेपा %, | | 
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ç fal नेहरुजीले आफना संसदका भाषणमा खुला शब्द मा गरेको भाषण 
बाधिराज त्रिभुवनवी रविक्रमडाई.हामीले मान्यता दिएका छौ सही कुरा 
फेरि पनि दोइऱ्याउदछु। भारतको आफ्ना सुर्षाकाहष्टिकोणले पनि 
हा पुरंक्षित गराउनु Gp हिमालयको.उत्तरोयसीमा मारतको सीमा 
तीय Jar नेपाळ हिमालय भीत्र पछ तथा हामीले नेपालफो Tea राजनेतिक 
Aulos सम्बन्धः पनि - वर्सन सक्त नौ. -भारतका राजदृतले-आ्नो 
[सत्र मह।राजधिराजलाई टक्राएको पनि :हो.मने ana राजा 
किन वीरविक्रम सँग भएको होईन मनी कसरी भन्न,शक्तछों।। म .श्रफै 
pad मागनार यस कुराको फैसला गर्न तैयार छु” मनी भनेक्रो कुराले ' 
Rid आफ्नो मतामत प्रकट गरेको स्पष्टतया .बुकिन्छु। 
०३ दिसेम्तरका दिन ब्रिटेनका. मारत स्थित .उपहाईँकमिशनर श्री 
भर ब्रिटिश परराष्ट्र विभागका-विशेषज्ञ सर .इस्टरडेनिंग नेपालको 
A वुमन काठकाण्डुमा _पुगेका .यिए | त्यसवेला.काउमाएइका. 
| ग्रामा पुग न पुग ३०1४० इजार नेपाली -ज़नताले तिनका 
CPR प्रदशन गरेर त्रिमुवनवीरविक्रमशाइछाई फर्काउने .र.राणा. राज्य | 
रि मन्न नारा लगाएका थिए | त्यस .मिडले off reas मोटर 
Aisa पुलिसले बल समेत प्रयोग. गरेको थियो । “सहाराजाधिराजले 
MMA देखि आ्राजसम्म नेपालका कालेन .तया . स्कूलका . 
TIR कालेज < स्कूलको वहिष्कार गरी: राखेको छ.। 
(१०.१९ डिसेम्वरमा ` नेपालका राणाहरुले MEN झरदारी र. 
Jes राले भारत सरकारलाई यौटा RRA 
हि fied “झाफना महान्‌ छिमेकि भारत arman .मित्रवापूर्ण 
धन्यवाद दिँदै चाँडो यसै महिना भित्र - नेपालमा RR 
$ राज्य संगठन गर्नेछौ? मनी लेखेश FL, भनी ताश २१ 
भे दिनं संसदमा नेहरुज़ीले अन्त मप्कोड | 
भरत co C A पद इक AE, 


: 


j 


TM 
ag 


(A होस मन्ने मेरो एकमात्र ggg” भनोत 
Sa manis .राज्यका निमत्त प्रजाछाई आहन. गर्ने यो म J 


` पुण्षोत्तम नरेशलो गर्न चाहेका यस आदर्श कायमा Wa. 


' सवप्रंथम महान कलंक हो | 


š Tg के ` 3 ç Z > Pee 
CC-0. Jangamwadi Math on सपल, |, eGangotri * s ; 


=: | - राजा. Farid 
e d ^ rs Wb T 
सडिघान निर्माणमा, द्वितीय संविधान ने बनेको कायकालिक en 
जस्मा प्रधान मन्त्री. राणाइरु मध्येको यौटा सदस्य d T m 


गर्ने) तृतीय नेपालका बतेमान घिराज त्रिभुवन वीर क्रमा ied A 
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पद्मा प्रतिष्ठित र भ्राफ न भएका बखत रिजेन्ट नियुक्त गर्न gd. 


कार पाउने लेखिएको तीन प्रस्तावको जबाब नेपालका राणाहरुले 
गोल भाषामा पठाएकोले ` तिनीहरुको आन्तरिक मावना अझै क्त 
रहेछ भनी सष्टतया बुझिएको छु। C Pa SA 


यसे विचमा दिल्लीमा भी शमहाराजाधिराजं बांट ता २२६ पर 

दिन भारतका प्रति कृतज्ञता प्रकट गदैंगरेको यो घोषणा "नेपालले शिर 
घागराउदै समयकासाथ सै सामाजिक, राजमै तिकर आशिक प्रगतिका fin 
कदमबढाउने आवश्यकता छ | त्यो कार्य सम्पादन ua जनताले राजका 
सहयोग गर्नु र मुलुकका शासनमा दुनियाँले छानेका sqa 
बेस हुनु आवश्यक छ | मेरो सरकार र जनताले मिलेर नेपाली स 
` खाई सुरक्षित गराई राष्ट्रको अभ्यूदय प्रगतिशील dae गरी राज 
कुशलताको परिचय द्नि RL भन्न मलाई आशा छ | नेपाल ४ 


ल आफ्ना वंश गौरवानुकुल महानताको परिचय दिएको छै Wl 
९ २ ७ : pen : wd. 
आदरा काय संसारका इतिहासको सब प्रथम घटना शे | देशका म. 


उपस्थित गरी ऐतिहासिक प्रगतिलाई रोसन चाइने राजा र 
विचका लातरा राणा भनाउने कँवरहरुको कार्यकलाप पनिसँारका 
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"m 


e. ५ am 
Jo 
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पा 
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|. सिंहावलोकन 


HAM सत्याचारको समान रूपले अनुभव भएको S | मनको 


रान्‌ हरुले “जीवको सन स्वभावतः आफ्ना नीच स्वार्थं तिर 
त्त हुन्छ र आफ्ना त्यस नीच स्वार्थ घोर-नीच-स्वार्थलाई 
नि लोक कल्याणको मागं हो भन्ने अंधेर गदेछ? भन्ने निदा- 
lm पुगेका छन्‌ । त्यसैले ह।मीमा यो स्वार्थ हृदयका अंध- 


ej 


K 


न क्रषि-मुनि हरूले आत्म विशेषण गरेर “आत्मानमूविद्धी” 


PRAT गान्धीले यसै सत्यका प्रयोगमा आत्मबलिदान गरे। 
al राजाका दायित्व का विषयमा महाभारतमा KA 
| कालो वा कारणां राज्ञो राज्चा वा काल कारणम्‌ | 
इतिति संशयो मा सुत्‌. राजा कालश्य कारणम्‌॥ 

Ta -“जनताले भोग्ने सुख दुःखका कारण राजा 
Jy : ^ r^ ie ९ 
£| शासन गर्ने हरुका सुच रित्र-कुचरित्र, स्वाथ-निस्वाथ, 
Rama, कारण कुनै कालमा सत्य, se द्वापर र 
aer प्रकट हुन सक्तछन्‌ निरकुश सत्ताधारी 
AT चांडाल gri? भती. महाभारतमा सीष्मज्जीले Wg 


$ 


ag 


` 
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| नेपालका इतिहास को | 


4| आज संसारमा सर्वत्र जनतालाई अन्याय, अत्याचार र _ . 


फाडू गरेर फायड, आउलर, युंग, स्टेकल आदि पाश्चात्य . 


भिय कुनै कुनामा कतै लुकेर न रहोस्‌ भन्ने विचारले हाम्रा. 


भि मंत्र जगत्‌ लाई दिएका हुन्‌ | बुद्धले यही तत्व खोजे--_ ` 


गदै 


2 n 
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संगठनका निमित्त “कुओ-मीन्‌-टांग” को स्थापना 


' राजकुल श्री र प्राण लाई खाग न गरे सम्म निभ्दैन 


, सस्थाका नेता र एक दिन युग-प्रवंतेक र युग 


CT | 
आज बृटेनमा सहान्‌ संकट परेको छ, तर वृदिश लोकतंत्र 
द्वारा शासित जनता सुखीछ--कुने मानिस वेकार de 
त्यहाँको प्रत्येक व्यक्तिका आवश्यकताको भार लोकतंत्र 
आफ्ना माथौ लिएको छ | बृटेनमा वेकार वा de 
सानिस लाई सरकार तिर बाट Yoo) रुपया महीन aka 
लाई ६०) रुपया महीना र प्रत्येक बालक लाई २०) रुपया 
प्रति महीना भत्ता दिइन्छ । त्यक्ष . वाहेक at जनले सुकेरी 
भएमा डाक्टर, दाई औषधि पथ्य, ` पौष्टिके मोजनहरुको 
जम्मे खर्च स्वयं सरकारले बहन गरेको छ । वास्तबिक सः 
तंत्रता तिहीं छ, जहाँ सरकार जनताको सेवक भई 
पूणरूपले सेवा गरेको छ | ; 
महर्षि याज्ञवल्क्यले लेखेको छः-- 
प्रजापीडन संतापात्‌ समुदूभूतो हुतासन॥ 
राज्ञः कुल श्री पद प्राण न मध्वा न विवतते।, . 
SPI दुनियाँ लाई पीडन गदा उत्पन्न भएको KE 


अक्षर सः सत्य हो--ऐसिया महाद्ठीपको विशाल चीन ' 


SrA 


लाई एकसूत्रमा आवद्ध गरी संसारका पाँच महान्‌ र 
को एउटामा परिणत गराएका थिए। त्यसै 


जेनरलिस्मो च्यां-काई-सेक हो आज आफ्ना 
लिप्सा < अत्याचार ले जनतमा Wes LS 


शामा “पुग्नु, पुरेक्नो, = | & BT 


E dui 


(3 ) 


ने । चीन देशको एउटा दन्ते कथा छ--थाई नाऊ का एउटा 
Uut स्‍त्री अलाप बिलाप गरी रोई वसेकी थिइन्‌, 
कप ठाउँमा पुगेर चीनका दार्शनिक WEGUI खुङ्गले ती स्त्री 
सोघे। “तिमीले यसरी रोएको ले तिमी माथि ठूलो आपत 
3 को छ भन्ने बुझिन्छ |” 
री | उचर मा त्यस खीले--यस ठाउँमा मेरा पतिका पिता 
jm बाघले मारेको "थियो, याहीं त्यस किसिमले ने मेरा पतिको 
| मृत्यु भयो र आज मेरो छोरो लाई पनि वाघले त्यसै 
j PRA मारेर लग्यो । त्यो कुरा सुनेर खुङ्गले भने “तब 
सियो स्थान किन, छाडि दिन्नौ !” स्त्रीले जवाफ दिइन . 
Rearend शासन छैन ।” स्त्रीको त्यो उत्तर सुनेर Gee 
हिना चेलाइरू सँग भने--“याद राख अत्याचारी शासन 
[षि भन्दा भयंकर हुँदो रहेछ I” - 
। | तिने महात्मा खुङ्गले अत्यन्त सरल र खुला शव्दमा. उत्तम 
[ [सिन वा स्वराज्यको पहिचान का विषयमा “जुन देशमा 
[ F मानिस आनन्द मग्न रहछन, बिदेशमा बसेका मानिस 
JR जहाँ बस्न लालायित हुन्छन” त्यही a भनेका 
| (| राम-राज्यको ता कुरे के? राम-राज्यमा आनन्द a 
[त्राअत्यधिक थियो । “ना कुर्डलि ना मुकुटी, न खखी,नाल्फ 
AM” अथीत्‌--अयोध्या मा सवै कुण्डल पहिरिन्थे, माथमा 
धारण गदेथे, गलामा माला लगाउँथे, अल्प ER 
PRG पूरणोनन्द मोग्दथे” भन्ते श्‍लोक रामायणमा लेखेकोछ 
| w कुलं च.लदमी च यदि वा जानकी सपि | 
| आराधनाय लोकानां. gg नास्ति मै व्यथा 


Wm. नीका -य॒सः परमपाबन सिद्धान्त ` र 
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E: VM 

TESA भएका आचरणले वतेमान कालका fune 
समेत रामराज्यलाई आदश मानिरहेका छन्‌।. ke 
NSS कालमा आरतवषसा शासक वा राजा हो ए 
वाचनीय हुन्थ्यो भनी हाम्रा प्राचीन ग्रंथहरूबाट ग्रमाह। 
पाइएको छ। स्वराज्यको प्रथस कल्पना र त्यसका fa 
3 अध्यक्षको प्रमाण हासी ऋगवेदका प्रथम अष्टकका co af 
(0  . सूक्तमा पाउँछौं। यस सूक्तको देवता इन्द्र EX, ml 
 - शाद्विक अथ समथ वा सक्षम हो । उक्त सूक्तमा ऋचाहरू 
ओ संख्या १६ छ । त्यसका तिश्रा ऋचामा भनेको SI 
E IU हिनते वज्जो नियंसते इन्द्र चृम्णां fed ar “अर्थात्‌ 
हे. इन्द्र ! अगाडि 


: : बढ, न डराऊ। शत्रुको सामना TI | 
| IA व्यथ giga, किन अने तिम्रो शरीर जनतामय हो" | 
a दशौं ऋचामा--? महत्त दस्य पौस्यम्‌ cmd] 
' O o RENI AE वीर्यो परः | तस्मिन्‌ aru gam देवा ओजति| 
= सन्दघु अचेन्नु स्वराज्यम्‌-” पद आएकाछन्‌) जसको अथ | 
 सद्दान्‌ पोरुष छ, ती -भन्दा बलवान्‌ दोश्रो को हुन Toll 
किन भने विद्वानहरूले इन्द्रका जनतामय शरीरमा 5 


o अधिक मात्रामा यस. निमित्त स्थापित मर जस्तै 
; dem ` को उत्कमण गने सकुन | इ पद हरु वाट स्पष्ट संकत 
NE za > ` > इन्दर 
'. इन्द्रको बलं जनपदको संयुक्त बल हो, अतएव इर 
 नित्रोचित शासनाधिकारी थिए भन्ने प्रमाणित 
TEKI ७1१ को एउटा संत्र ता यहाँ सम्म 


E 
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वाट भ्रष्ट न होओस ।” यस मंत्र बाट प्रजाले राजाका चुनाव 
साथ-साथ यो कुरा पनि जाहेर हुन्छ कि. प्रजांका विरुद्ध 
ह] भई राजाले राज्य गन पाउन्नथे, मनमाना गर्ने राजा लाई 


[| अथववेद का २३ का Get मंत्रमा “राष्ट्रीय महासभाका 
लक | वहुमतका अनुसार राजाको निर्वाचन हुने गरेको थियो. 
a अत्याचारी राजा प्रजां द्वारा सपरिवार नष्ट गरिन्थ्यो [7 


गी" | अत्याचार गन राजा शीघ्रने राज्य, जीवन र परिवार का साथ 


उदाहरण पनि दिइएको छ--“वेनो विनष्टोऽविनयात्‌ नहुषश्चैव 
|| पार्थिव: | सुदासो याबनिश्चैव सुमुखो निमिरेवंच ॥ अर्थात्‌ 
al) वा अत्याचारका कारण वेन, नहुष, यबन जातिका 
ET, सुमुख र निमि हरू विनष्ट भएका थिए भन्ने लेखेको छ। 
व ब्राह्मण ग्रंथ” सा पनि निर्वाचित राजाले आफ्ना 


s| राज्यामिशेषका दिन “यदि म बाट जनता उत्पीडित होओसंता y 


al देखि मरंण सम्मका मेरा सुकर्म वा पुस्यक्रमहरूको 

नाश होस , मेरो लोक परलोक दुवै विग्रोस्‌ , म आफ्ना संतान 
बाट वंचित <Š भन्ने प्रतिक्षा गनु पेदथ्यो भन्ते लेखेको | 

'गिंबीचित अध्यक्ष द्वारा पंचायतको यो व्यवस्था भारतवषमा 
Mae का प्रगैतिहासिक काल देखि प्रचलित भएर मोय र 


a CC-0 [को टिल्यराख Collection. Digitized by eGangotri 


slg] Sekat पनि श्लोक 19 SL मा त्यो कुरा भनेको छ ME 
| राजा स्वराष्ट्रयः FIT न वेक्तया। सोऽचिराद्‌ भ्रश्यते राजा- ` 
Wa सवान्धवा ॥ अर्थात्‌ मूढताबरा आफ्ना प्रजा माथि | 


ष्ट हुन्छन्‌ । HJAR का सातौ अध्यायका १६१ श्लोकमा 


का शासनकालमा. उन्ततिः काः चरम सीमामा ga- | 
का अनुसार गाऊका जनता बाट 


इमिई, सव श्रणीका मानिस तेरो. इच्छा गरुन्‌ .तेरो राजस्व | 


MMe पदच्युत समेत्‌ Wea | यस मंत्र कां समर्थनमा 


Y D v 


$ ` 
Im AROA 


( ६) E 
छानिएर भएको “आ्रामणी” नाउँको अधिकारी, जस म 
शासनाधिकार प्रतिष्ठित गरिन्थ्यो; त्यसल्ले गरेको अथे दह 
अपरिमाजनीय हुन्थ्यो । न्यायको सर्वोत्तम आधार केक 
‘Set मानिएको थिए (१) भूलोकमा पंच (२) m 
परमेश्वर | 4 
_ बौद्धकालमा पनि अनियंत्रित एकेश्वर शासन न भई होक 
सभा प्रणालीको प्रचलन थियो। त्यस वेला प्रस्ताव UR 
संख्या सचेतक, प्रथम द्वितीय, तृतीय वाचेन, बहुमत द्वारा निण| 
को नियम, समितिहरू को ffs वादविवादको काँ 
अणाली राज्य शासनमा व्यवबहित हुन्थ्यो भन्ने कुराको वो 
संघमा पर्याप्त प्रमाण पाइएको .छ। T 
`. दुर्भाग्यवश पछि भारतवषेमा विदेशी दस्यु यवन ता 
अंग्रेज हरूको प्रवेश र प्रभुत्व अएकोले भारतीय शासन णाह 
छिन्न-भिन्न भएको हो । ती विदेशी दस्यु हरूले आफ्ना 
जाति र व्यक्तिगत स्वार्थः पूर्तिका. निमित्त चलाएको, शास 
` अणाली ले भएको भारतको दुदेशाको परिचय उनै विदेश 
हरूले लेखेका बिचार बाट बुझिनेछ। quB 
शताब्दि पछि भारतवर्ष पुनः स्वतंत्र भएक ॥ 
भारतवर्षमा आज फेरि जनताले आफ्ना देशमा AS 
` स्थापित गर्न प्रयत्न गरिरहेका छन्‌। भारतीयहरुले Š 
समम अधिवासीहरूका विशाल संमेलनमा T I 
संविधान बनाएर त्यसको घोषणा गरेकाछन | दे Es 
शासक वा नेताहरूले कस्तो ES 1 
` “भारतीय संघ राज्यको संविधान पढेर बुझन aa 
- . भारतीयहरू भारतवषलाई एउटा सम्पूर्ण मंगल व y हु 
SSSR an Hip | 


1 
A 


(७) 


TN हरुलाई सामाजिक आर्थिक र राजनीतिक, न्याय विचार, 
Se) अभिव्यक्ति, विश्वास, धमं र उपासनाको . स्वतंत्रता प्रतिष्ठा 
॥॥ र अवसर र समता प्राप्त गराउन र ती. सब ब्यक्तिको गरिमा 
NEM राष्ट्रको एकता सुरक्षित गराउन बंधुता वढाउन का लागी 
| gd संकल्प भएर आफ्नो यो संविधान सभामा यस संविधान 
| लाई अङ्गीकृत, अधिनियमित < आत्मार्पित wal यो हो 
छ| भारतीय संविधान को प्राक्कथन। 
न| माथि लेखिएको वैदिककाल प्रागैतिहासिककाल,बो द्धंकाल र 

| वतमान स्वराज्य प्राप्त कालका भारतको शासन प्रणालीलाई 
| हेनुभयो । अब आफ्नु अपराजित सदा स्वतंत्र रहिआएको 
| सानु पहाडी राज्य नेपाल माथि विदेशी दस्यु होइन विशुद्ध 
देशी FIT खलकका राणा भनाउनेहरूले चलाएको शासन 
प्रणाली माथि पनि केही विचार गनु हवस्‌ | | | 

| हाम्रा देशमा राजतंत्रका नाउँमा स्वेच्छाचारी दस्युतंत्र मूलक 
| शासनप्रणाली प्रचलित छ | नेपाल नरेश श्री ५ महाराजाधिराज 

IST सर्वमय प्रभू होइवक्सिन्छ ता पनि वतंमानकालमा वहा 
| कै आडमा वहाँको अस्तित्व समेत बाँकी राखिएको छेन ।नेपाल _ 
| संगठयिता र संस्थापक प्रतःपि श्री (राजा प्रथ्बिनारायण शाइ 
का जुत्ता उठाउने तथा उनका पुराले -आफ्नो उदरपोषण गन 
, श्रीरामकृष्णकँवर का सन्तान राणा वंश HATH जगबहादुर 

| कषर्‌ किम्बा तिनका उत्तराधिकारी कँवर खलकका राणा भनाउदा 
| हेरूले आफ्ना यस विचित्र शासन प्रणालीमा Sm श्री R 

'महाराजाधिराजलाई नेपालको qua सत्वाधिकारी पनि मान 
1 = | कँवर खलक राणा दलका .मुख्तियार हुने 


6 श्री ५ महाराजाधिराज बाट पंजाछाप T were मात्र 
1: प्रा 
ms काललाई SEIEN ठिकेदार by eGangotri 
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. .बहालं हुन्छन्‌ | आमरण काललाई मुख्तियारी ठिकेदारी 
मुख्तियारलाई त्यसका जीवन कालमा मारी काटी,पाता 
किंबा धपाई त्यो ठाउँ उछिन्न खोज्ने अर्का व्यक्तिलाई 
त्यस मुख्तियारी ठिकेदारी पदमा स्वयं महाराजाधिराजले | 

, आफ्नो पंजाछाप सनद वक्सी बहाल गराउनु पढ्छ। यस 
कुराल नेपालको वतमान अब्याँएर लिएको सत्तापूण 
पदको अदला बदली गर्ने अधिकार सहाराज्ञाधिराजमा पुर 

` रहेछ भन्ने मान्नु पदेछ। कँवर खलकका राणाहरूमा हुने मुख्ि 

यार, ठिकेदार, निजकी पत्नि, मित्रेनीहरूलाई पाइने महाराजा, 
बड़ा महारानी, रानीसाहबकों पदवीमा पनि श्री ५ महाराजा 
घिराजको हुकुम्‌ चाहिन्छ। देशका अरू Serem 
लगायत का. समग्न राजकमेचारीहरूको पद बहाली थमोती | 
उपाधि बितरण, राजस्व वसूली, शासन, Taat वक्सीस mii 
TAE कुरामा श्री ५ महाराजाधिराज का सनदपत्रमा 
ठिकेदारले MU को हस्ताक्षरको प्रतीक लालमोहर 
आफु माफतढार भई जारी गरेको हुन्छ | परराष्ट्र 
पत्र व्यवहारमा घिराजको प्रतीक त्यही लालमोहर लगाः 
राजकीय दरवार वा विदेशी राजदूतका परिचयपत्र 9 
X धिराज आफ्ना संत्ताधिकारमा अधिष्ठित देखि 
इन्छ। राज्यका उत्सव समारोहादि मा पनी श्री ९ 
घिराज आफ्ना राज्यासनमा अलंकृत र नेपालका प्र 
ठिकेदार लगायत समस्त राज्य कमचारीहरुल 
को सलामी उठाएको देखिन्छु । | E 
`. यस अकार पूणतः प्रभुता सम्पन्न नेपालका 


लाई बहाँ हद NAGA ATA, a 


डाकू Tag 


(8) 


sj घरका धनीका छातीमा बन्दूक सोमयाई, त्यस लाई आफ्ना 
है| मानिस A छिमेकीहरुलाई गुहाने मौका न दिई, घर मित्र 
गि. मनपरी गरे सरी, आफ्ना चालिस पचास जना खलक दलका 
३| ` रिवाल्भरका नालले घेरिएका महाराजाधिराजका अधिकार 
j| प्रयोग वलले कॅवर खलकका राणाहरुको सदौरले देशमा 
A] मनपरी चलाएको छ | त्यस निमित्त यस दुनियाँ को निकृष्टतम 
vp प्रतिगामी शासनतंत्रलाई दस्युतंत्र मूलक भन्छु परेको हो।' 
| एउटा व्यक्तिलाई घेरे मानिसले घेरेर 'मनपरी गर्दछन्‌ भने 
|| त्यो शक्ति या सत्यको विजय मानिन्न,त्यो विशुद्ध डॉ केजनी हो। 


| दूर देश बाट धन लुटेर ल्याई आफ्ना संतान परिवारमा समान 

| रूपले वितरित गर्दछ,त्यस ठाउँमा नेपालका हुने कवरं खलकका 

| मुख्तियार ठिकेदारहरू आफ्नु घररूपी देश र परिवाररूपी जनता 
.. को सर्वस्व अपहरण गरी, दूर देशमा ओसारी,देशलाई हरतरफ 

बाट सर्वहारा बनाउँदै गएका छन्‌। यस प्रकारले दस्युहरू 

| बाट समेत थुकिने निकृष्टतम' कार्यप्रणालीलाई दस्युतत्रको * 
' संज्ञा ` दिनु समेत त्यस शब्दको (oa dal o 

| ` ` प्रातःस्मरणीय, शिशौदिया कुलप्रदीप प्रबलप्रतापी राजा 

' 'पृथ्वीनारायणशाह, राजा सिंहप्रतापशाह, TR 

. शाह र राजा रणबहादुरशाह आदि चार जना महापुरुष 

“RBar भगीरथ प्रयत्नले वाइसी, चौविसीका नाउँले सानासाना 

, राज्य रूपमा iaa भइरहेको नेपाललाई साम्राज्यको रूप 
“मिलेको , थियो । शाह नरेराहरूका त्यस Maps तथा 

"साम्राज्य (संस्थापन OAR ATA IT ee T 


AS 
ea NE, 


| यस शासनतंत्रलाई दस्युतत्र मूलक भन्दा संभवतः डॉकू . 
| हरूले समेत आफ्नो मानहान भएको मान्न सक्दछन्‌। डाकू : 
॥ वा डाँकूदलले आफ्ना परिवांर संतानका सुख वा सुविधालाई | 


> ~ 


` 


x 
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` फैलाई वीर नेपालीहरुको यशो गाथालाई समस्त 


` चतमान रूपको प्रधानामात्य पदको श्रृष्टि भएको हो। तर 


| काललाई दिइन्थ्यो ।' जस्ता प्रकार आज सम्म राजका Me 


) Š किसिमले प्रधान मंत्रीहरूको ` पनि पजनी र थमौती हुन्थ्यो। | 


` शाहू महापुरुष हरूले:र महात्मा भीमसेन थापालं बहू 1 
RA नेपालको दिव्यतालाई प्रसेर त्यस लाई || 
„सामन्त हरू जो जनता सँग पशु तुल्य व्यवहार गद 
हातमा देशलाई सुम्पेर देशलाई षडयंत्र जजर, 


(-१० ) 


र्‌क्तदानले नेपाली भूमिलाई सिंचित गरेर नेपाली Ñam. 


मियानलाई पूव देखि पश्चिम सम्म ग्यारह सै AT सम 


= x स्त भा 1 
व्याप्त गराइसकेको थियो। यहाँ यो बिसँनु =e END 


साम्राज्यको शासनदंड प्रजाका सहयोगले नेपालका शाह 
नरेशहरूका सवल बाहुली माथि अवलंवित गर्दथ्यो। प्नि 
राजा रणवहादुरशाहका वंश विद्वेषले राज-शक्ति da 
' यमान भएका दुर्भाग्य जनित कालमा स्वामीभक्त भारदार 
हरू का संमिलित सहयोग र सहायताले राज्य-दंड स्थिर ga | 
' सकेको थियो । त्यसै वेला त्यस सहयोग समिति का नेता रस 


Rene ग्रधानामात्यपद्‌ कुनै बंश वा खलकमा आम 


> 


ह | 
को सालिन्दा पजनी वा थमोती हुन्ब- | 


" खण अव्यवस्थित चित्तका कायर राजा ESA a) 


M 


5 + 
चर वास्तवमा ती राहु थिए | जसले प्रातःस्मरणीय चार | 


x 


@ 
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प्ररणाल पदच्युत हुनु परे पछि युवराज सुरेन्द्रबीरविक्रम रोई 
ले नेपाल राज्यको सिंहासनलाई सुशोभित गरे | पिताको मति- 


'राज्यलक्ष्मी देवीको षडयंत्रचक्र < रक्तलिप्साले सदा आतं- 
कित रही विकृत मस्तिष्क भएका राजा सुरेन्द्रले राज्यासन 
पाए पछि एकान्त सुखभोगमा मन दिए । त्यस वेला राज्य 
शासनको वागडोर मेधावी शाहजादा उपेन्द्रवीर विक्रमशाह 
का बुद्धि तथा सतर्कतामा निर्भर भएको थियो। wd तथा 
` महानचक्रचाली जंगबहादुर HAT जो महारानी राज्यलक्ष्मीका 
| षडयत्रचक्रका मुख्य यंत्र थिए तथा जसका दुराकांत्षा र कुटि- 
| ` लताले नेपाल वीर शूत्यभइसके को थियो, स्वयं राज्यलच्मी. 
` देवीका पतनका वेलामा राजा सुरेन्द्र र शाहजादा उपेन्द्रका 
| चरण भर परी स्वामीभक्त रूपमा प्रकट पोषित बिरालो मे 


बहादुरले Mara र भँडारखाल ma रिक्त भएका श्रेष्ठ 
| पद हरूमा आफ्ना भाई भतिजाहरू लाई बहाल गराउने मौका 
| पाए । एक एक गरी राज्यका श्रेष्ठपद हरूमा आफ्ना भाई भतिजा 
| इरू लाई बहाल गराइसके पछि अंग्रेजी षडयंत्र quud राज- 
| काजको निमित्त पारी आफ्ना निहित स्वार्थका पूर्तिलाई जंग- 
` बहादुरले लंडनको समेत यात्रा गरे। आफ्ना त्यस विलायत 


| आफ्नो पक्ष सबल गरी फर्केर जंगबहादुरले हठात्‌ त पा 
उपेन्द्रलाई राजा . सुरेन्द्रका नजरबाट En निबा गरी 
1 “अंग्ेजहरूका बंदी: गराए। शाहजादा उपेन्द्र “जिवोसित-भए. 
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ur 


NARA र कायरता तथा आफ्नी कान्छी आमा महारानी ` 


यात्रामा कूटचक्री अंग्रेजहरुको वश्यताका विनिसयमा.. 


-—— 


| तिनीहरुका आज्ञानुबर्ति सेवक भइरहेका थिए। त्यस वेला | 
| आफ्ना त्यस डबल खेल चक्रले आफ्नो ज्यान जोगाई सुरेन्द्रर . 
S उपेन्द्र का प्रकट विश्वासपात्र तर एकान्त विश्वासघाती जंग- 


"e 


s ISLA सकं ०खससाकीण्फुख equi. 


` सस्तिष्कका राजा सुरेन्द्र ले बिश्वास गरी 
' दुर लाई शासन कार्ये चलाउने सुविधा दिए 
: शक्ति हात परे पछि अप्रतिद्वन्दी भएका जंगबहादु | 
` कलापको कसले विरोध गने । यता दरबारमा पूणत: विश्वासः 


CNY, AR गराउनु, चखुवा हुनु, पुरा खानु इत्यादि 


4 en सतकताते a 
' को पूर्णता गने र महामंत्रीपदको प्रदर्शन गर्नेमा बड़ा | 
` काम लिन थाले । - 


` र्‌ महारानी राज्यलक्ष्मीदेवीका घृणित अभिसंधि ले अन्यः 
| वस्था उत्पन्न भएका चेलामा राजा सुरेन्द्रवीर विक्रमशाहको | 
- विश्वासको घाँटी अब्याएर देशको त्यस संमानित प्रधानाः | 
`  मात्य पद अधिकारका लोभले. भारतका दस्यु प्रभू " x 
` ` ` कासंगीन का नोकले उनै, हरूको आदश खडा गरी-( लाड | 
` क्वाइव ले बंगाल मा सन्‌ १७६४ देखी १७७२ सम्म per A 


vo. 


“कही कते न भएको एउटा अनौठो भाईक्रमरोलले (9 
SIERT तुल्याउने अवांछनीय प्रणालीलाई saat 


 सत्ताधिकार हात लगाई राज्यका ठिकेदार बनि से al 


( १२ ) | 

'पछि दुनियाँका सम्पर्कबाट छ्रुट्याइएका Se Bg 
स्वेच्छाले जहा 

| यस प्रकार राब्य 
रका काय- 


पात्र सेवक तुल्य जंगबहादुर बाट राजा सुरेन्द्रका सेवामा 
कायं मा रत्तिभर त्रुटी न गरी दर्वार वाहिर आफ्ना . शक्तिः | 


` le 3 š E e e ° E à | 
- यस प्रकार राजा राजेन्द्र का अंदूरदर्शिता पूणो कायकलाप | 


राज्यको ठिकेदारी तुल्य ) de शासन पद्धति चलाई da I 


भाई पछि वयक्रम ले कान्छो भाई ले प्रधानामात्य हुने देश a l 
देशमा लादेका हुन्‌ । 


कवरखलकका राणा हरूले विस्तारे. विस्तारै फौजी 


(887) 


| जनता मा ठूला ठूला लेखक--कवि--विद्वान-राजनीतिक तथा 

' | वीराग्रणी समेत भएका, थिये । तिन्ताक साधारण नागरिक: 
` | हरू समेत प्रसस्त धनी हुन्थे तथा देशका आवश्यकतामा नेपाल 
` नरेशहरुले जमीन वंधक राखी तिनै जनता संग कजं समेत 
` | हिने गरेका थिए । | 


| देखिने प्रजावगका त्यस्‌ उन्नति तथा प्रगतिमा गतिरोध उप- 
a ç . ' ¢ 
| स्थित गने थाले। जंगबद्दादूरका कार्यकाल सम्म जनता ले 


| फेवरखलकका नीचता ले क्रमशः प्रजावर्गको बुद्धिवलःविद्या 
|| गयो। त्यसैका फल स्वरूप जनता ले आफ्नु त्यो विक्षोभ लाई 


| खलक का. राणाइरूका पाशविक शक्ति का प्रभाव का संसुख ' 
} बडा न राम्रा तरह ले असफल रह्यो | 2 | 
। केंवरखलकका राणा हरूले अठतिस सालपबंको दमन गरी 
 गज्ञावर्गम्ा उठने चेतना लाई दवाउन यौटा अंथकृत मध्यम 
वर का füsg (Burgious Class) लाई प्रजा < आफ्ना बीच 


| धमोध्यक्ष गुरू प्रोहित ( वंशानुक्रमिक ) हाकिम, जज, सदोर, 
| काजी सुब्बा प्रश्चति मध्य सरकारी पदहरू वितरित गरियो T 


` s 
यस प्रकार कँवर खलकका राणाहरूले जनतामा बिभेद 


a 
z 


| शाह नरेशहरूका शासन कालमा धन-शिक्षा र स्वतंत्र 
` | कलामा नेपाली जनताको निकै. उन्नति थियो । इसे साधारण. 


कवरखलकका राणाहरुले आफ्ना. प्रारम्भिक कार्यकाल 


| आफ्ना उन्नतशील प्रगतिलाई राम्ररी बुफे को थियो। en 
| या पराक्रमको तेज थिचिएकोले प्रजालाई असहनीय हुँदै ` 


: ~ ey 
| अठतिस सालका पर्वका रूपमा प्रकट गर्‌ | तर त्यो पव कवर | 


: ç ! 245 
को दिवाल खडा गराए | त्यस मध्यम वगका se 


गराई जनसाधारणलाई घन सम्बलहीन ep Mi Cui 
| लाई क्रमशः TE a nr = 
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या राजनेतिक क्षेत्रमा केई स्थान रहेन न ता तिन्को e 5 
ता ने बाकी रह्यो । कँवरखलक ले देशको सार Sow 
का सिट्ठीका लोभी मध्यवर्ग का fig हरू क्रमशः अमिमाज़ी 
हुँदै गए तथा आफ्नै भाईहरू संग घृणा गरि कॅवरखलकका | 
राणाहरूको शक्तिलाई सुदृढ़ गराई जनतालाई आजका यस. | 
'अधो अवस्थामा ल्याई पछारेका हुन्‌ | | 
सबका अन्तमा नेपाल को किसान समाज छु । नेपाल . 
को आर्थिक जग किसान वर्ग माथिनै निर्भर गदेछ। किसान | 
वर्गेले दिएका मालमोतले समस्त राज्य काये र सेनाको संचालन | 
Sal केवर खलकका कार्यकालका पहिले माल पोत नाँच | 
मात्र लाइ लिइन्थ्यो । अर्थात्‌ तराई प्रान्तमा एक हल पिछे ॥) 
N) सालपोत पर्ने ठाँउमा आज बिगहा पिछे १२) १५) रुपया 
मालपोत गराएर हल पिछे १००) १२०) रुपया सम्म लिने गरे | 
को छ | यस मालपोत वृद्धि ले आज देशको किसान वर्ग सृतः | 
प्राय भई रहेको छ | मालपोत वसूल गर्न अधिकारी लाई t 
पोता असुलीमा सवै तरहको निर्देयता गर्ने खुला छूट दि, | 
संचयका साथ किसान वर्ग लाई आफ्ना लूट शासनका | 
विरुद्ध मंटो उठाउने लायक को पनी राखे का en be | 
- वर्षे दिनको पसिना को कमाई गुमाएर सिस्नो र ढिणा र pe. 
खान न पाउदा. कँचरखलकका कार्य कालका यस B |] 
भित्र ३०३५ लाख जनता जननी जन्मभूमि लाई छा js 2 | 
शमा यन्न तत्र छरीएर कुलि, खलासी--दरवानी जीवन E 
Ta कर लगाइएका छन्‌ | ern 
` यस प्रकार राजा र प्रजा लाई दवाए पछि B 4 
काः राणाहरुले 'न्याय n जिहा तवार 
: SE mai Math Cole मलाई पक्ष” emat: € can 
देश MEA Ced HI एनलीई po 


बनाएका छन्‌ । कवर खलकका सदौर ठिकेदार मुख्तियार को ` 


| सनक ने हाम्रा देशमा विधानको काम गर्दछ । यस प्रकार न्यायः 

१४ ; ~ . . 

| tee न्याय पद मा आफ्ना वणेशंकर वंशज, अशिचितः fieg 

aa जनलाई नियुक्त गरी मुद्दा को हारजीत fier 
| प्रसन्‍नतामा निर गराएका छन्‌ । SÇ खलकका राणा 

| N . x 

|| Www जफ्त गरिन सक्दछ तथा डंडाज्ञा पाउँने मानिसलाई 

| व्यायोलयमा पुकारा गर्न सम्म अधिकार हुँदैन । (अन्य राष्ट्र वा 

| देशमा अपराधिका deur जफ्त भएको घरखेत सरकार 


| तत्कालिक ठिकेदार मुखियारले आफ्ना आमदनी को मद 


होम्राहुकुमले” भन्ने न्याय कानून माथी फोजी तोक लगाएर 
AM वा ऐनको खुले आम मखौल गरीएको dal ऐनका 


| इ« ले नेपालका ६४००० लाख जनता संग dans. गने, 
| जनता को विचार गर्ने स्वतंत्रता को अपहरण गर्ने, र राजः 

नेतिक दमन तथा हाम्रा हजूरका हुकुसका नांऊ ले कानूनको 
अनादर जत्तिको गरिएको छ त्यो जमेनीं,का ale वा 
फासिज्ममा पनी 'भएको थिएन, seat, निमित्त संसारको 
द्वितिय सहासमर भएको थियो.। आफ्ना त्यसै सुलभ Nara 
Kita रूप दिएका छन्‌ | .... ..... 


E उ ° ^. T 
` = संसारमा... कु" देशका ; राजा 
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Jp विभाग लाई आफ्ना प्रति केन्द्रित. गराई कँवर खलक का राणा Ç 


|J. ९ 
| सदोरका इच्छा मात्र ले ESSI मानिस समातिन, काटिन . 


| Seat छन्‌) | यस शताव्दिका भूसंडल भरीमा नेपाल वाहेक . 
| अरू कुने यस्तो देश वा राष्ट्र छैन: जहाँ “ऐनमा यस्तोछ ता पनी 


| यस हुकमी हतियार प्रयोग शक्ति. ले कॅवर खलक का राणा 


कानूनका भरले कवर खलकका राणा हरूले समग्र देशलाई 


| लाग्दछ तर त्यो न भई अजब नेपालमा जफ्तभएको सम्पतीलाई -* 


> 


` लाइ जत्तिको थिचेकोछ, त्यस्भन्दा बढता sat खलकका | 


. छ। राज्य संचालन तथा , व्यवस्था संग 


आई क्रम ag रोल्दार भँनाउदाहरूको यौटा 


_ शॉसक्ळसम्वन्व*को*व्यवस्था terret 


( १६ ) 


हरू आफ्ना राज्यरोहण, सत्ताधिकारम्रहण दा E 
राजा राष्ट्रका प्रति श्रद्धा सम्मान राखी पूर्णतः goo. 
परायणता ले राज्य व्यवस्था चलाउने सफत HEN 'गदेडन| | 
त्यस ठाउमा देशमाथी जंगबहादुर ले चलाएको ठिकेदारी | 
'सुख्तियारी पदग्रहण मा तिनीहरूले कुनै सफत चा प्रतिज्ञा | 
गनू पढ्न, उल्टो ठिकेदारी पद को पंजा सनद्‌ पाएका दिन | 
बेखि तिनीहरुले गरिने देश राजा जनता को उत्पीडन र | 
घातक लूट सार अत्याचार तिन्का इच्छाधीन भइ तिनीहरुले | 
त्यस्मा तांडव गरेको देखिन्छ। सिविल अधिकार लाइ तिनी | 
हरूले नेपाल मा जत्ति को कुच्ली राखेकोछ त्यस्क्रो उदाहरण | 
यनी संसारमा खोजेर पाइने छेन । जनता का सिबिल अधिकार | 


राणा भनाडदाइरूलाई क्रिमिनल लिवर्टिज दिइएकोछ। 
तिनीहरू स्वार्थका केन्द्रविदुबाट पथक भई राष्ट्रीय स्तरमा 
आएर सोच्न या बिचार गने आवश्यकता सममेनन्‌ , तिन्का 
ARA जीवन या राष्ट्रको संपूणता केवल मात्र धन 
5 ET तिनीहरुलाई | 
केई प्रयोजन छेन । आफ्नो कर्तब्य उत्तरदायित्व या a | 
देहि लाई तिनीहरुले आज सम्म संमे (महसुस) गरेका za | 
| सुरा र सुन्दरीमा लिप्त रहो तिनीहरुले TU | 
स्वेच्छाचार र्‌ उच्छ'खलता संसारमा बेजोड छ! _ 
देशमा कंवर खलक का राणाहरूले आफ्ना ४०१० नाउँको 


दलको संगठन गरेको छ । त्यसै दलंका सहा 
बय-जेष्ठ सदोरले प्राइमिनिष्टरी'का नाउँमा 


(20) 


an आज १०४ वर्ष देखी गेरखलक का ६४०००० लाख जनता 
 |रनेपाल नरेश हरूले पशुवत्‌ मूक रही शिरोधार्य Tg पर्दैछ | 


NN 


va Q - PA 
| प गदछन्‌ । उस्माथी योटे मानिस एक साथ निजामती, जंगो 
वथा अन्य गरि तिन विभाग सम्मको हाकिम पदमा शोभायमान 


कागती सरी जिम्मेदारी र विश्वसनीय पदहरू वाट अलग फ्याँकि 

दिइएको छ | पराधीन भारतमा बृटिश राज्यकालमा सन्‌ 
१९३३ का चाटेर एक्ट द्वारा “कुने मनुष्य आफ्ना जाति घर्म रंग | 
| आदिका कारण कुनै पद बाट वंचित गरिने छन? भन्ने कानून 

[वनेको थियो, त्यस ठाउँमा आफ्ने देशमा एक मात्र कवर 

| लका वलसिच्याई ले ती वाहेक समस्त जातिको सत्वो- 

KU पनि संसारका इतिहासको स्वेच्छाचारितांको यौटा 

I जोड Tara हो। आश्चयं ता यो छ कि, तिनीहरुलाई 
| आफ्ना पढ्का निमित्त योग्यता वा कार्यशक्तिको आवश्यकता 

ASS | तिनीहरू र तिनका वणंशंकर दाजु भाई हरू 
देशमा कप्तान लगायत कम्मान्डर-इन-चिफ र अन्तमा ठिकेदार 

Were सम्मको जंगीपद < निजामतिका भए. भरका हाकिमी 

TIM रोलचक्र क्रमले स्वयं अधिष्ठित हुन्छन्‌ | देशमा देखा- 

' x लाई खडा गरिएका संस्था यथा-अर्थे विभाग, वैंक, शिक्षा- 

विभाग, कृषिविभाग, उन्नंतिविभांग, जलकल विभाग,, साहित्य. 
ति वा म्युनिसपैलटी इत्यादिमा पनि एक मात्र funem 
पढ्का 
€ 


प्रतिनिधित्वमा विदेश आउने दलका नेता वा 
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कषित, असस्कृत, अज्ञानका अन्धकारमा डुबेका, अयोग्य 
'वा अकमरय राणा भनाउदाहरू भाई क्रमले देशको जंगी बा. 
| निजामती का संमानित तथा मुख्य मुख्य पदलाई जन्मना साथ - 


1 : a 
हुँन सक्छन्‌ । गर खलकका ६४००००लाख जनतालाई निचोरेका : 


का पदाधिकारी र मोटा तलबका अधिकारी हुन्छन्‌। . 


- 


Y 

` 
m 
P 
^ asd 
x 
x 
ye 
JE 
Ma 
ER 
ie 
74. 
Ina 
3 
í 

Ç 


u). व 
, विदेशी राजदूतका पदहरूमा पनि एकमात्र “शम्सेर जंग राणा 
को पुच्छर हुने FIT खलकका राणाहरूको मात्र e 
छ | यहाँ यति यो पनि याद राख्नु होला कि ती Laga 
. जन्मनां पदारूढ पदाधिकारीहरूले आफ्ना पदानुसार कहीं को 
WI कुने काये गलु Tee | तिनी हरूले आफ्ना ऐशगाहमा वसी 
दुस आठ आज्ञापत्रहरूमा दस्तखत Td ने तिनीहरूका काय 
कालिक कतव्यको पूरण मानिएको छ | हाँ, चूडान्त पदोन्नति 
- ठिकेदारी पद नपाए सम्म तिनीहरूले आफ्ना पदहरुको यौटा 
ठेकिएको जागीर < भत्ता मात्र TST ती सबका उपर एक | 
मात्र सवतंत्र स्वतंत्र ठिकेदार सरदारको नियंत्रण ell 
देशका खच बाट बाँचेको यावत्‌ रकममा एकमात्र ठिकेदार सुखि | 
यार को एकाधिपत्य रहन्छ | ठिकेदार मुख्तियारले देशका आग 
व्यय को कुने बजेट वा फाँट प्रकाशित गले पर्दैन, न ता Rq | 
त्यस्को कुने हिसाब-किताब ने कसैलाई बुझाउनु Tell ठिकेदारी 
- तुल्य आफ्ना हातले आफ्नै खातामा. जवाहिरात खरीद खाता 
के”“राजदूत स्वागत खाता Aa ad अण्डवण्ड खाता के ; 
भनी लेखी आफुले विदेश ओसारेका रकमको वसूल बाँकी तवा | 
, गराए पुरदछ | ठिकेदार मुख्तियारका संमुख भावी है n 
कम्यांडर-इन-चिफ को समेत छुने स्वतन्त्र अस्तित्व ६६१, | 
त्यस देशका लूटका- आयमा तिन्को केदी हिस्सने रह | 
वयोजेष्ठ सदौर मुख्तियारका मत्यु पछि वा Ka ल्यचि em | 
पद्च्युति गराउन सके रोलचक्रक्रम वा : t 
हुने दरिद्री नमा ठिकेदार मुख्तियारलाई देशका लुटको क | 
MER पाइन्छ | त्यसैले Sac खलकका भपका मळे” | 
TER: आफ्ना लूटको छूट पाएका TT mi 


Sore 


| (१६ de 

बॅक हरूमा सुरक्षित गराउने हतपत हुन्छु | 

| संसार भरीमा नेपाल नै यौटा यस्तो देश वा राज्य छ, जहाँ 

| को प्रत्येक कँवरखलकको प्रधान मंत्री,जो आफ्ना उपप्रधान काल 
सम्म २००)४००) रुपयाका FANA लदेका रहन्थे, आफ्ना 

| बुट को छूट पाएका कार्यकाल मित्र सहसा करोडपति र क्रमशः 


1) हुने ठिकेदार झुख्तियार, जसका घरमा ठिकेदारी सनद पाएका 
E दिन प्रथम आफ्ना जहान वच्चालाई ख्वाउने अन्नदानां 
|) फा लालावाला हुन्छ । त्यस्का घरमा सनद्‌ पाएका दिन 
देखिने “अल्लाउददीनकाचिराग सरी” eign बदलेको देखि 


रमा स्वयं लक्ष्मी TERR सरी अनायास अवांछनीय 
a स्वयमेव सुवणंको खोले बगेर आएको देखिन्छ । नेपाल 


U | आफ्ना नाऊ सा गराई सकेसम्म को धन a वैभव बिदेशी 


A| भ्रवपति समेत भएका देखिएका छन्‌ | रोलक्रम या व्यतिकमळे ' 


mig ठिकेदार सर्दारले समेत अचम्भ हुनु पर्देछ । त्यस्का > 


| भरीका हरएक मालअड्डामा जम्मा रहेको 'लाखालाखा _ 


| गिमित्त प्रत्येक सालअडडाका हाकिमहरूको विंतिपत्र पुगेको 
हुन्छु | त्यसै दिन देखि गत ठिकेदारका बदलामा नमा हुने ठिके- 
दार मुख्तियार का नाऊँका खातामा नेपाल राज्यको समस्त आय 


पद 
. 


| 


संसारलाई आफ्ना कोटुम्बिक कूप भित्र देखने तथा 


„आफ्ना इच्छा र आवश्यकताका पुष्टिका. निमित्त 


पालामा देशको aa अपहरण गरी आफ्ना 
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| रुपयालाई कुन aga जम्मा गराउनु भन्ने परवानगीका ' 
विदेशी वंकहरूमा जम्मा हुन थालछ। आफ्ना यसैप रंपरानुसार | 


इवले केवल “म र मेरो रक्त सम्बन्ध” वाहेक शेष विश्वको 


| उसने कॅबरखलकका प्रत्येक ठिकेदार मुख्तियारले आफ्ना- | 


FY, e १३८० i E 14 : 
Es è Set ie ; 
k 1 > < > i. X Eder EG A D” a 


यस वंशीय लुट कार्यकालका १०४ वर्ष मित्र देशको पुग न पुश 00 


`` दस अरब रुपया विदेश ओसारेका छन्‌। . 


lara AAA मौये सम्राट SERT ता 
` पतञ्जलीका सहायताले शु'ग साम्राज्य स्थापना 


_ .. विदेशी दस्यु हरूको भारत. आक्रमण" ग्रीक पछि राकी 
. साथ साथै तक्षशिलामा पार्थियनः साम्राज्य स्थापन 
EA उज्जैन को आधिपत्य दस्यु कुशानहरू 
AT बाढीमा सवै विलीन GRA TE 

... हिन्दूकशलाई अतिक्रम. गरी दलंको दल MA 


. तट पयन्त स्थापित हुँदैग एको कुशान साम्राज्य 2. e 
सम्राट कनिष्कले दस्यूत्व त्व त्याग गरी भारतेश्वर पर्द js al 


` ` सवं मसमय प अय अरय हिन 


( c | a 


; रामायणकाल वा महाभारतकाल देखि इसी k k 
Ead पहिले राजकुमार' सिद्धाथे ( गोतम बुद्ध ) ले गृह, लाग 
गन वेलामा"""शतद्र, नदी सम्म यूनानी सद्दावीर Seien 

: (सिकन्दर) को विशाल अश्वारोही सेना आई पुगेको वेलामा- 
आफ्ना पूवज शिशुनाग वंशीय नन्दहरूको नाश गरी मर 
साम्राज्य स्थापक चन्द्रणुप्तमौयंका पालामा““वौद्रघमेग्र 
दिग्विजय कालमा""वोद्ध frg, बोद्ध विहार, बौद्ध राजा 
. आसमुद्र हिमांचल व्यापी. साख्राज्याधिपति Sa 
` दक्षिणका ताम्रपर्णी नदीका तीरमा...सिंहल, ग्रीस, मि 
“सिरिया सम्म “शुरुजनका प्रति श्रद्धाशील बन” “सत्यनिष्ठ वन 
_ भन्ने भारतीय आदश फैलिरहेका वेलामा A 
अयोग्य पुत्र, चारै तिर Ragan fue wid am 


तिन्का ब्राह्मण सेनापति पुष्पमित्रले मारेर, गुरू महाभाष्य 


FIAT पछि करव, पछि mager पालामा 


À कालग | 


a quf z बिस्तार Tal T da 
II गांधार, तक्षशिला, पंजाब विस्तार rs E 
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2 (28) s: 
(सर्वे धसमा तिनको श्रद्धा'“शेषावस्थासा बुद्धधर्म ad 
पनि युद्धं पिपासा न SEI “ANA, खेतान,यारकंद र चीन. 
| सस्म ,कनिष्क को सफल विजयाभियान/“सर्वत्र, विजय 
| उुद्वालाले पागल भएका आफ्नै सेनापतिका हात - बाटः 
"| घाँटी अँख्याइएर कनिष्कको हत्या भएका Sear aa 
| साम्राज्य स्थापक a लिच्छवी नेपाल राज दुहिता कुमार 
I| देवी गर्भपात सम्राट मात्र होइन कवि पंडित संगितज्ञं समुद्रगुप्त 
॥| का किरण ले उद्‌भाषित भारत armas द्वितीय चन्द्रगुप्त 
Kay फाहियानको भारत भ्रमणका पालामा” हूण 
Y हरूको आक्रमण गुप्त साम्राज्यको समस्त leni र 
Ware. RUZ दस्यु तोरमान मह्दाराजाधिराज”“पछि' 
मिह्रिगुल" मालवा नरेश यशोधमेन्‌ < मगधपति बालादित्य 
का संमिलित आक्रमणमा मिहिरगुल पराजित” “कश्मीरा- 
ARa शरणमा मिहिरणुल”“घोकाले कश्मीर नरेश को. 
हत्या गरी कश्मीर माथि विश्वासघाती मिहिरिगुलको आघि- 
पत्यत्यस्का अत्याचारले बोद्ध श्रमण श्रमणी . सवे संत्रस्त, ` 
We स्तूप, बौद्ध विहारहरूको विध्वंस हूण प्रतापको अस्त 
दस्यु हूण अवलुप्त भएर भारतका राजपूत जातिमा रूपान्तरित 
भएका gaa gida गोडाधिपति शैव राजकुमार 
शशांकले थानेश्वरपति बौद्ध aa माथि गरेको आक्रमण | 
युद्ध" ह्यङ्ग-साङ्गको भारत यात्रा TE विवादका अन्धकारमय 
Wear “प्रजा निवाचित गोपांलदेव धर्मेपालको दिगविजय 
“-अन्तिमपाल””“देवपालका पालामा" सुवुक्तगीनको भारत 
i कान्यकुड्ज र हानहरूले सयुक्त गतिरोध T 
ने, गरेको ले पराजय'"'गजनी बाट आएका अर्को लूटेरा | 


जयपालको विफल प्रयत्न” भारतमा . 
महुमुदुलाई रोक्ने, Math Collection. Digitized by eGangotri 
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सुसलमानी Tang सुलतान, थानेश्वर सोमनाथको' 
.लूर्ठनका V कालसा'*" वंग देशमा, सेनवर 
` ज्राह्मणहरूको वंगालमा कुलीनताको स्थापना “बंगाल का 
अन्तिम रांजा AMY "RISE जना अस्वारोही साथी हरुका 
साथ आएको वख्तियार खिजलीको बंग fares feres वंश | 
को प्रादुर्भाव”“काकाका ai सुछिएको हातले अलाउद्दीन 
खिलजीको भारत  साम्राज्याधिकार”“मेबाड़ (Ariz) 
माधि . आक्रमण यौटा सेवाड़ी जीवित रहे सम्म ue | 
लाई चित्तौड्मा पस्न दिन्नो भन्ने मेवाड़ीहरूको प्रतिज्ञा” | 
वीरु.गोरा, किशोर बादलको आत्मोर्सग' मेवाइपतन-“अता- | 
चित्तोड़ प्रवेश'“राजपूत रमणीहरूको' जोहर 
र लाखों राजंपूतिनीहरूको चिता प्रवेश" त्यसै चिता | 
का अग्ने भानू तैमूरको रूप लियो“““चारे तिर लाशको झो, | 
नरमुण्डको Wee feast वंशको पतनका बेलामा”"मोग | 
बाबर को भारत अवेश"“महाराजा संग्रामसिंह (सांग) भे | 
अतिरोध”-जातीय विश्‍वासघातले. सांगा असफल | 
साम्राज्य AR शेरशाह को अभ्युदय 
खुप ES "महान अकबर-“शाहजहाँ ओ Xs 
सोगल साम्राज्यको अवनति ` महाराष्ट्रको, उत्त्यान स्तक 
& सांग्राज्य र भारतीय नरेशहरू पेशवाकां समुख "१९,०८ || 
स्तं दस्यू अंग्ेजहरूको प्रवेश” गृहकलह र सघ” 
इरिङयन कम्पनी को ताण्डव सन्‌ १८४७ को ‘| 
mma स्थापनकाल सम्ममा हामीले 
चलिरहेको बतेमान दस्युतंच मूलक 
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(93) 
{| इस्वी सन्‌ का १९१ वर्ष पूर्वे.राजधमै क्षमता गर्व शक्तिल्ले 
| Sas भएका र अथ विलास उच्छुङ्खल वौद्ध भिज्नुहरूका हस्त- 
j चालित gue अन्तिम भोये सम्राट वृद्दद्रथको हत्या गरी 
fear सेनापति पुष्पमित्रले भारतमा वैदिकधर्मको पुनरुद्धार 


शाह वंशलाई निवश गरी सिंहासन हस्तगत रने समर्थ भए 
गरी- नेपाललाई आफ्ने देश संमेको भए आज नेपाल को 
इतिहास को धारा ने, अर्को हुने थियो | 

SET सन्‌ XX? मा कश्मीर नरेशको शरण पाई ज्यान 
जोगाउने हूरराज मिहिरगुलले पछि धोका गरी--ऋश्मीर 
राज्य हस्तगत गरेको थियो । त्यस घटनालाई इतिद्दासले 
विश्वासघात भनी संबोधन गरेको छ, भने पुस्तौं देखि नमक 
खाइ आएका नेपालका मह्दाराजाधिराजका सामान्य नोकर 


र.देशको शोपण गरी अवध रूपले देशको सत्वलाई विदेश 
सारेको लाई डकैती बा दस्युतंत्र मूलक न भती के भन्नु ? 
= संसारका इतिहासमा राजा किंवा प्रजाका स्थानमा फ्रांस 
' का दुवेल राजा ११वाँ लुइका राज्यकालमा आमएड जान ETA 
; नामको धर्माचार्यको प्रधान मंत्री शासन पद्धति 
जापानको सोगन वंश शासत्र, मराठाको परावा Az 
| शासन र मैसूर राज्यमा देदरअलीले चलाएका शासन 
पद्धतिमा पाइन्छ । देश र जातिका दुर्दिनमा देशलाई 


Wes रिशेल् जापानको सोगन र मराठाका परावा र 
राजाज्ञाले देदरअलीहरूले देशमा मान्यता पाएका थिए। उपरोक्त: 


गरे सरी नेपालका कॅवरखलकक्रा राणाहरूले नेपालको 


कका राणाहरूले चलाएको स्वेच्छाचारी शासन पद्धति. 


ye 


आपत वाट छटाए र राजा र प्रजा का सहयोगले फ्रांसको . 


> वाहक प्रधाच 
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र (२९७) 


ART उत्तराधिकारको क्रस पुत्र संतान तिर हुन्थ्यो तग 
त्यस्मा तिनीहरुको खलकोय स्वार्थ निहित भए पत्ती देश ul 
राष्ट्रका प्रति विश्वासघात गर्ने भावनाले प्रश्नेश गर्ने Aa 


यस थिएन | 


चा जनताका हकमा रत्तोभर पनि न्यूनता गरिएको.थिएन। 
जनताले आफ्ना योग्यतानुसार उमराव, सर्दार, जागीरदार 
र दस दस हजारी सनसवदारको पद पाउने गरेका थिए। तास | 
शासन पद्धतिमा राजालाई ईश्वरवत्‌ गराई तिन्का. सम्मान 
था सावभामिक सत्तामा खलल न गरी प्रधानमंत्रीले भारदार | 
TT जनताका सहयोगले शासन संचालन गरी देशलाई 
AT सुखी तथा सम्पन्न गराएका थिए | सब भन्दा मुख्य 
कुरा ता- तिनीहरूले देशको एक पैसा विदेश लगेका थिएनन्‌ 
AI ठोऊमा अन्य राष्ट्रका संसुख आफ्ना राष्ट्रलाई | 


गन "e 
वाली तुल्याएर देशका रक्षामा आत्मोसग u x 


गरेकोले नै तिनीहरू राजाका विश्वासपात्र तथा जन | 
श्रद्रामाजन भएका थिए। - i sam x 
AT ठाँउमा देशका शत्रु अंग्रेजहरूका प्रश्रयले देशारि : 
Nt भारदारहरूको कायरतापूण हत्या कोतपर्वे < भांडारखा | 
TH RIA हत्याकाण्ड गरेर कॅबरखलकका राणा ES ; 
. ISWI भएको र भाई क्रमरोलले देशलाई शोषण गर्न | 
अथा चलेको हो। जंगबहादूर कँवरले सत्ताधिकारमा I 


[7 


“सात भाईको सहायता र सहयोग पाएको थियो तथा SE | 


` 


1 (Rx) 

| शासनाधिकार हात लगाएका थिए,त्यस्लेतिन्लाई तिन्को त्यो पद 
| स्थिर XERIT Wet रत्तीभर विश्वास थिएन। आफ्ना त्यसै 
Jp विश्वासले तिन्ले देशको समस्त धनलूटेर आफनाघरका.७इनार- 
| मा गाडी दुर्दिनमा काम लाग्नेछ भनी सुरक्षित गराएका थिए। . . 
| जस्ता प्रकार स्वयं जंगवहादूरले अनायास घन कूवेर भई वैभव 
| तथा ऐश-पूर्णा जीवन विताउन पाएका थिए, त्ये. किसिमले 
| आफ्ना भाई भतिजाहरूलाई पनि घन सम्पन्न हुने तथा ऐशको 
| जीवन बिताउने मौका दिन दाज्यूका मृत्यु पछि भाईले नेपाल 
| राज्यको ठिकेदार मुख्तियार हुने रोलको चलन चलाएका हुन! 
| आफ्ना त्यस्‌ अनगेल तथा दस्यूतंत्र मूलक शत्तालाई दृढ़ गरा-.. 
| इन निजले समस्त देशवासीहरूको गाँस खोसेर देशका उच्च < 
| संमानित पदहरूमा आफ्ना वंश खलकका मानिसहरूलाई मात्र 
| अधिष्ठित गराएका थिए। त्ये अराष्ट्रीय भावना आज पर्यन्त देशः . 
| मा भएकोले भएभरका कँवरखलक का मुख्तियारहरूले आफ्ना 

| कार्य कालमा केबल मात्र आफुल'ई धनी बनाउन देशको सके 
| सम्म दोहन गरेको छ। त्यस्‌ राष्ट्रघातक निरंकुश aga गर्दो 
| देशको कोष रिक्त भई देशको धन यौटा प्राइमिनिष्टर AT 
' डाकू सर्दारका धनागारमा जम्मा हुन थाल्यो । पछि देशघादी 
- बैब्रखलकका राणाहरूले यौटाका घरमा जम्मा भएको त्यो घन र. 

` सत्ताका अधिकारमा लुब्ध भई आफ्ने काका दाज्यू भाईहरूको' 


E समेत हत्या गरी रोल उच््रीट्याउनलाई वंशघात गनमा पनी. 
' द्विविधा मानेका छैनन्‌ । अथे लोलुप मित्र केवल अथ लोभ 
सने रहन सक्तछ, पिता पुत्र वा रक्त सम्बन्ध ल पनी अथ- 
- लिप्सुहरूको मन फको उन सक्तो रहेन छ | आफ्न काका वा Mis 
` आइका हत्यारा कॅवरखलकका राणाहरूलाई देश x ud 
यताको Roam रमम Amel छ| TEKS बीज वपन. 


2 Š 


co Dm 


` ल्ूटेको धन देशमा न राखि विदेश पुऱ्याएर देशलाई नै उजाड | 


( २३ ) 


गरेको चक्रवर्तिन्द्र लूटको र आत्मपोषणक्रो भावना गारिएक्ने 
कृत्याक्ृत्य र चीर शाम्सेरले चलाएको पितृ-वंश-गोत्र इत्या ` 
आज देशका निमित्त जहरबात तुल्य भई आएको छ। ae. | 
भावनाका वशीभूत कँवरखलकका राणाहरूले . देशको | 


“गरि देशको श्री सम्पत्ति नष्ट गरि दिएको g | | 
७ ç IN ` ` NW 
फ्रांसमा चतुथ हेनरी छि पदुबेल राजा तेरहवाँ लुई भयो, | 
Ka राजस्व कालमा झाँसमायउटा अर्को राजनीतिज्ञ | 
शक्तिमान भै उठेको थियो,त्यस्को नाऊ आर्मएड जीन < | 
काडिनल रिशेलू थियो, त्यस्ले यूरोप का राष्ट्रहरूमा फ्रांसलाई | š 
` अञुख स्थानमा खैचेर ल्याएको थियो।  ' E 
पादरी 'धमोचाये fle राजमाता मेरी डी मैडिचीको | 
D ey 
औतिःपात्र थियो, तर राजदर्वारका अन्य प्रीतिपात्रहरुका | 
अतिकूल त्यो शक्तिवान मानिस थियो र फ्रांस को कल्याण F 
गनु ने त्यस्का जीवन को ध्येय थियो । त्यो यूरोपका महात्‌ |. 
राजनीति ज्ञातामा पहिलो थियो, जस्ले आफ्ना राजाया | 
राष्ट्रका नाऊ मा स्वयं शासन गरेको थियो। | re 4 
'रिशेलूले नै समुद्र पारी सम्म , विस्तृत साम्राज्य aS 
ATA र संस्कृत र समृद्धिले qui यौटा महान फ्रांस | 
जग वसाएको हो | आफ्ना सत्यूका पहिले al T. 
शक्ति < मर्यादा लाई चरमसीमा सम्म पुन्यायेको थियो! | 


(W) 


I à : 
| शासन पद्धति चलेको थियो । सोगन शासन कालमा जापान 


I que: सुखी भई जापान वैभवशाली समेत भएको -थियो। 
| aat शताब्दि मा जापानले आफुलाई सामन्ति सिमाबाट 
| निकालेर अभ्यूदय पथमा अग्रसर हुन खोजे पछि स्वयं सोगन- 
| हरुले अपूच त्याग देखाएर आफ्ना शक्तिलाई, मिकाडोका 


॥ मित्रको उन्नति संसारल देखे को छ। 

| टोक त्यै किसिमले usb शताब्दिमा क्षत्रपति महाराजा 
| शिवाजील स्थापित गरेको मराठा राज्यको तिन्छा पुत्र शंभा- 
x जीका पालामा अस्तित्व सम्म बाँकी रहेको थिएन। त्यस 


| यहाँ सम्म कि पछि दिल्ली का मुगल सम्नाट शाहआलमल' 
' समेत पेशवालाई आफ्ना भारत साम्राज्य को “वजीरए 
| युतलिक” ( शाहि सत्ता सम्पन्न aaa!) बताएर निजलाई 
muka weet समेत दिएका थिए। त्यस बखत 
| पनी पेशवाहरूले आफ्ना स्वामी छत्रपति महाराजको आज्ञा 


जय. लाभ गरी' ल्याएका धन रत्न या fs भूभागलाई 


x रित 
राजा सामन्त र प्रजामा बराबर वित 
| आज पनी भारत भरीमा सवत्र फैलिएको मराठा राज्य» 
Arar जागीर राज्यहरू 
| काशीका Sana on. Digitized by eGangotri 


| सम्राट मिकाडो देवता तुल्य मान्य थिए तथा देशको जनता . 
| पाउमा समर्पित गरे । त्यस पछि जापानले गरेको सय वर्ष « 


| SWT मराठा मंडलको स्थापना भए पछि बाजीराव' प्रथम _ 
हाई पेशवा (नेता) को पद मिल्यो । त्यस पछि पेशवा- | 
Wwe शिवाजी को. लुप्त राज्य को उद्धार मात्र हेन कि सम्पूण | 
` भारतमा. सराठाहरूको एक्राधिपत्य कायम गरेका थिए। . 


ताईने सर्वोपरी मान्ने गरेको थिए | पेशवाहरूल बिदेश बाट . 
गर्ने गरेका थिए t. 


ढाई सयको संख्या र 
gt घाट देखि अस्सी- 


. घाट सम्म बनेका TERE त्यस्का प्रत्यक्ष प्रमाण छन्‌ । पश 


निमोण भएको हो। देश विदेश बाट वित्य लाभ गरी ल्याए 1 


' सानेर पनी स्वय आफु सुल्तान भएको थियो, ठीक त्ये प्रकार | 


aa पूर्ण सफल. षडयंत्रहरूले जंगबह्दादुरल आफ्ना E p 
“राजा सुरेन्द्रवीर विक्रम -शाहको विश्वांस को c 


सथा पद.प्रवतेक महाराजधिराजलाई नावालिक TES 
N don) E € aan š 
ले an ef पुणे, नया 


(२८ ) ` 


बा तिन्क सदारहरूले आफ्ना प्रत्येक देश विजयम] गरिएका 
मारकांटका प्रायश्चित स्वरूप काशीका सन्दिर र घाटहरूको 


का घन वेभवले सबै मराठाराज्य. अलकापुरी ger देखिन्थ्यो | 
सन्ने छुरा अंग्रेजहरुले पनी स्त्रीकार गरेका छन्‌ः। अन्तमा | 
'पेशवाइरूले अंग्रेज दस्युहरूका विरुद्ध आफ्ना देशका र्षा | 
मा आफ्नो बलिदान गरेको कुरो र तिन्का अन्तिम वंशज | 
पेशंवा नानारावल्ले हाम्रे देशका माटामा पुरिएको कुरा यसै | 
इतिहास का प्रृष्टमा पाउनु हुने छ। C 

अठारो Taat मैसूरका हिन्दूराज्यमा da 
अन्ने कुने एक मुसलमान सैनिकले स्थापित गरेको शासन 
. प्रणालीको नेपालमा लंगबहादुरले लादेको ठिकेदारी सुखः || 
यारो को अवश्य समानता हुन्छु । जस्ता प्रकार दैद्रअलीले || 
मैसूरका हिन्दू राजालाई महल भित्र gait, तिनलाई स्वामी, || 


जंगबहादुरले पनी श्री५ नेपालेश्वर सुरेन्द्रचोरविक्रमशाइ | 
चाट कास्की र लम्जुङ जागीर को जागीरें महाराजा | 
चक्साई त्यस्‌ जागीरे महाराजपदबीका प्रदर्शन क 1 
आफुलाई नेपालको महाराज ने प्रदर्शन गने थालेक be E 
giaa तथा Ir खलकका राणाहरूका रिम CE 


दार मुख्तियारहरूले आफ्ना समयमा आपना अन्ने 


E A (SS) 


| उठाएर क्रमशः आजको दस्यु तंत्र मूलक सत्ता अधिकार कायम 
1 गरेका हुन्‌ । हेदरअली विदेशी gaama थियो तथा . मौका 
| पाएर त्यस्ले सैसूरका हिन्दू राजालाई हटाएर आफु सुल्तान 
| हुनमा त्यसका देश वा धर्ममा अधमं मानिन्थ्यो । साथ साथ 
| त्यस्त राजा कृष्णवदारियरलाई तिन्का काका शिबंबरम्‌ c 
| बदारियरका आक्रमणबाट बचाई आफनो पराक्रम र बाहुबल 
| का भरले त्यस पदलाई प्राम गरेको थियो | तेति हुँदा पनिषछि . 
] बिदेशी लूटेरा अंग्रेजहरूका दोरात्म कालमा देश र्तार्थ एक्लेबा : 
 मराठाहरूका सहायताले हैदरअलीले . अंग्रेजहरूलाई पद 
| पद्मा लाँछित गरेको थियो। त्यसको पुत्र टीपू सुल्तानल ता 
अंग्रेज हरू बाट स्त्रदेशका रक्षामा आफ्नो आत्मंदान. गरेको : 
| कुरामा इतिहास साक्षी छ त्यस sin विशुद्ध देशवासी, 
विराज कुलको get देखि नमक खाई आएका तथा राजा 
| सुरेन्द्र विक्रमा विश्‍वास पात्र नोकर जंगवहा३र कंवरले देश - 
| तथा स्वामीघातक कार्य द्वारा देशमा अंप्रजहरूको प्रभाव . 
' स्थापित गरी, आफ्नो तथा ` आफ्ना वंशको लूट सत्ता देशमा | 
| लादेका हुन्‌ भन्ने कुरा विसंलु हुदन। 4 | 
| ` देशमा लूट शासनको चलन चलाउने जंगबद्दादुरकवर तथा 

| पछि हुने कँवरखलकका सुख्यतियार हरूले देशको समस्त आय | 
| साटेर पनी चित्त बुझेको ले हिजो आज तिनीहरू ee (Mint) ` 
' का खेलले समेत देशवासी हरुको पाकेटको भन आफ्ना 
हात लगाउने नारकीय लूटमा संलग्न छन्‌। he 
अथस ठेकेदार मुख्यतियार सानु आकातक ' m 
` आफ्नो जागीर,बीतो,भत्ता प्रशस्त छदाँ छदै पनि E 
Ian लुटेको अगाध धन < नेपालका आयको वचत 


3 xs । gars केदार बस्व-- 
८ आफ्ना घरको ms. Sq परेको थिये Digitized by eGangotri 3 


( २०) ES 
'बंहादुरले आफ्ना सानो कार्ये कालमा विशेष लुटन न पाए | 
“पनि प्रशस्त बीता र रुपियाँ जसा गरेका थिए | तेस्रा केरा | 
_ -रणोहीपसिंले आफ्ना सन्त्रित्व कालमा देशका प्रति अधमो- 
चरण न गरेको ले आफ्ना भतिजाइरूको गोलीको शिकार | 
I पन्यो। आफ्ना वृद्ध र निखन्तानी काङाको cad हात | 
सुकेर भएका तथा राजा एथ्वीवीरविक्रमशाहको नावालगियत | 
_ -राज्यकाल पाएका चोथा मुख्तियार बीरशमशेर आफ्ना | 
area स्वेच्छाचारिता तथा धनलिप्सा चरितार्थ गर्नमा | 
"असिद्ध छन। दिनले आफ्ना कार्यकालमा देशको आयका लटका | 
= -साथ मुलकीखान अड्डाबाट समेत रुपिया मिंकेर'पराईमिनिस्टर | 
` ` -इनेले खजाना. लुटने-प्रथाको प्रचलन चलाएका pud पाँचौ | 
Dekat सुधार प्रिय देवशमशेर आफ्ना. सुधार fnm | 
“इत्तिएकाले Ra देशको विशेष धन विदेश पठाउन पाएनन्‌। | 
. “महान घनलिप्सु तथां महाराजधिराज त्रिभुवन वीर विक्रम || 
. , कोनावागित को नाजायज फाईदा उठाई तानाशाह भएका | 
'चन्द्रशमशेरले आफ्ना पाला मा कलकत्तामा Buying बाइङ्ग | 
“एजेन्सी नाँडको कोठी स्थापना गरे पछि देशको समस्त आयना 2 y 
“सटनीका नाँदले बिदेशी बेंकहरुमा हुने, मुख्तियार हरुका |. 
` नाँडमा जम्मा हुने नयाँ किसीमको लूटको आविष्कार भएको q 
“हो । .तिन्का पदानुयायी भाई सातौं मुख्तियार भीमशमशेर 3 
जस्का पालामा तिन्का अनेतिक पुत्रहरुकों हुकुम दा |. 
“चल्द्थ्यो। र तिनीहरूले आफ्ना पिताका कार्यकालका |. 
लघुताका दृष्टिमा देशको ज्यादा से ज्यादा धन चुस्ने 77, || 
गरेका र तिन्का जेठा पुत्र हिरण्यशमशेरले. S 
तीन साँचो ल्याई श्रीश सकीरको बडाठुकुटी u | 
AST aa विले A 


SCRE 


| चाँदीमा टक लगाएर तेसलाई करोडाँ रुपियाँमा परिवर्तित 


गरी देशवासीदरुका  पाकेटको धन aka fet 


| आंठो सुख्यतियार. युद्ध शमशेरजंगको शासन वैचित्र 
| तथा लूट आफ्ना सवै दाजु भाईहरू भन्दा एक वित्ता 


| महासमरले गढी चाँदीको : माउ बढेको ले ' विन्ले viz 


| गरेका थिए । sql सुख्तियार सुधारप्रिय तथा qg WI 


| राजकोषको दुई करोड रुपियाँ पुरस्कार ली पढ्च्यूत 


E 


| भागका अधिकारी भएर पनि आफ्ना घन-लिप्सामा आफ्ना 
'पिताका आदशंका अनुयायी हुन्‌ आज देशको सवतो मुखी, 
शोषण गर्ने र देशलाई ध्वंसका गतेमा गिराउन कटिबद्ध 
भपका छन्‌ | देशको समस्त घन रत्नलाई लूटने परम्परा बंदक 


BV पनि टकका खेज्ञमा निकलको करोडौं करोड़ रुपियाँ चलाई 


सहज प्रयासमा दुनियाँको घन ger चेष्टा गरिरहेका छन 
x wu किसिमले देशको सकेसम्म शोषण गरेर m s 
“WS पतनका गर्त मां खसाएर मात्र कँवरखलकको m i 
| आफ्ना ऐश र विलासका निमित्त an Pad 
BS तथा चरित्रगुणज्ञाई समेत an N sated 
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T ~ 
ce ' 


| बढता नै थियो। तिन्का पालामा भए को यूरोपीय द्वितीय | 
करोडको कागजी नोट चलाई तेस्को नगद आफ्ना उदरस्य ` 
शमशेरले पनि देशका लूट बाट र टकका Saat राम्रो 
' कमाई चलाई आफ्ना द्वेष खेल, जनतामा सुधार दिने | 
asa र आफ्ना दाजू भाउमा कडा देखाउने चालले 


| हुनु प्यो । देशका वर्तमान qul क॑वरखलक का प्रधानमंत्री | 
Wet शमशेर जो आफ्ना घन लिप्सु पिताका, wer विशिष्ठ 


PON, P 
ERPE AU a O d 


q 
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जसले अवसीनियाँका विजयका उपरान्त अबनिशीयाँका ee, | 
, सामन्तहरूले आफ्ना आफ्ना प्रमो दलाई राखिएको ५ म 3 

cala प्रथालाई एक दिनमा इटाएको -थियो त È | 
हाम्रा स्वयंभू कंवरखलकका राणा हरूलाई विचार गर्ने शत 
छेन। विलासी नारकीय पशु छॅवरखलकका राणाहरुले | 
माठजातीका लाखो अबलाहरुलाई सास दाम दण्ड भेद नीतिते | 
- आपना महलका पोल भीत्र वंद गराएको छु । त्यसप्रकार | 
जबरजस्ती हजराँ बनाइएका गोपिनीहरूका कृष्ण केवल | 
सात्र WE को मालिक हुन्छ,चाहे त्यो यौटा weal बाट तिनी | 
` हरू तृप्त हुन वा नहुन, तिनीहरुलाई परपुरुष संग वोल्न सम्म | 
दिईन्न। शंका मात्रले तिनीहरू सीषणोत्तर सञ्जाय पाउछन। | 
UY भनाननेहरूले अपना इच्छाजुरूप गोपिनोहरू संग mer | 
रत हुन आफ्नो जन्म सिद्ध अधिकार मानेका छुन्‌। ती नार | 
कोय Weed मातुजाति वाट सर्वाङ्ग नग्न भई खुला ठाउँमै || 
पोसाक $e, दिसा-पिसाव गरी आफ्ना yang gara | 
यहा सम्म कि संभोग जनितकालमा पनि ईश्वर प्रदत्त | 
आफ्ना बाहुलीको .प्रयोग न गरि तिनेहरू वाट आफ्ना | 
- _ गुद्याङ्गको प्रयोग पछि त्यस्को स्वच्छता गराउद्छन्‌। तिनीहरु || 
> ले खांने कुरा AR पान सुपारी ख्वाउचु ता तिनीहरूको 3 
S कतव्य I भएको . छु ।. dfeg न पुगेर ती नीच | 
* कामुक हरूले आफ्ना व्यभिचार शक्तिको प्रद्शनलाई आफ्ना | 
« नाता कुटुम्ब दिदी बहिनी भाउजुहरूको, यहाँ सम्म BT 
ख्वाउने. घाई जनित संसर्ग लाई पनि ga काम गरे ममा” 30 
को छ 1 यस्‌ किसीम का अनाचारिताले संत्रस्त yi देशकी | 


ud 
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| मागेर बिदेश आउन पाए आफ्नो gat सौभाग्य सम्झन लागेका 
धन्‌ । स्वयं सत्ताधारी कँचरखलकका बेन्हीछोरीहरू पनि 
भारतवर्षका गरीब Teer सँग वैवाहिक सम्बन्ध हुन पाएमा 
| अद्दोभाग्य संझी रहेका छन्‌। ` छ 


| z 


| ala अजाजन संग भेट वा कुराकानी सम्म न गने पाउने 
| स्वयं देशका नरेश तथा वहाँका सन्तानहरूलाई र अग्ला अग्ला 


राणाहरुले देशको शिक्षा व्यवस्थालाईने बन्द. गराएका 
| छन्‌ । जंगवहादुर देखि वीरशमशेर सम्मका प्रत्येक हुने 
'गुख्तियारहरूले आफ्ना त्यस पचास वर्ष सित्रका कायछालमा 
अरबों रुपिया, .असंख्य रत्न र विशाल भूमाग लुटेर जम्मा 
| गरेर पनि देशमा यौटा विद्यालय सस्म न हुनदिनु त्यसको 
Tag प्रमाण हो । चन्द्रशमशेर जसले ua आफ्ना तीस 
At कायंकालमा देशको असीमित भूभाग, अगाध रल; 


^ y ` 
फो काठमान्डूको यौटा विद्यालय र कालेज र दुई चार 
स्कूल र पाठशाला वाहेक आजका यस परमाणु युगमा पनि 
६४०००० लाख जनताको ५०० स्काएर q 
देशमा विश्वविद्यालय तथा वैज्ञानिक विद्यालयका ठाउमा 


AM hd 


त्यस प्रकार देशमा आफ्नो निरंकुश शासन स्थापित गर्ने 
| समथ भएका जंगबहादुर वा तिन्का पछिका मुख्तियार ठेकेदार- | 
| Ge देशरूपि जेलखानामा Bet तुल्य भएका ६४००००० ` 


'डाडाका परिधिले घेरिएका समग्र देशवासोहरूलाई आंधुनिकता - 
तथा राजनीति ज्ञान बाट छुट्याएर राख्न कवर खलकका 


| | m. 
` अरबों रुपिया विदेशी बैंकमा. सुरक्षित MITET थिए, तिळ 
आफ्ना बंढी रहेका सन्तानहरुका शिक्षाका निमित्त बनाइए | 


माईल परिधि भएको | 


E c ffi [य सम्म पनि Ste | 
EE! शिक्षत्हा PET. AERE विद्यालय STR byeGangoti — it 
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. ` जंगबहादुरका कार्यकालका पहिले नेपाली मात्रको il 
की समस्त हिन्दूजातिको शिक्षाको माध्यस संस्कृत थियो ¡a | 
बेला नेपाली प्रजाजन मात्रले आफ्नो योग्यताले राज्यको | 
ds qq प्राप्तररी समुचित अथे पाडने र आफ्ना mde 
` घुरष्डारमा जागीर वोता पाउने गरेको ले तिनीहरुले भार | 
सरी विद्या अध्ययन र संसारको आधुनिकताको ज्ञानाईन | 
गरी देश :को उत्थान PART सहयोग गर्ने मौका पाइँयै। 
तीनै विद्वान मनिषीहरुले हाम्रा आये परम्परा अनुसार | 
आफ्ना घरमा गाउँ र छिमेकका बालकहरुलाई निशुल्क शिक्षा | 
दानगरी देशमा शिक्षाको प्रसार गराडंथे | त्यसं ठाँउमा कँवर | 
SST राणाहरुले आज १०४ q सम्ममा राज्यको सबै | 


इाराहारी २०) रुपिया महिना वेतन पाउने र खेतीगने समा || 
लाई खेत न पाई देशमा मात्र हेन की परदेशमा समेत | 
sut खलासी र दर्वानी को मजुरी गन कर लगाइएका | 
haa देशमा शिक्षा व्यवस्था नभएकोले आफ्ना छोरा | 
' संवानहरुको शिक्षा भारत पठाई कसरी दिलाइन सक्न हुए | 
यसप्रकार आफ्ना स्वाथेमय डकैती र निरंङुरावाल | ' 
- डुनियांल घुभन न पाइन भनी आफेले आखाँमा १ 
संसार ज्ञान बाट बंचित र अशिक्षित गराइएका जनता | 
अज्ञानताको आडर त्यस्को दुहाई दी तिनीहरुआज |. 
राज्य संगठन गने इच्छुक E हुँदै पनि जनता भि | 
: भएको ल त्यसलाई क्रमशः गर्ने निश्चय गरा सनी E 
देशलाई शोचनीय अवस्थामा genes KK | 


A ; = पंसार r gz 3 
Aaa | | 


ट्री बाँची E 


t 


, 


| - (३५) 
| HN 

| गालाःवजाई अझै आफ्नो लूट शासनको स्थिरताको स्वप्नः - 
l देखि रहेकाछन्‌ क्यार ! राणा भनाइदाहरुल्न शासन. गरे 
| को सत एक शताब्दी भौत्र जुन ठाउँमा अनेकन साना साना 
| युरोपीय राज्य, जापान, जरजर भएको टर्की, , यहाँ. सम्म की 

3 Te ` 

amet तथा पिछड़ेका मुस्लिम: राज्य मिश्र, ईराक, ईरान या 
| अफगानिस्तानल्ले आफ्नो उन्नति र वैज्ञानिक अनुसन्धान 
| मौलिकता, सानसिकबोध < आम्मचेतनालाई प्रगतिशील र 
' इन्नतिशील बनाई संसारमा आफनो यौटा स्थान बनाए x 
| IST, त्यस ठाउँमा हाम्रो प्यारो देशलाई एकान्त स्वार्थी 
राणा भनाउदाहरुले आंदश शून्य, . विद्याहीन कल्लाकौशल 
| ले बञ्चित गरी आफ्ना स्वेच्छाचारी लूण्ठनले देशलाई निस्पन्द 
I . < 

IVE गराई अंधकारका गतेमा खसाऐका छन) ` ` 
` विकृत स्तिषङका राजासुरेन्द्रका पंजापत्र र सवै भारदारल 
_छोनेर नेपालामास्य भएको भन्दछन्‌ भने पनि जंगबहादुरले रोक : 
e gral सोझो चिताई, दुनियाँलाई सुखी र aoe : 
राजकाज चलाउने आहिभारा पाएर तथा पछि une 
हस्ते शिशु राजाहरु बाट त्यस सनद RE TE ER 
` पाएकोले नेपालका स्वयंभू ठेकेदार वनेका al भ i लो 
ED wax खलकका. ति सुख्तियारहरुले Son भूमार्ग 
aa गराउने, राज-कोष शून्य गराउने), देशकों स : 
वीतो जागीर र पेवा रूपमा आफ्ना $ 
| रको घन आफ्ना नाउँमा विदेशी THES Rara 
: रोशलहीन र दरिद्र तथा निशा 
लाई अशिक्षित र कलाकोशल Az 
Í विलासक्रीडा साधन बनाउ 
: पुल्याउने,मातृजातिलाई आफ्ना च्छिन्न गराउने अधिकार ता 
Wing आधुनिक संसार बाट वि | 


2s 


न गरीने घृणित 
पाएका थिएनन्‌! AAA साता by eGangotr 
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SIT गन AR खलकका राणा भनाउँदाहरुझा शासन, | 
मरा नेतिकता भन्ने वस्तुको छुने स्थानने छैन्‌। ES 
यती हुँदा हुँदै पनि यस आधुनिकतम संसार लाई अंधो | 

सम्झने कूपमण्डूक राणा भनाउने ती नकच्चराहरू अझै पनि. 

` गन्ना यस लूट शासन कालमा केवल आफ्न। सुख सुविधाका 
निमित्त गरीएका यत्किचित कार्यहरूलाई नेपालमा गरिएको 
महान्‌ सुधार को नाउँ दि आफना जीवन कालमा स्वयं.मपाई | 
भई आफ्नो विशाल बिशाल सालिक बनाई त्यस्मा विरुदा- 1 


SSR बनाएको गोरेटो वा खोला _बगरका मागं 
— ^ S i 
"र इन मार्गे FAL अवश्य आफुले वस्तु परेको 


शहरर | 
A बनाएका सडकमा ठिकेदार qum ले Mi | 
आफ्नो परिवारको सुख सुविधामा विशेष विचार s i 
छ i ती सडकहरू पनि १०) रुपया दरमाह खाने नेपाल AN 
पदातिक सैनिक तथा तदूस्थानीय जनताका MESS 
को छु । ener निन्‍नानवे प्रतिसत सुख सुविधामा कबर ख ||| 
का राणाहरुको एकाधिपत्य छ | x स्थान | 
O age MAGA बसेका या TS M 
शहर वा जिल्लामा मात्र गरिएको छ । Tana 
aaa 
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| पानी व्यवहार गन पाउने स्थानमा ठिकेदार खलकल्ले त्यस्को 
| उपभोग आफना विशाल कंपौण्ड भएका ais; उद्यान र 
| कौडाउपवनको सिचन,फोहाराहरू र प्रत्येक कोठाचोटामा गरी 
| Ser उपभोगका हकमा पनि आपने एकाधिपत्य राखेकोळ | 


| गरी व्यवदार गर्ने पाएका ठाउँम। कँवरखलकका राणामात्रले 
| आफ्ना सनोविनोद र ऐश आरामका निमित्त प्रत्येक कोठामा 
. त्यस्को प्रयोग गरेको छ। साथ साथ आफ्ना लूट: सत्ताका 


कनेक्शन मिलाएको छ | 


| दृष्टिले आफ्ना wee कोठा ' चोटामा, इच्छानुरूप व्यवहार गर्ने 


को व्यय गरिन्छ, त्यस्को Aag एक प्रति पनि ६४ लाख 
. जनता ले उपभोग गने पाएको छेन । सस्माथि मोहन आकारा- 
- चाणीका नाउँले नेपालमा लगाइएको ट्रांसमिटर तथा रेडियो 
` वातो गर्ने अधिकार झुख्तियार ठिकेदार Tes अरु कसै 
लाई छेन । नेपाल नरेश वा दुनियाँले व्यवद्दार गन भाएका 


.. तिनीहरूका विछद्वको वा मन न परेको भाषण या राजनीति 
` विषयका संभाषण, संसारको समाचारहरू आउने Sn 
नरेश किंवा ढुन्रियाँको बिजुलीको कनेक्सन काटीदिने TES 
| "Ad प्रबन्ध :--जनताले आफ्ना आवश्यकीय उ 


Y 


tm 


n टेलीफोन A मुश्किल साथ पैसा खचः 


Goa जिल्ला जिल्लाका कचहरीहरू सँग त्यस्को 
विजली ग्रबन्धः--खलकदलले आफ्ना ऐश आरामका | 


3 पाएको. र तिनीहरूका रेडियो, रेडियोग्राम पाइप पानी 2 
सान र घर घरमा चल्ने वायस्कोपहरूमा जती बिजली | 


रेडियोको व्यवहारमा पनि तिनीहरुको ने नियंत्रण रहन्छ, तथा 


a १ न पाई ठूलो कष्ट खाएका वखतमा पनि ठिकेदार 00 
à Aa oe m AERIS, 


` संस लिए जत्तिकै सुलभछ। त्यस ठाउँमा राज्य भरीमा ठिकै ठिकेद 


Ran oa | 
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` विदेशी शराब वा तिन्का केलि कौतुककासालहरु निशुल्क तथा . | 
विना परिक्षण सदा अवांछित गतिले गई रहेको. ले त्यस्मा I: 
. पत्ती कंबर खलकका राणाहरुको एकाधिपत्य देखिन्छ। | 


रेह प्रवन्ध:--आफ्ना यशगाथाका निमित्त र आफ्ना | 
पालामा धीराजवाट वक्सिस पाएका नाउँमा अव्याएर लिए | 
को वितीका जंगली भूभागलाई आवाद गराउन बनाइएंकोलें | 
. त्यस्मा पनि कंवरखलकका राणाहरूको शत्‌ प्रतिशत्‌ प्रधिकार | 
सिद्ध भएक्रोछ। . \ 
सेना संगठन प्रबन्ध :--सिंहदरबारमा गरिएका एकमात्र |, 
„TATEN संग्रह र आका कमानमा. राखिएको सेनाका 
संगठनले खलकद्लले देशका मुटुमा संगीन गाडी आफ्ना | 
WE शासनको आभ्यांतरिक eat गराएकाछन्‌ | अगि अंग्रेज || 
प्रभू भारतवषेमा रहे सम्म तिनीहरुका आज्ञाले संसारका कुनै | 
युद्ध भूमिका लाखौं देशवासीहरूलाई कटाई आफ्नो वाझिक | 
CaM 'संझने कॅवरखलककंाराणाहरूको देशद्रोहिताको चरम du 

चमत्कार हो | . ] 


A प्रवन्ध :--देशमा' अगि सैनिक शिविर: न भएका | 
कालमा देशका आवाहनमा आफ्ना घरमा भएका हात हतियार | 
ले युद्धाभियानहरूमा अग्रसर भई सफल हुने वीरनेपाली | 

लाई शाख प्रवन्धका निहुँले निरस्त्रपारी खसी बनाएर ME | 
ATA लूटको स्थिरता देखेकाछन । बुटेन वा यूरोपका | 
राज्य या अफगानिस्तान आदि एशियाई राज्यहरुमा E 


या पिस्तौलको लाइसंस लिनु भारतवर्षमा रेडियोको लाई | 


M 
.. | 


( ३६ ) 
Jd. a र SE 
` |बाइसस पाउन सक्तनन्‌ | राजधानोमा ता खलक वाहेक अरु 


DIE. 
a“ 
- 
> 


eta पाउनु असंभवछ | Sea | 

| बस किसिमले Sac age comet आफु त्या 
| ग्रा वणंशंकर खलकका राजक्रमचारोहरूलाई श्रेष्ठ र नेपाल 
js अन्य चोसठ्ठो लाख जनता र अन्य राज्य कमंचारीहरू ˆ 
jae Rasas ge श्रेणीमा विभक्त गरी मनुषत्व भन्ने 
Jaa विचारमा समेत तिलाञ्जली ' दिएको छ 1 नेपाल का 
र खलकका राणा राजकमे चारीहरूका निमित्त अरु जनता 
JA राजकमचारीहरू अछूत तुल्य छन्‌ । प्रत्येक कुरामा समान 
‘fart ती stat फरक यती मात्र छ कि-योटा नमक- | 
| हामियत बलले अधिक जागीर खाने श्री ५ नेपालेश्‍्वरको | 
my नोकर र अर्को gaat सोको चिताई कमति जागीरखाने 

MX नेपालेशवरको नोकर हो । यस किसिमले गरिएका 
A खलकका राणाहरूको प्रच्छन्न अत्याचार, उद्धत उच्छः 
WT, ऐश्वर्य र आङम्वरको प्रदर्शन गरिए समारोहका | 
[Wa अन्य ad लाख जनताको दरिद्रताको कठोर र 
[ite उपेक्षणीय स्वरूप, अकारण संकोच, Rasra बोघ, 
कि बहिष्कृत्‌ वा अपंक्तिय हुने ग्जानिले देशको समाज पतन. . 
SS पराका्ठमा पुगी सकेकोछ | | | 

स्वदेशी कँवर खलकका राणा अनाउदाहेरूले नमक Er 


(Te Wiens प्रसिद्ध अत्याचारको साम्राज्य xem ao it 
| ar, aa, सरक्कोर u m 
क्ति ३ EN बुटेन gam शा 

छै बेल्जीयम, बढेन, फ्रांस T cc, दिईएको डितीय 


मेरिकामप०-०१०%०००००००हवर्ख y eGangotri 
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अणीको नागरिकता पनि सराहनीय मानिने छु तथ 
इस्यू अंग्रजहरूले पराधीन आरतमा गरेको , Ea 
लूएंठन - पनि ga देखिने ı उदाहरणाथ सन्‌” १८१ 
से समा भारतत्रष साथी आमो एकाधिपत्य गरी त्यस 3 
र एकसय | 
IST आमा शासनकालमा अंग्रेजहरूले गरेको aa 
चरस अत्याचार < लूटेर लगेको दस अरव रुपयाका विषयमा | 
आफ्नो विचार लेखेको दुईजना प्रमुख अंग्रजहरूका पत्रलाई | 
तल उद्धृत गरेको छ। | E 
— : सद्रास सुप्रिम कोट रु कुनै new 
IT खेका पुस्तक | 
का भूमिका gi— - । 
_“भारतवर्षमा समाजका सदस्यताका हेसियतले भारतीय र 1 
FAIR अनभिज्ञ छन्‌। हामी संग जनता को त्यै सम्बन्ध | 
छ जो मालिक < कमारोमा हुन्छ । हामीहरूले प्रत्येक त्यता 
वस्तुमा आफ्नो एकाधिपत्य गरेको छ, जसवाट देशवासी हरु 
लाई समाजमा उठाउन सक्द्थ्यो या मनुष्यका हैसियत | 
तिनीहरूलाई GAN Se सक्दृथ्यो,हामीहरूलो त्यसलाई जनता | 
' चाट खोसेको छ । हामीले जनता लाई भ्रष्ट चरित्र पारि तिता | 
` उत्तराधिकार हकलाई समेत रइगरेको छ | ana, 
विवाह सस्थालाई वदलेको छ, र तिन्का गुठीलाई जफ्त गरे j 
छ र तिनीहरूलाई आपना उल्लेखमा कमारो तुल्य कलि Ks 
a छु । हामीहरुले भारतीय राजा हरुको राज्य ख | 
8 ` आमा लूट खसोटले देशलाई बर्बाद गरेको छ र | 
हरुले दुनियाँलाई दिलु सम्मको gad अधिकाधिक भाव || 
FON छ।' हामीदरूज्ञे भारतीय घरानियाँदरूबाई A 
NN | 
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NX ( ४१ ) 
शौ | सिंध विजेता जनरल नेपियरले “लाइट एन्ड deu आफ: 
र pe लाइफ” भन्ने पुस्तकका पेज नम्बर २४७२<८मा — 
५७ | लैखकाःछ 3 — : š हक A er 
इ | - छुनै देशमा विदेशीहरू बाट पराधीन विदेशीहरूमाधी 
| यस भन्दा नीच र क्रूर ware निमित्त कुनै देशका: 
मा | शक्तिको उपयोग गरिएको होवैन। भारतलाई विजय गर्ने, 
ह | मा अंम्रेजहरूको लच््य -समस्त अत्यचारको लक्ष्य-धन हो, 
| पैसा हो! भारतवषसा. पछिल्ला. एकसय वर्ष सम्ममा हामीले . 
हे | *w वाट एक मिलियन पाउण्ड (प्रायः दस अरब रुपया) चूसेर . . 
लिएको छ । त्यस धनको प्रत्येक सिलिङ्ग रगत वाट उठाइएको" 
` | हो, त्यस रगतलाई अंग्रेजहरूले पुछेको छ र ती हत्यारा हरूले, 
त्यसलाई आफ्ना पाकेटमा राखेको छ | तरं अंग्रेजहरुले , 
त्यस घन लाई जती सुके पुछे वा थोए पनि त्यस्मा लागेको ' 
रगतको टाटो भेटिन सक्तैन । त्यो टाटो त्यस्मा सदाका 
६ | लागी कायम रहने छ। यदि आकाशमा कुनै इश्वर छ र जसका 
| संमुख “जातिको सामाजिक हित” देखिंदैन भने निस्संदेह 
अंग्रजहरूले कुने न कुनै दिन आफ्ना पापको अवश्य दंड 
| परनेछुन्‌ । अन्यथा aga ईश्वर लाई जे संझेको. छ 
` आशा गरेको छ त्यो सब मिथ्या हो। "fenes 


| मोल बनाउने महान ज्ञाति” का नजरमा न्याय धस 
समका जातको सच्चा 


DEN ES तर Il 
का अपेक्षा स्वेच्छाचारी di A š 
चहु |: जो मानिस चक्रवर्ती राज्यको हर हुन्छु s 
Me 3 Tes; 
| ANA qai. ee Ra š INN by BE 


FE Ken ४०४ CES y. 
2 ७. क 4 = Pt >. inet Miri 
* i PRX ७५3५४ II Aa 


| ( ४२ ) 
'तर जुन मानिसलाई 'चक्रवर्तीन्त हुन्छु लास | 
pa "IT S = = सनक KU | 
फु ते घना बनाउन शासन गछन्‌ । अंग्रेज. | 
“हरूले दश करोड जनताको सुखको नाश .गरैको 3 चक्रवर्ती | 
ATA आकांक्षा गर्ने मानिस स्वर्गबाट पतित yl 
फरिस्ता अर्थातू देवपुरुष हुन सक्तछ तर चक्रवर्तीन्त al 
SRR गन मानिस नरकमा जन्मेको शैतान | | 
E त साथि लेखिएका ane अंग्रे जे, भारतीय 
रशा, देस करोड़ जनता, एक मिलियन पाउन्ड, जातिशें 
सामूहिक हित, इष्टडरिडया कम्पनी, तिजारती माल बनाओ 
. महान्‌ जाति लेखेका स्थानमा कॅवरखलकका राणा, नेपाली, 
स्वदेशी, चोसट्टी लाख जनता, दस अरब रुपया, नमकहरामी- 
यत बलले, Fat खलक कम्पनी, श्री ४ का पंजासनदका भषिः | 
कारी शब्दहरू बदली पढे गत १०४वर्ष भित्रमा aan 
SAT खलकका राणाहरूले देशमाथि गरेको अत्याचार राम्ररी | 
IM सकिन्छ | Sat खलकका राणाहरूले . नेपालशो सबतोः | ' 
सुखी शोषण त्यसै प्रकार र त्यसभन्दा अधिक परिमाणमा | 
गरेका छन्‌, जस प्रकार र जस परिमाणमा अंग्रेज ' 
भारतको शोषण गरेका थिए। आफ्ना त्यस अनियंत्रित T i 
' तथा अत्यका विषयमा ती विदेशी विजेता अंग्रेजहरुल ग्लो |. 
ता प्रकट गरेका छन्‌, त्यस ठाउँमा द्वाम्रा स्वदेशी दे शका He : 


पुष्ट भएका देशद्रोही आमका त्यस FST का यलाई see] 
i NN ५ 
MEN 


ठूलो कार्य .गरेको संझेका र गौरवताको अनुभव Td 
र राजा, राष्ट्र, जाति, समाज are विरोधी व्यक्तिहरु DU 
घृणा गनेमा IA गौरवको रक्षा मानेका v i ee 
Stadt सदी का इतिहासमा हाम्रा कॅवर खलककारा | 

f st UPAR depan od prp ctesia zea y 


BEN 


Im को घड़ा एकनएक -दिन फुटने छ तथा अति दबावले 
बः | पानी वाट समेत विस्फोट हुन सक्तछ, भन्ने यति सानो कुराको 
| समेत ज्ञान न अएका सूख तर SIERT ATM’ भावनाले आफु-- 
| ताई संसार AS सम्झने SIT खलकका राणा भनाउदाहरूले 
| | बनाएको बालुवाको किल्ला, आफ्ना qus प्रवल प्रतापी बप्पा 
WW, राणा हमीर, राणा प्रताप, प्रातःस्मरणीय पृथ्वीनारा- 
य | यण शाह आदि महापुरुषहरूका आदर्शानुयाई आफ्ना | 
j| विमल र महान्‌ वंशका यथार्थं वरपुत्र श्री ५ अधिराज त्रिभुवन: 
ने | बोरविक्रम शाहको . अतुल धी-शाक्तिपूणं महान्‌ ऐतिहासिक 
उठाएको SIMA धरांसाई भई सर्केको छ । आफ्ना महान्‌ 
वंशका श्रेष्ट संतान तथा वीराग्रणो त्रिभुवनपतिले आफ्ना . 
पितामह ज्रेल्लोक्यवीर विक्रम, पिता एथ्वीवीरविक्रमले अनुष्ठान - 


` | संग्राम नाऊ का पुस्तकका FE ३३३ मा” विदेशी दस्यु अंग्रेज 

| सदारीका तुम्बडोका स्वरमा विमोहित भई दुई Ea 
|, निमित्त भारतको नाश गर्ने जंगबहादुर लाई काल ae 
| ॥ को संज्ञा दियेको छ | आफ्ना त्यसे भारत दमनका दांसता | 
| प्रदशेनले नेपालमा लूट सच्चा कायम गरी दुई दृत पुष्ट 
अएका dieu विष दन्तघारी जंगबद्दादुररूपी कालोनाग तथा. 
| अंग्रेज तसा प्रत्येक भारतीय. स्वतत्रता समास 
| AAA Lai lan Collection. Digitized by eGangotri- 


' ५! e 


am TES S M 
गरेको आफ्ना श्रत्यशत्रूहरूको विनाशको व्रत आफुले ४२ वर्ष - 


. तिनीहरूको दस्युतंत्र, आज आफ्नै कलंक तथा 


तिनीहरू माथि नै आक्रमण गरेको छ, आमा अत्याचारको |` 


. श्याल तथा गिद्धले लुछेको देखिरहेका छुन्‌। तिनीहरू रात E 


अवश्य भोग्नुपन | cM 


v 
5) 


:हरुमा  आरतीयहरको रक्तं बहाई तथा are DO | 


-हरुमा आफ्ना देशावासी हरुलाई भेडाबाखाभै कटाउने तिर | 


विषधर बंशजहरुको विषभुखको फणा आज ठिक ठौ | 
सदा समरविजयी श्रीत्रिसुवनपति तथा वहाँका सिंह सावक | 
'हरुका पाऊले रोदिन लागेको प्रत्यक्ष देखियेको qnl 


अपमानका | 
ज्वालामा भस्म हुन लागेको छ, तिनीहरुका sear f 


` पारितोषिक तिनीहरुलाई प्राप्त भइरहेको छ र तिनीहरू a] 
निश्चित अन्तको प्रतिक्षा गरि रहेका छन्‌। नैराश्यका काडापूण |, 
पंजाले तिनीहरूका शरीरलाई रक्तास्य पारेको छ तथा आ 
'त्यस रक्ताम्यको दासबीय शरीर लाई चारै तिर बाट कुक्कुर |: 


आमा सैय्याका तकियामा आफ्नो कपाल बजारेर अमा | 


दुभोग्यलाई सरापि रहेका छन्‌ । तर यो दुर्भाग्य होइन | 
विधिको विधान हेन, करनीको फल हो, त्यसलाई तिनीहरु || 


` 


जय नेपाल! . 


- Vs 


n M SON 


था ; वेश परिचयं 


sil > 
दे] - हम्रो देश नेपाल अति प्राचीन तथा प्रसिद्ध देशे. हो। नेपाल 


a सत्ययुग देखितै मानिसको वास्त राम्रो खेति पाति, सभ्यता: र, 
केलाकौशल वतेमान थियो | भगवान्‌ रामचन्द्रका कालमा नेपाल 
° का राजा सुधन्वाले' जनकपुर' गएको तथा भगवान्‌ कृष्णका 
q [A महाभारत युद्धमा नेपालका किराति राजा Nagita 
[sq तरफ संई युद्ध गरेको कुरा इतिहासमा:स्पष्ट लेखेको छु! 
नेपालका काखांभा योगिराज जनक तथा भगवती सीताजीको , 
[MRE देश जनकपुर राज्य थियो । - त्यसैका दाजादांजी भित्र | 
W यजुर्वेद प्रणेता प्रसिद्ध akan ` याज्ञवल्क्य र विदुषी: 
उद्भट विद्वान्‌ पत्नी aa आश्रम थियो, भगवान्‌ 
(EA जन्म नेपाल राज्यान्तर॒गत बटवलको 
धानमा भएको हो, बुद्धधसे प्रचारमा नेपालको प्रमुख स्थान छ L 
` |सयं भगवान्‌ बुद्ध र॑ निजका भाई थानन्दले समेत नेपाललाई. 
आफ्ना चरणरजले पवित्र गरेको थियो । विक्रमाब्द, सस्थापक , 
हान चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य तथा महान्‌ भारत सम्राट 
नेपाल. गएका थिए | सम्राट्‌ अशोक की राजढुहिता चारु- 
नेपाललाई आफ्नो वासभूमि बनाएकी थिइन्‌। तिनकों 
नेपाल मै भएको _ थियो । xa TS un 
ऊमा एउटा ठूलो Talat पान aa 
त भोट wet) मा शिक्षाको प्रसार गरेको थियो नेपाली 
पेर सेः सिनूचलीयदरुले/मर एश cl 


( ४६ ) 


नेपालका राजा उदयदेवकी सुकुटी नामकी छोरीकी विवाह | 
तिबूतका महान्‌ सम्राट्‌ £रलोङ सान्‌ गम्बो? .संग. भएको थियो| 
तिबूबतमा बुद्धधम प्रचार गर्ने श्रेय तिनैलाई छ | aa 
अद्यावधि राजकुमारी भ्रगुटीलाई स्वेत्नतारा देवीका रूपमा पूजा ।। 
TES भन्न कुरामा इतिहासले प्रकाश दिएको la 
- नेपाली, कलाको प्रचार, तिव्वत र: चीन. सम्म र त्यहाँबाट | 
जापान, वर्मा, सिंहल, श्याम आदिका टाढा. देश सम्म पुगेको [n 
थ्रियो.। बाही . शताव्दिका प्रारभ्भमा नेपाली कलाको चीनमा 
प्रदशन .भएक्रो थियो । आरनी नामक एउटा २२ वर्षीय नेपाली. le 
युवकले चीन देशमा गएर. चमत्कारी स्तूप बनाए का थिये। |गा 
... त्यसे. स्तूपबाट. प्रभावित भएर तत्कालिक चीनसम्रादले यस | 
नेपाली युवकलाई आफ्ना कलाविभागको नायक वनाएको [i 
थिए। त्यस. नेपाली कलाकारले बनाएको स्तूप, मंदिर, पगोडाहरु À 
आज चीन, जापान आदि देशको शं.आ बढ़ाई व्यसको साक्षी दिई | 
रहेका छन्‌। . .. q 
यस बाहेक परापूवं काल देखि भारतीयहरुका काँधमा काम 
भारतवष माथि परेका संकटकालमा :राजा जितेदष्टीते JW 
कौरव पांडव समरमा आउनु तथा चम्द्रगुप्तका पालामा. विश | 
विजयी सिकन्दर शाहका मुख्य सेनापति सेल्यूकसलाई भारतबाट | 
निकाल्ने संग्राममा नेपालले गरेको मदद तथा त्यही 
› हर एक विदेशी आक्रमणकारीहरुबाट  अक्रात भएका AC 
सहायताथ नेपाली वीरपुंगवहरुले.शब्रुका प्रतिविरोध मा खड. 
भएको कुराको पनि इतिहास साच्ची छ। : . . ` . 
प्रातःस्मरणीय. प्रबल प्रतापी गोरखेश्वर श्री x राजा 
नारायण शाहले नेबाल राज्य संगठन गने गरिएका 34. L. 
AR ME | 


र्‌ | आफ्ना' प्रत्याक्राणले श्री दामोदरः पांडे आदि यथार्थ नेपालपत्र- 
a S 19 नेपालपुत्र- 
T | Reet आफ्ना रक्तदानले नेप स्वतंत्रतालाई. SICUT राखिन 


TrA कुरामा स्वयं विदेशी अंग्रेज इतिहासकारहरुले संसारका 
रपहासमा वेजोड छ भनि स्वीकार गरेका छुन्‌।' : ` ` ` 
3 a प्रकार परापूवेकाल ( हज्जारों वषे ) देखि अगणित 
IRR, कलाकार तथा वौरात्माहरुले आफ्ना धर्मोपदेश, . 
A कलाळृति तथा 'आत्मदानले पवित्र, संगठित: तथा 
गरिएको नेपालीहरुको प्यारो देश नेपालमा धूमकेतु | 
प्रवेश गर्ने जङ्गबहादुर VAC तथा तिनका उत्तराधिकारी कंबर . 
हकका राणाहरुले आफ्ना स्वार्थ वश विदेशी विधामीं. म्लेच्छ 
PR पादानुबंदनले' आफ्ना देशलाई एकै शंतान्दिभित्र. जस्तो 
er गिराई' लूटेश्वर शक्तिपूण शासन व्यवस्था चलाएको . 
PU नेपालका 'पुराना भारदार: संतानहरुलाई निममता पूवक 
Marta तथा विदेशा-घयाएको कुरालाई पनि इतिहास कराएर. 

ने रहेको छ। E NUT 
| यस कथानकका qa नायक होमनाथ उपाध्याय aR- 
.पनि तिनै.- हवभाग्य. पुराना भारदारहरु मध्येका थिए। 
E RANURA ST 1 
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A MET 
` बिरोध गरेका अपराधमा" अडतीस सालपर्वमा, परी: आह | 
निर्वासित भई. जीवन विताउनु परेको थियो ES i 
होमनाथ उपाध्यायको जन्म सम्बत्‌, १६११ बैशाख 
सप्तमीका दिन नेपाल बाट १५. कोस. पश्चिम . 
 तगरका -उच्च ब्रह्मणकुलमा AA थियो | saw जन्मका | 
साथ.महानताको स्वमेयमेच . व्यवस्था ` पनि: अइसकेको Grill 
KAA .वाल्यकाल तत्‌कालीन..:भावी सम्राद वलीयः | 
SIERT महाराज .त्रेलोक्यवीरविक्रमशाहका सहवासमा : ml 
सुयोग्य-पाएका थिए | ade महाराज सँग निजकोःआतत्व संव | 
थियो.|:तथा दुबे जना .परस्परमा :अनुरक्त पनि थिए| .तित्ता | 
सम्म नेपालमा आफ्नो. लूटेश्वरी. संत्ता स्थाप्रितः शस सकते 
जंगबहादुर HALA व्याहन बेलुका : हूनुभान्‌:' ढोका 
` हाजिरी दिनु परदेश्यो । निजले,महाराजाधिराजको खोपीमा हा 
हुँन जाँदा तल ढोका देखि ने कुतंश गदे जदौं २ भनी दुचे हातले 
गद ज़ानु uel | घिराजलाई जागा: गराउनु, यल | 
, ९ आफ्ना बोकी- ad .बठक ` सम्म FASS) १} 
बैठकको कार्य सिध्याई ज्यूनार गराउनु sm पछि घिराजको एए. 
को अन्नखाई मात्र फकेने नियम. थियो ।..त्यसै,दरबारमाला. | 
` पालित्‌.भएका खाभिमानीः देश तथा नरेश. भक्त quam "ü 
. बहादुर fear तिनका;उत्तराथिकारीहरुलाई ^ de | 

. tr तिनीहरुका लूटेश्वरी.- स्वेच्छाचारका ea SS 
हुनु स्वाभाविक कुरो थियो । उसमाथि होमनाथ 
नीति qz. शिक्षित तथा मुसंस्क्कत: पुरुष थिए 
. योग्य,विद्ठान.; :हिन्दी र बंगलाका - ज्ञाता तथा 
REPARA Math Collection. Digitized by eGango 
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al E नना उपायका वा ata नांगी र 
AKAN सु! e uM उच्च कुलीन. धरानियाँ तथा .राजभक्त 
> oss इने सम्बत्‌ १४२२. सालमा आफ्ना. कल्लेरीमा 
$) वग्ने त्रिशूली गंगाको धारलाई डाँडो काटेर बाँधीःअतिकूलगामी c 
QI तुल्याएर ३1४ कोसको जमीन खेती योग्य -वनाएका थिए । -नन्द्‌- . 
| लालका त्यस अयत्नलाई महिले जंगबहादुरले अति GER मानेका 

EP 1 RT, तर बाँध-बाँधर खेति योग्य.बनेक्रो विशाल भूभागलाई: देखि 
| चकित भएर नीजले Yo नन्दलालको ठूलो प्रसंसा गरेका थिए | 
Al : -सकवानपुर नरेश राजा मुकुन्दसेन द्वितीयले सन्‌ १६४२ मा 
1| होमनाथका ya पुरुष'श्रीशांकरखतिवडा माथि प्रसन्न भएर कल्लेरी - 
$| -को इलाका वितलब, सर्वाङ्ग माफ़ी ` वितौ र त्यस इलाकाको शासः' 
नाधिकार समेत ताम्नपत्रको सनद गरी दिएका थिए। त्यसको 
| Sater पुग'न पुग १८।१४ कोशको घेरोमा छ। कल्लेरीको | 
| पूवे सीमा त्रिशूली गंगा, पश्चिम सीमा BLA अड्डा, उत्तर | 
| सीमा कोसी. खोलो, दक्षिण सीमा अढुवा सीमित 
— गरिएकोछ) `¦... n e T. 
UA ` रणवहादुरशाहले बीती अपहरण नीति _ 
US भन्दा पहिले कल्लेरीका स्वामीहरुको अधिकार आफ्ना . 
| इलाका भित्र सामन्त राजातुरुपने थियो | कल्लेरी . इलाकाका 
| स्वामी 'श्रीसुकुन्दजोशीखतिबडाले श्री राजा पृथ्वीनारायण शाहका 
| विजयाभियानका बखत योरखालीहरुलाई इलो मदत दिएका 
Ao थिए 1: त्यसै कारणले गोरखेरवर प्रतापी श्री ५ एश्वीनारायण बाट 
|| कल्लेरीका खतिबडाहरुको अधिकार तथा संसात यथावत स्वीकार 

` गरिएको “थियो । “त्यस वेला सम्म" आफ्ना इलाकामा पर्ने | 
| Braet गंगाका eee घाट बाट भोट अदेश विर जाने मा | 
E a समेत) केर, Seem xi d E 
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'सन्‌ १८५४ सम्बत्‌ १८८१ मा femp युद्धलाई rar 
हिँडेको गोरखाली सेन्यले कल्लेरी घाटचाट ag परेक्रो थियो। | 
रीका स्वामीहरुको अनुमति प्राप्त न: -गरी त्यस घाटवारः as | 
खोज्ने गोरखाली सैन्य दलको कल्लेरीं: घाटका घाटवालहर्ते | 
विसेध गरे । त्यस कुराले घोरशम्सेर संग कल्लेरीका स्वामीहर | 
को एक पटक झडप पनि भएको थियो:। पछि नेपालामात्य जंग: | 
बहादुरले त्यसःकुरालाई मैत्री ; पूण :रीतिले निपटाई. कल्लेरीका | 

` स्वामी बाट अनुमति गराएर मात्र त्यस घाटलाई गोरखा da | 
व्यवहार गन पाएका थिए । सुत्वा. टंकनाथ,. सुन्वा: होमनाथ | 
उपाध्यायका पाला सम्म पनि आफ्ना: इलाकाको न्याय. व्यवस्था | 
राजोंचित-कोतस्थान तथा कैदी राख्ने भयालखानहरु WAND | 
को आपने थियो | bi: 


सन्‌ १८००मा राजा रणवहादुरलाई सिंहासनच्युत गर्ने गरेको प्रयल 
मा सहयोग दिएका थिए । त्यसै. अपराधमा भारतबाट फर्कि सन्‌ 
१५०४ मा पुनः राज्यासन-ग्रहण गरे पछि राजा रणबहादुर ॥ 
कालू जोसी खतिबडालाई काशी निर्वासन . तथा- माहिला ९ 


सुखिया खतिबडा त्यस बखत ६ मैन्हाका बालख हुनाले > 
इने धनंजय मुखियाका नाती नन्दलाल मुखिया 
महाराजाधिराज रणबहादुर शाहका पाला देखि " 
प्रतिनिधित्व: aan ag RE “आहा 


E | राजाधिराज सुरेन्द्रवीर. विक्रमशाइले- आपना पालामा त्यसको . 
| उत्तराधकार ,निज do नन्दलाल मुखिया खतिबडाका नाउँमा 
/ गरी त्यस विवादको अन्त गरि बक्सेको 'थियो.।..इनै नन्दलाल. 
q | मुखिया खतिबडाका ARA उपाध्याय खातबडा, टकनाथ'' 
रु | उपाध्याय खतिबंडा, होमनाथ उपाध्याय . खतिचडा नाउँकाः तिन 
? | छ.रा भए। उक्त तीन भाईकी पूज्या माता श्री धमशीलादेवीले - 
| वात्कालक भावी सम्राट वलेटःमहाराज ARR वीर विक्रमशाह- - 
॥ देव लाई दुग्धपान गराएकी थिइन्‌। 
| ade मद्दाराज त्रेलोक्यवीरविक्रमशाहदेव बाट आफ्ना सम- 
|. वयस्क मित्र तथा पारिषद:होमनाथं उपाध्याय तथा निजका दाजू- 
 हरु-लक्ष्मी प्रसाद उपाध्याय, seas. उपाध्याय -लाई वाल्या. 
| वस्पैमा सहाराजाधिंराजः-सुरेःद्रः वीरःविक्रमशाह बाट राज्यको 
| संमानोचित पदमान बक्सिएको थियो 1: होमनाथ उपाध्यायले” 
| आफ्ना ६ वर्षका: उमेरमा लेफ्टिनेन्ट: तथा ११:-वषका उमेरमा 
Laa पद तथा (त्यसका “अनुरुप जागीरको भूभाग पाएका थिएः: 
| . देशको दर्भाग्यजनित अवस्था < स्थायी तथा  वंशानुक्रामिक ` 
| mama पद: प्राप्त गर्ते जंगत्रहादुरको स्वेच्छाचार :तथा 
| अत्याचार डुमन . सकने अवस्था अए.पछि:नेपाल राजवंश माथि 
| प्रधानामात्य पदाधिकारीहरुको त्यो उम्रत्यक्षको अनुप्तासन नबयुवक 
| बलेट महाराजलाई ढुःसह नियंत्रण ' हुन : थाल्यो | कवरखलकका | 
4 राणाहरुका स्वेच्छाचारले उत्पीडित जननीजन्मभूमिः तथा श॥षत 
| प्रजाजवको कष्ट देखी a हृदय चिरित्र लागेको थियो । निजले 
| यस प्रथालाई तोडो, कॅवर कमारो [ तिन्ताक सम्म राजा सुरेन्द्र 
| जंगबहादुरलाई प्यारो . गरि, समधी, ATI जंगे) किम्वा 
| कंबरकमारो अनी संवोधन गदथे | को विनाश र जननी.जन्म 


१ तथा प्रजाज्ञनको SS त. सम आफुले ili सेत 
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लगाउने छैन भन्ने प्रतिज्ञा गरेका थिए। त्यस प्रतिज्ञानुसार Ray: | 
ag पन्त श्री पेंच धारण गरेनन्‌। त्यस प्रतिज्ञा, रः परामश | 
सा बलेट'मद्दाराजका समवयस्क मित्र सुच्चा - होमनाथ उपाध्यायः | 
सवे प्रथम तिन्का सहयोगी भए । ` E 
सम्बत्‌ १६३३ सालमा शिकार खेल्न जंगबहादुर पथरी 
गएका थिए | त्ये शिकारमा हात्ती वाट लोटेर, झाडा वान्ताको- 
'वेरामीलें तिन्को मत्यु भयो। जंगबहादुरको त्यस किसिमले AY 
भएको समाचर धीरशम्सेर वाहेक अरु कसैले -थाहा पाएनन्‌ | 
धोरशम्सेरले. त्यस समाचारलाई दबाई कपटाचरण “द्वारा बेट | 
महाराजको सवारी पथरघटा तिर पठाए त्यहीँ: सुअवसरमा' | 
पागल राजाधिराज सुरेन्द्रवीरविक्रमशाहबाट बक्साई 'रणेहीप | 
सिंह लाई नेपालामात्य पदमा तथा जगतजंगलाई कम्पाउन्डर 
ईन चिफ पद मावहाल गराए। . ' .: `. ६ 
'यता पथ्थरघटूटा सवारी भएका TRE महाराजले जंग 
` बहादुरको मृत्यु संवाद सुनि आधे सागंवाट नेपाल फर्कि बक्सियो। 
नेपाल पुगेर धीरः शम्सेरको त्यसूकिसीमको कपार l 
निजलाई निकै क्रोधित र मर्माहत तुल्याएको थियो । त्यसै वेला | 
cul होमनाथले परिस्थितिको परिचय दिएरः पुरानाः TU 
` हरुको संगठन गरी . मौकामा काये गरे सफलता पाइने छ | 
बुझाई निजको उद्देगा < क्रोधलाई शान्तः गरे। त्यसै दिन देखें 
धीर शम्सेरका: प्राणनाशका निमित्त” यउंटा दलको संगठन 
_ Weit चाँडै नै त्यस दलमा पुराना भारदार प्रधान मंत्री 
खलक लगायत जम्मै भारदारहरु संमिलित qui Ke a 
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: | gem होमनाथले जंगतूजंगलाई आफ्ना दलमा मिलाए.) -त्यसः 
। | किसिमले वलेट महाराजका sm दलमा तात्कालिक कमाग्डर- .. 
ESOS E जगतजग. राणा कषर, जगबहादुरका माहिला साई | 
` f बमवहादुरका पुत्र वमविक्रम. कवरराणा, महात्मा भीमसेन “ 
` | थापाका नाति र प्रधानमंत्री माथवरसिंह थापाका छोरा कणल 
` | श्रीविक्रमसिंह थापा, खवास वंशका प्रधानमंत्री गंगासिंहका, qia 
.] लेफ्टेन उत्तरध्वज, ' मेजर संग्रामसूर विष्ट, सुव्वा - संकनाथ ` 
¦ | उपाध्याय, सुब्बा होमनाथ उपाध्याय प्रश्नति अनेक युवक भारदार 
| हरु संगठित भई गंभीर विचार विमशं गरी waa घीरसम्शेरको 
I त्यो ar हस्तक्षेपको अत. गर्ने प्रतिज्ञा गरे | 

I. संगठन भयो, बिचार स्थिर भयो, प्रतिज्ञा समेत भयो:।-तर 
| नियतिलाई त्यो मंजूर थिएन |. सबै कुरा ठिक भई काय साधनको . . 
I दिन तथा तिथि समेत निश्चय भइसके पछि .एकाएक जगतजङ्ग 
। ॥ ले वरखी भरी हत्याकांडमा संमिलित m असमर्थता प्रकट गरे: 
| aia कुरा केहि दिनलाई :थागित सयो। > आह 

| Š पीच रणोदीय सिंह प्रधानामा भएको एघारौं सहिना ; 
| द्रा बलेट' महाराजको अकस्मात्‌ एकदिनका पीडाले ep bdo 
| fest मृत्यू विष प्रयोगल भएको हो । भन्ने सबैले निश्चय T 
| ate महाराजका सत्यु पचि नवगठित दल arena | 
| त्यस्‌ घटनाका चार सास पछि स्वयं घीरशम्शेर | 
I फमान्डर-इन-चिफ वहाल भए 

| ak विचित्र छ। वलेट महाराजका सत्युका = AE 
E सन्‌ १८८० मा भादगाऊंका वंदी EG राजा राजेन्द्र ए सन्‌ 
| शाहको देहावसान भयो । त्यसैका एक वषे पुदा न y : 
R सुरेन्द्रबीर विक्रमशाह qat परलोक 
|¦ १८८१ मा मद्दाराजधिराज नको उत्तराधिकारी बलेट 
j सिधार | E त्यस q: नेपाल राजासहास S 
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( ५४ ) 
महाराजका एकमात्र ५ वर्ष शिशु पुत्र प्रथ्वीवीर विक्रेमशाह | 
वक्त्या । त्यस किसिमले शिशु राजा पाएर नमक हराम die 
शम्शेरका प्रसन्नताको पारावार रहेन। त्यस्का फलस्वरूप खर. 
घटनाका केहि दिन उपरान्त कँवरखलकका बाहेक अन्य सहे " 
भारदारहरुको नेपाल दरवारको ढोका बन्द भयो | यस किसिमले 
श्री ५ नेपालेश्वर प्रतापी प्रथ्वीनारायणशाहका सातौ पुस्तामा 
श्री ५ वंशमा एकमात्र दुधे बालख राजा पाएर श्री प्रथ्वी नारायण | 
शाह वाट अन्य राज्यबाट भागेर आई श एण पाई भएका सेवक रामः 

SAG संतान जंगबहादुर तथा तिन्का उत्तराधिकारी 
कवर खलकका राणाहरुले आफ्ना अनेक पुस्ता देखी खाई आएको | र 
ससक हरामी गरी oe राजालाई दरवार भित्र कैद गरि नेपात | ₹ 
दरारा लुटको एकाधिपत्य बलियो तुल्याउने कृतध्नताको काये | 
गर्ने मोका भेट्ट्याएका थिए। | ue Hn 

त्यस घटनाले नेपालका यावत्‌ AST र भारदारहरुका | ° 
ZEIT ठूलो अघात गरायो । तिन्का हृदयको प्रसुप्त अग्नि पुनः | । 
ग्रज्वालत भयो | स्वगवासी वलेट महाराजा त्रेलोक्य वीर | . 
' विक्रमशाहले संगठित गरिएका नवयुंवक भारदारहरु 
कणल श्री विक्रमसिह थापा श्री अमर विक्रम थापा, उत्तर 
ध्वज खवास, केल इन्द्रसिह टंडन छेत्री, कर्णल qaa 
पान्डे, मेर संग्रामसुर विष्ट, ast शिवप्रसाद, सुब्बा दिगि 
जय, भैरवप्रसाद अर्ज्याल, सुब्बा टंकनाथ तथा gem होमनाथ | 
TEN राज्यका ५२ जना युवक भारदारहरु शाहजादा TA 
| Tes नेतृत्वमा संगठित भए तथा धीर X | 
र कवरखलका राणाहरुका प्राणनाशंका निमित्त कटिवड 7 
` त्यस संगठित दलका उपनायक श्री विक्रमसिंह थापा मात 
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जगतूजंग पनि तिथे यात्रालाई श्रीक्षेत्र जगन्नाथ पुरी गएका 
“यिए। त्यस वष माघि संक्रातिका एक दिन “पूर्व आफ्ना सैन्य 


थापाथली माथी आक्रमण गरि घोर सम्शोरलाई मार्ने निश्चय 
| गरे। धोरशम्शेरलाई मारेर कँवरखलकका राणाहरुको दमन 
गरी नेपालश्वर श्री. ५ प्रथ्वीबीरविक्रमशाहका अभिभावक 
| स्वरुप शाहजादा महेन्द्र बोर विक्रम शाहबाट नेपालको शासन 
सुधार द्वारा कुनै एक व्यक्ति विशेषको महामंत्री पद हटाई 
पुरानु परिपाठील योग्य मंत्री सेनापती तथा प्रजाजनको सहयोगले 
| शासन व्यवस्था चलाउने योजना वनाएको थियो । तर त्यो आयो- 


विश्वासघातकता | 


ससे दलका श्री विक्रम थापाको प्रधान्यता हेरी खवास खलकका 
उत्तरध्वज लाई पोल्न थाल्यो | AMT त्ये चुंद्रवंश ENG उत्तर 


4 


सम्शेरमा व्यक्त गरे | 


| भाई भतीजाहरु संग सल्लाह गरि भतिजा वम विक्रमलाई 


| तथा TIER साथ ५२ जना भारंदारहरुले एक्कासि रात्रीमा 


| जेना पनी दुई कुराल विफल भयो । प्रथम काल विलम्ब दोश्रो... 
खवास खलक. तथा थापा खलकको शत्रूता पुरानु थियो | 
जले नेपाल नरेश, देश, भारदार तथा प्रजाजनका मुख्य राखु . 

| केवर खलकका राणाहरुको नाश राने महान्‌ IU माथी . 

| जला्जली दिई दलको याबत्‌ आयोजनको सम्पूणं इतान्त धीरः _ 


नवयुवक भारदारहरुको संगठन तथा m mU सुनेर ` 
| घोरशम्शेर अतिशयं भीत र व्याकुल wa निजल तुरन्त आफ्ना 


E. : si sua Er quiam EN y Ra 1 A 
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रात्रीमा एकासि उपरोक्त ५१ जना भारदारहरुका घरमा A 
हाली. भारंदारहरुलाई बंद गरें। त्ये दिन शाहजादा Reak | 
विक्रमशाह पनी आफ्ना दरवारमा नजरबन्द गरिएका थिए। | 
यस किसिमले E भारदा'हरु बन्दी भए पछि तिन्का बिचार । | 

को नाटक गरियो | बिचारका फैसलावाट शाहजादा नरेन्द्रविक्रम- | 
शाह माथी बालक महाराजाधिराज प्रथ्वी वीर विक्रमशाहलाई | 
राज्यच्यूत गरि स्वयं महाराजाधिराज हुन खोज्ने. तथाकथित | 

अपराध लगाएर देश निर्वासन तथा आजन्म नजरबन्द गरिने | 

` फैसला गरिएको थियो! श्री विक्रमसिंह थापा, अमरविक्रम थापा 1 
संग्रामसूर विष्ट TER ४१ जना वहादुर नवयुवकहरुलाई ` तथाः | 

कथित षड्यंत्रमा संमिलित भई गाथगादी ताक्ने अभियींगमा 

पोढे द्वारा काटिने आज्ञा मिलेको थियो । सुब्बा टंकनाथ, सुब्बा | 

: होमनाथ प्रश्नति १० जना ब्राह्मण नवयुवकहरुलाई पनि तथाः | 
. कथित षड्यंत्रमा संमिलित हुने आरोपमा झुडेर आजन्म बची | 
` गरिने सजाय मिलेको थियो। ` ` l. 
त्यस मुद्दामा बन्दीहरुका विरुद्ध मुख्य aly. उत्तरध्वज- | 


को रहस्य खुलेको हो भन्ने कुरा बन्दीहरुले थाह पाए। त्यसले f 
गर्दा मेजर संग्रामसूर विष्टले स्वगंवासी ade महाराज un | 
` संगठित प्रथम आयोजनमा उत्तरध्वज, जगतजङ्ग र u d 
सामेल भएको यावत कुरा भनेर कर्णल REA 
कुरा थाहा छ भनी प्रकट गरे.। e 
` पूवं षडयन्त्रको wet gen साथं Kari, 
बन्दी सए । : बमविक्रम स्वयं आफ्ना दोषले ब 1. 
. इन्‌। प्रथम षडयन्त्रमा रहेको हुँदा निजले Te 
` घीरशम्सेरेकी “सहिता "rien "mer “धुव्थाछित f: a 


( ws. ) 


ए | वन्दी' भए पछि AREA! साक्षि भयो। अदालतमा कर्णल 
| अग्तसिंहले, पूव आयोजनको; आद्येपान्त वर्णन गरे. | निजले 
| त्यस, बड्यन्त्रमा उत्तरंध्वज, जगतजङ्ग | 
E a ; » वमत्रीरविक्रम सामेल . 
|. भएको स्वीकार गरी सुब्बा होमनाथ द्वारा जगतजङ्ग त्यस 
- |. दलमा सम्मिलित अएको कुरा पनि भन्दा भए । अन्तमा 
| मुद्दाका फसलानुरूप शाहजादा नरेन्द्रबिक्रमशाहका साथ वमः 
[ | विक्रम 2 पनि अंग्रजहरुका . हातमा... सुम्पिएर < आजन्म 
| | भारतवपका चुनारका , किल्लामा कैदी गरिए । नेपालका राज- 
| पुरुष वगले कँवरखलकका राणाहरु. द्वारा सुपुदे गरिएर अंग्रेज- . 
` | हरुको वन्दी. हुने यो दोश्रो घटना हो । श्रीक्षेत्र दर्शन गरि 
| नेपाल. फर्कन लागेका बखत भारतका वाइसरायले तार द्वारा 
- रोकेकोले जगतजङ्गले पनि भारतवषंमा निर्वासित जीवन Rar 
Sa! विश्वासघाती पोलांहा उत्तरध्वजलाई कर्णल पद 
| मिल्यो । तर अन्त्यमा विश्वासघातको पापका फलस्वरूप कुष्ट रोग 
| भई कीरा परी अत्यन्त कष्ट पाई तिन्ले मनु परेको थियो । 
| श्री विक्रमसिंह थापा, अमरविक्रमसिंह. थापा, संग्रामसूर- 
|. विष्ट हरुको कायरतापूर्ण निर्मम रीतले १८1१८ पटकको Gem 
| चोट गरी गर्धन छुट्याइएको थियो। ती वहादुर शहीदहरुले 
| आफ्ना गर्धनमा पर्ने खुंडाको . १८1१८ पटकका चोटलाई सह्य 
' गरी आफ्ना प्राणको धुकधुकि रहे सम्म “लौहान” लोहान भन्दै 
L वीरगति प्राप्त गरेका थिए। z à ; s 
। `  मुडिएर आजन्म बन्दी हुने सजाय पाएका सुन्वा टकनाथ; 


| सुब्बा होमनाथ प्रश्रति दस जना ` कपाल सुंडेर; 
` सुगुँरको छाउराको माला पैह्वाई, एदा माथि सवार गराई, शहर 


| ` भरी प्रदर्शन गरियोः। श्री ४ दरबारका मानिसहरुलाई आतङ्कित 


गर्ने FARRO HE ot 


^ 


ल्याएर . 


(न) 


उभ्याइएको थियो । देश तथा नरेश अक्त ती नवयुवकहरको | 
दुदशा देखेर द्रवारका समस्त जन हाहाकार गरी रुन थाल्ने 3 
तर वीर प्रसवा माता धर्मशाला. देवीका नेत्रमा नाञलाई पनि 
. आँसु थिएन । . तिन्को मुहुडा प्रसन्न तथा झन्‌ तेजिलो .भइ रहेको 
थियो। दरबारका महिलाहरुले उत्सुकता साथ “तपाजीका दुवै 
पुत्र रतन यस्तो este यातना भागी आजन्मलाई बन्दी भई | 
गई रहेका बखत पनि तपाई को सुख भन्‌ प्रसन्न Semel किन" | 
भन्ने प्रश्‍न गरे | त्यस प्रश्नका उत्तरमा धर्मशोला देवीले e 
शोक गर्ने, देश वा नरेश भक्तिका मागमा एक दुई ता के मेरा |. 
सय जना पुत्र भएका भए र : तिनीहरुले पनि यसै गरि मनु परेको | 
भए म आफुलाई धन्य मानि नैसर्गिक सुखको ने अनुभव गने | 
_ थिए? भन्ने उत्तर दिइन। कस्तो भव्य विचार, कस्तो दिव्य |` 
भावना, अन्तमा आफ्ना साथीहरु समेत झब्बा टंकनाथ तथा 
सुव्वा होमनाथयाबत्‌ जीवनलाई बन्दी गरी पाल्पा जेलमा. 
` पठाइएका थिए | š: sa 
' डेढ वषको जेलजीवन बिताई सम्बत्‌ १६४० जेठ मास 
नवमीका दिन. कुनै प्रकार उम्की सुच्चा टंकनाथ तथा सुब्बा 
होमनाथ वुटोलको मार्ग बाट भारतवर्षमा पसे । दैवात त्यस 
'दाऊँमा पनि यौटा विघ्न आई परेको थियो । तर त्यी विध्न 
Mf ती: दुवै वीर पुरुषहरुका निमित्त ठूलो सम्बल ने भयो 
. अर्थात्‌ शरहद नाँघेका ती दुवै भाइलाई कुनै एक कवरखलकका 
राणा अनुचरले चिन्हे छ | त्यस्ले स्थानीय र | 
` जना नेपालका राजनीतिक कैदी हुन्‌, तिन्लाई aa | 
` पुरष्कार पाउने लोभ देखाई समात्न लागायो | दारोगा £ | 
समातिएर दुवै भाईले त्यो रात थानाक्रा हवालातमा नित,” |. 


: परेक q हो थियोः? Jangamwadi Math Collection. Digitized by eGangot 
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i E गोरखपुरका. अंग्रेज जिलाधीशका' .कचहरीमा 
` | तिनीहरु उपस्थित गरिए | राजनीतिक केदीहरुलाई त्यस किसि- 
., अले पक्र अवैध हो भन्ने जिलाधोंशले बुझेको थियो । तिन्ले 
| “००) रुपया दिलाई माफी समेत माग्न लगाई दुवै भाइलाई 
| मुक्त गरे | Boa प्रवेश मागमा मिलेको त्यो ५००) रुपयाले 
| दुवै भाइहरुलाई ठूलो काम दियो।' ती दुवै भाई गोरखपुर 
| cest dE ss sus 
| प्यस साल आफ्ता कलकत्ता प्रवासकालमा सुव्वा होमनाथले बंगला 
, वंगला भाषामा “वतमान इतिवृत्त”. भन्ने यौटा पुस्तिका लेखी 


-— um. 


| होमनाथ दुवे भाई उदयपुर राज्यमा गई वस्ता भए | स्वतंत्र Te 


मन परेन र तिनी पुग नपुग २।३ वर्ष पछि काशी फक 
दाज्यू टंकनाथ उपाध्यायले आफ्नू जीवन उदयपुर राज्य मै विता- 
मिल्दथ्यो | काशीवासी सुब्बा होमनाथलाई पनि उदयपुर राज 


Roc) प्रतिः मांस भत्ता मिलेको -थियो | तात्कालिक दरभङ्गा 


' पुरानु परिचय तथा मित्रता थियो । .त्यसै साल महाराजा A 


शम्सेर पुत्र वीरशम्सेर 


|i. सन्‌ १८८४ सम्बत्‌ १६४२ मा sum TA हत्या 
E | Ma हत्या 


~ 


' प्रकाशित गराएका थिए। केहि काल पछि सुब्बा टंकनाथ तथा सुन्वा 


| तिका सुव्वा होमनाथलाई उदयपुर राज्यको सीमित वातावरण | 
' एनु भयो निजलाई उदयपुर राज्यकोष बाट १२४) महिना भत्ता | 
| बुढी राज,काश्मीर राज, तथा बनारसका राजकोष बाट संब मिलाई | 


` नरेश महाराजां लक्ष्मरेंन्द्रसिंह संग सुव्वा होमनाथ उपाध्यायको | 


E +. दारागालाई : “AQ. ` 
| त्यस निकै हेप्काएर त्यस बाट अपमान गरे बांबत 


( ६० ) 


तथा जंगबहादुर आदि ME: खलक संतानहरुको .कत्तेआम | 
गरी नेपालामात्य पद्मा स्वयं वहाल सएका थिए । त्यसै कले- | 
आम कालमा भागेर बृटिश लेन पसी, ज्यान जोगाउने रणबीर | 
जंग, जीतजंगं, पद्मजंग, ध्वजनरसिंह तथा अमरजंग प्रभृति | 
लैस सैन्यका संरक्षणना भाःत सीमा सम्म पुच्याइएर काशी | 
झाएका थिए । सुच्चा होमनाथ संग तिनीहरुको काशीमा भेटः 
घाट भयो | निर्वासित भादारहरुका त्यस मिलनले तिनीहरुका | 
चित्ता नेपाल माथी सशस्त्र आक्रमण गने उत्साहको समावेश | 
झो | त्यस आयोजन लाई सफल गर्ने सुव्वा होमनाथल आफ्ना | 
+ मित्रहरुका सहायताले फ्रच इंडिया चन्द्रनगर वाट अब | 

Ta को संग्रह गनेथाले | a 
यस किसिमले REA SIT गरी सम्बत १६४४ सन्‌ 
55 मा नेपाल तराईका जलेरवर भन्ने स्थानमा GAT होमनाथ 
ल प्रवेश गरे | साथ साथ भैरव बहादुरल EA नगर तथ 
शेरनरसिंल वरेवामा प्रवेश गरेका थिए । रणबीर जंग त्यस बल 
मोतिहारीमा रही युद्धको, गतिविधि तथा . घटे. बढेका राणी 
प्रवन्ध मिलाउन वसेका थिएः। `: . E 
- सुव्वा होमनाथ उपाध्यायहरुल सहजै जलेश्वर. हनुमान 
तथा कलेवाको कचहरीलाई आफ्ना अधिकारमा गर | 3 
ले स्थानिय नागरिक र प्रजाजनलाई, मिलाएर) जेलका + 
लाई समेत मुक्त गरी आफ्नो सैन्यबल बढाएका थिए | lo 
हनुमान नगरका qa .गोरखसिंह x सुव्या en E 
' गोलीले मारिए पछि हनुमाननगर .मालको समस्त वन | 
'होमनाथका Qam लुटेको थियो । .त्यस किसिमले अ. 
कारीहरुले सफलता पाउदै गएको: समाचारले नेपाल 
rese as eM LA GAT Mo maa 
.; ` ç : 3 E 


: | कालमा जंगतजङ्गहरुका वलेका सम्मुख. thon 3 
` | तथा तिन्का पुत्र वीररसे es EN 
` ` पूण थियो । त्यस वखत सम्पन्न कुलका तथा बलेट ति रा 
| कृपाभाजन सुव्वा होमनाथ उपाध्याय वाटं बीरशम्सेरहरुले Sn 
[ | समयमा आर्थिक aed लिने गरेको थियो । आफ्ना == 
3 कालीन मित्रतापूण सम्बन्धको सम्झना गराई बीरशम्सेरते 
| त्यस आक्रमणकालमा. get होमनाथलाई आफ्ना तरफ मिला: 
| उने प्रयत्न गरेका, थिए।. तर स्वाभिमानी gen Seng 
वीरशम्सेरका त्यस आमंत्रणलाई: लत्याई, तिन्लाई स्वयं रणक्षे- ` 
| असा आउने आह्वान गरे। नेपालका निर्वोध बिजुलीः गारदको'- 
| सरक्षणमा. प्रचण्ड भुजद्ंड धारण 'गंन Tees’ Rat 
| फायर वीरशस्सेरलाई रणक्षेत्रमा आउने साहस कसरि हुन्थ्यो ` | 
| तिन्ले तुरन्त भोरखदल, भैरवदल, कालीदल गरि ३ पल्टन सेना 
: | लाई कम्यान्डिङ्ग कर्णल कुलविक्रम राणाका नेतृत्वमा आक्र- 
| भणकारीहरुको सामना गर्ने खठाई पठाए। नेपालको सुशिक्षित 
| पथा Varad: qf सैन्यदलका सम्मुख मुठ्ठी भरी : सैन्य ` - 
| भएका तथा टोटाका कमीले गोरखपुर ब्याककों प्रयोग गन” . 
| युवकहरुको सेना काहाँ सम्म टिक्न सक्दथ्यो। 'ता पनी साहसी" 
| ga होमनाथले नेपाली सेना सँग एक पटक वल परीक्षा गने 
| बाँकी राखेनन्‌ रणक्षेत्रमा स्वयं सुब्बा दोमनाथ अग्रसर भई 
) सेनाको संचालन गर्ने गरेका थिए। | 

| नेपाली सेना आएका प्रथम दिन युद्धारम्भका पहिले सुब्बा 
॥ होमनाथ ते दुबे सैन्यका माझमा आएर नेपाली: सैन्यलाई wd 
| , धन गरि भनेः-_“हे नेपालका वीर सैनिक हो ! तिमीहरु आफ्ना 


` संसार ज्ञानसूत्य दस: वष. ATS राजालाई कैदी तुल्याई दुनियाकाः 
| सम्पक AG Sak, Te + Collection. Digitized by Ne xil 


( ६२) . UEM 
` राने नमकहराम, वीरशम्सेर' प्रश्नतिलाई मानछौ f. al 
महाराजाधिराजलाई मुक्त गरि ud प्रजाजनको संयोगले राज्यः |: 
व्यवस्था चलाउन चाहने जंगवहादुरका छोरा. Meta | ` 
जंगलाई चाहन्छौ” त्यस कुराले नेपाली सैनिकहरु एक द्वन ता । 
अकमक्क परे | पछि तिनीहरूले सल्लाह गरि “हामी आफ्ना प्राण | « 
भन्दा प्यारा महाराजाधिराजको राज्यासन चाहन्छौ | ` तथाः | प 
जंगबहादुरकां छोराका नेतृत्वमा त्यो कार्य हुन्छ भने.हामी वीर | र 
शम्सेरका विरुद्ध हुन तैयार sti Š रणवीरजंग काहाँ छन्‌ |स 
अनी कराउन: थाले। दुर्भाग्यले . रणवीरजंग त्याहाँ थिएनन्‌ IK 
. नेपाली सैन्यका मागका' अनुसार रणवीरजंगलाई -उपरिधत 
गन नसकेकोले युद्ध प्रारम्भ भयोः: 'दुई चार दिनका युद्ध 
पछि बिफलीभूत भएर आक्रमणकारीहरुले पछि हटी भारतमा 
पस्नु पन्यो। | e 


- 
< 


त्यसै साल फरवरी महिनामा भारतीय. भायसराय TE 
डफरिन सँग भेट गने बीरशम्सेर भारतवर्ष आएका थिए। त्यस रत 
चात्रामा -निजको काशी. आउने समेत विचार थियो । ना 
शम्सेरको. Lie आउने समाचारले. काशीमा बसेक़ा का qe 
` तथा सुन्वा . होमनाथ प्रश्नतिहरुले यउटा अरुः सुअबसर आई |स 
परेको देखून थाले । -तिनीहरुले काशी आई. araq 
अवश्य गंगा स्नान गरने छुन्‌। त्यक्ष - बखत गोताखोर मानिसका 
`तिन्लाई:गंगा भित्र तानेर जल समाधि. गराउने कार्य pp 
कम बनाएको थियो। त्यस्का. निमित्त गोताखोर मानिस सग | भन 
विचार विमर्श सनेत भै सकेको थियो। त्यस विचारको बा a 
कुरा गुप्त रितले अमरजंगले वीरशम्सेरलाई M B । 


CR -. 


| 
b. 


| नेपाल पुगेका थिए | 
{ त्यस घटना पछि gen होमनाथ असीलाई छाडी मसी- 


| | परिणित गरे । निजले सम्बत्‌ १६५० देखी लगायत १६४३ 
| एसमा महाभारत विराटपर्वे, रामायण रामास्वमेधकाण्ड, श्री 


अकार निजले आफ्नु राजनीतिक पराभव बांट 'संतप्त भएको हृदय 
लाई शान्ति दिने चेष्टा गरेका थिए। *' 

WY भई नेपालामात्य पद्मा देवशम्सेर बहाल भएका थिए॥ 
आफ्ना नामानुरूप देवशम्सेर देवता पुरुष थिए । निजलाई आफ्ना 

| खामी महाराजधिराजका भरति विशेष भक्ति थियो! नेपाल शास- 

नाधिकारमा आफ्ना बंश द्वारा गरिने धाँधछि तथा खेच्छाचार 

| तिन्लाई कत्ति मन परेको थिएन D निजले आफु महामात्य 'हुनां 

| साथ नेपालमा स्थान स्थानमा छ s 'गराएः। ` 
| जले राज्य शासन प्रबन्ध सुधार गरि पार्लियामेन्ट प्रणालिः 


म्सेर तथा अतिजा गेहेन्द्रशम्सेरका षडयत्रले 'निजले'पद्च्यूत ` 
| E TR GAN 'विव्ले AR EEE RÄT ge 


' लाई अहण गरी आफ्नो सैनिक जीवनलाई साहित्यिक जीवनमा | 


| | मद्भागवत SUI, महाभारत सभापवे, .नृसिंहचरित्र आदि. 
| पुरतकहरुको रचना गरे तथा सम्बत्‌ १६४४ सालमा विन्ध्यवासिनी. 
| शस स्थापित गरी उपरोक्त अन्थहरुलाई प्रकाशित गराए.। त्यस 


महण गरने-विचारले यूरोप बाट सलाहकार मगाउने प्रयत्न पनि c 


| अचण्ड WITS युक्त वीरशम्सेर घोडाको डाक द्वारा भागेर . 


` त्यसै बीचमा सम्बत्‌ १६५७ सन्‌ १६०६ मा वौरशाम्सेरको 


। मन पढ्यो तयो मौका ra घोप्न बाँची राखेलद्‌। 


- 


Y 


आफ्नै सहोदर तथा रोजिन्दा व्याहान चरणोदक खाने अई चन्द्र 


( av 5) 


वाट भागेर भारतवर्ष बसी झरीपानी भन्ने स्थानमा आफ्नु शेष | 
निर्वासित जीवन बिताए | | 
देवशम्सेरकी पत्नी कमेकुमारीदेबी बलेट महाराजाकी शाह 
जादी थिइन्‌। निजले अघि नेपाल छुँदा qa होमनाथउपाध्याय | 
लाई भाई WERT टीका लगाएकी थिइन्‌ । त्यसै कारण | 
देवशम्सेर काशी आएका enr पत्नी कमेकुमारीका se | 
तिनी काशीपुरी स्थित होखनाथका घरमा भेट गर्न आएका | 
थिए| त्यसै बेला सुच्चा होमनाथले देवशम्सेरलाई पुनः नेपाल | 
हिँड्ने परामशे < त्यसमा संहायता दिने वचन दिए 4 
o Aa घटनाको : नौ दस महिना पुग्दा न पुग्दै सन्‌ १७०२ मा | 
नढाराजाधिराज प्रथ्वीवीर विक्रमशाहको सवारीका साथ चन्द्र | 
शन्सर शिकारलाई तराई भरेका थिए । महाराजधिराजको | 
सवारी मिछाखोरीमा पुग्याई तिनी आफु भारतका तात्कालिक भायसः 


साथ अनायास मिछाखोरी {पुगी नेपालेश्वर प्रश्वी वीर विक्रमशाह | 
लाई आफ्ना तरफ सिलाउन पाए आफ्नो लुप्त. पद प्राप्त भई l 
चन्द्रशम्सेरलाई भारत मै डल्याउने बिचारले नेपाल जाने आयो" | 
जन गनथाले। तर तिनीहरुको त्यो विचार पूण हुनु भन्दा | 
qs TONES अमरजङ्गले त्यो सब कुरा चन्द्रशम्सेरमा a 
पठायो | कुरा थाहा हुना साथ तुरन्त च |. 
दिल्ली बाट हानिदे भिछाखोरी पुगेका थिए । निजले मित्र | | 
Wf भारत. सरकार सँग लेखा पढि गरी देवराः, | | 

_ तथा सुब्बा होमनाथ माथी राजद्रोहको :अभियोराको सुद्दा पल | 
` प्राथना. गरे। चन्द्रशम्सेरका प्राथेनाले भारत a 


दोसनाभ्लाहै Rf AL ee fen p 


| ( ६५ Y 

| एलिस: संरक्षणमा gen होमनाथ बनारस . पुऱ्याइए । 

देवशम्सेर झाफ्ना झरीपानीका' घरमा - नजरबन्द, भएका थिए| 

i: ES “EFT Se दिन पछि बनारसका ata अदालतमा देव 

म्सेर < होमनाथहरु माथी नेपाल राजं द्रोहको मुद्दा चल्यो । 

| त्यस मुद्दामा चन्द्रशम्सेरका मुख्तियार आम अमरजंग थिए । 

. देव शम्शेर तिर वाट एलाहाबादका प्रसिद्ध. व्यारिस्टर पियू साहब 
तथा होमनाथ तिर वाट बनारसका मुन्शी बहादुर लाल एडभोकेट 
' पैरवीमा नियुक्त गरिएका थिए | निज पियू साहवले बड़ा योग्यता 
पूवक, नैपालका राजा Wed] वीर विक्रमशाह देव हुन्‌, चन्द्र 
शम्सेर तिन्का वेतन भोगी नौकर -मात्र हुन्‌, आफ्ना मालिक 
` नेपालेश्वर महाराजधिराजको दर्शन गर्ने नेपालामात्य पदलाई 
| स्वेच्छाले त्याग गर्ने देवशम्शेर तथा तिन्का साथीहरुको तराईमा 
| जान खोज्ने प्रयत्न कदापि राज द्रोह ठहरिदैन भन्ने प्रमाणित गर | 
॥ न्यायालयले पिऊ साहबकां त्यस उक्तिलाई सत्य मानी चन्द्रशम्शेर . 
| तिरबाट लगाईएको qel अभियोगलाई, खारेज गरे । मुद्दा बाट 
| विफल भएका चन्द्रशम्सेरले भारत सरकार वाट दबाव पुज्याउन 
` लगाई सुब्बा होमनाथलाई उदयपुर, बुं दी, काश्मीर तथा काशीराज | 
| ` वाट पाइने wares बंद गराएका थिए । ET 
| झाफ्ना त्यस अन्तिम राजनीतिक अभियानक्रा' विफलता. 
af सुब्बा होमनाथले आफ्नो विशुद्ध साहित्यिक जीबनको 
| प्रारम्भ गरे | नेपालाभियान संकल्प भएमा निजले आफुले ST 

| sera काशीका विश्वराज ' हरिहर ne नासका ° 
| १६०) प्रति मासमा प्रकाशित. गने अधिकार दिएका थिए। पेखि 
| निजले आफ्नो त्यो अधिकार स्वयं आफ्ना sma लिएर 
| “सुब्बा होमनाथ केदारनाथ अध्यक्षः-दितेषी कम्पनीका नास 
FETTE SET TP ate da स्थापित गरि, भाषा- 


( ६६.) 


का पुस्तक प्रकाशनको व्यवसाय प्रारम्भ गरें। त्यो 
अद्यावाध साहित्य प्रकाशन द्वारा नेपाली जनताको सेवा गरि 
आएका छ | सुव्वा होमनाथ उपाध्ययको सम्वत्‌ १६५४ समका 
बसाख सासमा पंचमी तिथिका दिन काशीमा देहावसान मथो। | 
सुव्वा होमनाथका एकमात्र पुत्र de केदारनाथ खतीवड़ाले 
पिता द्वारा स्थापित प्रकाशनकायलाई उत्तरोत्तर वढाएका fm 
निजले पनी अनेक ग्रन्थ महाभारत १६ पर्व श्रीमद्भागवत ११ 
Sea, AME भगवत गीता तथा अनेक स्फूट कविता ग्रन्थहरुको 
सदना दथा अनुवाद गरि प्रकाशित गरेका थिए। निजको ay 
सच्‌ 2825341 अफ्ना मोजा दिघिया धरहरा गएका वेलामा भयो।. 
TA + साइ छारा मद्ध जेठा क्कष्णाप्रसाद उपाध्यायको J 
TER सं भएको थियो । महिला भैरव प्रसाद उपाध्ययको | 
सु सन्‌ १८४४ मा हृदय गति रुकनाले भयो । | 3 
SEC असाद बड़ा स्वाभिमानी उन्नत सना तथा कँवरखलक 
a TUE विरोधि विचारका थिए । सन्‌ १६३७ दिसेम्बर 
सण्द्नामा AT ५ नेपालेश्‍वर वंसोद्भव श्री ५ रामराजा साहबकों 
रामनगर राज्यमा . राज्यारोहण भएको थियो । यस शदिमा . 
ARAUT साहव श्री ५ वंशका परिष्कृत सस्तिष्कका वंशामि- 
साना पुरुष थिए। इन्मा पूणे मात्रामा नेपाल राजवंश तथा 
दशा माथा कवर खलंकका राणाहरुको अनियंत्रित शासनका प्रावि 
विद्रोह आवता बर्तेमानःथियो । रामराजा साहबले सममनोभावी 
भरबग्रसादलाई स्वयं काशीवाट भीकाई आफ्नो निजि मंत्री | 
| वनाएर थियो। गत यूरोपीय महायुद्धमा भैरब प्रसादका 
जापानी राजवूत ( कोन्सिलले ) नेपाल माथी सशख 
गनका लागी प्रचुर मात्रामा शक्नहरु दिने वचन सम्म! = 


= Tl वर्मामा [वाजी सुवाधवीस हा संगद्धित,र eGangotri ee 


3 


(६७). 


| | गुप्त हिसाबले जापानी श्न तथा सैन्य संगठन गरी नेपाल माथि 
a CORR रण गरने योजना समेत वनी सकेको थियो। 

À ' त्यसै वेला रामनगर राजपरिवारमा झंझट चल्न 
थाल्यो तथा त्यसै झंझटले पछि मुद्दाको रूप लियो । त्यस्ता ` 
| किसिमले राजपरिवारलाई gee जालमा फंसेको.ले आफ्नु 
|` नेपालाभियानको कुरा पर रहोस स्वयं राजपरिवारको ठूलो क्षति 
` उपस्थित भएको ,देखी मैरवप्रसाद बड़ा चिन्तित भए | निजले 


+ राजपुत्र शिव राजा साहब हरुमा सुलह गराएं। त्यस सुलहनामा 
| वाट राजपरिवारका प्रत्येक व्यक्तिलाई यथेष्ट. अंश दिलाई सबैको 
| चित्त बुझाएका थिए। सुलहको सम्पूणं कुरो को मसोदा भई 
` सके पांछ एकदिन हठात्‌ हृदय गति वन्द भई काशीमा निजको 
| मृत्यु भयो । तिन्का मृत्युले विचलित भएका रामराजा साहबले 
पठाएका तार I Lost my brother friend & well- 
|| wisher वाट निजलाई कत्रो मर्मात्तक्र पीडा भएको रहेछ, 
| वुमन साकिन्छ | भैरव प्रसाइका syd श्री ५ रामराजा 
मात्र हेन कि समस्त रामनगर राजपरिवार शोकाकूल भएको 
| थियो।. भैरव प्रसादका मृत्यु पछि रामराजा साहबका आदेशा- 
- नुसार शिवराजासाहबका प्रयत्नले रामराजा की स्नेह परायणा 
' पत्नी श्री ५ सीता महारानी साहबले आफ्ना अंशका हरिहर 
` पुर आम को ६००) एकड़ i ` दिएर भैरब प्रसादका परिवारका. 
“प्रति आफ्नु सहानुभूति gI 

| 1" do ETT साहिला पुत्र यप्त नेपालका इतिहा- 
* सका लेखक रामजीउपाध्याय हुन्‌ | काहिला पुत्र देवनाथउपाध्या- - | 
` यको उदररोग पीडाले सन्‌ १६४० मा काशीमा देहान्त भयो । 
Pa 


| आफ्ना अविरल प्रयत्नले रामराजा साहब तथा वहाँका जेष्ठ ` 


(85) 

व्यवसायको झंझट आफ्ना माथी हुँदा हुँदै पनि “नेपाली 
काअस?.को सहयोग गरी नेपाल वाट AAA राग्राहरक 
' इलगत शूट ' प्रणाली शासन व्यवस्थाका विरुद्ध गरिने प्रयत्न 

“ हरुमा काय गदे रहेको छन्‌ : EU 
TT टक्नाथउपाध्यायले शेष समस्त जीवन उद्यपुरमा 
विताएका थिए। निजका यामिनीप्रसाद र भवानीप्रसाद नामको दुई पुः 
- थिए। यामिनीप्रसादकोईसुत्यु बाल्यावस्था भएको थियो। भवानी- 
. असाद उपाध्याय संस्कृतका योग्य aga थिए | काशी वाट इन्का 
“ जम्पाद्कत्वसा “सुक्तिसुधा” नामको संस्कृत मासिक पत्र प्रकाशित 
*« भएको थियो | सच्‌ १६२५।२६ ताक “तरुण गोर्खा” तथा “गोरखा 
` अवार नामक राष्ट्रीय पत्रहरुमा इन्का अनेक ओजस्वी राजनीतिक 
` कविताहरुले ' केंवरखंलकका राणाहरुको निकै पोल प्रकाश गरेको 
` थियो।,इन्को देहावसान पनि सन्‌ १६३० मा काशी धाम में 
।इन्का तीन छोरा मध्ये जेठा राजाराम शर्मा, माहिला 
ENGR शर्मा, कान्छां नन्दकिशोर शर्मा हिजो आज कलः 


PUT ATA व्यवसाय गरी वसेका IUl AE 
उदयराज शास्री | 
इत ` समाप्तम्‌ शुभम | x 
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